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ANAPEAX TXIEKOX

I'evvnbnke oto EAevbepoympt tov AgAfivov to
1943. Tehelwoe t0 Anpotikd ZyoAeio 610 YwPO, TO 7-
16&0 kot to Avkelo oto AéAPwvo to 1961. To 1970
aropoitnoe amd 1t ond m Zyor [ewmoviag oto
Avotepo IN'ewpykd Ivotitovto ota Tipava.

INa 13 ypdvia epydotnke onv Enapyeia Aywov
Yapbvto otov topéa ¢ l[ewpylog ko IMondeiag,
apyfaypovopog tov I'ewpykod Xvvetoupiopov I'papog
1970-1972, petd oto I'ewpyikd Avkelo g APpadetig
1972-1973 kat and 101973 péxpt to 1982 otn IN'ewpykn

Emyeipnon g Bprivag, og apynaypovopos.

To 1982 petatiBeton ota Tipava, 6to Ynovpyeio
lewpylog g apynaypovopog oty Aebbovon
lsopykadv Zvvetapiopov €og 10 1994, Metatifetan
omv Awvbvvon Tewpyiog tov Tipdvov, apydtepa ,
omv T'evikn Awdbvvon Zmopaov kot to 1998
dtevBuvng g Emyeipnong Tewpywkodv Eiopoov, evid



o 2002 o1evbuvng tov Ivotitovtov EAéyyov Zmopmv
kol AgvopuAliiov  xor  to 2004, emGTNUOVIKOC
ovuvepyatng oto Ivotitovto Edagporoyiag Tipdvov
uéypt to 2005 6mov cvvta&lodoTnOnkKe.

2t ypdvia TG dpacTNPOTTAG TOV £XEL YPAWEL
TOALL  EMGTNUOVIKA Kot TpoPAnuatikd apbpa yio
vewpylo oe  epnuepideg Ko meprodkd.  Eivon
ocuvouyypaeeos &L PifAiov v v yewpylo kot €xet
CUUUETACYEL 0 O1dpopa eBviKd Kot O1EBVIG aypoTiKd
TPOYPAUUOTOL.

To 1992 1ov amoveunOnke o EMOTNUOVIKOG
tithog «Ymoymowog g Emoetiungy, o onoiog 1o 1993
petotpannke oe «Adktopag ™g Emomiune», evo 1o
2000 ToL OamovepnOnKe O EMOTNUOVIKOG TITAOG
«Avaminpotis Kadnynmo».



2N pvhun TV yovieov pov Miyding kot Avactoacia Totéko



IHPOAOI'OX

Eivat apet kot cogio 6tav 0 dvOpomoc Ypaeel OTMG GKEPTETAL KO
YL QVTO TOV YOl TEPICCOTEPO KO YIVETOL GOV UIoL KPLGTAAAYNY
mynq mov péel Kabapd vepd péca oTNV Kopdld Kol GTNV Yoyn TOL.
Avtd 0 cuvarcOnuota givorl fabid prlopéva oty yoyn Hov, cav £va
TPAGIVO YEUATO AOVAOVILAL.

Kotd ™ dudpxea g Cong pov, xbpn kot amd 10 EXAyyeEALd OV,
Exo yphwyet Piiia kot moAld dpBpa Yo LT KOl GTOPOLS, Yo TNV
EQOUPUOCHEVT] EMCTAUN, TEYXVOAOYID KOl YE®PYIKN avamTulr, Kabmg
Kot opiopéva dpBpa yio Toug e€€xovteg avOpdTOVG TOL Y®PLOV LoV Kot
v to EAgvBepoydpt,  yevételpa Lov, 0Tov NTav To AT LoV, OTTOV
ntav n yoyn pov. To dpopa Tov Y®PLov, Ol CLUTATPIDTES, Ol GIAOL
TOOIKNG MAKiag, €Wwd ot ovyyevels pov, mopdro mov  eipon
OTOLOKPLGUEVOS Ko Yia oxedov 40 ypoévia péve ota Tipava, OAa pov
dtvouv vootadyia, cefacud Kot oydm.

210 ayommuévo pag EdevBepoympt, petald tov 28 guidv mov £xet
10 Y0p1d, N eVAN Tov Toekdtov (pe to endvvpo Toléko) Nrav Onmg
OLeC O1 BALEG PLAEG, OAAG TO 1O10{TEPO TPAYLLOL TTOV TPEMEL VO, TOVIGTEL
glval OTL NTaV TOAAVTOVYOL OUTEAOVPYOL, TAPAYOVTOS KPOGLA VYNANG
TOLOTNTOG KOl LEYAAEG TOCOTNTEG, Ol OTOIEG OEV KATAVAADVOVTIOV LOVO
oo TIG OKOYEVELES TOVG KaB' OAN TN Odpkela Tov £TOVG, AAAL MTOvV
EMIONG YVOOTEG Yo TO gUmOPlo oivov oto AéAPvo kou Gyt povo. H
aumeEAOLPYID. Kot 1 KOAAEPYELDL PPOVT®V YEVIKA Tapeiyav €vo Kald
LUEPOG TOL EICOONUOTOG TMV OIKOYEVEIDV NG OUANG Toko. Hrav
YEVIKA 0pKETA epyaTIKOl, €l amattnoelg otn Lo, pe ProTikd enimedo
Thve amd T HECT OIKOYEVEWD TOL YWPlov, Kol NTav astobavuacta
HEAN TNG OKOYEVELNG,.

Ao koA BEAnon, Yo TIc onuepvEG YeviEG TV Tolekdtmv, Kat yio
TIG emOUEVEG, KOOMG Kol Yoo 6GOVG EVOPEPOVTAL, TPOGTAONGO Vo
vphvo avtd 10 Piio, «Orv Towekdres tov ElgvOepoympiovy,
ToPoVCIALovTag Ol LOVO TO YEVEAAOYIKO OEVTPO, TNV TEPLYPAPT TOV
KAMAO®V TG QUANG, TOPTPETA. OPICUEVOV TPOYOVAOV TOV  EYOLV
amoPldoEL, OTMG TOVG £Y® YVOPIGEL TPOCHOTIKA Kot OTWS GALOL TOLG
TEPEYPOYAY, GLUVOIELOUEVO LE QOTOYPOPieg, OGO pUmOpECAUE VL
eEacpaiioaple.



Katd t ocvAloyn 0edopévev, OVOUVAGE®Y KOl TEPTYPOPNS TNG
TPOCOTIKOTNTAS TOV TPOYOVAV, LUE POTOYPOPIEG APKETMV YEVEDV TNG
evc Toéko, €yve KGBe mpoomabelo Kol ¥PNOUOTOINGo OAES TIG
mBavég emionpeg myéc. Emiong cvvelcpépave kot morriol dvBpwmot
amd TN QUAN HOC, HAAMOTO Kol €KTOG QUANG Tov Yvapllov Tovg
Tpoydvoug kat dev Lovv ent tov mapovtog. Eivar moivdpiOua kot mopd
™ cLUPOAN OV €dwaay, Be®PNo VO NV TOVG OVOPEP® OVOUOGTIKA,
AL OLo1 01 cuVEICPEPOVTES; a&ilovy 101aiTEPES EVYOPIOTIES.

Ev 1o uetald, 0éiom va {rijecw coyyvoun yia toyov avekpifeie,
ailrd gyyvauar 0t1 Eyve ywpis Ty 0éinen pov. Ilopakxoaia, 6401 6Got
umopel va, fipovv avaekpificies, § mopoleiyels oto dedouéva, unv
OIOTAGETE VA UE EVIIUEPMDGETE, O10TI oty mhoavy) avatvrwon Oa
KAVOOUE TIS ATOPaITNTES PEATIOOELG.

Agv  woyvpilopor 061t to  PPAio  «Ov  Towekdreg TOL
ElevOepoympiov» civar elaviintikd, oArd  elval g apykn
npoonddelo. mov umopel va evBoppvivVEL GAAOLS OLLVOOVLEVOVS TOL
Y®PLOV, OTOL KL av Bpickovtal 6Tov KOGHO, Vo YPAyouV yio T0 Yoo,
Y TIC TPOCOTIKOTNTEG TOL YEVVNONKOV O©TO OYOmNUEVO  LOG
Elevbepoympt, | og dALa péPT, OAAGL TPOEPYOVTOL OO TO YMPLO LOG,
YL TIC QUAEG TOVG, Yo KAOe yeyovog TOv €)EL ALPNOEL U0 EVIVTMOON
OTN UVAUN TOV YeVE®V K.AT. AmO 0060 yvopilm, M ayomnuévn pHog
yopovy Agepoditn Ilékov Kvpopd, mov amoPimwoe Eoevikd kot
TPO®PA, SOVAEVE KOl PBPLOKOTOV GTO TEAOG LUOG HOVOYPAPIag Yol TO
ElevBepoydpt. Am’ 0,11 éxm evnuepwbel mpodceata, avtd to Pifiio
&xet exdo0et.

>t0 mpoto pépog  tov  Pipiiov  «Ov  Towekdrteg TOL
ElevOepoympiov» kv g0 oOVIOUN  WEPLYPAPT]  TOVL
ElevBepoympiov. o avtd Pacilopor 6€ opiopéva dES0UEVO TOV £X®
e€ayayel and 10 Kevrpwd Apyeio tov AAPavikod Kpdrtovg, dedopéva
tov 1945 and 1o apyeio oo Mntpdov tov An&apyeiov twv Tipdvaov
kol tov AeAPivov. Ev 10 petald, ypnowomnoinca dedopéva amd 10
GpBpo «Ayamn ko vosTaryia yio. To ymplo pov ElevOepoydpv» mov
onpocigvca oty gpnuepidoa «Adikd Brijpo» pe nuepounvia 20 Maiov
2005, oto PPrio «Ta ehimvoy@pra pac» tov Xmvpov I[Iékov, oto
Bprio «Enciklopedia e Delvinés dhe e Sarandés» (H
Eykvkhomaideie tov Aghfivov kot tov Ayiov Zoapdvta) TOL
Amooctoérov Tldykov, oto Pifiio «I'evearoyikd oévrpo g Kartw



Agowiteagy tov EAcvBépriov Ntddha KTA., 610 EPLodkd «LEKA,
apOpdg 7 , TovAog 1936, mov dnuociedTNKe 6T ZKOdPA, KAODS Kot
ota yepdypaea tov Basiin Ntovpov kot 6ta amopvnpovedote tov
natépo pwov Muydin Toiwékov, tov Ipnyopn Toworikn, ¢
T'apveaiiag Torékov K.AT.

AVT0 10 UEPOG TTEPLYPAPEL TN YEWYPAPIKY BEom Tov EAevBepoympiov,
L0 10TOPIKY KOl ONUOYPOQIKY EMICKOTNGCT TOV OPYDOV TOL YWOPLOV
oOUEMVO PE TN Acoypagia, T cOvBeon and PLAES, Tov TANBvoud Ge
OPKETEG MEPLOOOVG KATA TN OAPKEW TOV CLOVEOV, TO. ONUOYPUPLKA
KWWNUOTO, TO TPOPANUOTO 7TOL OVTIUETOMIGOV Ol KATOIKOL TOL
Elevbepoympiov katd T SLGpKELD SUPOPETIKAOV IGTOPIKMV TEPLOIWV
K.AT.

Exo apepdost por witepn Béon otic mapaddcE kaTd TN
OLAPKELD TOV OLOVOV, GTNV EUTELPIO TNG EKTAIOELONG, TOV TOMTIGUO
Kot Tov afANTIoUO, avapEPOVTOG EMIGNC TA. ATOWN TTOL £YOVV GUUPAAEL
o€ VTN TNV Katevbovon).

To debtepo pépog tov PiPriov acyoreiton pe TIG apyES TG PLANG
tov Toekdatowv tov EAevBepoywpiov mov avikovv 610 TP®OTO MGV
TOV 0€KaTOL évatov awmva, YOpw ota £t 1830-1850. Metd and avtd
To YpdvioL Exovv EeKvNoel ot emdpevol tpelg kopuol tov Totekdtwv
tov EAgvBepoywpiov mov dnuovpyndnkav and toug aderpois I'iovpyo,
[Tavro ko Zndpo Toiéxko.

INa va 10 kv 660 t0 dvvatov mo EekdBapo GTOVG AVAYVADOCTEG,
mpoomadnca vo avaAlucm Kabe kopud Eexwplotd, ONUIOVPYDOVTOG
guyEpeLn amd YEVIA GE YEVIA, HEXPL TIC onuepvES Yevies. H evpuympia
TOV YEPIOPOV givor dtapopeTikn Yo to Kabéva, aveEdpnta and ™
YEVIA 6TV oTtoio oviikovv, eneld] 0 Pabroc acpdrelog TV dedOUEVOV
NTOV SLOPOPETIKOC.

Mo ta dropo TtV TPpOTOV YeVE®V TOL amePimoav, ta ctoryeio
TOVTOTNTAG , €WIKA 1 TOTPOTNTA, 1M UNTPOTNTO, T MUEPOUNVia
yévvnong Kot n nuepounvia Bavdérov, ta eEacparcape and emioNUES
myéc. AMMG Yoo pePKoVg GAAOVE, €0IKG Omd TNV TPMTN Kol TN
ogvtepn yevid, iowg otv tpitn dev elyapue Oedopéva, Kol KATd
OUVETELDL GTO YEVEOAOYIKO OEVIPO KO GTINV TEPLYPUPY] TOVG £XOVLV
eMetyelg. O meprypagéc tovg Pacilovtal emiong ota A0y T®V
TPOCHTOV TOL T YVOPLav 1| Tov dmyRdnKav amd Tovg TPOYOVOLG
TOVG.



210 yevEaAOYIKO Oévtpo tov Kopuol tov I'dwpyov Totékov, Adym
TOV QOPTIOV, TO £Y® YWPIGEL COUPOVO LE TOVS VTOKOPHOVS, OAAA
VILAPYEL GUVEYELD, EVO Y10, TOLG KOpHovS tov TlavAov kot EZmdpov
Toékov avrovakidvtot o€ pio ceAida 10 Kabéva.

H meprypapn tov atdépmv mov £ovv amoPldoel Kot ekeivov Tov
onuepa Ppiockovtal oty evnAkioon givol To EKTETAUEVT), EVO Y10, TIG
tehevtaieg 600 1 TPElg YeVIES Ta dedopéva glvar o meplopiopéva. O
10106 Kavovag akolovbeitatl 6To YevEaAoyKd dEVTPO.

o ta xopitola, mov @vowKA Oonuodpyncav TG OKéEG TOVG
OIKOYEVELEG, £MG TNV TETOPTN N TEUTTN YEVIE TAPEYOVTOL EKTETOUEVOL
dedopéva, aviroya pe TN duvatdOTNTo TOPOYNG OedoUEVOV, EVA Yo
ToVG GLLVYOVG KOt T TOSLA TOVG, TO OEGOUEVA KOl O TEPLYPAPES ETvat
mo mepopopéves. Mo amhr] TAnpoeopio divetar yuo TG TEAEVTOLES
YEVIEC.

Agv gipon oVte 16TOPIKOG 0VTE GVYYpaPEas. To emdyyeiud pov, to
omoio pov Gpece 1060 oA, gival yemmovos. [lap’ dha avtd, Tpa v
npoToBovAia va yphyw ovtd to Piprio apnynong {ong, 6to omoio N
otopiot TNG PUANG HOG VoL GUVLPACUEVT] IE PEPIKES OVOUVIGELS KO
AMyn dnpovpywotta. [Tiotedm 6T g avtd 10 PiPfiio, O Ppeite Tovg
TPOTOTTOVOES, MOMTOVOES Kol Yloylddes, Tovg Belovg, T Endépeia
G0.G, TOVG GUVOUNAKOVS GOG KOl TOAAEG AVOUVIGELS 0md avTovs. Tomg
pepwkol and eodc va pifete dGKpLa aKOUN Kol Y100 TOVS avOpOTOVS TNG
KapOdG Gog mov £xovv amoPldoel, aAlol Ba Bupovvtol TV TOdIKN
nAwia, o oy vidlo TG YEVIAS TOVG OTOV NTOV ToudLd Kol TIC OAPCES
g emoyng eketvne. Emiong pmopel va Bvudote tic dvokorieg mov
&xovv mepdoet 611 (o1, TOV AVIKOLV 6TO TOPEABOV KOl GTIG YOPES KOt
TIG TTO OUOPPEG OTIYIES TNG (NG TOV dNUIoLPYOHV TAVTO VOGTAAYiaL.

EAnilo kor edyopor 61t avtd to Piprio Oa eéumnpethost, Tig
ONUEPWVEG KO TIG MEANOVTIKEG YEVIEG, OMO TOVLG TPELG KOPUOVS TMV
Towexdtov tov EAgvBepoywpiov, ®g TpocavaTtoMGUOS TANPOPOPLOV
Y10 TNV 10TOP1 KO TV TPOEAEVCT) TOV TPOYOVOV GOC.

H {on ovveyiletar ko véeg yeviég Ba €pBovv oto péArov. Tadid Ha
yvevvnBolv, Ba peyaldcovv kot Bo TavTpeuTohv, SNUOLPYDVTOS VEES
OWKOYEVELEG, av Kol 1 poipa pmopel va ta Exel pikel o dbpopa LéPN
oV KOGHOL Kot Oa eivor mepn@ava Tov KANPOVOUNCAY TO ETMVULLO
Toéxo kat mov mpoépyovtat and to ElevBepoympt Tov AgAfivov.

[Tpokepévou va un dnpovpyndet kopio Topavonon CGYETIKA LLE TO



ovopa «EievOepoympvy (“Lefterohor”), 1000 ota eMAnvikd 660 Kot
ot oAPovikd, Oemp®d amapaitnTo Vo KOVED KATOEG SIEVKPIVICELS. ZE
oA TOL £YYPOQO TTOV £X® GTO EAANVIKEL, TTOL OVIKOLV Tiptv amd To 1939
Kot oto. omoia avaeépOnka va yphyw ovtd to Piiio, o xwpld nTav
Yootd og «Erevdepoympry, 6Tov to dtakpivel omd GAAL yopPLd oTNV
EAMGoa (emtd yopid pe v ovopacio EAevBepoydpt), yphpovioav
«Elev0epoyopr ALBaviagy, 1 «ElevBepoyopr Bopeiov Hreipovy», 1
«EAev0gpoydpr Aghfivov», evd ce TOAAG ypomTd, €WOWKH UETE TNV
ameAELOEP®OT, TO YWPLO NTAV YVOOTO UE TO OVOUL «AgVTEPOY®PL”
Kol Myotepo «EdgvBepoy@pwy. ToviCw 0Tt axoun Kol ota £yypago
TP omd TOV TOAEUO GTNV OAPAVIKT YADGGO, TO YMPLO TAV YVOGTO LE
10 6voua «Lefterohor», evd ota £yypapa tov An&lapyeiov Tov 1945
kot petd ypaoetor «Lefterhor», agaipodvtag éva amd ta d00 «O».
Hapoia avta, 10 EAlcvOcpoycmpt pag OTEKETOL TEPHPAVO Kol
HEYALOTIPETES OIMAQ 6TO KAGTAVOOAGOG, ue Oéa mpog Ty moAy Tov
Agifivov, mo wépa mpos ta ywpid tov Bovprov kar arov opilovra
70 vyoi ths Képropag.

O ZYITPAOEAX
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MMPQTO MEPOX

To ayomnpévo pog yopro ErevOepoyopr
1. Xovroun ye®ypPa@IKN, IGTOPIKT KOl ONLOYPAPLKN
EMOKOTNON

¥t dvtkn mhayid tov [MAatofouvvov, ce gvbeia ypapun AéAPvo-
Apyvpdkactpo, oV TAyd Tov Bouvoy amd v 600T, GE LYOUETPO
630 pétpa Tave amd TV emeaveln g 0dAaccog Kol ave omd 4 yAu.
and 10 AéAPvo, £xel ypayel TNy 1otopio Tov 10 Ywp1td EAcvBepoydpt.
Yrepnoovo, mhveo amd 10 cOUO TOL Y®PoV, PpioKeTal TO OLdVIO
ddcog and Kaotaviég ave and 400 otpéupata, 10 omoio Oyl LOVo Tov
dtver peyadeio, aAAG kol o 10104TEPN OHOPELE TTOV G EKOVE VO
vidoOovpe TEPPOVOL TOL YevVNONKaLE GE AVTO TO VITEPOYO YMP1O.

[ToAAég yeviEg mépacav kot ELapav xdpo apKETE 1IGTOPIKA YEYOVOTA,
0aAAG TO KAOTOVOONGOG e TOV KOovKoUA0 ®¢ KaméLo 6To KEPAAL TOV,
oe vyouetpo 800 pétpov mhveo amd v em@dveln g 0dAaccag,
TAPEUEIVE OVETOPO KO HOYELTIKO. XtV Kopuen tov KovkovAitov
vpye karote n Exkincioa tov Ayiov Anuntpiov, and v omoia
v omd TOAAG ypovia TPV dev LILAPYEL TImOTo GAAO €kTOC amd TO
ovopa. Moall pe 1o omwpo@Opa dEVTIPO Kol TO OUTEALD LEGO OTIG
OVAEC, TO 0600G e KAOTOVIEG Onpovpyel (o evoTta 610 peyoieio
Kol TNV opop@1d tov EAevBepoympiov.

O avovopog Partiomc mov 10 ovopoace ElevbBepoydpt dev elvan
YVOoTOg Kot o motov awdva Elnoe. To dvopo «EAevBepoympy etvan
€vag oLVOLOOUOG NG EAMNVIKNG €KQpacmg «ehevlepo Y pLo».
XOppova pe toug OpvAovg mov petadidovtor amd YEVIL GE YEVIA,
VILAPYOVY TOAAEG TAPOAAQYES YLOL TNV APYN TOL OVOLOTOG TOL YMPLOV.
‘Eva and avtd eivar: O macdg tov AgdPivov, giye tov copato@OAaka
TOV pHe TO Ovopo AgLTEPM, KO Yo TNV TOTN TOL EYTIGE £vo OmitTl
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Kémov, Tov &lval oNuepa TO Y®PLO KOl £TGL TPE TO OVOUON TOL
Aevtépn. H Oevtepn mopoAloyn, av v ovoudoovpe £€Tol, TO
ElevBepoydpt ftav oe dikactiplo mov €Aafe ydpo, GYETIKE LE TO
Mua g okoiag yne, He 1o yerrovikd yoptdo Karodikt (6mwg
Nrav yvooTo Tpy omd apKETOLS OUMVES), AAAL TO TeEAeLTAiO EY0cE TNV
dtkm. IIpe Aowrov to dvopd tov amd to Karodikt 6e Kakodiki, evo
TO ATEVOVTL YOPLO, TO 01010 KEPIIGE TOL €3G Le diKT), LETOVOUACTNKE
Elev0epoyopr (erevBepo ywp1d). Agv vmapyetl Timoto YPOUUEVO Yo,
oVTO Ko VIEPYOV Alyotl AvOpwmot TPV amd TN YEVIA OV TTOV OVEQEPAY
avtég 11§ Aaoypapies. To mo aiomoto givor o pubog «Agvtepoydp»
OV YPAPTINKE G€ OTYOLG OTA EAANVIKA amd tov mounth Oopd
Xrépyro and m I'paPa, tov omoio tov yvopilo mpocomikd. Ouoimg,
neptypaget avtdv tov pvbo kot o Ipnyépng Karearidag o éva and
To. £pya TOV. XOHQ@VO pe ovtov tov pwobo, o apynyds tov ywplov
exkteAéOTNKE a0 TOLG TOVPKOLVG, EMELON OEV OEYTNKE VO VITOYPAYEL Y10l
va yivel 10 yopld TOQAIKL, Kot o TeEAgvTaic Tov Adylo NTov: «déev
VIoYPAP® Kor To Agvtepoympr Qo mapoucivel ETol, EmouEvas oyt
towplikt!». Ailer vo mpocHEécovpe oVTO TO TOINUO GE OLTHV TNV
TEPLYPOPT|, YOPIG VO KAVOLE TEPOULTEP® GYOMOL.

AguTEPOYOPL
2épvovy o1 Tovprol miow tovs o’ 0" appLouéve atia,
KOL PEPVOVVE TOV OPYNY0, OEUEVO YEPLO, LUATIO.
Tov Advovv kou 0V favovve oTa Y1aTayavIa. KATW,
VO, DTOYPOYEL TO XWPLO TOIPAIKL 0TO LOVATAVO.
Quog 0wto¢ aTPOUNTOS TO UATIO TOD OHKDVEL:
«dev vwoypapw ™y oriofia, eivar AEYTEPOXQPI !»
Mo mpotod ocael ) pwviy To. yiaTayavio. TEcay
Ko to kepadil pavtioe yauo ko métpeg 1 aiuo.
Kou n kepaln, vwepnpovn, an’ to oaoua xwpiousvy
«Adev vroypopw - pavale,- Asvtepoywpt uévet!»

Zopeova pe tov BpOAo, OPIGUEVEG OIKOYEVELEC TPOEPYOVTAY OO TO
[MoAoydpt, mov Ppioketar oto Popela, 5-6 ylodueTpo amd TO
ElevBepoyopt, dArec amd v Kapevitoa PeTd 10 KAWYLLO TOL Y®PLo0
and toug Tovpkovg tov dékato EPRdopo ardva, HePKEG omd TO
Koataldti, mov xdamote Ntov yopld, okoéun kot amd GAlo yopud.

12



EAEY®EPOXQPI - TO A'TAITHMENO XQPIO
MAX

LEFTEROHORI - FSHATI YNE I DASHUR

Amoyn anod 1o ywpo. Pamje nga fshati.
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Ouwg, dev Bprxa timota ypappévo yio avtd to TpoPfAnU, Tapdlo oL
éyata ota Kpotwd Apyeio. Nopilow 6t1 10 yoptd6 Koakodikt ival
nmalootepo and Elevbepoydpt, yoti mpwv omd 1o 1957 (npv amd v
idpvon tov ocvvetapiopov) 1o Kokodikt elye Kamoleg extdoelg
KaAMepyouns yng kot Bookotdémovg kovtd oto Edegvbepoydpt, ot
votie tov (oto Baxovgiko, otig Mmrkec, ot Mmnpeciva, oty
[Movayid, oto NikovAdtiko, K.AT.), KaOOC Kot HEPIKA EPEITIO TAPMV,
mov vnpyav péExpt o 1950-60 kovtd oty ekkinoio g [Havayidg. Ot
cuvounAkol pov Bopovvtal KaAd to epeimo omtidv 6to Bakodeuo
Kol 610 TEAOG TNG MTpEctvac Tov aviKOUV GTOLG 0Py aiovg KOTOikovg
aVTOV TOV YWPL0V.

[Mopd tovg Opvlovg, 1t Acoypapio, Kot Tovg povBovg, TO
ElevBepoydpt avikel 6Toug audveg, ov Kot dev gival yvmotd mote
vevvnOnke kot avéntuée Sk Tov 16Topia. OHimAa 6TO KOGTAUVOONGOG
Ko Oa {njoet ekel ylo audveg.

Kotd ™ dSudpkela ¢ TEVTOKOOIHETOVS TOVPKIKNG KOTOYXNG, TO
ElevBepoydpt dev €yive moté€ péovdo (toipiixt) Tov Tovpkwv Kot ovte
@€0voo TV AABavav mov dopiotnkav and v KovoetaviivodmoAn.
Qo61660, TAMPOVE POPOLS COLPOVO, LE TOVS VOLOLS TG OBUaVIKNG
Avtokpartopioc. Zoppova pe emionueg nnyég mov eEnydnoav amd ta
Kpatikd Apyeio, to ElevBepoydpt avaeépetor and Tov 0EKOTO £KTO
atova. To 1582 vanpyav 48 owoyéveleg kol TANpovay €GO POPO
6782 akce (dompa), to 1852 peiwbnke oe 30 owoyéveteg, to 1913 eiye
240 xotoikovg, to 1926-27 €iyxe 79 owoyéveleg pe 267 Kotoikovg, Vo
10 1991 0 TAnBvouOg ToL YWPLoV apBpovoe 417 katoikovg .

To ywptd omoteheitan and 115 axdAovBeg euAéc: Mdxko, Toiéko,
[Tomd, NuoOAn, Topdko, Badco, Movtcio, Kapddaon, Boton, Ntovpo,
Kapapréton, Kvpidkn, Kovtoiovkn, Kvpapd, Kwotdakn, Koaléin,
TowAikn, Ildvo, Kéxov, Kacidpa, Owud, Apoco, Iaradéro, Ao,
Mmilunikn, Koélo, Tonunéton xor Mmpdyo. Mepués owoyéveleg
amd TIC €IKOOL OYTAD PLAEG OV ElYE TO Y®PLO GTNV TOPEID TOV ETOV,
mpw, Kotd T Odpkelwn kot petd tov B’ IMaykoouio IT1dAepo,
gykotéAenyov 10 yopto N e€apavioTnKay AGY®m TOPaUEANONS avOp®V
KANPOVOL®V.

Aorkntikd to ElevBepoymdpt katd tm otdpkeld g 000UOVIKNG
Kuplapyiog, cvoumeptAnednke oto covilakt (sanxhak) tov AgAfivov,
apyotepa otov kala (kaza) tov AegrPivov mov efaptiotov omd To
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Pogtt (vilajet) tov loavvivov, omv emoyn tov Boaociieiov tov
Z®ykov amd Tov vrovoud tov Aghfivov, petd to 1944 and v emapyio
tov Aghfivov, 1o 1957, 6mov ot Aywov Zopdvta €ywvav emapyia,
TEPOCE GE QTN KOl LE TN VEQ SLOIKNTIKY Opyavmon onuepa e&aptdrol
a6 Tov Anpo tov AgAfivov, omov pall pe to Koakodikt vwapyovv povo
000 HEOVOTIKA YWPLH GE AVTOV TOV OT|LLO.

Kotd v oBopavikn koplapyio, ot kdtowotl tov EAgvBepoywpiov
Covcav oyedov vmd TIC 1018 OWKOVOUIKEG ocLVONKeG pe OAo Ta
eEMNVOPOVL  Yopld TOL AeKavomediov Tov AgAPivov, To omoia
0Vol0oTIKA 0ev Bempovvtav éovdo. H ptdyeia kot n EAAeyn oté€yng
vpyav oe kdbe owoyévela. Tlapdrho mov 1 ToLVPKIKY awToKpoTOpia
o010YEVoE, AMETVYE v aAAGEeL TV €Bvikn ovveldnom, v eAANVIKN
YADGGO, Kot TV 0pBodoln Bpnokevtiky miotn tov EAgvbepoywpitv,
KaOmOG Kol 6 TOAAL GAAa yopld ¢ Hmeipov. 2o Elevbepoywpi
Hiloveay [ovo eAnvikd kou dratnpndnkay wopadooceig, é0iua, Tiovaia
Aaoypagia, wapadociokn evovuacio, apuovie uetald tovg, pilolevia,
oAANAEYYON KOl GAAES apETES.

Metd tov BoAkavikd IloAepo, pe t owdAvon g OBwpovikng
Avtokpartopiog Kot T dnpovpyio Tov AABavikov kpdtovg to 1914, ot
HEYAAES OLVALELS OTO TPMOTOKOAAO TNnG PAmpevTiog Kot 6T GLVEXELN
o100 Xouewvo Eiprivng tov Aovdivov, amoedcioov eveEVAVIO gvvEd
YOPLL TNG EAMANVIKNG UEWOVOTNTOS VO GUUTEPIANPOOLV otV aAPavik
emkpdatewn. ‘Etol, 10 ElevBepoywpt cvumepianebnke emiong otmv
emkpatelor e AAPaviag. Metd amd avtiv v mepiodo, VITAPYOLV
HEeYAAO 16TOPIKE YEYOVOTA, OVO TAYKOGUIOL TOAELOL, 1] ONLovPYie TOL
aApavikod Paciieiov K.AT.

Xe auTV TNV TTEPT0O0 OV EYOVIE CNUOAVTIKT] 0OENGT GTO OTKOVOUIKO
eninedo, avtifeta vAPYE QTOYEW o€ KAOE OWKOYEVELN, Kol HOVO
pepikés amd avtég Lovoav KAmwg koAvtepo amd Tig dAdec. H
vyglovopkn mepiBoiym Nrov oxedov oe undevikd eminedo, ot yovaikeg
YEVVOLGOV GTO OTiTL Kol To pOAO NG poiag (Hopng) tov €Kavay
NMKIOUEVEG YOVOIKEG, Ol To Eumelpeg o€ avtd to Béua. Oplopéveg
yovaikes méBovov katd Tn OlUPKEW TOL TOKETOV KOl 1 TOUdIK
BvnoodéTTa Yoy vynAn. Movo and v euAn tov Tolekdtwv, Kotd
TNV 0EKOETIOL TOVL TPLAVTA, OVO YVVAIKES TEDUVAV KATA TOV TOKETO.

Mo peydAn katactpoen yia toug EAevBepoympiteg tav 1 emdnuia
«Jomavikn ypimm» to 1918, 6mov apketéc dekddeg KaTowKol mEHavav
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0TO0 YOPLO Kol pepkég owoyéveleg eCagpaviotnkav. Hrtav avt) n
KataoTpo®n palikod Bavatov mov avayKace to Ywpld, Adym EALEWYNG
TOPNG, VO UETOPEPEL TO VEKPOTOQEIO Oomd TNV €KKANGIO GTOV
«Kotoepay, 6mov Pploketor kot onuepo. Xvvrnpobvtal €ni TOv
TAPOVTOG HE VROJEYUATIKO TPOTO amd TOVS AlYyoug KOTOikOoug Tov
€yovv mapapeivel 6to xwplo, Kabhg Kol amd Toug aroydvovs mov {ovv
670 EEMTEPIKO KO EMOKETTOVTAL TO YWPLO KATA KAPOVG.

Ot ElevbBepoympitec, OT®G KOl 01 TEPIGCOTEPOL OPEWVOL YWPLKOL,
elyav ovveyn amoitmon ywo por KoAdtepn Comn, mnyoivoviag ot
HETOVAGTELGT OTO £6MTEPIKO Kol 6T0 eEWTEPIKO, Owg otnv EALGSa,
Tovpkia, Apepikr] péypt Ko tnv Apyevrviy. Metd pepikd ypdvia omd
tov A’ TMoykdopo [ToAepo, moArol véol HETAVAGTEVCAY OO TO YMOPLO
Kol gV LILAPYOLVV GTATICTIKG oTOtXElR Yoo ovTovS. Kdmototl amd avtovg
Oyt uoévo dev €Kavav TPOKOTY|, OALL ®G OMOTEAECUO AONGOV T
KOKOAG TOVG oe EEveg ympeg Kat dev elval yvmoTo molotl Toug E0ayav
kot oV PBpiokovrat ot Taeot tovs. O Zncog Nwpyog Toékog, o HAlag
[Tétpog Towékog, o Bayyéing Kapddong, o Kitoiog NikovAng, o
Opéomng Kvprakng, o Miyog Kapddaong kot GAlot elyav oot TV TOY).
[ToAlol dAlot eméotpeyav amd TV EEVITIO GTO YMPLO YOPIG VO KAVOLY
TPOKOTY], OAAA TO HEYOADTEPO KEPOOG TOVG NTOV OTL EMECTPEYAV
Covtavol 6TIC 01KOYEVELES TOVC.

[Ipwv a6 tov B’ Tlaykoouo IToAepo kot katd T O1GpKED. OVTOV,
EUQOVIOTNKE TO POIVOUEVO TNG UETAVAGTEVONG EVIOS TNG XDPOAC, OTOL
TOAAOL KATOWKOL 0O TO YWPLO EPuyay Hall Le TIG OIKOYEVEIEG TOVG Kol
gykotaotdOnkav ota Tipava, octo Avppdyto, 610 Ayovg Zopdvta, GTo
AéNPvo ko aArod. Katd ) didpketa avtig g meptddov Epuyav amod
0 Y0p10 Yo ta Tipava ko Avppdyro, o Zmopoc Kvpapde, o Owpdg
[Tavoc, o Anuntpng Anuoc, o Bayyéing Kaocibpag, o Kitolog
Kaocwdpoc, o Kitoog xoaw o ®avng Kvpapdg, o Ilérpog Kolog, o
Kootag Toiékog, o @kinmng (1 Pimmog) Ntovpog, o Anuntpng
Nrtovpog, o Baciing Ntovpog, o Xpiotog ko 0 Znoog Kapaunétong, o
®odwpng Kapddong, o Kootag Kapapmrétong, o Zndpog Kapddong, o
domg Kupapde, o Aviovng Kvpapds, o IHavayuwing Kvpapdc, o
[Mavayivg Mrpdiyog padli pe toug tpelg yovug tov, Xmopo, Kitslo kot
Baoiln, o Aovkag Kvpidxng, o Bayyéing Kovtsiovkng, o Anuntpng
Kvpapdg, o I'pnyopng Towiikng, o Adummg ko o Ogopdvng
Kovtoiovkng, o Miyding Kapaurétong, o dotog Kapddong, o @mudg
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Kapddong, o Oavaong Mmpdyog (kor petd omd ta Tipava oto
EAumocav ) war  dAlot. 'Eva  pépoc TV OKOYEVEW®V  TOV
gykotaotdinkav oto Avppdyto, apydtepa petakocay oto Tipava.
Kotd mv 10w mepiodo, otovg Ayovg Xapdvio £yKataotankay ot
owoyéveleg tov Avopéa Kapddon, tov Kotov Kapddon kot g
Aéomowvag Tounuméton, n onoia apydtepa Tye 6TV AVA®VA KOl 6T
Tipava. To 1944, o [Mavayiwtng kou o Adunng Towékog, o Twpyog
[Momdg, o Anunqtpng kot o Oopdg Ilamds kabng kot o Iavayidtng
NwodAing épvyav ywo v EAAGSa, evdd o Bavdong Kovtsiodkng
avaydpnoe yo t Povpoavia.

Metd v amedevBépmon g yodpag, Adym TG avaykng yio epyacio
ota Tipava kot oe dAheg mOLELS, TOAAOL GLYYWPLOVOL, €OKE veapd
ayoplo, eyKoTEAEWYOV TO YWOPWO TOVG KOl EYKOTOGTAOMKOV o1V
TPOTEVOLGA N 6€ AAAEG TOAEIS TG AAPaviac, e dkn Tovg eAedBepn
BovAnon, avaintdvrag po Kaivtepn (on, 6mov tovg fondncav d6cot
elyav ypovia kot eumepio ota Tipava, Tovg otéyalov Kot cuvEPaiay
va PBpouv epyacia. Xe GUVTOHO YPOVIKO ddotnua, £puyav omd To
yop1d Kot eykatactadnkov ota Tipava: o [TavieAng [Hoamdg, o Avdpéag
Kovbtong, o Ooudag Kovtoovkng, o INmdpyog Nukoding, o Godwprg
[Tamdc, oto Avppdyto o Iavayiwng [Hamdc, o [1€tpog Kapaunétong, o
lNopyog Ildvoc, ot Awdovia o Ayhiéag Tokog, o Xapahopumog
(Adumng) Towékog ko o Tlepiking Topodkoc, oto ['papct o @odwpng
Kovtoovkng (apyotepa ota Tipava), o I'idpyog Ntovpoc, o Bayyéing
Apocog kot o Adumng Kvpapds oto Awdtol, o Hilog Toékog oto
Aléco (Lezh€) (mpoowpivd yio apketd ypovia, PETE EMEGTPEYE GTO
Y®p10), o Znvpoc Toékog 6to Apyvpdkactpo, o Owudg Tolékog oto
EAunacav k.Am. [Toddol EAevBepoywpiteg pe 115 owkoyéveleg toug
gywvav kdrowkot tov Aegrfivov, 6nwc o Ildvoc, o Tdpyng kot o
I'pnyopng Kwotdxne, o Xmdpog Ntovpog, o Ztavpoc Kapddong, o
Nworog kot Néotopag Kovtoiovkng, o Ilavtedng kot o Baoiing
Kovtoovkng, o Godwpnc kar o Kootag Mrpdyoc, o Anuntpng
Kvpuakng, o ®odwpnc Towdikng kot dAlot. Me tnv idpvorn Ttov
aypoTikov cuvvetapiopod tov ElgvBepoympiov, 1 kvkAopopia ToL
TANBvopov TEploploTNKE UEYPL GE 0L TANPN OTAYOPEVOT| KOL Y10, VL
€pevyeg amd 10 Ywplo, Empene va Enoupveg fleté shpernguljeje (ddewa 1
dehtio petowkesiog N petaxkivnong amd to Opyava g emapyioag), M
omoia NTav SVoKOAN HEYXPL TO adHVATO.
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Xapn oty ekmaidgvuon Kol TO EMAYYEAULA TOVS, TPV Kol PETO TN
dekoetio Tov €€nvra, petatedniov owoyevelok®g ota Tipava o
Mevéhaog Kovtoovkng (mhotog oto eMKOmTEPA), O ZOPOKANG
TowAikng (oTpatiotikdc oy agpomnopia), o Zrdpog Kvpibkng ( oty
AwebBvvon Eocwtepikdv YmobBéoewv), o Avdpéag Toiékog oto
Ymovpyelo T'ewpyiag, o Avactdoiog Ntovpog (Yeumovpydg
Aworoovvng ko petd Yrovpyoc Epyacioc), otovg Aylovg Zapdavto o
lNopyogc  Mmnpdyog,  (vmdAiniog), o Twpyog  Koupapdg
(owovopoAdyoq), o Hiiog Kmwotdakng (ktmviatpog), o I'pnydpng Owpdc
(otpatioTKog), o Baociing Kwotdkng (odovtiotpog), oto dDiept o
Oukinmng Hondg (otpotiotikoc) kot o [avayiwtg Bdoog (unyavikdg
netpehaiov), oto Apyvpokactpo o I'pnyopne Kvpapdg kot o Ompdg
Kootdkng (otpatiotikot), ot Mipvtita o Hioag Kapaprnétong, oto
AéNPwvo o Tworéwv Kovtoodkng (otpatiotikoc), oty Kafdywo o
Kootag Kapoumétong kAn. ToviCe 6T, y4pn TG EKTOidELONG, OTIG
E0IKOTNTEG KO TO EMAYYEALATO, TTOV EYOV OMOKTNGEL OO TO GYOAEILO,
aVOYKAGTNKOY VO, EpYOGTOVV, «O0Tov €lxe avaykn n watpiooy. AALA
aVTO TO «OVOYKOOTIKO KIVIUOY ETMNPENCE TOVS MEPIGCOTEPOVS OO
aVTOVG, TOL AGY® TNG BEANGNC TOVG, TNG EMAYYEALATIKNG IKOVOTNTOC,
NG TWIOTNTOS Kol GAA®DV OPETMV, VA KAVOLV KOPLEPO Kol VO, avEBOVY
oT1g VYNAEG Pabuideg Tov Kpatkd pnyavicpov g AABaviog.

AveEdptmra and Vv mePiodo mov petaxkopicav oto Tipava 1 o€
dAAeg mohews, ou EdevBepoympiteg dAralav Betikd 10 Protikd Ttovg
EMIMESO TOGO OIKOVOUIK(A, EKTOLOEVTIKO OCO KOl ETOYYEAUOTIKA.
Epydotrov yevikd ©¢ €01kol dapopeTik®dv mpoeik (EuAovpyoi,
TOAYKAPNOES, YPOUATICTES, KOVPEIS, pAPTES, GePPLTOPOL, HAYELPES,
0onyol, UNyovoTeEYViTEG K.AT. Kol MG €101KOL G€ O1pOpa EPYOCTACIA,
aKoun Kot oe  emimedo  Swyelpong (o€ Sl0QOPETIKOVG  TOUEIS
mapoywyns N vanpeciog) ‘Hrov moAd omdvio va gpydlovior og amiol
gpyatec. ['evikd Ntav @uiekmondevTikol Kot glyov amOlTNGELS Yo TV
eKTOIOEVON TOV TOOLDOV TOVS, OOV aPKETOl OmdYovVol 6TToVONGAV GE
avotato oyoleio. Avtd ogeidetal, Oyt pdvVO ©TO TVEDUO KOL TNV
emBopio yoo OoVAED, TNV ELA0O0EID KOl ETUOVI Yo [t KOADTEPT
Com, aAld Ko otV appovia, cuvepyacia kot fondeta o évag yio Tov
dAhov Kou edpaiwoe v aAinieyyim otovg Edevbepoympiteg kabmg
Kol GALES apeTEG OV TOVG YapakTplay yevikd. Ot EAgvBepoympiteg,
avtob 0mov {ovoav Kot epyaloviav, dgv dNUIOVPYOVLGOV TPOPA AT,
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00TE [E TO KPATOG Ko 00TE PE AAAEC OIKOYEVELEG, OAAA Koitalav To
O1KOYEVELOKA TOVG TTpofAnpata Kot EEPpalay GEPAGHO Kot ayamn Yo
TOVG cLVaVOPOTOVS KAOMG Kot £Bplokav o €vag tov GAAOV Ge Yopég
kot OAyels. H evommta kot m oAAnAeyydmn petald tovg Ntav o€
avVATATO EMIMEDO, EOIKA KOTA TN SLUPKELD TOV TOAELOV KOt 0pyOTEPQL
GTO OAOKANPOTIKO cVOTNUO. AV Kol ekONAmOnkKe xoatdppevon g
EVOTNTOG, OVOGTATMOOT, TPOKANGELS KOl TO OPVNTIKO (POIVOUEVO TNG
KOTOOKOTEIOG G€ TOAAEC TMEPMTMOGELS TOL VLIOKWNONKaY omd 1o
Opyovo TOL KOUUOLVIGTIKOD KPATOUG, O©TO YOPLO HOG OVTE TO
Qovopeva dgv Mo eppoaviotnKay, Omtmg cuvéfatve o kdmolo GAA
xoptd ™M AgAfivov kot mEpav avtov. OmodNTOTE UEUOVOUEVT
nepintmon dev Moy TPOPANUA, ETEWN TO 1010 TO YWPLO OTOUOVOCE KOl
ATEPPLYE OLTA TOL OPVITIKO POLVOLEVOL.

Kotd ta étn 1991-92 vipéav e€onpetiéc moMtikeg eeMelg oty
AlBavia. To poviotikd cvotnua katéppevoe. H donuokpatio kot o
TAovpalopdg Kabiepdbnkav. Ektdg amd 1 Oetikn) mAgvpd mov
EMEQEPE N AALOLYT] TOV GUGTHOTOC, ELEOVIGTNKAY TPOPANLOTO, OKOUN
Kot TOAD {OTIKE Yoo OAOKANPN TN HEOVOTNTO KO Y10 TOLG KOTOIKOLG
tov EAevOepoywpiov. To ydoc, n avacediein yuoo ™ Lon kot v
OIKOYEVEL, TOL OIKOVOULKE TPpoPANUOTa, 1 EAAELYT TPOOTTIKNG YOl TOL
Todld, 1M EAAEWYN OTOGYOANONG KOl EGOONUATIKNG OGQAAELNG, Ol
WYOYOAOYIKEG KOl COUATIKES TEGES €W OMEIANTIKES Yo T (on amd
opdoeg e€eyepuévav Tpomavtog omd AAPBavOP®VOLS, K.AT. TPOKAAECE
polikn HETOVAGTELGT TOCO GE AALN YMPLA OGO KOl GTO AYUTNUEVO LG
EAevBepoydpt. Avtd 10 QaVOLEVO GUVEXICTNKE Y10l APKETA XPOVIO KO
ocppayiotnKe amd ta TPAYIKO YeYovoTa Tov TPOoUePOV £Tovug 1997. O
KOTOIKOL EYKOTEAELYOAV TOL TAVTO KO, HE TIC OKOYEVELES, KATEQUYAV
omv EALGSa, N omoia dvoiée Tic mopteg TG, KaBMS Kot o6& GAOVG TOVG
AABavoig petavdoteg. O meptocoTePOL £yKaTacTAONKAV 6TV ABNva,
Myeg owoyéveteg ot Xoikida g EvPotag, ota lodvviva, oty [atpa
kKAn. To yopd d&dswoce. Mepikoli nlkiopévor moapéuevay, ot
TEPLOCOTEPOL OO aVTOVS NTOV Yyvvaikec. Mmopeite vo ddoeTe G€
LTIV TV oTV)ia omolodnmote dvopa. Avtd ekppdleTar kaAvtepa amd
TO TOAVQMVIKO TPayoVdL « EAcvbepoympt gival to ovoud covy 10 0Toio
gpunveveTor omd TNV KOpM avtod 1oL Ywplov Mapiva ZdTov
(Kvpapd), Tov oroiov ot otiyot divovtol TopokdT.
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Al ywpio ayarnuévo mov Eyels toon opyovtida,
Aevtepoywpt eivar o ovoud cov arxovatd atny ouopeid,

To uraixove tov Aeifivov ko e Képrvpag,
Eyeic pyaler malikopia kot moudio Agféviia,

OAla givar oxopriouéva, oov to. Tpe n Cevitia,
Etvou poxpio. amod oéva, alla. ae Eyovv atny kapoid.

ZNUepa 6TO Y®PLO, Topd To YEYOVOG OTL vVILdpyovv wave and 400
Kdtowkol oto Mntpdo tov Anéwopyeiov, oTnV TPOYUOTIKOTNTO TO
YEWDVA LITAPYOVV 23 01KoYEVEIES TOL (OLV GTO YWPLO Kot 37 KATOWKOL,
Kupiog nAkiopévolr. Katd tn dibpkelo tov kadokoiplov, o aptiudg
TOV OIKOYEVEIMV OVEAVETAL, Y1OTl TOAAOL KATOWKOL €pyovIion omd TNV
EAMGS0, aALG o€ meplopiopévo aptBpd. Eivar Betikd 61t T omitio Tov
ElevBepoympiov yevikd ovokaTOOKEVAGTNKOV KOl £V HEPOS TMV
katoikmv mov fovv otnv EALGSa, katd Tn StdpKel TOV KOAOKOPLOn
épyovtor va Eexovpactodv 610 Ywpld. A&iler vo onuewmbel otL €yxel
yiver mopddoon mov otig 15 Avyodotov, v nuépa g «Ayia
Mopiag», to ymptd yioptalel, 6mov ot EAgvBepoympiteg dtopopetikmv
YEVEDV GLYKEVIPAOVOVTOL, TPAYOLOOVV Kot yopedovv pali. EAnilom avt
1 ToPAOOsN VoL GUVEXLIGTEL Y10l TIG EMOUEVEG YEVIEC.

Ot xdtowor tov EAevBepoywpiov, g opewvd ywptd, Koatd 1
OLAPKELD TV OLOVOV ONUOVPYNGAY VOIKOKVPLE BacIGHEV KUPIME 6T
yempyio Kol TNV KTNVOTpoPio. Kot vanpyav Alyeg otkoyEveleg Omov 1
Bdon g owoyevelnkng owovouiog nTov 1 kmvotpooic. Kot amd
avtég TG ovvOnkeg, ot owoyéveleg tov  ElevBepoympiov
YPNOoTOINGOV TG Alyeg eKTACELS KOAMEPYNOIUNG YNNG YOp® amd TO
YOPLO, EVO 01 AALES TOV ATOTEAOVCAV TIG TTO TEPIGGOTEPES OO OVTEG
NTOV UEPIKA YIMOUETPO LOKPLE KOl OE UIKPEG EKTAGELS, OO UEPIKES
EKOTOVTAOES TETPAYOVIKA METPA ©OG HEPKE OTPEUUOTA, OAAG Ol
terevtaieg NTov Alyec. AVOQEPOLLE TOVG OUTEADVES, GLVOVOGUEVOLG
He €AMEG, Kepaolég Kot oLKLEG K.AT. tov «Kdumov» otov dpduo
A€NPvo-ErevBepoydpt, OTTOL HePIKES OIKOYEVELES TOV Y®PLOY ElyaV TIg
TEPLOVGIEG TOVG, TO YOPAPLO KO TO OUTEA 6TOV MTEKOV, GtV
Kaotavikopn, otov Kétoepa, ot Pdayn 11¢ Kapevitooag, otic Zumikeg
(M Mmixkeg) ta yopdoro otov ZAapov, oto. AAdvia, otn Beld, oy
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Oxkvd, oto Bpoponryddo», oto Kwotdki, oto [Inyddy, k.Am. Atyeg
O1KOYEVELEG £V YWPAPLO 6TO ZEMO, TAV® amd To AEAPVO Kot pokpld
and yopo otn Bava, ta omoia ta elyav ayopdoet.

Bdoet g emionung emotolg mov otdAbnke oto Ymovpyeio
Owovopiag g AABavikng KvBépvnong, amd 1o vopud tov AgAfivov to
1926, 10 ywp16 EAcvBepoydpt eixe 137 otpéppoato KOAMEPYNGIUN YNG
134 otpéppoto  oaumeAOVOV Kol omwpavev, 1.343  otpéppota
Bookotonwv kot 477 otpéppato ddoovs. To EdevBepoymdpt og opevod
YOPO OV glye TOTIOTIKY Y1 , EKTOG amd opiopéva ywpdola ot Bava,
ta omoia 0ev Eemepvovoay ta 15-20 otpépupata.

[Tpwv amd Vv idpvom ToL YE®PYIKOD GUVETOPICUOD TO YWPLO giye
nepinov 2.880 otpéupata yeyepwvad APadwa, 250 otpéupata Bepva
MBadw, 1.010 otpéppata apodoipeg ektaoels, 1.410 otpéppartoa
OTOPOVEG, KLpimg aumelmves, mave ond 2.000 yidonpdPata. Me v
{dpLON TOV AYPOTIKOL GLUVETAUPICUOV KO LE TV £VAOGCT TOV UE T 600
YETOVIKA  yopud, Gvolgav Vvéeg OpOCUIEG EKTACELS, KLPI®G OGTO
KotoAdt 510 otpéppota kot oto Zépo 270 otpéppata k.Am. Eni tov
TapdvTog, dev ivat yvootd ma etvon 1 empdvela Tovg. Me ) ditdlvon
TOV GLVETAPIOUOD, To YpLd Elevbepoympt émpene va maper 3.150
oTPEUpOTE APOCIUES EKTAGELS Kot apmelmves, 840 yidonpoPata, 2.000
eMég, 1.360 kepaoiég kK.AT. AAAG avtd dev cuvéPT, S10TL Oyt LoVO dev
EQOPUOCTNKE 1 peTappOOUon g dtovopng e yng, oAAL emiong
Kataotpdonke N eykoatareiodnke. H alfovikn molitikn oev Exel dmaoel
aKOUo, A0on oTto TPOLINUO. THS 1010KTHOLAS THS VNS, TOPOAO TOV EYOVV
mepdoel  ayeoov 30  ypovio. mhovpoliouog. Or  oikoyéveles  Tov
ElevOepoywpiov, mopoio mov o yewpyikos GuVveTaipiouos o1olvnke to
1992-93 kou Cexivhnoe n olavoun g yewpyikng ynG, OV EXODV aKOun
eyypaga 1010ktnoiog yio. ™ yy. Eivar mopdadolo to yeyovog ott ot
OLKOYEVEIES TOV YwpLoD Koteyovy uovo 300 tetpoywvikd uétpo, yopw
omo ta onitio (01komeoa) mwov Oswpodvrar Yy, eV TO. GALo. £0G.pN
OVHKOVY aKoun ato kpatog. Amd 660 Katarapaive, avtd 1o TpdRAnua
dgv Ba AvBel yuo apketd ypoviaL.

Metd 11 ahhayég g dekaetiog tov 90, 10 Ywpld TOAAEG POPES
TUPOSOTHONKE e OKOMUES TLPKAYIEG amd KAKOBOLAOVLS avOpOTOVG.
Ol EAOLDVEG, 01 OTMPMOVEG KATACTPAPNKAY EVIEAMS. AKOUO Kot EUEIG
TOL NUOOTOV HOKPLE omd 1o Ywplo, awchavinkape mdévo kot Pabdid
TVELUATIKY OAIYM amd aVTEG TIG EOKEUUEVEG KATAGTPOPES. Agv EeYvd
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tic 18 Avyovotov 2008. ‘Elopo  éva miepovnuo omd 10
ElevBepoympt. Xto GAlo dxpo tov ThAgpmvov ftav o Kdhag Torékog,
o0 Bgiog pov, o omoiog dev pmopovoe vo WANGEL. ZuvEdNTOToinca 0Tl
TO YOPLO KWOLVELEL GOPapd, KOl Ol KATOKOL oL £Y0oVV UEIVEL GTO
YOPLO NTOV OTEATICUEVOL KOl OVIKOVOL VO AVTILETOTIGOVV TN QT 1)
omoia €yl ParBel okdmpo o€ TPELS KATEVOVVOELS OO AYVMOOTO GTOLA.
ATEATIGUEVOL Ol KATOWKOlL EYKOTEAEWWOV TG  OTITIO. TOVG KOl
oLYKEVIPOONKAY Kémov kovtd otnv ExkAncio yw va elvar mo
aceoieic omd Vv mopkaywd. Avtédpaco apécms. Kdieca v
IpeoPeio Tng EAnviknc Anpokpatiog ota Tipave péow otabepov
TNAEPDOVOL 0td TO oTitl, aAAG dev amdvinoe. ['pyopa, cuvétala o
EMGTOAY| Kol TNV éotelha pe eoé omv [peosPeia, evnuepdvovtag v
vy to Tt cuvéParve oto EdevBepoydpt, {ntovrtag ) Ponded te. Ev
T petady, evnuépmoa tov K. Kdota Mnadpkae, tOte vROvpydg
Epyociog, kot pov eine oOtm, eiye evnuepwbel ko éxove kdbe
mpoondbela. Agv giye mEPAGEL OGN OPO OO TNV OTOGTOAN TOL QO
otav 10 TMAEQwVo yTOTMNoE Kol otV GAAN TAELPA NTAV  EVOC
vrdAAniog g IlpeoPeiag. And 6co Bopduo, cine: «Kvopie Toiéxo,
ETKOIVOVIGOUE HE TO KEVIPO KAl AUPlo TO TPWI TA Aspockdpln Oa
épBovy va fonbncovv.» H mopkayid 1€0nke vid €heyyo, To omitiol TOV
Y®Ppov codnkay Bovpatovpyd, dAAd Ol GUTEADVES, Ol EAOLMVES Kol
YEVIKG 01 OMOPAOVES KOTAGTPAPNKOV EVIEANDS, OTOV GYESOV TimoTa OEV
éueve Yop® omd 1o YPLd, OKOUN Kol 1 TUPKOYLE OVTAG TNES NUEPOS
gkoye 10 KaoTovodacoc tov «Movaotnplod». Xdpn ot Ploroyia
TOVG, Ol KOOTAVLIEG OVOVEDON KA.

Ot eokeppéveg mopkayles dev amodidovtar 6to EAevBepoydpt, mov
TPOKAAOVVTOL OO KOKOBOLAD dTopa 1) amd TANPOUEVOVG EUTPNOTEG.
Kot méAr to yopto anceidndnke tov Avyovsto tov 2019, aAld gvtuymg
enélnoe. Méypt otiyung 1o movia yOpw omd 1O YOPL0, OUTEADVEGS,
EMULDVES, OMOPOVES €0V Kael, 0ALA el TOL TAPOVTOS TO YWPLO Kol
TO 0AGOG L KOGTOVIEG OVTEXOVV GE OVTEC TIG ETAVOAUPBAVOUEVES Ko
ECKEUUEVES KOTAOTPOQPEC. Ag eATicovpe OTL 6To PEALOV dev Ba Exovpe
KOTOGTPOPIKE YEYOVOTO QLTINS TG PVONG.

Katd ™ owbpkelo tov €tdv oto EAlevbBepoydpt, ot yempyuéc
KOAAEPYEIEG TOL QLTELTNKOV MTOV KLPI®G OVTEC TOL POVOTTDPOV,
Kupiog owdpt, Myn éktaon pe oikain (Ppila), Ppoun, evo ta
avolldtike, QLT MTOV TOAD TEPLOPICUEVO, OTTOS PAGOALN, (AKEC,
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Aoyovikd, motdteg kot mMOAD Alyo koloumoxkt Egpukd. Duowkd ot
amodOGES OVTOV TOV TPOIOVTIOV NTaV 0opKeTd younAés. Aev
apeofnTnOnkKe 0Tl o1 0WKOYEVEIEG YWPLOV deV KAALTTOV TIC ETNGLES
avaykeg Toug e dMNuNTpakd. Ot meplocdTepes amd avTég acPiilay To
yout yio 3-4 unveg Kot vanpyov Atyot Tov TOpEi OV TIC aVAYKES Yo
oumnpa yo 6-8 unves. Avti 1 KOTAGTOCT CLVEXIGTNKE HEYPL TO TEAOGC
tov B’ Tlaykoopiov TToAépov ki n enéktaon g apOCIUNG yNng o€
OPKETEG OIKOYEVELEG NTOV TTEPLOPIOUEVN AOY® EAAEIYNG EVKAPLDV KO
vyniob kdotovg Y to Eeyépomud e I'evikd mpaypatomo|dnkoyv
EMEVOVGELS Y10 TNV AOENCT TNG EKTOONG TOV OUTEAIDV KOL T GUTELOT)
OTOPOVOV, YPNCLLOTOIDOVTAG OKOUTN KOl TOVG PKPATEPOLS YMPOLG. Ot
avlykeg Yoo ounpd  eEacparilovtav  ayopdalovtag outdpt Kot
KOAOQUTOKL 1 OVIOAAGCOOVTOG HE @POUTO KOl OTOQUAL LLE TOVG
KOTOIKOVG TOV YOPLOV TNG TEOIVNG TEPLOYNG.

Yxedov kdOe owkoyévela, 6TO HETPO TOV dVVATOV, KPOTOVGE YOAAPLOL
ywonpoPata oe meplopicpévo aptuo, yevika 10-20 kepdia, yio vo
eEacpaiicovv, Oyl HOVO YOAL Y0 OIKOYEVELOKEG OVOYKES, OAAG Kol
GAAa mpoidvta, Om®G KPEOS KOl UOAAL, QUOIKE O TEPLOPICUEVEG
nocottes. H Pookn tov yidompoPdtwv opyovovotay 6€ KOTAdia, e
Baon @uAéc M yertoviég, ot Bfookol NTav omd O YOPLO N Amd GAAQ
xopri. Mévo 4-5 euAég elyav, PAcEL TG OIKOYEVEIOKNG OIKOVOUTNG, TO
ywonpoPata, onov kpatovcsav mepimov 100-150 kepdia kot p’ avtd
acyoAobvTay oyeddv OAN N owoyévela. A&ILel va avagépovpe LePIKEG
amd TIC OKOYEVEIEG TTOV glyav évo peydho aptBud yidompofdtov, Ta
omola. 0T YAMOOO NG EMOYNG OVOUALOVTAV «KOTAd», Om®G 1M
owoyévelr tov Koéaw Botom, tov Ndakn Boton, tov Koton
Kopaumréton, Oninmm Kapapréton, tov [Havayidm Mrpdyov kot o
Alya n owoyévela tov Baoiin Kwotdkn, tov [Iétpov Totékov kon tov
®uMinm Mdkov. Ot owoyéveleg tov Edevbepoympiov Bookovcav ta
ywonmpofata oto MPAdia KOVIA 610 Y®PLO, GAAL NTOV TEPLOPIGUEVA,
EVD TO GAADL IOV OTOTEAOLGOV TO TEPIOCOTEPA AMPAdIR, OM®G TO
KatoAdr, o Xtovpog, n Okvd, to [oloympt, K.AT., NTOV KPATIKN
woktnoio kot evorkialotav amd 1o kpdtog. Tvmikd mapdostypo eivon
ta yewepva MPaodia oto Katohdrt 6nov dev fookovoav ta mpdPata
TOVL Y®PLOV, OAALL OVTA TOL NTAV YVOOTH MG KOmAd Twv BAdywv.
[Iptv amd to 1945, avtd ta MPBadia ypnotpomomOnkay omd TOLG
ToEMYKEG (1] «TOEAEYKAPNOESH), €V HE TN ONUIOLPYID KPATIKOV
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KTNVOTPOPIK®OV TaSlopytdv uéxpt Tig dekaetieg tov ‘60 kot tov ‘70 tov
TEPUAGUEVOV OLAOVO, EKUETAAALELOTAV OO TO KPATOG.

Méypt tov’ B Tlaykoopo IloAepo kot petd, €vo pEPOG TV
OLKOYEVEIDV KPATOOGOV OO Hio, oyeAdda, EVED EKEIVES TOV KPATOVGAY
Yolpovg MrTaV TMEPLOPIGUEVEG KOl UETPOVVIOV HE TO  OUYTLAO.
Oplopéveg oKoyéveleg elyav mopddoon avaTopoy®mYNS HEAGGOV,
OOV TTAPNYOyOV HEAL Y1O0L OIKOYEVELNKEG aVAYKeS, aAld Kot epmdptlo. O
IMaopyog Iandc, o Baciing Kvpiakng, o Xnvpog Kvpapdg, o I€rpog
Towkog, o Adumng Movtolog, o Okinmng Kvpidkng, o Aewvidog
Toékog, o INopyog Toladikng Ko GAAOL glyav eumepio 6€ QVTAV TV
KatebOLVoT, 01 0oiol KANPOVOUNGAY VTV TV SpacTNPLOTNTO GTOVG
amoydvovg tovc. Emi tov mapdvtoc, n pelMcocokopio xdOnke, Ommg
TOALEG GAAES OPUGTNPLOTNTES GTO YWPLO LOG.

Xoupova pe erionpa ototyeia, ot owkoyéveleg Tov EAevBepoywpiov 10
1926 ciyav 740 ydompoPata, 82 ayeidoes, 18 Bodwa. Onwg avépepa
TOPOTAV®, TUPOAO TOL TO XWPLO £lxe AOPMOEG OPEVO AVAYALPO KO 1)
emedveln Twv MPadidv Nrav peydin, povo 1.343 otpéppata (134,3
extapila) NTav dwbécia otig owkoyéveleg Tmv EdevbBepoympttdv.

To 1957 W¥pHbnke o T'ewpykdg Zvvetaipiopdc tov EAgvubepoympiov
Kol 10 1965 ocuyywvevtnke pe toug ['ewpykovg ZvveTapiopovg Tov
Kokodwiov kot tov Bapoai, dnuovpydviag tov Evopévo F'ewpyicod
Xvvetapiopd tov EdevBepoympiov. H dnpovpyia tov cuvetapiopo,
N omoia Nrav o odnyio tov Koppotog, aAAd otnv mpoypotikotTnTo
NTOV VTOYPEMTIKY], OV EYVE OEKTN OO TIC MEPIGGOTEPES OIKOYEVELEG
tov EdevBepoympiov. Yanpyov eniong ekeivolr mov avtitdyOnkav. Ta
YOPAPLO, Ol OUTEADVES, Ol EAOLMVES, Ol OMMPMOVES, T Ydompdfata
cLAAEXONKaV, dnAadn €yvay 1toKTnoio Tov cuveTpilopov. Mo kabe
owoyéveln Euetvay poOvo Tpiol GTPEUUOTO Yol OIKOYEVELNKT YPNoM,
GUUTEPIAOUPOVOUEVOV TOV OIKOTEOOV, KOL Yo TN Othpnon, Ofka
KeQaADV ydompoPdtmv. H mapddoon tov yidonpofdtmv oto Komdoio
TOV GULVETAIPIGHOV NTAV KOTOOAMITIKY Y100 TOLG YOPKOVS. Guudpon
KoAd, EneldNn Ruovy 14 ypovdv, ot yuvaikeg EkAaryov péypt To onpeio
va ovpAialovy. Oplopéves otKoyEveleg apvninKoy vo. GUUUETAGYOVY
GTOV GLVETOIPIGUO. AALG TEMKE, O cLVETAUPIOUOG dNovpYOnKe Kot
Aertovpynoe O6mwg oe O Ta Ywplwd TOL aAPavikov Kpdatov. Ot
Kbtowkolr oe mAkia epyoasiog (18 - 60 etdv) oavoaykdloviav va
EPYOOTOVV OTOV GUVETAIPIOUO, O omoiog opyoavabnke oe  Pdon
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iy 0682093161

"Hrav 18 Avyovastov 2008. H okdmun ootid
Kvovveve coPapd to Exevbepoymptl. Me
avto6 1o Fax evnuepmbnke n EAAnvicn
[pecPeia ota Tipava, (ntdvrog ™ Pondeld
™me.

Ishte 18 gusht 2008. Zjarri i géllimshém
rrezikonte seriozisht fshatin Lefterohor.
Me kété faks u njoftua Ambasada Greke né
Tirané pér té kérkuar ndihmén e saj.

[Tavopotdtumo tov &yypapovtng

Anpoyepovtiog Tov Elevbepoywpiov, o 434
VROYPAUUEVO 0md TOVG ANUnTPN ¥
[Tavo, T'avvn Afjuo ka1 @odwpn it
Koapddon mpog to Yrovpyeio g

EBvumcg Owovopiag otig 7.10.1938

Faksimile e letrés drejtuar Ministrisé
s€ Ekonomisé Kombétare nga
Kryepleqgésia e fshatit Lefterohor,

rraant

sa (lefrerser ) ol yurfe=
L S Fursestrnged R0 aF

R BESSRUA

o, NTen

v araf

firmosur nga Dhimitér Pano, Jani
Dhimo dhe Thodhori Kardhashi, daté

7.10.1938

H emotol, vroypappévn amd o LA g

ekkAnolokng enttponig (Kootog [Mamdg,

Nuworag Toékog, Zmbpoc Movtoiog, Endpog

: Kovtoiotkng kot Anputpng Kaléing), to 1994

amgvBouvopevn oe OAovg Tovg EdevBepoympiteg,
ave&apTnTa TOV KOTOIKOVLGOV, VO, dDCOVY TNV
GUVELSQOPE 68 AeK 1 SPAYUES, Y10 TNV KOKA®OT| LE
G10€PEVIN KAYKELD TOV VEKPOTAPEIOV.

Letra e firmosur nga anétaret e késhillit t€ kishés
(Kosta Papa, Nikolla Qeko, Spiro Mugo, Spiro
Kuguqi dhe Dhimitri Gazeli) né vitin 1994,
drejtuar gjithé lefterohoritéve, pavarésisht se ku
banonin, pér t€ kontribuar né leké ose dhrahmi pér

rrethimin e varrezave t€ fshatit me kangjella hekuri.
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taglopyiag. H popen avtaporg ftav «epyacieg NUEPES), COLPOVO
LE TO LEPOKAUOTO TTOV EKTEAOVOAYV GE O1APOPES epyacies. MEpog g
a&log TV epYACIU®V NMUEPADV TANPOVOTAV GTO TEAOG TOL UNVO, EVO M
Popa GTIG APYEG TOL ETOUEVOD £TOVG.

Q¢ AoPOING 0PEVOG GLVETUIPIGUAC, 1) TOPUYMYN NTOV TEPLOPIGUEVN
Kot to KEPOM avad nuépa NTav eldyota. H cuAloyn @oppokeuTikdv
QLTAOV, KLPIOG EACKOUNAOL, NTOV ML KOWN OpacTnPlOTNTO TOV
GUVETOPIOUOD, OTOV TA PEAN TNG OIKOYEVELNS EVEPYOTOLOVGOY GLYVA
To TOOLG TOVG Yo VoL To GLAAEEOLV. AvdAoya pe TV gumuepia g
YEOPYIKNG YPOVIAS, TO €1GOMUO avl epydoiun nuépa aviAbe oe 6-7
AeK KOl o€ €WIKEC TeEPmTMOES Alyo meplocotepo. ‘Etol, ta
OLKOYEVELOKA £6000 OO TOV GUVETAIPICUO MTOV EAAYIOTA, TOPE TNV
TPOTOYAVOQ TNG EMOYNG. AVTN 1 KATACTOON EMOEWVOONKE TEPUTEP®
amd TG petappuduicelg g kmmvotpooiag (ot kKohektifomoinon twv
ywonpoPdtwv), ol omoieg avENGOV TEPUTEP®D TN (TOYEWL KOl TOV
mepopopd N v EAAEWYN PacIKOV TPOPIL®Y Y100 TNV OIKOYEVELD,
€101KA Y10, To {1kl TPOoidvTa Kot To VTOTPOIOVTAL.

To 1985, pe andpacn tov Yrovpywkov Xvpfoviiov g AAPaviag,
20 opewol ovvetoupiopol oe €Bvikd eminmedo, cLUTEPIAAUPAVOUEVOL
kot tov  ElevBepoympiov, ta&ivounbnkav ®g  ovvetaipiopol
KINvoTpoeiag Kot emdotnOnkav &v pépet amd 10 Kpatoc. g
AMOTELEC O, AVTNG TG OmdPaoNS, N a&ia TG epYAcIUNG NUEPAG GYEOOV
dwmhacidoke. 2e avtipy Ty amopacny tov Yrovpyikov Xvufoviiov,
na Ty évraén tov ElcvlOepoywpiov, n ooufoly pov nrav
KkalopioTikij, YT EKEIV TNV EMOYN HHUOVY O KUPLOS ELOIKOS TV
YEWPYIKADY GOVETAIPIGUDY 6T0 YTovpyeio I'swpyiag.

Ot mep1ocOTEPOL AMO TOVG KATOTKOVS TOL WPV ELY0V OTOLTIGELS
v o koAvtepn (on, mpdypa mov dwtnpnonke g mopdooor amd
YEVIA o€ Yevid, ot omoiol Ppnkav S149Popove TPOTOLS, OKOUN KOl UE
Buoieg, v va. SNUIOVPYNGOLY PEYOAO EIGOOMUA YL TIC OIKOYEVELEG
toug. Expetodievopevol v pkpn omdotacn pe TV TOAN TOL
AelBivov, mollol ElevBepoympiteg doknoov otdpopa emoryyEApoto
YEWPOTEYVIOG, OMMG PAQETES, Toaykdpndec, Eviovpyol, capaptlnodeg,
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YOAKOVPYIKOl, K.AT. Kot KATolol acyolovvtoy pe 10 gumdpro. Tumikn
mePImTOON £ivOl 0VTN TOL YVOGTOV KOl PAVIOGTIKOV pagTr, Tov ['dkn
Kovtolo0km, o omoiog epydotnke yioo moALL xpovia 6to AéAPivo, Tpv
amd tov mOAepo pExpt ) dekaetioo tov ‘60. Ymnpyoav emiong exeivot
OV aGYOAOVVTAV e TO EUTOPLO Kot elyav KatacTiuate 6to AéABvo,
onwg o Nwpyog [Momdg, o Iavayivtg Totékog, o Anutpng Iamdc, o
Muyding Torékog kot GALOL.

Ot yepoteyvieg TpoydpNoOV TEPAUTEP® UETA TN deKaeTio Tov S50.
‘Htav omévio mpdypo, ot owoyéveleg vo unv  siyav  &vav 1
TEPLGGOTEPOVG TEYVITEG 010 AéAPvo 1 aAhov. Avtd dev Mtov pdvo
TPOVOLLO TTOL TOVG OVEAVE TNV OKOVOUIO TNG OWKOYEVELNGS, aAAG Kol
poe peydan Bvcio. To owkoyevelokd ec0dnpa and yepoteyvieg NTov
TEPIGGOTEPO ATO OVTO TOL TAPElYE O GLVETAPIGHOG. AAAA 1 Buoia kot
N koémwon Mrov tepdoties. Na dovAedels 8-10 dpec oV KPOTIKN
d0oVAELd, va KAvVEL dVO dpeg Opouo pe To TOd EAevBepoympt-
AéNPvo kot avtioTpoa, Vo avTILETOTICES 2-3 OPES LLE TO VOIKOKLPLO
Kol TNV OWKoyévew, vmoAoyiote Tt Buvcieg €kavav ot Avipeg mov
epyalovtav mg teyviteg oto AEAPvo, Kot TEPIGGHTEPO ATO TIG YUVOIKES
7OV €lyov T0 PeYOADTEPO KOPLO BAPOG GTNV OIKOYEVELCL.

Ot teyviteg moL gpydotnKay OA0 aVTA T XPOvia 6to AEAPIvo 1 Kot
mo mépa, eivor moAvapidpol. Avagépouvpe PEPKOVS amd vTOVS, Ot
omoiot epydomkay oto AéAPivo kot M HETAPOoN KOl EMGTPOPT GTO
YOPLO NTOV KOOMUEPVY, YO TPLAVTA 1) TEPLOCOTEPO YPOVID, OTMG O
Nworag Kvpapdag, o Kootag Ildvog, o Xmdpog Mmicumikng, o
Nworog Torékog, o I'ibpyog Apdcog, o Owpdg Bayyéing NikovAng, o
Ovuoc Kowotdakng, o Xmvpog Kovtoovkng, o Baciing Nikoving, o
Xpiotog Kovtolovkng, Ilepwing Oopdag, Ztavpog Kovtoiovkng,
Bayyéing Ntovpoc o Apioteidng Kaowdpag, o Aswvidag TolaAikng, o
Avtovng Kvpidxng, o T'iopyog Kasidpag, o Hiiog Apdcog kat dArot.
[ToArol amd avtovg, Yo va myovay 6to AEABVO Kot vo ETEGTPEPOV
6710 Yop1d Katd TN ddpkewn 25-30 etdv, pe amAd Aoyoplacud £xovv
nepnatnost 70-90 yuddeg yMopeTpa. Aev avagépm ekelvOVg TNg
vedTepng yevidg mov givor axopa (owvtavol, v tn Bvcio mov €yovv
Kével ko TN peyOAn kOmmon yw vo avfcovv v gunuepio g
OIKOYEVELAG TOVC. AV KO £XOVV TEPAGEL TEPITOL TPLAVTA XPOVIDL OTd TN
SloKOT aVTAG TNG OpacTNPLOTNTOC, 1 OKANPY d0oVvAELd Kot 1 Bvcia
TOVG TOPOAUEVOVY AEEXOOTEG.
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2 -. [Topadooels, EKTAidEVGT), TOMTIGNOG

Eivar yeyovog 61t 10 EAevBepoydpt eivar yvootd g yoptd pe
TOTPIOTIKEG TOPAdOcELS amd v emoyf] TS Tovpkokpatiag. Me
coia Tovg, Pe TNV eMOEEIOTNTO, TNV EMUOV] KaL TV avOpPEiR TOVG TTOV
Yopokplle Katd Tn  OWIPKEW TOV OlOVOV, KOTAPEPAY Vo
avTipeTonicovV Tig petappubuicels tov Taviipdt Kot tepartépm, yopic
va yivoov @éovdo g OBouavikng Avtoxpatopiag. Emavorapfdave
oV puobo mov avépepa mapamdve, 6Tt ot Tovpkol amokepaAlcay TOV
apynyd Tov xopbd mov doev vmoypaye 10 ElegvBepoydpt va yivel
TolPAKL. Av kot glvarl pobog, £xel OO VONUA Yol TV OVTIGTACT] TOV
EievBepoymprrov.

Etvol yeyovog ko aviavokAidtolr 6€ 16TOpIKa £yypapa, 1 ovtioToon
evavtiov tov Tobpkwv mov npdParav to EAevBepoympt kot 1 Movliva
evavtio ot1g petoppubuiostg katd mv mepiodo tov Tavipdar. [a va
SlU®VIGEL QLTAY TNV AVTIGTAOT), W0 LOPUAPV TAGKE TomoOeTtnOnKe
61OV TOlY0 TOL KaeveEiOL oTo avyéva g Movlivag. Auudaunoat Alyo
oAV OTL M emypagn &iye ¢ €&NG: «....n avtiotaocn evavtiov Ttwv
Tobprwv yio i uetoppvbuicers Tav{iuar mov ékavav o1 KAToiKol TOD
Elevbepoywpiov kou the Movlivag». Metd ) dexaetio Tov ‘90 avti N
OVOUVIOTIKN TAGKO, 1 omoilo oavTikatomTpile ovTd TO  YEYOVOC,
aQapEOnKe OTMG TOAAEG AALEG.

Xmv enoyn tov Baciieiov tov Zdykov, Hmopode Vo, avopEPOVLLE
000 1OTOPIKG  YEYOVOTOL Yoo TNV TOTPLOTIKN  OVIIGTOOT  T®V
EAevBepoymprrov, axoun kot evpvtepa. H mpdbeon tov Paciiid nrav,
pe odtoypa, va aAAGEEL TO Gvopa KOl TH YAMGGO TOL YMOPLOV, OTMG
Kol 6 TWOAAG peovoTikd yopud. o ovtd éyo to €yypoapo mov
napabétel o ddtaypo g S Maiov 1937, dmov o Zdykov, o Baciitdg
tov AABoavov, armogdoioe va aAAldEel Ta ovopata tov yopiov. To
ElevOepoympr ovopdotnke Aipio, to Kokodikt Mepwvaty, To
Fapowaxr KepOBia, k.Am. Ouwg avtd 1o ddtaypa dev eopUdoTnKe
enedn avtitaynke polikd.

To EAevBepoydpt, dmwg dAa To LELOVOTIKE YWPLd, NTAV AVTIKEIULEVO
eKpeTdAAEVONG Kol AenAaciog amd TO KPATOG, HEC® (OPOV TOV
katofdAloviovy oe  owkoyéveleg kABe ypdvo, KaODC Kol TNg
ebvikonoinong MPadidv kot fOGKOTOT®V TOL AVIKOV GE OIKOYEVELES
TOV YOPOV. ZVYKEKPIUEVO, UEPOG TV Pookotdnwv kot APadidv
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apopEnkay amd TV KupLdTYTU TOV YWPLOL KOl UETAPEPONKAY GTO
Kkpdrog petd to 1930, dnwg 1o Katardtt, to [TaAtoxdpt, Tov Nukordkn,
n Kopevitoo kot n Oxkvd, ocvvoikd 7.100 otpéppata. Avtd 10
&yypago Ppioketar oto apyeio apB. 171 tov 1938 g Tevikng
AtevBovong Apyeiwv.

Ymv emotody mov amevBdivOnke oto  Ymovpysio EOvikng
Owovoplag oamd ™  Anpoyepoviia  tov  EAevBepoywmpiov,
vroyeypopupévn and tovg Anuntpn Ilavo (dnpoyépovtag) Iidvvn
Afqpog Xpioto Kvpapd kot @odowpn) Kapdaon (avrimpdosmrotl Tov
Yopov), pe nuepounvior 7.10.1938, (Rtmoav v enavelétaocn Tov
@OPOL «TO TPITO» KOl TOV TPOTO TNG TANPOUNG TOV. AVTO TO £YYPOPO
Bpioketan emiong oto 1610 apyeio otn ['evikn Aevbuvon Apyeiov.

H meprypaen mov aviker oto EievBepoydpt amd to pnviaio
TEPLOOKO «AéKa», aplBuoc 7 Toviiov 1936, 10 omoio onpociedTNKE
ot ZKOOpa, £ivol TOAD GNUOVTIKY, OOV OVOQEPETAL GUYKEKPIUEVOL:
«To ElevOspoyapt - 61 paxpid ano to Aéifvo -, ue 400 karoikovg,
oiovg Xpiotiavoivs kar EAinvopwvovg. Ovoudotyke ElcvOspoyapt,
Yot HTOV TAVTO EAEVOEPO KAl OVOTAKOVO GTOVS PEOVOUPYES,
APYOVTES THS YOPOS, COUUETEYOVTOS TTAVTA UE TO IGYVPOTEPO KOUUO,
NS ywpas yia vo owaTypicel Ty elevlepia tov. O1 KdATolKOL
acyolovvrar ue T yewpyia, KTyvoTpopio kar Cevitidy. 1o avTto,
0TO10ONTOTE GYOMO tvar TEPLTTO.

To debtepo yeyovdg eivon 1 ekmondevTiKny petappviuion mov Nhele
va kaver n tote kuPépvnon. Katd to oyoikd érog 1928-29, 1o
onuotikd oyodelo pe mévie 1aEelc Aetrtovpynce oto EAdevBepoympt.
Ymipyov 52 poadntéc, ek twv omoiwv 38 Ntav ayopla kot 14 kopitcia.
Adokorog Tov oyoAeiov Nrav o Ztadpog ZNMong amd To YOPLE TOV
Bovpkov. H d1dackorio yivotay povo ota eEAANVIKA.

AMG M adhoyn ™G YA®ooog ota dnuoTikd oyoAiela omd To
eEMMVIKE oTol aABOVIKE Yo TOL LELOVOTIKG Y®Pld NTov €vag amd TOVG
otoéyovg 10V Pactiid Zaykov. Xtig 1 Ampihiov 1933, 10 aAPoviko
KOWOPOVAO EVEKPIVE TO VOUO Yol TNV OVASIOPYAV®OGCT TOV GYOAKOD
GUCTNLOTOG, HUE OTOY0 TO KALIOIHO TV GYOALIWV TG EALNVIKIG
YAOGGas 6Ty TEPLOYN THG pelovoTnTag. I'U avtd Ba avoeepbd ota
yYpomTd £yypoa, KabmG Kol GTIC OVOUVIGELS TOL HOL TIG dynonke
npocomkd o I'pnydpng Toarikng mpv and 30-35 ypoévia, o omoiog
élnoe eketvn v mePiodo Kot TOTE NTOV PabNTG 6TO SNUOTIKO GYOAEID
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tov Ehevbepoympiov, Kabdg Kol OTIG OVOUVIAGES TOV TOTEPO LOV
Muyéin Toekov.

Ot pelovotikol  avtédpacov  Katd  TOL  VOUOL  OWTOV,
TPUYUOTOTOWONKOV GUYKEVIPMOGEIS Kol OUONADMGCEIS KOl TEAIKA 1)
YeVIKY| omepyla, oV omoio. GUUUETEIYOV ONUOKPOATIKA TPOCHOTA,
YOVEIG, 0AOKAAOL KOl LOONTEC TOL UTOTKOTAPICOV TO. GYOAELD KATA TOL
¢t 1934-35. Ev 1o peta&d, o SNUOYEPOVTOG TOL Y®PLOD VIEYPOYE TNV
aitnon ywoo pun amwodoyn tov vouov, 6mov pall pe TG OUTNOES TOV
GAL®V UEWOVOTIKOV Yopldv petafifdotnke oto eAAnvikd mpoeveio
610 ApYyvpOKOGTPO KOl GTY] GUVEYELD OKOAOVONGE TO OpOLO TPOG TO
Awactiplo g Xaync. Avtd to debvéc dikaotnplo Bedpnoe cwot
™V dpaptupio T@V Kotoikov g peovotnrag kot otig 6.04.1935
£€0G¢E TO OO0 GTO YOPLA TNG HELOVOTNTOG VO £XOVV T OKOL TOVG
oyoleio oTNV EMANVIKT YADGGO.

Tov XemtépuPpro tov 1935 TO oOY0Aeio avorle CEava oto
Elev0epoyopr, pe 54 podnrtic, 32 ayopra ko 22 Kopitowa. Xe avtVv
v mepiodo  ddokarol Tov ywplov NTov o [dpyoc Mdptog and Tov
Kokoodikt koau o T'iwpyog Tlaptding amd ) Apdpuovn. o kdmoto
YPOVIKO OdoTnUe. 01 dGoKOAOL TANPOONKAY amd Tovg i610Vg TOVG
KOTOIKOVG, EMELDN TO KPATOS OEV TOVG TANPM®VE, EMEWN 1 ddacKaAio
deEnyon ota eAAnVviKa.

H xatoyn ond 1 ¢aciotiky Itaiie, Onwg ond oloxkAnpo tov
aAPovikd Aad, emiong Kot amd TOLG KATOIKOLG TOV YWPLoV, Oev Eyve
dektn. Katd t didpkeio tov EAAnvoitaiikov TToAépov, ot kdtoikot
tov EdevBepoympiov déymkav pe evbovolacud kot vroompiEay Tov
EMNVIKO OTPOTO TOV OVIEMITEONKE Kol EMOIMKE TOV ATOGUPOUEVO
TOAMKO OTPOTO. XTPATIOTEG OO TIC EAANVIKEG OTPATIOTIKEG LOVAOES
déoyioav To AéAPvo kot To EAevBepoydpt Kot cuvENIGAY VO TOAELOVY
pog TV katevvvon Tov yopwv tov Pilov (Peldopag) ko mo népa,
KaTadudkovTos Toug Italovg.

Kotd ™ owbpkeia tov EBvikod AmeievBepowtikov IToAépov, ot
KOTOWKOL TOL YOPOV MG Oo0ENCAV  TEPOUTEP® TIS TATPIOTIKEG
mapadooelg kKot T 06&a tov ywpov. Ov EhevBepoywpiteg, Ommg
oXEOOV OAOKANPT M EAANVIKY HEOVOTNTO, GUUUETELYOV TANP®S GTOV
Ebviko AmerevBepoticd Ilohepo tov AAPovikod Aood. Amd To
EAevBepoymdpt, 34 dropa mapatdydnkav e oTpoTIOTIKES TAPTILAVIKEG
povadec, peta&d tov omoiwv 4 kopitowr. O Emvpoc Kvpoudg, o
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[Nopyog Kvpapds o Anuntpng Ntovpog o Baciing Mmpdyog, o
I'pnyopng Towadikng o @dtoc Kapddong kot o Bacsiing Ntovpog mov
Covoav kol gpydlovrav ota Tipava, evtdyOnkoav oty maptilavikn
ondada tov Ntditt kot ot cvvéyela oy 1-m Ko 22-1 Tagapyio kot
oe dAdec. Amo tovg EdevBepoympiteg mov ovsav 6To ymplo, ot omoiot
Bynkav maptildvor kat evtdyOnkav omv 14-n ko 19-n Ta&wopyia,
avagépovpe amd avtovg tovg e&ng: Nwkdia Koupopd, Bayyéin
Kovtoiookn, Koota IMond, Koot IMaradéiro, Nwkdra Toiéko,
KoAiionnm [Honadéirov, Adlo Kovpiakn, Oopd NikovAn, XZmopo
Mmilunikn, Zompn Kapournéton, Xpicto Mdako, I'opyo Toidfo,
[Mavtedy Kovtowovkn, Anunrpn Kvpidkn, Ildvo Kwotdkm, Znco
Kopaunéton, Avootacio Boton, Apioteidn Kopopméton, OOuo
Kootédkn, KoAiomm Nwodin ko Oopd Bdco. Metd v
anehevBépwon g AAPaviag, o Baciing Ntovpog, o Envpog Kvpaypidg
kot o Kootog TMamadéAhoc cuvvéyicav tov mOAEpo méEPa amd Ta
aAPavikd covopa ot ['ovykochafio kot enéotpeyav oty AAPavia
tov lavovaplo tov 1946.

e avtov tov morepo, o INwpyog Torwafog, n Apoiic Kvpopd ko
o Bayyéing Kaootag Ntovpog £dwcav ™ (o TOUg KOt
avaknpOyOnkav «Mdptopeg g Iatpidag». Ot kdtouwol Tov YwpLov
Yropog Kapapnétong, Phinnng Nikoving kar Mavoine Kootog
(youmpog oto EAgvBepoydpt) kpotnnkav aydAmTol 6Ta 6TpaToneEda
ovykévipoone ot [epuovia. Evtvyac eméotpeyav {ovtavol otig
OIKOYEVELEG TOVG.

Ev 10 petagd, a&iCer va avaeepbel n pdyn tov EdevBepoywmpiov,
omov ot ['eppoavoli, og pépog g enyeipnong tov lovviov, emtédnkav
otoug maptildvoug mov Ppiokoviav oto Y0P Mo voyto, oAAG
amETVYAY Kot omosvpnkay 6to AEAPIVo KOTA TN SIUpKELD TG NUEPOC.
Ot kdrowkot, osBavopevol tov kivovvo, Epuyov amd 10 Y®PLO, EKTOC
amd HEPKOVS MAKIOPEVOLS. Ot mePLocOTEPES YLVOIKES Kot TTodLd
Katépuyav ot omnid Tov «Ilpivtoov», 6ToV AGKKO [E ovTo TO dvoua
nov PBpioketar kovid oto ywpld Bapeal, evd pepikol amd toug dvopeg
TOV XOPLOV LIOGTHPLENY TIG TOPTILAVIKES OUVAUELS. XE QTN TN KON
okot®Onke o Itahdg moAvPointmg, o omoiog eiye yivel maptildvog petd
™ ovvOnkoAoynon g Itoriag. Katd tn ddpkela g paymes, o Itardg
noptildvog Avrovio Tlouvléme ciye maper Oéon pdyng upe éva
moAVPOAO KoVt ota onitia Tov Kovtoovkn kot dev kiviOnke amd )
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0éon péypt mov oxot®ONKe amd yepuavikég oeaipes. Tnv emduevn
HEPOL LETA TN UdyT), Ol KATOKOL TOV YWPlov Tov E0ayav pe THEG, oV
Vo TV 0 Y10G TOvg, o6tov kNmo tov Toniwuméton. Ta ootd tov
peTaépOnkay apydTEPO GTOVS TAPOLS TWV LAPTOHPWV.

H péyn tov Eievbepoympiov NMrav por oamotvyion yw Tovg
[eppovots. Avtd, yapn oty vrootpiEn Tov moptildveov ond Tovg
KOTOIKOVG TOL Y®PLOL KOl GTO ELVOIKO £00.(p0G, OTOL TO OPEWO
avayAvpo Kol To 0GCGOC HE KOOTOVIEG MOV omd 1o Ywpld NTOV
ocLppoyog tev maptildvav Kot ot 'eppavol vroywpnoav mpog To
AéNPwvoto. Ot T'epuavol oe avty ™ poyn amocvpdnkav evidg TG
NUEPAS, OAAA TO YWPWO MNTOV TEPICTACIOKA OTOYOS YEPLOVIKMV
TVpoorCUOV.

Eivar moAd onpovtd va avoaeepbel 61t kavéva dtopo amd to ympo,
KOT@ TN OdpKe TOL TOAEHOVL, OV  TapotdyOnke, Kol 0oVTE
GUVEPYACTNKE LE TOVG KOTOAKTNTEG 1| UE OPYOVOCELS TV MmaAotmv
kot Tov Legaliteti.

Katd to €tn 1985-1990, n mopakun g OKOVOMKNG KOTAGTOGNG
Kol 1 £VTOVN QTOYEWN, 1 EAAEWYT TPOOMTIKNG KOl GAAOL TOPBYOVTEG,
NTav ot autieg mov ot véor tov EAevBepoywpiov €ywvav aviikeipevo
avnovyiag, v to. 6pyava Tov KOUUOTOS KOl TNG KVBEPYNONG GTOVG
Avywovug Zapdvta kKot dve. 't Toug véoug tov ywptod 1 {on Tovg NTav
YOPIC TPOOTTIKY|, AVUTTOPEPTN GTO YOPLO Kot dev elyav Kapio eAmidn
YL TO HEAAOV.

H palwn andyvoon kot n EAAELYT TPOOTTIKNG NTAV O AOYOG Y10, TOV
omoio ot véor Havayidtng Apoécog kot Agvtépng Ompdg avérafav
™MV ToAuNnpn mpwtoPfovAia, dwokwvovvevoviag T Con TOvE, VO
Ol0loYIcoVY  TOL CLPUOTOTAEYLOTO. GTOL GVVOPO. KOVTa 6t0 Agokofikt
Kot katéQuyay otnv EAAGda yio po kadvtepn {on.

Ta €t 1991-1993 Ntav xpoévwa palikng petavactevons. Onwg oe
OAOL TOL LELOVOTIKG Ympld, okoun kot yio Toug EAgvBepoympiteg, to va
apnoelg 10 yopto pall pe TG owoyéveleg tovg mpog v EAAGda,
emnpéace oyedov kdbe omit, 1060 MOAD mov Ogv Bo pmopovoe va
wpoPrepbel and kavévay. Ta tpayikd yeyovota tov 1997 evétevav )
petavdotevon. Ot Alyeg owoyéveleg mov giyov EEKIVIGEL OIKOVORKEG
OpacTNPLOTNTEG GTO YWPLO 1 6T0 AEAPIvO £ytvay 6TOYO1 KOTAGTPOPNG
and ouddec M opadoteg. H povn eimida vy emPioon moapéueve n
petavdotevon otnv EALGSa
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Yravia pmopeite va PBpeite yowptd mov ayomobv TV eKmTaidgvon,
omwg 10 Elevbepoympt. [apd tig dokoreg cuvOnkeg, 1660 TPV 0G0
Kol €101KE PETA TOV TOAEO, TOAAG oyOploL Kot Kopitola omd 10 Yopld
teAelooay TO AVKED Kol TOAAG omd OVTO OKOUN KOl TO OVOTHTO
oxorelo péoa kol €Em omd T yopo. Zekvdpe pe tov Bayyéin
Kmwotdkn, «Adokarlog TOov Aadov», oevlovri)g Tov Avkeiov
(Méeoaio oyoieio) ApyvpoKacTpov, 0 TaLAVTOVY0G 0dckaiog HAlag
Homamavog, 0 yvwotdg owkovoporoyos ota Tipave Anpigtpng
ANpog, o omoiog &iye O0LOKANPAOGEL TIS OMOVOES TPV OO TOV
nOAeno, VO GTA TPAOTA YPOVIL. LETE TNV amehevbEépwon pmopodue va
avagépovpe  Tovg punyovikovg Iaveyioty Bdoco kov Oopd
TowAikn, TOVG owkovoporoyovg Iopyo Kvpapd, TI'iopyo
Nwkoorn, Xpiocto Topdéko, Baciin Nikooln, tov  Coypdeo
Xapilao Anpo, Tov owkovoporoyo Ovpo Kvpapa, tqv nodaymyo
Tov [Havemotnpiov Tipavov A@poditn Afpov, Tovg GEIORATIKOVG
Baoiin Ntovpo, I'piiyopn Oopd, kon @iran Hond (Mloaradéro),
KkaBdg kot dAlovg.

To évorypa tov N'evikov Meoaiov Zyoleiov (Avkelo) oto AéAPvo
to 1957, avénoe v OpeEn Ko TIC €vkopieg TOV VEOV TOV
ElevBepoympiov va exmaidevbovv, mapd T1g SLoKOAlEG GE TPOPULO,
povyo Ko ekmondevTikd Pondnpata, ot onoiotl tagidevay pe ta oS
10 yiaopetpa v nuépa. [oAhd aydpla ko kopitoia tereiwoay to
AOKel0, OOV Ol TEPLGGOTEPOL €K TV OMOI®V OTOVSUCAV GTO
[Movemoto. Amo to ElevBepoympt péypr to érog 2000 ffrav méve
a6 120 dravoovpevol, yaTpoi, OKOVOLOAOYOL, UNYOVIKOL, YEOTOVOL,
KnvioTpol, aSiopoTikol, EKTadevTIKol, agpondpot K.AT. Mepikol and
avTovg avEPNKAY 0TS VYNAGTEPES Pabuidec TOVv KpaTiKoD OpYAVIGHOD
Kot ¢ emomung. Etvot yot ko vepnedvela tov yop1ov, o yvootdg
owknyépog Avaotaong Ntovpog, otov omoio &xovv avartebel
ONUOVTIKA KOONKOVIO GTOV KPOTIKO OPYOVIGUO HEYPL VTOVPYO GTNV
arBavikn kvPépvnon. H Igryévero Kovykika (Afqpov) avéfnke ota
vynAotepa eminedo g AABOVIKAG €mOTNUNG, OOV KOTAPEPE VO
AGBet tov vynAdtepo emotnuovikd Titho «Mélog g Axadmpiog
Emomuovy, o averinpotc kednyntig Avopéag Toiékog kot o
Xpiotog AfMoOg otV EMGTHUN TNG YEOTOVIOG, O OLKOVOUOAOYOG
Kootag Kvpapag, o unyavikdég Xavpog Kaowdpog. Avtol ntoav
OTELEYN OTOV KPOTIKO OPYOVIGUO Kol 6TV TToudeion EXouv Kavel dvopa
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o¢g dwvoovuevol Kot emayyelpoties, omwg o HAoag Kwotdkng, o
Baoiing Kwotdxkng, o HAlog Koapaumétong, o Nikog Mmpdyog, o
Oavaong Kwotakne, o Agvtépng Mmnpdayoc, o Nikog Kvpudkng, n
Appodit ITékov (Kvpapd), n Awopdvio Toioiikn, n 'EAn Kvpidxn,
Ayyelun Kvpidkn, o Xapdraprog Kvpibxne, o Baciing Kvpapdac, o
[Tovaywwg Kupapde, o Xpiotog Towadikng, o IN'dpyog Mdakog, o
Yompng Ildvog, o Opéomng Kovtowovkng, n Navowd Mdakov, n
[Movopaic Ntovpov, n BroAéta Towhikn, n Hidva Kvpopd, o
Opéotng Kovtowovkng, o Basiing Kvpapds kot morhoi dAlot, mov
amo@oitnoay omd mOVEMCTHMO Kol GAA0 aAPovikd oyoAlelo. oTOVG
TOUELG TNG 1TPIKNG, TNG OKOVOUING, TNG KTNVIATPIKNG, TS 0lypovopiag,
NG UNYXOVIKNG, TOV PUGIKAOV EMGTNUAOV, TNG VOUKNG Kol EKTOIOEVOTG,
OmoV Ol TEPIOCOTEPOL OO OVTOVG UETA TIC GMOLOES TOVG EYXOLV
gpyaotel og 014popeg mTeEPLoYES TS AAPaviag.

Agv Ntav yopic 6KOmd TOL AENGO GTO TEAOG TOLG GTPOTIWTIKOVG
mov gtvar ToAvapOpoL, ot omoiol AToEOITNGOV Ao TIC GTPOTIOTIKES
OYOAEG KO LIINPETNGAY GTO GTPOTO KO GTNV AGTUVOUIO GE OAOKANPT
™ x®Opo. Metald TV TpOT®V TOV POPOVGAV CTPATIOTIKES CTOAES Kol
VANPETNCAY GTO OTPATO KOU TNV OOCTUVOUIOL Yoo TOAAG ypovia,
pumopovue va avapiépovpe tovg €Ng: I'pnyopn Owpd, Baciin Ntovpo,
Oukinnn Ioand, Zotpn Kapopuréton, Znopo Kupapd, O@opd Kapddon
Kot petd tov Mevéloog Kovtoiodkn (aepomdpog), tov Zo@okin
Towxng (oTpaTIOTIKOG 0TV aepomopia ), I'pnydpn
Kvpapd (avotepog otpatiotikog), Tyoréwmv Kovtowovkn, Ooud
Kootdkn, Aevtépn Kopounéton, Anuntpakn Kootdkn, Ooud
[Moradéro, Zompn I[avo, Xpioto Kvpapd, I'opyn Boton, Xmvpo
Kvpidkn, Koota Koapaunéton (actvvopkol) kot aAlot. Aoudv, ot
aSlopoatikol kot ot VTalOUOTIKOL TOv  €YOVV  VINPETNGEL GTOV
aABovikd 6TpaTd KOl TV 0cTVVOUiN, amd TV ameAevfépwon Emg To
1990, eivar ovvolkd 19, evd emi TOL TOPOVTOG OEV VIAPYEL
EAevBepoympitng mov vo popdiel TNV oTPOTIOTIKT GTOAN.

[Miotev® 611 dev Ba £xel KOKOPAVEL GE AVTOVG TTOV JEV TOVG AVEPEP
OVOLOOTIKG, OAAG Oyt oKOTIa Kol oUTE amd apUéAELD, OAAG LOVO amd
mv éMlewyn mAnpogopltdv. Méypt ta €t 1990-92, mpwv oand T1g
TOMTIKEG OAAOYEG, amd TIG owkoyéveleg towv ElevBepoympitdv mov
Covoav oto ywp1o N ota Tipava Ko oe GAAEG TOAELS, VIPYOV TAVE®
and 120 dropa mov amopoitnoay evtog Kot eKTo¢ TS y®pas. ' 6sovg
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£€YOVV OTOPOLTNCEL LETA TO EVEVIVIO, TOV OVIKOLV GTNV NAkio TmV
25-50 eT®V Kot IOV £Y0VV GTOVIACEL GTO EEMTEPIKO Kol EOIKA GTIV
EAAGOa, dev vmapyovv akpiPdg oTatioTikd ototyein, ALl ciyovpa
elvar moAlol. Qg ek TovTOV, BpriKa EDAOYO VO UMV OVOPEP® OVOLOTO,
O10TL T0 AdBog pmopet va etvan peydao.

To EAevBepoydpt éxer kdver Oovopa Oyt HOVO ®G YOPLO HE
Tapodooel; oty ekmaidevon, oAAGd kKot otov  afintiopd. O
ayOVIoTIKOG XDpog (YNmedo) to [Tavorepfoit kot apydtepa To ymedo
T00 MovaoTnplov HEGH 6T0 06G0G LE KAOTAVIEG, GUYKEVIPOVE TOLG
véoug tov ywprov kdbe Kvplokn kol opydvovay Tod0GEApKong
ayoveg. Evowapépov Mtav ot ayoveg upetalhd TtV Opddmv
EAevBepoympiov ko Kaxodikiov, mov pepikés popéc deEnydncav oto
[TovoreptPoAl Kot 0 aydvag emotpoeng ot XaAikio (Tov fTov To
Ovop Tov YNTESOL TOd0GPaipov), 6to Kokodikl. Zuvavincelg avtng
™G PVONG YivovTay TOAAEG POPES TO XPOVO. LyedOV OLOL Ol VEOL MTOV
nafocpévol e T0 TodOCPULPO, AALE VINPYAY Kot EKEIVOL TOVL Emonlav
omv Niia tov 35-40 gtdv, onog o Adlog Kupidkng, o Nukorog
Towwhkng, o Ilétpog Kaoibdpag o Ooudc (Mopog) NikovAng, o
Opéomg Kaoiapag, o Baciing Kapaprétong ko dArot. Enailav kaid
moddspapo kot a&ilel va avaeepBodv o Hiiog Kwotdkng, o Xavpog
Towkog, o Booiing Kwotdkng, o Oopdc Toiékog, o Opéotng
Kovtoiovkng, o Néotwpag Kovtoiovkng, o Tiporémv Kovtoiovkng, o
dohroc Kapaumétong, o Tiporéwv Kmotdkng ko dAAot.

And 10 yAmedo «llavorepifoOiyy o1 TOS0GPAUIPIOTEG TG OUAdOG
«Bistrica» tov AgAfivov  0&iler vo avagepBovv o Hrlag Anpog
(teppoto@Orokag ™G opddag), o ®odwpng Mmoumikng, o Miyog
Kvpidxne , o Opéotng Kovtoiovkng, kabng kot Aot mov Eexivnoay
v btk Tovg OpactnpotnTo. Aev mpémel va Eeyvaue TV
eEapetikn) ovpPfoin tov Ioviehy Kovtolovkn wg nyémg yo moAAd
POV TG opddag «Bistrica» tov AgAPivov.

Ba fela va yplyo pe xpuod ypaupota to ovopate 600 dldonuwv
Tod0cPAPIOT®Y, Ol  Oomoiol  €YouV  UEYOAMGEL TO  OVOUO
ElevBepoywpiov. O mpdtog mov Oo mopapeivet mn gwdéva TOL
aABavicod modoopaipov gival o Mavaywdtng [avog, o Baciiids g
pndrog 0mmg Bempeitor amd ™ avriknyn ekeivg TS emoyns, o
omoiog 0o mwapapegiver o Opvrog Tov aAfaviKod TOd00PAiIPOV, EVag
00 TOVG £VTEKO KOADTEPOVS TOOOGPUIPLOTES TOV TEPUGUEVOL
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o1Ove, ToIKTNG TOV €TV 60-70, «Meydhog aploTOTE(VIIS» TOL
a0AnTIopO0Y.

O TMavayuwtng IIavog, ylo T TAeovekTNHATO KOl T GUUPOAN TOV
o010 oAPavikd Toddoceapo, £€xel  AdPer  mOAAOVS TiTAOVLG Ko
SKOGUNGOELS, HeTall TV onoimv, «Meydrlog aploToTEXVIGY, TO YPLCO
petdiio «Nanu @pdoepny», 10 vynro PBpafeio «Tyn tov "EOvouvcy
KAT. AvtOg mopopével m T Ko m 06&0 Tov WPV OGS, TOV
AelPivov kot ohdkAnpng g pewovotrog. Metd ond mpoTaom
OPICUEVOV  YVOOTMOV  UEOVOTIKMOV  OlOVOOLUEVDV, TO  ANUOTIKO
Svppovro tov knpuée «Emitipo TToAitn» g moAng tov AgAPivov. Mg
TNV gukapio AT, SOPYOVOONKE Lol VIEPOYT TEAETH GTO TOVPLOTIKO
cvykpdTua Tov Bpuwviov. To ta&idt and ta Tipava otovg Aytovg
Xapdavta, poll pe tovg cvldyovg to kavope pe tov Havayuntn pe 1o
avtokivntd pov, mov NTav Tagidl apkeTd mpaio Kot denoe iyvn ot
HVI UM pOV.

Agv NTav Alyo yveoTOS 6€ LTV TNV TEPIOOO 0 TOSOGPULPLOTIS
T00 «Avvapov» TV Tipdvov o Oopdag Ntovpog katd TNV
nepi0001957-1966, o omoiog Nrav ovyypovog Tov IMavayidtn kKm
gival yvootog 0¢ «.0 embetikos tov Avvduov mov «Ekave avo -
katw» tovg Kwélovg». Aev  mpémer  va  Eeyvape, v
kalaBoopaipictpla g dekaetio Tov 50 v Kaeilpdén Iavov, 0
omoia émoule pe v opdoa tov Tipdvov Kotd T SIPKELL VTOV TOV
ETOV KOl TOV NTOV 1 CNUOOQOPOS TNG TPMTNG ZMOPTOKIAS0S TNG
AlBaviag. O dadoyog Tov ITavayuwtn [Iadvov, o Aévtiog, Ntav evepydg
o¢ modocpaiptotg pe to «llaptildvyy kol apydtepo o OPKETES
ouddeg otnv EALGda kot onuepa elvar abintikdg avorivtg. H
mapdooon ovveyiletar amd Tov Oldonuo modocpoipiot] Epdvto
Koapapnéton, to eyyovt tov Mydin Kopaunéton, o omoiog €yet
evepyomomBel o€ apKeTéC OpddEG TG TPMOTNG Katnyoplag Kot moilet
KOO KO GT)LEPQL.

Ot ErevBepoympiteg, yioo moAAEG YeVIEG dlokpivovTay Oyl HLOVO MG
dovAevtapdoesg, aAld NEepav eniong mmg va {ovv Kot vo dtauokedalovv.
To Tpayovdt kol 0 yopdS Evevay TOVG YOPLIVOLS, EEXVAOVTOG KAOE
nikpa ko OAiym amd ducdpecta yeyovota Kot 1OLOPPOVS avOpOTOVG.
Expetaiievopevol ta Opnokevtikd mavnyvplo, T appapfodveg, Tovg
YOUOLG KOl GAAEC TEPLOTAOCELS, OlLOKEOALOV TPAYOLOMVTIONG KOl
YOpELOVTOG. Mo LEYAAN YLOPTY] TOV GLYKEVIPMOVE GYEGOV OAOVG TOLG

36



KOTOIKOLG TOV Y®PLOL Yoty TV Nuépa tov [ldoya ommv mAateio
umpootd omd v ekkAncio (AAmvt), petd m Asttovpyia, 6mov AvOpeg
Kol yovaikeg, vEOL Kot NAMKIOUEVOL, Tpayovdovoay Kot xopevav. Ot
GUVOUNAIKOL oL Bvpodvior KoAd ovtiv TV mTapddootn, M omoia
ocuveylotke péypt T oekoetioo Tov ‘50. Eakovcstdg 6To Yopd MTAV O
[Iétpog Torékog, o omoiog £6epve TO YOPO, AV KOl NAIKIOUEVOS, EKAVE
€VTOVEG KIVIGELS KOUVAOVTOG TO HOVTIAL Kol (pOPOVTIOS TOPAUOOGLUKT
otoAn. To ayamnuévo tov tpayohdl Ntov «2iyald uwpé maioid, oryolia
Kar 70 yopo....» Kahot yopevtég, and 6co Bopdpat, nrov o NikdAag
Kvpapdg, o Xpiotog Kvpuakng, o Xpiotog Nrtovpog, evo
Tpoyovdovoav opopea o Xtavpog NikovAng, o Oduog Kwotdakng, n
Aptotéa NwkoOAn (Apocov), n Elevbepia Toékov (Movtoiov), 1
ABnva Kvpapd, o Xpiotog Kovtsiovkng, o Xmbpog Movtoilog, o
Ytavpog Kovtolovkng, n Apetn Towadikn, o I'pnydpng Kovtosrovkng, o
[Mavtedng Ilavoc, o Xpiotog Kvpudkng, o Aovkdc Ntovpog, o
[Movteing Kvpiakng, n Anuntpovia Toiékov, o Zrvpog Kovtsiovkng,
n Agpoditn Toiékov (Paidov), n Avactoacio TowaAikn, n KoaAiodnn
Ntovpov, n Apemp Kvpopd xot mworhoi dGAlor kor dAkeg. To
TOAVPOVIKO Tparyovdt ftav 1 yoyn Tov Elevbepoympitdv, 1660 ToAD
7ov dev evvoovoav T {on ywpig Tpayovda. Tpayovdodoav e yapovg
Kot appofdvec, TPOyoudovoaV KATd TN SAPKELD TOV E0PTACUADV TOV
OVOLLOOI®V, OKOUN KOl 6T OOVAELL TOV GULVETOUPICUOV, KOTA 1N
OLAPKELDL TOV HECTUEPLOVOD OIOAEIUHOTOS KO GE TOAAEG TEPUTTAOGELS
otav tpio 1 MEPOCOTEPO ATOUN GLYKEVIPMOVOVTOV, ETOLPVOV  TO
tpoyovdt. ‘Hrav kdrtt mepiocdtepo amd mopddocn TO TOAVQ®VIKO
Tpoyoddl, Omov ouvddeve ) C(on KkAbe owoyévelag. A&Eyaoteg
TopEpeEVaY o1 peEAmdieg mov Emanle pe v eAoyépa o Xmvupog (Mmiing)
Kvpudkng, kot m opynotpa mov otn ovvheon g Ntav o AdKNg
Kvpuakng, o Boaoiing Kvpapds, o Zmvpog IHomadéirog, o Kdotag
Kootag. O Adumng Kvpidkng éraile puoopuovika , eved 1 adepen Tov
Ntav dackdAo LOVoIKNG Kat Emonle To Proil. Xfuepa, n Mapiva Zotov
(Kvpapd), mov Cer omnv EALGS, elvatl yvomoth yio T HEA®OIKN oo
NG KOl TPOYOLOE TOAVQMVIKA KOl AATKA NTEPOTIKA Tporyovdta. Etvol
YVOGTOG, OYL LOVO GTO VOUO TOL A. ZapdvTa, oAAd Kot oty AAPavia,
o tpayovdlotig Tworémv Ilapomovdg, y10¢ Tov YvmoToL SACKAAOV
HAetlog [Moamomdvov (Kovtoiovkn) oand 1o EhevBepoymdptr, vy v
HEAMOIKT Q®VY] TOV, 0 OTMO10C TPAYOLIOVGE TPAYOLOLD TNG EANPPECS
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HOVGIKNG TPV TOL YPOVIOL EVEVIVTOL.

O eoptacpdg  TtOL  KOPVOPOAlOD  NTOV o KOAALTEXVIKN
dpactnpota, 1 onoio OmwG Kol 6 GAA0 YwPld, EMIONG KOl GTO
EAevBepoydpt tov mepipevay pe peydro evorapépov. I'ivotav pio gopd
T0 XpOVOo, OMOL GULUUETEIYOV TOAAL aydplo Kot Kopitoio, To. omoio
elyav emBopio kot taAévto. Avt 1 Tapddoon GuVEXICTNKE HEYPL T
dekaetio Tov ‘50, OTOV aPYOTEPO AVTIKATOOTAONKE OO TO PECTIPAA
haoypapiag. Té6co ota kapvaPdiia, 660 kol o€ GecTIBAA, 01 Opddeg
OV  EKTPOCOMTOVGOV TO YMPLWO MNTOV VIVUEVEG LE TOPAUOOCLUKEG
eopectés. Ta wopitow @opovoav alatladeg (avoytd @Opeua,
ocuovbwg amd okobpo PeAovdo Kol KEVINUEVO OO UTPOCTA),
GLVOOELOUEVOL OO YIAEKO KOt TOJEG, KOl OVTEG KEVINUEVESG, EVA T
ayoplo. opovcay QOVGTAVELN (AEVKO POPEUO [LE KEVINUEVO YIAEKO,
Aevkd cofpaxo (umevePpékia), HEYOAEG KOATOEG OLOPOPETIKAOV Kol
GKOVPOV YPOUATOV KOl TOTOVTGLO LE POVVTEG).

Me to dvorypa tov Meoaiov Xyoieiov (Avkeiov) oto AéAPvo 10
1957, ot «KoAMTeyvikég OpaoctnpdTeg €YoV MO GUYVEG
dlopyavavovtag — yopoeomepideg ,  Omov  yoOpevov Oyt HOVO
Tapadootakoli, aALd Kol cOyypovol yopoi oe Cevydpla, Omwg TayKo,
Baig, poduma K.AT. Zuxvd avTéC 01 YOPOECTEPIOEG EVOALACTOVTOV LE
1o Kokodikt. H opynotpa épyoviav and 1o AEAPvo Kot  TAnpour g
yivovtav amd tovg véovg tov ywprov. H dpopen mapddoorn ya vo
YOPTAGOLV, TAPOLO TOV TO YWPLO GYESOV AdEoE UETE TO. YPOVILL
1992-1997, oto ErevBepoympt opyoavmvotav n yopt g «Ilavayiacy
otg 15 Avyodotov. Xnuepa  SWXEPIOTAG OVTNG NG HEYOANG
0pBd0ENG, TOPASOGLUKNG YOPTNG KAODS KOl GAADV YOXOYOYIK®OV
dpactnprotntev opactnpotrog eivar o ZvAioyoc (m 'Evoon) tov
Elevbepoympiov «Avytog ABavdaoiogy, pe £opa v ABnva.
Evyopat avt n mopddoon va unv offost.

Ag eAmicovpe 0Tl 6T0 PEAAOV Ol emdOueveg Yevieg Ba mpofdiiovy
dlonueg  mPOoOTKOTNTEG GTOV  TOUEd  TOL  afAnTiopov, TOv
TOMTIGHOD, TNG EMOTAUNG KOL TNG TOALTIKNG, Yo VO avadei&ovuy 1o
TIUNUEVO KOl OLyOTILEVO GVOLLOL TOV YMOPLOV OGS OKOUN WNAOTEPQL.

Mo Bovpdoio mapddoorn mov yopaktpile toug EdevBepoympiteg
and yevid oe yevid MTav M evOTNTO Kol 1 OAANAEYYON HETOED
OIKOYEVELDV Kol TEPOLTEP®. O1 Yapol yivovtay Kupiwg péca 6To Ywplo.
Ot ovumebepiég pe tig owoyévetleg Tov Kakodikiov dev ftav Alyeg,
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AAIKA TIAPAAOZIAKA KOZTOYMIAKOSTUME
TRADICIONALE POPULLORE

[Hopadociakés popesiég mov
| (POPOVGOY OTIG E0PTEG O
EAAnvideg yovaikeg ota

| X®PL& TOL AEKOVOTED IOV
oV AgAPivov péypt ™
dexaetio tov *80.

e
) [ ’g; .

& Kostume tradicionale gé i
W™ \ishnin né festa graté e

s fshatrave t€ minoritetit t&
n\\‘ ~ pellgut t& Delvinés deri né
% vitet tet€dhjete.

m
|

.

\

IMopadociakr] popestd mov Popovcav ot Avopeg
tov  ElevBepoywpiov, tov Kaxodwiov kot
oV yoplov ™c EAANvIKIG pelovotntag tov
Aekavomediov AgAPivov (n pmtoypagio givat Tov
€tovg 1935).

Kostum popullor gé e vishnin burrat e
Lefterohorit, Kakodhigqit si dhe té fshatrave té
tjera t€ minoritetit grek té pellgut té€ Delvinés
(foto e vitit 1935).

... KW 00T 1 TOpAadoo
| KAnpovoundnke otig yeviég
UEYPL TOL YPOVIL 0YOOVTOL.

...dhe kjo tradité u trashégua né
breza deri né vitet tetédhjeté.




7 Toptalovrag to Meydro Ilaoya oy
mAoTeio LTPOGTA Ao TV EKKANGIO TOL
xop1ov. Potoypapio tpv 1o 1950. Z10
TPOTO TAAVO TOV Y0poV, Ppickovral

0 Nworag Kvpapdg, o ITétpog Toékog
Kot 0 Zrovpog NkoOAnG.

Duke festuar ditén e Pashkés sé Madhe
né sheshin para kishés sé fshatit. Foto
para vitit 1950. Ne plan té paré né valle,
Nikolla Qirama, Petro Ceko dhe Stavro
Nikuli.

Mua avéipvnon ond exetveg
T1G OVGKOAEG LEPES, OOV
01 YUVOiKeS TOL YWPLOv
dovAgvLOY OUADIKE GTOV
ouvetapiopod. Dmtoypopio
npwv omd 1o 1980.

Njé kujtim nga ato ditét e
véshtira kur graté e fshatit
punonin té grupuara né
brigada né kooperativé.
Foto para vitit 1980.

EvBopo and tov eoptacud oe pia

emételo 1dpvong g 14-1g

EmBetcng Ta&uapyloc. e avtn
- potoypapio etvon eriong Tpdnv
naptiavotl and 1o EAgvbepoydpt:
Oopdg Nikoving, Opéotg
Koapapmétone, Xpiotog Kvpidxng,
Adfog Kupiakng, Niwkorag Toiékog,
kot Nikorog Kvpapds.

Njé kujtim nga festa né njé pérvjetor
té krijimit té Brigadé XIV-sé
Sulmuese. Ne kété foto jan€ dhe ish-
partizanét nga Lefterohori:Thoma
Nikuli, Oresti Karabaci, Kristo
Qiriaqi, Llazo Qiriaqi, Nikolla Ceko
dhe Nikolla Qirama.
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.. .TIPLV TOV aydVo, LETOED TmV
opadmv Tov EAgvbepoympiov
kot Tov Kaxodikiov to 1961.

... para zhvillimit t& ndeshjes
ndermjet skuadrave te
Lefterohorit dhe Kakodhiqit
né vitin 1961.

T S L e S o= T = B

H modocatpikn opdda tov ErevBepoympiov to 1973, émov peta&d tov vémv

dwakpivetar o Betepavog Aalog Kvpidkng, o omoiog émaile pe mdbog péypt v
nAkia dvo tav 45 etdv (ot poToypapia ivatl KaBIeTog, aplotepd).

Skuadra e futbollit t&¢ Lefterohorit né vitin 1973, ku midis té rinjve dallohet veterani
Llazo Qiriaqi, i cili luante me pasion edhe mbi moshén 45 vjec (né foto, i ulur nga e
majta).

....... £VOG PIALKOG
ayovag oto véo ynmedo,
HEGQ GTIG KOGTAVIES TOV

Movaotnplod mptv to
1990.

. njé ndeshje migésore né
fushén e re, né mes te
géshtenjave té

“Manastirit” para vitit

1990. Sm——
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O Iavayiog [1avog, o faciiidg g
prdrog mov Ba pével Bpdiog oto aAPoavikd
mod0cPaLpo, 1 Tiun Tov EAgvuBpoympiov,
« Meydhog Mo£otpogy Tov GIop Kot

« Emtitipog IToAitng» tov AgAfivov.

Panajot Pano, mbreti i topit, i cili do té
mbetet legjenda e futbollit shqiptar, nderi i
Lefterohorit, “Mjeshter i Madh” né sport
dhe “Qytetar Nderi” i Delvines.

RIn HIIK\ 1 MIQIFI RIM KI MUI 1T
Keihith | HMINLite IkhwR. at nMtxftf». « Iqg W _20M. K"
1 KKMIKIM 1U1\IM
>»m ae p-Ax.4,n bM A\X1 OMO.M IWt: Ix»-) m* "F--

n/C (rup aNcMtiuRUi * Her Jhfatc biul ‘titeter nderi >4> (uK&Uii ic ukntiur

Pllijol | homj Paso. « ligin « 1M2.4»« )l 07 200)
VENDIM
, , , , , *Ptr crpata/NMn Ac (MkMXMnm ¢ acm 7. promiii Il u <**
To oy€d10 amdQaong 0mov £xet oTeAEl 0 oo .
TO Hapdpt‘r]ua TlpdVU)V m™mge Ol.léVOl(l PI K 1)111 SUI 1111 IIVUH \K NIH HI /.«
TPOG 10 Anpapytkd Zvpfodito Tov PAMAJOT THOMA PANO
AglBivov 4
o115 27.04.2005, yio va. 0ToVELOVY GTOV B T "

Havayiotn [évo tov tiuntiko titho
«Emityog moAitngy tov Agifivov,

Projekt-vendimi dérguar Késhillit Bash-

kiak t€ Delvinés nga Dega ¢ Omonias e
Tiranés pér dhénien e titullit “Qytetar s snauen ot

Nderi” i Delvinés Panajot Panos, datg /ot @ememme s

Vimdash

'8/ qytetif mt repulsion, per mi thume it d/ de*adj mt iftewt: ipoft/vt dht
27.04.2005. ptofcnonilc U futbo&it. ke dHM njd ndihmtit M vytf per ihvtttimtn dbe pegAnmrHn
* lutboHlt thaipUr dbo dthinnt, duko u here ibcmbwil nnti pif GggboHisM dh
iprttct © QOre"
2-Pit ftjjickxn Jhc zbxm» e ke>j \tndimi nxiAoSn Kryma e RatNuse Ac
Sekiaca Sceul Kultunv dSc MrrtAcnx>r meJuhte

J.Ky tendim hyn ne iugi mayehcre

AlovooOpeVOL TG EAANVIKNG LELOVOTNTOG
Tipdvav, ot onoiot vIdYpayay TNV TPHTUCT

s il . yw va amovepn el otov Iavayww ITévo o
[ Fosia Gazeh W kv s Pergiavia w S| 5¢ i i ‘
L el . L TINTUROG tithog « Emitipog TToAitng» tov
[ g Thoma ais | e bnmrne s s AgASivov.
10.- | Inmhanjer Jani Gian. Pensionist
k‘- Jutist Spiro Spiro m:ﬁnm . . . . . .
[ 12 Safoki Gk T Bow e vecon Intelektual€ t€ minoritetit grek me banim né
13- | Thoma Duro Tah futbolist | Dinames . e .. P .. v
T Thama Waka Zressreumsmespes | 1iran€, q€ firmosén propozimin pér dhénien e
LR L S titullit “Qytetar Nderi” i Delvinés Panajot
Panos.
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KkaBmg kot pe o [apdikdkt, eved pe o GAAL yopLd ot Yapot ftov woAd
onaviot. [a toug EAevbepoympiteg OAmV TV YEVEDV 1 OIKOYEVELL
ntav 1o mav. Ta 6aldya nrav eEoupetikd ondvia. H evomra petad
TOV OIKOYEVELOV NTAV TTApoLsd, Oyl UOVO GE TMEPITTMOT XOPOV Kol
SVoTVYLDY, OAAL Kol oty oavtodhoyn epyoreiov, TpoPil®V Kot
povywv. Eiye yiver mapdadoon mov otav pia owoyévela Eytile £vo omitt,
oAOKANpO TO Y®PLO Ponbovoe pe 0,T11 pmopovoe. Xtov TpHYo, OTN
CLYKOMON KOl OADVIGUO TOL OlTOPloV, Ol CLYYEVELG cLVEPaAMY
TEPULTEP®, YOPIG VO ava@Epovy TN ADCT TOV  «KOWOTIKOV
TPOPANUATOV TOL YWPL0V, N SEGUELGT] TOVG NTAV TANP®G £0EAOVTIKN
Kol amOALTY.

[Mopopoing, o MOAAEG yopéc Kot OMYES TOV OIKOYEVELDY TOV
ElevBepoympiov vmpyav ¢ilot kot cHvrpoeotl and aifovopwva yopm
YOPLA Kot o wEPA. Ymapyovv moAld mapadeiypata. ‘Etot, n ¢idia kot
N aAANAEYYON Oxt HOVO HETAED TOV GLYY®OPLOVAOV HOG, OAAL Kol [LE TO
Yeovikd yopid tov AgAPivov €xovv avéncel akdun VYNAOTEPO TIg
aleg wor TG LEEPOYES MOPAOOGELS  TOL  OYOMNUEVOL  LOG
EievBepoympiov. Avty elvar o mpootiBépuevn oio yioo tovg
Elevbepoympiteg OOV TV YEVIDV.

Emouévawg, axoun xai yio 000 avopipous Topoarav® o o0THY TH
abvroun TEPIYpopy, OmOL0C YeVWHbNKe 0TO YWpPIo 1 KOTOYETAL OO TO
Elevbepoywpr, aliler va kpatder 10 kepdii tov wnid koi vo €ivol
TEPNPAVOS, OTOVONTOTE KL 0 gival, ov gival ElsvOepoywpityg.

Kleivovtog avtiv v meptypa@r] yio 10 oyamnuévon pog ywopio,
TAPOKAT® Olved) TOVG GTiYOLG TOL TPAYOLIOD OV APLEPDOVETUL GTO
Yopd pe tov Titho «N' akov®w Kald TO OVvoua GOvY, TOL TO
TPpOoyovddel o  ToAavtovxog Odwdekaypovoc Ocopavys Ilardg,
yevwnuévog ommv ABnva, Ot dovo vyovelg tov &ivor amd 10
ElevBepoydpt, o Muyding Iloamdg wor n  Eleovopa Toiékov,
avVTiGTOY L.

N' axovw kald to ovouo cov

To ywp1o pov kortalw,
KOl 1] HOVo. Hov KAAIEL,
™V VYN LoD OlVel,

KOl L TOVO UOD AEEL:
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Kou gav eiuon poxpia. oov,

Vo, aK00® KOAG. TO OVOULO GOV.

2o Eéva yopilm,

70 YWpP10 Hov Goucuaa,
Kol UE THS Uavog To. Aoyia,
SomVaw Ko KOO O

270 Hooko oo Eywm mavroa,
0 YAVKIG. OpOp YL GOV,
UE TNS Havag ta Loyia,
Tal1080W KOVTG, GOV.
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AEYTEPO MEPOX

Or apyéc g uAg TV TolekdToOVv Kot ot YeviEg
GOLQMVA UE TOVS KOPROVG

O tportot Toekdteg (pe o endvopo Toéko), petasd twv 27 euiomv
ov glye 10 Elevbepoympt, Eexivnoay v Katoymyr TOvg T0 TPMOTO
nuov tov 19-ov adva, yopo oto 1830-1850. Zouewvo pe T1g
TAPOSOCELS TTOL KANPOVOUNONKOV 0o YEVIA GE YEVLA, 1) TPOEAELON TNG
v Towéko mpoépyetar amd 10 ywprd Aecwitoo tov Aglfivov.
Tovilw 01t dev vrdpyetl dwbéoipo ypantd £yypoeo. Aéyetar 6Tl petd
v ntoon tov [acaiikiod tov Ioavvivov kot yia dyvocstovg Adyoug,
plo adéApuo, pe 10 emdvopo «Tolékon, €puyav amd 10 YOPLO
Agowitoa kot gykatactddnkav oto yopd Kootapt. 'Evag and tovg
adeA@oVg éuetve oto Kootapt, Omov ompovpynce tn OKn Tov
owoyéveld, o GAAog mavipedtnke oto EAevBepoydpt ko o vedtepog
oto yopd Tlopdikdkl, ot omoiot 6mov OSnuovpPyNcav Emiong TIC
OKOYEVEEG TOVG Kot donoav KAnpovopovs. To €y akovsel avtd
TPOCMOTIKA GTIG GUVOUAMES oL €lye 0 mammovg pov, [1étpog Torékog
(1888-1964), pali pe tovg yovg tov, Miydin, Baciin kot Nukora, 1
aKOpO Kol He GAAOVG, OTOV GLINTIOTOV 1 KOTAY®YN TG QLANG pog. Ev
t0 petald, m Lopveoaiid Toiékov (Anpov), n ovlvyog tov
Kovotavtivov Totékov, 1 omoio HETAKOUIGE OIKOYEVEWNKAOG GTO
Tipavo mpw amd tov B’ Tlaykoowo Iloiepo, m omolo elye pia
Bovpdoio pviun, v avéeepe Katd Koapoivg oe d1dpopeg cuiNTNOELS,
oty AoOGOUE Yoo TNV TPOEAELON TNG OIKNG HOG QLANG, TOVILE uE
nemoifnon, 6tTL o amd ™ Agowitoa.

Etvor yeyovog Ot 0 mommovg pov, ot Yot Tov, aKOUN Kot amd TN
yevid pov, yvopiiav toug Totekdteg and 10 Kootapt og Eadéhia kot
ST pNoay OIMKOVE Kol GULYYEVIKOLG OECHOVG Kol KOTO Kolpo¥Hg
avtarialov emokéyels. Mmopd vo avaeEépm £va YEYOVOG, TO OToio TO
€xo PLOoEL TPOsOMIKE. 2T ¥pOVIa, TOL oLV POLTNTNG HE TOV [wdvvn
Torko and 10 Kootapt, oto Avatepo N'ewpywd Ivotitovto (1965-
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1970), eyd ot Zyxohn Aypovopiog Kot avtdg otn ZyoAn Mnyoavik®v
Aoocov, Bewpovpactay o¢ EAdEAPLO Kol GUYVE omokaAoOGOUE O EVOG
TOV GAAOV, OYl OVOUOOTIKA OAAG «EAOEAQE», TOPE TO OTL OVIKOUE
GTNV TETOPTY YEVLA.

Oco yo tov pikpotepo adep@d mov petakopce and mm Agowitoa
oto [Napdukdki, avtdc TavTpevTNKE £vo KOpitotl amd T LA MmiAépo
Kol KPpATNGE T0 EMOVLUO TS, AVTO pov to gime 0 Owudc MmAépog
(matépag tov Xapdiaprov, Baciin kot Xpiotov Mrképov), o omoiog
NTav €vag amd Toug KANPovOoLovs g tpitng N té€taptng yevids. ‘Hrav
10 1972, ypovid mov fuovv appafoviacuévog pe ™ Mapyapita, v
k6pn tov Nikdra (Koha) I'kivov amd to Tapdwcdkt. IMapovsio tov
nebepod pov, o Oopdg pov eimg, okdun Kot pe  p 06om
KavynooAoyiog, 01t glpacte cvyyeveis pe aipo ko glyape v idw
TPOEAEVOT), TOPE T SLPOPETIKA emdVLpa. O Ooudg gine, oto Paduod
7oV glye aKOVGEL KOl OLHOTOV Yol TOVG PUVAETIKOVS dECUOVE LE TOVG
Toekdreg amd 10 EAevBepoympt kot 10 Kdotapt, 61t kot ot tpdyovol
pe 1o emovopo Mmidépo amd to [apdikdkt mpoépyoviav omd
Aeowitoa. Avépepe oKOUN KOl TO OVOUOTO TOV TPOYOVOV HOG Kot
TOVG OEGHOVG TV (QLADV TOL Eelyape, OAAL  0@OL dgv KpATnoO
ONUELDCELS, AVOLEE 0 OPOLOG YO TN ANCUOVIE QLTAOV.

O Iavrog Towkog and to Kootapt, o omoiog katokel €mi Tov
napovrog oty EAAGSa, gival mold dpactiplog oto Facebook. Xe éva
amd TO YPOMTA TOV OYETIKA HE TNV TPoéievon tov Tolekdtov,
avépepe 0Tl mepimov 1o 1830-1850, dvo adéieua, o T'dvvng kot o
2mopog, épuyav amd T Aeowitoo Kol €YKOTAoTAONKAV GTO Y®OPLO
Kootapt tov AgAfivov, evd o0 dAAo 0dEAPLO EYKOTAGTAONKOV GTO
EAevBepoympt.

210 Biprio «Tevearoyikd Aévipa g Kdatw Asgowitcag), ékdoon
tov 2013 tov EAgvBepiov NtdAAa, amodeikvietal 0Tl | TPMOTN YEVIH
tov Toekdtov g Agowvitoag, cOUP®VA LE ETIOTUO EYYPOEQ, OVIKEL
oTIG apyéc Tov 19-ov awmva. Avoaeépetan ué6vo 10 dvoua Tov MnTpo
Toékov Kot 6Tt o1 GAAot £yovv petavactevoet. A&ilel va onuelwdel 6Tt
oe OMEC TIG UEMAOVTIKEG 7YeEVIEG, KAVEVOG KANPOVOUOG omd TNV
Towexdtikn @uAn tov ElevBepoympiov dev €xel mdpel to dGvopa tov
Mn1pov.

H élMewyn emonpov eyypdoov pog divel To dkaiopo vo AdBovue
voyn Oha T Aeydpeva kot Tig mapaddcelc. Katd ) yvoun pov, o
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mpwtos e evins Toiéko nrav évo ayoprt omo ™ Aegovitoo, é(noe
rpoowpive, aro Kaaropt kar apyotepo. mye ato ElevBepoywpi, omov
ONUIOVPYNOE OIKOYEVELO KL OPNTE KAPOVOUOUG,.

Av kot éyaa og d1dpopa Eyypapa yio. va Bpm To OVOUA TOL 1 TNG
yovaikog Tov, dvotuy®g oev Ppnka timota. ‘Etci, dev vmépyovv
Olo0€otpa 0E00UEVA GYETIKA LLE TO YEVEOLOYIKA GTOLYEID TOV. ZOUP®VA
HE [o ekTipmom, pe Paon v nmuepounvio yévvnong tov Ilétpov
Towkov (1888), o omoiog avrke otv tpitn yevid (gyyovog tov), o
TPpOTOG ™G GUANG Tov Tolékov and to ElevBepoydpt, oniadn o
nmonmtovg tov [létpov, mpémer vo Nrav 25-35 etov O6tov Mpbe o10
ElevBepoympt ta xpovia 1830-1850. Ev to petald, Eexvovtag ond ta
YOPOKTNPIOTIKA KOl TIG OPETEG TOV KANPOVOL®OV TOV TEAEVTOIOV TPLOV
KOl  TECCOP®OV  Yeve®V, UTOPOVUE  Vva  oynuotiocoope v
TPOGMOTOTOINCT KOl TNV TPOSOTIKOTNTA TOV, WS AVIPAS UE UEYOGAO
OWUA, OUOPPOS, POUOLEOS, EVYEVIS, OAANAEYYDOG, EPYOTIKOS KOl KOAOS
OIKOYEVELGPYNG.

Aopnvovtag to mepatépm oxoMa yuoo tov «IIpdto» S QULANG
Toréko tov ElevbBepoympiov, mapoakdtom, 0lvovpue GTO YEVEAAOYIKO
OEVTPO, TO. 0e0OUEV KOl TIG TEPLYPOUPEG TOV TPOCOHTMV TMOV TPUDV
KOPLOV.

O dIpwtogy tov Tolekdtomv apnoe Tpelg KAnpovopovg, tov ['aopyo,
(A), tov ITavro (B) kot tov Zndpo Toréko (I'). O tperg dnuovpyncav
TIC OWKEC TOVLG OIKOYEVEIEC KO KATO GUVETEW TPES UEAAOVTIKOLG
kopuovg tov Totekdtwv tov EAevBepoywpiov (Sidypappa aptd. 1).

O Twpyog (Awing) Towkog ko o Xmopog Totékog
gykotaotddnkav oy 160060 TOL Y®PLO0V, OOV EYTIGAV T GTITLO TOVG,
aAAG 10 KaBéva Eexwplotd. Eeywplotd MoV Oyt OVO TOL OKOTESN
OAAG KOl Ol KNTol YOP® Oomd TO OTITL. XVVOPELOVTOV HE TIG PUAEC
Mdxo, NwoOAn kot ITamd. Evéd o TTavrog Toiékog eykotactdOnke
500-600 p. mapoamdvm, KOVIQ GTO KEVIPO TOL YMPLOV KOl 1] TEPLOLGIN
TOL GLVOPELATAY UE TIG PLAEG Botom, Kapauméton kot NucovAn.

AvTol ot Tpelg adehpol, emiong Kot To YOPAPLo Kot apméALo T siyov
KOVT Kot cuvopevay €va e To GALO, Ta OTole ToL KANPOdOTNoAY GTIG
peAloviikég yeviég. Xvuykekpéva, o I[létpog Towkog, o Aswvidog
Toékog kot o Iavayuntng Toitékog, ot omoiol Nrav mpdto EadEAPLL
KOl oviKay otnv Tpitn yevud, E&lyov YETOVIKA To YOPAQlo Kot
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I'eveahoviko Aévtoo Tov Toiekdtov Tov EAgv0cnoymniov. ( Ot tosic momdTec veViieC)

«O MPOTOZ» THE @HAHE TON TZIEKATON TOY EAEYOPOXOPIOY

ExsL ffjoer mepimou ta xpovia 1810-1870

J

1

MOProOz TEIEKOZ

MNAYAQE TEIEKOZ

KANAAHPOH TEIEKOY AITENAIKH TZIEKQY

EHZOZ TZIEKOZ

MEPTOZ TEIEKOE

AFTEAIKH AHMOY

1888-1964 KQITANTINOZ TZIEKOE 1887-1944
MATAANINH NIKOYAH
1895-1953 rAPOYDAAIA AHMO 1908-1991

AEQNIAAT TEIEKOZ 1883-1973

XAl AQ BAZO 1905-1988

BAZINKH TEZIEKOY

ZMYPOZ TEIEKOZ
=

MNOQProz NAMNAx

ZOITZA AMIAMANTH

I

MANATIQOTHEZ TZIEKOZ 1913-1968

NMOAHZENH TZIABO 1918-1998

DOPOZO TIZIEKOY AAMIHE TIEKOEX 1918-1995

INYPOZ METEZHE XAPHEITEA TEIEKOY

Awaypouua 1




T OUTEALD, 1) GE KOVTIVY] amdoTacT HETAEL Toug. Ta yopdeo Kot Ta
apmélo 6o Mméko ftav KoAAntd kot yopilovrov pdvo amod va
mepippaypa, Kabmg kol ot apocipeg ektdoelg ot Beld, o aunéiia
otov Kotolepa, v o1 EAoMVEG Kot To OUITEAMO GTO KAUTEMA TOV
Kéapmovy» (oto dpopo AérPivo-ErevBepoydpt), ot dvo tpmtot ta giyav
YETOVIKA, evd o [Tavaylidg ta eiye otnv dAAn TAgvpd Tov SpOLOL,
nepimov 150 pétpa pokprd. Axodpa kot ot Béva, n omoia tov mavem
Ao OEKO YIMOUETPO LAKPLEL amtd TO Y®PLO, Ol TPELS TOPOUTAVED
KANPOVOLOL KATELY OV apdEOGIUT 0POGIUN YT, PUOIKA GE TEPLOPICUEVES
eKTAGELS, TO YOPAPLo NTav TO €va dimha 6to AALo. Ev to peta&y, dev
VINPYE AmOGTACT HETAED TV BOCKOTOM®V, 0acdV e BALVoug 1 pe
KOGTOVIEG, TOV NTOV GTNV 1010KTNGI0 TOVG.
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A- O T'TQPI'OX (Avwing) TEIEKOX, O IAPYTHX
TOY ITPQTOY KOPMOY

O TINopyog (AwAng) Torékog (0 TaAOg), TPEMEL VO TOV TO TPDOTO
modl Tov WPV TS PLANG Tov Toékov (didypauua apif. 1), 0 omoiog
ONUOVPYNGE €vav amd TOLG TPELS KOPUOVG TNG GLANG avtis. [ tov
[Tanmo AidAn mov elval 0 TPOMAMTOG OV, OEV VTAPYOLV YPOTTA
dedopéva Kot pMTOYPaPiEG. ZOUEMOVO HE TOVG OTOYOVOLS TOV, &£iye
emiong dvo aAla adéporo, tov Tladho kot tov Xmvpo Towko. H
ovluydc tov ovopalotav KoAApon kot dev NTov yvomotd amd mola
euA) Ntav. Znmoa 6to Mntpoov tov Anéapyeiov tov AgiPivov
(oedopéva pv 10 1945) dmov Bpiokovtav to exionuo ototyeio Yo Tig
owoyéveleg tov Elevbepoywpiov kot dev eppavifovior ototyeia
ToVTOTNTAG TOL ALOAN TolEKov.

[Ipwv amd to 1967 oty ExkAnoia tov ywplov, vapye €va puntpmo
pe apyeio yevwhoemv, muepounvidv PBantiong, apyeiov yaumv Kol
nuepounvidv Bovétov. Aupdauot cav ovelpo, yott tote NUovy mToudi
KO NLOVV €VEPYOS GTNV EKKANGIO TOV Y®PL0V, VANPETOVTIOS 6TO POUO
(emrpemotov poévo modd mov Ponbovoav tov epéa), cvyvd Eflema
TOV 1EpEn, PETA TN Aeltovpyio 6 AVTEG TIG OPACTNPLOTNTES, Elxe Eva
tpomeldKt o€ po Yovid Tov Bopod Kot aviye éva moid peyaio Bipiio
Kot KATL £ypae pe v méva pe EOAVN Aafn. Pucud exeivn v emoyn
dev kataldfova moAhd AOym g nAwkiag, aAAd apydtepa Epabo OTL
aLTO NTAV TO UNTPDO TNG EKKANGLOG OOV KoTayplpovTay Ta oTotyEln
YEVVIGE®V, NUEPOLNVIAOV BATTTIONC, YOL®VY KOl UEPOUNVIOY BovaTov.

Opwg, AMoym g TpEAOG TNG TOATIKNG €KEIVNG TNG €MOYNG, M
ekkAnoio tov yopov 10 1967 KotaoTPAPNKE, OTMG OAEG Ol GAAEG
exkAnoieg ko poli pe avt e€apaviokav ot ewoveg, To tepd Pila,
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T UNTPdO. kot OAoG 0 €EOMAMGUOG TOL  YPNOUYLOTOOVTAV  OF
OpnokevtiKéc TedeTéc. AvTO TO YEYOVOC NTOV (L LEYAAN duaTuyia Yo
TO YWP10, OALA OV NTaV TOIEO EKEIVOV TTOV TNV KATESTPEYAY, AL
™G KOKNG TOATIKNG EKEIVIG TNG EMOYNG OV JETAEE TNV KOTAGTPOPN
TOV OpNOKELTIKOV OVIIKEWWEVOY. XE OVTO TO UNTPOO TPEMEL VL
VNPV OEGOUEVAL CYETIKA LE TO GTOLXELD TOVTOTNTOG TOV TPOTATTOV
pov, kafbmg Koty Tovg GAAOVLS NG YEVIAG TOov, Omov poli pe v
KOTOOTPOPT TNG EKKANGIOG, avTd To dedopéva Bdpray yio TdvTa, To
omoia Ba NtV TOAD PG YIoL GIUEPO KOL Y10 TAL EXOUEVA XPOVIQL.

Am’ 660 Bopdpot, mapdrlo mov Muovv mowdi, omd Ta AOYyo NG
yiylag pov, Ayyehkn (1895-1953), m omola ocvyvd avépepe TOV
nebepd ™G (AwwAng Toiékog), mapodro mov &iye
nefdvel Tpv amd TOALL xpdvia, PAoHoE TOAD vyeVIKA Yo avTdv. Tov
TEPEYPOPE MG WHAO aAVIpa, OUOPPO, EVYEVIKO, EPYATIKO GTOUO,
PPOVTI(E VIO TNV OIKOYEVELG TOD KOI EIYE KOAEG OYEOEIS UE TOVG
ovuroTpLTeg ToV. Hrav kaiog aypotng, ue 1oioitepo mabos yio. tovg
OTWPWVES, 1OLAITEPQL VIO TV OUTEAODPYILCL.

And tov yapo tov IN'dpyov pe v Kaiipom, yevvhinkoav dvo
nondid, o [Tétpog Ko 0 Zncog.

A/1- O IIétpog TorEékog, 0 TaTTOVG POV

O IIétpog NMtav 10 mpdTo TOdi TOV AOAN (didypauua apif. 2).
I'evvmbnke 1o 1888 oto EdevBepoymdpt. Amd puoikng dyewg mpénet va
nrav éva ayopt {onpd, ot akodun Kol 6 TepacUEVN nikio eixe va
VY1EG, 6pO10 KOl 1oYLPO GO

[Movipedtmre tov Ayyehikn Anupov (Mzmépov), v adepen Tov
IMéavvn kot tov @k Avjpov (Mzépov), mov lyav To 6Tl GTOV AVE
poyoid, ommv kopver tov EiegvBepoywpiov . And 10 ylpo Tovg
yevvnOnkav 6 Toudid, o kopn kot tévte yot, 1 Kailpon (Koaiiodnn),
o Muyaing (Miyoc), o Baciing (Bdcoc), o Nikorag (Koiwog), o Hilag
Kot 0 AMéENG. Ot téooepelg mpAdTOL dNUIOVPYNGOV OIKOYEVELEG KOt
donoav amoydvous Ge TPELS YEVIEG Kot 1] TETAPTN YeVIA PplokeTon Thve
oe oynuoatiopd. O HAilog kot o AAEENG dev glyav ot TV TOYM, EMEWON
amofimoayv 6g veapn nAKia.
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O ITétpog, o Tammovg pov, giye emiong Evav adep@d mov ovoualotov
ZN60¢. Avotuydc, ovtdg eiye pia pootnplodn Lon. ZOHeova. [e Tt Lov
€xel LAGEL 0 TTOTEPOG LoV, 0 ZNoog 6e veapn NAkia Epuye amd T0
YOPLO He PePIKOVS GAAOVS cuvounAikovg Tov kot Tye otnv Képkvpa,
petd tov A’ Taykdopo ToAepo. And exel, Ta&idevoe e mAoio yo v
Apyevtivi). ESd yavovtor ta {yvn Ko kovelg oev Eépet timota Yo ™
poipa tov. O matépag pov &xet evolapepbel va Ppel otoryeio yio Tov
Oeio tov, aALG ywpig amotélespa. Aev VITAPYOLY TANPOPOPIES YO TOL
oTolyElo TOVTOTNTOG KO TN poipa Tov, KaBmG Kol Yo HEPIKOVS Omd
TOVG GLVOUNAIKOVS TOL amd T PEWOVOTIKG YOpLd Tov AgAfivov mov
LETOVAGTEVLGOV GE QTN TN OVOKOAN TEPiL0d0, mEP and T BdAacoa
KOl KO KO TOV OKENVO.

O HMiag, (daypopuo opif. 2), évag amd toug yovg tov [Iétpov, eiye
Kakn toyn kol onefioce oty Mo opopen MAkio g Cong Tov.
2Opeova e Tig cuvopidieg Tov matépa kol tov Oelov pov, mepimov
ota ypévia 1932-1933 petavdotevoe otnv EAAGOa, OTmC apkeTol
Aol yopravol TN NAKING TOv, deV EMEGTPEYE GTO YMPLO Kot SEKOoyE
Kd0e emkovovia pe v otkoyévela. Aéyetar 0t £yl deouevTel pe éva
Kopitot and v Kpnm, ot cvvéyewo eEapaviotnie yopig iyvn, 0nmg
Kol LEPIKOl amd ToVg HETAVACTES TNG emoyNS. Apyotepa pbe n €idnon
Ot glye amoPfunost.

O AMEENG (d10ypouua 2) yevvinOnke to 1922 kot ntav éva and to
mo Opopea kot evkivinto moudd tov  [Iétpov. Adym pog
ampocdOKN TG acHévelog, anofiwoe oe nlikio 17 etdv, TV Tapapovy
tov B’ Iaykoopiov [ToAépov, to 1939.

Tov manmod pov Ilétpog N Ildnmo [l€tciog, dmwg tov avalape
eueic ta gyyovia tov, tov yvopla, oyl Lovo cOLEOVAE UE TIG 10TOPIES
AWV, OAAG Exm TIC KOADTEPEC MPOCMOTIKES OVOUVIAGELS, Yot TOV
Yvopiio KaAd Yoo TOALL xpdViaL.

Otav o mammovg pov €puye amd T (oN, MUOLV EVAMKOG Kot
VANPETOVCO. GTO GTPOTO, OTO «XTPOTONEdO gpyaciocy oto Aidrtot.
Amofimoe to 1964.

‘Hrtav ymAodg avopag, pe 1610 chpo Kot KPOTovoe TO0 KEQPAAL TOL
YNAQ, VTOUEVOG KOAG, QUGIKA LE TOL POLYO TNG EMOYNG, Alyo cofapdc,
«OPIOTOKPATIKOS) GTNV TPOPT], OVTAPYIKOS GTO EMIMEDO TOV NYETN, UE
oYVPN TPOTOPOVALN, TO TPAYLLATO TTOL ETAPVE ATAVE TOL TO TEAEIMVE
Kol Ntov AMyo @iledevBepog. ‘Hrtav évag avOpmmog ¢ dovAEldg Kot
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AGypappo opd. 2

I'evearoyké Aévrpo Tov koppov INodpyog (Arwing) Terékog
(Or 1petg mpdkeg yeviég ToL KopUov )

MQPIOz TZIEKOZ

KAAAHPOH TXIEKOY

ZHXQ TZIEKOZ

MEPTOZ TZIEKOZ

HAEIAZ TZIEKOZ

AITEAIKH AHMOY (TZIEKOY)

1888-1964

1855-1953

AAEZHE TZIEKO: 1922-1939

KAAAHPOH TZIEKO (TZIPOKO) 1908-1998

KQITAZ TZIPOKOZ 1904-1974

MIXAAHZ TZIEKOZ 1916-1989

OAlA @OMA 1918-1936

ANAZTAZIA MANA 1918-1980

BAZIAHZ TZIEKOZ 1919-1991

MAPITO KYPIAKH 1925 2008

NIKOAAAZ TZIEKOZ 1926-2011

AHMHTPOYAA TZIAKO 1933




¢ owaokédaong. Ildvta oe yoptég Kot yapég MTov TNV KOPLEN TOV
xopo¥. E&éppale v aydann tov yuo to €yyovia tov. o epéva €detyve
wwitepo evolapépov kot mpoonadovoe vo pov emPBaiet v embopia yio
v aurerovpyia kot v knvotpoeio. Eiye pdber va dwafdost kot va
ypayel ota EMANvikd, emiong emikowvmvovoe oto AABavIKA.

Metavdotevoe ywoo Alyo woupd oty Kovotaviivovmodn, oAdd
eméotpeye  ypnyopa. Q¢  mWPoKOmn kol ®G &vBdulo  amd TNV
Kovotavtivoumodn épepe pior dmdeKAdN mATo, KOVTAALN, TPOVVIO Kol
poyoiple, too omolet QUAGYTNKOY TPOGEKTIKA amd TN ywywd, UEXPL TO
YOPGHO ™G owkoyévelas. Hroav KaAdg aumelovpyodc Kot mapnyoye KoAd
Kpooi Kot Toimovpo Oyt LOVO Y TIG AVAYKES TG OTKOYEVELNG, OAAG KO Yol
EUTOPLO, TOPEYOVTOS €vol UEPOG TOL OIKOYEVELONKOV glcodnpatos. Elye
eniong mébog vy ta (o, OMOL HETG TOV YWOPIGUO TNG OLKOYEVELNGS
Bookoboe 1To  ywompoOPaTe TOV  TPIOV  OIKOYEVEWDV TOV  E£YOLV
dnuovpynoet ot tpelg yiot tov. Ilpwv amd tov TOAEHO 01KOdOUNGE Eval
duwpoPo omit, Omov 0 deVTEPOS OPOPOG MTAV Yo, KATOKio pe Tpla
d®UATIOL, EVD 0 TPAOTOS OPOPOS YPNGILELE MG OmOBNKN YO T GLVINPN O
BapeMdV kpaclov kol GAA®V OKIOKOV €W0dV. Mg 10 YOPIoUO NG
owoyévelag to 1950, o mommohe Kot 1 yloyid, COLPOVa. LE TNV TpAdoon,
éuewvav pe tov pkpotepo y1o, tov Ko, kot Kpatnoov 10 UTpocTivo
pépog tov omtov. Ta dAla dvo ayopra, o Miyog kot o Baciing, avoi&av
TOPTEG OMO TO OLO TAAYL UEPN TOL OMITIOV, TPOCUPUIGTNKAV GTOV
TPMOTO OPOPO, 0 OTOT0G UEXPL TOTE NTOV OTOONKEG, TO EMEKTEVAY EV UEPEL
KOl KOTOIKN GOV eKel HE TIC OIKOYEVELEG TOVG Gve amd Tpravta ypovia. To
onitt Tov [1éto100 Toékov kot tov Not Toékov Ntav GYeTIKA and Ta
LEYOADTEPO KOl TANPESTEPO GTO YOPLO EKELVT TNV EMOYN.

Onoc avépepa mopamdvo, NTav YeVailog Kal elye EMILOVO YOPOKTHPO
KOl TIG TEPLOCOTEPES TAGELS VOC NYETN. [Iptv amd tov mOAepo, elye exheyel
OPKETEG QOPES EMKEPAANS TOV Y®PLOV (ONUOYEPOVTOC) Kot €lxe HEYAAN
eMppon oV emiAvon Tov TpoPfAnuatwv tov Elevbepoympitov. I'a va
10 enenynom oavtd, eépve éva mapaderypa: Koatd tv mepiodo tov
EMnvottaiikov [ToAépov, pe v amdcLpon Tov EAANVIKOD 6Tpatol, oTol
votio g AAPBaviag vpyxe mANpng EAAewyn onuoclog TtaENg Kot m
avapyio Paciieve moviov. Omwg oe OA0 To HEWOVOTIKA Y®PLH, Omd
OPIOUEVEG OMAdES, €WWKG dtopo omd TO YEITOVIKA oAPavoympla,
npoonabovcay vo Anotéyouv TIc okoyéveleg twv Elevbepoywmpitdv.
‘Htav otig 20 Iovviov 1940. H nyscio tov yopov elye ocvykevipmbel
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UTPOoTA amd 10 GYOoAEl0, KOODC vIMpyav eVvOeilelg OTL Tepimov TPLdvTOL
évomlotl Gvdpeg amd ta yopld tov Pilov (Pillopatog) ftav Kovid cto
XOPO Kol oKOTELAY VO EMTeBOVV GTIC otKoyéveleg Tov EAgvBepoympiov.
Yvlmoay Yo ta HETPOL TOV TPEMEL V. ANPOOLV Yo TNV TPOGTAGio TV
OIKOYEVELDV KO TNG TEPLOVGiag Tovg. Metalh tov cuintovviemv NTav Kol
o Ilétpog Towékog, o omoiog Ntav €vrovog kot emipovog. [Ipoteve ko
eMENEVE OC €ENG: «... OEV TPETEL VO EYOVUE EUTIGTOTOVH] GE QVTOVG ...
EYOVUE VEAPD. OLYOPIa, EYOVUE OTTAG KOI GPOIPES, VO KAVOVUE KOPTEPL GTODS
IPELS OPOUOVS EIGOO0D TOV YWPLOD KOl ETGL OVTE UDYO. UTOUVEL GTO YWPIO .. ».
H mpotaon tov dev eanedn vadym, aArld o Adyog tov Pynke. Ta
LEGAVVYTO, Ol TEPIGGATEPEG OKOYEVEIEG TV EAgvBepoywpitov mépacav
MOPEG TPOLOL, YAVOVTOS YIO0TPOPaTa Kot d1dpopa €101 OIKIOKNG YPNONG,
amd ovTovG TOLG EYKANUOtieg, TOLg ANotés. AvTO TO YEYOVOS TO
neptypdeet o Baoiing Ntovpog, cuvta&lovyog allopatikoc, mov (et emnt
T0V TapovTog otnv ABnva, dvo tov 90 etdv, TO TEPLYPAPEL GTO
OOV LOVEVLATO TOV, O OTOI0C NTAV TOP®V GTI| GLVAVINGT OVTH KOl M
0K0Y£EVELl TOV NTav éva amd To Bopata avTng g Anoteiog.

H onuovpyio tov cuvetapiopov 6to yowptd GAlate to mavta, Oyt Lovo
66OV aQopd oTnV 1310KTNGi0, OAAG KOl GTNV TVELUOTIKY TAELPA TOV
YOPIVAOV. AVTOC dev KOAWCOPIGE TNV 10pUOT] TOV GULVETOIPIGUOV Kol
apvnOnke va yiver pérog. Ltn pUviun HOL TOPEUEVE L0 EVEPYELN, TNV
omoio 0ev pmopovsay OAol va Kavovv ekeivn v mepiodo. Hrav to 1960.
"Hpovv oto tpito £10¢ Tov Avkeiov Tov AgAPivov. O mammovg pov [étpog
apvnOnke vo ocvppetdoyel otov cvvetopispd. H nyssio tov yempytkov
ocuvetapiopoy amopdoice ta aunéla tov [Tétpov otov Kotoepa kot otn
Xpdmo mpénet va petapepBovv 6Tov cuveTaplopd e mepimov 5-6 nuépe.
AvtutdyOnke ko anevbovinke 010 Atkaotiplo oTovg Aytovg Xapdvta. To
dikactiplo Bedpnoe adikn v and@act g Tpoedpiag. Oums, HETE amd
o gfdopdoa cuvePn 1o «Badpon. Hpbe pnvopa amd v nyecia tov
KOUHoTOS TG emopyiog yw va  emavoineBel n dikn. Xe ovtyv Vv
OKPOOUATIKY Oladtkacia, Nuovv eniong tapwv. O manmodg pov pe mmpe
pali tov. Xxéeptnke Ot Oa émpeme vo Exel KOVIA TOL €vo UEAOG TNG
owoyévelns. Towg eavtdomke 6t M emaveééraon g vrObeong oTo
dwkaoctiplo Ba Ntov evavtiov Tov Kot NOeke va €xel KATOOV 6TO TAELPO
tov. Kot étot ouvéPn. H akpdaon dev kpdtnoe ToAD Kot 1 amdQacn fTov
VIEP TOV cuveTUPIoHoV. 'Etol ta aumélo mov Mtav n youyn tov, Ba
neEPVOVoaY GTOV GLVETAUPIOUS. Agnoape v aiBovcsa tov dikactnpiov,
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avePrikape og éva avtokivnto IFA kaAvppévo pe adidfpoyo kot mpope
10 Opopo miow yuoo o AEAPvo Ko pe T mOde TPog To Y wptd. OAo tov
Opoépo dev dvoiée to oTOUa Tov Kot dev ékave Kapio cuvopAio. Opwg,
Kovtd 610 omit, e&éppace TV avnovyia Tov Ko, 6co Bvudpol, sime: «
.......................................... OGS THPE TO TOTAUL, PATOVAIOTHKAY KO TO.
owaotnpioy. Metd. omd avto 10 TEPLOTOTIKO Emede TOAD NOIKG ueypl mov
KoteAnie.

Towg pov mpe Aiyo xpdvo yuo va meptypaym tov monmob [1étpo, aAld
10 giyo nOwM vroypéwon, ywati emmpéace emiong tn SUOPPMOOT TOV
YOPOKTPO OV, EWOIKA Yo TNV TPOTOPOVLAIN KOl TNV OTOPAGIGTIKOTNTO
Vo TPO®O® TIG SOVAELES HEYPL TO TEAOC.

Ocov agopd ™ vyl Ayyelkr, oev Bopdpot moAAd mpdypoto.
AlhaEe Com 10 1953, oe nlkia 58 etdv. ‘Hrov g ynan, euiachevn,
VILUEVT OTO Hodpo. KOl CLUVEY®MG (OPOLGE Moo, OTMG OAeg Ol
NMKIOUEVEG YOVOIKEG TOV Y®PLOV. LTV TGENT NG TOJIS TG KPATOVGE
oLVEYMG HEPIKE UTIOKOTO, KAPOUELEG 1] KATOLOL ETOYLOKA 1) ATOENPAUEVAL
@povTa, To omoia £3ve 67 UGG TOL €YYOVIQL TNG YL VO LOG AVTOUElWEL Yo
NV KOA GUUTEPIPOPE MG TOUdLd 1 Yo VO GTOLOTICOVUE VO KAOULLE.
DdpdvTice 101aiTEPA Y10 TO PAYNTO TOV EYYOVIOV TNG. ATO KApO G€ KApo
KOAOVGE TIG GUVOUNAIKEG TNG YETOVIAG Kol Emvav Kopé pall, euotkd
Ka@é kpBapov, kot avtdAralav kovPévieg yi To TPOPARUOTO TTOV
avTipetomiayv N oroladnmote wropiot mov TtOTE NTav «vEay. [Ipomavtdg
epovTILE Y100 TO GOYNTO TOL TAMTOV OV, OOV TOL £Rave ToyTIKG Eva
notpt Kpooi Tave and 250 ypapupdplo oe Kabe yebpo oto tpamélt pall
LLE TO TLATO TOV POYNTOV.
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O IIETPOZ TZIEKOZ, O AZEXAXTOZ I[TAIIOYZ MAX

PETRO QEKO, GJYSHI YNE I
PAHARRUAR

O ITétpog Toékog e Ta dvo gyyovaxia,
HAda, T'idpyo kot pe v eyyovodra
Appoditn Toiéko o £tog 1960

Petro Ceko me dy nipérit Ilia, Jorgo dhe
mbesén Afrodhiti Ceko ne vitin 1960.

‘Eva a&éyacto evBopo pe tov mommod pog
70 1960.
O Xoaparapmoc,  Evyevia, 1 Anpuntpovia,
o [Iétpog (o mammovg), n Avactacia, 1
KoAippom kot o Baoiing Toékog,

3

Epnvn, oI td)pyog, n A(ppéim, o HAlog ko
Apet Totékov.

Nje kujtim i paharruar me gjyshin Petro Ceko ne vitin 1960. Harallambi, Evje-
nia, Dhimitrulla, Petrua (gjyshi), Anastasia, Kaliroi dhe Vasil Ceko, Irini, Jorgua,
Afrodhiti, Ilia dhe Areti Ceko.
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A/1/1- O Myygaing Torékog kon 1) 01koyEVELD TOV

O Muyding Ntov o peyaAvtepog yog tov Ilétpov kot  matépag pov
(draypogo. apif. 3). T'evvnbnke 1o 1916. 'Htav ynAodg kot pe peydlo
oo, To 0moio KAnpovounce omd tov mammov Kot tov matépa tov. Hrtav
évag aglompenng avOpomog, TOAD €pPYATIKOG, OPKETE EMKOVOVINKOG,
EMILOVOG, EVGVVEIOINTOG, TOAVTAEVPOC, TEAELOG OUKOYEVEIAPYNG KOl TTOAD
dpaCTNPLOG GTNV EMIAVGT TOV TPOPANUATOV TG PUANG, TOV Y®PLOV Kot
¢ Kowvwviag. Htav apketd amoitntikdg yioo v eunuepio TV Toudldv.
Avactotovotav otav EfAeme adikion Kol 01 OOVAEIEG OEV TOV TYOLVOV
KaAd. Milovoe kot Eypage o€ 600 yhwooeg, EAAnvika kot AABavikd. Ta
AlBovikd ta Epobe poévog tov, eved ta EAANvika ta épabe 6to dnpotikd
o(0AEl0 TOL Y®P10V.

H modwm tov nhxia, og peyoddtepog y10¢ TG OIKOYEVELNS, OEV NTAV
1660 €0UKOAN, Yioti £npene vo ePovTilel Kot yio To LIKPOTEPO AOEAPLAL. ZE
veapn nlia, doxipoce v Eevitid, mmyoivovtog oty ABnva, oAld
GUVTOUO EMEGTPEYE GTO YMPLO.

[Mavtpevtke pe v Ohyo Owpd, mov eiye to OMiTL 6TO AV HoYOAd,
0TO 0KPOIO HEPOG TOV Y®PLov. AT avTO TO Yapo Yevvnnke €vag yiog, o
Ayiéag, aAAd SvoTLYMG M Yvvaiko TOL OmEPiMoE APECMG HETA TN
YEVVIOT), 0QNVOVTOGS 0pPavd TOV TPIUEPO Y10 TG To pmpd peydimoe
VO TNV EPOVTION NS YLydGg AYYEAIKNG Kol TPEPOTAV LE ayeAadVO YaAa.

Atya ypovia apyodtepa, o Miyding mavipedtnke v Avactacio [Toamwd
and to Kokodikt kot amd tov devtepo yapo yevvhonkav tpia moidid, o
Xoparapmog (Adumncg), o Avdpéag (eyd) kot 1 Koaripdn. Ta téooepa
Todd ToL MiydAn TavTpeLTNKAV KOl £(0VV KANPOVOLOVG, LEXPL TOPO. GE
d00 yeviég ko M Tpitn yevid poAg Eexivnoe (Adypappa opif. 3).

Onog  avépepo  mopomdve, NIV — OPKETOL  €PYOTIKOC KO
EVTTPOCAPLOCTOG Kot OTmG Aéve, EByale Ta yprjuata and to youa. [p,
Katd TN S1dpKeED Kot LETA TOV TOAENO, EYEL AoXOANOEL e TO LIKpEUTOPLO,
av kol pe kémoteg dwkoméc. Tig mepiocdtepec Qopég elye Kapetepia
(xageveio-pmap), OTov eKTOS amd TOV KOQE, GepPipoviayv aAKOOAOVY
ToTd, Kupimg Kpaoi, T6imovpo kot 00L0, GLVOSEVOUEVH OO TOPASOGLUKE
peleodxio tov AgdPivov, dmwg KOKopETol, apviclo Kpéag, KAT. Guuduot
ot n mvokioo OV KOTOGTNHOTOG nrav ue LT
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Atdypappo apif. 3

I'evearoyké Aévtpo Tov Miydin [étpo Torékov

(cvvéyea amd Vv Tpitn yevid tov Koppov tov I'dpyov Toiékov kat amd T deévtepn yevid Tov [1€tpov Torékov)

MIXAAHE TZIEKOZ 1916-1989
OPTA ©OMA (TZIEKO) 1918-1936

ANAZTAZIA NANA (TZIEKO)) 1918-1980

AXIAAEAZ TZIEKOZ 1936-2003

ANAZTAZIA KOMA 1937

XAPAAAMMOEZ TZIEKOZ 1941

MOAHZENH NTOKO 1950-2013

ANAPEAZ TZIEKOZ 1943

MAPTAPITA TKINO 1952

KAAAHPOH TZIEKO 1945

TPHIOPHZ ZKOYPTHZ 1940

!—k—\

OATFA TZIEKO HAEIAE (IAHP)
TZIEKOZ
IMYPOZ ITEPIOZ XPIZTINA METPO

ANEONAPAOZ TZIEKOX

KOZETA MNOMMNO

MIXANAKHE TZIEKOE

ANIAIA OZMANI

IPENA TZIEKO

ZONHA MAPKO

OOMAL IKOYPTHE I

MANTEAHE ZKOYPTHE |

| DIANNMOZ ETEPIOZ

NANATIOTA TZIEKO |

| AIONYZIOZ ETEPIOZ

AXIANEAZ TZIEKOZ |

ATTOYZTEAA TZIEKO

EFKEAEHNT KONTOYZH

IQANNA TZIEKO

ANAPEAZ TZIEKOZ

EIPHNH TZIEKO

TKEA KONAOYZH

METPAKHZ TZIEKOZ

XAPAMNAMIMNOEL TEIEKOZ

(DPENKI KONTOYZH

FNQProx sKOYPTHEZ I

AAE=ANAPOZ MAPKO |

AABIAHZ MAPKO




v emypaoen «Pijetore - Migésia - Miho Ceko - Lirésia»

(ITotomwieio - H @1dio — Miyog Totékog — H Otvian

Ev 1o petald epoviile Toug aumeAOVES YO0 TNV TOPAYMOYN KPAGLO0
K0l TGITOVPOV, VM TO UEYOADTEPO UEPOG TMV OOVAEIDV HEGH KOl EEM
TOV GTITIOL NTOV GTNV KOPUOSOTNTOY NG GLLVYOV, TOV AOEAPOV KoL
TOL TTOTEPQL TOV.
Me 1o yopropod g owoyévelag to 1951 kot pe v avénon mg
NAKioG TOV Todu®V, 11 GLUPOAT] TOV GTNV AVTILETOTICT TOV
OIKOYEVELNK®OV UIKPOSOVAEIDV, OV Kol ©¢ TOTE PHETPLA, TOV TPomOnce
Vo KAvEL TEPLOTOTEPT OOVAELY, TNV OTToia AmaToVse 1) {1 610 Ywp1o.
Epeic, og moudid tov, kabmg Kot to TEpIocOTEP OO TO TOLSIHL TOV
Y®P0V, EKTOG amd To pafnpata, siyope VTOYPEMON VO KAVOLLE
dtapopa Kadnkovta, Onwg povtilape yio tnv BOGKN apvidy Kot
KAToKIOV, poaledape epodta ko akoun tryaivape otn fpdon tov
YOPLOV LE TO LOVAGPL VO TOIPVALE VEPO Y10 OTKOYEVEINKES OLVAYKEC.
INoa va 10 e€nynow KaAdtepa, PEPVE Eva TapAdELY L, OTOV EYD TO
énoa. 'Hpovv panmg tov mpdtov £étovg 6to Avkelo Tov AgABivov. O
TATEPOS, TOV KOTEPAVE O TO YOPLO VOPIg TO TPwi, SoVAELE OAN TNV
Nuépa oto payali Kot ETECTPEPE APy GTNV OIKOYEVELDL. ZVYVA
KOWOTOV 0T0 payoll. 2T0 amoKopOQ®UL TOV EPYACIOV TOV OUTEADV,
€101KE Y10 TO KAAOENN KO TO GKAAMGLLO TOV AUTEALOD, NTOV OVTOG
VIEVBVLVOC Kol AVTEG TIG EPYACTES TIC AVTILETOMILE 0 10106, ZNK®VOTAVY
vopic, OMAadN pe To ENUEPOLLN, TNYOLVE GTO QUTEAM Kol epyaloTaV pe
™ 60lVY6 ToV, PEXPL OTIS €MTA TO TPwi. Metd dAAale To. povY O TOL
KoL Emonpve To Opopo mpog 1o AEAPvo, 6mov £ptave oto poryali tnv
®Opa OKTO TTapa Eva TETaPTO. Eyd g «avamAnpmtic» Tov, KOOHou
OTO KATAGTNLO, AVOLYo TO KAPEVEID YOpm oTIg £E1 KO OTOV £QTAVE O
TATEPUS OV, EeKvovoa e YpNyopada va Tawm 6to oyoAeio. H Buaia, 1
OKANPT OOVAELA, 1] EMUOVI] Y10 TNV AOENGT] TOL OTKOYEVELKOV
€1600MUOTOG PE Tipa SOVAELL, M) EIAIKPivELD, 1) ATAGTNTO KoL 1)
GLUTEPLPOPE TOL Kol AAAEG APETES, APnoaV {YvN 0T GLVEIONON Kot
EMNPENCE T OLUOPPDGT TOL YOPOKTPO LLOG MG TOLOLE TOV.
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OITONEIZ MOY MIXAAHY KAI ANAXTAXIA TZIEKO
PRINDERIT E MI MIHALI DHE ANASTASIA CEKO

..... Ko petd 39 ypovia (1979) ot
YOVEIC L0V [LE TO TTEVTAYPOVO
gyyovakt MuiyaAdkn Toléko mov
KANpOovOUNGE TO GVOUN TOV OOV,

.dhe pas 39 vitesh (1979) prindérit e
mi me nipin pesé€vjecar Mihallaq
Ceko, qé trashégoi emrin e gjyshit.
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Ot dvo cePaoctoi pov [oveic,
Muyéing Totékog kar Avaotocio
Toékov. Dmtoypapic Tov £Tovg
1940.Dy prindérit e mi t&
nderuar, Mihal dhe Anastasia
Ceko. Foto e vitit 1940



"Eva evBdpo ot Atovevia to 1959, ot
YOVEIG Hov pe tov y1o Toug Xopaiapumo
Toéko, pe v Avaoctoacio Tolékov
(Kéha), 1 ovluyog tov Aythriéa Totékov
Kot pe ta dvo gyyovakia, Olya kot Hhiog.

Njé kujtim nga Lushnja né vitin 1959 me
djalin Harallamb Ceko, Anatasia Ceko
(Kola), bashkeshortja e Argile Cekos dhe
me dy nipérit Ollga dhe Ilia.

2ta Tipava to 1984. O matépac, o
Muyding poli pe toug dvo yiovg
Xoparopmog Kot Avopéag, pe Tig dvo
ov{ovyovg [loivéévn ko Mapyapita,
n'EAn (Eadépen), dvo eyydvia, |
Aeovapdog kot Miyaddxkng Kot dvo
gyyoviég Aykovotéla kot Ipéva.

Né Tirané, né vitin 1984. Babai,
Mihali, me dy djemté, Harallambin
dhe Andrean, me dy nuset, Poliksenin
dhe Margaritén, Elin (kusherira) dhe
dy nipérit, Leonardin, Mihallaqin dhe |
dy mbesat, Agustellén dhe Irenén.

Me ta dvo gyyovakia, Miyaddkng Kot Otav 0 Miydng Totékog ftav 50 etcdv.
Ipéva, ota Tipava to 1985.
Me nipin dhe mbesén, Mihallaqi dhe

TOSUL, Mihal Ceko né moshén 50 vjeg.
Irena n€ Tirané, 1985.
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Metd v movon TOV WBIOTIKOV dPaCTNPOTHTOV, GTO TEAN NG
dekaetiog tov 60, dvolge éva «OKloKO KATACTNUO» GTO YWPLd, TO
omoio TOTE NTAV «NUI-OIOTIKO Kot NU-Kpotikon. ‘Eyxtice éva poryaldit
HE Govidlo 6TO KEVIPO TOV YWOPLOV OV EUTOPEVOTAY POCIKE TPOQLLQ
Kol UEPIKEG TOIKIMEG GYOMKAOV HECOV Kol KlyKoAepiog mov MTov
amopaitnTa Yo TouG Katoikovg Tov xwplov. O epodacidg yvotay and
TO KPATOG, UEYPL EKATO YIMAOEG Aek. AVTH 1 epyacio dSmMpKNGE ApKETA
xpovia. To 1967 epydonke otov Ye®PYKO CULVETAIPICUO Kol TOV
TEPLOCOTEPO KALPO AoYOANONKE e EpYOsies TOL amatTovGay Oyl LOVO
e€edikevon aArd Kot apocimon, OTmg KAGOELN GTO OUTEALO KOl GTOVG
OMOPAOVES, EMEEEPYAGTIN TOV KPAGLOV KO TGITOVPOL K.AT.

M e&opetikn cupoin €0mae Yo TV dNUovPYiol TOL GLGTHLOTOG
NAeKTPoddTONG TOoL YWplov. [Tapdrio mov Mtav kovtd ota e€nvra,
avéfarve e NAeKTPIKOVS GTOAOVG XWPig OO Kot EMOEEOTNTA, GOV VO
ntav veapd ayopt. H copforn tov yuo o yoptd Eemépace ta dpla g
oepvotTag. o avtd ekAEyONKe Yo apkeTd ¥pdVia OG EXIKEPAANG TOL
Adikov XvuPoviiov (Emitponr)) tov ywprod, 6mov pali pe tovg
Anpntpn Ildvo, Xpnoto Ntovpo, Xtavpo NuoOAn, ['idpyo Apdoo,
Koota Kaléln kAn. édwoav tn cvpuPoin tovg omnv emilvon tov
TpoPANUATOV 7oV €iyxe avTO TO GLUPOVAIO GTNV APHOIOTNTA TOL, Kot
dltpnoav KaAd v evotnta Tov Ywplov. Metd v anelevfépmon
péypt ™ dekoetion Tov €€NvTa MYNONKE TOL S10IKNTIKOV GLUPOVAIOV
G EKKANGIOG TOL Y®P10V.

AOY®D TOV WOLTEPOTNTOV TOV YOPAKTNPO TOV, TNG EMKPIVELOS, TNG
YVno1dTTog, ™G KaAoohvng Kot TG aAANAEYYUNG, £lxe dNUIOLPYNGEL
oLUVTPOPLA Kol QIAEG pe TOALOLG avOpmdTOLS, Oxl HOvo oamd TNV
eEAMMVIKY peovotnta, oAAd Kot pe AAPovovg amd TV TOAN TOL
AglBivov kot Ta ymprd Tov Aekavomediov Tov. Agv Bupdpot GAoVS Tovg
AAPavoig eihovg tov, alld ar’ oco Bopdpon giye Woitepo cefacuo
kot oyémn vy tov Kaco Godo amd 1 ovvowio Vare, tov Gjesho
Manja and ) Mukris, tov Veip Zejnati, Tov X0tla tov AgAfivov, tov
Rexho Mevlani a6 to Vllahati kot dAlot. Agv avagépopat ce dTopa
OV &YV QIAEG A TO YMPLO KOl OO AALQ LELOVOTIKA YWPLE, ETELON
glval moOAAG. Xvyvd, akoun kot peTd mov épuye amd t Con, &rovue
OKOVGEL Yl0L TNV TOAAN KOAN eKTipnomn amd ovtohs Kol avTtd Oyl HOVO
HOG KOAVOLV TEPNOOVOLS YO TOV TATEPO HOG, OAAG elpoaote emiong
EVYVOUOVEG KO VTTOYPEDUEVOL GE AVTOVG Y10 TNV EMKPIVELDL TOVG.
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O matépag, OnMG avePepe cLYVA, NTAV TVYEPOS oL elxe v Tdciw
(Avactacia) ovluyd 1oL, HE OVLT ONOVPYNOCE [0 LITEPOYM
owKoyéveld, Tov £€dmoe Tpion modd kol pall to pHeyGA®ooV Kol To
EPyorav otn (on. Zvyxvd éheye, “Oev Vv &xm povo cvluyo, aAld Kot
OLLOTOEATICGO.

H Avoaotacio (n pntépa pog) yevwnonke oto Kaxodikt to 1918.
‘Htav k6pn 100 Oavdon Iland kot g Baociukng Ziyopn. ‘Hrtav
vedtepn amd To OKTM Todld, Tpio ayopla ko mévte kopitowa. H untépa
™mG TV aenoe opeavi Otav Mtov avilkn Kot givol avtovonto ti
ootk NAkia tépace. Mo adepen, 1 [ToAvEévn, anefince ce veapn
nAwia. O pecaiog aderpdc, o Ilepiking (o Kning), ockotmbnke amod
toug ['epuavovg ota Tipava, koatd ™ cpayn g 4ng Peppovapiov Kot
knpvytnke «Mdaptopog g [atpidac», eved o peyardhtepog adepPOC
0V, 0 ANUNTPNG, LETOVACTELGE GTNV AUEPIKN TPV OO TOV TOAEUO
kot dgv eméotpeye moté. O Ilavaywwmg (o Ildvog), o pkpdtepog
adepPOg, omovdoce otnv EALGOG kol aoKOLGE TO EMAYYEALN TOL
yemmovov oto utopro tov Kpavidag g ewpyuwmg Emyeipnong -
dappog o0 Zudp (NB  Stjar) xor apydtepa oto [ewpyd
Yvvetopiopd tov EdevBepoywpiov. H AleEdvopa (AAEEw) xor m
Tapvpoarrd (Tapovem), dVo aderepés, mavipedtnkav oto Koakodikl,
avtiotorya pe to Ooud Kvpavn kat to Zrvpo Mdxo, eved n Ztapdto
navtpednke oto ElevBepoydpt pe tov Ztavpo NuwoOAn, o6mov
onuovpynoav owoyéveld kol donoov omoyovovs. H popd cvyva
plovoe yuo o adéAQLO TG, aAAG waitepo cefacud elxe yo tov
[Moavayuwm kot v adedAen g Iapodem. Avtol Ntav mepimov otV
010 nAciar kKo v vrooTplav ota o dHVGKOAX XPovia TG {ONS TG,
OTOV NTOV 0PPOVY.

O y4pog twv yovidv Hov TpayHatomomOnKe oty apyr TOL TOAELOV
Kol QLUGIKA Ywpic Tedetn yapov. Kat av Bprke por peyain otkoyévela,
eMioNg NTav 1N TPOTN VOET TOL CTITIO, KO HE £VOL TPLYPOVO OpPAVO
ayopt omd TV TPOTN yuvaika tov cu{vyov NG, xdpn ot (eoTOoLd TOV
HEADV TNG OKOYEVELNG TTOV PBPNKE, YPIYOPO TPOGAPUOGTNKE GTN VEQ
owoyévela. [ mepiépyeta, 1 popd HOL €QeEPE MG TPOIKO Lo
poartounyoavy NECCHI, mov v ayopoce o adeApog g Anuitpng.
Xapn ot yevvalodwpio g, oVTR 1M poamwTOopNnyYovny £Yve Ol HOVO
CEKTOOEVTIKT Y10 TO KOPiToo TG YELTOVIAS, OAAG Ol Yuvaikeg TOL
YOPLOV  EPYOVTAY GLYVA Vo EMO0PODCOLV TU OIKOYEVELONK( TOVLG
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povya. Avti M pamtopnyavn GvieEe oto ¥pOvo Kol cnuepo gival og
EPYACIUN KOTAGTAON 6TO GTiTt pov ota Tipava Kot pETOg GLUTANPMCE
0YoovTa 600 Ypovia oty otkoyéveln Totéxo.

H Avoaoctacio, 1 Tdow onwg v yvopilav 6to ympd, ftov Evag
oféltog tOmMOG, apKETE €PyOTIKN, €01ve ADGOM TOAL YpNyopo. GTA
npofAnuata, elye errodo&ieg, TOAD YLOLUOP KoL NTOV AYOTNUEVT] GTNV
kowovia. Hrtav guyevikn, avOpomvn kot moAd yevvaiddwpn. Elyxe
advvapio g01KAE Yo To Todd, Oyt HOVO Yo ERLAG OC TR TG, OALA
YEVIKA Yoo OAa T TOdLd, 160G o Td Ot LOVO AOYM TOL YOPOKTHPO TG,
oAAG emewdn M 0 peydAwoe opeovr. Htav kaddkapon kot mwoiy
yevvodowpn. To yrodpop Moy «emdyyeAtd» g Kot T0 Aoknoe KoAd
0€ OMOL00NTTOTE KOWVWOVIKO TEPPAALOV.

Metd 10 yopwopd g owoyévewag tov Ilétpov, Eexivnos m véa
owoyéveln pog (o matépoc, n untépa kot Tpio moudld), emiong Kot ot
owoyéveleg Twv dvo Belwv. Me ) dnuovpyia g vES OKOYEVELNG, N
UNTEPA aPlEP®ONKE GTAL OIKOVOLUKA TOV GTITION, TNV OVOTPOPN TV
TAdIOV NG, KOl 0TV adENCT NG «TOPAYOYIKNG KAVOTNTOC) TNG
BonOntikng owkovopiog kKaBdg kot ota (o Tng owkoyeveiog. Xtnv
untépo pov €mece 10 PAPOg TNG OWKOYEVEWGS, YiaTi, 0TS ovEpepa
TOPOATAV®, O TOTEPOS LoV £pYAlOTAV TOALEC DPEG GTO KAPEVEIO TOV
elye oto AéAPwvo.

Av kol diywg oyoAelo, yapoaknpiotnke omd £€VIOV)) QULGIKN
e€umvdoa kot ayyivola, e TOAD YLOVUOP, OPKETA PIAAVOPOTIKY, LE
EMULOVY] KOL OTOLTNTIKY GTNV OKOYEVELD KOl 6TO d1KO TG dikoto. Mag
{ntovoe cuveydc vo Kavovue to podnuoto kKot petd vo mailovpe.
‘Htav mepneovn yuoo to mtoudid g Otav ot dGokaAol [WAoOVoH  UE
EVYEVIKA AOYlOL KOl GTO TEAOG TOL £TOVG Taipvope QOAAO €maivov.
‘Htav apketd amoutntiky] mpog epds, £01Kd Yoo T GUUTEPLPOPE Ko
My6tepo yia kopd atereimtn dovAeld. ‘Hrtav axovpaotn va fondnoet
TOUG GAAOVLG, €W0IKA  EKEIVOVG 7OV  OVTIUETOTILOV — OIKOVOUIKES
dvokorieg Kot NTav TOAD AGEEVT. ATO TN UNTépa, OTMG KABe Toudi,
péOape kot kAnpovounocape mToAAEG apetéc. H kaloadvn, n ayomn yio.
TOUG YOVEIG, TOVS OULYYEVELS, TOVS @IAOVG, TOV defoouo Yo TOvg
NAKLOUEVODS KL TOVG QODVOUOVS, N aloBnon TS KaANG GOUTEPLPOPAS
eivar Wepikés amo T alie mov KANPOVOUNGOUE OO THY UNTEPO. UOS KOl
yia o070 Qo ¢ elpoote evyvauoves oao Qo {odue.

H évta&n otov ocvvetaipiopd Nrav €va yeyovog Tov GLYKAOVICE N
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UNTEPA TVELUOTIKA, OTMOG TIG TEPLGGOTEPES OKOYEVELEG TOV YMPLOV.
Agv ftav €0koAO TOL TO HEYOADTEPO HEPOG TOL TAOVTOL MOV ElyE
onuovpynOet pe oxAnpn SOVAEE Kot TOAD 1W0p®TO, OTMG TA CUTEALC,
o €hoddevipa, TO YOpAQl, T TPOPoata Kot ot yideg, va
koAekTiforombovv. 'Etol, avtd dev Ntov ma otnv 310KToio NG
OWKOYEVELNG, OALL OAOKANPOL TOL Y®PLOV. ZOUPOVO UE TIG «OOTYIES
TOU KOUUOTOS» KOU TO KOTOGTOTIKO TOL GUVETAUPIOUOV, KaOe
OIKOYEVEIDL  UTOPOLGE Vo, KOTEXEL  Tplo  OTPERUHOTO  YNMG,
CLUUTEPTAOUPAVOUEVOD KOl TO OIKOTEGOL YOP® OO TO OTITL KOl dEKA
ywonpoPata. Ot KOAMEPYNGUYESG EKTAGELS, Ol AUTEADVES, Ol EAOLDVEG
Kol o yompofota mave amd  avtd TO Oplo EYvaV 1010KTNGI0 TOV
oLVETOIPIoUOD. LUl TOAD KOAQ TNV MUEPA TNG TTAPAOOCNG GTO
KOTAOL TOL GUVETALPIGHOY TV YidompoPdtwv, Tov Anpikio tov 1957,
otav M owoyéveld poag €0woe oxeddv 20 kepdha ydompoPata, M
untépo pov 1o €faie oto KAGUATO HE HEYOAN Q@VY, OOV EUELS, TO
modtd g nAkiog 12-14 etdv v akolovdnocape KAaiyovtog.

Hekivnoe pio dtagopetikry {on YU avth, 6T Kol Yo OAEC TIG
elevbepoympitikeg owoyéveles. Extoc omd v epyocia  otov
GLVETAPIOUO, TNG Omolog dev NTOV €VKOAN Vo emitevyBel n vopua, n
untépa  €mpeme  vo. @povtilel Yoo gudc, TO OO NG, OV
ypelopoctay oyt Lovo Goyntod Kot povyo Kot kafapldotnto, aAld Kot
va epovTile yuo TNV Tpoodo Hog ota pobfpoto. XNUepa 0gv HUmopeite
vo. @avtaoteite v kovpacn g, Omwg Kot OAEG Ol Yuvaikes TOL
Y®P0V, omd TNV GEPA OPUGTNPLOTHT®V, OOV NTAV VTOYPEOUEVT VO
€PYNOTEL OTO GUVETAIPIOUO, VO KAVEL TIC OTOLTOVUEVEG OOVAEEG GTO
omitt Ko g owoyeveiag. H kobpaon g dev yvaopile opia. O ypdvog
avdmovong kot vvov dev Eemepvovoay Tig 5-6 dpeg. Me 10 TéPAGHQ
TOV XPOVOL, YAPY GTOV YOPUKTINPO OV dEV E01VE TOTE TOV €0LTO NG,
avtifeta eiye eEopetikd Y1o0OUOP, TPOCAPUOGTNKE GE AVTO TO HOVTEAO
Conc. Epydotnke 6to cuvetaipiopd €mg HEYPL TOv £QTOCGE GTNV NAKia
ouvtaloddTonNg Kot HETA omd éva GOVIOUO YPOVIKO SldoTnua
amoBimoe to 1980, amd pia cofapn kot aytdTtpevtn acHévela.

dvowd, avtd NTav Eva Papy ytdmnua Kol coPapd yeyovos, 0k
Yo ToV TOTEPO OV EREVE HOVoS. Eyd katotkovoo pe TV otkoyEveld
pov, pe ™ ovluyd pov kot dvo aviAka todwd, otn Bpiva tov Ayiov
Zapavto, 0oL NHOLV O aPYLYPOVOLOS TNG OYPOTIKNG EMLYElpNONG e
avtd T0 dvopo. Metd to Bavato g untépoc, o matépag ovoe Tov
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TEPLGGOTEPO KALPO LOVOG TOL GTO YMPLO, OTOV NTOV KO Ol OIKOYEVELESG
TOV 0OEAPOV TOV, Ol OTOiEC NTOV TAVTIO KOVTA TOv. Xvyvd epyxdtav
otV o1Koyéveld pov ot Bpiva, 0mov dackédale kat yoaipovrav pe to
ool pLov.

‘Hrtav Iobhog tov 1982. TTAnpopopnnka 6tL Ba pe petépepav ota
Tipava, oto Ymovpyeio I'ewpyiog. Dvowd dev ftav povo ektipnon,
oAAG Ko poe peydAn yopd v péva. Otav elmo avtd 10 véo otV
OIKOYEVELD, YOAPNKOV TOAD KOl O TATEPAG, YWPIG VO TEPLUEVEL VO
oL{NTNCOVLE Y10 TO TEPUUTEP® TNG OIKOYEVELNS, LE VOl YOUOYEAO KO
évav avbevtikd tovo gime: «... mhyarve, unv to ovlnrdare. Qo eivou
KaADTEPO YlO. €00GC KOl Yo Ta. moudla oog. Mnv avnovyeite yio. v
owkoyéveia. Oa ppovticovue gueis ta waroidy. Metd and pepikés HEPEG
katéfnka oto Tipavo kot petd and évo ypdvo LoV £6MCOV OTITL Kot
Tpa TNV 0KoyEVELd pov. O matépag pov Epewve 6to ywpld kot 1o 1985
tov mpa ota Tipava. @ofopovv 01t 6e avtnv TV NAKio dev Oa
npocapuolotav otn (o1 TS TPOTEVOVGOS, OAALL cLVEPRN TO avtifeTo.
AOY® TOV KOW®VIKOD YOPOUKTHPO TOV, INUOVPYNGE YPNYOP ETAPES
Kot QUALEG, Oyt LOVO LLE TOVG GLYYEVEIC TOV KOl TOVG GLYXWOPLOVOVG TOV
mov Ntav apketol ota Tipava, aALG Kot e LEPTKOVG GLVOUNAIKOVS TOV
011 YEITOVIA OOV KATOIKOVGOE. ANUI0VPYNoE GTEVOLS dEGLOVG LE TOL
O00 EadEAPo. Kol GUVOUNAIKOVG TOv, TO Anuntpn ANUO kot
Foapvearid Towékov, pe tov I'pnydpn Towdikn g @iko moudikng
niwiog, pe tov Gjolek Muco (I'kioAék Movtoo) wg yeitova otnv
noAvkartowkio, pe tov Qemal (Kepdd) o Jaho (I'idyo), cvvouniucoi
TOV Kol KATowol g yewwovids. Ev 1o peta&y, acyoAndnke pe ta
ool pov, Kabdg Ekove «YOVIH» GTNV oyopd Tov Elyape o
yeurrovid. Axoun dwuokevace por Kotoopoia mov Efyale  pokn
(toimovpo). H owoyeverokn {on MOV QUGIOAOYIKY], OOV KOl OVTOC
£ove Vv ovvelc@opd tov. Eiye eEapetikd oePacud Kot ppovtida omd
™ ovluyd pov Mopyapita, ywo v omoia eE€ppale ovorytd TOV
oefoacpd Kot TNV oydmn tov YU ouTH. T060 GTNV OKOYEVELN OGO Kot
OTIG GUVOLIALEG L€ TOVG GLYYEVELG KOt TOLG PIAOLG TOV.

‘Hrtav 14 deBpovapiov tov 1989. T apketéc nuépeg 0 matéPOg
pov acBavotav Kovpaouévog kot Evimbe to €avtd TOL AVVATO.
Exeivo 1o mpmi, Tptv pOym yio SOLAELY, TOV pAOTNCO TMOG €Vt e TNV
vyela kal 0Tt Bo T yove otn Alovovio pe vanpesio. Mov andvince
OTL «elpatl KoAd Kot €60 cuvéyloe ) d0VAELL cov». To peonuépt ot
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Awbovio érafa to OAPepd véa 6Tl 0 moTépag pov omefiwce amd
kapdwokn mpocsPorr). Othoape ota Tipavo pe TOLG AOEAPOVG,
Tiunoape avtd To ToAD OMPBepd yeyovog pe mAnpn OAym kot movo. Tnv
emopevn  uépa @ilot kot oOVIPOPOL HOC HE OGLVOSELOAV GTO
ElevBepoympt, 6mov Bo ywvotav m knodeia tov. H ovvodeio ot
tedevtaio Katowio £yve pe o tehet) onwg tov a&le. H knoeia €yve
OTOV TOQO TS GLLDYOL KOl TV YOVE®V TOV, OTOV AVOTAVOVTOL Yo
nhvto oto vekpotapeio Tov EAevBepoympiov.

Metd ond mOALL yxpdVIOL YOVIKOO Y®PIGHOV, YPAP® OVTEC TIG
ONUEWDOELS Pe TOVO Kot 6ePacpd Kot Bupdpon OAeg Tig Buoieg Tovg, yia
VO[O HEYOAMDGOVVY, Vo (COVUE YOPOVIEVOL KOt VO SMULLOVPYT|GOVLE
TIG OWKOYEVEIEG Hag. ¢ eaipetiko Onoovpo o1 Yovels uas apnoay tov
ToAOTIUO ONGOvPO THS OYATNG Kol TO OELAOIO YI0. TV OIKOYEVELD. KOl
T0UG GALOVS, TNV apuovio. Kol THY GAINAEYYON, TV ETWWOVH KOI THV
eLlikpIvy epyooia, v EIMKPIVELD, TNV OTAOTHTO KOL TV EVTPETELO.
Evotoialav atnv woxn wog v ovumovia (Adrnon), pog oidaiav mwg va.
OYOTOUE KOL VO PPOVTILODUE TOVS OVEPMOTOVS KoL THY KOWVMVIO, YOpw
OGS, Kol TOALES GAAES apeTéS IOV EUEIS MG YOVEIS TNG ALPTVOVE GNLLEPQL
ota ool poc. Ko eipoote meprgavot yU' avto.

A/1/1/1- O Apddéag, o peyoivtepog yrog Tov Miydin Toékov
K0l 01 KAnpovoépor Tov

O Aypréac, yevvnOnke to 1936, amd tov mpdTo YAUOo TOL MUydAn.
Onwg avépepa mapamdvo, 1 untépa tov OAdya dvotuymg anefimce
Myo petd ) yévvnon. To popd apyodtepa mipe t0 Ovopa AytAiéag
(owhrypappa aptf. 3). Ot dvokoreg pépeg mov NpOav petd ™ yévvnon
TOV GLVEYIGTNKAVY Y10 OPKETE XPOVIo. AVTOG dEV YELOTAV TO YAAL TNG
navag, n omoia tov €pepe otn N, oVTE EVIMOE TN PPOVTIdN TNG, TO
dpopa kot ta xadlo me. Me v e&apetikn apocimon kot epovtida
™mg yuyrig tov, enéinoe. To untpkd yélo, to omoio Tov Elewye 1660
TOAD, OVTIKOTAOTAONKE amd TO YOAQ TNG HLOVNG ayeAAd0g oL &lxe M
OIKOYEVELDL KOl EVTUYMDG, Y10, QVTOV 1 TEPI0OOC YoAovYiaG HE ALTO TO
Yoo NTOV GYETIKA PEYAAN. Me Tov dg0TEPO VAP0 TOV TTATEPQ, ELOKH
pe ) yévvnon tplidv modimv, n (o1 Tov PeATiddnke Kot peydAmaoe pe

68



T1G 101eg ovvOnkeg pe euds. H povn dwpopd Mtav 6t 0o AytdAiéag
KOWOTOV Ue TN Yyld Tov kot v ovopale «udvay. H @povtida yia
avtOV MTov M 1010 pHE EUAC KOl OTOOOKA EEYACE TNV ATOVGIO TNG
untépag tov. Xta xpdvia 1952-53 n vyelo g Yyl xepoTéPELGE
Kot apépewe oyeddv oto kpefdrtt. O Ayiliéog oe nhkia 17 etov, pe
Vv €yydmon kot tn epovtida ¢ TpMOTNS EAGEAPNG TOV TATEPO TOV
Toapvearid Towkov, eykatoctddnke ota Tipava, 6mov dpyloe va
epyaletar g 0ELYOVOKOAANTNG. Apyotepa mEPAGE GTO Avppdylo Kot
and ekel mye otpatiwtg oto EAunacdy kot petd oto Togpik. Exel
yvopioe Vv Avactocio Koha, yevwnuévn ot I'pédloavn tov Ayiov
Yapdvta Kot kdrowog tov Togpik, n omoia apyodtepa £yve culvydg
tov (Odypappa aptf. 3). H owoyéveld g, og LEPOG TMV OTKOYEVEIDV
OVTOV TOV Y®PLoV, EKTOTICTNKE dlaL TG Ploag amd To KPATOS TO TPAOTA
xpovIo petd v amelevBépwon kot eykatactddnke oto Toepik. Hrav
N TpOT| KOpNn Tov XOTpn Koo ko gixe tpion adéAgro kot dvo
adeApés, Tov Ooud, tov Apyvpn, tov Avopéa, tv EAévn kot v
Baevtiva.

To 1954 movipedtmrov kot Omwg omotteitor amd to €010,
opyavainke &va OKOYEVELOKO YEDUM GTO YMPLO TOL OVTIKOTEGTNOE
TNV TEAETY] TOV YALOV, OOV 1| GLUUETOYN NTOV LOVO OTd TN LAY HLOGC.
Metd Aiyo kapo, o Axidiéag £puye Yoo T Alovovia, OTOV Elxe aPnoet
™  OovAeld tov  ®©¢  0ELYOVOKOAANTNAG ot emiyeipnon
«Eyyelofertioon». Apydtepa epydcTNKE GTO EPYOCTAGLO TOL XOPTLOV.
"Elnoe kot epydotnke og autiv v mOAN Tave and 35 xpovia. Me tov
AytAéo Tov NTOV O HEYOADTEPOS QOEAPOC, OAAA pe OVO UNTEPES,
TapOAO OV TOV TEPLGGOTEPO KOPd ™S LONG MaG NUOCTOV HOKPLd O
évag amd tov dAlov, giyo eEopetikd oTeEVEG OYECELS, 10MG YOpN TOL
TOPOLLOIOV YUPOUKTIPO LG KOL TOV TOVOL TOL NUOGTAV LOKPLE 0 £VOG
and tov GAlo. Ztnv {on tov aenoav iyxvn, €KT0¢ T0 YEYOVOHS OTL
peydAmaoe xwpic UNTépa, Kot 10 YEYovog OTL APNOE TNV OIKOYEVELDL TOV
oe veapn Nikio, evd ot dSuokoAieg ¢ epyaciog Kot g {ong nTav
apketés. To yavrakt mov dmpovpyndnke amd to mePPdArlov NG
gpyaciag kKo v kowvovia o¢ EAANvOpmvog kot GAleg dvoKOAMeC,
EMMPEACE GTNV YLYIKN KATAGTAOT KOl GTOV YOPOKTNPO TOL. AVTEC Ot
dVoKOAiEG TOV €0moaV o ecmTEPIKY dVvaun, n oroia Tov fondnoe va
Eemepaoel kbBe enmddo Ko SOLoKOoAla. Ao T EHON TOL MTAV UPKETA
epyaTKOg, OMUoLPYKOS, £Evmvoc Ko akovpaotos. ‘Htav dpiotog
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O1KOYEVELAPYNS KoL £lye aduvapio Oyt LOVOo Yo To TodLd TOV, ALY Kot
YL EUAG T 0OEAPLLL TOV, EOKA YO0 TOV AQUTY), TOV GALO adEPPO Ko
tov Ilepwn, tov mporto Edodeppo. Tovg mmpe otn Awodovia, tovg
OTOCYOANCE HE QOVAELY Kot Yo pio TePiodo Tovg KPATNoE 61O OmiTL
tov. ‘Hrtav moAd kowmvikdg kot epyatikdg Kot ovtd Tov £dMGE TNV
gvkatpio vo yvopicel Kot vo ONUIOVPYNGEL EVaV SIEVPLUEVO KOVOVIKO
KOKAO otV TOAN TG Atovoviag kot o mépa. H auluydg tov kpdtnoe
TO UEYOAVTEPO PAPOG NG OIKOYEVELNG, EMELDN 0 AYIAAENS, EKTOG TTOV
epyaloTaV OTO KPATOC, VLANPETOVCE KOL MG EMAYYEAUOTIOG TOAD
{nrovpevog amd morriovg kotoikovg. H Tacia (Avactacio) Mtov o
OLLYEPIGTAG TOV OIKOVOMIKOD VOIKOKVLPo» Kot @pdvtile Yoo v
ovVOTPOPN KOl TNV EKTOIOELON TOV TOOIDOV. ATO TO YOUO HE TNV
Avootacio Koha (daypouuo 3) yevwhnkov tpia moudwd, n Olya, o
IAipng (HAlog) kon o Iletpdkne. Metd tig peydreg adlayég tov 1991-
92, 0o Ay\Aéog HETOVACTELGE OWKOYEVEIOK®MG otnv EAAGSO Kot
eykataotddnke otnv Ildtpa. Adyw tOL SVCKOAOL KOl OTOUTHTIKOD
EMOYYEAUATOG TOV, EEACPAAGE YPIYOPQ L0 SOVAELY, TO EIGOONIE TOL
avénbnke kol ®G OMOTEAEGHO, T OWKOVOUIKY] KOTAOTOOY TNG
owoyévelng otabeponombnke ypryopa. ‘Exave véovg ¢ihovg kot ot
meAdTEG TOL MNTOV TOGOL TOAAOlL mov dgv  UmMOpPOVGE VA TOVG
OVTIHETOTIGEL G KOpO. XT1 GLVOLKIO OOV KOTOIKOVGE 1TOV TOAAEC
OWKOYEVELEG LEIOVOTNTOV Tov Tpoépyovtay omd tnv AAPavia Kot
onpovpynoav ToAd koAéc oyxéoelg petaEy tovg. ‘Etot, tav cav pua
piKpn eAMANVIK] Kowotnta, amd v AAPavie. AAG n {on oépvet
emiong avemavteyo. Anofimoe and Kapdlakn tpocsBoin to 2003 kot n
knoelo tov, pe eEoUPETIK GLUUETOYN, TPAyHoTOToOMmONnKE GTO
vekpotagpeio g [dtpag. H Ohiym Ntov peydin yio 6Aovg pog, sk
v T yovaikoe Kot ta wodid Tov. Enl tov mapovrog, 1 ovluyog, 1 k6pn
Kol 0 peyaAvtepog yiog Covv oty Ildtpa. H Avactacio, 1 60luyoc
TOV, TPOGPUTA GE NAIKIO 0YOOVTA YPOVIA £YIVE TPOYIAYLA. .

H Okya, n povn xopn tov AythAéa, yevviOnke ot Atodovia 1o
1956. Tekeiwoe 10 Propnyovikd AVKEWw o€ oLTHV TV TOAN.
[Mavtpedtnke pe Tov Xmopo Xtépro, pe Kataywyn omd v Ipraloovn,
pe emdyyerpo yeOmOVoc, Tpony gpgvvntig oto Ivetitovto Iewpyikadv
Epsguvav g Atovoviag. Amd 1o Yapo tovg yevvnonkav ovo yiot, o
dilnnog kot 0 Aoviciog. Zovv kot gpyalovtar ot Ildtpa and to
1993 ko onuepa ta dvo ayopia Ppickovror ot Lovndia. [Ipdoceata, 1
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O)ya éhafe Tov «Titho» TG yoyrdg, apob o Oidimmog Eywve pe ayopt.

O HlMiog, 1 o IAip, Omwg tov yvopilovv ot Alovovia, a@od
OmTOPOITNGE OO TO UNYOVOLOYIKO ADKELD QLTNG TNG TOANG, EPYACTNKE
Y10 TOAAG XPOVIOL GTO PUNYOVOAOYIKO ETAYYEALA, DG OTOL 1] OIKOYEVELDL
Tov petavaoctevoe oty EAAGdo. Tlavipevnke pe v Xpiotiva
[Tétpov amd ™ Atovovia kot amd Tov Yapo Toug yevvhnOnkav pio kopn,
N Hoavayiota (1991) ko évag yrog, o AxytAréag (1993). Olot dapévouv
onuepa otV Idatpo.

O Iletpdxng, pikpoétepog omd tov Ayxyilriéa (Sudypoppo 3),
yvevvnOnke ot Atovovia. Tedelwoe to Abkelo oe auTiv TV TOAN Ko
mye ot Xyxoh ['ewloyiog. o vrokeyevikovg AOYoug SEKOYE TIC
OTOVOEC TOV Kol apyOTEPQ EPYAGTNKE MG OACKAAOS GTO TEPTYWPO TNG
Awbvovioc. Mall pe Toug yoveic Tov petavaoctevoe oty EAAGSa. TIpwy
and Alya ypovia mye otig HILA, 6mov kotokel kot pydotnke ot
Néa Yopxn kar onjpepa Ppiocketar oty Apilova tov HILA.
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O AXIAAEAX TZIEKOX O MEI'AAOXZ AAEPOOX MOY

ARQILEA QEKO, VELLAI IM I MADH

O AyuAéag Totékog pe v
ovluyo Avactacio Toigkov
(KoMa) kot pe tnv k6pn
toug OAya ot Atodovia to
1957.

Arqile Ceko me
bashkéshorten Anastasi
Ceko (Kola) dhe me vajzén
Ollga né Lushnjé, 1957.

Tipava 1955. O AytAiéag
Toékog pe v ovlvyo
Avaotacio (Koia) Totékov,
pe Tov matépa Tov, Miydn F
Toéko Kot pe tov Eadeppo,
®0dwpn Toiéko.

Tirang, 1955. Arqile Ceko me |
bashkéshorten Anastasi |
(Kola) Ceko, me babané
Mihal Ceko dhe me
kushéririn Thodhori Ceko.

O Ayuiéog Totékog ko m
Avaotacio Totékov pali pe
™V KOpn Tovg Olya kot pe
Tovg Ylovg HAla ko
ITetpdikn, ot Aovovia to
1976.

Arqile dhe Anastasi Ceko sé
bashku me vajzén Ollga dhe
djemtg, Ilir (Ilia) dhe
Petraq, né Lushnjé, 1976.
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O Ayt éog ko Avactacio
Toékov
pe daxomnég atny Képkvpa, ota
40-ypova TG TaVTPELAS.
Arqile dhe Anastasi Qeko me
pushime né Korfuz me rastin e 40-
vjetorit t&€ martesés.

H x6pn Tov Ayiiréa Toékov,
O)ya pe to ovlvyo g Zndpo
2T€PLo Kot e TO dLO ayopLo
Tovg, OilMmmog Kot Alovoclog.
Vajza e Arqile Cekos Ollga me
bashkéshortin Spiro Steridhe me
dy djemté, Filipin dhe Dionisin.

73

O 65-ypovog Ayidréag Totékog to
2001 oty Hatpa.

65-vjecari Arqile Ceko né vitin 2001
né Patra.

O y10¢ T00 AyiAréa Toékov, o
HAog pe mv odluyo Xprotiva
IIétpov, pe v kO6pn TOVLG,
TTovoyudta Kot pe Tov Y10 Tovg
Ay\éa to 1994,

Djali i Arqile Cekos, Iliri, me
bashkéshorten Kristina Petro,
me vajzén e tyre Panajota dhe

B Jialin Argile né vitin 1994.




i .
O Ayiéog Totékog kot Avactocio Tolékov e Ta TEGGEPA EYYOVAKIN TOVG,
Tovoywwrta,
Ayiréa, Dilmmo kot Atovosto o 1994.
Arqile dhe Anastasi Ceko me tre nipérit Arqile, Filip, Dionis dhe mbesén Panajo-
ta, n€ vitin 1994.

dweéyyovov Ma&ipov to 2019.

84-vjecarja Anastasi Ceko, bashkéshortja e Arqile Cekos, ne pagézimin e stérnipit té
saj Maksimo né vitin 2019.
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A/1/1/2- O XapaAopmog Kot 1 01KOYEVELD TOV

O Adpmng, étot Tov pavalay Kot Tov @ovalovy aKou, TepOLo ToLv
enionua ovopdletonr Xapdrapumog (dwdypappa aplf. 4) yevwndnke otig
11 ®deBpovapiov 1941. Htav 1o mp®dTO 1di ard tov de0TEPO YO TOL
TatéPo PG ATO To TOUOIKA XPOVIK, EKONAMVE GTOV YOPOUKTNPO TOV
mv  aioBnon g EmMPOVAG, NG  OMOPACIOTIKOTNTAG YloL Vo
oloKANpoel avtd mov NBeie. ‘Htav ovotmuatikdg kot £ypoge
opopopa. Teheimoe 1o emtdypovo oyoAreio oto AéAPvo kar to 1957
épuye omd TO WP Kol gyKotactdOnke ot Alovcvia, Omov
KATOWKOVGE O UEYOADTEPOG AOEPPOS, 0 AYIAALNS. ApYIKA EPYACTNKE
®g PonbBog TopvadOPOE OTO HNYOVIKO EPYACTNPO TNG KPOATIKNG
emyeipnong e EyysoPertioong ot Atovovia. I'piyopa dikedtnke
Kol €PYAOTNKE G TOPVAOOPOG Yoo TOAAG ypdvia. Ev 1o petaly,
ouvéyoe Kol TeAelmoe 10 YevikOd AVkel0. Apyotepa £ytve vrevBuvog
TOV GLVEPYEIOV OVTHG TG EMYEIPNONG, dTNP®OVTOG TN TN BEom Yo
peydro ypovikd ddotnua €o¢ to 1993. 'Hrav moAd toxtikdg otnv
OOVAELD KOl OPKETE OmoUTNTIKOG TPOS TOLG VLELoTAPEVOLS. Htav
OPKETH OPUGTIPLOG GTNV KOWWOVIKT (o).

Metavdotevoe owoyevelokd otnv  EAAGOo yu Atyo  ypdvia.
Enéotpeye ot Atovovia Kot pe T amotapiedsels mov e€acpiMoe
KOTA TN HETOVAGTELGT TOL dvoiée pa emtyeipnon pali pe tov yio tov,
OOV EUTOPELOVTIOV  OVIOAAOKTIKA Yo  ovtokivinta. Apyotepa
EMEKTEWVE TNV €MyelpNon TOL KOl dNUOVPYNGE €va VEO KATAGTNUA,
OOV €KTOG OO TO TPOCMOMKO, SOVAELE O Y10¢ Kot 1 ovlvyoc.
Apyotepa, 1 owoyéveln petakopce ota Tipava, omov AdvoiEe éva
VIOKATACTNIO Yl TV TOANOT ovToAlokTikdv. Eni tov mapdvtog, av
Kol o€ MAkioo kovtd ota oyddvta, eivar evepydc Kot devBivel v
emyeipnon o Aovovia.

To 1968, o Adumng mavipedtnke tv IHoivEévn Ntékov. H
[Molv&évn yevwinke otic 31 lavovapiov 1950 610 ywptd Zomikn oL
Hoyoviov g emapyiog Apyvpdkactpov. O matépag e [HolvEévng
NTOV OO L0 OIKOYEVELL LE TATPLOTIKEG TOPAOOGES 6TO YPo. Hrav
TPOCOTIKOTNTO Kol €iye oavontikd KOpPog kot O6An t Con TV
gpyaotnke og vrdAiniog. H untépa mg, EAévn Miko, mov katayotoav
and ) Xwdpa, yevwnonke omv Képkopa and po mthovcia otkoyévela
Kol Kotd N OdpKel Tov MOAEROL EMECTPEYE OTN XUWApa, OmOv
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KAnpovounce moALd mepovcsloKd otoryeion amd tovg yoveig . To
Cevydpt Ntoko, exktoc amd v [HolvEévn, elye emiong kot 6vo yrovg,
tov Baoiin kot tov 'Evtpovr.

Metd v amogoitnor g and to youvdaoto, 1 [ToAvEévn epydotnke
¢ Aoyilotplo otV Kpatikn enyeipnon EyyeloPeitioong ot Aovovia
v 23 cvveyn xpdvia pexpt to 1993 kor, Ommg aviépepa TOPATAVE,
LETAVACTEVGE e TNV 0WKOoYéveEld TG otnv EAAGda, Omov apyodtepa
enéotpeye o1 Alovovia.

Me 1t dnpiovpyia TG okoyEVELag Kat Tn YéEvvnon 000 TadldV, TOV
Aegovapdo kot ™V AYKOLoTEAX, €KTOC OMO TNV OVIIUETOTION NG
gpyaciog, Kot ot 400 aPlEep®OnKay TOAD Yo TNV OVOTPOPN KOl TNV
exmaidevon tov mtoudldv. ‘Htav o moAd koA vowkokvpd, mov To
KAnpovounce amd m untépa g, (ntovce mAvVTo TOKTOTOINGN TOL
OTTIOV KOl TV pOovY®V, TOGO Yo TOV €00TO NG, Yo Tov cLluyd Kot
Yo T moudld e AmO ouT TNV Amoyn, NTAV TPOTOTLAN GTO
Kowovikd mepidArov. ‘Htav olomnin, em@uAoKTIK) Kot Alyo
nePopopévn oty Kowvmvia. Eixe amoktioel oefacud 610 gpyaclokod
nepPdAlov kol oty Kowmvia. Metd 1o dvorypa g emtyeipnong anod
TOV GVTpo KOl TOV Y10 NG, 0GYOANONKE G OKOVOUOAOYOS GE QLTI
TNV OIKOYEVELOKT EMLXEIPNON.

21 14 OxtoPpiov 2013 1 TToAv&évn eilonibe oto Apepikavikod
Noocokopeio ota Tipava v kapdiokn eEétaon (oTe@avioypoeia),
AMyom Tov 6Tt TOV TEAevTOdo Koupd Elxe KAMOlES  avnovyies.
[lepyévovtag oty mdpTa. TOV VOGOoKOUEioV TTEPITOVL dVO MPES, LOGC
dtvouv v OMBepn| eidmom 6t ) [ToAvEEvn dev undpece va aviéEel v
e&étaon. O  «kabBévog pmopel va  katoAdPer  TU  KOTAOTOOM
onpovpynonke. To va mnyaiveig ato VOGOKOUELO UE TO. TOOL0. GOV KO VO
TAnpwvels okpifc yia o e&étaon kol g oamotéAeaua va Pyaivelg
VEKPOG, Cemepva. 0La. Ta. Opio. TS OAlyns kou Tov Gouod otny otkoyévela
ka1 otovg ovyyevels. 'Exyom, axoun kot onuepa, tv menoidnon kot to
Bewpd ordvoaro Kot yio péva, o Bavatog g [oAvEévne mponibe amd
TV OUELELD TOV UTPIKOD TPOGMMIKOV OV NTOV TAPOVIEG GE LTIV
v e€étaon.

H xndeio frov moAD TUNTIKY Kot 1) TOUT] GUVOOELTNKE MO TNV
Mndvta tov Afpov tov Tipdvev. Qotdc0, TapoAa avTd Kot To TOAAL
cLAALTINTAPLE, M OATYN Y aVT TV aTOAE NTOV HEYOAN Yo EUAC,
€wkd ywo tov ovlvyo, TOV Y10, TNV KOPN Ko TO. €yyovia tg. O
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Ndapving, o y10¢ g, dev EgYva TV OTOAED TG UNTEPOS TOV KOL Y10l
k@O emételo G Eypage éva moinua oG €vOelEn UVAUNG Kot
EVYVOUOGHVNG,.

O Agovapdog, (Napving) o povadikog yog Tov AGunn, yevvnonke ot
Awbdovia 1o 1969. Metd v amo@oitnor| Tov omd to AVKELD TG TOANG
OLTNG KoL TNV OAOKANP®GN NG GTPATIOTIKNG Tov Onteiag, epydonke
yioo €vo UKpO (POVIKO OlAoTNHO, OOKOVTOG TO EMAYYEAUON TOV
unyavoteyvitn. Me 10 dvotyua t@v cuvopwv, 1o 1993 petavactevoe
Le Toug yoveig Tov atnv EALGSa 6mov dpactnplomotidnke o d1popeg
0éoeig epyacioc. Enéotpeye ot Alovovia kou pali e tov motépa Tov
(6nwg avépepa mapomdvm) dnuodpyncav v emyeipnon TOANGNS
OVTOALOKTIKOV, 6oV cuveyilet kal onpepa ota Tipava.

[Tavtpevtke to 1998 v Koléta, v kopm tov ZTtadpov Mndumo
and 10 Mmepdtt (Bepdrt). O matépag g o vag amd Toug YvmoTong
Kol £€YKUPOVG SLOVOOVUEVOLS KOl GTPATIMTIKOVG GE OLTHV THV TOAN,
omov (el akoOpa oNuepa, Vo M UNTépa NG anePioce Tpv omd PePIKA
xpovia. Metd v amoeoitmon ¢ oamd t Zyoln lotoplag ko
duoroyiag, tuiua Iotopiag- I'ewypapiog, n Koléta sivar yio moArd
rpovia kabnyntpu oto «KoAréyio Apcdkeion tov Tipavov. Amo to
Yauo tovg yevvionkov ovo moadld, n Eypnvn ko o Xapdrapmog. Kot
ot dVo cvveyilovv 10 Gyoieio, OTOL TO KOPITGL Eival 6TO HEVTEPO £TOC
tov Ilavemomuokod Koieyiov «Adyog» otov  «AAdO NG
XPNUOTOOIKOVOUIKNG AOYIGTIKNG, €v®d T0 0yopt otnv OKOVOUIKY|
2 OAN.

H Ayxovotéha, k6pn tov Adunn (Swdypappa apif. 3) yevvnonke 1o
1974 ot Aovovia. OAOKMPOGCE TIG AVAOTEPES CTOLOES GTN ZYOAN
dvowkaov Emompuov tov Tipdvov. Metd v arogoitnor| g ond to
[Movemoto, epydomke vy mévie ypdvi ®G Kadnynpi oto
KoaAlteyvikd Avkelo Tipdvov. Metd v amopdkpovven omd To
AvVKel0, epyaletal GTNV EUTOPIKY £TOLPELR TOV dNUIOVPYNGE 0 GVLVYOC
g ota Tipava, émov gumopedovtol ovVTOAAUKTIKG Yol VTOKIVITO.
[Movtpedre tov Evkeréivt Kovrooln and ) Awodovio kot ond 1o
Yauo tovg yevvnOnkav 6vo madwd, n I'kéa, mov givor 10 TPOTO TOLG
TEKVO, GLVEYILEL TIC OVDTEPEG OTTOVOEG GTO TOVETIGTHILLO TOV MiAdvov,
evd 0 @pévkng cuveyilel T ool Tov ekmaidevon ota Tipava.
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O HAPAAAMIIOZX TXIEKOZX KAI H OIKOT'ENEIA TOY
HARALLAMB CEKO DHE
FAMILJA E TlJ

O Xapdrapmog Totékog kot n
[Tohv&évn Ntokov o 1967, dtav
Nrav appofoviacpévot.

Harallamb Ceko dhe Polikseni Doko
kur ishin té fejuar né vitin 1967.
Mua 0&€xootn avauvnon amd tov
YALO TOL AdEAPOV pog XapEAQUTOV
Towkov pe v
[Mohv&Evn Ntokov ot Alovovia To
1968. And apiotepd mpog To. de&Ld.

Ta adépora, o
Avdpéag, o Ayiaréag kat 1 Kodipdn, ot péon to veapd Cevydpt, ot cuveyeLo
1N Avactacia, 11 o0luyog Tov Axtadéa, o I'pnydpng Zkovptng, o cOLLYOS TG
KoAipong kot o pikpdc Owpdg Zkobptng.

Njé kujtim i paharruar né dasmén e véllait toné Harallamb Ceko me Polikseni
Dokon. Lushnjé, 1968. Nga e majta né té djathté: véllezérit Andrea, Arqile dhe
Kaliroi, né mes ¢ifti i ri, né vazhdim Anastasia, bashkéshortja e Arqiles€, Grigor
Shkurti, bashkéshorti i Kaliroit dhe i vogli Thoma Shkurti.
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H owoyéveta tov {evyapiov Xapdiapmov kat [ToAvEévn Toiékov (cto kévipo).
Apiotepd, o Agovapdog Toiékog pe T ovluyo tov Koléra, de€1d  Ayyovatéia
Towékov pe tov pikpd g @pévit kot pe tov ovluyo ‘Eykeréivt Kotvouln. Kdaro, ta
puepd Xapdrapmog Toékog, I'kéa Kovrodln kot Eypriivn Toiékov. H potoypapia
glvat tov étovg 2002.

Familja e ciftit Harallamb dhe Polikseni Ceko (né qendér). Majtas. Leonard Ceko
me bashkéshorten Kozeta, djathtas, Agustela Ceko me vogélushin Frenki dhe me
bashkéshortin Enkeleid Koduzi. Poshté, vogélushét Harallamb Ceko, Gea Koduzi

dhe Irini Ceko. Foto e vitit 2002.
O Xapélopmoc Tolékog, oe nhikio 80 H IToAv&évn Toiékov, n 6VEuyog Tov

ETMV, 0 TO NAKIOUEVOG GTNV QUAN TV Xopdlaumov, 1 oroia EPvye omd TV
Tolekdtov. Con 10 2013.
Harallamb Ceko, aktualisht 80 vjeg, mé Polikseni Ceko, bashkéshortja e
i moshuari nga fisi i Cekatéve. Harallambit, e cila u nda nga jeta né vitin
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O Aegovapdog Toékog, 1 o0luyog, Koléta (Mmoumo) Toékov Kot ta dvo moudid
tovg, Eypnivn kot Xapdrapmog Toékog . H dmtoypagio eivat tov £tovg 2018.

Leonardi me bashkéshorten Kozeta (Bobo) Ceko dhe dy fémijét Irini dhe
Harallamb Ceko. Fotografi e vitit 2018.

H Ayyovotéda Toiékov, 1 k6pn tov Xopdroprov pe tov ouluyo Eykeléivt
Kovtouln kat pe ta dvo moudid toug I'kéa kot Ppévit Kovtooln. H @otoypagpio
etvan vrov érovg 2018.

Agustela Ceko, vajza e Harallambit, me bashkeshortin Engeleid Koduzi dhe dy
fémijét e tyre, Gea dhe Frenki Koduzi. Fotografi e vitit 2018.
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A/1/1/3- O Avdpéag, 0 pikpoTEPOS Y106 TOL Muydin kon
OLKOYEVELD TOV

Avalntovtag TV Katovonon TV ovoyveOoT®v, o6& ovtd TO
VIOKEPAANLO OV TEPLYPAP® TN (®N HOL Kol TNG OKOYEVELNS, HOV
mmpe Alyo mepLoGOTEPO YPOVO amd T AALO VTOKEPAANLL KOl TO OVOUA
nov, Avdpéag, aviikoTooTanke pe T AEEN «EYDY.

Ievvnbnka 10 1943, oto «Matevtpio» tov Elevbepoympiov kot
QULOIKA «dev T0 Bupdapot avtd», aAAd pov To gimav ot yoveic pov. Qg
OO0 TNG ALTNG EMOYNG, LEYAAMGA OTIC 101EG KOWMVIKES GLUVOT|KEG LE
0lovg Tovg cvvouniikovg pov. IMailape pmaio pe kovpéMa o1
«Povya tov Tolékovy, N Le KOPOTCAKLL OTIOYLEVO LE POVAEUAY GTNV
«Théko» tov Koton ITamd. Zoyvd, gpeic og modid Guvodevae Tovg
evnAikovg ot Ppvon  amOKOAOVHEVN]  «TO  WNYAO»,  OmOv
GUYKEVTPAOVOVIOV Ol KOTOIKOL TOL YW®WPOUD JSPOPETIKMOV MMKIOV.
[Teppuévovrag ) oepd Yo va yepicovy vepo, cvlntovoay, avtaiialoy
OKEYELS KOl KAvave aoteio. Ze avtd 10 TEPPAALOV HEYAA®TO EYGD KoL
TOALG TOOLL GE OPKETEG YEVIEG, OOV TPUUE TIG TPOTEG «OLOAEEELG
KowmvioAoyiog». 'EAeyav 0Tt pHovy KoAO ToddKL, VYLES, LLE oyovpd
HOAMAL, KOWVOVIKOG, OAAL 0VTIOPOVGO OTIC «OOIKIEDY.

Teleiwoa 10 dNuotikd oyoreio oto Ywpld ota EAAnvikd. An’ dco
Bopdpot, oy Tpd™ TéEN MTav cvppedntég o Emdpog Ntovpog, 1
Evdo&ia IMard, o IMTavrog Kovtowovkng, n Apoiio Kovtoiovkm, o
Xapihaog Kacidpag, o Iavreang Kaléing, n I'apvpoariiia Kvpiakn, o
Mopyapitng Méxog, o Xtavpoc [Maopyng (Kokog), o Opéotng
NwobAing kot i6m¢ Kamolog 1 Kamotot GAlol mov dev Bupdpat, yoti
nepacave 70 ypovia.

dvowkd, exeivn v emoy Oev EiYOUE TPOETOLOGIO TPOGYOAKNG
nAkiog kot wyopue katevbeiov oto oyoieio, omnv nAikio TV €Td
etov. Ta PPMa kot to TeTpddio T, KPATOVOUUE GE CAUKOVAES TTOV
£pTiayvav ot yoveilg pog, pe veaopo viok (dok) 1 amd amopevdpio
nolov podywv. Ta BPiia, To areapntdplo kot 1 apOunTikn nTov
YPNOWOTOMUEVO, ETEWDN TO TOipvape omd Tovg pobntég mov eiyov
mepAoel o taEN mopomdve. evikd Muootav  YopoLUEVOL Kol
myoivape oto oyoieio pe embBopio. To pabnpata yivoviav oe o
aiBovoa, pali pe mv tpit téén. [oté dev Ba emrpéym 6TO £0VTO POV
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vo unv avagépm oe avtd to Pipiio, To Ovopa TOL OACKAAOL NG
TpOTNG TAENS, Adunn I'copny). Htov éva veapd aydpt and to yopid
tov Bobpkov mov pe mabog kot aydnn pog épade vo dtofdlovpe Kot vo
yphopovpe. Me v avaydpnon Tov, ETEDN TNYE GTPATIOTNG, XEONKoV
Ko Tt tyvn tov. AAG 1 o1 kaver Bavpato. ‘Hrtav 1o 1984 ko giya
nepimov éva ypovo mov epyalopovv oto Ymovpyeio ewpyioc. Mo
HéEpa, €vag avaTEPOS ASIMUATIKOS LE GTOAN TG acTtuvopiog Npbe oto
ypapeio pov kot pe potnoe: Eoeig eiote 0o Avopéag Toiéxog; - Nai, tov
amavinoo, oAAG Alyo pmepdepévog. Avtoc KatdAape Tn cOYYLoN LoV
Kot apéowg mpe Eava to Adyo. - dev ue yvapilers, emavélafe d0o M
tpelg popés. Tov amdvinca oyr. Me yapdyero Kot yAvkhtnta pov eine:
- Eyo eiuor o Aoumng I'koumng ko epyalouor amévavt, ato Ymovpyeio
Eowtepixaov. Hpba vo. e ovvavtiow. Apécmng Boundnka tov dacKaio
oV oYoMKo¥ €tovg 1950-51, 6tav Ruovv pabntig g TPOTG TAENG.
Agv pmopeite va pavtaoteite Tt EKTAnEN Mtav yuo péva. Xovvavinoo
TOV 04OKOAO TNG TPAOTNG TAENGS, LETA amd 35 ypdvia. AYKAAOCTHKAUE
HE TOVO. AVTH 1] GUVAVINGT GLVEXIGE LE OTKOYEVELOKOVS OEGIOVC, TOVG
0To{0VG TOVG OLATNPNOALE YO TOAAG XPOVIa. O dGoKALOS TAPOPEVEL
0GoKarog, mapPa TO YPOVIO TOV TEPVAvVE Kol a@nvel Paduiéc
EVTVIAGELS OTNV YUyl KOl 6TV KOPOd TOV podntodv omov dgv
Eeyviovvtar OAn ™ Lon.

To emntdypovo oyolelo 10 Teheimoo oto AéAPvo, TO OmOiO
ovopdlovtav «Lefter Talo» («Agvtépng TdAwog»), evd 10 pecaio
(Avkewo), oto «10 Korriku» («10 IovAiovy»), omnv 6o mOAN, mOL
dvoi&e to 1957. H évapén tov Avkeiov oto AéAPivo, to omoio NTav t0
devtepo ot Ileppépeir  tov  Apyvpoxactpov, dAlace Vv
EKTOLOEVTIKN Kol TOMTIOTIKY (o1 Tov AgAPivoy Kol T®V YOPLHV TOV
Aekavomediov Tov. EEKIVAGAUE TNV TPOTY Ypovid pe 57 pabntéc oe
Ovo TapdAANAEG TAEELS, evd TEPAOANE TIG OmOALTNPLES €EETAOELG
(matura) povo 20 padntéc. Lto pntpdo pobntov («Amzay) TOL
Akeiov «10 Korriku» («10 IovAng») mov mépacav TG OAOKANpOCAY
TG e€etdoelg avtég, to dvoud pov etvar mpdTo (HE avE. apBud 1).
‘Exet onpaocio 1o yeyovog 01t NTaV 01 TPMTEG AmOAVTIPLES eEETACELS
aLTOV TOL GYOAEIOL KOl TO OVORE pov NTav TPAOTO YTl EEKVAEL LE
TO TPATO YPALUA «KA» TOV AAPOPTOV.

Amd 1o entd yxpovie oxoMkng Comg ot AéAPwvo éxm TOAAEG
OVOUVIAGELS, OAAG dev lval 1 gukaipio Vo TIG AVAPEP® GE QTNV TNV
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meptypopr], &v T petald afiler va tovicm To ovOpOTH TOAADV
TIUNUEVOV dOOKAA®MY, OTOL £XOLV APNOEL AEEYOOTES EVIVIMGELS GTO
entéypovo oyoAeilo, 0TS 0 Owpdc Xtabdc, o [Moppog Xtepaviong o
Bardhil Xhama, ev® oto AOkewo Oopduor pe ocePacpd kot
gvyvopoovvn tov Viktor Halimi, tqv Karolina Kokalari, tov Baciin
®éppo, tov Niko Kotpo, tov KiedvOn Zoto, tov Akkn [dvvn, tov
Agwvida Aitoa, tov Téln Aodvton, tov [dvvn MndAtca, tov Jasin
Berberi, tov Cezar Kavo, tov Muharrem Ymeri kA yio v téAe10
daoKaAio Kol IOV HoG EVOTAAAEAY GTN GLVEIONON MG TNV aydmn va
ndovpe Kot va TpoympGOVUE UTPocTd 6T (o).

A&iler va avapépo Tig Bucieg mov Ekovay Ta ayoplo. Kot To, Kopitoio
tov EAevBepoymwpiov yia va méve 610 6Y0Ael0, OTOV ENpeEne va KAvouv
00 dpeg Tasiot, N mepimov 10 yAp. amd Kot Tpog to ywp1d 6to AEAPIvo
KaOe pépa. Avtd TO TEAETOVPYIKO TO £KAVOV APKETEG OEKAOEG LoONTES
a6 to EdlevBepoydpt, mov teleiwoav to Adkelo oto AéAPivo péypt to
1991. Mmopei va givar Atyo peydAn avt n meprypaet, oAid mopd Tig
dvokoAieg kol T1g Bvoieg, avty N mePiodog, €W0KA 610 ADKEL0, NTAV
OLOPOY KOl AQNOE KOAEG EVIVTIMOOCELS OTN UVNUN Tov kobevoc. To
nepPdArlov NTav QUMKO Kol dlooKeSNOTIKO, HEGO Kot £€® Omd TO
oyoAeio. Huaotoav petadd @ilmv, mov évimbav aydnn kot cefacud o
évag yia tov Ao, yopig vokpioia kot topacknvie. Eyd kot o Zmdpog
To1ékog, MuacTay Oyl LOVO GLYYEVELS, OAAG KOl «GUVOOOTOPOLY GTO
Aokewo, kdBe t1 10 popdlope mavia poli, péxpt ko ta Pifiio to
KPOTOVGOLE OE ol ToavTa, Tpoyape poll, sfalape polli péypt kot to
eEwoyorkd Biiio. AANG, Ta emdueva xpovia, katd ) pon g Lomng,
TNPOLE OLOLPOPETIKES KOTEVOVVGELC.

Metd Vv amo@oitnor] Hov amd To ADKED KOl LETA, 1 KOUTOAN TNG
Cong pov Mrav Qiyk-Coyk, aAld teAikd avéfnke. Otov tedeimwoa 10
AOKewo 0gv pov d0OnKe 10 dikaimpa vo orovddcm oto [ovemotnuo.
[Tépaca éva ypdvo 610 Y®PLd ympig dovield kot pe Bvoieg. To 1962
dwpiotka oy Kataokevaotiky Emyeipnon tov Ydponiektpikov
2to0pod ¢ Mmiotpioog wg Aoyiotig picbodociog. Oume, petd and
éva xpOvo, ToV AVYOLGTO, OVETAVTEYX, LLE EMGTPATELGAV GTPUTIOTN
o10 Xtpatdnedo Epyasioc 6to Atdtot. To pootikd avtov tov Eagvikov
vYeYovoTog 10 €paoba Tuyoio PETA amd pepkd ypovia. 2Tig Aloteg mov
elyav eyrpilel omo T0VS apPUOSIONS POPELIS VIO, VO TOVE OTO. OVATEPO,
oyoleln, 0ALG OV OeVv Elyav aKoun ONUOGIEVTEL, HTOW KOl TO OVOUA. 0D,
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otov kAado s Dapuoxevtikng. Lo va ue apaipécovy omo ) Alota, n
EVKOAOTEPN ADGN NTOW 1] GUETN ETLOTPATEVTN GTO GTPOTO OTO LTPATOTEOO
Epyaciog. Ko étor €yive. 1o o1patOnedo €ixe pHovo dovAeld Kot Oyt
vinpecia. To 6mAo TOL oTpATIOT OvTIKOTAGTAONKE He TOV Kalpd Kot
0 @Tuapt. To pétmmo gpyaciog Yoo TOVS CTPOTIOTEG NTAV KLPIwG o€
AOUOTOVPYIKEG EPYOCIES KO TPOETOLAGTIO CKUPOSEUATOS GTA £PYQL TNG
Kpatikng Emyeipnong Koataokevdv tov Awdrg (NSHNI Lag), 6mov
Bprokdtoy vrd Kotaokevn 1o Ymeppoopwpikd Epyootdcio, To
Epyootdowo Emefepyocsiog Zvhov kot 1o Ildpko Avtokivitov.
Adlavonteg onuepa givor o oknvéG ekeivig g emoyng, Otav ot
OTPOTIDTEG, OpyovOUEVOl oe opdodeg Kor Owolpieg, pe Kovtd
TOVTELOVID, LE KOCUAOEG KOl OTLAPLL GTOVG MEOVG, KIVOOVIOV OVO
QOPEG TNV MUEPA OPKETA YIMOUETPO GTOV €BVIKO dpOUO, TPOg TNV
gpyocio kol eméotpepav oT10 otpatdémedo. To yepdTepo NTOV Yo
€KeIVOVC OV gV UTOPOVGOV VO GUUTAPOVOV T VOPLLO, OTOL KOl £YM
NuUovv évag omd avtovs, OToL 1 O0VAELL cLVEXILE aKOUA KOl LETA TO
peonUepPlavVo YO pUExpL Tov Ekavay v Kadnuepwn vopua. A&ilet
Vo avaQEP® TV TEPITT®OT Tov TN OeVTEPT €ROOUASN TOL GTPATOV
elya éva oatoynua. Evo epyaldopovv o610 okvpddepa, por covioo
OOCTAGTIKE OO TOV YEPAVO Kot e yTOmnoe EVGTE 6TO KEPAAL, OAAL
yopic cofapd tpovpatiopd. Hrtav peydin toyn yww pévo kot v
OIKOYEVELN TTOV YAVTMGO OO aVTO TO OTOHYM O

Avté fTav TO YOuUNAGTEPO onueio TG KOPUTOANG TS oG pov.
®avrooteite, 0tav mepipevae va oo oto Iavemotnmo, katéAnia
6 o AOMo oTPATIOTIKY] Hovada, ne cLVONKES VYIEIVIS, QAYNTO
KOl VTVO 6€ YOUNAO E€MimEd0 aO1avONTO Y0 CNUEPO, UE OKPOi
KOT®GN Kol GALES OVOKOAIES, TO NMOKO pov MNTav oYeEdOV GTO
unoeviké emimedo. Evtuymg, petd amd éva pnva, odlopiotnka
«pLOUIGTAG VopUOVY TOv TUNUATOG (normist 1 repartit) kot 1 {on 610
otpatd GAAOEE EVIEADG GE GUYKPIOT UE TOLG GAAOLG, ONANOT MUOVV
«OTPAUTIOTNG-VTAAANAOG». XAPT 6T QIAlL OV OMUOVPYNOO LE TO
TEYVIKO TPOCOTIKO NG EMUYEIPNONG KOL TNV GLUTEPLPOPA TOV LE
yopoktpile, €Kava T0 KaBNKOV TOAD KOAG Kol MG ovTapolpr] Hov
dmcave 10 Pabud Tov «dekaviay, OUMG LETA Ao Eva Unva., apaipecay
oVTO TO «KOUUATL HOKOPOVIOD», EMEWN OV MUOVV OEKTOC KOTh TNV
AavBacpévn datayn Tov TPoioTApEVoL (Tov emhoyio. ZAtoeg), aAld
dgv pov agaipecay To kafnKov Tov pLOOTY.
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Towg pov mpe Atyo ypodvo, oA yio péva 1 oTpatioTikn (o1 fTav
éva oyohelo, mov éuaba, wags vo ovtiuetwmi{w dvokolies, vo, oéfouat
TOVG TPOITTOUEVOVS KOl TIG EVIOAES TOVS KOI TS VO OVTIGTEKOUOL UE
eCOTVAOA KO OTTOPATIOTIKOTHTO. OTAY QUTES EIval AavOooUEVES, Va KOV®W
PIL0VS KOl UEo®w avT@V Vo olvw Abon ato mpofinuata, vo eiuoi
OVEKTIKOG, Vo, aefouol kol va fonbo tovg avoTeEPAoTIoTONS, VO EIUAL
EVYEVIKOG 0€ 000v¢ ue fonbaove, vo eluon dopatikos, k.Ax. Avtd to
pnobnuoata g otpatiwtikng Long osv ta &xm Eexdost, oAAd To
epapuola katd T obpkela TG CmNG Kot TS Epyaciag.

Alyeg pépec petd v amdivon pov omd 1o oTpatd, TANPOoPopN oMK
0Tl 0T Moteg mov dnpocievtnroyv oty Exteleotikn Emtpomn g
Emapylag yio ta Sikoudpote 6movd®v 6To avaToTo GYoAeio Tay Kot
T0 Ovoud pov, ot XyxoAn lotopiog kot 'ewypagioc. Tnv emduevn
pépa, yuou elpaveion TG TOYNG Hov, 1 Alota GAAaEE Kol TO Ovoud Hov
eEapaviomke. Znmoa devkpvicels, aAdd oAot éxavay 0Tt dev nEepav
tirota. Tehwkd {nmoa ocvvévinon pe tov Ilpoto Ipappotéo tng
Koppoatwkng Emtponng g Erapyiag, émov t6te frav o Mit Pamo
(Miti Rapo). Metd amd tpion TmAeypaenuato pov kabdpioav v
NUepoUNVia Kot Ty dpa TG GLVAVTINoNG. AQov mePipeva TEPITOL dVO
DPES, TO LVOAO LOV NTOV YEUATO OO OLAPOPES EPMTNCELS KOl CKEWYELS.
Mo po oteypn mpoékvye to epdTNUA. 11 EYovy Ue Héva Kal T EKavay ol
Yovels pov mov mpémel vo 10 wAnpwow eyw,; To eina otov [lpoto
Ipoppatéa, o omoiog pe d€ytnke poOvog oto ypageio. Me drovoe
TPOCEKTIKA Kol TEMKA Hov gine: Ayopi, eov Oo mwag aro [lovemoriuio
Kol eiuar aiyoopog ot Oa pag tyunoers. Tehkd, petd and téoocepa
xPOVIRL avapovig, Ba akoAovBoboa TIC avATEPES GTOVOEG KoL 1 XOpdL
Eemépaoe 10 KAOe Oplo. AAAG Ta. avemdvteya dev Teeiwoay. Metd amod
Vo Nuépeg darécemv ot XyoAn lotopiag-T'ewypapiag, pe evioAn tov
Ynovpyeiov Tlawdeiog, petapépbnio ot ZyoAn g 'ewmoviag oto
Avatepo T'ewpyikd Ivotitovto. Ouvoikd dev to mepipeva KoAdG, oAAN
OKEMTOUEVOG Tl €1} TEPATEL PEYPL TOTE, OEV OVTEOPOCO KOl GUVEYLGOL
TIG OTOVOEG GE QLTI T GYOAN.

Apiepobnko mépo mOAD oto podnuoto, MUOLV GMOOTOS KOl
TopoKoAoVOOVGO TaYTIKA TIG SIHAEEELS, TO GEUVAPLOL KOL TIC TPOKTIKEG
dwaokaAiog, mpoeTolnalOpovy TOKTIKA Kol TO O0g0TEPO  £T0G
OpaCTNPOTOMONKO OV EMCTNUOVIKY) €PELVOL. YlO. LI TOKIALQL
otaeuMav «H Mavpn ZovAitaviva» (Sulltanina e Zeze), pe v onoia
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VIEPACTION TO SImA®UA Hov. Me TV OAOKANP®ON TOV GTOVODOV, LOG
EMOTPATEVCOY GTO OTPOTO, GE £vo €EQUNVO  PPOVTICTNPO Yo
eEedikevon wg eQedPKOc aEIOUATIKOG.

Tov XZemtéuPpro tov 1970, dwopiotnre ¢ oapyloypovolLog GTOV
Yepykd cvvetoupiopd g I'pdPag, ota votoavatolkd chvopa g
epoyng Tov Ayiov Zapdvia. Onog kdbe véog €101K0¢ 6TV gpyacia,
aKoun kot o€ éva dyvooto medio, 67 €vo OTOxd oAAE @AOGEEvo
KOW®VIKO TEPIPAAAOV, e EPYATIKOVG ovOpdTOVS Tov NEEPAY TG VoL
6eBaoTOVV, KL €YM TPOGAPUOCTNKO YPIYOPO GTN OOVAELN Kol BprKa
Ceotacid. Huovv otevd ocuvoedepnévos, 0yl LOVO LE TO TPOSMOTIKO TOV
CUVETAPIOUOD, OAAGL GLYVE eméAeyo Kol — ETKOWVOVOLGO
TEMEPAUEVOVS Kot EDPLEIS avOpdTovg Kot pe e€ovaia, e Tovg omoiovg
GLUPOVAEVOHOVY Yo SLAPOPO. TPOPANUATO KOl ETOUPVO TIC CKEWYELG
toug. H SovAeld miye koAd, €W01KE otV TOPAY®YN GLTOPLOD Kot
vropdrag yia eEayoyn. H a&la g epydoiung nuépag SmAactdoTnKe.

Metd amd 600 ypdvia, pe petépepay 6to AVKeL0 TG Aadiic, 0mov
T0 mepipeva pe peydin embopio kow 6o éuewva oe avtn ™ O€om
epyaciag gpydotnko pe mdhoc. Av Ko 0 «xpvcsoc» YPOVOS TOV
d0oKAAOL TaV HKPOC, LOVO EMTA UNVES, Ol OVOUVIOELS Eival TOAALS,
Oyl LOVO amd Tovg HoBNTES, OAAG Kot omd TO TOSUYWYIKO TPOCWOTIKO
TOV GYOAElOV.

Ouwg, tov Ampidio tov 1973, avtiBeta pe v 0EAnonN pov Kot OTmg
whvta pe evroAn ond move (tng Koppatikng Emitponng g Enapyioc),
dwopiotnra apylaypovopog g Kpatkng IN'eopywng Emnyyeipnong g
Bpivag. Eyd poiig elyo olokAnpmaoetl v nikio Tov TpLavto ypovev
Kot Mydtepo amd tpio ypdvia epyactakng epmepiog. To kabnKov mov
pov avatédnke, vo  gipor o devbdhveov  TEYVIKO  oTEAEXOC
(apyrorypovopog) oG LeyAng emyeipnong Ko e TOAAG TpoPAnpata,
ntav v péva eEonpetikd dVoKoAN Kot YU ovTO NTOV AmopoiTnTO Vo
EPYOOT® TOAD TPOGEKTIKG KOl PE PEYAAN €vOVVN. Oupdpot 6Tl petd
and Alyo Kopd, G€ MO EUMOTELTIKY] ovvavinon pe tov Ilpoto
Ipappatéa tov Kopparog g Enapylog Jordan Pani, pe Alyo yovpop
tov potoa. Ilog gumiatevtixate 10 Ka.OnKov T0D opYIoYPOVOLOD, EVO,
mold dvokolo kobnkov oe évo veapd maudi;, Agv pov  EKove
KOUTAUEVTO, OAAG pov eime cuykekppuéva: «H evbovy Oo. o kdver
VEPOKL KOL VO UV EYEIS POPo, dovieye e eComvada Kol [e ETOVE KOl
Oo. avtiueTwTIoEIS OTOLAONTOTE KOTAGTAOH» KOl HOL £0Q1EE TO YEPL

87



UKL

H evveaem epyacia oe avtiv Vv entyeipnon dev NTov €OKOAT, 0AAL
yepdtn Cryk-Coyk, e10KA To TPATA XPOVIA, EVED UETA TO TETAPTO £TOG 1
dovAeld mnpe Opdpo Kot elye KOAQ OMOTEAEGHOTO, EWOKA OTNV
TOPAYOYN KAAOUTOKIOV, Omov oamd v amoddoomn, n Bpiva nrav
PO o€ eBvikd eminedo kol mapnyaye 7-8 tOVOLG TO €KTAPLO. L2
TEPLEPYELDL, QTN T EMLXEIPNON TAPNYOYE TOGO GUINPA OGO NTOV 1
Katovilmon oe téocepis Popeteg emapyies.

[Ma vo eipon eAKpIvIG e TOVG avayVOGTEG, TO £pYo Oyt Ldvo Yo
Héva, oAAG Kot yuoo GAAo oteAéym, upeta&d GAAOV  dVCKOMM®V,
mopeunodiotnke omd TNV avopoloyéveln Tov  TANnBvouov, TIg
padtovpyieg Kot tviprykeg, 0ev NTov Ayec Kat yio LEVa, Ol TEPLGGOTEPEC
amd OVTEG NTOV VTOKIVOVUEVES OO OPIOUEVE, TPOCMOTO, OONYOVLEVA
amd TNV aPVNTIKY] TOALTIKY Y10 TNV EQOPUOYT TOV TASIKOV TOAEUOV GE
KGOe eminedo.

Ot avdvopeg Kot U1 aVOVOUES ETIGTOAEG TTPOG T Opyove, eEovaiag
Kol Tov KOppotog oe kdbe emimedo, ot ovoinbelg wotoyyeAieg kot
KOTNYOopleg EVOVTIOV TOV GTEAEXDV, EOIKA TOV EOKAOV, NTAV GUYVEG.
Avto Mtav Oyt pdévo o avnovyio, oAl kot adénon evBovng kot
QpovTidag ylo Kabe evépyela.

Ev 10 petadd, oyt ondvia avtipetonicope to Kampitoio Tov Kopov,
OOV GE OPICUEVEG OTLYUES, EUEIC MG OTEAEYT], TPOTAVIOS MG E01KOT
OV MUOOTAV GTNV TPAOTN YPOUUN, Lo dSnpovpyninkoy avuréppinta
TpoPApaTe Kot KIvOLVEDLAUE YL LOVO SLOKNTIKG ALY KOt TOWVIKAL.

Mo v amekdvion Kol TNV TEPLEPYELDL TOV AVOYVOGTOV OVAPEPE®
éva yeyovog tov 1980. Exeivn ) ypovid n mapoaymyn KOAAUTOKI00 61N
Bpiva tav mold koAr. o ™ cvykoudn tov, extdg dve arnd 2.000
epyalopevoug g emyeipnong, Kivynromomonkoy Kot ot podntés tmv
Mkeiov tov Ayiov Zapdvto Kot Tov AgAivov, kabBdg kot epyalopevol
amd apKETEG eMyEPNOELS TG Teployns. Hrov peydin emyeipnon yo
™V GLYKOUdN Tov kaAoumokiov. Opmg OAn avty 1m Kiwntomoinom
dwakomnke and £vioveg Ppoyéc mov dmpkesav oyeddv 10 nuépec, otig
apyés OxtoPpiov. H doviewd yio T ovykopdn Tov KOAGUTOKIOV
SlokOTNKE Kot £val LEPOG TG TAPAYWYNG TOV KOAUUTOKION TOPEUELVE
oto  YOPAQL Kol TO OADVIOL UTPOCTH  OTIg amobnkec MrTav
VIEPPOPTOUEVO KO VTNPYE GOPAPOS KIVOLVOS VO KATAGTPEPOVTIOV [LLol
HeydAn mocotnto g mopaymyns. H avnovyla Mtav peydan, n
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Kwvntomoinom Mrav TepAoTio, OAAG vInpxe o kivdvvog PAAPNG Tov
KOAOQUTOKLOV.

Agv E€pw motog evnuépwoe tov [pmto INpappatéa g Koppatikng
Emuponrig tov Koéppatog, tov o. Jashar Menzelxhiu yw v
KOTAGTOON, 0 0moiog £pTace oto aimdvi TG amobnkng o Tlappoa,
Y®pic ovvodeia Kot ympic va pag svnuepwoel. Evnuepdbnka yo tov
gpyoud TOV Kol £PTOCH O TPAOTOS OmO TO GTEAEYN NG EMYElpNoNG.
Avtog {nmoe, pe okAnpovg oAAG Oyt dvvatodg TOVOLG, va
AOY030TNO® Y10 TNV KOTAGTOGN oL glye onuovpyndel. 10 aimwvi
vpyav  mepimov 100 epyaldpevolr ywoo TNV amoyOUVOOCT  TOV
KOAQUTOK100. Mo epydTplo Tov Tdpa, akoun kot petd and 40 ypdvia,
Bopdpor to Sdvoud g, n XoPd Ayko (Hava Ago), po yovaikao
Almoca ota 60 NG, KOV, VILpEVN HE podpa Tortdvia, TANGlalet
tov Jashar kot pe tn O16Aektd ™G TOL ameLOHVETAL Kol TOL AEEL: -
Houdi pov, unv w00 PwVALels 0V YewmOVoL (Yo UEVO), KOKOKOIPI
LEYBAN €lvau, Oev UTOPEL Vo KAVEL TITOTa, 00VAEDEL UEpaL Kat VOyTa, Loll
nos Eimo omv XoPd ott  ovtog eivon o Ilpotog I'poppotéag,
TOPOKOAD VO TOG OTO HEPOG TNG OOVAEWAS. Avti pe oékoye. - Tov
EEpw, y1’ avTo TOL EITA, TL PTOIS E0D TOLOL UOV, UTOPELS VO, GTOUATHOELS
™ Ppoxij ;

O Jashar, pe tpoémo, pe tpdPnée ommv akpn TOL CA®VIOD Kol LE
pOTNCE HE YOUNAN ooV mote B0 UmOpPoOLGE VO TEAEUDOEL T
amoyOUVOON Kot 1 ENPOvVen ouTOL TOL TOGOU KOAUUTOKIOD TOV 1TV
610 OA®VL. ATAvVINGO cUVTOUO OTL “adplo t0 TPwWI Olo. TEAELDVOLY.
Mnv avnovyeite». Opog 10 PEYOADTEPO KOKO NTAV OTU YOPAOLOL.
Exatovtdodoeg toOvol KoAOUTOKIOD EHEWVOV OTO KOUTO, €MEWN T
oyquota, Ady® g AGomng mov dnuovpyndnke amd v adidkomnn
Bpoyn, d6ev pumopodoav vo pumohve 6To YOPAPLHL Kot LINPYE KIVOLVOC
BAGPNS Tov Kohopmoktoh. AKOUO KOt TO GTAYL0 TOV KOAOUTOKIOD TOL
Bpiockovtav ota gutd glyav apyicel va Practdvouv palikd. Hrov pa
KOTAOTOON £KTOKTNG OVAYKNG Kol 1 mopaywyn 0o pmopovoe va
BArapbel coPapd.

O Jashar, 1 o cOvtpopog Jashar, 0nmg Tov pwvalape, yo xépn g
epapyiog, pov £dmaoe evioln va cuykaAéow oTig €EL To emtereio g
KOuméviag ywoo va yivel oavaAvon TG  KotdoTtaong Tov  Eiye
onuovpynet. Kot étot €ywve. Extdg amd avtdv, coppeteiyov to kopla
oTeAEYM TOL KOppaTog Kot g e€ovaiag g emapyiog. O Tp®dTOG MOV
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pwiAnce MUOLV £YM Kol GPYLGO VO TOPOLGLAGH TNV KOTACTOCN KOl VO
EMYEPNHOTOAOYD Y10 TOVG TTAPAYOVTEG OV EMNPEACOAV KOl TO UETPOL
ov eANEONcav. Me diEkoye kot Pov gine e TOVOLG avotnpovs: « Ead,
0V EYEIS OOVAEIG, e TH GUYKOUION TOD KOAGUTOKLOD, Q.GYOANGOD Ue THY
omopd o0 o1Top10d. O O1EvGVVTHG, 0 YPOUUATENS TOD KOUUOTOS KOL O
TPOEOPOS Tov avufoviiov eivor vredBvvor Yo TH GLYKOULION TOD
Kodoumokiovy. X1 ovvdvinon  onpovpyndnke poe  cofapn
KATAoTOoN. A@QOV  piAncov  to.  OTEAEYN, OWKOOAOY®OVTOS TNV
Katdotoon, timota dev aAlaée. O Tlpmtoc I'pappatéag onkmdnke kot
ue évtovo tovo diétale: «Kadéare v Erowun oudda g siooyyeiioc va
épbel emeryoviwg, vo avllofer Tovg evoyovs Kol va oUYKEVIpWOEL 1
0PYBVWAN TOV KOUUOTOS KOl VO, OL&eEL TOV 01e00DVTH, TOV YPOUUOTED TOD
KOUUOTOS KOL TOV TPOEOPO TOL cvufovliovy. MeTd amd avtd onKoOnke
Kol poli pe ta GAAa otedéyn g emapyiog EQUYE Kol « LG APNOE TNV
LITOAQ GTO YHTEDON.

devyovrag yio Tovg Ayovg Zapdvto, EGTEILE TNV £TOUN OULAd TNG

gloayyeroc. Ev to petad, n cuvavinon me opydvmong Tov KOUUOTOG
cuveylotnke, OOV TaPELPEON KA Kot EYD MG KAALEGUEVOG.
Oupapot ta Adyla Tov devbuvtr, 0 0molog EMNPEASTNKE O)L LOVO OO
NV Kotdotaon Tov dNpovpynonke, oAl Kol omd TG GUGTAGELS TOV
[Ipdtov Ipoppatéa yuo o pétpa mov €npene va An@Bodv amd To
KOUPO. Xg U0 oTIyun ameAmsiog, o oevbuving g emyeipnong, o
[Movayiowmg Momdg, sine: «10 va unv mpayuotonoifoels o oyéoio
TOPOYOYNGS, TO UEYIOTO TOIPVEIS WIO. KPITIKY 1 IO TOPOTHPNOH OGTHV
oAOUELEID. TOD KOUUATOS, €V VO TOLEVEIS VIO DWHIES OTOOOCEIS
KOAOUTOKIOD Kol VO, amofinbelc omo Tt0 KOUuo. Kol UTOPEL Kol Vo
TNYQIVELS OTH PLAOKI], ADTO OEV Eival 6mWETO». MeTd amd apKETEG DPES
ocu(NTMOoE®V, TO CLUTEPOCUO TNG GLVAVINONG NTAV: OTOLDOH TOV
orevBovov TV epyaciwv aro alwvi, MNAoON TOL £pYalOUEVOL TOV
aoYOA0VTAY UE TNV OPYAVOCT TOV EPYOUCIDY GTOV OAMDVL KOl TOV OEV
elye xopio OOV KO TapaTHpnon UE TPOEIOOTOINGY ATOAVGHS TWV
0vo tacidpywv.

Tnv endpevn pépa o Ilpaotog I'pappatéag, mepimov ot evvid M
opa, pe kbAece oamevbeiog 6To TALPOVO Kol PE PAOTNCE Yoo TNV
KOTAGTOGON KOl TO. LETPOL TTOL TNPE 1 OPYAVMOGT) TOVL KOUUATOC. [ Tnv
TPOTN omavinoo pe evhovoloopd, 0Tt OAo MTav  otabepd, TO
KOAQUTTOKL TOYTOTOMONKE KOl TEPOGE EVIEADG OTO GTEYVOTNPLO KO
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O ANAPEAX TZIEKOZX XE ATA®OPEX HAIKIEZ KAI
APAXTHPIOTHTEX

ANDREA QEKO NE MOSHA DHE VEPRIMTARI TE NDRYSHME

| ¥

et i et [
ZTpaTidTng dornig e gpyaoyn nikiog  Zovta&lovyog
Ushtar Student Ne moshén e punés Pensionist

‘Eva 0&éyaoto evBOLLO amd TV QOITNTIKY|
Con 10 1967. Ooudg Odvog, Xtavpog
Kovtovpng, avayide Mrpdrtokoc,
Xpiotog Mévtng, Avdpéag Totékog Kot
Owpdg Alopdvng

“ Nje kujtim i paharruar nga jeta studentore né
" vitin 1967. Thoma Thano (agronomi), Stavro
. Konduri (juridik), Panajot Bracka (mjekesi),
Kristo Mandi (veterinari), Andrea Ceko

. (agronomi) Thoma Dhjamanti (agronomi).

Dortntég and v EAA ViKY pelovotnta mov
OTOQEOITNGOV amd TN ZYOAN
I'esonoviag to 1970. Owpdg
®dvoc, Kootag Ntpodpng,
Avdpéog
Towxog, Ayapéuvovag
[Méokog kot Miyding Adroc.
Studente nga minoriteti grek
q¢ u diplomuam né Fakultetin
e Agronomisé né vitin 1970:
Thoma Thano, Kosta Druri,
Andrea Ceko, Agamemnon
Pasko dhe Mihal Lolo.
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EvBopo tov 1973 pe toug pantég kot cuvadérpovg dackarovs: mtog Kovpng,
HAog KoAétong, Mavayide Mdéptog, Kootag Tuaeépne, Kootag Ikikag,
Muyding INcikag, Avopéag Toékog, ITaviog Maving tov Avkeiov Aetfadidg.

Njé kujtim i vitit 1973 me nxénésit dhe mésuesit kolegé Foto Kuri, [lia Koleci,

Panajot Marto, Kosta Xhaferi, Kosta Gjika, Mihal Gjika, Andrea Ceko, Pavllo

Mandi, t& shkollés s& mesme té Livadhjasé.
o o

e e S =
Me 70 dtevbuvtikd npocmnikd g Aypotikig Emyeipnong g Bpivog to 1982.
Yta moda: Vasil Deliu, Dragush Pegi, [Tavayuwtg [Tandg, Kozma Mogi, Lefter
Mello,
Thodhori Loli. Ka6fjuevor: Hajro Rexho, Avdpéag Toiékog, Baosiing Ztavpog.
Me personelin drejtues té ndérmarrjes bujgésore té€ Vrinés, 1982. Ne kémbé: Vasil
Deliu, Dragush Pegi, Panajot Papa, Kozma Mogi, Lefter Mello, Theodhori Loli.
Ulur: Hajro Rexho, Andrea Ceko, Vasil Stavro.
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Me 10 mpoconikd tov Yrovpyesiov I'empylog to 1986, 6mov epydomka ndve amd 12
POV

Me personelin e Ministrisé sé Bujqésisé né vitin 1986, ku uné punova mbi 12 vjet.

®eccorovikn 1987. M aviumrpoconeio tov Yrovpyesiov I'empylag tg AAPavioag

emokéPtnke v EALGS0, 010V £Yd £l)x0 TO pOAO TOV EO1KOV KOl TOV LETOPPUOTH.

21 petoypapia, To pEAN ™ aviimpocsoneiog poli pe toug EAAnveg cuvadédpoug
TOLG.

Selanik, 1987. Njé delegacion i Ministrisé sé Bujqésisé t&¢ Shqipérisé vizitoi Greqiné,
ku uné kisha rolin e specialistit dhe t€ pérkthyesit. Ne foto, pjesétarét e delegacionit
sé bashku me kolegét greké.
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Tipava 2001. Me 10
S1evfuvTiko Ko
TEXVIKO TPOSOMTIKO
g Emyeipnong
l'ewpywov Znopov
Kot AgvopuAdiav.

Tirané, 2001.

~ Me personelin

| drejtues e teknik t€
. Ndérmarrjes sé

- Inputeve Bujgesore.

e pa dpactnplotra
o710 Ivetitovto Eleyyov
XTop@v Kot
AgvdpuAlimv 10 £10G
2002, 6mov npovv
dtevbuvnce.

Ne nje aktivitet ne Entin
Shteteror te Farave dhe
Fidaneve ne vitin 2002, ]

ku une isha drejtor. _ e . {

Y>>

miokeyn epyaciog otnv
EAAGS0 oT0 mhaiclo evog
d1eBvolg TpoYpa TG
LLE EMKEPOUANG TOV
"EXMnva kafnyntm
2tovpo AvEpovdakn
70 2000, 6mov
GUUUETELYO KOl EYD.

. Vizité pune né Greqi né
kuadrin e njé projekti
ndérkombétar me
drejtues projekti
profesorin grek Stavros
Andrulidhagqis né vitin
2000, ku isha edhe une
pjesémarrés.
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Tipava 2013. Awvoodpevot tng EAAnvikng Metovotntag ota Tipava oty
mapovcioon Tov Piriov “Ot fovievtéc g EAAnvikng Mewovotnrog 6to AAPovikod
KowvoBovito 1920-2011» tov cvyypapéa Oavacn Bacov.

Tirané, 2013. Intelektualé t& minoritetit grek né prezantimin e librit “Deputetét e
minoritetit grek né€ parlamentin shqiptar 1920-2011” me autor Thanas Vason.

EvBopo tov éroug 2015, padi pe toug eidovg I'dpyo BAdyo , Ztépavo Kvupidko
ot Myydn TCuapo.

Njé kujtim i vitit 2015 s€ bashku me miqté Jorgo Vllaho, Stefan Qiriako dhe Mihal
Xhamo.
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yYAMtowoe and PAEPN. Oco yo T dedTEpT, HUOVLY TPOPLALYTIKOS, YTl
dev Muovv pérog tov koppatog. I avtd, €mpeme va pwtodoe Tov
YPOUUOTEN TOL KOUUOTOG, 1 TOV 01evBuvt Kat Oyt epéva. Qotdc0o, Tov
elma vipomoAd yio to. PETpO. TOV ElYE amOPUGicEL 1 0pYAVMOGOT. XTO
GAAO GKPO TOL TNAEPDOVOL, OKOVGTNKE [0 SVVATYH POV TOL OV EINE:
« Z0Upwva pe ™y omwoivon tov vrEHVoD TWV EPYACIHOV GTO OAMVL,
0AAG Ogv oOUPOVOD UE TIC TOPATHPNOEIS TV dvO TOlldpywv. Avtol
00DAEDOVY UE QPOTIWOY, OAAG OTO. KOTPITGLO, TOV KOIPOD DIGPYOVY KAl
ompocooknta. Eidomoinoe to dievQovtn kot Tov ypopiatéa tov KOUUATOS
VIO QVTA TOV OOV EITL.

Mnv elattarvere Tovg poOUODS 00VAELAS, TAPOLO TOV 0 KOIPOS UTOPEL

Vo, aLVEYIOEL VO, EIval Bpoyepocy.

Mmnopet va £y enektobel o€ aVTO TO YEYOVOG, TO 0010 NTAV GYEIOV
ocuvnbicpévo e vt ™ yryavtiodo emiyeipnomn, oAAG Yo vo dOG®
OTOV OVOYVAGTN Mo avTiAnym Yy TNV YOXOAOylK©| mieon mov
AVTILETOMEAY To GTEAEYT EKEIVIG TNG EMOYNG OE OPIOUEVEG OTIYIES KO
T1G QVGKOAIEG TTOV EMPETE VO, AVTIUETOTICOVV.

Eipor evyvopov yw ™ ovvepyaoic pe OAlovg ekeivovg mov
gpydoTNKay avTd ToL XPOVIa, €WVIKA LE OVTOVS NG EMElpNONG NG
Bpivag, oOmw¢ 7y TtOvg OamAOVE  LIWOAANAOLG, TOLG  ELOKOVG,
UnyavoteXvites, pyaTeS Kot GAAO TPOGMTIKO.

Ev 10 petad, éxm ogfacud kot evyvopochvn yio TV LTOGTHPIEN
OV HOL £0mcaV TOAAG oTeAéyn g Bpivag kot g emapyiog tov
Ayiov Zoapdvra, €dwkd yio Toug kvupiovg Jashar Menzenlxhiu, Jordan
Pani, @avéon Bdoco, Xtépavo Kvpiako, Rexhep Skendo, Oavéon
Tlavn, Oodwpn Kiiun, Xpnotakn I[léko, Ilavaywwtn Iomd,
[Movayivm Zdto, kKou GAAOL, pe TOVG Omoiovg elya v TOYN VO
EPYOUOTO YLl TOAD KOPO.

Xapn oto KOAQ OTOTEAEGUOTO GTNV TOPAY®OYT KOAGUTOKIOD, TOV
Avyovoto tov 1982 petagépbnka oto  Ymouvpyeio [ewpyiag,
apyroypovopog g Atevbuvong Aypotikdv ZVVETUIPIGUOV, KoONKOV
TOV TO VIOJEYTNKA LE peYAAn evyapiotmon. H ebon g epyaciag oto
Ymovpyelo NTav €VIEADS O10POPETIKN amd avt mov elya kdvelr 13
xpovio otV Topaymyr. H gvbovn yuo v mToapaymyn dev ftav dueon,
aALAG vrnpye mePLodik Aoyodoosia. H epyacio pag emkevipomvotov
TEPICCOTEPO GTNV KATOYPOAPY] SEGOUEVMV, TNV GAANAOYPAPia LLE TOVG
KEVIPIKOUG  QOpeElG Kol pHe TG emopyieg, OtV 0pyavmon
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OPOCTNPOTATOV YO TNV OVTOAANYY TPOOOELUEVNG EUTEPIOC, TOV
ETNGLO 1 TEVINETY] TPOYPOUUATIGHO TOV YEOPYIKAOV TPOTOVIMV KoL
TPOTOVTOG OTOV EAEYYO OTIS YEMPYIKES owkovouies. Eym, ¢ €1d1kog,
KéAvya To SNUNTPLaKE OAOV TO Kapd mov dovAeya 6to Ymovpyeio.

Koatd ) dudpxela tov oxeddv 13 etdv mov epydotnko 6€ avtd 10
TUNUO, TPOOSTAONGO v EMEKTEIVD TIG YVAOGELS OV Yo TN Agrtovpyio
TOV KPOTIKOD UNYOVIGHOD KOl VO TPOY®PNG® GTO OPOUO  TNG
YEMPYIKNG EMGTNUNG. ZVVEPYAGTNKA TOAD LE EMGTNUOVIKA WOPVLATO,
ewka pe 1o Ivotitovto Kalopumokiov kat Pu{iov oty Xxodpa Kot pe
10 Ivetitovto 'ewpykng Epevvag e Atodoviag, To onoio SueTLY®G,
dev vmdpyovv mw. Eiya ocvveyels emapéc pe mpocomKOTNTEG TNG
YEMPYIKNG EMOTNUNG, EWIKA PE TOVG aKadnuaikovg Mentor Pérmeti,
Hysen Lage, Efigjeni Kongjika, pe tovg xafOnyntéc Adem Salillari,
Sherif Lushaj, Ahmet Osja kot dAAovc. Avtd pov avénoe v embopia
Kot v empovny va gupabiveo Tig yvdoelg pov, Oxt puovo ota
TPOPAIUATO  OPYAVOONG KOl TNG  EQOPUOYNG TOV  YEOPYIKAOV
TEYVOLOYIDV, OAAG Kol NG EMOTAUNG, €WIKA OTNV Topoy®yn
KOAQUTOKIOD Kot 6TOV TOpEN TV omopmv. To 1992 pov amovepunbnke
o emotnpovikdg Padbuog «Ymoynelog g Emomunoy( Candidate of
Science), o omoiog apyotepa petatpannke oe «Adktopac» (Doctor of
Science») (1993), evd to 2000 pov amovepmbnke o EMGTNUOVIKOC
tithog «Médotep ™G ‘Epsvvagy (Master of Research), o omoiog
oodvvapel pe tov emotnUovikd TitAo «Avaminpotig Kadnynto»
(Profesor 1 asociuar). 'Hpovv évag amd tovg €101kovg tov Y ovpyeiov
OV EMKOVOVOLGO TOAD UE TOL HLEGO EVNUEPWOONG Kl £YPOYOL TOAANL
TPOoPANUATIKA Kot eToTNHOVIKA dpOpa.

To 1994, pe petdBecav and to Ymovpyesio, yoti avtd noere 1
KOUUOTIKY TTOMTIKNY €KEIVIG TNG EMOYNG, OE VAV AYPOTIKO TUNLO GTO
nepiyopa tov Tipdvov, ce o moAd yapunin 6€on yo 10 0pyoveTIKO
Kol EMOTNUOVIKO Hov emimedo. [lapoio avtd, dev yovatica, oAAd
ekTOc amd avtd TOo KOONKov, cuvdébnka pe Oebvny Wpovpate cTov
Topéa TG yewpylog mov Agltovpyovcav eKeiv) TNV e€moyn omnv
AAPoavio kol KaTaeepo Vo, GLUVEPYAOT® GE OlAPOPO ETICTNUOVIKA
mpoypaupota. Eipot o ovyypagéag 1 ouv-cuyypapéog Oekddwmv
EMGTNUOVIKAOV ApOpwv Kot pepikdv BiAiov yia ) yewpyio.

To 1998, dwopiotka apylaypovopog otn Emyeipnon Zmopdv ko
petd amd pepikovg pnveg oevbuving g lewpywkng Emyeipnong
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Ymopmv kot AgvopuvAriov. To 2002 pov avatédnke m 0éom tov
devBouvt tov Ivetitovtov EAEyyov Zmopmdv kot AgvopuArimv Kot To
2004 pe petdBecov oto Ivotitovto Edagoroyiag, og €101kdg OTOL
teheimoa v 35ypovn Kapépa pov w¢ e01KOG ot yewpyia to 2005,
oe nhkio 62 eTdv.

Katd 1t dudpkelon avtdv tov 35 ypdvov epyaciag 6Tov KpaTikd
opyavicpd, epyaotnKo OkANPA Kot pe cvveidnom, eiyo OLGKOALES,
KOTmon ko Bvcieg, mopd To EUmTOOIN KOt TIG TVTPLYKES TG KOWVMVIAG,
ewka ¢ moltikng. [Mapodro mov eiya (ryk-Cayk otV KapiEpa Hov,
KATAQEPO VO KAVD &va Ovopo ¢ €0KOG. XNV £yKukAomaideia
«Historia e Bujqésis€ dhe Agroindustris€é Shqiptare» (Iotopia g
AAPavicng Tewpyiog kot AypoProunyoviog), petad tov 50 mo
OLOKEKPIHEVOV YEOTOVOV TG aABovikng yempyiog €émg to 2003 mov
EPYAOTNKAV LE APOGIMOT Kol GLYVE pe Buoieg, Yoo TV avamTtuén ™G
vewpylog, avoeeépetor kot To  Ovoud  pov.  Emiong oy
«Eyxvkionaidein tov AgAfivov kot tov Ayiov Zoapdvioy 1o Ovoud
HOV TEPAAUPAVETOL ®OC TPOCOMKOTNTO OVTNG TNG TEPLOYNG OTOV
TOUEN TNG YEWPYING.

O Vo avaQEP® OTL 1 EPYOCTN KOL T) OIKOYEVELL OV LE EUTOICAV
va  dpaoctnplomombm ota  doknTikd  opyava G Opydvmong
OMONIA «or tov Koppoatog AvBpormivov Awoopdtov mov
eknpoocwnevovy v EAAnvikn Metovotta oty AAPavia.

Ye autd Ta gpévia g Long pov, éuaba moAAd, akOun Kot and To
acvveidnTa Aabn, aAld éva mpdypa eivar 6tafepd 61O HLOAO HOVL Kot
T0 ovoQépm ovyva oe ovinmoelc peTald ¢iAwv Kol avOpomwv
SPOPETIKOV MMKIOV: AOVAEVOVTAS EMUELDS KOl EVGVVEIONTA,
GTOYEVOVTAS GTY GUVEYN EKTTAIOEVGY, VO GOVEPYALEGAL Kal va. Eical
O10paTIKOG, Tapd. Ta. (1YK-ayK Kal Ta avemavteya, Oa Exeis emtoyies
oty dovield Kal 6ty {wij Kol ceflacuo oty Kovwvia.

To 1973, mavipednka t Mapyoapita (didypoppo apd. 3), v
k6pn tov Nkéha I'kivov kot g Kpvotairéviag ond 1o [apdudt.
‘Htav 1o mpdto moudi avtod tov Cevyaprov. ‘Exet 0o aderpéc, v
Mopia Ko nv Zo@ia kot Evav adedpo, tov Anuntpaxn ['kivo. Avtol
emiong €yovv OMUOLPYNGEL TIG OIKEG TOVG OIKOYEVEIEG KOl EYXOLV
EKTTALOEVOEL TO TOOLGL TOVG KOl ETL TOV TAPOVTOG Ol OIKOYEVEIEG TOVG 1|
T moudld Covv ko gpydloviar otovg Ayiovg Zopdavta, EALGd,
I'eppovia ko EAPetia.
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O Nworag, 1 0 Koiag ['kivog dmwg twv odvalav, ftav yvooTtog Oyt
UOVO ®G oTEAEYOC (TPOESPOG TOL GLVETOUPIGHOV KOl TPOESPOS TOL
evouévov cvppoviiov tov Movlivag), oAAd Kot Yoo TOV YOPOKTHPO
TOV, £VOG AVOPOTOL MG TPOGMOTOTOINGT TG GOPIaG Kot TG AmAdTNTAG,
MyOrLOY0G, PULOVOPOTIKOS Kol TOAD EMKOWVOVIOKOS, GTNV gpyacia,
KOWV®VIO Kol TNV OIKOYEVELNL.

Amo 10 yapo pe ™ Moapyapita, o Oedc pag yapioe dVO TAOLA, TOV
Muyardxn ko v Ipéva. H ovluyog pov, n Mapyapita, aropoitnoe
and 1o Avkeo latpikng kot epydotnke yio LepKd xpdvia @g Hoio Kot
Tévo amd 35 xpovia ®g vnTaymyos 6to Bpepovnmiokd otafud. Akdua
Kol AOY® NG QUONG TNG EPYACIAG TOV €lY0, TOV LIEPOPLDOV KOl TOV
TOALDV VINPESIDOV, TO PAPOG TNG AVOTPOPNS KOl THG EKTAIdELONG TOV
TodldV Topépeve otn cLblLYO Hov. APlep®ONKE GTNV OKOYEVELD KOt
OTNV OVOTPOYN TOV TOWOV HOS KOU TOL VNTLY®YEIOL  OmOv
epyalotav. KAnpovounce moAAEG apetég oamd TOVG YOVEIS NG,
TPOTOVTOG TN GLUTOVIO, TN EPOVTION Yo TNV OIKOYEVELN, TNV Orydmn
YU TOL TTOUOLA, TNV «TEYVI» TOV HOYEPEUOTOS Kot NG Kobopldtnrag,
mv emkowvovio pe OAeG TIG NAIKIES, TNV GAANAEYYDIT Kol GLAOEEViaL.
Avti] avélofe To peYOAVTEPO PHEPOG TOV OLKOYEVELNKOV PApovg Kot
ovTo 1NTOV po peydin dueon pondeia yio péva va Tpoympocm ety
gpyoocia ko oty emotun. [pw kot petd mm cvvraglodotnon, avt
APEPMCE UEYAAO HEPOG TOV YPOGVOL KOt TOL TAOOVG TNG OTN PPOVTION
TOV TPLOV EYYOVAOV KOl TNG EYYOVNG TNG.

O Myoraxng (draypouuo 3), 10 TPAOTO od O TOUdd pag, npbe ot
Com evauon ypévo petd to yapo poc. I'evvmbnke 1o 1974, Me
petdBeon pov ota Tipova, dnuovpyndnkov kaAvtepes cuVONKES Yo
NV €KnaideVoT| TOV, OOV TEAEIMGE TO AVKELO Y10 NAEKTPOVIKEL, EVOD TIG
avotateg omovdéc Tic tedeimoe oty EALGSQ, otov 110 kAado. Metd
mv omogoitmon tov and to T.E.I eméotpeye ota Tipava ot
epydoke mg e10KOG Ko amd to 2014 et ko epydleton ot ['epuavia.

[Mavtpevnke 10 2006 pe 1 ocvvadeApd tov oto AMC, AviMa
Oopawvt, TTuy100Y0¢ AyyAMKkadv kot apydtepa oty OKOVOUIKT ZyOoAN|
tov Apepcovikov IMoavemotnpiov ota Tipava. Eivor n k6pn tov Riza
kot ¢ Aferdita Osmani amd v Ilpepet. Amd 10 yauo TOLG
yevvnOnkav 6vo moudld, n loavve kol o Avdpéac. Qg anotérecua g
petdbeon ¢ ovlvyov tov otv  Dolcetelecom ot Bévwn,
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LETAKOULGOV LLE TNV OIKOYEVELYL TOVG, OOV (OLV GE ATV TNV TOAN Kot
gpyalovian otnyv S etapeio.

H Ipéva (owaypouua api. 3) yevwnnke to 1979. Tnv xaAn gidmon
mov Npbe ot Lon N Ipéva v apa 610 ApyvpdKacTpo, HEGH EVOG
TNAEPOVNUOTOG. X€ AVTO TO YPOVIKO SAGTNIA NHOVV GE EVO TPIUNVO
TPOYPOLLLO Y10 EWOIKELON MG EPESPIKOG AEIMUOTIKOG GTO XTPATOTEDO
Tov Apyvpokactpov. Htav 1 tpitn @opd mov vanpétnoa 6to oTpatod.
dvowkd M yopd NTOV peYOAN TOL Yivoue HE KOPITOL KOU TOV TO
TEPUEVOALE TOGO TOAD.

H Ipéva pBe ota Tipava oe nhikio TE6GAPOV ETMOV, Kol LEYAAWDGE
Kol EKTAOEVTNKE OTIS TEPPAALOVTIKEG GUVONKES NG TPOTEVOVCOG.
Amogoimoe and v latpkn Zyohn ota Tipava Kot e101KELTNKE GTOV
topéa ¢ To&ikoAoyiag. Apykd epydotnke oto Ymovpyeio Epyaciag,
070 XTpaTlwTKO Nocokopeio kot ent tov mopdvtog epydleton 6To
[Movemotmuoaxd Noocokopewokd Kévipo «Mntépa  Tepélo» ota
Tipava. Eyxet peyddn 06Anon kot otoyedel 6Ty Tepottépm eEEIOIKELOT)
™mge.

[Havtpevnke 10 2013 tov Xoviih Mapko and v [pepern, 6mov ot
yovelg tov elvar yvootol dwavoovpevor ce avtiv v moAn. Eivot
enayyelpotiog yatpods. AmdO 1O YAUO TOVG €xouv V0 aydplo, TOV
ALEEAVOPO Ko TOV Aavion).

Eucic sipuoote sotoyiouévol, mov amo 1o Yoo uag Kal Ty mololmy
HOG, amb OV0 Yivaues TE60EPIS Kal Ue TA TPIO EYYOVIA KAl TI] EYYoviy
Hag, puodi pe T vopn Kar Tov youmpo, mov Oev Tovg ywpilovus amo
TO TAI0LA HOG, PIVOUACTE OEKA.
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H OIKOI'ENEIA TOY ANAPEA TZIEKOY

FAMILJA E ANDREA CEKOS

O Avdpéag Torékog ko m
Mapyapita (T'kivov)
Toékov petd to yapo
Tovg to 1973.

Andrea Ceko dhe
Margarita (Gjino) Ceko
mbas martesés né vitin
1973.

Mia owoyegvelokn avapvnon and t Bpiva
Tov Ay. Zapdvto to 1983

Njé kujtim familjar nga Vrina e Sarandés né
vitin 1982.

H owoyévela tov Avdpéa
Toékov ota Tipava o 1987

Familja e Andrea Cekos né
Tirané, né vitin 1987.
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... Tehwcd polevtikape ¢
owoyévetn ota Tipava. O
Muyohdxng oLOKApOGE TG
AVOTEPEG GTOVOEG GTNV
EMLGSa, evad 1) Ipéva
amo®oitnoe mg yTpds 6Ta
Tipova to 2005....Mé s€ fundi u
mblodhém bashké si familje né
Tirané. Mihallaqi mbaroi
studimet e larta né Greqi,
ndérsa Irena u diplomua mjeke
né Tirané, 2005.

...0mO TEGOEPELS,
onpepa pe ta tpio
gyyévio Ko o
eyyovi, pali pe m
vOON KoL TOV
youmpd, ywopoots
déxa.

. nga katér, sot me
gjithé tre nipér e
njé mbesé, sé
bashku me
dhéndrin e nusen,
béhemi dhjetg.

Maoadi ota e€nvra mévte
yevéba g Mapyapitog
Toiéxov, 2017.

Sé bashku né
gjashtédhjetépesévjetorin e
ditélindjes s€ Margarita
Cekos, 2017.
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Mua 6popoen ovépvnon omd o wonded
xpévia. Ta técoepa Eadérpia pali ota
Tipova t01983. And apiotepd mpog ta
de&ua: Myyahaxng Avdpéa Totéxog, Ipéva
Avdpéa Totékov, Aykovatéda XapaAapmon
Totékov kot Aeovapdog Xoapahopmov
Torxog.

Nje kujtim i bukur nga vitet e fémijérisé.
Katér kushérinjté sé bashku né Tirané né
vitin 1983. Nga e majta né t¢ djathté:

| Mihallaq Andrea Ceko, Irena Andrea Ceko,
Agustella Harallamb Ceko dhe Leonard
Harallamb Ceko.

Ot tpeig eyyovol kail n eyyovid
pov , Bpébnkav pali ot Bovvn &
g leppaviog to 2018.H Iodvva ~=
kot Avdpéoag Toiekog, To Toudid,
Tov Muyadxn, o AAEEAVOPOG KoL [
0 Aawidng, yrot g Ipévag
Madpkov (Toiékov).

Tre nipérit e mi dhe mbesa, g€ u §
gjendén s€ bashku né Bon té
Gjermanisé né vitin 2018. Joana
dhe Andrea Ceko, fémijét e
Mihallaqit dhe Aleksandrie
Davidi, djemté e Irena Markos ™

(Cekos).

Mo dpopon avapvnon pe
tov [anmod Avdpéa ota
Tipava. H Iodvva kot o
Avdpéag Toiekog, Ta madid
tov MiyaAdkn to 2017.

Njé kujtim i bukur me
gjyshin Andrea né Tirané.

fl Joana dhe Andrea Ceko,
fémijét e Mihallaqit, né vitin
2017.
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O Myordaxng Avdpéa Toiérog
padi pe ™ ovloyod tov Avila, 1
k6p1N T0VG lwdvva Kot 0 Y10g
Avdpéag, otn Bovvn g
I'eppaviag to 2018.

Mihallag Andrea Ceko s€ bashku
me bashkéshorten Anila, vajzén
Joana dhe djalin Andrea né Bon
té Gjermanisé, 2018.

H Ipéva Mapkov (Toiékov), kopn
0V AVSpéa, pe Tov cO{VYo ™G |
YovnA Mdpio kat o dvo ayoplo
Tovg, AAEEAVOPO Kat Aavidn to
2019.

Irena Marko (Qeko), vajza ¢
Andreas, sé bashku me
bashkéshortin Sonil Marko dhe me
dy djemté, Aleksandér dhe David
né vitin 2019.

10



A/1/1/4- H Karipon Torékov (Xxovptn), 1 K6pn Tov Miyain
KOl TNG AvooTtaciog

Eivar To televtaio modi tov Cevyaprov MiydAn kot g Avaoctoacio

Towko (Suaypappa apid. 3). F'evvmbnke to 1945 oto Edlevbepoymdpt ko
neydilmoe pe Tig id1eg cuvinkeg dmwg epeic, Ta Tpla adéAela e. Amd
tOTE TOL NTAV LKPN NAKiO, 1) ETHOVI KOL 1) ATOPACIOTIKOTNTA TG VO,
yoaivel To TPAYHOTe LEYPL TO TEAOG NTOV GTOV YOPOKTNPO TNG, NTAV
dvvat) kot epyatikn. Onwg 6Aa Ta Kopitolo Tov yoplov, TeLeiwse To
ONUoTKd oYoAelo 6TO YOPLO, OAAG YO OVTIKEWLEVIKOVS AOYOLG O&V
GLVEYLIGE TLO TTEPQL.
To 1964 mavipedtnke tov I'pnydpn Xkovptn, Yo o O0ddpov Kot
g Kvpdtowg, mov katdyetor amd 10 Yowpd [plaldovn tov Ay.
Zapavto. H owoyéveld tov, OMMG 0PKETEG OKOYEVEIEC OLTOD TOL
yopov, elxe ektomotel pe Plo and to Kpdtog Ta TPOTA XPOVIC UETE
mv oaneAevfépmon ko eykatactddnke oto Toepik. O I'pnydpng oe
veapn nlkio epydotnke punyavoteyvitng oto I'.E Togpik. 'Exet moAld
YPOVILL TTOL gfvat ovaTNPOC.

Amo 10 yapo tovg yevvnOnkav tpio ayopla, o Oopag, o Iavreing
ko o INopyog (Gjergji), 6moOvV Kol Ol TPELS ONUIOVPYNCAV TIG OUKES
tovg owoyévelee. Olot Lovv onuepa otnv Ilatpa g EAAGdac. O
Ooudg, arogoitnoe and 1o [avemotuio tov Tipdvov yror pnyovikog
unyovoroyoc. Eivar avémmpog €dd kot ypodvia. ‘Exer dvo moudud
evnika, tov Upnyépn kot v Avva. O Tlavtedng €xet 000 KOpeS, EVD
o ['iopyog €xet évav y1o Kat pa kopn.

A&ilel va onpewmdet 6Tt n oM ™ Karipdng nroav moAd dvGKoAN,
AOY® TV acbeveldv TG okoyEvelag (JVO aVATTNPOVS GTO GTITL TAV®
and 20 ypdvia), TV omoila TNV OVIUETOMIGE Kol cvveyilel va v
avtipetonilel xdpn g EVOTNTAG KAl TNG LIOCTNPIENS OO TO GAAQ
LEAT TNG OKOYEVELNG KO, KATAPYAS, LE TNV SOVVOLTN KoL TNV 0KOVPOoTN
dovAeld . ‘Eyve yuoyid yuo éxtn @opd.

O gyyovog ™ Kailpomg, o AAEEavOpog ZKOVPTNG, YOG TOL
[Maopyov yevvnBeig 1o 2004, orjuepa pabnmge oto Avkewo g [atpac,
glvar omdvio ToAévio oTov aOANTIGHO, 6oL avaknpOyOnke EAANvog
TPOTUOANTNAG Yoo Tovg VEéoug otov aymva tov 3.000 pétpov Ev 1o
netay, képdioe eniong petdiiio ota 1.500 pétpa.
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H KAAAIPOH SHKOYPTH (TEIEKOY) KAI H OIKOTENEIA
THE
KALIROI SHKURTI (CEKO)
DHE FAMILJA E SAJ

H KoAipdn, n povn k6pn tov Miydin
Toiékov, pali pe tov ovluyo g pnyodpn
ZKovpTn, LETA TO YAUO TOVuG To 1964

. Kaliroi, vajza e vetme e Mihal Cekos, sé
~ bashku me bashkéshortin Grigor Shkurti
" mbas martesés né vitin 1964.

H owoyévero tov I'pnydpm kot g
KoAlpdng Zxovptn oty [Hatpa.
Maoi Tovg Ta 3 aydpuo, 1 ovlvyog

tov [dpyov, 3 eyyovéc kot to |
gyyovéxt.Familja e Grigorit dhe ©
Kaliroi |,

tre djemté, me bashkeshorten e
Jorgos, me tri mbesat dhe nipin. |

« H Kaiipon Zxovpt (Toiékov) pe tov ovluyo
g [ pnyopn Zkobvptng, Tov Y10 To0ug Owud, Tov

gyyovo Toug I'priyopdkn Kot pe v €yyovi| Tovg
i A 1‘: Avva ot Idtpo g EALGSag.

. Kaliroi Shkurti (Ceko) me bashkéshortin Grigor
+| Shkurti, djalin Thoma, nipin Grigoraq dhe mbesén
Ana né Patra té Greqis¢.
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O pkpdtePog Y106 ¢ Kadipong Xxovpt
(Toérov) kat Tov I'pnydpn Zkobptn, 0
TIodpyog pe v ovluyo Aovkio Ztoctvod TV
nuépa tov yapov tovg. I[atpa 2002.

Djali mé i vogél 1 Kaliroi Shkurtit (Cekos)
dhe i Grigor Shkurtit, Jorgua, me gjithé
bashké&shorten Llugia Stasinu ditén ¢
martesés. Patra, né vitin 2002.

O dedtepog yrog ™ Kaiipong ko

' tov I'pryopn Zxovptn. Znyv

ootoypapio o avteing, n Koaiipdn,
N Mopyopita (1 ovlvyog Tov
IMovteln) kot o ['pryopng Zkovpng ,
Toepix 1992.

Djali i dyté i Kaliroi dhe Grigor
Shkurtit. Ne foto, Pandeliu, Kaliroi,
Margarita (bashkéshortja e Pandeliut
dhe Grigor Shkurti. Cerrik, 1992.

O AléEavdpog Imwpyo Zkovptng,

eyyovog g KaAiipong Zkovpt (Toiékov),

pabntig tov Avkeiov, givat éva omavio TOAEVTO
otov aydvae Tov 3.000 pétpav. kot ayovileton
pe v EAAnvicn E6vicn Opdda yio tovg vEoug.

Aleksander Jorgo Shkurti, nipi i Kaliroi
Shkurtit (Cekos), nxénés né shkollén e mesme,
&shté talent i rrallé né garén e vrapimit 3.000 m
dhe garon me kombétaren e t€ rinjve t&€ Greqisé.
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A/1/2- O Baoiing Toiékog, o 00tEPOG Y106 TOV [IETPOL KON O1
KANpovouoL 10V

O Baoiing 11 0o Bacog Toékog, 6mwg tov yvopilave 610 yopto,
Ntav o 6evtePOg Y10 Tov [T€Tpov. (dudypappa apif. 4). I'evvOnke to
1919. Kotd 1t dtbpkelo TG TAOKNAG TOL NMAIKIOG giye mTpoPAnupota
vyeiog, aALd, 6PN GTN EPOVTION TV YOVIOV TOV, TO, EEMEPUCE Kol OEV
vpEav ovvéneleg. Elxye pétpro copo kot Mtov OQopeoS otnv
epeavion. Otav Mtav véog, doKkpvoTay ®g £vog amd TOLG VENPOVG
Gvopec TOL Y®POV TOV POPLOVTIOV KOAG KOl KPOTOUGE KOGTOVUL LE
YPOPATO OTIC YIOPTEG. LTOV YOPAKTPO TOL EMIKPATNGE 1| POVILADA,
NTOV  OPKETA  €PYATIKOS, OVOTOXDOPNTOS Kol oAdmAgvpog. ‘Hrtav
KOW®OVIKOG KOl )GLYOG Y OPOKTNPOG.

Eiye peydho méBoc yw v koAAépyswo @poOTOV Kol TNV
aumeAovpyio. XTOV KNTO TOV LANPYE WO GLAAOYN A0 OTWPOPOPL
0évipa Kot opméia deopwv mowkilmv. O  gufoAlacudc v
OTOPOPOP®V OEVIPMOV NTOV TO OYATNUEVO TOV «EMAYYEALO», OTOV
ocvvelopepe o€ avtn Vv KatevBovon yu vo Pondnoet kot GAleg
OIKOYEVELEG GTO YWP10.

Elye wwitepo mébog yio to kovnyt aypiov {dwv pe ddkava, €101KA
Yy dyprovg Aayovg, aAemoddes kot Kouvapia. Avti v «acBévelon
pHov Vv KOAANGce kot gpéva. Me v evkoupio avtr, ovaeépm €vo
yeYovog mov 1o £Cnoa o idtog 1962. Huovv 19 ypovav. Elya teleidost
T0 AVKEO Kot NUovv avepyos. Mall pe tov Oelo pov myope va
Kovnynoovpe, N HOAAOV vo midoovpe dyplo (®o, 610 d0C0G TIg
Kuaplag, 1o omoio rav mepimov 6-7 yAp. poxpid amd 10 Yopld Kol Ge
vyopetpo epimov 1.000 p. mave and 1o eninedo g OdAacoas.

‘Hrtav péoa AexéuPprov. Eiyape mpostopaotel va petvoope pepikég
Hépeg 6To Pouvo, omodTE VILVONKALE KOAG e XOVTPA POVYO KOl TNPOUE
oaynto poli pag. [pv amd ) dvon tov nAlov, ooape To dOKAvVa GE
TOAMG  pOoVOTAT. OTN HESN TOL OAGOoVG, Tov NTav THavd va
KuKAOQOpovGaV Ta dypla {da TN VOYTA. TN GLVEXELN, KOTOCGKEVAGUIE
TO «OTITY WOG Y10 VO TEPAGOVIE TN VOYXTO GE U0 YVOOTH GTNALd,
dimha 610 0dicoc. Avayape eOTIA, Oyt povo Yo va Leotabovpe, oAld
KOl Yo Vo TPOCTOTELTOVUE OO omotadnmote mihovn emibeon amod
ADKOVG, 01 070101 KOTA KOPOVG £3VOV TO GO LLE OVPALOYTE OTL TV
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mopdvteg péoa oto dacoc. o péva, ®g veapd ayopt, MTov KATl
TPOUOKTIKO, 0AAG o Beloc pov €0tve BAppog. Zyeddv dev KooOTAV
KaBO6A0V OAn TN VOYTO, SOTNPOVTOS TN POTLY Kot HOVO UEPIKES DPES
mv avikodietovoa, Yo vo Kowunoel kot avtdg Ayeg dpeg. Metd amod
TEVTE MUEPEG KLVNYIOD, EMICTPEYOUE OTO OTITL UE TKOVOTOUTIKG
amoteléopato. O kapndg ¢ epyacioag pag Ntav d0o déppota
KOuvadldv, 600 dEPHOTO aAETOVOMV Kol TPELS dyplot Aayoi, dVo amd
TOVG OTOIOVG TOVG YNGAE KOl TOVG GAyape OTaV HEVAUE GTO Bouve.
To K€pdog amd TO TEVTUNUEPO KLVIYL TAV OPKETA KOAD, epimov 600
unviaiot pceboi gpyalopévov. AALG O peyohOTEPO KEPDOG Yoo HEVOL
NTav 10 padnua, Tag avtyetwrilous Tic OVOKOAIES, AKOUN KOl TIG IO
EVOYANTIKEG.

O Baoiing petd v anelevfépwon, yio pa mepiodo, GuvepPyYAoTNKE LE
oV 0d0ePPO 1OV, TOV M1ydAn, otnv 1O1OTIKY dpAcTNPIOTNTO TOL ElYAV
dnuovpynoetl 6to AEABvo, apyotepa acyoAnOnke pe tn yempyio Kot
le v idpvon tov cvvetapiopov. Epydotnie kupimg oe ommpmdveg Kot
apmelovpyia, péxpt va Pyet otnv cdvtaln.

To 1991-92, n vyeia Tov Bapuve and pa Eapvikn acBévela. [laporo
OV VOONAEVTNKE GTO KEVTIPIKO voookoueio ota Tipava, n acHBévewa
ntav aydTpevtn Kot onePince evtog evog £ToVG.

To 1945 o Baociing mavipevtnke v Mapry® Kvpudkn. ‘Hrtov 1
uoévn kopn tov diMman ko g Apemg Kupiakm, n omoia elye 600
adéra, Tov Xpiotog (Kiteio) kot tov HAla. Kot ot 600 dnovpyncav
owKoyéveleg Kot kAnpovouncav oamoydovovs. H pntépa tg Maprydg
NTov [wo SuvaTn yuvaike Kot 1 amovsio Tov cu{hyov g 0 omoiog giye
netavaotevoel otovg Dudrteg g EALGSaG, avtng g émece OAo 1O
Bapog TG O1KOYEVELNS Y10 VO LEYOADGEL KO VO, LOPPMCEL TAL TPIOL TNG
Tod1a.

O Mopiyd Mrav m dgdtepn voen oty otkoyévewn tov Ilétpov
Towkov. Xapaxtnpldtay yio TNV KOVOVIKOTNTA GTNV £VOLGT KOl GTO
omiTL, €lye OMAITNGELS Y10 TNV KOOAPLOTNTO KO TO pOVYO TWV TOLOUDV.
Eiye xhion gumdpov kot pe o ppoiTa Ko To. GTOPOALL TOL TOVAOVGE
o010 AéAPvo eEacpdMle €va PHEPOG TOV OIKOYEVELKOD E1GOONLOTOC.
"Hrtav mold ko o0luyog kKot untépa. Amo tov yépo tov Baciin pe
Moptyd yevvinOnkov téccepa moudld, TPELS KOPEG Kol €vOg Y06, M
Evyevia, n Appoditn, o Hhiog ko n Apet).

A&iler va avagépovpe Vo yeyovota and t {on e.
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Ot éykveg yovaikeg Tov ElevBepoympiov myoivay 6to HOELTPLO
tov AgAfivov yu va yevwnoovv. H Mopiy®m, otav tv myav oTto
LOLEVLTNPLO, OTNV TETOPTN EYKLUOGLVN TNG, YEVVINGE GTO OPOLO,
TOPOLGIN TNG CLVVVLEASNS NG, AvOoTaciog Kot Tov GulVuYov NG
BaoiAn. IV avtd enéotpeyav 610 omiti, Ko Oyl TPEG TOL EQuyay,
OAAG TEGGEPIG HE TO VEOYEVVITO HPO, TOL TO OVOUHOGOV ApPET, M
omoia givatl topa ota 60 ™C.

To emndpevo yeyovog ocuvéfn tov lobvio tov 1976. O Mapryd
EMECTPEPE OO TN OOVAEL GTOV CUTEADVO, KPOTOVTOG EVO OPEMAVL
otV TAATN TG ZTO JpOHO, TOAD KOVIA OTO YWPLd, XTLTETOL oo
KEPALVO KOl TEQTEL ©oTO €300 oaovveidnta. 'Evag mepaotikdc
Kdtowog v €ide Eamhopévn kot {ntovoe Pondeta. Ocot Ntav Kovd
KoL GKoveoy,

éptacay ypnyopa kol Eorav tn Mapty® endve 6To apaEmpe Tov
Lovadkoy avTokivitov «Gazy Tov giye 0 GLVETAUPIOUOS, e 001 YO TOV
Mépyo Mdxo, yio va T HETAQEPEL GTO VOGoKOouElo Tov AgAPivov. Aev
elyav xopio eAmida, yati dev £deryve onudola Lmng. Katd t dwbpketla
™G mopelag, ekeivol mov TN GLVOdELAV TNG £0GOV Omd GTOU CE
OTOMO. OVOATTVOT), OOV UETA OO OPKETEC TPOOTADELES, AVTEDPOUCE KOt
é0woe onuadia {one. Metapépbnke (wvtavi oto vocokopeio, 0mov
voPANOnke oe Bepaneia ylo apketég efdopdosg ko petd Enoce GAla
35 ypdvia.

H owoyévelo tov BaciAn Ntav o and 11 Alyec O1koyEVELEC TOV
Y®pov Tov {oVGE AMTOKAEIGTIKA HE OIKOYEVEINKO ELGONUA TOV TO
eEacpdMle anmokielotikd ond v epyacio otov cvvetapiopod. [apd
T1G dvoKoMeg, kol ot 0vo cvlvyol dovAeyov oKANPA e cuveidnon,
YOpig va vroypewbolv oe KavEvay, KOTAPEPUV VO HEYOADGOLV,
LOPPMOGOLV KAVOVIKE TaL TEGGEPX OO, Kol va Ta fydAovv ot Lon.

A/1/2/1- O HAiog Torékog, 0 povadikog yrog Tov Basiin ko
0L KA|pOVOLOL TOV

H Hhiog 1 0 AAng, 6mwg eival yvootdg 6to yoptd (Sudypappo aptd.
4), gtvor 1o tpito moudl tov Baoidn. Amd tote mov Nrav moudi, fTav
evepyntikdg, emipovog, Bapparéoc ko (nrovoe va el v eEovcia
GTOVG GULVOUNAIKOUG TOv. Agv ayomovoe ta pobnquoto, oAAG TOv
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apécave To Unyavikd epyoieio, ol méveeg, To KOToOPiO K.AT. TOL
apyotepa Tov cuvddevoay yioo OAn ™ Con. Enélete 10 emdryyelpa Tov
NAeKTpoAGYOVL, TO Omoio OVTA Ta. YXPOVIL NTOV Vo OO TO, 7O
{nrodpeva emayyéipato. Epydotmke ywoo Alyo otnv moAn AAréclo
(Lezhé), omov m peyordtepn adeper) tov Evyevia éueve pe v
owoyéveld e, OLokANpmace T oTpaTIOTIKY Onteia tov to 1971-73

Aé&iler vo avaeepbel éva eEapetikd YEYOVOG TOV TOV GULVEPT OTOV
vnpetovoe 610 oTpatd. ‘Hrav 1 mepiodog g palikng oxbpwong otnv
AABavio, 0Tl «xivovveboue amd otpotiotiky  emifeon amd 10
eCwtepiko...» O HMag pall pe toug GAAOLS GLVTPOPOVS TNG OUAdNG
tov, dovAevav ot Padn wog onpayyog otn Povokpoviy (Fushé-
Krujé). I'o o otrypn exommke pa pdlo ydpo, apketd kofikd pétpa,
Kol QU0 GTPOTIDTES EUEVAY KATWO GTNV «Tayido», eved 0 TPITog KAT®
amd T péon kot {ntnoe Pondeta yio va yMTOGEL.

O HAlog, mov ftav Kovtd, eutuy®g Lovo Atya LETpa pLakpld, YATwoe
nali pe ahiovc. H ovyyvon kot 10 ook Mtav axpaic omd ovtd 1o
TpOyKd yeyovos. Avo amd toug gidlovg tovg Bdekay Cwvtavoli, 600
ayopo 20 etov amd ) LkoOdpa, evd o Tpitog Ba pmopovoe va ydoet ™
Con tov ava maoa otrypn. O HAlag, yopic vo mapst dwtoyn omod
Kavévay, e to Béppog mov tov YapoakTNPle Kot xwpig vo pmTHoEL Yo
oV Kivouvo mov tov ameilovoe khbe oTiyun, mNPE TO OTLAPL KoL UE
HEYAAN dvoKoAla EECKEMAGE TOV GUVTPOPSO TOL OO TO MU KOl TOV
éPyare Coviavd. Avtd 10 yeyovdg Hov TO €ime o€ o Tuyoio
cuvavtnon mpv amd Vo xpovia o Zifer Xhabeja ota Tipava, o omoiog,
x4pn oto BAppog kot ) Pondeta mov Tov Edwoe o HAlag, enélnoe amod
avt Vv Tpaywdio kot eivar Covtavdg onpepa. o ™ Oapparéa
evépyewn, tov HMoa 7t0ov  moapoaonuopopnoe o IIpdedpog g
Anuokpartiog.
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Adypappa aptd. 4
I'evearoywkd Aévipo Tov Baciin Iétpo Toékov

BaZIAHZ TZIEKOQZ 1919-1991

MAPITO KYPIAKH (TZIEKQ) 1925-2008

EYTENIA TZIEKO 1946 ADPOAITH TZIEKD 1950 HAEIAS TZIEKOS 1953 APETH TZIEKO 1956
OOMAZ KOZIOX 1937-2013 ZOKPATHE PAT 40D 1936-2016 MAPINA MMOAH 1950 EMIAIOS BAZOE 1948
BAZIAHE TIIEKOZ AAEZANAPOE BASOZ
NIKOZ KOZIOE INYPOZ PAT AGE ||
EAEQNOPA TEIEKO AAMAS BAZOZ
MAPIANA KOZIO AAESANAPA PAT AD |
MAXAAHZ MANAS

POZAAIA PAT AD

XPIETOZX TEIEKOZ —

(ovvéxewo amd v Tpitn yevid Tov koppov Tov I'dpyov Totéko v kat omd ) devtepn yevid tov Iétpov Toéko)



Adypappa aptd. 4



Metd v OAOKANP®OON NG OTPATIOTIKNG Tov Onteiog, o HAlag
dovAeye otV Kepaio g TMAEOPACSNS 6TO BoLVE XomdTL, GE LVYOUETPO
whvo amd 1.200 pétpa. H kepaia etvar vd ) droiknomn e AAPavikng
Padomiedpaonc kot o HAiog tav vwdAAnAdg e o¢ NAEKTPOAOYOG
vy 38 ypdvio £og 6Tov amocsvpbnke to 2018. Movo avtdg pmopovce
Vo EKTELECEL 0VTO TO OVOKOAO £pY0, O)l EMEWON Elxe Papld COUATIKN
epyaocia, aAAd Epeve povog yuoo o efdopdda PEGH GTOVG TOTYOVS TOV
kTpiov ¢ kepaing, mov Eemepvder kdbe Oplo g TANENG Ko
VTOMOVAG. Zuyvé Kotd TN OllpKEW TOVL YEWADVO, OKOVYOVIOV
ovpAlay T AVK@V, TOL cuyva TAncialav 1o ktipro g kepaios. Auaia
ntav eniong to ta&idl To yemva, étav 1o Bovvo NTav KAAVUUEVO UE
YLOVL Kot avaykalOTav vo TAgl 6T SOVAELL LE TOL TOdL0 OYEOOV TPELG
DPEG, OOV £vaL LEPOG TOL JPOLOVL NTAV CKEMAGUEVO HE YOV Mbvo
évag avBpomog e woyvpn Podinon kot Bdppoc, dmwg o HAlog, Oa
pumopovce va Kdvel avty ™ dovield. Ocov apopd to mopaTdve, TO
épyo tov oaforoyndnke kol avtdg mapocnpopopndnke omd Tov
[Ipdedpo g Anpokpatiog, aALL LE KOVEVE OIKOVOULKO KIvnTpo, EKTOG
amd Tov unviaio wco.

To 1979, o HMog movipedtmke 1™ Mapive Mréir and 10
BeldyoPo. Eivar kopn tov Oopd kot g Aéommg kot £yel pol GAAN
adepn], T [avvodra kat 600 adédgia, Tov Miyddn Kot Tov Zrdpo.

Amd 10 yauo toug yevwnonkov tpia moudid, o Baciing, n EAcovopa

Kot 0 Xpiotog, ot omoiot onuepa OlOUEVOLV Kol gpyalovtal GTnv
EAAGda. Kot ot 600 yior tov HAla kAnpovouncav to endyyeipo tov
TOTEPO TOLG Ko £fvorl EUTELPOL ETAYYEALOTIEG G NAEKTPOAOYOL.
H Mopiva, n o0luyog tov HAla, otkovopoAidyog to endyyeipa, Katelye
npoTo T Béon avt otov Ltabud Mnyavav ko Tpaktép (SMT) tov
AelPivov, o©mn OUVEYEWW OTOV  YEMPYIKO  GULVETAUPIOUO  TOV
ElevBepoympiov, péypt m odivor tov 1o 1992, Eivor o kon
oLlVYOC KoL 1) PPOVTION TNG Y10 TNV AVATPOPN KOl TNV EKTAIOELCT TOV
OOV NTOV 6TO PEYIGTO Pabud.

O HAlog, petd to yaupo éinoe mévto oto EAevBepoympt kot m
oKoYEveLd Tov glvat amd TG Ayeg TOL KATOIKOVV GTO YMP10.

H Eleovépa, n povn kopn tov Hila, eivor mavipepévn pe tov Miydan
[Momd amd 10 EAevBepoympt, kot Exovv Tpio Toidid, 00O KOPES Kal Evov
Y10. Zovv pe Vv okoyéveld toug otnv EALGda. O ovluyog eivar
epéag, ekmadevpévoc otnv EAAGa, evd 0 S0dEKAYPOVOS Y105 TOV
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Ocopdvng IMamdg £ywve EakovoTtdg yio T HEAMOKT G®VY| TOV Kot
TPOYOLAUEL OLOPPA NTEPOTIKA TPALYOVOLO GVVOOEVOUEVA OO TO
KAapivo.

A/1/2/2- H Evyevia, 1 A@poditn Kol ApeT], 0L TPEIS KOPES
tov Baoiln Toiékov

H Evyevia, (daypouuo oapif. 4) elvar n peyaddtepn koOpn tov
Baoiln ko pio amd tic aderpég tov HAla, yevvnuévn 1o 1946. 'Hrav
navtpepévn pe tov Ompd Kélwo and 1o Kaxodiki. 'E{noe yuo peydro
xpovikd ddotnpa oto AAécto (Lezh€), apydtepa péypt onpepa Let 610
Avppdiyro. Ao 10 yépo toug yevvnOnkav 600 modid, £vag yog Kot po
KOPN TOV TOVTPELTNKAY KOl SNUIOVPYNOOV TIG OIKEG TOVG OIKOYEVELEC.
O Nikog (et pe v okoyéveld tov oty Adnva, evd 1 Mapibvva cto
Avppayro.

H A@poditn, (diaypopuo opif. 4) n debtepn «o6pn tov Baoiin,
vevwnuévn to  1950. Tlavipedtnke tov Xokpar Pdido oamd
AepPrroiavn kot omd To Yapo Tovg yevwhonkoay tpio Todid, o Xrvpog,
n Ale&dvopa wor n Poloiia. Ilpwv amd 1o 1992, (oboav otO
ElevBepoydpt kot apydtepa petavacstevoay otnv EALGDA.

H Apet, (daypoupo apif.4) yevvinnke to 1956 kon givor n pikpn
kO6pn tov Baociln. [Havtpedtnke tov Alpimo Bdoo and to AéAPivo kot
amd 1o YOUo Tovg yevvnonkav dvo yior, o AAEEaVOPOg kol 0 Owudc.
Zfuepa Swapévouy otnv Adnva.

Onoc meprypdyape mopomdvo, O LTOKOPUOG TOL GVNKEL GTNV
owoyévela Tov Baciin Toékov oe 000 enduevec yevieg avénonke pe
TE606EPQ TOUOLE Kol OEKOL EYYOVIOL KOl EYYOVEG.
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O BAXIAHZ TZEKOX KAI OI AITOI'ONOI

VASIL CEKO DHE
TRASHEGIMTARET

O Baoiing, o debtepog y1og
tov [Tétpov Toékov, pe v
oVluy6 tov Maptyod (Kvpidkn)
Totékov.

Vasili, djali i dyé 1 Petro Cekos,
sé bashku me bashkéshorten
Marigo (Qiriaqi) Ceko.

O BaoiAing Toékog oty nAwia tov 55
etdv. Vasil Qeko ne moshen 55-vjeQare.

EXevbepoydpt 1965. O Baciing
Toékog (Koplotdg ot péon), pe
v ovluy6 Tov Maplyo, e Tov
adepeO Tov, NiKOAX Kot e TNV

| obluyo avtoh Anuntpovra, pe
TOV KOLVIA00 TOL XPNoTOo
Kvptéxn kot mv cvluyo tov
Xpnotov, Bepyodira.

Lefterohor, 1965. Vasil Ceko
(ulur né mes) me bashkéshorten
Marigo, me véllané Nikolla dhe
bashkeshorten e tij Dhimitrulla
dhe me kunatin Kristo Qiriaqi
dhe bashkéshorten e tijVergulla.




EvOopo amd v nuépa tov yapov
70 1979. O HAlog Totékog pe v
ovluyo, Mapiva (MmoAt) Totékov.

Kujtim nga dita e dasmés né vitin
1979. Ilia Ceko me bashkéshorten
Marina (Boli) Ceko.

H owoyévela tov HAia
Towékov 1o 1992. H pumtépa
Tov Mapryd, o HAlag,
ovluyog tov Mapiva, 1 kKOpN
Eleovopa kat ta dvo ayopua,
Boaociing ko Xpictog.

Familja e Ilia Cekos né vitin
1992. Néna e tij Marigo, Ilia,
bashkéshortja Marina, vajza
Eleonora dhe dy djemté,
Vasili dhe Kristua.

" .Zg [0 OIKOYEVELOKT|
Y10pTH GTNV
owkoyéveto, Tov HAla
Torkov

Né njé festé
familjare né familjen
e Ilia Cekos.
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H Evyevia Toékov (Koliov), n tpdtn
k6pN T0L Baoiin kot g Maprydg, pe tov
ovluyo ™c Owpd Kolwo to 1964.

Evgjenia Ceko (Kozho), vajza e paré€ e
Vasilit dhe e Marigos€, me bashkéshortin
e saj Thoma Kozio, né vitin 1964.

i e, st TS
H Agpodit Toiéxov (Paidov), n
devtepn kOpN Tov Baoiin kot g

Maprydg, pe tov ouluyo g

Yokpdrn Paido to 1972.

Afrodhiti Ceko (Rajdho), vajza e
dyté e Vasilit dhe e Marigosé, me
bashkéshortin Sokrat Rajdho né
vitin 1972.

O Baoiing Totékog pe
mv TpiTn KO6PM TOL, TV
Apet Totékov (Baoov)
Kat pe tov ovluyd g
Awido Baoo, o 1976.

Vasil Ceko me vajzén e
tret€ Areti Ceko (Vaso),
sé bashku me
bashkéshortin Emiljo
Vaso né vitin 1976.
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€ 1oL OIKOYEVELOKT YI0PTH
GTNV OKOYEVELL TNG APPoditng
(Toékov Paidov. O Zokpdatmg
ka1 Appoditn, pali pe ta tpia
o1 Tovg, Xmopo, AdeEdvopa
kot Polaic.

N¢ njé festé familjare né
familjen e Afrodhiti (Cekos)
Rajdhos. Sokrat Rajdho dhe
Afrodhiti, sé bashku me tre
fémijét Spiro, Aleksandra dhe

Rozalia.

m~
e
- |
O Hiog Totékog pe v ovloyo tov Mapiva, n 7
povn  okoyéveln mov Katowkel HOVYLOL GTO
ElevBepoydpt amd v euin tov Toekdtov.

Ilia Ceko sé bashku me bashkéshorten Marina,
e vetmja familje nga fisi i Cekatéve q&
aktualisht banon né Lefterohor. . 1
1

To eyyovi tov HAa Totékov, yiog tov
Muyén Homd kot g Edeovopag
Toiékov, 0 dwdekdypovog Ocopavng
[oamég eivon EnkovoTds Yo TNV HEAMOIKT|
Q®VN TOV.

Nipi i [lia Cekos dhe djali i Mihal Papasé
dhe Leonora Cekos, dymbédhjetévjecari
Theofan Papa, shkélgen me zérin e tij
melodioz.

119



A/1/3- O Nwkdérag Torékog, o terevtaiog yiog Tov IéTpov kK
1) OIKOYEVELD TOV

O Nwkorag eivar 10 Tedevtaio madi Tov [I€Tpov mov yevvndnke 10
1926 (diaypoppo opif. 5). 1o yopld Kol TOVIOL GTNV Kovevio NTov
yvootdc g Koiwg Toiékog. Eiye éva ynid oopo, to omoio
KAnpovounce omd Tov matépo Tov, puddec kot dvvatd. A&ilel va
TOVIoTEL OTL EMKPATOVCE MPEUIO. GTOV YOPAKTHPO TOV, WAOVGE Alyo,
dev evoyhovoe Kavévay, EKOVE Tr OOVAELD LOVOG TOVL, TOAD GTAvVio
{nrovce Pondeto, NToV EOVATIKOG LE TV EVYEVELD KOl LE TOVS AAAOVG,
QITOLLOKPLVOTOV OO amoTNAOVS Kot adukovg avipomovg. IMave ar’
Olo NTav €vag 6MOTOC OKOYEVELAPYNS Kot eAa®pd avtapywoc. Hrav
OPKETE EPYOTIKOC KOl TTOAD TOPOy®YIKOG GTT) OOVAELDL.

Tov Iovvio tov 1944, dnwg Kot TOAAG Tond1d amd o WP, TaPOLO
oL MTov  og  veopn nMAMkia, Pynke moptildvog Kol UETA TNV
anelevfépwon éxave emiong v otpatioTikny Onteio. H amootpdtevon
0V €yve 6T0 Apyvpokactpo kot pall pe HEPKOVS GLYYMPLOVOVG,
Omwg pov eime kot o 1dwog, €kavav 1o Tagidor ApyvpdkacTpo-
EievBepoymdpt pe to modw, pécm tOoL SpOHOVL TOL Avyéva TOL
Yomotiov (Qafa e Sopotit).

Q¢ olyoroyog mov Mtav, dev éheye 1oTopieg amd ™ (o1 Otav fTav
naptilavog. AAAG, axoun Kot Otav TOV EVOYAOLGAV, OUTOG LUE
«oTOYOVEG) duyovtav Kdmolo 1otopio. AT’ 660 Bupoduon, mepiypape
ouyxva €va yeyovog HeTd TO TEAOG TOL TOAEHOVL. XTO OPOUO NG
EMOTPOPNG GTOL VOTIOL TNG YOPOAS, Ol TopTavol TG AEKATETAPTNG
EmBeticng Ta&apylog otapdtnoay yuo éva ddAeipo Kamov oe éval
yop1d ™G Movlekide. Mo opddo moaptilavev, OAOL UEIOVOTIKOL,
TPOYOVONOOV TO EAANVIKO TPpOayoudt «Mdavo xonuévny uave yioti pe
YEVVNOES, UE TIKPES KOl POPUGKIO. UE UEYGAMOTEG...» MepKol KATOKOL
NG MEPLOYNG TANGIOGAY, 0ALL Alyo €KTANKTOL, €meWdN ot mapTidvol
Tpoyovdovoav eAAViKA. Towg, avtol dev Néepav 6Tl 610 VOTO NG
YOPOG LVANPYE MO EMANVIKT HELOVOTNTO KOl 00 OLTHY TNV TEPLOYN
elye moAAOVG apTIdvoug.

‘Epafe 1o emdryyeipo tov ELAOVPYOL Kot TO AcKoVGE HEYPL TOv PynKe
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ot ovvtaén 1o 1986. Epydotnke og EuAovpydg omnv ye®PYIKN
emyeipnon (edppa) Tov Bovpkov (NB Vurgu) ya mepimov 35 ypovia,
oe epyaotnplo EvAovpyikng oto Metoyt tov Ay. Zopdvta. To
TeAeTOVPYIKO NG KaOnuepvig kivnong EAevBepoympr-Metdyt ntav
cuvnoiopévo, aveapmnta amd TNV €MOYN Kol TIG KAIPIKEG GLVONKEC,
€EL muépeg v efoopdda M mhveo ond 300 muépeg to YPOVO.
INKOVOTOV vopig, TP omd TIC TEVIE, £KOVE TS OTOPOiTNTESG
TPOETOUAGIES, £TPMOYE TO TPOWVO Kol GLVEXILO e TOL TOJO TPOG TO
AéNPvo, 6mov Empeme Vo TAGEL dEKO AETTA TPV TIG £EL Yo VoL TOPEL
) ypapp Acoeopeiov AéAPvo-Ay. Zapdvta. 1o TEAOG TG Epyaciog,
EMESTPEPE PE TO AemwPopeio 6To AEABIVO KoL GTN GLVEYEN LE TO, TOSL
npog 10 Edevbepoympt. Oco yia mepiépysia ko extipnon g Ovoiog
mov ékave 0 Koo Tolékog yio va maet kot va €pOet ot S0VAELNL, OTTMC
moALol Guyywplavol, Kdve o pikpn cvykpion. Iia Tpiavra ypovia.
Exet tal1oéyer ue ta mooa, mave amo 90.000 yiu., mov 16odvvausi ue
70 Olacyi¢els tov Ionuepivo mepieeotepo amo 060 PopES Kal ue to
AVTOKIVYTO TEPIGGOTEPO ATO TTEVTE POPES TO UHKOG TOV.

210 0pEPo TG SOVAELAG Kol TOVTOV NTOV GMGTOG KO TPOGEKTIKOC.
Q¢ mopddetyo, Vo TEPICTUTIKO TOL OV TO €ine £VAG GLVAOEAPOS GTO
EMAYYEAX, O OTTO10G NTOV O1ELOBVVTNG TNG EMYElPNONG OOV EPYACTNKE
o Oeiog pov: 'Eva mpwi, o Kolog éptace oto AéAPivo Alya Aemtd
apyotepa and 10 cuVNOIGUEVO PEPLo Kat dev TPOLaPE TO Aewpopeio.
‘Etot, 0 KoAag elye 600 emhoyéc: eite va emotpéyet 6to omity, gite va
tagoéyel Kal GAla 12 YAl pe ta 1oowe. H mpdtn Avon ntav advvatn,
ywti énpene va mhel ot dovAeld whorn Bvcia. H devtepn Abon ntav
OVoKOAN, aAAG TV enédee. 'E@uye amd to AEAPvo pe Ta mOdL Yo TO
Metoyr ko ékave 12 yAp., oddd €optace o opa apyodtepa. O
TPOIoTAUEVOS TOV, 0 omoiog eixe maBoloywkn avtimdbeio yio TOLG
petovotikovg, {fmoe vo omoAvbel yia avt)v v «yepovouion. O
dtevbuvtig, mov yvopile moAd kold tov Kolwo, avtitdybnke otnv
TPOTOGT TOL LITELOVVOL Kal Tov €dwoe o o andvinon. “O Kotiag
eival waAlog epyatng, tov Yyvopilem KoAd, €vol TOAD EPYATIKOS KOl
uoviédo g ouadotnras. o vo épBet oty dovieid OGvoidortnke,
KAvovtag mava amo 15 yAu. opouo ue ta mooio. Xty Géan tov mpénel vo,
OTOADG® EGEVO, ATO TV dOVAELG, OTOTE TPOTECE! »

Onwg eneonpova mapondve, o KoAag ftav novyog, dikd otav
ou{NTovGE YEVIKA KOIVOVIKA KOl OTKOVOUKO TPpoPAN ot Ko apvidtay
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Adypappo apid. 5

I'evearoyké Aévrpo tov Nikéro I1étpo Torékov
(ovvéxela amd v Tpitn yevid Tov koppov Tov I'idbpyov Totékov kot and T dedtepn yevid Tov IIétpov Torékov)

NIKOAAZ TZIEKOZ 1926-2011

AHMHTPOYAA TZIAKO (TZIEKO) 1933

BHTA TZIEKO 1951-1953

FQPrOY TIEKOE 1955

EIPHMH TZIEKO 1958

AAEZHAZ TIIEKOZ 1965

EAENH TIIEKO 1971

EAINA TZIEKO

BAZIAHZ MINAPOQYTAZ

AHMHTPOYAA TZIEKO

MYPTO MIAPOYTA

EAEYOEPIA MANO |—

OPMEAT MNAPOYTAZ

APISTEA TIIAAIKH 1964 SMYPOS MANOS 1946 MAPIANA AHMO 1970 KQETAZ KOYTEHE
MAPINA MANO || MEPH TSIEKO || BAZIAHZ KOYTZHE
KETI MANO == NIKOAETA TSIEKG |




Onwg eneonuava mopandve, o Kodiag nrov novyog, €0kd dtav
oL{NTOVGE YEVIKA KOWVMVIK(A KOl OIKOVOUKE TpoBANLOTO Kot apvidTay
va ou{ntdetl yio dtopa wov ogv NTav mopdvro. Avti NTov Ho omd Tig
OPETEG TOV, AL KOl atd TO YEYOVOG OTL £vag OO TOLG CLUVOAOEAPOVG
TOV QLAOKIGTNKE Y10 «OOPAOTION KOl TPOTOYAvOoy. AKOUO Kol pe
gUEVO, TTOL MUOLV O OVIYIOG TOV, NTOV EMPVAOKTIKOS. Bvudpot Eva
yveyovos. Bpiokdpovv otovg Ayiovg Xapdvto pe vanpecio Kot TO
Bpadv mya oto EAevBepoydpt, yioo va peive pe tv otkoyEvelo Tov
Ogiov pov. Katd  didpkelo g cvvopuAiog, HeETasy GAL®VY, Yo pio
oTyun o Bglog, pe Tov Tpdmo Tov, eEEPPACE TN SVCAPECKELNL TOL Y10 TIG
évtoveg eMhelyelc oto TPOQILOL Kol To SOpKG VAIKE. Metald dAlwyv,
000 Bopdporl, pov «mapamovédnKe» OTL TO KPATOG OEV EUTOPEVETOL
TOEVTO, GIOEPO Y10 OIKOOOUEG, TOVPAN KOl GALD OIKOSOUIKE VAIKA.
«Oélw vo. ytiow éva omitt yia t0 WOl LG TOV umopw va. Ppw ta
vAikay - gine ywoo pa otiypn). To mpdPAnuo g komadomoinong g
KIvotpoiag kot 1 EAleyn (OIKOV TPOTOVI®MV Kol VTOTPOIOVIMV
Nrav pépog g cvintmone. Mov gine £Evmva avtd ta Adyo Ayo moAv:
«Eoeic mov ¢iote oto Ymovpyeio, TEite 0TOVS TPOITTOUEVOVS GOG VI
aVTEG TIG EAAENYEIS, Tom¢ va unv Tig yvapilovy, oiAd yio. gudg eival
(wTtika mpofinuota’”.

Metd ™ ovvta&lodotnon, n evon g Kadnuepving Cmng Kot g
poutivag GAAace eVIEAMS. AQlepdONKE O TOAD GTNV OIKOYEVELD KO
ot Pondntikn owovopior g, CLVOEONKE HE TOVG GLVOUNAIKOVLG
YOPVOUS TOV, Omov TeEPVOVGAY €va. HEPOS TOL €AevBEpOL YpHVOL.
"Hrtav mold dpactiplog oty eniivon Tov TpofANUATOV TOV Y®P1oV.

Xmv Kok ypovid tov 1997, dnwg 6Aol o1 GALOL, EViwce pHeEYOAN
avnovyia pe To yeyovota, €Wwd v mpdt gfdopddoa tov Maprtiov.
‘Htav pio and tig pépeg elyov ovykevipmbel pe pepucods dAlovg
oLYYOPLVOVS TOV, KOVIA GTNV EKKANGIO TOL Y®PLoD Y10 VO TEPAGOVY
oV ghevBepo ypdvo. Eaevikd, dkovsav To B0pvfo evog aepomAdvov
vo methel o YoUnAO vyopetpo Kot vo plyvel po Boupa ota
votloavatolkd tov AgAPivov, oAAd €€ amd v mOAN, LETA amd Alyo
Aemtd £p1Ee TN OeVTEPT] GTO XEALO GTO AVOTOAKE TNG TOANG, AAAG Ko
avt Ko 1 Tpitn émece oto Koatardti, mepimov dvo ylopeTpo pokpid
a6 avtovg. 'Hrov cagéc 011 1 tdte kuPépvnon PouPdpdile to Noto ng
AABavioc. AmopaxpovOnkoav pe ypnyopdada, @oPicupévolr, o kabévag
GTO OTTL TOL KOt 0VI)oLYOL Yo TO Tt B cLUPel ot GLVEXELL.
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To 1949, o NwoAag mavipedtnre T Anuntpovia Torakov and 1o
Fapdwdkt. (O1dypappa apid. 5). H Anuntpodra yevviOnke to 1933 kot
Ntav 1o TpdTo Tondi Tov Levyaplov Coud ko EAévn Totdkov. 'Eyet
ovo adéApia, [dvvn kot 'dpyo, emiong 600 aderpés, lptyévela kat
Iopnvn. O matépag g Anuntpoviog NTav £vog YVooTodg paetng 6To
A€NPvo, 6oL GTAd0KE OTEGVPE TNV OIKOYEVELYL TOV OO TO YWOPL0.

H Anuntpovla Mtav m tpitn voen g owoyévelag tov Ilétpov
Tolékov «kail, cOpuE®VE HE TNV TAPAOOCT, HETE TO YWOPOUO NG
peyaing owoyévewong ot yoveic Bo (obooav pe 1o pkpod ayopt. Omorte,
™G Anuntpovrog £mece to PAPOS Vo YNPOKOUNGEL TOVG OV0 YOVEIG TOV
ovluyovu g, tov [Té€Tpo kat tnv Ayyehk).

H Tovla, 0nmg yvopiletor akodpa 6to Y0pld, eivor amd t eHon g
HE MPEUO YOPOKTNPA, TEAEDL VOIKOKLPH, TOAD EYKAPOL HE TOVG
GALOVG, E0IKA pE TodLd KO TIG YOVOAIKES TNG YEVIAG TNG, avOpOTIVT
Kol ayomnpévn amd v Kowvovio. ‘Hrov eEoapetikd aposiopévn oty
avVOTPOPY] KOl TNV EKTOUOELON TOV TEGGAP®V TOIDV NG, OKOUN
KédAvye Kot To Keva Tov glye Onpovpynoet o ovluyog g, A0y g
mapoTeTapévG epyaciag. H erhogevia etvar pa amd Tig apetéc g Kot
amolopBavel ocefacpd oyt wovo otn euAN Toékov, oAl Kot o Tépal.

‘Eva meprotatikd, mov dev £xel Kapio oxéon e ToV YOpaKTNPL TG,
aAAG Genoe Tyvn 6T WVNUN Kag, NTav 1 TEPITTMGT] TOV AVTIUETOTICE
pe évav Avko, mpv amd 1o 1960. M pépa, emeldn| o mebepog g nTav
dppwotoc, £Byolre To ydompdPata kot To. fooKOVGE KATOV KOVTH GTO
xop10. 'Evag Avkog emtébnke 010 komddr kot dpmate pio mpofotiva.
Apykd vopuce 0tL ftov 6KOLAOG Kol Tov metpoPfoince. ‘Etor mhreye
dueca Kol Kovtd pe Tov AVKO HEYPL TOL O TeEAEvTOiog Aenoe TNV
npoPartiva, aArd daykapévn 6to Aopd Kot Eamdmpévn oto €dagpog. Ot
Kpavyég e TovAag Hog avnovymoav Kot Tyaie apécmg yo fondeta,
aAAd NTav TOAD apyd. O AVkog elxe @Uyel, yopic vo kepdioel Timota
amd avtv TV enifeon, oAAd tOo KOmMAdL Eueve pe o Tpofoativa
Mydtepn, Yot o Akog g mpe ™V {on. To cok g Ntav peydro, oyt
pévo amd to ydowo g mpoPativag, oAl mOAD mEPIGGHTEPO, OTL OE
aLTHV TNV povopayia pe to Abko, pumopet Kat 1 id1a va frav Bopa.

Metd to yapo Eywav pe k6pn 1o 1951, v onoia v Panticav kot
v ovouacav Bita. Avoetuymg, avt anefiowce oe nikia dVO €TV
amd o ofeion acBévewn. Apyodtepa, yevvnOnkav téccepa moudld, o
INopyog, n Epivn, 0 AAEENGS ko p EAEVY.
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A/1/3/1- O Tvopyog Torékog (0 vEog), 0 peyaAdTEPOS Y10G TOL
NikoAa Kot 1] 01KOYEVELD TOV

O TINopyog (0 AwAng) yevvnnke to 1955 (didypauua opib. 5)
[Tépace v modikn Tov NAkio kot T veoAaio Vo Ti 1d1EG cLVOTKEG
pe 6A0LVg TOVG GLVOUNAIKoLG Tov. Ta Tayvidla Kot 1 S1CKESACT) TV
Ayo moAd othvtopt, OTMG Yo OAa ta oyopla Tov xwplov. Tedeimoe to
AOkelo oto AéAPvo, pe avtd 10 cLVNOIGUEVO TEAETOVPYIKO TTNYEUOG
Kol EpYOMOG, kévovtag 10 yrAdpetpa v nUEPA Ko PHeTd eKTOS omd Tol
podnuota, €mnpeme vo KAVEL KATOWL OWKOYEVEIOKN E€PYOCio. XTO
oY0AEl0, GTNV KOW®VIK KOl 6TV OIKOYEVELN TAV KO Elval GOGTOS Kot
GTOPYIKOG, OPETES TTOL TIC KANPOVOUNCE amd TOLG YOVEIS TOv. AV Kol
elye KoOAG amoteléouata, PETA TNV OTOEOITNON TOV, OV UTOPECE VO,
ovveyloet 1o Ilavemomuo. H oitia Mrav éva mepiotatikd mov
TPOKANONKe amd 0vo eilovg.

O T'wpyog, ®¢ mandl kot kKab’ OAn ™ dbpkela g {ONG TOL Kot
aKOLO CTUEPD, LE TOV d1KO TOL yopakthpa eE€ppace TV aicOnomn g
aAANAEYYONG, TNG copiag, TS opHOTNTOC KOl TNG OTOPOGIGTIKOTNTOG,
YO VO TPOYUOTOTOWoEL ©TO0 TEAOG ovtd mov nNbeke. Hrov
GLUOTNHOTIKOG KOt £YPOPE OLOPPOL.

Metd v 0AOKANP®GT TNG VITOYPEMTIKNG CTPATIOTIKNG Onteiag Tov,
0 AtdAng epydotnke yio apketd ypoévia oty Broteyvikn Emyeipnon
o010 AéAPwvo. Ev 1o petadd, acyolbnke pe ) OBeatpikn opdda tov
Y®pov, Omov ocuvvepydotnke pe Vv Apiotéa TowoAikn, m omnoio
apyotepa £ywve cL{LYOS TOL.

Metd 10 1993, 6mwg Kot Ol TEPIGGOTEPEG OIKOYEVEIEG TOL
ElevBepoympiov, petavdotevoe oty EAAGoa. Ev to petadd, dev
SEKOYE TOVG OEGLOVG e TO Ywpld émov {ovoav ot 6Ho yovelg Tov Kot
pdaicto €ytice éva vEO OTiTL KOVTOL GTO GTiTL T®V Yovidv Tov. Eivol
évag TumKOG KATOWKOG oL €xEL LEYAAN VOOTOAYiL KOt aydmn Yo TO
Yop1o, TV omoia TNV eKPPAlel Oyt HOVO TPOPOPIKE GE JUPOPES
GUVOUALEC, OAAG OTNV TPOAYUATIKOTNTO EMOKETTETAL TO YWPLO TOAAES
QOPES TO XPOVO, PEVEL Yo LEPIKES EPOONAdES Ko @povTilel T puntépa
TOV TO KOAOKOIPL TOV EMGTPEPEL GTO YWPLO omd v EALGSa.

H Apwrtéa, 1 oOluydc tov, eivor kopn tov NikOAo kol Tng
Avaotaciog Towdikn. T'evvOnke 1o 1964 kot gival po amd TG mévte
Kopeg T0L Tapamave Cevyapov, EpupOin, Buoiéta, Xpvoovia,
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Maopyapita pe tov povadikd adeppd Xpioto TolaAikn, o omoiog Cet pe
™V 01KoYEveld Tov otV EALGSa.

Am’ 6co0 Boudpor, n younio teketn tov AOAn pe v Apiotéa,
AMOY® TOv pEYAAOL OapBUOV KOAEGUEVOV, OOPYOvVOONKE GTNV OLAN
UTPOCTA amd TO OmMiTL, HE TN GULUUETOYN TNG ACIKNG OpYNOTPOS TOV
Aelpivov. Ta @oayntd NTav To TAPASOCIHKAE OTOL KLPLOPYOVCE TO
ynto kpeag. Extoc amd 1o kpaoci kor 10 T6imovpo, to omoio MTov
TOPOYYN NG oKoyeveiag, o Ogiog eiye ayopdsel Tpia Papéiia pmdpag,
To omoio. KotavoAdOnkav Oia. O ydpoc mye mOAD KaAd, €Kave
aVTNYNON OTO YWPWO KOl Ol KOAEGUEVOL TOL YAUOL EUEVOV
KOVOTOMUEVOL OYL LOVO HE TO OyNTO, TO TOTA TOL MNTOV TOLOTIK( KoLl
dpBova, oAAG Kol PE TNV OPYNOTPO TTOL EMOUEE OPIOTOTEYVIKG TNV
Tapadootakn Aaikn povoikn g Hreipov.

H Apiotéa, n ovluyog tov [Ndpyov, 6mmG mOALL Kopitolo TOv
YopLov, teAeimwoe To Abke oto AéAPvo. ‘Hrtav ko glval yvoot og
OA0 TO KOWMOVIKO TEPPAALOV KOl OTNV €pyacia, €0KE GTOVLG
ovyyeveig Tov oulhyov TG, Hetad AAA®V, Y100 TO YLOVUOP TNG KOl Y1
™V emKowvovia pe éva yapdyero yepdto oefacpd. ‘Edwve dwaitepn
TPOGOYN GTNV AVATPOPY| KOl TNV EKTOLOEVOT| TV dVO KOPLTGLDV TNG.

And 10 Yhpo tovg yevwnOnkav Ovo koOpec, m Ehive ko 1
AnunTpovio mov onuepa  dwpévovv oty Anva. H  Eliva
amo@oitnoe ywo ontikd oty AOMva. Eivor mavtpepévn pe tov Baciin
Mmnapobta Kot £govv 600 Taudid, po KOPN Kot EVaV Y10, OvVTIGTOL O TN
Mvpt®d xorv tov Opeéa. H Anuntpovro amogoitnce oamd T0
[Tavemom o AGvav Yo 01kovouIKa

A/1/3/2- O ALEENG, 0 HeVTEPOS Y106 TOV NIKOAX KO 1)
OLKOYEVELD TOV

O AMEENG elvar o devtepoc yioc tov Kol kot g TodAag.
(dypappa aptd. 5) Tevvibnke to 1964. Katd v modiky tov nikio
Kol T veoAain Tov Ogv vmdpyel timota wWwitepo va toviotel. To
mepBailov Kol ot cuvOnKeC oTIg omoieg peydAmoe elval ot 101eg pe
aVTEG TOV TTEPLYPAYapE TOpaTave Yio Tov ['opyo. Teleiwoe to Abkelo
o010 AéAPvo Kot e To Gvotypa Tov cuvopmv to 1992, Ntav évag amod
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TOVG TPMTOVG OV HETOVACTEVGOV otV EALGda. ‘Epewve yo kdmolo
SWGTNLO. OTNV KOTOOKNVOGCT TOV HETAVACTOV o1 dimmiddo g
EAGdog ko apydtepa eykataotdOnke ota TToAtikd g Xoikidag,
Omov Tpe emiong TNV owoyEveld Tov. A&ilel va onuelwbet 411 o vt
™ HKpn mOAN eykotoactafnkov mwove and 10 owoyéveleg amd 10
ElevBepoydpt. O Aoyog ywoo avtd frav o avayidmg Apodcog kat o
Agvtépnc Oomudg, ot omoiot Mmotdynooy and v AABavia tpv and
t0 1990 ka1 gykataotdOnkav ce avTV TNV TOAN KOl HETO OO TN
polkn petavdotevon tov 1992-93 wpocséikvoay TOAAOVG amd TOVG
cuvounAikovg tovg amd to EAsvBepoydpt.

Amd yopoktypa, o€ veapn MAio, MTOV 1 TPOCHOTOTOINGN TOV
ayafod avOpdTov, dev GLYKPOVOTOV HE GAAOVE, NTOV LITAKOVOG KOt
epyotkog tomog. 'Emanle xold to moddo@opo, Yoo To omoio &iye
wwaitepo mabog.

[Mavtpedmre ™ Mapudvva, KOpn tov Bayyéin xor g Xopitwg
Afquov, amd Tov ave poayaid tov ExevBepoympiov. Eivar i adepen) Tov
Xpiotov Afuov, £vog YeOmOVOL omd TO eMdyyeApa, GHUEPO KAONYNTAG
oe éva IMovemomiuwo g Osocarovikng. O dALOC adepPOC NG
Mopiavvag, o Hilog, tav évog yvootdg TodosOuploTis TG Opdoag
«Bistrica» tov AgAPivov, o teppaTo@Orakag ™, Tptv amd to 1990.

Ao 10 Yapo Toug yevvnnkav 6vo kopeg, 1 Maipn kot n Nikoréta
mov glvor ent TOL TAPOVIOG OTNV EVNAIKI®OOT. ZNUEPO KOTOWKEL
owoyevelak®g oto [ToArtkd g Xoikidog,

A/1/3/3- H Exypnvn kon  EAEvn, o1 600 kOpeg Tov NikoAa,
Towékov

H Ewpnvn elvar n peyoAvtepn kopn tov KoMa kot tg Anuntpovrog
Towékov. I'evvmbnke to 1958. Telelwoe emiong 10 AVkelo 610 AEAPvo
Kol NToV HodnTplo e KoAY amddoon oto podnuato, He VITOSELYHOTIKY
EKTTAIOEVOT, KOWMVIKY KOl YEUATN YOLHOp. Avagépopor oe o
TEPIMTOGN YO TO YOVUOP TNG. ZVLYVOA TNYOVO GTO YOPd Yo vo
AVIOUOO® TOVG oLYYevels pov. Avo Eadéhpeg, m Eprvn kot m
A@poditn ftav otV €enPikn toug nAkio, Kot ot Vo KOPEG TV Oeiwv
pov, Alya xpévio drapopd pe Eueva. Otav TIg cuvavTovca EEXMPLOTA,
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TOoUG éAeya ylo. KOUTAUEVTO Kot pe yobpop. «Ecd eloor n kadvtepn
Caoélon mov Eyw.» Mo pépa, pe d1kn tovg mpwtofoviia, 1 Epnvn kot
N GAAN Eadépoen, N Appoditn, Mpbav 610 omitt pov kol ooy po
«avumopabeany, BETOVIOG TNV YLOVUOPIGTIKY] EPATNOY|, TOLA OO TIS
000 eivar n kalotepn Eodélpn. DLGIKE N OTAVTNOY LOL NTAV OTL «EloTE
KOl 01 000 01 KOAVTEPES COOEAPES TOV Eyy. AV Kal £(0VV TEPAGEL TAV®D
amo 50 ypoévia amd avtd to yeyovac, dev 1o €xovue Eeydoetl kot KAOe
@opd. mov cuvvavtopaote Buudpacte pe vootodyio To ypdvia NG
veoroiag Lo,

H Epnvn mavipevke tov Zavpo Mavo ond tovg Ayovg Zapdava,
Y10 TOV YVOGTOV 01KOVOLOAOYOL, Bavdon Mdvov kot g Mopivag. H
televtaio kotayotav and 1o Edevbepoympt, amd ) LA tov A1OAN
[Momd. O Emopog eivar o Tpitog yrog Kot ta dVo adEAPLO TOL gival O
INopyog kot o Ayitog.

Amd to Yapo Tovug yevvnonkav tpeig kopec, 1 Mapiva, n Kaitn ko n
EAevBepia mov eivor movtpepéveg, xovv dNUOVPYNGEL TIC SIKEG TOVG
oKoyéveleg Kot OuV 01KOYEVEIOK®OG ota [lodvviva.

H EAévn sivor n pikpotepn kOpn Kot 1 7O OYOTNUEVT] TOL
Cevyaprod Koo xor Anuntpodra Toiékov. T'evvhfnke to 1971.
[Tovtpeunke Tov Kdota Kovton and m AgpPrroidvn kot arnd 1o ydpo
Tovg YevwnOnke évag yloc, o Baciing. Adyw tov apopntomv KoK®V ToV
ovloyov, n mavtpegpévn {on g £ytve addvartn Kol PETA amd aitnom
™G YOPLoe HETA amd pepkd ypovia yapov. o mepiocotepa and 25
ypovwa et ota Iodvviva pe tov yio g ToviCem o1t givar n povn
yovaika amd v eUAN Tov Tolekdtmv Tov mpe 61alvy1o.

Amo 1o Cevydpt Koha kot Anuntpovia Toiékov, avtr 1 televtaio
elvan enl Tov TAPOVTOC 68 NAkia 87 TV, omd To TEGGEPA TOOLL TOVG,
yevvnOnkav 7 kopitoio Kot évo oyOpt Kot GUVEYELD GTNV EXOUEVT YEVLA
HE TEVTE O1GEYYOVa Kol O1GEYYOVEG,.
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H OIKOI'ENEIA TOY NIKOAA TXIEKOY

FAMILJA E NIKOLLA CEKOS

O Nwodrog Toékog, o TEAELTAIOG Y10G TOVL
[Tétpov, pe v ovluyd Tov AnunTpovAL
(Toudkov) Toékov.

Nikolla Ceko, djali i fundit i Petros, s¢ bashku
me bashkéshorten Dhimitrulla Ceko.

Mio a&éyaot avéuvnon tov 1950. Kabiouévog,
o Norog To1ékog, 610 O3t amd opiotepd mpog |
ta 8e&1d, n Avaotacio, n ovluyog Tov Miydin
(tov adepeov), o AytrAdéac, o Y10¢ tov Muiydin,
0 Baciing Toiékog pe ™ obluyd tov Maptym,
Kot o Pikpa Kopitoto, n KaAipomn kot n
Evyevia Totékov.Njé kujtim i paharruar i vitit
1950. Ulur, Nikolla Ceko, né kémbé, nga e majta
né té djathté, Anastasia, bashkeshortja e Mihal
Cekos (véllait), Arqilea, djali i Mihalit, Vasil
Ceko me gjithé bashkeshorten Marigo dhe
vogélushet Kaliroi dhe Evgjenia Ceko.

Ot aderpoi MuydAng kot Nikdrog Totékog
e 11 oulvyovg Tovg, AvooTtocio Kot

Véllezérit Mihal dhe Nikolla Ceko me
bashkéshortet Anastasi dhe Dhimitrulla
Ceko né vitin 1970.
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2y Tpdtn peToypagia, o Nikoras Toékog ota tpidva mévie Tov, EVD GTN
debtepn potoypaeic 0 Nucoiag pe T ovluyod tov AnuntpodAa Kot TOV Y10 TOL
INopyo Totéko o 1961.

Ne foton e paré, tridhjetepesévjecari Nikolla Ceko, ndérsa né foton e dyté, Nikolla
me bashkeshorten Dhimitrulla dhe djalin Jorgo Ceko né vitin 1961.

M a&éyaotn avapvnon g owoyévelag Tov Miyddn Toiékov, e To veapd
Cevyapt Mmdpyog Toékog kat Aptotéa TowaAixn to 1986 oto EdevBepoympt.
Njé kujtim i paharruar i familjes s€ Mihal Cekos me ¢iftin ¢ ri Jorgo Ceko dhe
Aristea Caliqi né vitin 1986 né Lefterohor.
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&> O Nikorag Totékog kot 11 Anpuntpodia
Toékov, padi pe 1o veapd Cevydpt
TINopyog Toékog kar Apiotéa
TowAikn (Toiéko) to 1986.

Nikolla dhe Dhimitrulla Ceko s€
bashku me ¢iftin e ri Jorgo Ceko dhe
Aristea Caligi (Ceko) né vitin 1986.

............. Ko petd omd 20
xpévia to Cevydpt idpyog kot
Apiotéa Totékov, pali pe tig
dvo kopeg, Eriva o
AnpntpovAra.

......... dhe mbas 20 vitesh, ¢ifti
Jorgo dhe Aristea Ceko s&
bashku me dy vajzat Elina dhe

Nhimitrnalla

O Nworag kot m
Anpntpovra Toiékov,
pogi pe to 10 tovg,
ALEEN Toéko, ) ovluyod
tov Maptavva Totékov
(Afpov) kot dvo KOpEG,
Maipn kot NikoAéta.
Nikolla dhe Dhimitrulla
Ceko sé bashku me
djalin e tyre Aleks Ceko,
bashkéshorten e tij
Mariana Ceko (Dhimo)
dhe dy vajzat Meri dhe
Nikoleta.

131



O Nworog kot m
Anuntpodra Totékov,
oV Tpitn Nhkia.

Nikolla dhe Dhimitrulla
Ceko ne moshén e treté.

H Epfivn, n peyain
KOPN TOL NIKOAOL -t
Toékov kot TG 8
Anpmepovrog, pall pe to
ovluyog g, Zmvpo
Mévo Kot Tig TpeLg
Kkopeg, Mapiva, Kaitn
kot EdevBepia.

Irini, vajza e madhe e
Nikolla dhe Dhimitrulla
Cekos, sé bashku me
bashkéshortin Spiro
Mano dhe tri vajzat
Marina, Keti dhe
Lefteria.

H EXévn (Toékov) Kovton , 1 pikpr| képn tov
Nuwodra Toékov kot g Anuntpovrag, poll e
70 Y10 ™G Baoiin Kovton.

Eleni (Ceko) Kugi, vajza e dyté e Nikolla dhe
4 Dhimitrulla Cekos, s¢ bashku me djalin Vasil
- Kugi.
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A/1/4-H Kaororn Torpoko (Torékov), n povny kopn tov MéTpav
Tolékov

H KoAiiomn Topodkov, N n kdko Kailodnn onwg ntav yvoot | 610
Y®pP1o, yevvninke 1o 1908 kot rav 1o tpdto Tandi Tov [€Tpov Kot g
Ayyelng Toékov, ot onoia €{noe evevivia ypovia. Eiyxe o oxinpn
Con ko yepdtn OAlym. Hrtav pie ynidcoun yovaika, pe €vroveg
ATOYPADOCES OUOPPLAC, YEVVAIOOWPT, OCLOTNAY, Kvpia, E€PYOATIKN,
KOAOTPOOIPETY KOl LLE GLOEPEVIO, VTTOLOVT Kot BEAN 0.

[Tavtpevtnke tov Kdota Topdko, Evav yvootd paetng ekeiving g
TEPLOOOV KOl OO TO YAUO TOLG YEVVHONKOV €NTO Tadll, TECOEPQ
ayoplo Ko TpELS Kopeg, o Xpiotog, o Ilepiking, o Nikog, o Oavaong, 1
OLya, n Xpvsovia kot 1 AyyeMk.

‘Hrtav atvyio tng kot g owoyévelng, tOTe mov T0VG Ypedloviay
ToAD, 0 60LVYOG ™S, 0 Kdotag vépepe amd o vevpikn acHévela mov
tov ouvddeye Yoo OAn 1t Con tov. Avt N acBéveln emidpace
owovokd kot Mmbwd ommv owoyéveln. Alhate (oM oe Miia
epoounvta etov to 1974

To mo 1paywd yeyovog otnv owkoyévelr Topdkov Ntav 1
dorogovia twv Vo maddv ¢ ot 3 Moaptiov 1953, and
yepoPouPidoa mov elxe amoueivel and tov moAepo. O Nikog oe nlikio
dmdeko €TV kol o0 Bavdong ommv MAKio OKT® €TV, YOPig va
yvopilovv Tt Kivouvog Tovg mepipeve, €monlov Kol po. GTIYU ovn
e€eppayn. O Nikog anefiooe apécws, evd o Aavdaong anefimwoe 6to
opopo mov tov petépepav Yy o Nocokopeio tov AgAfivov. ‘Htav
oYM, Yo RAC 5-6 GAla moudid, wov mailape poli, yoti 10-15 Aentd
npwv omd Vv €kpnén g yewpoPoupidag elyape @vyel Kol TRyoUE O
kaBévag ota omitia fog, YTt TV 1 Opa Yo To LECT|LEPLAVO.

Apéomg peta v €kpnén g yewofouPidoac ot yvvaikeg g
YETOVIGG Kot epeic To moudid TpEEaE GTOV TOMO TOL TPAYIKOD
ocuupdvtoc, 6mov TpopokpatONKAUE Omd aVTO TTOV E€ldOUE KOl G
Lvnun Hog outd To pokaPplo yeyovog 0ev Ea@avioTnKe aKOUN Kot
ONUEPQ, TOPOAO TTOV £XOVV TEPAGEL TAV® ATl 65 xpovia. Dvoikd avTO
ntav por cofapni TANYN Yo OAOLG TOVG GLYYEVEIC, €0IKA Yoo TNV
owoyéveln Tov Bopdtov kot wiaitepa yoo v kdke KoAlonn, émwg
™V €QOVaLaV T aviyio Tnge.

To emopevo ytomnua TponAbe amd tn ELAGKICT TOV PEYOADTEPOL
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yov g, Tov Xpiotov Torpokov. O Tdakng, OT®OS MOV YVOGTOS GTO
yop1o, yevvnnke 1o 1931 ko amopoitnoe and to Eumopikd Avkelo
™¢ AviAovag to 1950, pe aprota amoterécparta. ‘Hrtav moiv é&vmvog,
Yvopie og BaBog TV 16TOopia Kot TN YEOYPAPIo KOl Y10 TN YVOUN TOV
YOPWOVAV KOl 7o wEPO amd  ovtovg, MNTAV  £ve  TOPAdSEryHaL
EVPNUATIKOTNTOG KOl ElXE TEPLEKTIKEG YVMGELS, TIG 0Moieg TIg eE€ppale
o115 cL{NTNOELS.

Metd v OAOKANP®OT TNG OTPATIOTIKNG Tov Onteiang, dtopiotnke
apylhoylomg oty Eumopwkn Emiyeipnon Katavédilwong (Ndérmarrja
Tregtare e Konsumit) oto AéAPwvo kar apydtepa otovg Ayiovg
Zapdavta, 6mov 1 anddoct Tov Nrav alobavpact.

AMG M KapiEpa ToL OlaKOTNKE, enedn otic 29 defpovapiov 1960
oLuVEMEON Kol HETA amd OPKETEC OIKOOTIKEC GULVEOPLAGELS, OTIG 5
lavovapiov 1961 katodwdotnke oe 8 ypovia QLAAKIONG omd TO
Emapylokd Awkoaotinplo ApyvpoKacsTpov Yio To EyKAnUa «Avatapoyn
KOl TTPOTOYAVOO. KaTa TG AaiknS eCovoiagy.

‘Hupovv mopodv oe pa ocvvedpioon dkaotnpiov kot €@ TNV
QOTOTVTIO. TNG OKACTIKNIG omdeacons, m omoio mopabétel Tig
Katnyopieg ovpPvo LE TG ONAmoels tov poptopmv. Ilapaxdto
TAPOOETO UEPIKH ATOCTACLATO, OTMG EIVOL YPOUUEVE GTNV ATOQAGT,
aAAd Yoo NO1KoVE AOYOLG OV OVOPEPOLLOL GTO. OVOLLATO TMV LOPTOPOV
Kot Ogv €xm Kavel ophoypapikn d16pHmaon.

- «. Avtog Ekove mPOTOYAVOO OTI 1] EAANVIKN UEIOVOTHTO. OTH YWPA.
Hog ogv €yel kepdioel Olo. 1O OIKQIMUOTO. OTO. OYOAElD, OmWS
vrooyéOnkoy ...»

- ... 001 01 ATOPOITOL TOVETIOTHULDV TTH YWDPO, UAS OEV UTOPODY VO,
ovykp1Bovv ue EAlnves podntég Avkeioo ... »

- «... EKove OVYKPICEIS LE TH (N TOL KAVEL ) VEOLOLO. THS XWDPOS OGS
UE ODTNYV THG OUEPIKOVIKNG VEOAQLOS, OLAOIOOVTIOS TOV OUEPIKOVIKO
pOT0 (NG ... »

- «... H 2 E oug 0okiuégc mov Ekave o€ QTOpiKG. OTA0. OV €0ae
OTOTEAETLLOTOL. »

- «... O Hovoyiirty TIAakov dpométevoe YioTi ) KOTAOTOGH OTH XWOPO.
HOG OEV EIVOL KOAT, ... »

- «... H veolaio uag dev eivar elevbepn va kaver tirota, eva atny
Auepixn eivor eledBepn kou 0100Ke0GLOVY «

= ... 0 EMNVIKOS aTpaTOS Elvou VIvuEvog Kalbtepo. kai (g1 KoAvTepa
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eKel.»

YHUEPQ OTOLOGONTOTE OV UTOPEL VoL £XEL KATO1ES PUCIKES VOUIKES
YVOoelg elvar oe Béom va kavel v epotnon, «llwog eivar ovvato vo.
KOTOOTPEYEILS TO UEALOV EVOS VEAPOD GVOPA, TOV OTOLO TO 1010 TO KPATOS
00 &0waoe ayolelo kar tov oavébeoe onuavtika kobnkovia, &vog
avOpomov oV TO. AOEPPLA, 01 QOEAPES KO YOVEIS DITEPEPAY Yi0. WL
Kol mov o iedog Tov HTOV N UOVH TNYH ELGOONUOTOS THS ECOIPETIKG,
PTOYNGS OIKOYEVELOS TOV, ADTOV TOV VEAPO AVOPO., GTO ATOKOPDPDUO. THS
ONUIOVPYIKOTHTAS TOV, TOV falel oty pviaxn Ne faon ta Aoyio ueptk@v
WEDOO-UOPTOPV, TO OLKOGTHPIO KATHYOPEL KOl TOV KOTOOIKA(El o€ &
xpovia. pviaxion,!». Avti elvar 1 gipoveio g poipag tov Xpictov
Topdrkov Kabmg Kot TOA®Y GAL®V abdoV avOpOTOV Tov TEPAGHV
TOALG ¥ POVIOL GTN QLACKN YO “avatapayn Kol olapOTIioy....» TPV AT0
) dekaetio tov 90.

Metd v aro@uidkion tov, 1 {o1 tov Xpictov Ntav 6VGKOAN.
Agv mavtpedtnke kot anePiwoe and Kapdioukn Tposfoin 1o 1994,

O Ilepixing, o GAAOG Y10¢ TG Kakw KaAlomng, yio va otnpi&et v
owoyévela, og veopn nhkio epydomke otnv Bloteyvikr] Emiyeipnon
tov Aghfivov Kot apydtEpa TNYE GTPATIOTNG, OTMS OAOL Ol VEOL TNG
NAMKiog TOV JeKOEVVEN E€TOV. XTOV OTPATO AMEXTNCE €MIONG TO
EMAYYEALA TOV 001Y0V, TO 0010 TOTE NTAY TPOTIUNTED. META TO TELOG
TOV OTPOTOV, OMMG OVEPEPO TOPATAve, Tov Ponbnce o AyAléag
Toékog, TpmdTog EAdEPPOG TOL, Va gykatactabel otn Atovovia. Exel
yvopoe v Méino Kpoyyov, pe xotaymyr amd to Iloyovi tov
ApyvpoKacTPOL, TOVIPEVTNKE Kol ONUOVPYNCE TNV OIKOYEVELD TOV.
Ao 10 Yhpo toug yevvhnonkov técoepa mTodld, dVo aydpla Kot dVO
KOPES, T OTOlaL APYOTEPQ KO TO TEGGEPX ONULOVPYNGOV TIG SIKEG TOVG
OIKOYEVELEG.

> Awbdovia aokoOcE TO EMAYYEALN TOV 0ONYOV UEYPL TA YPOVIL
NG TOAMTIKNG oAAayNg Tov 1991-92. X1 ocuvéyela, pali pe tovg 6vo
Y0UG TOL 1dpVoaV dVO TETLYNUEVEG OIKOYEVEIOKESG EMIYEPNOELS, OOV
ocuveyiCouv péxpt onuepa. O dog o Ilepuing oe nikia dveo TV
0Y00vVTa, ek@PAleEl VOoTalyio Kot aydmn yio To Ymplo, OTOv £YEL KAVEL
KavOva vo, T yoivel To KaAokaipt Kot vo EEKOVPALETOL GTO YWPLO UE T
yovaika Tov.
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H KAAAIOIIH (TZIEKOY) TZIPOKOY, KOPH TOY I[IETPOY
TZIEKOY
KALIOPI (CEKU) CIROKO, VAJZA E PETRO CEKOS

H KoAlonn (Toiékov) Topdkov, n povn kdpn
tov [Térpov Totékov, n avluyog Tov Kdota
Topodrov kot unTtépo 7 TodIdY, ay®vioTnKe
oD ot (N ™G Kot gixe peydreg duoTL)ie
otV owoyévela tg,. ECnoe 90 ypdvia.

Kaliopi (Ceku) Ciroko, vajza e vetme e Petro
Cekos, bashkeshortja e Kosta Cirokos dhe néna e
7 fémijéve, e cila luftoi shumé né jeté dhe pati
fatkeqési t&€ médha ne familjen e saj. Jetoi 90

vjeg.

O Xpiotog Topoxog, Evag amd Toug
dtavoovpevoug Tov EAevBepoympiov, o omoiog
EKTOLOEVTIKE TO TPATA YPOVIOL LETA TNV
AmnelevBépwon, NTav TOAD EEVTVOG Kot IKAVOG,
OAAG AOY® TNG TOATIKNG TOV LOVIGTIKOD KPATOVG,
1 KOPLEPQ TOL JLOKOTNKE YPIYOPa Kot LETE glye
po dvckoin Con.

Kristo Ciroko, njé nga intelektualét nga
Lefterohori g€ u shkollua né vitet e para mbas
Clirimit, shumé inteligjent dhe i zoti, por pér
shkak te politikés sé shtetit monist karriera e tij u
ndérpre shpejt dhe mé pas pati jeté t& véshtir€.

O Iepucng Topdrog, moudi tng Kariidnng kot
gyyovi tov [1étpov Toékov, pali pe tov aadepeo
tov Xapdaropro Toéko otn Alovovia.
Ddwotoypaeio tng dekaetiog Tov ‘60.

Perikli Ciroko, djali i Kaliopit dhe nipi i Petro
Cekos, s¢ bashku me kushéririn e tij Harallamb
Ceko né Lushnjé. Foto e viteve '60.
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0O 22-ypdvog [epking Topdkog otn Atovovia.
dotoypapio g dekaetiog tov ‘60.

22-vjecari Perikli Ciroko né Lushnjé€. Foto e viteve
“60.

To veapd Cevydpt Iepucing Topodrog
kot Méimw Kpodyyov ot Aodovia 1o
1963

Cifti i ri Perikli Ciroko dhe Melpo
Krongo né Lushnjé né vitin 1963.

Kot peta wepimov 60 ypovia
yapov o ITepking
Topoxog pe ) oVuyod Tov
Méinw Topdxov Kpdyyov)
Kot e o Y10 tovg ['idpyo.

..mbas rreth 60 vitesh
martese, Perikli Ciroko me
bashkéshorten Melpo
Ciroko (Krongo) dhe me
djalin Jorgo.
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O tpeig kOpeg 1oV Levyaprod Koota kot Koriionn Topdxov,
avtiototya n OAya, n Xpusovio kot 11 AyyeMKN, TOL TOPO OVIKOLV
otV Tpitn MAKia, SMUoLPYNoOV TG OKEC TOVUG OIKOYEVELES Kol
ONUEPQ YOipOVTOL TO EYYOVIO TOVG.

H poxpdypovn kot dvetoyiopévn Kolionn dririace (oM og nhkio
gvevnvia €10V 10 1998.

Ed® teheudver 1 1otopia Kot 1 TEpypaen TV €51 YEVIOV TOL KOPLOV
tov ['opyov (AwOAn) Toékov, OOV OVAK® KOl YO OTNV TETAPTN
vevid. O kaBévag €yl To TPOoOTIKO dtKoimua, e TV EATIdN Kot TNV
emBopio vo cuveyicel vo. COUTANPAOVEL TNV 1GTOPIC AVTOV TOL KOPUOD,
pe GAA0 O€OOUEVE, TMV TPONYOVUEVOV YEVIOV, KOODG Kot TNG
GNUEPIVIG KO TNG VTG dNovpyio ETOUEVIC YEVIAC.

138



B - O ITAYAOX TXIEKOZ, O IAPYTHX TOY
AEYTEPOY KOPMOY TQN TXIEKATQN

O Havrog, cOPUPOVA LE YEVIKA GTOLXELN, NTAV £VOC OO TOVG Y10Ug
tov «IIpdTovy g euANg Toéko tov Elevbepoympiov ko yrog Beiov
tov [Tétpov dA. 0 adepedg Tov Ndpyov Tokov. Xmpioe amd Tovg
AdEAPOVG TOL Kol EYTICE €Vl OTiTL 0T PEST] TOV YWPLov, Omov élnoe
apyotepa o Aswvidag Totékoc.

['a tov [Tavro dev éxovpe oToryeia Yoo TAL YEVEAAOYIKA TOL. AALA
pe Béon v nuepounvia yévvnong Tmv 600 TodLDY TOV, TPEMEL VO £XEL
vevvnBel yopw ota 1850-60. O TTavrog giye mepimov v 1010 nAkia pe
tov ['idpyo, aAld dev eivarl yvooTd mO10G NTOV O UEYAADTEPOG, EVED O
Xmdpog Ntav 0 KpOTEPOS AdEAPOG. (dtaypouua opif. 6) Agv elval
eMioNG YVOOTO G OOV OVINKE TO OIKOTESO TOV £)TIGE TO OMITL GTN)
péon tov xwplov, mhavodg TV Yovéwv g cvlvyov. To dvoud g
nTav AyyehMkn, oAAd dev vTapyovY TANPOPOPIES GE TOLNL PUAT] OVIKE,
KaO®OG Kol Yo GALQ YEVEALOYIKA GTOTY E DL

Agnoe ovo kAnpovopovg, tov Acwvido kot tov Kwvortovtivo
(Koota) Toiéxo.

B/1- O dxinpog Acmvidag Torékog

O Agovidog, 1 0 punapumo Aewvidag, OT®C NTOV YVOGTOHS GTO
xopo, yevwnonke to 1883. Eixe éva avatopkd mpdPfinuo otn péon
TOV CAOUOTOS TOV, Yo AyveooTn attio, To omoio Tov eumodiie va kivnOel
erebBepa Kot OmM®OG  Aéve o1 YAMGGO TOL  YOPOV, TTOV
CUECOKOUUEVOCY.
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Atdrypappo apif. 6

A

I'evearoyko Aévrpo tov koppov Iavrog Torékog

MAYAOZ TIIEKOZ

ATTEAIKH TZIEKOY

MAYAOZ TZIEKOZ

KONZTANTINOZ TZIEKOX 1887 -1945
MATAAAINH NIKOYAH (TZIEKO)

TAPOYMAAIA AHMO (TZIEKO) 1908-1991

AEQNIAAZ TZIEKOZ 1883-1973

HAT AD BAZO (TZIEKO) 1905-1988

[

I

APIZTEIAHZ TZIEKOZ

OEOAQPHZ TZIEKO2|1936-2019

AMNAZITAZIA TZIEKO 1931-2008

EYTIXEIA TZIEKO (TZIEKO)1930-199 BAITEAHZ TZIEKOZ

1939 - 1960 1943 - 1964,
ANTQNETA MNMANOYZH (TZIEKO) BAZIAHZ MIMOYNTANHZ AHMHTPH QIAINMH 1920 -1951
1933-2014 1932-2015
TANNHE MATMAZ 1920 -1982
— {
| ] |
EAENH NANA
KONZITANTINOZ TZIEKOZ PAHMONTA TZIEKO (KONTIMA) ANNA DIAINNH 1947-2004 NE ]
ENTAEBA BAPOZH (TZIEKO) POYXH (MANTAAHZ) KONTIMA NATAZIA NANA —
NIKOZ OIAINMH 1949-1998
[ OAHMITIA TTATA l—
ANZTEAOE TEIEKOZ AMH TZIEKO MIXAAHI KONTIMA = MAPIA QIANMNH
MAPATAPITA NANA




Qot600, 0VTO dgv TOV €UmOOLe €VIEAMDC Vo Kveiton kol vao
epyalerat.

‘Exo yvopiocet tov Asovida mpocomikd Kabmg Kot Tn yuvoika Tov.
Q¢ Tad1d TG PLANG, TNYOIVALLE GUYVE VO ETCKEPTOVE TO OTITL TOV,
N 01 YOVEIC Hog £TEAVAV Y10 KATOL SOVAELD G* QVTOV.

‘Htav 10 povo Cevydpt amd v vy tov Tolekdtov mov dgv
anéktnoe modwd. To TpdPANUa GTO TEPTATILA KOl TO YEYOVOG TOV JEV
elyav mondid, dev peimoav moté 10 Nhkd tov. Avtd 1o eE€ppale pe Eva
eEapetikd BAppog mov Tov cuVHdEYE GE OAN TN ddpkela TG (oNG Tov.

Ouudpor v ékepoacn Tov, OTOV TOV poTOVcONE «11 KAVELS
Mrdpura Aewvida,» kol 1 amdvinon ntav: «l1oAd kola, Epovue ta
Tavra, o0ev uag Agimel timotay, av Kol pmopel va vmipyxav cofapd
npofAnpata vyeiog kot owkoyevelokng otkovopiag. Hrtav okAnpog
epyatng Ko éxave OAN TN yewpykn oovield pali pe t ovlvyod tov.
‘Hrtav dpiotog apmelovpyog kot mapnyoye Kpaot kot toimovpo oyt Hoévo
Yol TN O1KN TOV KOTOVAA®OT), 0ALG Kot e£0c@AMiE KOAO e1060MUa omd
TO EUTOPLO TOVG.

MoXlovoTtt Tov Tav HEYOANG NAKING, O10TPNCE TO YOPUKTIPIOTIKA
NG TPOUNG OHOPPLAC, OV KOl TOL LOAALY TOV giyav méoel and Kapo. To
LOVGTAKL TOV MTav povpo. Eixe o peAmotkn] @ov Kot Tpayovdovce
oAV Opoppo. ‘Emaipve Ko yupvovce TOALQOVIKG Tpoyoholo ota
eMnvikd. 'Htov  koAOC  Oloeplotic  TOL  VOIKOKLPLOD Kot
YOPOKTNPIOTIKOG 6TV iAo TpofAnUdTov, TapoAo TOL UTOPEl va
Bplokdtav ce OVOKOAEG KATUOTAGELS. AVOQEP® €V YEYOVOS OV LOG
eviumwoioce pe ) opdon tov. Htav 1o 1954. Me v gvkaipio tov
YOUOL TOL 0dEPPOV pov, AyiiAiéa Totékov kot cOpEOve pe v
TopAdoc, yPeWLOTAV £V OIKOYEVELNKO YEVUO 1] VOGS LUKPO-YALOG, LE
™ ovppeToyn Hovo e euANG. ‘Eywvav ot arapaitnteg mpostolpacieg
Kot opiommke 1M nuepounvio. AAAG n evAn Toiéko eixe dvo
dvotuynuata péca e €va xpovo. Ommg avEépepa TapaTavm, TPV Aro
evapion ypoévo okotdbnkav pe BouPao dvo eyydvio Tov TOTTOV Ko
Myovg pnveg apyotepo amefimoe n yoyd pog, n Ayyeiikn. ‘Etotl 1o
yeopa o mepvovoe ympic tpayohdln. AAAG o Aswvidag dAiale v
katdotaon. O pmdpuro Aswvidag eiye ™ 0éom ommv Kopven TOL
Tpoamellon, EMEWN NTAV O UEYUAVTEPOG TNG PULANG, Kol KaboTav dimAa
otov manno [1étpo. Olot mepipevav 1o Adyo tov. Xwpig va onkmOei,
£0TOGE TN OLONN, TOIPVOVTOG TO TPOyoUdL Kot HETA amd avTOV OAOL
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ocuvéyloay va Kavovv ico. Agv Bopdpat to tpayovol, oAl 6to TEAOC T
ocuvacOnuata Tpddwcoav Tov pmapumo Acovida. Avo oTayoveg
dakpua Etpeyav oto Lopopéva pdyovdd Tov kat aykdioce tov [étpo.
211 GLVEYELD, TO YEVLLO GUVEYIOTNKE KOVOVIKA Kot OAQ YoV KOAG.

[Mavtpedke v Xawdw Bdoov, yevvnuévn 1o 1905. 'Hrtav éva
kopitol and Toug Baoidteg Tov EAevbepoympiov, 1 omoia lye to omitt
dimha pe tov Koota Topokov. Hrav n adepen tov Adumn kot tov
IMopyov Bdcov kat Eadépen tov Bayyédn Bacov.

Amd ™ @bon NTav ayamnpévn, eiye KaAEG GYECELS HE TIG YUVOUKES
™G QUANG Tov ovlhyov TG, avtdAlale GLYVA EMCKEWYELS KOl NTOV
epyatikn|. Eiye emniong Atyo yovpop. Otav v meipalov ot dArol, EAeye
ot «Eiuou n mo ouopen vogn wov mipoy ot Tolekdaresy.

Agv glyav Toyn va £govv madd. Ywobémoav yo TpdT popd Eva
ayopt and to yowprd, tov [opyo Towdfo. v nhkia tov dekaédl
etov, o Topyog Pynke maptildvog Kol GTOV aydve Yo TNV
anelevBépmaon tov AgAfivov tov lodho tov 1944 éyace ) {on tov
ond poe yepuovikn ofida. Alya ypovie apyotepa vioBEémmoav Eva
Kkopitol amd to Ywp1d, ) Lrapdto Kaléin, kopn tov Maviov Kaléln.
Metd and Aiya xpovio avtr| mavipedtnke tov 'opyo Ma&akoOin and
10 Kakodikt.

Me v embBopio va punv mepdoovv to yephpato otn povaéld, to
terevtaio ypovia, Enoav pe v owkoyéveln tov Koota (Koton)
Ntovpov 610 omitt Tov Agwvida, 10 omoio peTd Tov BAvaTo TOLG TO
Kinpovopncav avtoi. O Kootag kot 1 odlvydg tov, 1 Adto
Kopauréton, oépniov pe 10 Aswvida kot ™ Xadw cov vo fTov
YOVELG TOVG Kol aVTOl NTAY TOAD YOPOVUEVOL, £0GC OTOL EKAEIGAV TO
pdtio Toug yuo mévta, o Aswvidag to 1973 kat o Xadw 1o 1988.

B/2- O Kovotavrivog Tolékog Kot n peydin owkoyéverd tov

O Kovotavriveg (0 Kootag), ntav o de0tepog yrog tov [Taviov kot
OVIKE GTNV TPITN YEVIA TNG PLANG TV ToleKdTV amd To
ElevBepoymdpt (didypoppa opif. 6). opewvo pe tov [1érpo Toéko,
aVTOG NTOV YOGV otV 1d1a nAkia, dnAaon yevviOnke tepimov to
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1887. Eiye copa mhve amd to HEco 6po, NTav apkeTE OpUcTNPLOC, ElYE
TO TVEVULA EVOG EUTOPOV, PIAOEEVOGS, EVYEVIG KO TPOYOLOOVGE
eEapetikd opopea. Metavaotevoe ylo Leptkd ypdvia 610 e£mTEPIKO,
otig HITA xon apydtepa omnv Képkvpa, 6mov acyoindnke pe epmoplo
Kol EEvoddyoc. ZOpewva pe Tov Anuntpn Ao mov ftov o TpdTog
£Goerpoc TG cvlbyov Tov, 0 Kdotag ntav éva and ta tpdomma. Tov
elye Kavelr mpoxomn oty Eevitid, otic HITA. Me 115 e€otkovopnoeig
oV Eevitid aydpace Eva Egvodoyeio otnv Képrupa, eved apydtepa n
THYN AVTOL TOV aKWVNTOL £Yve dyvawortn. [Tavipedtnke ™ Maydainvi
NwovAn a6 v [Napoucakt, v k6pn Tov Baciin (Toiin) Nuodin, n
omoia Ntav eniong adehen tov [avayidt NikovAn. Awd avtdv Tov
Yapo yevvnOnke €vag y1oc, Tov 0moiov Tov £BaAny TO OVOLLO TOL
nannov, [Tavro. H culuydc tov, n Maydainvn, aiiace {on kotd ™)
devtepn yévvnon poll pe to popd mov NTav oyopakt. Agv EQTave ovtn
N Tpaywdia yio tov Kdota, oAdd kot o peyoidtepog yiog, o [Taviog, o
NAkio oKT® €TV, appmdotnoe Papid Kot anefinwoe. AVTd NToV apKeTd
dvokoAa ypovia Yo Tov Koorta.

To 1928 o Kootag mavipedtnke v I'apovearird Afpov, ™
povadikn k6pn tov Dkinan Aqupov (Mmépov), amd Tov Thve poyoAd,
0V Yprov. To onitt Tov PMnaN NTOV TO PEYOADTEPO Kol TO OLOPPO
OTO TTAV® HEPOS TOV YMOPLOV, LE 6V0 0pOPOVS, Le UTOAKOVL Pe BEa Tpog
) OdAacca Ko e KOKKIVI KEPULOCKET.

Me tov deltepo yapo tov, o Kootag diiate pilicd ™ Lon tov,
AMOy®m 1oL Yeyovotog Ott M ovluydg tov, M LoapveoaAiid, pe
CUUTEPLPOPE TNG KOL TO YOPOKTNPO, 7OV KANPovOUnce omd Tovg
YOVELG, e0KA amd T UNtépa TG Zogia, Tov TPOcEPEPE GePACUO Kot
aydmn ©¢ ovluyog Kol UNTéPO TOV oSOV TOL. AVt EPOVTILE Kot
aplep®ONKe oto T, GTNV 0moVGio Tov GLLVYOL NG, 0 0Toi0g Eiye
) dwkn tov emyeipnon oty Képrvpa ko apydtepa ota Tipava. Ar’
660 Bopdpat, 0 Aswvidag, adepeog Tov, avépepe cuyva v I'apodeo,
Kol eE€ppale pe o KaAdTEPA AdYL, OTL O AOEPPHS TOL NTOV TLYEPOG
oL TTAVTPELTNKE TNV KOpM ToLv Okinnn. H Tapovow eixe po omdvia
opoped. ‘Htav aplepopévn 6tnv opopeld tg Kot Yy’ avtd 6To Yoplo
KUKAOQOPOVGE TO PNTO «YEVVHTES EVAL OUOPPO KOPITOL OIS N KOPH THS
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2opiagy. Eniong, coppmva pe ta Aoyla £p0acay péypt n yEVIA LoV, 1
Fapodem oOtav miye ywo wpdT™ Qopd oto AéAPvo oe mhkia
JEKATEGGAPOV ETMV, To ayopto. Tov AgAfivov eEemidynoav amd Vv
OHOPOLA TNG.

Amo tov yapo tov Koota Toékov pe v apvearid, yevvnOnkav
TéVTE TToUdLA, TPELS YOl Kol dVo KOpeS, avtiotorya, o Oe6dmpoc, o
Aproteiong, o Bayyéing, n Evtuyia ko Avaotaocia.

AOY® TOV OKOVOUIK®V OUOCKOAM®MY Tov  dnpovpyndnkav g
OTOTEAEGLOL TNG YEVIKNG Kpiong g dexaetiog Tov 1930 kot tov Itaro-
eMnvikov TToAépov, moAlol ywpravol petavaostevoav ota Tipava kot
010 Avppdyto. Tnv dwa poipa giye kot o Kootog, o omoiog épuye amod
mv Képrvpa kot apyioe va gpyaleton ota Tipava, émov apyodtepa
mPE Kol TNV 0KOYEVELL TOL. Agv E€pm TL akplBdg ékave, aAld stvor
yeyovog 0Tt mptv amd to 1940 elye avoilel £va kapeveio KOvVTd 6To TOTE
kévipo Tov Tipdvav. To &xw kKaAd oTn Pviun Hov 1o HEPOG 6oL MToV
10 kogpeveio tov Koota. Otav Muovv @oumtig, o Yo¢ TOL 0
Oeodmpakng pov £0e1&e mOLV MNTOV TO KAPEVEID. XVYKEKPLUEVO,
Bpokotav oto cokdkt Tov PipAromwAieiov «Floray, avtikpy kot
nepimov 70-80 pétpa Popeta Tov. Hrav akpipodg avtd to Kapeveio, TO
omoio avépepe o 'EvPep Xotlio oto €pyo tov «Vitet e rinisé» (Ta
xPOVIOL TNG VIOTNG), OTL «TIC GVVAVTHOELS TIG EKOVOY OTO KOAPEVEIO ODTOD
tov Ellnvay.

Oa avaeeépw Eva dAAO yeyovog oxeTikd pe to kapeveio Tov Kaota
Tokov. Xe o cuvdvinon tov koppatos, 6to Kevipud Nocokopeio
tov Tipdvov, o IToho Ilepiotépng, mponv ovotepo HEAOS TOL
Koppotog Epyaciog mov Ntav eKmpOGOTOG, OVOQEPEL YloL TNV
KOQETEPLOL TOV GLUYKEVTIPAOVOVTIOV KATA TN SLOPKEWL TOL TOAEUOV ...
Otav 0 ®0dwpng, HeTE T cuvavTNnon, Tov gine 6Tt 0 Kdotag ftav o
TatéPOS Tov, potNoe av Nrav {ovtavogs. Etot kavévag and avtovg dev
evolopépnkav yoti o Kootag émece otn @uAokn Katd tn OdpKeln
TOV TOAEHOL Kot mEBave Alya ypoOvio PETA TNV ATOQLAGKIGY] TOL TO
1945.

Avto 10 Kapeveio, oto omoio dwuywpile amevbeiog o Kbotag mov
TPAYLOTOTOL0VGE OAES TIC VIINPEGIES TOV UTAPLLOY, TOV GEPPLTOPOL KoL
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tov kaboplot, &iye petatpoamel ®g onNUEi0 CLVAVINONG YO TOLG
Elevbepoywpitec tov Tipdvov. Avtd pov to gine mpoowmikd o
Ipnyopng Towdikng, akOun Kot o OVOUOTO TOV YOPLVOV OV
EMOKENTOVTAV TOKTIKE TO «Kapé» Tov Koota Toekov. Ot emokenteg
KOl 01 TEAATES ALTOV TOV E6TIATOPIOV, CLUP®VA pe Tov ['pnydpn, MTov
o ®idimmng Ntovpog, o Xmvpog Kvpapds, o @wud [Tadvog, o Anuntpng
Aqpoc, o Kitolog Kaoidpag, o Aovkdag Kvpidkng, o ®Oavdong
Mmnpdyog, o Anuntpng Ntovpog, o Basiing Ntovpog kat dArot Tov dev
ToVg Bupdpat.

Me 10 elo0dnpua mov e&acedMlie omd avtd To umap, KpaToHGE TNV
peyaAn owkoyéveld tov, aroteAovpevn ond entd dropa. O Kootag, oyt
omavia, NTav EMioNG «OAVEIGTNAG) OTOLG YMPLVOVS, Ol  0moiot
OVTILETOMLAY OIKOVOULKA TPOPANLLOTA KATA T SLOPKELL TOV TOAELLOV.

O mpowpog ywpiopdc tov Koota and m {on dev Ntav povo éva
HEYAAO SLGTOYNLA Y10 TNV OIKOYEVELR TOV, ENEWON EQuye amd T {on o
OLKOYEVELAPYNGS, OAAL KOL ) OLKOVOLLLKY] TTPOOTTIKN TG OKOYEVELNG TTOV
elye onuavtiky] ntoon. H gubivn yuo v owoyévela Bapouve otnv
ovluyo, v Fapvearid, pe ™ Ponbewa Tov Kopadv, g Evtuyiog kot
™G Avaotaciog, Tov NTav HEYOADTEPES TNV NAKiaL.

H Tapveaiiid elye 1oyvpn 10106VYKPAGIa, NTOV EPYOTIKTY, ETILOVN,
OLTAPYIKY], OEV VITOKLTTE GE SVGKOAIEG, AGLO00EN, ATALTNTIKY TPOG TOL
oo, Ogv oLYYWPOVoE €0KOAN, OAAG TOVETIKIGL Oyl HOVO Yio TNV
owoYévela oAAd Kot yio Toug avBpamovg tg. ‘Htav apketd Bappalréa,
aKopa kol 0tav vanpye TPOPANU otnv owoyévela. ‘Htav uidgevn,
apKeTd evipetn ko Opnoka. Avudpot ToAd KaAd Eva TePIGTATIKO GTO
onitt g [apodemg oty 060 «Mine Peza». O Xmbpog Aévykoc, o
TpdnV  Avaminpotg Ymovpydg Tewpyiag oamd to Iphytr g
AgpoOmoing, Ntav cvyyevis, aAld dev yvopllotav pe ) Fayovepom kot
eEéppooce v embopio Tov va emokeeOetl 10 omitt g H Toapodew
KaAodEyTNKe TV mpdtaon pe yopd. O EmOPoc KL €YD TN YOUE Vo
emoke@TOVE TO omitt TG H prholevia Nrav eEonpetikn yuo ekeivn v
nepiodo Kot m yopd NTOV HEYAAN Yo TIG OVO TAEVPEC. L& €vol HKpO
tpanéll oe o yovid g kovlivac, n onoia ypnoipeve emiong kot mg
aiBovoo avapovig, n Tapovow elye tomoBetnost o €wodva TOL
Xprotov Kot eixe avayel €va KovinA pe Addt oimha e, Tote, n
Opnoxkeia amayopevodtav pe vopo. o o otiypn, n Toapveodiid pe
arAdtTo Kot &umvada mov Vv yapoktnple, {ftnoe cuyyvoun yuo
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avtn v wpdén. H yovpopiotikny andvinon tov Xmopov frav: «Olor
010 OTITI TOVG €IVl eAs0Bepol va moTeDOVY 010 Ogd, ETOUEVIIS EKOVES
AdBog mov ({ntnoeg ovyyvoun». Metd amd ovtd TOV OyKOAOCE,
exppalovtag yw. GAAN (ol @opé TV ELYVEOUOCUHVN TNG YL TNV
emioKey.

H TCopovgom d€xtnKe 10 HeyoADTEPO YTOTNUA, LETH TO YOPIOUO OO
™ Con tov culhyov ™G, pe ™MV TPOWPN amoPiwon Twv dVO YOV TG,
0V Aptoteidn kot Tov Bayyéhn, oty mo Sdpopen nAkia g Lomng
TOVG, Omd TMVELUOVIKN VOGO, M omoie ekeivn v emoyr] NTov TOAD
emkivouvn. Tlpémer va onueiwbel 6tTL NTov M 1oyLVPN KaPdd TG TOL
Bpnke to BAppoc Oyt LOVO Vo AVTIIHETOTIGEL TOV PEYAAO TTOVO, OAAG
&ywve eniong Kot kivntpo yia tar AL Todd e, 0Tt 1 {on cvveyileton
KO TPETEL VOL TPOYWOPNGOLV UTPOCTA, YOPIG Vo EEXVAVE TN VI TOVC.
Ey®d mpocomikd éxm S0moTdOGEL GTOV XOPOKTPO TNG L0 YLVOiKO,
1060 GLUTOVETIKY, ovdpeia, mov NEepe TOG va Eemepdoel dOVOKOAESG
KOTOOTAGELS, LE VITOUOVY], EMVONTIKOTNTO Kot MOV Mihovce Alyo
Kol axovye mold. Ilpoomabovoe vo Boudtot Ta Opopea Katl gvydpioto
yeyovoto mov glye mepdoel avtn Kol ot ovyyeveic e Eixe
Oovpdoio avépvnon.

H {on, 0nwg mavtol, cvuveyiomke oty otkoyévela tov [apodewc, N
omoilo. Tpa €yel petakopicel 6to véo omiti, eved oteyalotav Yo
apkeTd ypovia avtikpv omd oto [ToAvteyveio «7 Néntori» kot apydtepa
o€ €va. eupvYPOo dlapépiopa oty 006 «Mine Pezay. 'E(noe pe v
0KOYEVELDL TOL 0yopto¥ Kot O dAAacav. Ta eyyovia peydlmcav kot
nmavipevmnkav. H Evtoyio mdvipeye 11g 1€606€pelg kKOpeg Kat tov Y10
g, tov Niko, evd 0 @odwpng mdvtpeye v kOpN T0L, T Pamudvia.
Ot ydpotr dev @épvouv puoéVO Yopd TNV MUEPOC TOV YAUOL, OAAN
TEPLOCOTEPO ATV YEVVIOUVTOL TOOLA TTOV €fvoil KANPOVOLOL TNG PUANG.

H Tapoveoariiid axoun kot petd o6tav Pynke oty odviaén, nrov
evepyn Oyt uOvo otV oKoyéveld TOL TSV, OAAL  cuyva
EMIOKENTOTOV TI OIKOYEVEIEG TMV KOPLTGLOV, Ywpic va Eeyvael kot
exelveg g QLM Eixe tepdotio advvopioc yioo v Avva,
peyodvtepn kopn g Evtvyiog, kabdg xor yiwo tov Kovotavrtivo
(Tika), Tov Y10 TOVL YOV TNG, O OMOI0G KANPOVOUNGE TO OVOUO. TOV
ov{hyov TG, 6TOV 0Toil0 APLEP®VE EEAPETIKY TPOGOYT, TOUPOAO TOV
elye mepdoet v gpnPeia tov. Otav dha Tyovay Kavovikd, cuvépn to
avemdvteyo. H peyaddtepn woépn g, n Evtoyla, anefiooe amd
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KapOlK] TPOoPoAr.. AVTO NTaV TO TEAELTAIO XTOTNUA YO TNV KOK®
Tapovem mov dev cuvNABe PExptL TOV EKAEICE TO PATIOL TNG Yo TTAVTOL
10 1991, og nhkia 0yd6vVTO ETOV.

B/2/1- O Oodmp1g Tor€kog Kot 11 01KOYEVELD TOV

O Oodopnic 1 0 Aopng 6mwg NTOV YVOOTOS a0 TO KOWMOVIKO
neplPdALov Kol amd Tovg cuyyeveic TG ovlhyov Tov, VM €vo KOAD
pépog ™G eLANG pog tov povalape Towdton, yevvnOnke 1o 1937 oto
ElevBepoymdpt. ‘'Hrav aviAikog OTav 11 OKOYEVELL TOV PETAVAGTELGE
ota Tipava. ITapoéia avtd, 6An ™ (on TOL €iye vootaiyia Yoo TO
Y®p1o, TNV omoia eEEPpale cuyvd oTic GuVoUIAMEg Tov siyape pali.

H {on 1tov éywve dvokoAn petd 10 BAvOTO TOL TOTEPAL KO
avayKdomnke va gpyoctel oe veapn mikio yoo va Ponbnoet v
owoyévela. Apywkd, pe 1 Pondeta evoc cuyymplovov, TPOGANQONKE
®¢ PonBog Euiovpydc Kot apydtepa aoKOVGE OLTO TO EMAYYEALL LEYPL
nmov Pynke om obvtaén 1o 1996. I'a mepiocodTepa amd 30 ypdvia
gpydomke g Euiovpyods oto Kevipud Nocoxopeio tov Tipdvov,
omov 1o EuAovpyeio Pplokdtav Tow® Amd TO KEVIPIKO KTIPLO TNg
latpung ZyoAc. Hrav yvwotdg oxeddv amd to peyoldtepo HEPOG TOV
WTPIKOY Kol O10IKNTIKOV TTPOCMOTIKOV TOV VOGOKOUEIOL, Oyl HOVO
eMEN elye xpvod yépro, aALL AOY® TNG ETOLATNTAG, TG EIAKPIVELNG
Katl TG 0pBOTTAG, AVTAOV TV UPETMOV TOV TOV GLVOSELGAY KOO® OAN
) dbpketo g Cong tov. 'Hrav £tonog va fondnoet omotovonmote Kot
VO «LEGOLOPNGELY GTOVG YIOTPOVS TOL VOCOKOUEIOV, aveEapTnTa amd
10 Babud yvopipiog.

Oého va Eexabapiow éva mpdypo yuo. Tovg avayvootes. O Adpng
Kol €y® MUooTay 0evTepa EAOEAQLA, Yiati 1| unTépa Tov Adpn KoL O
matépag pov Mroav mpoto. Ilapoia avtd, yapn o [apodew, ™
UNTEPOL TOL KOl TOV KOAO YOPOKTAPO TOL, NUAcToV cav adéigia. O
oefocpog Kot n aydnn o €vog yu Tov dAlov avEndnkav kotd T
SlapKeLDL TNG POITNTIKNG MoV (mNG Kol apydTeEPO LE TNV OIKOYEVELNKT)
pov petapopd ota Tipoava. Ot decpoi evioydOnkav kot yioo kéOe
npoPAnua vroompilape o €vag tov GAAOV. Xe KABe yopd TNg
owoyévelag Tov Adpn ey® Oa Muovv kaiecpévos. H Aviovéra, n
ovlvuyog tov Ampn, éleye mavta: «Mnv Cexdoete va mpookoléaete TOV

147



Avopéor.

O Aopng Mrav duvatdg YopoKTNPOS, KN OVTIKPOLOUEVOS TOTOG,
NPEUOG KOl QyOmNUEVOG Ol LOVO LE TOVG GLYYEVEIC TOV, OALL Kot pe
mv xowwvia. Tpayovdovcse opopea. An’ 6Go Bopdpat, yioo apketd
Kopd NTOV €VEPYOS MOC TPAYOLOISTNG o€ o yopwdio ota Tipova.
'Htav évag téAe10¢ 01KoYEVEIAPYNG Kol aKOVPAoTOG AvOpmmToc, ndAlov
epovTiLe Yo v Kovliva Kot dAAeS SOVAELES TOV omiTIoY. ZePOTAV TIg
oKéyelg TV mo vEwv. AmO ) @UoT Tov NTav NPENOS. Buudpot Tov
Aopn mov cvyvd éleye: «Mnv Ooudvels, moapoilo mov umopel vo. Exeig
oik10. O Qvuog onuiovpyet uovo kafya. Apnote tov Gouod yia adpio, yoti
KOT0, T OLOPKELD. THGS VOXTAS To, veDpa. Qo npeunaovvy. Avto 1o glye omd
NV TPOCcOMIKY gumelpio. o mevivta xpovia dev Tov €xm Ol TOTE
Bvpopévo. Mmopovpe va modue ohdyvya 0Tt 0 Bodwpng elxe TOV
YOPAKTN PO EVOG EMKPIVI] avOpdTOV.

Me tov yapo tov pe v Avtovéra [avovon, pe Katoymyn and v
Kopvtod, yevvnonkav 600 modid, n Panuoévra kot o Kovetavrtivog.

H Avrtovéra, fitav k6pn tov Xpictov kot g ZavOinnng ['avovon
Ko glye tpelg AAAeg adelpés, T Mopyapita, T ['ewpyia, ™ Agvtepia
(EAevOepia) kot évav  adeh@d, TOV ZOTNPOKN, HE EMAYYEAUQ
aSlopatikods. H Avtovéta, cdviopo NEta, yvoot pe autd 10 dvoua
GTNV OIKOYEVELD KOl OTNV KOW®ViC, NTOV M0 TUTIKY) OWKOYEVELNKN
yovoika kor €0etyve 0woitepn @povtidoa yio ta mwadwd. Eixe oePacud
oL LOVO Y1 TOVG aVOPOTOVS TNG PVANG TNG AALA KO Y10 EKETVOVS TOV
ovluyou t¢. Hrav pdntpla 610 emdyyeApla.

Ouudpot éva TEPIOTATIKO GTNV TEPI0d0 TOL NHoLVV eoltnTG. Htav
10 1968. H Aviovéta, petd evvea ypoévia amd tnv yEVvNom 1ng
Panuovtag, yévvnoe éva ayopt, tov Kovotavtivo. Eyd, og o povog
EKTPOCWOTOG TNG PLANG Toléko amd 10 YmPlod, BELOVTOG VO EKPPAGH
TNV TPOYUOATIKY] Kol HEYAAN Yopd pov ywo tn yévvnon tov Kowortika,
aydpaca Lo ToVpTa Kot Tyo v uyndm. Avt n Tpdén Mtav kdTt T0
OVETAVTEXO Y1OL TNV AVIOVETO, TOV £VOG POITNTAG TNYE va euynOel Yo
N YEVVNOT TOV Y10V TOV OeVTEPOL EadEAPOL pe o Tovpta. Ducikd
NTav omdvio yio eketvn v mepiodo. H Avtwvéta tav evBovotlacuévn
YL TNV €UYN Kol Yo TO OMPO, YEYOVOS IOV EUEVE GTN LVIUN TNG Yo
oA ™ {on Kat To avéPePe LY VA GTO ETOUEVA POV

H Avtovéta dAroaée (on oe mikia oyddvta evdg etwv to 2014,
aeol éuewve oto kpePdtt dppwotn Yoo apketd ypdvia, Omov TNV
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VANPETOVGE 0 GVLVYOG.

O Oodwpng, Hetd 10 Ywpiopd ard ™ Lon g yuvaikag Tov, E{noe
povog oto Tipava. H Ponuovia, n ko6pn tov mov kotowkel pe v
owoyéveld g otnv EALGOQ, TOV MOKENTOTAV OPKETEG POPES KATA TN
dlapkela Tov £T0vg, v o y1o¢ ¢ Kwotikag, o omoilog Katotkel pe v
owoyéveld g otig HITA yu moAAd ypdvia, TOV EMIGKENTOTOV TLO
onavia AOy® TG amdGTACTG.

[Tévte ypovia ywpig ™ cvluyo Tov, 0 ADPNGS, TAPOLO TOL TOV EAENYE
1060 TOAD, avTiuetOmoe KoAQd T (on ko yopic mpoPfinquota,
poAovoTL NTav o€ mpoywpnuévn nAkia. ‘Exave to mévio 1o omitt,
éPyorve pe toug @iAovg Kol €mve KAME Kol YEVIKO TEPVOVOE oL
@Uo10A0YIKT {oN. Aev glye EAAelyM eMKOWV®OVING LE GLYYEVELG, YEYOVOG
OV SEVKOALVE TNV OIOVGia TG YUVOIKOG TOV. ZVYKEKPUEVA, Ol dVO
avyi€g Tov, ot kOpeg g adehopns Evtuylag, rav mavta kovtd tov. H
Maopia kot n Aévka (EAEvn) Gyt pévo 10V TPpooKaA0HGAV GUVEXDGS Y10
KaQE, 0AAG cuyvd Tov fonBovcay 6TiG SOVAEIES TOV GTITIOV.

Appoomoe Eapvikd kot gonydn ot0 vocokopeio, Omov o
eBooudoa apyotepa amePiwoe, Exoviag Kovtd Tov ta 0VO Toudld, T
Panpovra kot tov Kootika, kabog kot cuyyeveis.

[Mopépeve ot pvAun OA®V TOV GUUUETEXOVI®OV OTY TEAETN
Kknoeiag ta Adylo OG0 GLYKIVITIKG KOl EKTIUNTIKO OV EIME Yo TO
®odwpn, eLowd tTov GEav, 0 YVOoTOHS TOMTAG KoL OUIANTAG OTNV
Padiommiedpaon kot tavtdypova 0 cvluyoc S aviyldg tov, Agim
Xheka.

B/2/1/1- O Kovoetavrivog kau 1 Panpévra, Ta 600 moidid tov
®odmp

H Kovetavrivog (Koortikag), eivar o poévog yrog tov Cgvyoplov
®odwpn kot Aviovéta Towékov. I'evwhnke ota Tipava 1o 1968.
[Tépace v modik Tov MAwio. kot Tn veoAaio Tov, OT®G OAOL Ol
CUVOUNAIKOL TOL €KeiviG NG TEPLOdOV, OtV  TPOTELOLGH. H
peyolvtepn  dwwokédaomn  avuthg TG mEPOdov NTOV  va
TopakoAovdoHGEC TOOOGPAIPIKOVS OYMVES Kol TO OYOA0 LETE TOLG
aymveg, ocvyve eAoyepd, LETOED TV OTOOMDV OLLPOPETIKAOV OUAOMV
¢ npotevovcsac. O Kwotikag nrov £vheppoc omadog g opdodag «17
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Néntori» Kot €iye ovtimtoAo TOV TATEPA TOL TOV NTOV OTASOG TNG
ounadag «Partizaniy.

To 1995, mavipevinke v ETtAéfa Bapoon, yevwnuévn to 1972.
Elvar k6pn tov Kepdd xor g Zuyxpds and ta Tipava kot Eet Evov
GAAO 0OEAPO Kot o adEAP.

Q¢ povadikds yrog, ot yoveig tov Kwotika enévdvcav moAd yio v
TeAeT TOL Ydpo tov. H tekem) Mrtav aliémaivn ko pe peydn
coppeToyn. Ympée €vag cuvouacroc Kot eVapUOVIeT TPOyOLOIDY Kot
xopav, ard avtd tov Notov, g meproyns g Kopvtedg kot tov
Tipbdvov, mov kavomoinoav GAOVE TOVG KAAEGUEVOUS TOV YALOL Kol O
evBovoilacuog NTav eE0PETIKOG.

Amd to yapo touvg yevvnOnkav 6vo modid, o Avrigrog ko 1 ‘Epn
Towkov. To 1996 n owoyévela petavaotevoe ot HITA.

Eivor o poévog kinpovopog tov koppov tov Ilaviov Toiékov, o
omoiog aVNKEL OTNV TETOPTN YEVIA, EVAD O Y10G TOov, AVT{eAog, avnKeL
GTNV TEUTTN YEVIAL.

H Ponpdévra civor n povn xopn tov Cevyapov Oodmpn Kot
Avtovéta kot yevwnnke to 1959 ota Tipava. Eivor moapaderypotikn
epyalopevn kar owkoyevewokrn yovaika. Ilavipgvtnke tov Pouyn
(ITavted)) Kodnqpa, yevvnuévog oto Mmopot tov Ayiov Zapdvia.
Amo 10 Ydpo touvg yevvnnke évag yog, 0 Muyaing. H owoyévela (et
oV EAMMNVIKY TpoTevovoa ABMva, amd to 1994, addd dev Eeyvael va
EMIOKENTETOL GLYVA TNV YEVETEPA TOV.

B/2/2- O Apweteiong kot o Bayyéing, ot 6vo yior tov Koota
ka1 g lapodemg mov anePfimoav oe pikpn nhkio

O Aproteiong sivar évog amd Tovg yrovg tov Koota kot IN'apodemc.
I'evvmOnke to 1939. [Ipocwmikd dev 1oV £x® YVOPIoEL, OALL, GOUEOVO
HE TOV adepeO TOv, giye £va cOUN TAVED omd TO PETPLO, OALL AETTO,
TPOPUVOG AOY® NG KAKNG VYElag Tov Tov cuvddeve OAN Tov T (.
Kinpovounoce morliég apetég and tov matépo Kol Tn UNTéPO TOL Kot
tov Bavpalav ta péEAN ¢ otkoyévelag Kot n kowvovia. Emonle kald
KiBdpa kol Tpayovdovoe Opopea. AdY® HOG HOKPAS TVELHOVIKNG
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vocov, anefiwce 1o 1960.

Oupuapot £va teptotatikd otav onefimoe o Apioteiong. O Godwpng
(AdpNg), 0 adepPOG TOL, UETO OO TOAAL YPOVIO, EMICKEPTNKE TO
xop1o O6mov yevvnnke, 1o EhevBepoydpt. Metd amd dvo pépeg, mpv
va EEMOVEGEL KOAG, e TOVG VOPOTOVE TNG PLANG KOt LE TO XOPLO TNG
YEVVIONG TOV, EPYETOL TO TNAEYPAPN MO OTL O adePPOG TOL APLoTEIONG
anePiooe. Extog and tov peydlo mévo Y’ avtd 10 YEYOVOS, LINPYE
eniong 1o mPOPAnpa ¢ petaxivnong tov Oodwpn ota Tipavo.
Koteprrope amd 10 yopd oto AéAPwvo, eamilovtog va Bpovpe éva
HEGO UETOPOPAS TPOog TO Apyvpdkactpo, yloti uoévo ekel vanpye
ypapp Aeweopeiov anevdeiog mpog ta Tipava. Kat ot dvo @iyape yio
10 ApyupdKacTPO LE VO POPTNYO, TAVED GTO AUAEMIA TOV, OAAG HTOV
TOAD apyd yio eketvn v nuépa. Tnv emouevn puépa GuVOdEYa TOV
Oodwpn pe Aeweopeio, oAAG dev mopevpédnka otnv kndeio TOov
adep@ov Tov. Tote, Muovv véog Kat lya peydrlo epradtn. Extdc amd
TOV LEYAAO TOVO TOV EVIMGA Y10, TOV GLYXWPEUEVO APloTeidn, 0 omoiog
dAhae Com oe veapn nAkia, poAg 21 etdv, aAld kot v gvbovn va
EempoPooila Tov ®odwp1) TO GLVTOUOTEPO SLVATOV, YO VAL PTAGEL OGO
mo ypnyopo ota Tipava. Avtég elvar otiypéc g {ong mov degv
Eeyxviovvtal E0KOAN, TOPOAO TOV NTAY AVTTNPEC.

O Bayyéing, to pkpd ayopt, dwkpidnke yuo  omdvia opopeld Tov
Kol amd oTn TV Amoyn NTov OAOKANP®UEVO omd OAeS TG TAELPES. Ta
pdtie tov giyov poe wpdotvn andypwon. Eieyav ott épowale tov
dtonpo nbomrodé Mépiov Mnpdvto. H Mapia, 1 k6pn ¢ adepeng
tov, Bopdtonr axdpo ofuepa, TAPOLO TOV E£YOVV TEPACEL €ENVTO
YPOVIL, TG TNV EMOPVE A0 TO YEPL OTAV NTAV HUIKPO KOPITGL Kot TNV
KEPVOVOE TAYMTO Kol Guyvd g ayopale owpa. Otav to Bayyéing
voonievotav oto Noocokopeio tov Xaovk ota Tipava, m Maopia,
TOPOLO TOV NTOV OVIALKT), TYOLVE LLE TO TOJLOL Y10 VO GUVOVINGEL TOV
TowéM (tov Bayyéin).

I'evwmOnke 1o 1943. H untépa tov, n Fapveoiid kot ot adedpég
ToV, elyav Wwitepn advvapio Yo avtov. Tov Yvdploa TPOCOTIKA Kot
yevpaticape poli, Tov frav Tapodoo Kot 1 appafmviacTiKid Tov. AT’
660 Bopdpar, pov denoe pie OLOPEN EVTOHTOGCT Yol T YALKOTNTE TOV
OTNV EMKOWVOVIN KOl Y10t TO VITEPOYO Y1oVHop Tov. Eyd, wg emapyloxod
ayopt, évimbBo KatdTEPOG Omd OLTOV KoL OTI] GULVOMIAIL MHOVV
emeLAokTKOG. To katdioafe ovtd kot pe emde&lOTNTO KOU UE
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Yopoyero pe EByoie amd TNV KATAGTAOY KOl «1GOQUPICOUE) OTIG
ou{NoELG TOV SPKNGAV MG TO LECTUEPLOVO YEDLLAL.

Eniong kot o Bayyéing dev elxe pokpoypovn {on, AOY® TVELLOVIKNG
vOGoL Kot EKAEICE TOL LATIoL TOL Yo Tavto To 1964, ota 21 ypdvia Tov.

B/2/3- H Evtuyia, To tp@T0o mowdi Tov Levyaprov Koota ko
Tapovpom Torékov

H Evtuygio ntav pio and 11 d00 koOpeg avtov tov {evyoplod Kot

yvevvnOnke oto Edevbepoympt to 1930. Me tov gpyopd Tov maTEPQ TNG
ota Tipavo, HETOKOUGOV OIKOYEVELNK®DG GTNV TPMOTEVOVGO.
Ortav fpovv wondi, Bopdpot o eotoypoaeio otnv omoio vanpyav dVo
veapd Kopitola, mepimov o€ NAkio €1K0ot YpovdV, He GYOLPA LOAALD,
oAV opopea. ‘Htav m Evtvoyla kot m Avootacio kot gpeic og
emopylokd modd kovyopactay mov siyope Eadédpro ota Tipava.
Avt) N potoypagio ya xpdvio Bprokdtav oty kopvila Tov omTion
pag oto EAevBepoydpt. ‘HOeha va v onpociedom oto Piiio, adrd
dVGTLYMG eV TN PPNKA GTO TPOSOTIKO OV OPYEI0 POTOYPAPLDV.

H Evtuyla Mtav o woyupn yovaiko omd yopoktipo, opKeTd
epyotikn. Ayoviotmke okAnpd ot (on Yy TV ovotpoen enTd
Ty, €61 KOpeg Kol €vog YloG, MTAV TLMIKY o1 @rlo&evia,
ayoammuévn oAy omd Tovg avOPOTOLG TNG (QLANG TNG, HOVTEAO
EVYEVIKNG Kuplog.

[Tavtpevtnke Tov Anpuitpn @rhinan (Mntm), pe Kataymyn amd 1o
Mmrepdtt. O M1tng 01ékove TIG 1TPIKES TOL GTOVOEG Tov otV IToAia,
enéotpeye otnv AAPavia kot evtdyOnke oto EOvikd - AnelevBepmticod
Kivnuo. Metd v oanedevbépmon, Kateiye onuoviikés 0éoelg oto
Ynovpyeio Apvvag, tavtdypovo ftav devbuviing tov Nocokopeiov
ot0 XoaoVk. Hrtav évag mpotdtumog oO10vooOUEVOS, TOTPLOTNG,
olOTNAGS Kol TOAD gvaicOntog, avTidpovoe oTIC adIKieS, Eixe 1oYLPO
YOPOKTNPO KOt NTOV TOAD EMKPIVIG, O0AAG aveédeykTog. Ady® piag
Bluotikng dpdong, o€ o Oegppdoiun  otiyny Kot eEopeTIKd
AavBacpévn, o cvluyog g Evtuyiag v minpwoce pe ™ {on tov. o
NV EKTEAEGN TOL, AV KOl £Q0VV TEPAcEL mepimov 70 ypovia, vVIapyet
akopa afefordtro.

Tng Evtuyiog, amd 1o yauo tov pe tov Myt o ®gdg g ddpioe tpia
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wodwd, v Avva, tov Niko kor tnqv Moapioa. Me v andiewo tov
ovluyov G, M €vBHVN TG AVATPOPNG TPLOV OPPAVAV TUILDOV
TapEUeve o€ ovtn. Apyotepa, n Evtuyia, oto Nocokopeio tov ook
omov gpyalotav, cvvdvince tov ['dvvn Tlamd, and v Agpdmoin,
évav yvootd mponv moaptildvo, tov omoio mavipedtnke. Me tov
dgvtepo yapo yevvnOnkav téooepig kopec, m EAévn, m Notdoa, M
Olvumio ko  Mapyapita.

H Avva, n peyoddtepn xopn g Evrtvyloc, amoeoitmoe amd
Yyxohy @oloylag kot gpydomnke ¢ KoOMyNTplo 610  AVKELO.
[Mavtpevtnke tov Vlash Kovagi 6to Avppdyto, mov giyxe v xoataywyn
amd po dSuppoyv okoyévela dtavoovpéveov. H Avva ntav kopla, pe
peyaAn ekmoidevon kot gvpeiot KOLATOVPO, OPKETA YONTELTIKN Kol
oA €uyevIKY. Ao TO YAUO TOVS YevvnOnkay VO Tadld. AveTLy®MS
dAace Con 10 2004 oe nlkion TEVVTO ENMTA €TOV OO KOPILOKN
TPOGPOAN.
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O AEQNIAAX KAI H OIKOT'ENEIA TOY KQXTA TXIEKOY

LEONIDHA DHE FAMILJA E KOSTA CEKOS

L~ 0O Aswvidog Totékog (o umappmo

Agw@vidag) pe v ovluyod tov
Xdaidw Baoov (Toiékov) and v
@A Tov Toekdtov, To povo
Cevydpt mov dev apnoe
amoydvovg.Leonidha Ceko (barba
Leonidha), me bashkéshorten
Hajdho Vasu (Ceku), i vetmi ¢ift
nga fisi i Cekatéve q€ nuk lané
trashégimtaré.

—

.-4

H Tapveaiiid Toékov, 1 kopn tov Oihimov kot
™mg Zoolag Mrépov (Afpov), cvluyog Tov
Kovetavtivov Totékov oty nhikia dve tov50
etov. dotoypagia g dekaetiog Tov ‘60.

Garufala Ceko, e bija e Filipit dhe i Sofie Beru (
Dhimu), bashkesortja ¢ Kostandin Cekos, né
moshén mbi 50 vjec. Foto e vitéve 60

EvBopo tov 1966 ota Tipava. O
®odwpns Totékog (oto KEVTPO), Ta dVO
EadéAp1a. TOV, 0 AyAAEag Kot AvOpéng
Toékog, 1 ovluyog Avtavéra (8e€1d), N
KOpT| Ponpovra Ko Avaotacia,

Njé kujtim i vitit 1966 né Tirané. Thodhoraq Ceko (n€ gendér), dy kushérinjté e tij
Arqile dhe Andrea Ceko, bashkéshortja Antoneta (ulur, djathas), Rajmonda, vajza,
dhe Anastasia, bashkéshortja ¢ Arqilesé.
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O ®odwpng Toékog, 1
adepen Tov Avactacio
Mmovvtain, n ovluyog
Avtovéta ko Avva
dkinmn, k6pN TG HEYIANG
adePONG TOV.

Thodhoraq Ceko, motra e
tij Anastasia, bashkéshortja
Antoneta dhe vajza e
motrés sé madhe Ana
Filipi.

To Cevydpt ®odmpng Kot
Avtovéta Toékov, pe v
Kk6p1N ToVg Pampdvta kot tov
ovluyo g Podyn (TTavtein)
Kovripa.

Cifti Thodhoraq dhe Antoneta
Ceko me vajzén e tyre

 I{ Rajmonda dhe bashkéshortin
¥ Ruhi (Mihal) Kodima.

O Oodwpng Totékog kot m

OTKOYEVELDL TOV &
TTod100 TOL,
Kovortavtivov
Toékov, mov ™
Kotowkel oTig » o F
HIIA. ¥

Thodhoraq Ceko,
dhe familja e djalit
Kostandin Ceko qé

jeton né SHBA.
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To véo Cevydpt Kovotavtivog
Toékog kot ETAéBa Bapoon,
pe mv Eadélen Mapia Mdato
(®kimen) Ko Ty KOp1 TS
Nrtidvo to 1995.

Cifti i ri Kostandin Ceko dhe
Etleva Varosi (Ceko), me
kushérirén Maria Mato (Filipi)
dhe vajzén saj Diana né vitin
1995.

Mapia Mdto (®1Alinn),
gyyoviy ¢ Fopvpoiiidg
Totékov, Kot o amd T1g €6
KOpeg ¢ Evtuylag, pe tov
v10 ¢ Epiov. dwotoypagpio
Tov etov ‘70.

Maria Mato (Filipi), mbesa e
Garufo Cekos dhe njé nga té
gjashté vajzat e Eftihis€, me

djalin e saj Erion. Foto e
viteve '70.

RN

O Kovotavtivog @odmprig
Toékog, 0 LOVOG KANPOVOLOG
a6 tov Kopud tov Iaviov
Toékov (4ng yevide), pe
ovluyo tov, EtAéfa, to Y10,
Avtlelo (5n¢ yevidg) Kot pe
™V KOpN TOLG, A.

Kostandin Thodhoraq Ceko, i
vetmi trashégimtar nga trungu i
Pavllo Cekos (brezi i 4-t), me
bashkéshorten Etleva, djalin
Anxhelo (brezi i 5-t&) dhe
vajzén Ami.
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H Avaoctacio Mrovvtadn (Toiékov), n devtepn ko6pn
tov Keveotavtivov kot g Fapvepaiiidg Totékov, pe
tov o0luy6 ¢ Basiin Mrovvtain, (evydpt
ayomnpeEvVo, oG dev Tav Tuyepol va glyov Toudid.
Dotoypaeio Tov £tovg 1957.

Anastasia Budali (Ceko), vajza e dyte e Kostandinét dhe
Garufalia Cekos me bashkéshortin e saj Vasil Budali,
cift i dashur, por qé nuk patén fatin t€ kené fémijé.

O Bayyéing Totékog, to tehevtaio
ool tov Cevyaplov Kev avtivo kot
Tapveorid Totékov, pall pe v
appafOViecTIKIY TOV, dEV NTAV
TUYEPOL VO TAVTPELTOVY, €5’ autiag
mov anofince oe nhkio 21
etov.Vangjel Ceko, fAmija i fundit i
¢iftit Kostandin dhe Garufalia Ceko,
sé bashku me t€ fejuarén, té cilét nuk
patén fatin t€ martohen, pasi ndérroi
~ jeté né moshén 21-vjegare. Foto e vitit 1963.01

E O Apioteiong Toékog, To devTePo aydpt TOV
Cevyaprod Kovortavtivov kot IN'apoveaiiidg
Towékov, padi pe v Avtovéra, 1 ovlvyog Tov
adep@oh Godmpn| kat pe ™ pikpr Pompovra. H
eotoypapia etvar Tov €tovg 1960.

Aristidh Ceko, djali i dyté i ¢iftit Kostandin dhe
Garufalia Ceko, sé bashku me Antonetén,
bashkéshorten e véllait t&¢ madh Thodhoraq dhe
me vogélushen Rajmonda. Foto e vitit 1960.
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Tapovpariid Toékov, 1 UNTEPQ TOL
HeYGA®aE, EKTAIOEVOE KOl TAVTPEWE
enTq ToudLd, £E1 kOpeg Kkat Evav yo. H
potoypapia etval g dekaetiog Tov
‘50.

Eftihia Papa (Ceku), fémija i par€ i
ciftit Kostandin dhe Garufalia Ceko,
néna qé rriti, edukoi dhe nxorri né jeté
shtaté fémijé, gjashté vajza dhe njé
djalé. Foto e viteve ‘50.

H Avva ®iinmm, | peyaddtepn and
TG entd gyyovég ™G Lopveailidg
Torékov kot 1 TpOTN KOPN NG
Evtuylag, n omola giye ombvia opoperd
KoL vonpooOHv.

Dotoypapio Tov £Tovg 1969.

Ana Filipi, mé e madhja nga shtaté
mbesat ¢ Garufalia Cekos dhe vajza e
paré ¢ Eftihisé, e cila kishte bukuri dhe
inteligjencé te rrallé. Foto e vitit 1969.
H Evrtvuyia [éra (Toéko), to mpdTo
ool tov (evyaplov Kovotovtivo kot

O Nikog OMaING, 0 TPATOG EYYOVOG TOL
Kovotavtivov kot g Fapveairidg Toékov, o
povadtkog yog Tov Evtuyiog, o omoiog tav éva
OTAVIO TAAEVTO GTO EMAYYEALLO KOt SLOKPLVOTOV
Yy TV yevvatodmpio Kot ToV avOpOTIGHO TOv.

Niko Filipi, nipi i paré i Kostandinit dhe
Garufalia Cekos, djali i vetém i Eftihisé, i cili
ishte talent i rralle né profesion dhe dallohej pér
zemérgjerésiné dhe humanizmin e tij.
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O Nikog, Ntav 0o povog yog g Evtuyloc. Tlavrpevtnke v Behije
Cufi, mov xatdyetor amd T XKOdpa Kol KAnpovounce tpia wodid, po
KOp1M Kot dVo yove. Elxe évav 1oyvpd yopaktipo KaAosvvng, apKeTd
OEUEVOC LLE TNV OIKOYEVELD KO TNV KOW®Via, oynuatioes Evay 1taitepo
oefoocpd petald ekeivov mov Tov yvopilav. ZuvENIcE TNV avOTOTN
oyxol] yw mBomoldg, aAAd Yoo AyvedoTovg AOGYOLS OTOUATNGE TIC
OmOVOEG TOL PETh amd OV0 ypdvia. AcCKNGE TO EMAYYEAUO TOL
LNYOVOTEYVITN KOl )TOV TOAOVTOVYOG ad LT TNV Aroyn. Avotuydd,
anefimoe oe nlikio capdvto evvéa etdv, 10 1998.

H Mopia, 1 ¢poviun Kot o ayomnuévn KOmEAN, aropoitnoe and
T0 TEYVOLOYIKO AVKewo. ['vopioe tov momt Sulejman Mato kot petd
and tplo ypdVIOL TOVIPELTNKE KOlL ONUIOVPYNCE OIKOYEVELD KO
amékTnoay évav yro Kot po Kopn. Ev 1o petagd, n Mapia cvvéyioe
TG AVATEPES OMOVOES NG otn ZyoAn g ['Awoccoloyiag. Avti
oty Covv ota Tipava. Eivar gvtuyiopévol kot mepieovotl yo. v
owoyévela tovc. H Mapia glval mold agociopévny oty eunuepio tov
TodldV, TOv oyopoy Kot TG KOpng, Omov g ailel o Tithog
«ITapaderypotikn yoyidy.

H EAévn, sivan mavipepévn pe tov Agim Xheka, momt, opuAn
Kol YVOoT1d cuvtoviot) Tov AAPavikod Padiopdvov kot Tniedpaonc
Kot améktnoav tpelg kKopeg. H EAévn (ev pe tov ovluyd g ota
Tipava, evd ot Tpelg kopeg eivar mavipepéveg kot {ovv pe TIC
owoyévelég Toug otnv EALGda ko v Itaia.

H Notdoa, sivor mavtpepévn ommv Aviova pe tov Ismet Ibrahimi
Kot OV e TNV OIKOYEVELL TOVG GE QLTI TNV TOAN).

H Olvpria, rav mavipepévn pe tov Odvocéa Kolwv, o omoiog
nrav o tedevtaiog yourpdg g Evtuyioc, aAld dvotuydg anefimoe e
NAKia TEVIVTO ETAOV.

H Mopyapita, eivar mavtpepévn pe tov Alfred Tabaku kot ofjuepa
katowkel otnv EALGDO.
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B/2/4 H Avactaocio, kopn Tov Koota ko g 'apodoocg,
1 07ol} OEV AP GE KANPOVOROVS

H Avootacia, 1 devtepn xo6pn tov Kdota kot tov [Napovewg,
vevvnOnke oto ElevBepoympt 1o 1932. Apov 1 01KoyEVELD LETOKOUITE
ota Tipava, tépace ™ veolaio oV TP®TEHOLGO KO EKTALOEVTIKE (O
vocokoua. ‘Htav yevvatddwpn kot ékove Buoieg yio Tovg avBpdmovg
™¢. ‘Htav kaAd owovopukd, enedn o mebepdc g eixe epyoaotel yia
noALG ypovia otig HITA kot Bonbovoe mepiotaciokd v owoyévela
™G adepeng ™c. I'mpoxounce pe a&lompénelo Toug 00O YOVEIS TOV
ovloyov. Epydomnke, oyedov OAn 1t Con g, Omov doknoce To
emayyeApd g, kuping oto INivawkeio EEwtepikd latpeio (IMvoukeia
Awpovrevon) ot cvvoikio «Kopmvar towv Tipdvov.

[Tavtpevnke tov Baoikn Mmoovrodn, pe Kotaywyn omd TOUG
BovAapdteg, Tov omoiov dgv Tov giye Aetyel moté to Yapdyero, Eva
EVYEVIKO KOl TOAD KOW®VIKO GTOpOo. AGKNGE TO EMAYYEAUX TOL
EuAovpyob oto Epyootaciokd Zvykpdmmuo «Misto Mamey», péypt
ovvTa&lodoTn o] Tov. Agv fTav TVYXEPOL Y10 VoL KANPOVOUGOVY TTOOLA.
H Avaoctocio anefinoe to 2008, evd o Baciing to 2015.

Ed® tedeudvel 1 1otopia Kot 1) TEPLYPOUPY| TV TEVTE YEVEDV TOV
Koppov tov [Haviov Toiékov. Tlpog to mapdv amd avtdv tov Kopud, o
Lovog KAnpovopog pe to endvopo Toléko g tétaptng yevidg, ivat o
Kovotavtivog mov yevvOnke 1o 1968 ota Tipava, eved g méumtng
yevidg etvan o y1og Tov Avilelog mov yevvnOnke to 1996 kai (ovv
owoyevelakmg otig Evopéveg TloAteiec tng Apepikng yia mepinmov
elkool mévte ypovia
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I'.- O ZIIYPOX TEIEKOZX (o mp®Tog), O
IAPYTHX TOY TPITOY KOPMOY TQN
TXIEKATQN

O XZzopog (M TTHA10G), NTOV TO TPiTO ST TOV WOPVTN TG PLANG TOV
Towexdtov (d1dypauua apib. 7), o omoiog ONUIOVPYNGE TOV TPITO KOPUO
™G QUANG. Akdpo Kot Yoo autdv OV VIAPYOVY YPOTTO OESOUEVH 1
QOTOYPOPIEC, OAAL Ol OVOUVIGELS TV TPOYOVAOV HOG £XOVV OPTCEL
tyvn o pvnun T@V GuvounAik®v Hov, TOG0 amd TN LA HaG 0GO Kol
O TTEPQAL.

O moammovg pov, o Ilétpog, o omoiog NTav aveyldg Tov, an’ GO
Bopdpon eym, tov TEPEYpape Alyo moAD ¢ eENG: « Avipag ue ouopga
XOPOKTHPIOTIKG, O IO UOPPOUEVOS OTH YUAN YLO. EKELVH TV ETOXN, TTNV
POPETILE. ElYE ATOUTHOELS, NTAV TOAD OWOITHTIKOS VIO TOV E0DTO TOV KOl
Y. TV OIKOYEVELG TOV, ¢glye v aioOnon s oikovoulog Kol
Tpoamobodoe Vo KAVeEl TEPLOVTIOY.

Elye méer oto eEmtepikd moALéG popés, kupimg onv Képrupa, kot o
ToOMTIoNOG glye €106A0eL 6T cuveidnomn Tov. AoyoAnOnke emiong pe 10
EUTOPLO KO AYOPOCE YN, OUTEADVEG Kol EAODVEG EE® amd TO Y®P10,
070 ZeMO v amd 1o AéAPvo kot ot Bava.

Moali pe tovg youg tov, tov Iovayuwtn xor Adunn, €xtice éva
OuwpoPo omitt pe VWOYEWD, HE OTEYN HE YOAAIKA Kepopidla, e
UTOAKOVL GTOV EVTEPO OPOPO, Kol EKTOC amd TNV KpePaToKApapo Kot
TOV O140popOo, LINPYE Kol €va WKPO VTVOOMUATIO, TO Omoio o711
ouvéyelo ovopdotnke «Kwoow. H obvdeon peta&h tov dvo opopmv
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&ywe pe EOAMveg okdAeg, e OKOAMOTA Kol OLOPPO KIYKAOMUATOL. XTO
TEAOG TOV SLOOPOOV, GTOV TPMTO OPOPO, BplokdTay 0 VEPOYVTNG OTO
TAELPIKO TolymUa, evd 1 Kovliva, ektog omd to TCdK, glye emiong ovo
odepévia
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MAbypoppa aptd. 7

Ceveadroyké Aévrpo Tov koppov Zavpog (ITvioeg)Torékog

BAZINIKH TZIEKO

TQOPTOZ NAMAZ

IMNYPOL TZIEKOER

200 TEA AIAMANTH

I

|

AAMIHS TEIEKOT 1918-1995 MANATIQTHS TEIEKOS 1913-1968 OPOZQTIIEKO
XAPISTEA TEIEKO MOAYZENH TEIABO (TZIEKO) 1918-1997 SMYPOE METZHE
‘ [
AT AR FMYPOE TEIEKOE 1942 OOMAS TEIEKOE 1944-2016 EAEYOEPIA TEIEKO (MOYTEIO) 1941-2013
EAENH TEAIA 1950 DANIE TEPZIOY 3MYPOS MOYTIOZ 1938
I ANTONEAIA TEIEKO (AENA) |f 1 evrviia movTsio
MIPEAIA TSIEKO
I RETHTEIERD | XPIETOZ MOYTEIOE
EMIAIO TEIEKO
SMYPOE TZIEKOE | | | ANTPIANA TEIEKO L1 BIOAETA MOYTEIO
AHNTA FAAIATT (TZIEKO)
MANATIOTHE TZIEKOE AAMNHZ MOYTZIOZ
EAEANA TEIEKO [KOKINEAH
— ENHNTA TZIEKO ]| STEDANIA TEIEKO

EYATZIEKO (MANTEAEAKHE) |—

ENKEAIA MEKO (ZIEKO)




kpePatia pe covoteg. T6oo and v epedavion 660 Kot amd tao EmUTAo,
to omitt Tov [THA10 Tolékov, yla exeivn v emoyn Kot apyotepa, NTAV
pio TOALTEAELDL Yo TO Y®PLd. To omiTt NTOV XTIGUEVO GTNV apyn TOL
Yopov, dimha oto omitt Tov N'wpyov Toiékov, 10 omoio apydtepa
KAnpovounce kot enektdOnie amd Tov Yo tov tov [1€Tpo Kot T madd
TOV. ZVVopevOVTaY dVTIKG e 10 omitt Tov Oilman Mdkov kot Owpd
Mdkov. Zta VOTIOOVOTOAIKE VITPYOV OLOPPOL KNTTOL LE OT®POPOPQ
JEVTpaL Kol KANUOTOPLEG, VA OTO OVOTOAIKA, mepimov 150 pétpa
LOKPLE, TEPVOVOE O KEVIPIKOS SPOLOS TOV YmPLoD.

Q¢ modd, ™ OeKOETIL TOL TEVNVTA, PE T €yyovie tov [TvAtov

Towkov (Ehevbepla, Zmdpog ko Oowudg), oev Muactov  UOVo
ovYYeVElG, OAAD KOl MUOOTOV GUVOUNAIKOL KOl HEYOADCOUE GYEOOV
nali, yvopifape kabe yovid TV OTTIOV TOV 00 OIKOYEVEIDV.
Ouuapot KaAd 0Tt 6T0 VIVOSMUATIO, GTOV SEVLTEPO OPOPO TOV GTITIOV
tov [Movayidm Toiékov, o onoiog Ntav yiog Tov ITHA0V, cTOV TOlYO
Nrav dvo peydio mtoptpéta. To TpdTo fTOVY N POTOYPOPic TOV TVPOL
Toékov, dmov Eexympile €vog GLVOVAGHOS OVOPICUOD KOl OUOPPLAC,
VTUUEVOG HE HOVPO KOGTOVML KOl AEVKO TOVKAGOo, pe ypapdrto, pe
LLOVGTAKL KOt EAOPPDG TEGUEVO LOAALL. XNV GAAN TAELPA TOV TOTYOV
ntav 10 TOPTPETO NG  yvvoaikag Tov  Zoitco, VTLHEVN  UE
YOPOKTNPIOTIKA povyo ekelvng TG emoyns. Me 1 dmpovpyio g
owoyévelng, o Xmopog Totékog (o véog) mnpe poli tov avtd TO
TOPTPETA GTO APYVPOKAGTPO, TOL OTTOLaL ElYOV TNV KAKN TOYT VO KO.OVV,
padi pe To omitt amd Eva SuoTHYM L.
O Zndpog Toiékog (0 TpdTOC), £Kave dvo Yapovg. o T ovlvyo ToL
TPAOTOV YAUOL OV VOl YVMOOTA TO YEVEOAOYIKG oTOLXElR. ATO TOV
TPAOTO YaUo yevvnOnke pia ko6pn, n omoia Pagtictnke Baoctlikr. Ot
attio yio v omoBimon g Tpdtng cvlbyov dev eival Yvwaoth, oAAG N
kOopn g N Bacwukn (n Tollw) peydhmoe o€ avtiv TV 01KOYEVELD KoL
navipevtnke tov [opyo (AOAn) Iomd. Avtdég Nrav €vog mToAD
YVOGTOG EUTOPOC 0OV KiykoAepiag oto AEAPvo. ATd 10 YAUO TOLG
yevvnOnkav Vo Yol Ko técoeplc Kopeg, o Kmotag, o Avtodvng, M
KovAra, n Ztopdto, 1 Mapryo, n Zito kot 1 Apoiio [Momd. H
Yropdto, Tovipeutnke Tov Bdoo Odvo amd 1o Kakodikt kot améktnoe
Vo andd. ‘Hrav droym, yati tyv ddykmoe £va AVGGAGUEVO GKLAL Kot
anePimoe Alyeg uépec apyoTepa.

YOUQOVO e TIPOPOPIKES HOPTLPIEG OV TEPACAV OO TIS YEVIEG,
vIpyay emiong 6vo kopec, N Agoonivn kol N Mdpw, and tov Kopuo

164



tov Xropov (IIMAov) Toékov. Iavrpednkov avtictoryo pe tov Idvo
Kotoovkn (ITama [1avo) kou tov MdavOio Kvpidxn. Adywm €Alenyng
otoyeimv, dev meptapPavovtal oto I'evealoyikd Aévtpo tov Zmhpov
Toékov.

Amd tov debtepo yapo tov Xmopov pe | Zoitoo Avepdvin ond to
Tapoucaxt yevvnOnkayv dvo yrot Kot pua k6pn, o [avayidmg, o Adumng
ka1 1 Opocw. H tedevtaia movipevnke tov Zmvpo Méton 610 Ywpto
AgpBrroidvn g Aepomoing, alid dev Aenoe TEKVa Mo NG, EMELON
anePiowoe mTOAD cOviopa HETA TO YAUO Ao [0 ayldTpeLTy achévela
Yo EKELV TNV ETOYT).

YOUQPOVO E TOV TOTTOV LoV, GTNV 0KOYEVELX Tov XVupo Totékov,
&xel peyolwoet emiong mn Zoogio tov Ilavayidmn Awpdvin oand to
Fapdkdxt, k6pn T0V AdEAPOV TG ZoiTo0g, MOV EUEWVE OPPAVY| OFE
veapn nmAkia. Yo 1 ¢povtida ¢ Oelog g Zoitoa Toiékov
(Aapavn), n Zoeio peydiwoe pe to TOudld TOL ETVPOL, OTOL
apyotepa mavipednke tov Xpioto Koapaupméton. 'Huovv moudl ko
Bopdpot 6Tt n Togio MTav por VYWS Yuvaika, EOPoOLGE PovYO TNG
TOANG, €pxOTav cvyvd amd 10 Avppdylo, pall pe to moudd g Kot
éxave dtakomég otnv okoyévela e [ToAvEévng Toéxov.

O va avaeiépw Eva yeyovog mov oyetiletar pe tov EZmHpo
Totéko. Ot cuvounikot pov Bupovvtat ToAH KaAd tov Téeo tov [TvAlo
Toékov mov Nrav dimha oty exkkAnoia Tov yoprod. Méypt mpwv and
v Kateddeion ¢ ekkAnciog, to 1967, avaueco o€ VO OUOVIEG
HEMKOKKIEG (1] TOOLUTAMKIEG), KOVTA OtV ekkAncia, vanpye &vog
TEPYLETPIKOG TOLYOC, €V UEPEL EPEMMUEVOS, OOV UEGH TOVL NTOV O
Tapoc tov Xmopov Tokov. Aéyetan 0TL AVTOC 0 TAPOG YTIoTNKE TPV
and 1o 1930. Me v Kateddeion g ekkAnciog, pe mpwtofovAio Tov
Muyain Toékov, Tov Tatépa pov, avtdg pali pe tov Xmvpo Toéko (o
véog), eyyovog tov IToAov, petépepav to ootd tov I[TvAov oto
VEKPOTAPELD T0
v Yop1oY, otov Kdtoiepa, 6Tov avamadovioy akOuU Kot CIUEPA.
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I'/1- O Havayiotg Torékog, 0 peyalvTEPOS Y105 TOV XAVPOV
K01 1] 0IKOYEVELD TOV

O Hoavoyiotng yevvnOnke to 1913 oto EievBepoyodpt. ‘Hrav to
np®To Todt Tov Cevyaplov Xmvpo kot Zoitoo. ZOUeovE pe 06 LoV
gyovv mel o matépag pov, o Mruiding Totékog, o omolog MOV
CUVOUNAIKOG, GLYYEVIG KOl GUVIPOPOG TNG TOIIKNG NAKING, KaOMdS
Kot ot Bgiot pov, o Iavayudtng elye Kamown W1iTEPA YOPAKTNPIOTIKA
oV EUEAVION Kot TNV TPocOTKOTNTA Tov. Hrav OJuoppog koi
00fopog AVIPOS, TOL GPETE VO VIDVOTAV KOAG, KPOTODOE TOV E0DTO TOV
TOLD KaAG, €lye OTOYPWOEIS VTEPNPAVELQS, OVOLNTODTE TPOTEPALOTHTA
otV KOvvia kol oTig GOCHTHOELS, HTOW EVOS OO TOVS OLAVOODUEVODS
OV ElYE TO YWPIO, ELYE YVOOEIS TNV EKTOIOEVON KOI TTHV OIKOVOULO,
giye  0eC10tnTes  Olauecolafnons  kor - oloyeipiong.  Avtd 1o
YOPOKTNPIOTIKA deV TV HOVO GTOV YOPOKTNPO TOV, OAAG Kol oTnV
ekmaidoevon tov Katd tn dekaetio Tov ‘30 otnv EALGDO.

Epydotike v apketd ypdvio. oG dAGKAAOG GTO ONUOTIKA GYOAEln
TOV Y0PV T0v Bovpkov. Apydtepa, yia va ovENGEL TO 16O UG TOV,
EPYAOTNKE OTNV EUTOPIKY €Toupeion Tov MuiydAn Adumpov, yvmoTOC
éumopog mpv and tov moOAepo oto AéAPvo, g Aoylotc. Apyotepa,
poli pe tov aded@d tov Adpmn Toiéko, 1dpvoav Vv Kb TOVG
emyeipnon oto AéAPvo.

H owoyévela tov [oavayudt, ev to peta&d cuvé ioe TV Tapadoon
OOV aGYOAOVTAV UE TN YEMPYiQ, TPOTOVTOG LE TNV OUTEAOVPYIO KOt
™V Topay®yn kpactov. Elyav aumého kot eMég otov «Kdaumo» kot
0TO «ZeMO», evd 610 «Mméko» giyav €va amd ta peyardtepa apméAa
TOL Y®P10V.

To 1940 mavtpevtmke v HoivEévn TowaPfov, v kdpn TtOL
Muyédn kot ) Zooiag Towdpov amd to Kaxodiki. H owoyévela tov
MuyéAn Ntav moAd onmuoeiing oto Kakodikt, kot pe moAAd moudid,
TEGOEPIS YIOLG KOl TPELS KOpeS, Tov [dpyo, tov Zmbpo, Tov Xpicto,
tov Ooud, v TloAvEévn, v Bactukn kot tv Evyevia. O adel@dc
¢ IloAv&évng, o Ooudg Todfog, mov éueve mMOAD KOVIA OTNV
OWOYEVEWL NG, MNTOV O YVOOTOG TOO0CQPUIPIOTIG NG  OUAdOGC
«Luftétariy (O Maynmc) 100 ApyvpOKAGTPOL KoL APYOTEPO. TNG
onadag «Bistricay Tov AgAPivov, TPONV TEPUATOPVAOKOS OVTOV TOV
OHad®v, HE OmMAvio TOAEVTO, Omov £mauée mMEPLGGOTEPO amd OVO
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OEKOETIES e VTES TIG OLADEC.

H IMoiv&évn, omovdale oto yoAlkd koréylo otnv Képkvpa mov
apyotepa to ddkoye. ['vopiomke pe tov [Hoavayunt Toiéko, o omoiog
apyotepo €ywve oOlLYOC TG AmO TtO Yhpo TOLG YevwhOnkav Tpia
nodld, 1 EAevbepia, o Zmdpog kot 0 Oopdc.

H IToAv&évn Ntav po amd Tig mo OHOPPES Kol LOPPMUEVES VOQES
TPV and v omerevfépmon, Oyt uoévo oty Totekdtikn LAY, aAAd
KOl T10 TEPA, SLGTLYMG OUMS Yo Kakn TOYN 0V TG Tye KoAd 1 Com
Y10 VTOKEYEVIKOVG AdYoug mov Ba Toug avaeépope mapokdtw. Hrov
10 LoYOPH], TOPAyYIKY YOVaiKa, HEEPE TWS VO, XEIPIOTEL TO. OTPOPAETTA
ot {wn ue Oappog, oev TapaoIvoToy oTiS ODOKOAIES, ELYE OLOPATIKOTHTA
Kol £0etyve eCOUPETIKY (QPOVTIOO, YI0. TG POLYO. TWV TOLOIWYV, EIYE
o1o0nuota. prioleviog, oyamng Kol oELOGUOD OO GVLYYEVEIS KOl OTO
xwp10. [loléunoe arinpa oty {on, 0ria oté dev mopadobnke.

Y1g apxés lovviov tov 1944, o Ilovoyudng kot 0 UIKPOTEPOG
adepPOG Tov, 0 Adumng, épuyav otnv EAAGda €€ attiog Tov anetAdv
and dropa, iomg {nAbpndec, OTEVOULOAOVG KOl EKOIKNTIKOVG, Ot
omoiotl givar axkopa dyvootol. O 6tdY0C NTAV VO EMGTPEYOLV, 0POD
otafepomomBei 1 KatdoTaon, HETA TO TEAOG TOV TOAELOV. AALG dTOV
telelwoe 0 TOAEHOC, Ta GVHVOPA EKAEICOV KO TOPEUELVAY Y10 TAVTOL
omv EAAGOa, Omoc kot pepikol GAlol ywplavol. Q¢ amotélecua, m
OKOYEVELL YWPIoTNKE GE dVO0 YDPES KO KATOVOEITOL TOEG dVOKOALES
avtetdnioe 1 TIoAvEévn yio v avatpoen Kot TV EKTOIOEVOT| TOV
modov. Avt ™ Ptk wpdén tov Ilavayidtn tov kdcTice Ol
uévo va mepdoel OAN ) Lon oty Eevitid, aAAd TO YEPOTEPO NTOAV N
TOYN NG OKOoYEvVElng TTov Aenoe micw Tov. Eiye moAiég dvokolieg
péyxpt to 1992, 6tav onuetddnkav peydheg mOMTIKEG OAAAYEC OTNV
AAPavia.

Otav éguye, o [avayuwng donoe ™ yvvaika Tov £yKvo 6To TPiTo
tov modi, T0 omoio yevvnOnke Alyouvg unveg apyotepa. Avtdg oev
yvoploe moté tov pKkpd Oowpd, o omoiog yevvnbnke petd v
avoymPNo TOoL.

O Tavayivtg, to elye addvoro va emotpéyel amd v EAAGDa,
oAl Oev Eéyooe moté T Ok Tov owoyéveld. Oyt uoévo kpatovoe
aAnAoypagio, oTéEAvVOVTOS YPOUUOTO HE TO TOYLOPOuEio (QuoiKd
dwpdalovrav and Tovg vraiAniovg g Kpatikhig Acedielog mpwv
mopadofohv otV oKoyEveld), OALL emiong £0TEAVE KOTA TTEPLOSOLG
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YPNUOTIKO OGO pécw G tpdmelog pexpt to 1964. o mepiépyeto,
TPOTAVTOS Y10 TNV TPEYOLGA YEVLA, VO ayOpales e doAdpLa, EMPETE VoL
myoivels 6to ApyvpoxkasTtpo, YTt Hévo 67 ot TV TOAN LINPYE Eval
Katdomnuo pe «valuté» (cuviiiaypa). Apyotepa ovTd T0 KOTAGTNLO
ékheloe Kat Ogv dlvovtay petpntd o doAdplo, aAAd avtaAralovtay og
Aek pe po yehoio, GUVOAAOYLOTIKY 1GOTLUCL.

Mdailov dev glvarl vepPoAr], OAALG NTAV YEYOVOS TOL 1 UNTEPO OV
éheye ovuyvd, 6TL Bempovoe v [ToAvEévn adehon kot HEepe KAbe T
arnd ™ {on ™, {omg Tov N aTdGTACT AVAUESH GTIG dVO TOPTES TOV
OTUTIOV 0V NTAV TEPIGCOTEPO AMO TEVTE UETPO, TOV KOl €YD O 110G
NUOVV HAPTLPAG GE OPIGUEVEG TEPIMTOGELS, PAEmOvVTOG TN Oeia Toévn
(IToAv&évm), 6tav ddPale ta ypdupato amd v EAAGSA, Tor pdtior tng
yvéulav pe dakpva. H [ToAvEévn Ekhatye pe movo, ahdd TOTE TapoLGia
TOV TOOLOV TNG.

Qg popowpévog avipag mov Nrav o Havayiwe, Ta ypdupato to
gypagpe opopea, pe kaAArypaogio kot opBoypagic ota EAAnvikd,
exepalovtag aydnn kot vootaiyia yu T ovlvyo, v [HoAvEEvn, mov
™mv aenoe oe nlkia 27 etov pe tpio avilika wadid, v EAdgvbepia,
Tov ZOpo Kot Tov Oopd. Qupdtay ekelvn TV KATOPALEVT] LEPO TTOV
£€QUYE Kol APNOE T{OW TOVE dVO AYYEAOVS, NAKING TPLOV Kol dVO ETDV,
KaOdg kot Yo tov pkpod Ooud (Mdkn) mov dev TovV yVOPIoE TOTE,
vt yevvnOnke té66epig Pves HETA TV avoydpnon tov. Exepale oyt
UOVO TNV Oydmn Kol TN VOOTOAYIO yloL TNV OIKOYEVELD, OAAG Kol TV
vndoyeon mwg HOMG Oa dvoryav ta cOvopa Bo eméotpepe otV
owoyévelr, o100 FElevbepoyopt. AALG avtd dev  €ytve  TOTE
TPOYUOTIKOTNTO KOl TOPEUEIVE OTADG VAL OVELPO LEXPL TTOV £QVYE ATO
) {on poxptd amd v otKoyEveLa.

AoV épuyav and to yoptod, o Havayidg pali pe tov adepeod tov
Adqumn eykotactankoy oty Adnva kot Yoo va emPidcovy, apyikd
ékavay O1dpopeg doVAEEG. Apyotepa, idpvcav po emyeipnon, Eva
EPYOCTACIO TOPAYMOYNG TAACTIKMOV VAIKAOV, OTOL MTOV TETLYNUEVOL.
Ouwc, duotuy®dg Y ovtods, 6TO EPYOCTAGLO Yo AYVOGTOVG AOYOLG
énece QOTIA Kol teEMkd kanke evieAws. O Ilavayidtg, avtd to
YEYOVOG T0 €(noe moAD Aoynuo, TO OToi0 GLVOSEVTNKE KOl OO TOV
TOVO Y0, TNV OIKOYEVEWN, EMNPENCE £VIOVO, GTNV LYelo TOL, OOV
appOCTNCE UE EYKEPAAKY] aupoppayio kol apyodtepo amefiwoe, To
1968, petd anod 24 ypovia ot Eevitid.
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H IMolv&évn, mapd to mpoPAnpata mov g elyav dnovpyndel, amd
TNV KOKI TOALTIKY] TOL «Taikod molépovy, tov Plowoce doynua tov
Bavato tov ovlhyov ™G, aAAG dev TOV AENCE TOV €0LTO NG VO
KOTOOTPOPEL.

Onwg avépepa mopamdve, To TPATO XPOVIK UETE TOV TOAEUO, M
owoyévela Tov Havayidm Toékov knpdybnke «kovAdkogy (TAOVG10G
aypotg), nalt pe v owoyévela tov Nopyo IMomd. Avtd dev NTav
€0KkoAo, €dwkd ywoo v [MoAv&évn mov €mpene va OVIIUETOTIGEL TIG
KUPADGELG TOL TPOEPAETE O VOLOG Y10 TOLG KOVAAKOVS. Ot 01KOYEVELES
oV KNPOYONKOV «KOLAAKOD LE EVIOAN TOV KOUUOTOS, OIOyOPELOTOV
VO GLVOVTOVTOL LLE TOVG YEITOVES KOl TOVG GLYYEVEIC TOVG, OEV £0vaV
Y10 TO TOLOLEL TOVG TO OIKOHMLLOL VO GTTOVOAGOVY GTO OVMTOTO GYOAELQL.
‘Enpene vo mAnp®OCOLV G610 KPATOC HEYOAVTEPEG VROYPEDGEIS CE
oUYKPLON UE TOVG GAAOLG KOl OTOV OEV UTOPOLGOV VO TANPDOGOLV,
ToVg éKkavay Katdoyeon ta ywompdfato M KOl OTOdNTOTE GAAN
KN TEPLovsion. Q¢ amoTEAEGHO OVTAOV TOV HETPMV, 01 OVGKOMES Yol
™V 0KoYEVeELD ™G NTov eEoupetikéc, aAld ybpn oto Odppog,
dovield kot ™ BéAnomn g [oAvEévng, v Pondeta TV GuyyevdVv NG
Kol Tov ToleKatov Kol TNV oAANAEYYON TOAAGV OIKOYEVEIDV TOV
ElevBepoympiov, xatdpepe vo avipuetonicel TIG SVOKOAIEG Kol TO
TOdLd TG peydlmoay oyeddv oTig 1dteg ouvOnkeg pe ta GAAo oo
0V Yoprov. A&ilel va avaeepbd oty cuykekpluévn Pondeta mov g
d00nKke amd v owoyévela tov Xprotov Kovtsovkn. H Ayyelkn, n
untépa tov Xpnotov kKot 1 ovluyog tov I'akn Kovtoiovkn, v onoia
ta woudd g [MoAvEévng amokaiovoav 'ddn, ftav oyxeddv pérog g
owoyévelag Totéko. Av kat ftav nAKiopévn, fondnce va peyaldcovv
T OVIALKOL TTOOLd, OKOUN KOt KOWHOTAV Y10l LEYAAO YPOVIKO oo
o avto 10 omitl. [ToAAég AAleg owoyEveleg amd TO YMPLO, YAPT| GTOV
oePacpd toug yua v [ToAvEévn, Bpébniav Kovtd oty otkoyEéveld TG.

O méoelg oTNV 01KOYEVELL TNG NTOV TOCO TOAAEC A HEPIKE dTopa
¢ e€ovaiag, mov yuo pa otypn avaykoacov v [oAvEévn va yopicet
enionua. tov ovluyd g, oAAG YU avtiv NTov pe tomiky tpagn. H
amofimon tov cv{hyov ™¢ ™V TKpave TOAD Kot amd ekeivn TN oTUyUn
@opovce pavpo podyo ta dmola T Kpatnoe uExpt to T€A0G TG CLong
me. Ta ovAlvmmtipe amd TG OKOYEVEIES TOL YOPLOV NMTOV
moALAPOLa, aKOUN Kot oo EE® amd To YwPLd, OTOL TIG EAATTOCAY TOV
TOVO QNG KO TOV TOLOUDV TNG.
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Metd omd Alya  ypévie m owoyévern g [HoAvEévng
«OTOKATOGTAONKE TOMTIKO» KOl EPYAGTNKE GTO GULVETOUIPIGUO, OTMC
OAeG 01 BALEG YUVOIKEG TOV YWP10V.

Kdétm and avtéc tig ouvOnkec, HeydA®moe Kot EKTAIOEVLGE TO TPiOL TNG
nadd, v ElgvOepia, Tov Zvpo kot Tov Oopd, ta EByoie ot {on,
ToL TAVTPEYE Kot TO KaBEva dnNpovpynce T Sk TOL OIKOYEVELL.

O TloAv&évn amefince oe mlkio oyddvta etdv 1o 1998, O6mOVL
avamaveTon Yo Tévta 6to vekpotageio Tov EAsvBepoympiov.

I'/1/1- O Zrvpog Torékog (0 vE0GS), 0 peyalOTEPOS Y10G TOV
Havayidt ko 1 01Koyéverla Tov

I'evvnOnke to 1942 ot0 EAevbepoympt. Znpepa (et otnv AOnva kot
€xel APt TOV TITAO TOV «TTPOTATTOVY.
[Tépace v modikn Tov nAkio 610 YoP1d Kot peydAwaoe 6To 1010
nepPaAlov e OAa Ta TodLd TS YEVIAG TOv. AT TN VO™ TOV, O
Xmpog, amd TOTE TOL NTOV Todi, EKONAMVE 10104TEPT VONUOGHVY KO
deE10TNTA KO NTOV TTOAD dPAGTNPLOG 0T GLVTPOPLA. Teleiwae To
ONUOTIKO GYOAEL0 GTO YMPLO, EVD OAOKANPOGE TO EXTAYPOVO GYOAELD
«Lefter Talo» oto AéAPivo. Me  BonBela twv Beiwv Tov, Teleimoe
™V TpOTN T4EN 610 AvKelo Kataockevmv «Karl Gega» ota Tipava. Me
10 dvorypo Tov Avkeiov 6to AéAPvo To 1957, didkoye T1g 6ToLdEG TOV
ota Tipava ko katatdyOnke petadd tov 57 padntov tov Eekivnoov
™V Tp®TN TAEN TOV AVKEioL.
Onwg emeonpova KAmov Topandve, e TOV XTVPOo E1L0l GUVOUNAKOG,
ue dtapopd evog ypovov, GUUUAONTNS 6TO YEVIKO ADKELD ToL AgAPivov
Kol Lol OLOKANPOGALLE TIG OTOVOES OGS OTNV TPADTY OTOPOiTNoN
aVTOV TOL GYOAElov. Mg Tov Xmopo ota ypovia mov cuveyilape To
AOKeo uaotav cov didvua, nnyaivoape poli 6to oyoieio, KPOTOVGOUE
T BifAia oe pia todvto, peketovoape pali Kot o€ OAES TIC
dpaocTnploTNTES, Héca Ko £Em amd o oyoieio, mnyoivaue pali. Tnv
KaOnpepvn petakivinon and Kot Tpog to oyoAeio, 10 yraduetpa v
nuépa and o ErevBepoydpt oto AEAPvo kot avtiotpoa, TV Kévape
nali oe téooepa ypovia oyoreiov. Huaotav cav 600 6idvpot pabntég,
UEPIKEG POPEG KON KOt oG UTEPOEVAY TOL OVOLLOLTOL.
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O Zndpog, EKTOG amd TN PLGIKY VONUOGVVT, Y€ TO TAEOVEKTNLO GTO
oxoAgio 6Tl yvopile TV aABoviky] YAOCCH TOAD KAAVTEPO A0 EUAC,
apOV GTOVOACE Y10 £VOL ¥POVO GTNV AVKELD KoTaoKevdv ota Tipava.
Efye o évrovn pnropikn|, amdyyele dpopea Kot ympic cuykivnon kot
Tparyovdovoe wpaia. Hrov evéliktog otnv Kowvovio Kot Erole Kalod
m0d65papo. Htav Aomdv TpmTtay®vicTig 6To. LobLoto Kot Tig
OYOMKEG OPACTNPLOTNTES, TAPOLO TOV LINPYOV EUTOO OO LEPIKOVS
TOAMTIKOTOMUEVOVS dUGKAAOVC.

Onwg, 0 «ta&ikdg morepogy ennpéace emiong tov 18ypovo Xmvpo.
[Tapdro mov NTav Gp1oTog LabnTnc, dev ToL dOONKE TOTE TO SIKOIMLLOL
va cvveyioel To [oavemoto.

Ta owovopkd kol TOMTIKO TPOPANUOTO 7TOL OVTIHETOMILE 1M
OWKOYEVELDL KOTA Tn OldpKeEll NG GYOAMKNG TOL €KTaidevoNg, TOV
TPOIKIGAV [E TPOMPO AVOPIGUO KoL NTAV TAVTO KOVTE GTN UNTEPQ TOV,
mv ITloAv&évn, omv adeper] tov Elevbepio ko1 otov pikpodTEpO
adePPO TOL OWUAL.

Mo va avénoet 1o otkoyevelokd 1660MUa, OT®MG TOAAG Toudld GTo
Yopo, 0 ZmHpog MNyove KOTA TN OAPKEW TOL KOAOKOIPLOD Vo
OLAAEYEL QUPUOKELTIKA QUTA, OT®G GvOn elapovpldg (Aumwdvon),
QackOuNAo, todl Tov PBovvoy, coAémt K.AT. pall pe T pavoe Kot v
adern, avipetonilovtog TV KOTmoT, TIg VYNAEG Beprokpacies Kot
oV Opopo mhve amd 10-15 yAn. Ze avtég TIg OpacTNPlOTNTES, ©C
«0aoKar0g» Kol «oLVAdELPOSH giye Tov Bdoo Toiéko, tov Belo pov, o
0moi0g KPATOVGE TOV XTVPO TOAD KOVTA.

Amo 10T TOL MTAYV TTANdi, Amovsio TOV TATEPO TOV, oTdONKE dimAa
OTN UNTEPQ Yo Vo, TN OTNPIEEL KOl VO OVTILETOTIGEL TO. OUKOVOULKA KO
TOMTIKE TPOPAN AT TTOV TEPVOVGE 1 OIKOYEVELH TOV.

Avoeépm dV0 yeyovota, OToL 6 £va oLV HapTupag o i010c. Onwg
EMECNLOVOL  TTOPATAV®, Ol OIKOYEVEIEG TOL TS Elyav  OMAMGCEL
«KOLAAKOVC»  (POPOAOYOUVTAY  TEPLOCOTEPO KoL &GV Ogv
TPOYUOTOTOLOVTOV 1) TANPOUN EYKOAIPOS, KATAGYOVTOV Ta Y1IO0TPOPata
N dAro ToAvTIO avTikeipeva. Mo pépa epeovicTnke 0 TpOEdPOS TG
TOTIKNG OLTOJOIKNONG, £VOG KAKOWYLYOG, EETPEUIOTNS KOl £VOg oo
TOVG TO YOUEPTELG VANPETES TOV KOUUOTOS, HE dVO TOAKAPLOL Y10, VO
™m¢g Koatdoyeon pio yida. H pntépa tov Zmdpov avtiotdbnke
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Khaiyovtag kot kpotovse v yida and ta képata. Avti 1 yida NTav 1
povn myn yoroktog yio ta pio wodd tmg. O Xmrvpog oe nikia 8-10
eTMV, €10e aVT TN oKNVY, Aprate To PTLAPL Kol TO Katevhuve GTO
KEPAAL TOL TPOESPOV TG TOMIKNG AVTOSLOTIKNGNG, 0 0T010¢ GLVEYILE Va
dwpovel pe ) untépa tov. ‘Htav 1 éykaipn mopéppacn tov matépa
pov Mydin Toiékov, o omoiog dpmate T0 ETLAPL Omd TA YEPLO. TOV
YmOpov Kol £0mGE TO KEPAAL TOL TPoEdpov. O UiKpdS Zmvpog, mapOAo
OV deV UTOPEGE VO YTLTNOCEL GTO GTOYO, PYNKE VIKNQOPOG, EMEWN N
yida dev KataoyEOnke, kot petd ) cvlntnon mov &iye pe Tov Tatépa
Hov, 0 TpdedPOg VTG EPuye pall pe ta maAkdpio Tov.

[ToAAG xpOVIaL apydTEPO, OTOV O ZTOPOG, TOV NOT| ElYE TEAEUDOEL TO
AOKkelo, Tuyoio cLVAVINGE 6TO SPOUO TOV TPMONV TPOEOPO TNG TOTIKNG
aVTOd10IKNOoNG, 0 0TOI0G TOPN ElXE TEGEL GO TNV KOPEKAN Y10l TOAAA
dmAvta kot Bpopko TpAypato Tov giye KAVEL AVTOC YOPETIOE TOV
2mopo Kot ooV £faAe TO ¥€PL GTO GTOV MUO TOV TOV GLVEYAPN TTOV
telelwae To AKEW pe Kahovg Babpove. O Znhpog, apéons aviEdpooe,
TOV TPAPNEe TO XEPL TOL ATO TOV MUO TOL KOl [E OVGTNPO TOVO KoL UE
10 BAappog evac veapol Gvdpa dekaevvéa TV ToL amevduvetat: «dev
TEPLUEV®  TOYYOPNTAPIO. OTO E0GS, CEXGOATE KOPIE, TI KOVOTE THS
OIKOYEVELG OGS, OTOV NOODY TPOEOPOS TG TEPLoxns. Eym, n otkoyéveld
OV KOI OAOKANPO TO YWPL0, Ta Y@ OKOUO, oty uviun pov. Pove, yati
0AALOG ODTO TOV OEV KOTAPEPA VO. KAV® TOTE UTOPEM VO, TO KAV TMPQ,
eCapavicov!» AxOUN 61O VELPIKO TOL emdvm, 6TO0 TEAOG TOV Efploe
Kok, Tnv emdpevn pépa, KATOTY OUTLLOTOS TOL TPMNV TPAEGPOV TNG
TEPLOYNG, TO MUOTIKO GUUPBOOAO TOL Y®PLOD KAAEGE TOV ZTVPO V.
OVOADGEL TO «TEPICTUTIKON WE TOV TPONV TPOedpo. O XmHpoc, Ue to
Bappog Kot TV emvonTIKOTNTA TOV, KOTAAUPE TOV QOPUAAMGUO QVTNG
NG GLVAVINGNG KOl TN COGTH GTAGT TG TAELOYNPIOS TOV HEADY TOV
ovpPoviiov. Oyt povo dev €kove OWTOKPITIKY, OAAG KOPOIOEYE TOV
TPONV TPOESPO TOGO TOAD TOL OAOL EEKOPIIGTNKAY GTO YEAO GE OVUTH
1 GLVAVTNOT).

AoV tedelmwoe to AOKE0, 0 EMOHPOG, OMMOC Kol €YD, EUEVE OlYMC
doVAELL GTO Y®PLO, OAAG apvnONKeE Vo €PYOCTEL GTO GUVETAIPIGUO.
Metd and éva ypdvo, dopiotnke amobdnkdpiog ot Kotaokevaotikn
Emyeipnon tov Yoponiektpikod Ztabpov g Mrictpioag. AALG vty
™M OovAeld dev NV «ydpnke». Metd omd o gfdopddo  TOV
OTOLAKPLVOY Y10 KoKN «Broypagion kol aviikataotddnke amd &va
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dtopo mov dev elxe Vv teTpaeT| TpwtoPddia ekmaidevon. Metd and
avtd o Xmopog gpydotnke g PondOg punyoavoteyvitng Yo apkeTons
UNVeg €¢ 0TOL ToV POVAEay Yo otpatidTn. Edwm, 10 Ttaiol g (mng
nali pe tov Zmdpo telelmwoe Kot PeTd amd avtd YDOPLGaV ot SpOUOL TG
Cong pog, oAAG 1 aydmn Kot 0 GEBAGHOG HETAED LaG OEV ETONyOV TOTE,
axoun Kot onuepa, ov kot ey® Lo ota Tipava kot o Xmopog oty
ABMva emKovovoL e GUYVE TNAEPOVIKA.

INa tov Zmopo, o¢ dtopo pe «Aektoouévn froypaeion, o Tpoopioroc
TOV GTO GTPOTO NTOV TO GTPATOTEDO EPYOTIOG.

A@oV 0AOKANPOGE TN GTPATIOTIKY TOL OnTeia, 0 ZmHpog epydoTNKE
o€ 01popeS OOVAELEG 6TO APyvpdKACTPO KOl TEAIKA €YKATOGTAONKE
oto Ildpxo Doptnydv ¢ UNYAVOTEYVITNG YL TNV ETICKELY] TOV
OYNUAT®V Kol TOAD GUVIOUO. OVOYVOPIGTNKE MG YVNGL0G KOl KOVOG
ewIKoc. Me tov yopokmipo Kot TNV eéumvado otV emiAvon
npofAnudtov, pe TNV Kotavonon Kot TNV OVEKTIKOTNTO, WHE TN
CLUTEPIPOPE.  TOL  OC OVOOVUEVOD, HE TNV OKOLPOOTN KOt
e€e1dkeLIEVT) BOVAELY TOV, KEPOLIoE Evay ealpeTikd oeBacpo Oyt Lovo
OTOV KOW®OVIKO TOV KUKAO, 0AAL Kot 6T0 Apyvpdkactpo, émov élnoe
LLE TNV OKOYEVELL TOV EIKOGL YPOVLQL.

210 Apyvpokactpo yvopioe v EAévn I'kéha, and po yvoom
owoyévelr G AgpdmoANG TOV KATOIKOVGE GTO APYyvpoKACTPO KOt
HETA amd Eva XpOVO TOVTPEVTNKOV.

Agv Bopdpon kadd T gpovid mov cvvovtnonkope tuyaio epeig ta
dvo veapa Cevydpla, eyd pe ™ Mapyapito kot o Zropog kKo 1 EAévn,
otav eiyape mdel 6to Elevbepoympt. Mihovoape cav véa (evydpio Kot
kévape ooteio. [Mdvo oamnd to omitio pog Ppiokdtov TO OMiTL NG
Mopiog NikoOAn, 6mov to mpoaypatikd g ovopo Ntav Maxpumovle,
évo Kopitol and 10 ApyvpdkacTpo TOL TOVTPEDTNKE TOV OOUd
NwovAn oto EAevBepoydpt, kot ot ovo mponv maptildvol, 6mov 1
Mopio pog koitale pe mpocoyn. Avt amevfdvinke ot puntépa TOV
Ymopov kol G gine: «dev tovg Pynke aro youEva 1 @Run TV
Toiekatwv, yiati CEPOVY TS VO, ETILEYOVY OUOPPES YOVOIKES
vrépoya (evyapia, vo. {Joovy Kal va
EYOvV [0, EVTVYIOUEVH (N ... »

H EAévn, mov peyddlmce otnv mOAN TOU ApyupdKAGTPOL LE TNV
OOTIKT] TNG OVATPOQY]|, EMNPEOCE ONUOVTIKA TNV EKTOIOELON TOV
ooy e Etvon g téAdeta votkokvpd, okAnp Kot aKOUPOGTH OTIG
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dovietég kot poli pe tov odluyd g NToV AmOAVTO APOGLOUEVT GTNV
aVATPOPY] KOl TNV EKTOIOELOT TOV TOOUDV TNG.

Tov Cevyaprov Zmvpo kot EAévn Toéko, o ®gdg To0g Yhpioe mévte
OO, EVOV Y10 KOl TEGGEPLS KOPES, TNV Avrtmvédra, Tnv Kaitn, tov
Awido, v Eredvo kor v Eva. Ot tévie £povv dnuovpynoet tig
Owkég Tovg owoyéveleg kat Covv onuepa otnv EAAGda kot oty
AAPavia.

Ot molMtikég oArayéc tov 1991-92 oty AAPavia, dmwg kol yuo
OAOKANPT TN peEWVOTNTO, €WIKA Yoo ToV XmOpPo, O ONoiog GTO
LOVOGTIKO GUGTNUO VITEPEPE TOGO TOAV, TIC TEPiEVE EVOOVGIOGUEVOC.
‘Hrtav évoc amd tovg mpmdtovg mov £puye ywoo v EAAGoa pe v
01K0YEVELL TOV Kol £yKoTaoTAONKE 0TV AN va.

O Xmdpog, amd v peyarvtepn kopn Aviovéra Aéva (Toiékov),
£YWVe TPOTATTTOC, EVA 0 Y106 TOL AYIAMOG OVOLLOGE TOV Y10 TOV, XTLPO,
onAadn 1o évopa tov moammov. O piKpOg Xmvpog ivat 0 Tpitog mov
QEpeL auTd TO GVOp 6TOV KOpUO ToL Zmvpov Tolékov kot avikel otnv
TEUTTN YEVIAL.

[Tpénetl va onueiwbet 6TL 0 avey1d¢ Tov XTPov, 0 Y10¢ TG KOPT TOL
Evag, évag épnPog mov ovopdletor Baciing IMavtededkng, oe niwia
dekatplo. €TMOV, GLUUETEYEL OTO 1TAAMKO OYyOVO HOTOGLKAETMOV Ylo
VEOLG, KOl PETOG KOTATACOETAL GTV TEUTT B0

I'/1/2 O Oopdc Torékog, 0 vedtepog Y106 Tov MoavayidTn Kot
1] 0IKOYEVELD TOV

0 Oopag 1 0 Mdkng, 6T®g TOV AmoKAAOVGAVE 01 GUVOUNALKOL TOVL
oto ToudKd ypdvia, yevvhnke 1o 1944 won poll pog elyope o
dpopd oty nlkion evog ypoévov. Onwg Ao o pHoPE OVTAG TNG
nePLOdOV, YeEVVIONKE GTO OTitL TOpovsia NG «OVTOMOAKTNG Hoiog
Ayyehkny Kovtoookn (m I'dAn), 6mov  yio apketd ypdvia ovth
QpoOvTILE avTOV, Yo Tov Zmvpo kot v Edevbepia. Onmg to avépepa
Kol o Tave, avt vrootpile kot evBdppuve T untépa tov Owud,
v [ToAv&évn, N omola mepvovoe peydieg SuokoAieg amd v amovcio
oV oL{HYOL NG Kot YPEWUGTNKE TOAAN TPOCTADELL Y10 VAL LEYAADTEL
To, Tpiol PiKpA TG Tod1dL.

O Mdakng, an’ 6co Bopdpat, Yrav €va OUOPEO Kot VYEG Todi pe
TOAD YAVKO yapoktnpa. MeydAwoe pe TG OLOKOALEG Kol Pe TO KAA)
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7oV glye mEPAGEL 1] OIKOYEVELL TOV, TO OTOLOL TEPLYPAYOLLE TOPATAVE®.

Kdatt mov a&ilel va avoaeepBel amd tnv modikr tov nAkia, Kot yio to
omoio Muovy awTéNTNG paptvpag: Tov Oopd, oty NMAkio mepimov
TEGGAPOV ETOV TOV GLVEPN £€vo «TEPIOTOTIKO» HE TN KAMGCO NG
owoyévelag. Qg mepiepyo modi TAnciace 6to KAOGOTOLAN Kot EMOCE
éva amo ovtd. H kAdoa, o dypla kdto Kot «gueePg UnTépoy yio va
TPOGTOTEVCEL TOL TOVAMA NG, €mTédnke tov UIKPOL OWUA Kol TOV
TolUMNoE GTIC 0V0 TAEVPES TOL TPOSOTOV. DVGIKE, OAOL OVICLYNCOLLE
amd TV ooppayio Tov, dAAE €LTLYMG YU OVTOV, TO AT TOL
ocobnkav and 1o toiummuo. Ov mANyég ot0 MPOGOMTO TOL MOV
TpokAONKay amd TV KAMOoO YOTPELTHKOV UETA amd Alyeg UEPEC,
oAAG aenoav 000 pKpd onuddla oto pudyovila Tov Owud, to omoia
dwakpivovtav 6An t {on, edkd 6Tav YoHOoYEAOVGE.

H gpovipddo rav o iaitepn apetn tov Oopd. Otav frov moudi
Kot 0pyodTEPQ, TN VEOLNID TOV, OVTOG OEV GLYKPOVOTAV KOl OMEPEVYE
TIC TVYOES YKPiviEG HETAED GLVOUNAIK®Y TOL UTOPOVGAV VO GLUPOVY
Katd T ddpkeln tov moyvidlidv. Hrtav éva ofélto moudl kot tov
dpeoe va mailel moddseapo, WKl cov TeppaToevrakas. ‘Hbede va
yiver tadavtovyog dmwg o Beiog Tov, 0 Owudg TowbPoc, o onoiog Mtav
0 TEPHOTOPVAOKAG TNG opdodag «Bistrica» tov AgAfivov.

‘Eva. A0 y0poKTNPIOTIKO KOTO TNV TOLOKY] TOL MAIKioL Kot Tn
veolaio Tov, ftav t0 vIepPoikd mhbog Tov Yo epyaAeia epyaciog,
O GKEMAPVIA, TEVOES, COUPLA, TPLOVIO, K.AT., TTOL AVTA TO EPYOAELN
nrav  dwbécipuo otV oKoyEveld Tov. Ogwmpovtav amd  Uag
«UACTOPOS) YLl TNV OPYAVMOOT] KO EMIGKELY] KAPOTGIAOV LUE POVAEUAV.
To mdBog yio avtd oL EMapve TOAD YPAVO, AKOUN KOl GO QVTH TOL
EMPETE VO OPLEPDCEL GTA GYOAKE Lo LorTaL.

O Oopdc, aeod teheimwoe 10 emtoetés oyoieio oto AéAPvo,
«uetavaotevoey oto Avppaylo. H Zoopia Kapauréton, n omoia {ovoe
He TNV owoyéveld TG oto Avppdylo, g £voeln ogfacuov Kot
EVYVOLOGUVIG Yo TNV OlKoyEvew Tov Oopd, O0mov NTav apKeTA
TUYEPN YW VO UEYOAMGEL G OVLTH TNV OWKOYEVEW, TNPE TOV
dekamevtéypovo Owud, Tov 6TEYNoE GTO OTITL TNG KOl TOV ATUGYOANCE
oe o dovAitoa. Apyotepa, ot Bgiol amd v untépa tov Owud Tov
mpav oto Tipava, O6mov mpooAnebnke wg ocepPiropog oto «Bar
Sahati” (Mmap Poror). ‘Epewve ota Tipava péypt kAnOnke va kévetl 1o
otpotioTikd. O Oopdg, emiong, o©10 OTPATO VANPEINGE  GTO
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OTPATOTEDO £PYOGLOGC.

Metd and 10 otpatd, o Oouds eykotactddnke oty emyeipnon
Rruga-Ura (Odoi-I"épupec) oto EAumacdv. Ewdikevtnke 6to endyyeipa
TOU 0dNYoD 080GTPMTAPO YOt TNV ETWICTPOGCT AGPUATOCTPMOUEVOV
OpOu®V, €vo  EMAYYEALO TOVL OMOUTEL OPOVTION, VTOHOVH Kot
napoteTapuéveg opes. H apoosinom tov 6to endyyeio, n opfotnTa TOL
oTNV €pyociot KOl O EMAYYEAUOTIGUOG TOV, ONUOLPYNCOV  TIC
npodmobécelg Yo va kepdicel Tov 6ePAcHO TV 1BVVOVTOV 0VTHG TNG
emyelpnong, 6ToL PYACTNKE Y10, TEPIGGOTEPO OO dVO OEKOETIES.

To 1993 petavdaotevoe ommv EALGOQ, Omov eykataoctdbnke Kot
epyaotnke oto [etaAion.

Y10 EAumacdv yvopioe v ®@avie Tepliov mov apyodtepa €ywve
ovluy6g Tov. Eiya v evkapia va yvopico ™ Pavie, ™ ovlvyo tov
Oopd, mpv moAld ypdvia oto EdevBepoydpt, dtav emiokéQnKe TO
YOPO ©¢ véa vOpn. A’ 6co Bopdpot, NTov HEYOAOCOT, VYLEGTOTY
kol €Eumvn. Eiyxe éva yAvkod yopdyeho kot phovoe Alyo, 10m¢ €medN
Bpiokdtav o€  eAANVOQwvo mEPPAALOV Kol gV UTOPOVGE VO
emKowvmvnoel ota EAAnvikd.

2opeova e Tov adepeo tov Xmvpo Toéko, avt sivor aglompenng
yovaika, cefaotnke moAD Tov dvpa TG, PPOVTILE TOAD Ta TPl OO
TOVG KOl TOV oL TEAELDL VOIKOKVPE, EPYOTIKT] KO T)GUYT).

Y10 Cevydpt Oopd kot @avie Toléko, o Oedc yapioe Tpio Tondd,
V0o KOpeg Kot Evav Yo, TNV Avipiava, T Mipéiia kot tov [avoyid.

Koatd ™ petrovactevon, o Ooudc doknoe 014popeg SOVAEES Kot
pali pe tov yo tov Ilavayuntn, pe t0 €160dNUO. TOV TOPEL OV
KéAvTOY To 6000 Yo pio KaAT) otkoyevelakn (mn.

Opnwg, petd omd o poxpd acéveln, o Omudg épuye and ™ {on 10
2016, o nhkio gfdounvra €TOV, APNVOVTAG TIGM TNV OKOYEVELL KoL
TOVG  OVLYYEVELS, OAAG éva KOAO OVOHO GTNV OIKOYEVEWL KOl TNV
Kowmvio Kot 6€ 0GOVS TOV YVAOPIoAV.

O Hovoyidtng, o povadkog yog tov Ooud, KAnpovounce to
ovopa tov mammov Tov. l'evvnOnke to 1977 oto Elpmocdv xot
petovaotevce og veapn nAkia, pali pe tov motépa tov oty EALGSa.
[Movtpedtre v Evivta, aAld vt dvotuymg onefiooe oe nlkio
TPLAVTO, ETOV OPNVOVTOG Lot opeavh Kopm, T Ztepavio. To 2019, o
[Movayidg ékave Tov debtepo yapo tov pe v Evkéha Méxo.

H Mupéha, n peyoivtepn kopn tov Ooud yevvndnke oto EAumoacav
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10 1969. Anpodpynce v oKoyEveld TNG Kol GNUEPO KATOWKEL GTO
Elumoacay.

H Avtpiava, givatl n 6gvtepn kopn tov Cevyapov Ooud kor Davie
Towékov. I'evvmbnke oto EApumacdy to 1971 ko (et pe v okoyéveld
NG GE QLTI TNV TOAN).

I'/1/3- Elev0gpia, n povn képn tov {evyaprov Mavayrotn
kot [MorvEévn Torékov

H Elev0Oepia, 1 1 AodhMo, 6nwog v yvopllav 6to ymplo, ivor 1
uoévn K6pn kot to TPp®TO Todt avtod Tov Cevyaplov. N'evvhnke oto
ElevBepoympt to 1941. 'Htav n peyaddtepn KOpN 0LTHG TNG YEVIIS OTN
oM Towko kot doknoe v efovoio g mMAKiag kot TNgG
TPOCOTIKOTNTAG TNG 0TO KOPiTola, Ol LOVO TNG GLANG OAAL Kol NG
yertovidg. ‘Hrtav apketd evepyntikn, £Eumvn Kot SOKEKPIUEVT] OTO
poonpota.

H EXevbepila, Ntov pio yovaiko pe 1oyvpd YopoKTipo, OPKETE
EVEPYNTIKN, EPYUTIKT] KO OPKETE OTOJOTIKY] GTY] OOVAELN, OYWOVIGTNKE
ot Con TG YL Vo HEYOADGEL TECOEPA TOOLE, OVO KOPES Kol VO
YOUG, VTOJEWYHATIK] ®¢ oVluyog, Tumky ot @uo&evia, TOAD
YO UEV E TOVS OVOPOTOVG.

[Tavtpevnke T0v Xtvpo MovTo1o, 0 HOVOOIKOS Y10¢ HETAED TV
TEGGAP®V KOPUTGLOV ToL AGumn kot g Apetnc Movtaiov. O Xmopog,
o ovluyog g Edevbepiag, amd ™ @von tov gival Evag euyevikog Kot
KOW®VIKOG TOTOG, [e 01d0eom va fonBdet tovg dAiovg. Otav NTav vEog
Tpoyovdovoe apkeTd opopea. Hrtov vmoderypotikdc ovlvyoc ot
£0€1Ee 10witepn @povTida Yo TNV avaTpoPn Kol TV EKTOIOEVOT TOV
OOV ToV. Zel 6T0 EAgvBepoydpt Kot 10 yeldva HEVEL LE TOL T
10V otV Afnva.

Amd tov yapo g EAevBepiog pe tov Zmdpo Movtsio, o ®gdg toug
dmpioe téooepa modwd, v Evtuyia, Tov Xpioto, Tov Aaumn Kot
BuwoAéta, mov {ouv onuepa pe TIG 01KOYEVEIEG TOVG otV AONvaL.

H Elevbepia, oe veapn nhkia kot apyodtepa, aichoavotay tapa mory
NV omovcia ToV TATEPA NG, O OTOl0g NTAV GTNV EEVITIOL KOl GUYVAL
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avtd 10 TEPIOTAGLOKS TO e€EPpale o€ dbpopes suintmoels. O Tatépog
pov, o Myding, avtihapfovotayv meptocOTEPO Amd TOVG GAALOLS TO
dyxog mov eixe omv xapdd ™c n Eievbepia, omdte ™V Kpatovoe
Kovtd kot Ogv tov yopwle omd v koOpn tov, Vv KoaAiipdn,
exppaloviag TV aydmn Tov Kol Yoo OVTHYV Kol TV LToothpile
GLVEYMG.

2N WU MOV TTOPOREVOLY VO YEYOVOTO OYETIKGL HE TNV
Elevbepia, 6mov oLV TOPGOV.

H E)evbepia, amd 10T€ TOL NTOV KOPITGAKL, GTOV YOPOUKTHPO TNG
Kuplapyovoe 1o Bdppog kot n Tpwtofoviia. Avtd to £d€1Ee oe Eva
mEPLOTOTIKO OTOY NTay 8-10 eT®dV. LTOov KNITO NG KOVTA GTO GTiTL GTOV
«Ko6lovy, por yovaiko mov MoV yvooT] 610 Yopld o¢ KAEQTPa, M
omoia glye TEPAGEL OKOUN OPKETOVG UNVES GTN PLVAOKT] Y10 KAOTY), €l)E
avépel otn dapacknvid (Kovpmovd) g owoyévetag e Elevbepiog
Kot paleve opipa epovta, onradn ékiefe dapdoxnva. H EievBepia
Vv €10€ Kol TapOAO TOL NTAV HUKPT, UWINKE GE Ubyn HE TNV KAEQTPO.
Avty v éompwée Kot 10 Kopitol Emece oto £d0pog. O matépag pov,
Miyog Toiékog, €10 avt T oknviy Kot mye vo fondnoet m pikpn
ElevbBepia. ‘Etpele won £ptace otov KNmo, £ovpe T KAEPTPA Yuvaika,
Aeyovtag: «Aev apkel Tov KAEPEIS daudoKNVa, 0 KAEPTPO, UE PHUN, GAAG
LLE TO KOPITOL TI ELYaTE, EYEL OIKLO, 1] OOUATKNVIG EIVOL OIKIO. THG, UAALOV
eival LIKpn KoméLa. APROTe TNV TOAVTO UE TO. OOUATKNVO. E0C) K01 PUYE,
yati orapopetikd, Oo. karéow v aotovouia kol Oa oe ETOTPEYOVY TTOL
enta, wopdBopo oto Apyvpokootpor. Me 1pomo mtpe ) AodMw omd to

YEPL KOL TNV NPEUNCE.

178



OI ©QTOI'PAPIEXZ TOY KOPMOY ZITYPOX TZIEKOZ

FOTOT E TRUNGUT SPIRO QEKO

O Mavayiovg Toékog o
1943.

-~ L~ s anman
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O Iavayiowmg Totékog (oto ToOd) T0 1931.

Panajot Ceko (né kémbé) né vitin 1931.

H IToiv&évn Toiérov, n
obvluyog tov [Mavayudt Kot o
Xmpog 0 HeYAAOG Y106 TG TO
1956.

Polikseni Ceko, bashkéshortja
e Panajotit, dhe djali i madh i
saj Spiro, né vitin 1956.



O Xmvpog Totékog ko
ovluyog EAévn I'yéha
(Totéxkov ) mpv omod 50
xpoVIaL.

Spiro Ceko dhe
bashkéshortja Eleni Ngjela
(Ceko) para 50 vjetésh.

O Znvpog Torékog Ko m
ovluyog Erévn, padi pe
modid tov, Avtovéra,
Kaitn, Epiiioc, Eredva
kat Bva og o
OLKOYEVELOKT E0PTN TPV
30 ypévia.

Spiro Qeko dhe
bashkeshortja Eleni se
bashku me fémijét
Antoneta, Keti, Emilio,
Eleana dhe Eva né njé |
feste familjare para 30
vjetésh.

O Xmopog Toékog, mov eivan onpepa o
TPMOTOG TNG NAKING TOV amd TOV KOPUO TOV
2ropo Toékov (o TpdToC), 0 omoiog Cet pe
TNV 0KoY£VELd TOV otV ABnva kat givat
Kovté ota 80 Tov.

Spiro Ceko, aktualisht i pari né moshé nga
trungu i Spiro Cekos (i pari), i cili jeton
familjarisht né Athin€ dhe afrohet tek té
tetédhjetat.
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H EXevBepia Toéxov (Movtoiov), n kopn tov [Tavayidtn kot g [HoAvEévng, pe o
ovluyo g Embpo Movtaio to 1962 kot petd 25 xpdvia [e ToL SV0 EYYOVAKLO TOVG.

Elefteri Ceko (Mugo), vajza e Panajotit dhe e Poliksenit, s¢ bashku me bashkéshortin
Spiro Mugo né vitin 1962 dhe pas 25 vjetéve me dy nipérit e tyre.

T~ r
Ot dvo amdyovot tov [avayudt kot g [ToAvEévng Totékov, o Znipog Kot Omudg

Dy trashégimtarét e Panajotit dhe Polikseni Cekos, Spirua dhe Thomai.
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H o0luyoc tov Owpd Toiékov,
davie Tepliov kot o1 SVO KOPEG
ToVG, Avtpléva Kot Mipéhia
Toékov.

Bashkéshortja e Thoma Cekos,
Fanie Terziu, dhe dy vajzat
Adriana dhe Mirela Ceko.

O Oopdg Toékog e TV gyyovia
oV XtEPavia, 1 KOPN TOL Y0L ,
Havayuim.

O IMoavayldg, 0 KANpovopog
0V Oopd Kot 1 ovlvyog
. Evkéha Méxo.

Panajoti, trashégimtari i Thoma
Cekos, me bashk&shorten
Enkela Meko.
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To emdpevo mopactatikd Nrov oto yauo g EAevbepiog. Zoppova
pe to €0yo, po pépa mpwv amd to YApo, dopyavabnke desimvo
ouvvodeiag EAevbepilag pe ) GUUUETOYN TOV GLYYEVAOV. ZUUUETEIYOV
o6aot ot Totekdteg tov EdevBepoywpiov kot amd tovg cuyyevels g
untépog g EAevBepiag vanpyov apketol, addd ey® Bopdpot pdévo tov
Oopd Towapo pe ™ Own 10V owoyéveln. DuoIKA, Ol TPOETOAGIES
Nrav KaAéc, dmov evepyomomOnkay OAEC Ol YOVOIKEG TNG TOIEKATIKNG
evc. H ElevBepia tav 10 mpdto kopitot, PeTd TOV TOAENO, TOV
ERyove voon amd avt) T QUAN. 1o dgimvo O T YoV KOAQ Kol O
evBovoilaoudg Kot To Tpayovdl cuveyiotnkay kovovikd. ‘Hrtav n cepd
¢ Elevbepioc va maper 10 tpoayoddt. Olot Mtav aviovyolr H
Elevbepia, petd amd po pikpn madon, dpyloe vo Tpayouddel pe pa
LEAMOIKT) Q®VY] GLVOJELOUEVN OO peAayyOoAa, TO TpayoLdl «To
VIEPTL TOV Y@ OTHY KOPALd, KaVELIS ogv pov 1o &éper » . Metd  tov
TPAOTO oTiY0, TO
TPOyoOdt SlokomnKe, €M OAOL dpyloav vo kKAaive, €dwd o Bgiog
™me, o Oopdc TowwPog, mov Exharye TEPIGGOTEPO KOl OEV TOL
OTOULOTOVGOV TO, daKpva Yo TOAAG Aemtd. ‘Htov n mopépfacn tov
Miyo Toiékov, o omoiog ekeivn TNV Moy NTAV O TPMOTOG TG PLANC,
oV «opoAomoince MV Katdotoon», 1 Elevbepia ocuvvéyioe to
Tpoyovdt kot o dgimvog Padioe xovovikd. H Eievbepia pe dikio
e€éppooce Tov peydrho movo, o omoiog diebe v kapdd . Otav o
moTEPOG TG peTavdotevoe oty EALGda otig apyés lovviov tov 1944,
v EkevBepio v denoe HOMS TPLOV XpOVAV Kol TNV ETOUEVN HEPQ
Ba ywotav vipn ympic v mopovsio Tov Kot ympic vo Tov OeL Yo
oxeddv glkoot ypovia. Tnv emdpevn pépa n voen GLVOSEVTNKE e Eval
VILEPOYO YAEVTL Yol eKETvN TNV TEPi0dO.

H EXlevbepia, petd and po poxpd acbéveln, anefiooce to 2013 og
nikio gfdopnvia dVo etdv. DVoIKE AVTO NTAV O LEYOAN OTMOAEL
Kot OAlym yio v okoyéveln Movtoto, gd1kd yio tov cvlvyo g, ToV
2P0, Yol T ToLdLd TG, Yol TOL £YYOviaL Kot Yi Ta 000 adEAPLOL TNG.
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I'/2- O Adpnng Torékog, 0 d£0TEPOS Y10G TOV XTVPOV

O Adpnng Toékog yevvnOnke 1o 1918 oto EAcvBepoydpt. Hrav o
veoTePOG Y106 ToL Xupov (ITHA1o0V) Toékov kot avike oTn devTEP
YEVIQL 0VTOV TOVL KOPUOV. ZOUPMOVOL LE TIS OVOUVTGELS TOL Bdcov
Tokov, 0 omoiog NTav 6Yeddv oTNV 1010 NAKia Kot GOVIPOPOS GTal
TOOKA Ypdvia, 0 AGUmng, yopakmmpilotay amd o peun
13100VYKPOGio, NTAV AYOTNUEVOG GTNV GUVTPOPLA KO VITOYWPOVGE UE
KaAOV Tpomo Otav vpye kafydc. Elxe teheudoet éva ppoviiotiplo
v ELAOVPYOG, EMAYYEALLO TTOV TO ACKOVGE KOTA TN OLUPKELL TNG
mopapovig Tov otnv AABavia kot apyotepa otn petavactevon. Elye
O\a T gpyareia TOL ELAOVLPYOL, TA TPLOVIWL, TO POKAVL, TNV TAGVT, TNV
yYovia, To omoio EUEVOV GTO GTTL TOL Y10 TOAAG YpdVIOL LETE TNV
UETAVAGTEVLGT] TOV.

[Ma apketd ypdvia, Tpv Vv Kooy T AAPaviag, ackovoe To
emayyeipa Tov ELAOVPYOD, EVD TaV 0 adeAPOS ToL o [Tavayidtng
dvoi&e pa emyeipnon ot AéAPvo, dobAeye G° otV TNV EmyEipn o).

Onwg mavtod oto AéAPvo, ta £t 1943-44, | TOMTIKT] KATAGTOON
emdevobnike kot 1 dnuocta tééEn Ntav aotadng. O ToéAepnog evievoTay
Kot yU autd M avapyio. LINPYE TOVIOV KOl Ol GKOTEWEG OLVAELS
gvepyovoay oxeddv avorytd. Ot KAomég, ol ANoTeleg Kol Ol OmENES
Nrav cvvnOiopéveg, E01KA Y10 TOVG EAANVOP®VOLS TToAlTeS. [ Tovg
ader@ovg Tavayinm kot Adunn Toéko, vaqpéav emiong Gueces Kot
EULECEG OTEIAEG, Ol OTOIEG TOVG avAyKaoav vo eOyovv Yo v EALGSa
ot apxés lovviov 1944. 'Epuyav mpocwpivd pe oxond va
EMOTPEYOVY GTO YWPLO petd v npepia g Katdotaons. O Adumng
exetvn v emoyn Mrav avimavipog, aAld elye oyéon pe éva kopitot
and 10 Yopld. Metd Tov TOAENO, N TOMTIKY KOTAGTAOT 0EV ELVONGE
TOV 6TOY0 NG EMOTPOPNS otnv AAPavia, Kabdg ta chvopa EkAelcov
KOl KOTé GLUVETELD TTOPEUEVAY Yo TAvTO 6TV EAAGS.

[Mavtpevnke o EAANvida and v Abnva, pe to é6vopo Xapiotéa.
Ao 10 Yhpo Tovg yevvnonke €vag y1og kol Pa@Tiotnke Pe TO OVOUQ
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[MavayidTg, T0 Gvopa Tov 0dEAPOV TOV.

211 UETAVAGTELOT O0KOVGE TO EMAYYEAUA TOL ELAOVPYOV, OTOVL
EPYAOTNKE Y10 TOAAL YPpOVIOL 6TA TTAOIDL TOV EAANVIKOD EUTOPIKOV
otolov. Me v 10pvon NG €PYOCTAGIOKNG EMYElpNONG OO TOV
ader@o tov [Movayidt, n onola mwapniyoye TAAGTIKE TPoidvTa, £ytve
ovvepyatng tov Kot dovAeyav pali ywoo moAdd yxpovie. Opwmg, M
KOTOOTPOPT] TOL €PYOOTAGION MTOV Ut GAAN  OIKOVOUIKT KOl
TVELHOTIKT TTANYN Yoo TOVG adeApovg Totéko. O TMavayidg, Onmg
avEQEPO, TOPATAV®, aLT TNV oatvyio v €lnoe mOAD Aoynua Kot
appdooe coPapd, eved o Adumng dvte€e kot petd amd Aiyo ypovia
elye Avod0 GTO OTKOVOUIKAL.

Kobng mépacav ta xpovia kot pe ) Pertioon tov oxécemv pnetald
TV 000 YOPOV, ApYloay Ol ETAPES e TOVG PeTAvAcTeG oL (ovoav
omv EALGda. H Tapvporid Toékov ftav (o amd Tig TpdTeg mTov
emokéPOnke v EALGS0 petd tov moOAepo omd T QUAN HOG.
Emoképmmre v AOnva 10 1969, éva ypoévo petd to Bdvoto tov
[Movayid. PhoéevnOnke amd v otkoyévelo Tov Adumn Kad’ 6An ™
JupKele TG mopapovng e oty Abnva. Enéotpeye ékmAnktn omd
avtd mov €1de otnv EALGda kot amd ™ erhoevia. Epéva mpocomucd
Hov €pepe oG dmpo Tpia PpAia yuu ™ yempyia («Apmeroypapion,
«Apmelovpyioy kot v «KaAlépysia tov kadapmokiovy). Ta é£oda
Yo TV ayopd Tovg TAnpoonkov ond to Adumn. Pucikd, evyapictnoa
mv Foapoeaiiid yio 10 moAVTIHO dMPO OV LoV EPEPE, EVAD TO Adumn
oL EOOEYE OPKETEG YIMAOEG OPOYUES YL VO TO OYOPAOEL, TOV
evyapiomoa 19 ypovia apyodtepa, 6tav cuvavindnkope otnv AMva.
To 1988, pia opdda epyaciog vyniod emmédov amd YEWPYIKOLG
EOIKOVG, OTO TAOIGIO0 TNG TEXVIKNG-EMGTNUOVIKNG GLVEPYUGIOG,
emoképOnke v EALGS. ZoppeTeiyo o€ auTiV TNV OHAO0 MG E101KOG
KOAQUTOKIOL Kot Otepunvéac. Hrtav m 1tpitn @opd mov mrya pe
vampecia oty EAAGOa. Mog piho&évnoav oto Eevodoyeio «HAOGIm,
dimho. oto Eevodoyeio «Xiktovy oty AOMva. ‘Evoa amdysvpa,
gwomomOnka amd Tov VIIAANAO TG peceyldv OTL pe (ntovce €vag
Koprog. [Inyaivovtag 6to acaveép GKEPTNKA KOl ovOp@THONKA TO10G
umopovoe va givar 0 kuplog mov pe Eyayve. Otav mmyo 6To YOA TOL
Eevodoyelov, lda Evav avopa pe HOVOTAKL, 6TA EBOOUNVTO TOV, KOAG
VTUUEVOG, ByVMOGTOG Y10 LEVE, TTOL GNKOBNKE 0md TNV KApEKAL KOl LLOV
puinoe ota EAANvikd pe avtd ta Aoyw: «Ilod gioon avewié, élo va oe
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oykali6ow. Exw mTolia ypovia vo cOvovIHow Evo. GTOUO 00 TO Gilo.
uog!». Eida 000 otaydveg daxpovwv va péovv Katm and to {opopéva
udyovAd tov. Kot ocvveyiote: «Eioor to aviiypapo 100 matépo cov.
Euabo. ot eloar €@ ko1 ev umopovoa vo. ae oovavtiowy. MUMGOUE
Yo 6xed6V o opa. Extdg amd o cuvansOnpata mov giyo amd avtiv
NV OTPOGIOKNTN CLVAVINON LE £vav AvOpa TNG GUANG LoV, O 0TToi0g
elye petavaotevel mpy and 44 ypodvia, Eviwca emiong oo yw v
amavInomn mov Ba £5va 6TOVG PIAOVE OV, AV LLE POTOVGOV TOL0G NTAV
avTdG 0 KOPLog ov cuvavinca. Ola dpmg Tyav KoAd.

‘Eva xpovo apyotepa, mya Eavd pe vanpecia oty ABMva pe évav
dAAo yemmovo. Mag prhocévnoav oto 1010 Egvodoyeio. Kdiesa tov
Adqumn kou yevpoaticope poall Kot auty ) opad NHOLY amoAAOyUEVOS
and cuvausHnpata kot dev elya mpofAnuata eofov. Tov gvyapiocmnoa
vy ) erioevia, eniong kat yo to eidov mov elya pali pov, o omoiog
dev yvopile ta EAAnvikd. Ev to petadd, tov evyapiotmoa o ta
BBAia Tov pov eiye ddoel g ddpo mpv amd 19 ypdvia, Ta omoia giye
Eexaoel. Duowd oev MEepe o011 to PifAio «H kaAlépysia
KOAQUTOKIOU» MTav €vag Onooavpog yia péva, 6t pe Baon v Beopia
Kot gumelpion mov mEPAAUPAVE, KOTAPEPE VO, OMOKTNO® ENPETIKES
amodOGES KOAOUTOKIOD OTNV KPOTIKN YEMPYIKN  emyeipnon g
Bpivag. Akovoe Tig 16Topieg LOV TPOGEKTIKA KOt OV TOTEVE OTL , £VOl
Kpd dmpo tov Ba pe e&umnpetovce TOGO TOAD KOl KOTE GUVETELL
£ywva O1aoNI0G MG E0KOG GTNV KOAALEPYELDL TOV KoAopumoktov. Metd
T0 O&imvo ywplotiKape pe mOvo, eAmiloviag va  ocvvavtnbovue
ocvvropa. Opwg, n poipa pog to £pepe vo punv ovoacsvvavinovpe.
Amefinoe 1o 1995.

Ed® xAivel 10 10T0p1Kd KoL 1 Ploypoio TV HEADV TOV TEGGAPOV
YeVIOV (ev®d M TEUTTN YeVIA €ivol VO GYNUATIGHO TOL TPITOL KOPUOV
tov Toekdtov tov EhlevBepoywpiov, 6mov 10pvmec Ntav o Emdpog
Towkoc.

EAnilo ot1g peAhovTiKég YeVIEG VO LTAPYOVV TOALOL TEPIGGHTEPOL
KANPOVOUOL KOl amd TOVG TPES KOPUOVG TV Tolekdtmv Kot dyopot
va elvor koAb pe  vyeld Kot ELTLYICUEVOL  OIKOYEVELOKMG.
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EIIIAOI'OX

Khetvovtag avtn v meprypaen|, Bo 10eha vo evyopiomom and ta
BaOn g Kapdidg pov Toug 6vo Pilovg pov, Tov KHplo Zmvpo I1éko Ko
tov kupto Migddn Tlidpo, yuoo ) Ponbeid tovg oy cdviaén tov
Bipriov. Emiong Oa evyapiotiom tov koAO pov ¢iko Xtadpo
Kovtovpn.

‘Exo peydhn embopio xor eimiCo o6tt avtd 10 Pifrio Oa
eEuINPETNOEL, £0TM Kot Alyo, OTIC ONUEPIVES YEVIES KO EKEIvEC TTOL Oal
épBouv 6N LA pog, KaBDS Kot 6TOVG KANPOVOUOUG GAL®DY QLAMV
nmov €yovv Kot Ba €govv decpOVG aipatog pe T QLAY Toko, ®g
TANPOPOPIEG TPOCAVATOMGLOV Y10 TNV TPOEAELOT KOl TNV 1oTOopio
TOV TPOYOVMOV TOVG KOl VO VL TEPNPAVOL TOL KOTAYOVTOL OO LTV
mv a&locéPactn euin Tov ElevBepoympiov.

Ot Totekdreg onuepa Ppickovtol OCGKOPTICUEVOL GE UEPIKEG
YOPES, AALE SoTNPOVV TOVS SEGUOVG OKOUT] KOl Ol GNUEPIVEG YEVIEG
moté dgv Egyvolv va ekepalovy TV ayamn HeTa&d Tovg, €101KE HEGM
TNAEPMOVIKNG EMKOWVOVIOG. Agv AEITOVV 01 EMCKEYELS Yo SIAPOPOLS
Adyovg, M 0Tav €pyoviat oe dtakomés, Pydlovtag tov mOVo 0 €vag Le
TOV GALOV.

Ao tov Kopuo tov IN'owpyov Torékov oto EAcvBepoydpt (et onpepa
owoyevelak®g o HAlog Baoidn Toiékog, mov avikel otnv T€T0pTN
vevid, otn Aovovia o Xopdiapmog Miyding Toékog, emiong tng
TETOPTNG YEVIOG KOU ONUEPA €lvar O HEYOADTEPOG GTNV QLAY TOL
Towkov, nhikiog mepimov 80 etwv. O Avopéag Miyding Toiékog kat o
Aeovapdoog Xaparaurog Torékog Lovv ota Tipava pe Tig okoyEvelég
TOVG, VO 0 KANPOovOpog tov Agovdpdov, o 20-ypovog XapdAapmog,
aVNKEL 0NV €K YEVIA avToL ToV Koppov. O IMadpyoc Nwkodia Torékog
Cer pe v okoyéveld tov otnv ABnva, evd o AAEENG Nikdra Tol€kog
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Cer owoyevelokdg ot XoAkido g EAAGSaG kot avhkouv otnv
tétaptn yevid. O HAlag Ayiidéa Toiékog, o omoiog avnikel otnv
TEUTTN YeVId, (et pe v owoyéveld tov oty [ldtpa, evd o 27-xpodvog
Y10¢ T0Lv AyAAéag, avikel oty €kt yevid. O Iletpakng Aydiéa
Towkog Cet ko epydleton otnv Apilova tov HITA yio modrhd xpovia.
Amo v méumnt yevid oty EALGSa Covv ot 600 yiot tov HAla Baciin
Toékov, avtictoyya, o Baoiing kat o Xpnotog, evd ot Bovvn g
I'eppoaviog (el owoyevelakmg o Miyordkne Avopéa Toékog kat o 12-
¥POVOG Y10¢ TOv, 0 AVOpEaG, O OmOlog KANPOVOUNGE TO OVOLO. TOV
TOITOV TOL KOl OVIKEL GTNV £KTN YEVIAL.

Ocov apopd tov kopud tov Ilaviov Toiékov, o omoiog elvar
dgVTEPOC oV KotdtoEn, MHOVOG KANPOVOUOS  TOL elvar o
Kovotavtivog ®odwpn Totékog kot o yio¢ tov, o Avtlelog, mov {ovv
ot1g HITA kot avikovv avtictotyo otnv t€TapTn Kot TEUTTN YEVIA.

Amd 1tov Tpito KOPUO TOL €YEl G WpLTH Tov Xmvpo Toko, o
peyoAvtepog oe nlkio givor o Emdpog Iavayidv Toiékog, o omoiog
élhoPe emiong tov «Titho TOoV TPpomATTov» Ko (el otnv ABMva kot £xet
KAnpovopo tov Ayiio, 0 omoiog aviKel oTnV TETOPTN YEVIA KO O
gyyovog kpatel to Ovopo tov mommol Tov, Xmvpog. O IHavayidng
Toéxog, y1og tov Ooud, Cet pe v owoyéveld tov oty EALGSa, evd
dev vmdpyovv dwbéoipueg mAnpoeopieg ywu tov Iavayidtn Adumn
Toéxo, 0 omoiog emiong Let otnv Adnvo.

EArniCo 61t ot emdueveg  yevieg ot Towekdteg  Oa
noAlomAaclactody, Omov ki av Ppiokovtol, kot gdyopor vo givot
ayommuéEVOL Kot GElol Yo TIG OTKOYEVELEG TOVG, OYOMNUEVOL LE TOVLG
GLYYEVEIG KO [LE TNV KOWVAOVIO KoL VoL EX0VV [ evTuyIcpéEvn Lor, T060
Ol oNuepwES Yeviee 660 Kot eketveg mov Ba dnuiovpynbovv cto
HUEALOV.

Me aydmn kot oefacuo,

Avdpéag Torékog
Tipava, ©epfpovdproc 2021
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IIpocOkn otov emihoyo petd v €kO600M TOVL
Bipriov.

Nouilovtag 6Tt t0 Biprio «Ot Totekdteg tov Elgvtepoympiovy Oa
elye evolpépo  Kupiwg ™ eLANG TV Tolekdtomv Kol 68 PIKPOTEPO
Babud oTovg cuyymprovovg Kat Oyl uovo, eE€dmaa o Pipiio oe Alya
avtituma (EKATO avTiTVLTIA) Kol TO poipaca yopig vo 10 POA®. oe
TovANGN.

‘Quoc NtV TOAAG T AUTHHOTO PIA®Y, CUVOOEAPMOV KOl YVOGTOV Y10,
mv Mmon tov Pipriov. Ermikapa dev €xo TIc duvatoOTNTEG
avaTOTOONG Kol YL VO OTOVTIO® OTO  QUTHUOTO  TOV
evolopepopéveoyv, 10 PifAio  OnuoociedeETOl  OTNV  1OTOGEAD
«EAevBepoympt Bopelov Hmeipovy». Omolog evdwapépeton va 10
dwPdoel 1 va to avtiypayet 0o to pel 6 LTOV TOV 16TOTOTMO.

A&iler va onuelwbel 6t dev Exm kdhvel kapio oAloyn omd TO
TPOTOTLTO, €KTOC amd KAmoleG opBoypapikég dlopHmaelg Ko KAToleg
exppacelg 1 AéEels.

®a NBera va emonpudve otL petd v £kdoom Tov Bipriov, dvoTuy®dG
arofioocav 4 dtopo amd ™ QLAY TolekdtwV Kol CLUYKEKPIUEVO: O
Xapdrapmog Miyding Towkoc, n Avoaotacio Xwotpng Toiékov
(o0luyoc  tov Ayxyliéa  MixdAn Totékou) o Iletpakng Axiiéag
Towékog, wxor m @avie Tepliov( ovlvyoc Tov Owud IMavayidng
Toékov), yoo Toug omoiovg Oev €x® KAVEL OALOYEC OTO. GTOUXELN
TOLTOTNTAG Kot 670 ['evearoyikd Aévtpo.

Mo AN poee opd {NT®d GLYYVOUN GTOVLE OVOYVAOOTEG Y0 TLUYOV
avoKpiPEEG KO TAPOKOA®D VO UE EVUEPDOETE MOTE VO, KAVOLUE TIG
amopoitnteg PEATIOCEIS 6TV MOV ETAVEKDOOT).

Avyovotog 2022
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ANDREA CEKO

CEKATET
E LEFTEROHORIT

Histori, kujtime e krijimtari

BOTIM NE GREQISHT DHE SHQIP



ANDREA CEKO

Lindi né Lefterohor mé 1943. Mbaroi shkollén
fillore né fshat, shtatévjegaren dhe gjimnazin né Delviné
né€ vitin 1961. Mé 1970 pérfundoi studimet né Fakultetin e
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Pér 13 vjet punoi né rrethin e Sarandés, né fushén e
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1973 dhe g€ nga viti 1973 kryeagronom né Nérmarrjen
Bujgésore t€ Vrinés.

NEé vitin 1983 u tranferua né Tirané, né Ministrin€ e
Bujgésisé, me detyré krespecialist né€ Drejtoriné e
Kooperativave Bujqésore, deri né€ vitin 1994.Transferohét
né Drejtorin€ e Buqésisé té Tiranés, mé voné kryespecialist
né Drejtorinée Pérgjithshme té€ Farave, n€ vitin 1998 drejtor
né Ndérmarrjen e Inputeve Bujqésore, né€ 2002 drejtor né
Entin Shtetéror té Farave dhe né 2004 bashképunétor
shkencor né Institutin e Studimit té€ Tokave Tirané, deri né
vitin 2005, kur doli né pension.

Gjaté viteve t€ veprimtaris€ sé€ tij ka shkruar shumé
artikuj shkencoré€ dhe problemtiké per bujqésin€ né gazeta
dhe revista. Eshté bashkéautor i gjasht€¢ librave pér
bugésin€é dhe ka qgené pjesmarrés né€ disa projekte
kombétare e ndérkombétare pér bujqésiné.

Né wvitin 1992 ka fituar gradén shkencore
“Kandidati i shkencave”, q¢ n€ vitin 1993 u konvertua me
gradén “Doktor i shkencave” dhe né vitin 2000 fitoi
titullin shkencor “Profesor i asociuar”



Ne kujtim te prinderve te mi
Mihal dhe Anatasia Ceko



NE VEND TE PROLOGUT

Eshte virtyt dhe urtesi kur njeriu shkruan ashtu sig e mendon e per
ate ge do me shume, gka behet burim 1 kristalte qe rrjedh uje te kalter
brenda zemres dhe shpirtit te tij. Keto ndjenja jane rrenjosur thelle edhe
ne shpirtin tim si nje gjelberim plot arome lulesh.

Gjate jetes sime, diktuar edhe nga profesioni im, kam shkruar libra
dhe shume artikuj per bimet dhe per farerat, per shkencen e aplikuar,
per teknologjine dhe per zhvillimin bujgesor dhe disa artikuj per
njerezit e shquar te fshatit tim dhe per Lefterohorin, vendlindjen time,
ku ishin syte e mi, ku ishte shpirti im. Aroma e fshatit, bashkefshataret,
shoket e femijerise, sidomos te afermit e mi, edhe pse jam larguar gati
prej 40 vjetesh dhe banoj ne Tirane, te gjitha keto me japin nostalgji,
respekt e dashuri.

Ne Lefterohorin tone te dashur, midis 28 fiseve qe ka fshati, fisi i
Qekateve (me mbiemer Qeko) ishte si gjithe fiset e tjera, por e veganta
ge duhet theksuar eshte se ata ishin vreshtare te talentuar, prodhonin
verera te cilesise se larte dhe sasi te medha, ge jo vetem 1 konsumonin
ne familjet e tyre gjate gjithe vitit, por ishin edhe te njohur per
tregtimin e tyre ne Delvine dhe me tej. Vreshtaria dhe ne pergjithesi
frutikultura u siguronin nje pjese te mire te te ardhurave familjeve te
fisit Qeko. Pergjithesisht ata ishin mjaft punetore, kishin kerkesa per
jeten, me nivel jetese mbi mesataren e familjeve te fshatit dhe ishin
familjare per t’u admiruar.

Nisur nga deshira e mire, me qellim ge brezat e tanishem te
Qekateve, brezat qe do te vijne, si dhe per kedo ge interesohet, jam
munduar te shkruaj kete liber, “Cekatét e Lefterohorit”, duke
paraqitur jo vetem pemen gjenealogjike, pershkrimin e degeve te fisit,
portretet e disa paraardhesve ge kane nderruar jete dhe per ata qe jane
gjalle por ne moshe te avancuar, ashtu sig i kam njohur personalisht
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dhe si m’i kane pershkruar te tjeret, shogeruar edhe me fotografi, aq sa
mund te siguronim.

Ne grumbullimin e te dhenave, kujtimeve dhe ne pershkrimin e
personalitetit te paraardhesve, te fotografive te disa brezave te fisit
Qeko, u be gdo perpjekje dhe kam shfrytezuar te gjitha burimet zyrtare
te mundshme, si dhe kane kontribuuar shume persona nga fisi yne,
mandje edhe jashte fisit e ge kane njohur paraardhesit ge nuk jetojne
aktualisht. Ata jane te shumte e pavaresisht kontributit qe kane dhene, e
pashe te udhes te mos i permend me emra, por te gjithe kontribuesit
meritojne nje falenderim te vegante.

Nderkohe, dua te kerkoj ndjese per ndonje pasaktesi te mundshme,
por ju garantoj se eshte bere jashte vullnetit tim. Jane te lutur te gjithe
ata qe mund te konstatojne ndonje pasaktesi, apo mungesa ne te dhena,
te mos hezitojne dhe te me informojne, ge ne ribotimin e mundshem te
bejme permiresimet e nevojshme.

Nuk pretendoj ge libri “Qekatet e Lefterohorit” eshte shterues, por
eshte nje perpjekje fillestare e ge mund te nxise intelektualet e tjere te
fshatit, kudo ku ndodhen ne bote, te shkruajne per fshatin, per
personalitetet ge kane lindur ne Lefterohorin tone te dashur, apo ne
vende te tjera, por e kane origjinen nga fshati yne, per fiset e tyre, per
gdo ngjarje ge ka lene mbresa ne kujtesen e brezave etj. Me sa di une, e
ndjera Afrodhiti Peko (Qirama), qe u nda nga jeta papritur dhe para
kohe, punonte dhe ishte ne perfundim te nje monografie per
Lefterohorin. Me sa jam informuar kohet e fundit, ky liber u botua.

Ne pjesen e pare te librit “Qekatet e Lefterohorit™ bej nje peshkrim te
shkurter te Lefterohorit. Per kete jam mbeshtetur ne te dhenat ge kam
nxjerre ne Arkivin Qendror te Shtetit Shqiptar, te dhena te vitit 1945,
nga arkivi 1 gjendjes civile te Tiranes dhe Delvines. Nderkohe kam
shfrytezuar te dhena nga artikulli i botuar nga ana ime “Aydnn kot
vooTtoAyla Yo 1o xoptd pov EdevBepoywpt” (Nostalgji dhe dashuri per
fshatin tim Lefterohor), ne gazeten “Adaikd Bfjua”, date 20 maj 2005,
ne librin “Ta eAAnvoywpia pog” (Fshatrat tona greke), me autor Spiro
Pekon, ne librin “Enciklopedia e Delvines dhe Sarandes” te Apostol
Pangos, ne librin “T'eveadoyikd 6évipa g kdtow Asowitcas” (Pemet
gjenealogjike te Leshnices se Poshtme) me autor Lefter Dallen, ne
revisten LEKA, numer 7, korrik 1936, botuar ne Shkoder etj., si dhe ne
doreshkrimet e Vasil Duros e ne kujtimet e babait tim Mihal Qeko, te
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Grigor Qaliqit, Garufalia Qekos et;.

Ne kete pjese pershkruhet pozicioni gjeografik i Lefterohorit, jepet
nje veshtrim historik dhe demografik dhe fillesat e fshatit sipas
gojedhenave, perberja sipas fiseve, popullsia ne disa periudha gjate
shekujve, levizjet demografike, problemet qe kane perballuar banoret e
Lefterohorit gjate periudhave te ndryshme historike et;.

Nje vend te vegante u kam kushtuar traditave gjate shekujve,
pervojes ne arsim, kulture dhe sport, duke permendur edhe personat ge
kane kontribuar ne keto drejtime.

Ne pjesen e dyte te librit trajtohen fillesat e fisit te Qekateve te
Lefterohorit, gqe 1 perkasin gjysmes se pare te shekullit te
nentembedhjete, rreth viteve 1830-1850. Mbas ketyre viteve i kane
fillesat tri trungje te ardhshme te Qekateve te Lefterohorit, krijuar nga
vellezerit Loli, Pavllo dhe Spiro Qeko. Per ta bere sa me te qarte per
lexuesit, jam perpjekur te trajtoj gdo trung me vete, duke krijuar
rrjedhshmeri sipas brezave, deri ne brezat e tanishem. Gjeresia e
trajtimit eshte e ndryshme per secilin, pavaresisht breznise qe i takon,
sepse e ndryshme ka gene shkalla e sigurimit te te dhenave.

Per personat e breznive te para qe kane nderruar jete, gjeneralitetet e
sidomos atesia, memesia, datelindja dhe data e vdekjes jane siguruar
nga burime zyrtare. Por per disa te tjere, sidomos te breznise se pare
dhe te dyte, ndoshta dhe te trete, nuk dispononim te dhena, e per
rrjedhoje ne pemen gjenealogjike dhe ne pershkrimin e tyre ka
mangesi. Pershkrimet e tyre jane bere duke u mbeshtetur edhe ne
theniet e personave qe i kishin njohur ose ge u ishin transmetuar nga
parardhesit.

Pemen gjenealogjike te trungut te Jorgo Qekos, per arsye ngarkese, e
kam fragmentuar sipas nentrungjeve, por ka vijueshmeri, ndersa
trungjet e Pavllo dhe Spiro Qekos jane pasqyruar ne nje fage secili.

Pershkrimi i personave qe kane nderruar jete dhe i atyre ge jane
aktualisht ne moshe madhore eshte me i1 zgjeruar, ndersa per dy-tre
brezat e fundit te dhenat jane me te kufizuara. I njéjti rregull eshte
ndjekur edhe ne pemen gjenealogjike.

Per vajzat, qe natyrisht krijuan familjet e tyre, deri te brezi i katert
ose 1 peste jepen te dhena te zgjeruara, sipas mundesise se sigurimit te
te dhenave, ndersa per bashkeshortet dhe per femijet e tyre te dhenat
dhe pershkrimet jane me te kufizuara. Per brezat e fundit jepet nje
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informacion i thjeshte.

Une nuk jam historian dhe as shkrimtar. Profesioni im, te cilin e kam
dashur aq shume, eshte agronomia. Pavaresisht nga Kkjo, mora
iniciativen te shkruaj kete liber jeterrefyes, ne te cilin eshte nderthurur
historia e fisit tone me grimca kujtimesh dhe pak krijimtari. Besoj se ne
kete liber ju do te gjeni stergjysherit, gjysherit, xhaxhallaret,
kusherinjte, moshataret tuaj dhe mjaft kujtime per ta. Ndoshta dikush
nga ju mund te leshoje edhe loté per njerezit e zemres ge jane larguar
nga jeta, te tjeret do te kujtojne femijerine e djalerine, lodrat e brezit te
tyre kur ishin femije e gapkenlleqet e moshes. Pse jo, do te kujtojne
veshtiresite ge kane kaluar ne jete, te cilat i perkasin se kaluares, dhe
gezimet e gastet me te bukura te jetes, te cilat gjithmone krijojne
nostalgji.

Shpresoj dhe deshiroj ge ky liber t’ju sherbeje juve, brezave te
tanishem dhe te ardhshem te tri trungjeve te Qekateve te Lefterohorit si
informacion orientues per historine dhe origjinen e te pareve tuaj.

Jeta vazhdon dhe ne te ardhmen do te vijne breza te rinj. Do te lindin
femije, do te rriten e do te martohen, duke krijuar familje te reja, edhe
pse fati mund t‘i kete hedhur ne skaje te ndryshme te botes, do jene
krenare se kane trasheguar mbiemrin Qeko dhe e kane origjinen nga
Lefterohori i Delvines.

Per te mos krijuar ndonje keqkuptim per emrin e Lefterohorit, si ne
gjuhen greke dhe ne gjuhen shqipe, e shikoj te nevojshme te bej disa
sgarime. Ne te gjitha dokumentet qe disponoj ne gjuhen greke, ge
datojne para vitit 1939, ne te cilat jam referuar per shkrimin e ketij libri,
fshati njihej me emrin “EAevBepoympt”, qe per te dalluar nga fshatrat e
tjera te Greqise (shtate fshatra me emrin ElevBepoydpi), shkruhej
«EAevBepoympt AAPaviagy, «EAievBepoydpt Bopelov Hmeipovy, «
ElevBepoydpt AehPivov», ndersa ne shume shkrime, sidomos mbas
Qlirimit, fshati njithej me emrin «Agvtepoywp» dhe me pak
«EAevBepoywpw. Theksoj se edhe ne dokumentet e paraluftes ne
gjuhen shqipe fshati njthej me emrin “Lefterohor”, ndersa ne
dokumentet e gjendjes civile te vitit 1945 dhe ne vazhdim shkruhet
«Lefterhor», duke hequr nje germe “0”. Pavaresisht nga keto, fshati yne
gendron krenar dhe madheshtor prane pyllit shekullor me geshtenja,
duke hedhur veshtrimin ne qytetin e Delvines, me tej ne fshatrat e
Vurgut, dhe ne horizont ne ishullin e Korfuzit.
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AUTORI
PJESA E PARE

Lefterohori, fshati yne i dashur

I- - Nje veshtrim i shkurter gjeografik, historik dhe demografik

Ne shpatin perendimor te Malit te Gjere, ne vije te drejte Delvine-
Gjirokaster, ne pjerresine e malit nga perendimi, ne lartesine 630 metra
nga niveli 1 detit dhe mbi 4 km nga Delvina ka ndertuar historine e vet
fshati Lefterohor. Hijerende, mbi trupin e fshatit, gendron pylli
shekullor me geshtenja prej mbi 400 dynyme, i cili jo vetem i jep
madheshti atij, por edhe nje bukuri te vegante, gka na ben te ndihemi
krenare ge kemi lindur ne kete fshat te mrekullueshem.

Kane kaluar shume breza dhe kane ndodhur plot ngjarje historike,
por pylli i geshtenjave me Kukulon si kapele mbi koken e tij, me lartesi
800 metra mbi nivelin e detit, ngeli 1 paprekur dhe madheshtor. Ne
majen e Kukulos dikur ishte kisha e "Shen Dhimitrit", nga e cila prej
shume vitesh s’ka mbetur asgje perveg emrit. Se bashku me pemet
frutore dhe hardhite brenda oborreve te shtepive, pylli i geshtenjave
krijon nje unitet ne madheshtine dhe bukurine e Lefterohorit.

Pagezuesi anonim qe i vuri emrin Lefterohor nuk dihet se ne cilin
shekull ka jetuar. Emri “Elefterohori” eshte nje bashkim fjalesh greke,
"fshati i lire". Sipas gojedhenave te transmetuara brez pas brezi, ka disa
variante per fillesen e emrit te fshatit. Nje nga keto eshte kjo: Truproja
e pashait te Delvines e kishte emrin Lefter dhe per besnikerine e tij ai 1
ndertoi nje shtepi diku, ku aktualisht eshte fshati dhe keshtu ai mori
emrin e Lefterit. Varianti 1 dyte, nese do ta quanim keshtu, lidhet me
nje gjyq qe u zhvillua per nje problem pronesie tokash me fshatin fqinj
Kallodhiq (ashtu njihej para disa shekujsh), por ky i fundit ¢ humbi
gjyqin. Prandaj e ndryshoi emrin nga Kallodhiq ne Kakodhiq, ndersa
fshati perbri, qe fitoi tokat me gjyq, u quajt Elefterohori (fshati 1 lire).
Per keto nuk ka asgje te shkruar dhe ishin te pakte ata persona, para
brezit tim, qe i permendnin keto gojedhena. Me i besueshem eshte miti
,Lefterohori®, shkruar ne vargje ne gjuhen greke nga poeti Thoma
Sterio nga Grava, te cilin e kam njohur personalisht. Po keshtu, kete mit
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e pershkruan me hollesi Grigor Kacalidha ne nje nga veprat e tij. Sipas
ketij miti, 1 pari 1 fshatit u ekzekutua nga turqit se nuk pranoi ge fshati
te behej giflig dhe fjala e fundit e tij ishte: ,une nukfirmos dhe
Lefterohori do mbetet keshtu, pra jo gflig*. la vlen qe kete vjershe ta
shtoj ketu, perkthyer nga greqishtja, pa bere komente te tjera.

Lefterohori

Zvarrisnin turqit pas kuajve te terbuar

Komandantin e lidhur kembe e duar, pastaj e leshojne me koke

poshte shpates dhe i kerkojne qge te firmose fermanin qe fshati te
behet giflig i Sulltanit.

Por ai i paepur e guximtar

Me koken lart u pergjigjet si azgan

“Nuk firmos une skllaverine,

fshati im eshte Lefterohori.”

Dhe fjalen pa mbaruar,

gelluan shpatat, koken i prene

e toka meme e guret

u sperkaten me gjakun e kulluar,

koka i tij krenare, edhe pse e prere,

“Nuk firmos therriste,

Lefterohori perjete i lire”.

Gojedhenat thone se disa familje erdhen nga Palohori qe ndodhej ne
veri, 5-6 kilometra nga Lefterohori, te tjera nga Kamenica mbas djegies
se fshatit nga turqit ne shekullin e shtatembedhjete, disa nga Katalati qe
dikur ishte fshat, bile edhe nga fshatra te tjera. Por une s‘kam gjetur
asgje te shkruar per keto gojedhena edhe pse kam kerkuar ne Arkivin e
Shtetit. Mendoj se fshati Kakodhiq eshte me 1 hershem se Lefterohori,
sepse Kakodhiqi para vitit 1957 (para krijimit te kooperatives) disa toka
e kullota 1 ka pasur ne afersi te Lefterohorit, ne jug te tij (ne Vakufiko,
ne Zbiges, ne Breshina, ne Panaja, ne Nikullatika etj.), si dhe disa
mbetje varresh qe ekzistonin deri ne vitet 1950-°60 ne afersi te kishes,
ne Panaja. Moshataret e mi mbajne mend mire germadhat e shtepive ne
Vakutiko dhe ne fund te Breshines, ge u perkisnin banoreve te hershem
te ketij fshati.

Pavaresisht legjendave, gojedhenave, miteve, Lefterohori u perket
shekujve edhe pse nuk dihet se kur ka lindur dhe ngriti historine e vet
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ngjitur me pyllin e geshtenjave dhe ku do te jetoje ne sheku;.

Gjate pushtimit peseqindvjegar turk Lefterohori asnjehere nuk u be
giflig 1 turqve dhe as 1 gifligareve shqiptare te emeruar nga Stambolli.
Megjithate paguante taksat sipas ligjeve te Perandorise Osmane. Ne
baze te burimeve zyrtare te nxjerra nga Arkivi i Shtetit, Lefterohori
permendet qe nga shekulli 1 gjashtembedhjete. Ne vitin 1582 kishte 48
familje dhe paguante 6782 akge takse vjetore, ne vitin 1852 zbriti ne 30
familje, ne vitin 1913 kishte 240 banore, ne vitin 1926-°27 kishte 79
familje me 267 banore, ndersa ne vitin 1991 fshati numeronte 417
banore.

Fshati perbehej nga keto fise: Mako, Qeko, Papa, Nikuli, Ciroko,
Vaso, Mugo Kardhashi, Voci, Duro, Karabeci, Qiriaqi, Kuguqi,
Qerama, Kostaqi, Kazeli, Qaliqi, Pano, Koku, Kashara, Thoma,
Dhroso, Papadhello, Bizbiqi, Kozho, Cilimbeci dhe Braho. Disa nga
familjet e njezet e tete fiseve ge kishte fshati gjate viteve, para, gjate
dhe pas Luftes se Dyte Boterore jane larguar nga fshati ose jane
zhdukur nga moslenia e trashegimtareve meshkuj.

Administrativisht Lefterohori ne kohen e sundimit otoman perfshihej
ne Sanxhakun e Delvines, me vone ne Kazane e Delvines ge varej nga
Vilajeti 1 Janines. Ne kohen e Mbreterise se Zogut varej nga
Nenprefektura e Delvines, mbas vitit 1944 nga rrethi i Delvines, ndersa
ne vitin 1957, kur Saranda u be rreth, kaloi ne kete te fundit dhe me
organizimin e ri administrativ aktualisht varet nga bashkia e Delvines,
ku se bashku me Kakodhiqin jane vetem dy fshatra minoritare ne kete
bashki.

Gjate sundimit otoman banoret e Lefterohorit jetonin pothuajse ne te
njejtat kushte ekonomike si gjithe fshatrat greqishtfolese te pellgut te
Delvines, e ge praktikisht nuk konsideroheshin “gifligje”. Varferia dhe
skamja ishte e pranishme ne gdo familje. Edhe pse Perandoria Turke e
kishte per objektiv, nuk arriti te ndryshonte ndergjegjen nacionale,
gjuhen greke, besimin fetar ortodoks te lefterohoriteve, si edhe ne
shume fshatra te tjera te Epirit. Ne Lefterohor flitej vetem greqisht dhe
jane ruajtur traditat, zakonet, folklori i pasur, veshjet tradicionale,
harmonia ndermjet tyre, mikpritja, solidariteti dhe virtyte te tjera.

Mbas Luftes Ballkanike, me shperberjen e Perandorise Osmane dhe
me krijimin e shtetit shqiptar, ne vitin 1914 Fugqite ¢ Medha ne
protokollin e Firences dhe mandej ne Paktin e Pages te Londres
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vendosen ge nentedhjete e nente fshatra te minoritetit grek te
perfshiheshin brenda territorit shqiptar. Pra, edhe Lefterohori u perfshi
brenda kufirit shteteror shqiptar. Mbas kesaj periudhe ndodhen ngjarje
te medha historike, dy luftera boterore, krijimi i mbreterise shqiptare
etj.

Ne kete periudhe nuk kemi ndonje rritje te theksuar te nivelit
ekonomik, perkundrazi, varferia ishte e pranishme ne gdo familje dhe
vetem disa prej tyre jetonin disi me mire se te tjerat. Kujdesi
shendetesor ishte pothuajse ne nivelin zero, grate lindnin ne shtepi dhe
rolin e mamise e luanin plakat me pervoje ne kete drejtim. Disa gra
kane vdekur gjate lindjes dhe vdekshmeria e femijeve ishte e madhe.
Vetem nga fisi i Qekateve ne vitet tridhjete vdigen dy gra gjate lindjes.

Katastrofe per Lefterohoritet ishte epidemia e “Gripit Spanjoll” ne
vitin 1918, kur ne fshat vdigen disa dhjetera banore dhe u zhduken edhe
familje. Ishte kjo katastrofe vdekjesh masive ge e detyroi fshatin, ge per
mungese vendvarrimi, te transferoje varrezat nga oborri i kishes te
“Kogera”, ku jane edhe sot. Ato aktualisht mirembahen ne menyre
shembullore nga ata pak banore qe kane mbetur ne fshat si dhe nga
pasardhesit ge banojne jashte dhe here mbas here vizitojne fshatin.

Lefterohoritet, si shumica e banoreve te fshatrave malore,
vazhdimisht kane pasur kerkesa ne rritje per nje jete me te mire, duke
drejtuar syte edhe nga emigrimi brenda dhe jashte vendit, si ne Greqi,
Turqi, Amerike, deri dhe ne Argjentine. Mbas Luftes se Pare Boterore
kane emigruar shume te rinj nga fshati dhe per keta nuk ka statistika.
Disa prej tyre, jo vetem qe nuk bene prokopi, por si perfundim lane
edhe kockat ne vende te huaja dhe nuk dihet kush i ka varrosur dhe ku
jane varret e tyre. Kete fat paten Ziso Jorgo Qeko, Ilia Petro Qeko,
Vangjel Kardhashi, Kigo Nikuli, Oresti Qirjaqi, Miho Kardhashi e te
tjere. Shume te tjere jane kthyer nga kurbeti ne fshat pa bere prokopi,
por fitimi me 1 madh i tyre ishte se ata u kthyen gjalle prane famljeve.

Para Luftes se Dyte Boterore dhe gjate saj u shfaq fenomeni 1
emigrimit brenda vendit, shume banore nga fshati u larguan duke marre
edhe familjet me vete dhe u vendosen ne Tirane, Durres, Sarande,
Delvine e gjetke. Ne kete periudhe u larguan nga fshati per ne Tirane e
Durres Spiro (Pilo) Qirama, Thoma (Shomo) Pano, Dhimiter Dhimo
(Bero), Vangjeli Kashara, Kigo Kashara, Kigo Qerama, Fani Qirama,
Petro Kozho, Kosta Qeko, Filip Duro, Dhimiter Duro, Vasil Duro,

194



Kristo Karabeci, Ziso Karabeci, Thodhori Kardhashi, Kosta Karabeci,
Spiro Kardhashi, Foto Qerama, Andon Qerama, Panajot Braho se
bashku me tre djemte e tij Spiro, Kigo dhe Vasil Braho, Lluka Qirjaqi,
Vangjel Kuguqi, Dhimiter Qirama, Grigor Qaliqi, Llambi Kuguqi, Fani
Kuguqi, Miho Karabeci, Foto Kardhashi, Thoma Kardhashi, Thanas
Braho (nga Tirana ne Elbasan) etj. Nje pjese e familjeve te vendosura
ne Durres u transferuan ne Tirane. Po ne kete periudhe u vendosen ne
Sarande familja ¢ Andrea Kardhashit, ¢ Koto Kardhashit, Dhaspina
Cilimbecit, ge me vone shkuan ne Vlore dhe ne Tirane. Ne vitin 1944 u
larguan per ne Greqi Panajot e Llambi Qeko, Jorgo (Loli) Papa,
Dhimiter e Thoma Papa, Panajot Filip Nikuli, ndersa ne Rumani
Thanas Kucuqi.

Mbas Qlirimit te vendit, nisur edhe nga nevoja per fuqi punetore ne
Tirane e ne qytete te tjera, shume bashkefshatare, sidomos djemte e
rinj, lane vendlindjen dhe u vendosen ne kryeqytet ose ne qytete te tjera
te Shqiperise me deshiren e tyre, duke kerkuar nje jete me te mire, ku u
ndihmuan nga ata ge kishin vite dhe pervoje ne Tirane, duke i strehuar
dhe duke kontribuuar per t’u sistemuar me pune. Brenda pak kohe lane
fshatin dhe u sistemuan ne Tirane: Pandeli Papa, Andrea Kugi, Thoma
Kugugqi, Jorgji Nikuli, Theodhori Papa, ne Durres Panajot Papa, Petro
Karabeci dhe Jorgo Pano, ne Lushnje Arqilea Qeko, Harallamb
(Llambi) Qeko dhe Perikli Ciroko, ne Gramsh Theodhori (Llaqi)
Kuguqi e me vone ne Tirane, Jorgo (Loli) Duro, Vangjeli Droso dhe
Llambi Qerama ne Lag, Ilia Qeko ne Lezhe (perkohesisht per disa vite,
pastaj u kthye perseri ne fshat), Spiro Qeko ne Gjirokaster, Thoma
Qeko ne Elbasan etj. Mjaft familje lefterohorite u bene banoré te
Delvines, si e Pano Kostaqit, Jorgji Kostaqit, Grigor Kostaqit, Spiro
Duros, Stavro Kardhashit, Nikolla e Nestor Kuguqit, Pandeli Kuguqit,
Vaso Kuguqit, Theodhori (Llaqi) Brahos, Dhimitri Qiriaqit, Kosta
(Kogi) Brahos, Thodhori (Shozho) Qaligit etj. Me krijimin e
kooperatives bujgesore te Lefterohorit levizja e popullsise u kufizua
deri ne ndalim te plote, sepse qe te largoheshe nga fshati duhet te
merrje “shperngulje”, gka ishte e veshtire deri ne pamundesi.

Ne saje te shkollimit e te profesionit qe fituan para dhe mbas viteve
gjashtedhjete, u transferuan ne Tirane familjarisht Minella Kuguqi
(pilot te helikopteret), Sofokli Qaliqi (ushtarak ne aviacion), Spiro
Qirjaqi (Drejtoria e Puneve te Brendshme), Andrea Qeko (Ministria e
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Bujgesise), Anastas Duro (Ministria e Drejtesise), ne Sarande Jorgo
Braho (nepunes), Jorgo Qirama (ekonomist), Ilia Kostaqi (veteriner),
Grigor Thoma (ushtarak), Vasil Kostaqi (dentist), ne Fier, Filip Papa
(ushtarak) dhe Panajot Vaso (inxhinier nafte), ne Gjirokaster Thoma
Kostaqi, Grigor Qirama ne Mirdite, Ilia Karabeci, ne Delvine Timoleo
Kugugqi (ushtarak), ne Kavaje Kosta Karabeci etj. Theksoj se edhe ne
saje te shkollimit ne specialitetet dhe profesionet ge kishin fituar nga
shkollimi ishin te detyruar te punonin “aty ku kishte nevoje atdheu’.
Por kjo “levizje e detyruar” ndikoi te shumica prej tyre, gqe ne saje te
vullnetit, aftesise profesionale, ndershmerise e virtyteve te tjera te bejne
karriere dhe te ngjiten ne nivele te larta ne aparatin shteteror shqiptar.

Pavaresisht nga periudha kur jane shperngulur ne Tirane apo ne
qytete te tjera, lefterohoritet ndryshuan pozitivisht nivelin e jeteses nga
ana ekonomike, arsimore dhe profesionale. Ne pergjithesi punonin si
specialiste te profileve te ndryshme (marangoze, kepucare, bojaxhinj,
berbere, rrobagepes, kameriere, kuzhiniere, shofere, mekanike etj.) dhe
si specialiste ne fabrika te ndryshme, madje ne nivele drejtuese (ne
sektore te ndryshem prodhimi ose sherbimi). Ishin shume te rralle ata
ge punonin ne pune te rendomta. Pergjithesisht ishin arsimdashes e
luftuan per te shkolluar femijet e tyre dhe shumica u dha
trashegimtareve shkollen e larte. Kjo 1 dedikohet shpirtit punetor e te
sakrifices qe u trashegua brez pas brezi, ambicies dhe kembenguljes per
nje jete me te mire, harmonise, bashkepunimit dhe ndihmeses per njeri-
tjetrin, solidaritetit te konsoliduar si lefterohorite dhe virtyteve te tjera
qe 1 karakterizonin ata ne pergjithesi. Lefterohoritet, kudo ku jetonin
dhe punonin, nuk krijonin probleme ne mjedisin shogeror as me shtetin
dhe as me familjet e tjera, por shikonin problemet e tyre dhe te familjes,
shprehnin respekt e dashuri per te tjeret dhe i gjendeshin njeri-tjetrit ne
gezime e hidherime. Uniteti dhe solidariteti midis tyre ishin per t’u
admiruar, sidomos gjate luftes dhe me pas ne sistemin totalitar. Edhe
pse prishja e unitetit, pergaija, provokimet dhe spiunimet ne shume
raste stimuloheshin nga organizmat e shtetit komunist, ne fshatin tone
keto fenomene nuk ishin problematike si ne disa fshatra te tjera te
Delvines dhe me gjere. Ndonje rast i shkeputur nuk paraqiste problem,
se vete opinioni i izoloi keta persona.

Ne vitet 1991-°92 pati zhvillime politike te jashtezakonshme ne
Shqiperi. Sistemi monist u rrezua. U vendos demokracia dhe
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pluralizmi. Krahas anes pozitive ge solli ndryshimi i sistemit, u shfagen
edhe probleme, madje mjaft jetike si per gjithe minoritetin, edhe per
banoret e Lefterohorit. Kaosi, pasiguria per jeten dhe familjen,
problemet ekonomike, mungesa e perspektives per femijet, mungesa e
punesimit dhe sigurimit te burimit te te ardhurave, presionet
psikologjike dhe fizike deri ne kercenim per jeten nga grupe rebele e
persona te vegante shqipfoles etj. shkaktuan emigrim masiv si ne
fshatrat e tjera, edhe ne Lefterohorin tone te dashur. Ky fenomen
vazhdoi disa vite dhe vulen e vune ngjarjet tragjike te vitit te mbrapshte
1997. Banoret e fshatit braktisen gjithgka dhe u larguan familjarisht
drejt Greqise, e cila u hapi dyert si edhe te gjithe emigranteve shqiptare.
Shumica e tyre u vendosen ne Athine, me pak familje ne Halqidhé ne
ishullin e Evias, ne Janine, Patra etj. Fshati u boshatis. Kane mbetur
vetem disa te moshuar, shumica gra. Kesaj fatkeqesie mund t’i
vendosesh ¢do lloj emri. Kete e shpreh me se miri kenga polifonike
“Lefterohori eshte emri yt”, qe interpretohet nga bija e ketij fshati
Marina Zotu (Qirama), vargjet e se ciles po i japim me poshte te
perkthyera ne gjuhen shqipe.

Fshati im i dashur, qe ke aq shume hijeshi, Lefterohori eshte emri yt,
i famshem ne bukuri.

Je ballkoni i Delvines dhe Korfuzit per karshi, Ke lindur trima dhe
djem te bukur, si ti.

Te gjithe jane te shperndare, se kurbeti t’i ka marre, Edhe pse jane
larg teje, ne zemer ty te kane.

Ne fshat, pavaresisht se ne gjendjen civile figurojne mbi 400 banore,
ne fakt gjate dimrit gendrojne 23 familje dhe banojne 37 veta, kryesisht
te moshes se trete. Gjate veres rritet numri i1 familjeve lefterohorite te
ardhura nga Greqia, por ne numer te kufizuar. Eshte pozitiv fakti qe
pergjithesisht shtepite e Lefterohorit jane rindertuar dhe nje pjese e
banoreve ge banojne ne Greqi gjate veres vijne te pushojne ne fshat.
Vlen per t'u theksuar se eshte bere tradite qe me 15 gusht, Diten e
“Shen Marise”, ne fshat behet feste, ku mblidhen lefterohorite te
brezave te ndryshem dhe kendojne e vallezojne se bashku. Shpresoj qe
kjo tradite do te vazhdoje edhe ne brezat qe do te vijne.
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Banoret e Lefterohorit, duke jetuar ne nje fshat malor, gjate shekujve
kane krijuar ekonomite familjare mbeshtetur kryesisht ne bujqesi dhe
blegtori, por ishin te pakta familjet ku baza e ekonomise familjare ishte
blegtoria. Ne keto kushte, familjet lefterohorite shfrytezonin tokat e
pakta perreth fshatit, te tjerat, qe perbenin shumicen, ishin disa
kilometra larg dhe ne siperfaqe te vogla, nga disa qindra metra katrore
deri ne disa dynyme, por keto te fundit ishin te pakta. Permendim
vreshtat nderthurur me ullinj, gershi dhe fiq etj. te “Kambos”, ne rrugen
Delvine-Lefterohor, ku kishin pronat e tyre nje pjese e familjeve te
fshatit, arat dhe vreshtat e “Bekos”, “Kastanikovit”, “Koderas”, “Rahi
tis Kamenicas”, “Zbiqges”, tokat are te “Zaros”, “Allonja”, “Vellas”,”
Oknas”, “Vromopigadhos”, “Koshtaqit”, “Pigadhit” etj. Pak familje
kishin toka ne “Selo” mbi Delvine dhe ne afersi te fshatit Vane, te cilat
1 kishin blere.

Mbeshtetur ne shkresen zyrtare qe 1 dergonte Ministrise se
Ekonomise te qeverise shqiptare nenprefektura e Delvines ne vitin
1926, fshati Lefterohor dispononte 137 dynyme toke are, 134 dynyme
vreshta dhe frutikulture, 1343 dynyme kullota dhe 477 dynyme pyll.
Lefterohori si fshat malor nuk kishte toka nen uje, perveg disa
parcelave ne Vane, ge nuk ishin me shume se 15-20 dynyme.

Para krijimit te kooperatives bujqesore fshati dispononte perafersisht
2880 dynyme kullota dimerore, 250 dynyme kullota verore, 1010
dynyme toke are, 1410 dynyme toke pemtari, kryesisht vreshta, mbi
2000 krere bageti te imeta. Me krijimin e kooperatives bujgesore dhe
me bashkimin e saj me dy fshatra fqinje, u hapen toka te reja, kryesisht
ne Katalat 510 dynyme dhe ne Zaro 270 dynyme etj. Aktualisht nuk
dihet sa jane. Me shperberjen e kooperatives fshatit Lefterohor i takonte
te merrte 3150 dynyme toke are dhe vreshta, 840 dhen e dhi, 2000
rrenje ullinj, 1360 gershi etj. Por kjo nuk ndodhi, sepse jo vetem
reforma e ndarjes tokes nuk u zbatua, por edhe u shkaterruan ose u
braktisen. Politika shqiptare ende nuk e zgjidhi problemin e pronesise
mbi token, edhe pse kane kaluar gati 30 vite pluralizem. Familjet
lefterohorite, edhe pse kooperativa bujgesore u shperbe ge ne vitet
1992-°93 dhefilloi shperndarja e tokes bujqgesore, ende nuk kane
dokumente pronesie per token. Eshte paradoks ge familjet lefterohorite
zoterojne vetem 300 m’ toke, perreth shtepive ge konsiderohet truall,
ndersa tokat e tjera ende jane ne pronesi te shtetit. Me sa kuptoj une,
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kjo pune nuk do te marre zgjidhje edhe per disa vite.

Mbas ndryshimeve te viteve nentedhjete disa here u vu zjarr 1
gellimshem nga persona dashakeqe. Vreshtat, ullinjte, pemetaria,
gjithgka u shkaterrua. Edhe ne qge ishim larg fshatit i ndiem shpirterisht
keto fatkeqesi te gellimshme. Nuk me harrohet 18 gushti 1 vitit 2008.
Mora nje telefonate nga Lefterohori. Ne anen tjeter te telefonit ishte
Kola Qeko, xhaxhai im, ge me zor fliste. Kuptova ge fshati rrezikohe;j
seriozisht dhe banoret ge kishin mbetur ishin te deshperuar dhe te
pafuqishem qe te perballonin zjarrin qe ishte vene gellimisht nga tri
drejtime dhe nga persona te panjohur. Banoret te deshperuar braktisen
shtepite dhe u mblodhen diku afer kishes per te gene me te sigurt nga
zjarri. Menjehere reagova. Nga telefoni i shtepise mora Ambasaden e
Republikes se Greqise ne Tirane, por nuk pergjigjej. Shpejt e shpejt
hartova nje shkrese dhe ia nisa me faks Ambasades, me te cilen e
informoja per gka po ndodhte ne Lefterohor, duke kerkuar ndihmen e
saj. Nderkohe informova zotin Kosta Barka, atehere minister i Punes,
dhe ai me tha se jam informuar dhe po bej gdo perpjekje. Nuk kaloi as
gjysme ore nga nisja e faksit, bie zilja e telefonit dhe ne krahun tjeter
ishte nje punonjes i Ambasades. Me sa mbaj mend, me tha: «Zoti Qeko,
komunikuam me gendren dhe neser ne mengjes do vijne per ndihme
aeroskafet”. Zjarri u vu nen kontroll, shtepite e fshatit shpetuan per
mrekulli, por vreshtaria, ullishtat, dhe ne pergjithesi pemetaria u
shkaterruan totalisht, pothuajse nuk mbeti asgje rreth fshatit, madje
zjarri 1 asaj dite nuk kurseu as pyllin e geshtenjave deri ne
«Manastiriu». Fale biologjise se tyre, geshtenjat u riperterine.

Zjarret e gellimshme nuk i ndahen Lefterohorit, shkaktuar nga
persona dashakeqe ose zjarrvenes te paguar. Perseri fshati u rrezikua ne
gushtin e vitit 2019, por fatmiresisht shpetoi. Deri tani gjithgka perreth
fshatit, vreshtat, ullinjte, pemetoret jane djegur, por aktualisht fshati
dhe pylli i geshtenjave u kane rezistuar ketyre katastrofave te
perseritura dhe te gellimshme. Le te shpresojme ge ne te ardhmen te
mos kemi ngjarje shkaterruese te kesaj natyre.

Gjate viteve ne Lefterohor kulturat bujqesore ge mbilleshin ishin ne
veganti ato te vjeshtes, kryesisht grure, pak theker, tershere, ndersa ne
pranvere siperfaqe shume te kufizuara me fasule, thjerreza, perime e
patate dhe shume pak miser mbi uje. Natyrisht, rendimentet e ketyre
prodhimeve ishin mjaft te wuleta. Nuk diskutohej qe familjet
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lefterohorite te siguronin nevojat vjetore per dritherat e bukes. Shumica
e tyre e garantonin buken per 3-4 muaj dhe ishin te pakte ata qe
siguronin nevojat per drithe per 6-8 muaj. Kjo situate vazhdoi deri ne
perfundimin e Luftes se Dyte Boterore dhe zgjerimi i siperfages se
tokes are ne familjet lefterohorite ishte i kufizuar per shkak te
mospasjes se mundesive dhe kostos se madhe per hapjen e tyre. Ne
pergjithesi u investua per zgjerimin e siperfages se vreshtarise dhe
mbjelljen e drufrutoreve, duke shfrytezuar edhe hapesirat me te vogla.
Drithin e siguronin duke e blere ose duke e shkembyer me prodhime
pemetarie me banoret e fshatrave fushore.

Pothuajse gdo familje, sipas mundesive, mbareshtonte dhen e dhi
(cangadhe), te kufizuara ne numer, pergjithesisht 10-20 krere, per te
siguruar jo vetem qumeshtin dhe nenproduktet e tij per nevojat
familjare, por edhe mishin e leshin, natyrisht ne sasi te kufizuara.
Kullotja e bagetive organizohej ne kope, ne baze te fiseve ose lagjeve,
barinjte ishin nga fshati ose te adhur nga fshatra te tjera. Vetem 4-5 fise
e mbeshtetnin bazen e ekonomise familjare ne blegtori, mbasi
mbareshtonin dhen e dhi, rreth 100-150 krere, dhe merreshin me to
pothuajse familjarisht. Vlen te permenden disa nga familjet qe kane
pasur tufa familjare te medha me dhen dhe me pak dhi, qe me gjuhen e
atehershme quheshin “kope”, si familja e Kola Vocit, Naqi Vocit, Kogi
Karabecit, Filip Karabecit, Panajot (Joti) Brahos, dhe me pak familja e
Vasil (Qili) Kostaqit, e Petro (Pego) Qekos dhe Filip Makos. Familjet
lefterohorite 1 kullotnin bagetite ne “mushafet” afer fshatit, por ato ishin
te kufizuara, ndersa te tjerat, qe perbenin shumicen e kullotave, si
“Katalati”, “Shturo”, “Okna”, “Palohori” etj., ishin prone e shtetit dhe
jepeshin me qira (pagese) nga shteti. Shembull tipik eshte dimerimi i
kopeve te bagetive, kryesisht me dele, ne Katalat, si njiheshin kopete e
vlleheve. Para vitit 1945 keto kullota shfrytezoheshin nga gelniket,
ndersa me krijimin e brigadave blegtorale shteterore deri nga vitet ‘60-
>70 te shekullit te kaluar shfrytezoheshin nga shteti.

Deri para Luftes se Dyte Boterore dhe me pas nje pjese e familjeve
mbanin nga nje lope, ndersa ato qe mbanin derra ishin te kufizuara dhe
numeroheshin me gishta. Disa familje kishin tradite te mbareshtonin
blete, prej nga siguronin mjalte per nevoja familjare, por edhe
tregtonin. Pervoje ne kete drejtim kane pasur Jorgo (Loli) Papa, Vasil
(Qili) Qiriaqi, Spiro (Pilo) Qerama, Petro (Pego) Qeko, Llambi Mugo,
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Filip Qiriaqi, Leonidha Qeko, Jorgji Qaliqi etj., te cilet e kaluan kete
mjeshteri te pasardhesit e tyre. Aktualisht edhe bletaria ka humbur si
shume aktivitete te tjera ne fshatin tone.

Sipas te dhenave zyrtare, familjet e Lefterohorit ne vitin 1926
dispononin 740 krere bageti te imeta, 82 lope, 18 ge pune. Sig
permenda me lart, edhe pse fshati kishte reliev kodrinor-malor dhe ne
territorin e vet dispononte siperfaqe te medha kullote, ne dispozicion te
familjeve lefterohorite ishin vetem 1.343 dynyme (134,3 hektare).

Ne vitin 1957 u krijua kooperativa bujqesore e Lefterohorit dhe ne
vitin 1965 ajo u bashkua me kooperativen bujgesore te Kakodhiqit dhe
te Varfajt, duke krijuar kooperativen bujgesore te bashkuar te
Lefterohorit. Krijimi i kooperatives, qe ishte direktive e Partise, ne fakt
ishte 1 detyrueshem, nuk u prit mire nga shumica e familjeve
lefterohorite. Kishte dhe nga ata qe kundershtuan. Tokat, vreshtat,
ullinjte, pemetaria, bagetite u kolektivizuan, d.m.th. u bene prone e
kooperatives. Per gdo familje u lane ne perdorim familjar vetem tre
dynyme, duke perfshire edhe oborret e shtepive, dhe mund te mbanin
dhjete krere bageti te imeta. Dorezimi i1 bagetive ne tufat e kooperatives
ishte deshperues per banoret e fshatit. I mbaj mend mire, se atehere isha
14 vjeg, grate ge ganin deri ne vajtim e ulerima. Disa familje nuk
pranuan te futeshin ne kooperative. Por perfundimisht, pavaresisht nga
keto, kooperativa u krijua dhe funksionoi si ne te gjitha fshatrat e shtetit
shqiptar. Banoret ne moshen e punes (18-60 vjeg) ishin te detyruar te
punonin ne kooperative, e cila u organizua ne baze brigadash. Forma e
shperblimit ishte “dita e punés”, sipas normes qe realizohej ne procese
te ndryshme te punes. Nje pjese e vleres se diteve te punes paguhej ne
fund te muajit, ndersa diferenca ne fillim te vitit pasardhes.

Si kooperative kodrinore-malore, prodhimet ishin te pakta e per
rrjedhoje te ardhurat per dite pune ishin minimale. Mbledhja e bimeve
medicinale (mjekesore), kryesisht e sherbelit, ishte nje aktivitet i
zakonshem 1 kooperatives, ku familjaret shpesh aktivizonin edhe
femijet. Ne varesi te mbaresise se vitit bujgesor, te ardhurat per dite
pune shkonin 6-7 leke dhe ne raste te veganta pak me shume. Pra, te
adhurat familjare nga kooperativa ishin minimale, pavaresisht nga
propaganda e kohes. Kete situate e rendoi me tej reforma per tufezimin
e bagetive, qe shtoi me shume varferine dhe kufizimin ose mungesen e
ushqimeve baze te familjes, sidomos te produkteve e nenprodukteve
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blegtorale.

Ne vitin 1985, me vendim te Keshillit te Ministrave, 20 kooperativa
malore ne shkalle vendi, midis tyre edhe Lefterohori, u klasifikuan si
kooperativa me drejtim blegtoral dhe subvencionoheshin pjeserisht nga
shteti. Si rrjedhoje e ketij vendimi gati u dyfishua vlera e dites se punes.
Ne kete vendim te Keshillit te Ministrave per perfshirjen e Lefterohorit,
kontributi im ishte vendimtar, sepse ne ate kohe isha kryespecialist i
kooperativave bujqesore ne Ministrine e Bujgesise.

Shumica e banoreve te Lefterohorit kane pasur kerkesa per nje jete
me te mire dhe gjenin rruge te ndryshme, bile me sakrifica, per te
krijuar me shume te ardhura per familjet e tyre, tradite qe eshte ruajtur
brez pas brezi. Duke shfrytezuar afersine me qytetin e Delvines, shume
lefterohorite ushtronin profesione te ndryshme artizanale, si rrobagepes,
kepucare, marangoze, samarxhinj, bakerpunues, teneqexhinj etj. dhe
disa jane marre me tregti. Rasti tipik eshte rrobagepesi 1 njohur dhe me
fantazi Gaqi Kuguqi, i cili punoi shume vite ne Delvine, qe para luftes
deri ne vitet gjashtedhjete. Kishte edhe nga ata gqe jane marre me tregti
dhe kishin dyqane ne Delvine, si Jorgo (Loli) Papa, Panajot Qeko,
Dhimiter Papa, Mihal Qeko etj.

Zejtaria avancoi me tej] mbas viteve pesedhjete. Ishin te rralla
familjet qe nuk kishin nje apo me shume zejtare ne Delvine ose me tej.
Dhe kjo ishte jo vetem privilegj per rritjen e ekonomise familjare, por
edhe sakrifice. Te ardhurat familjare nga zejtaria ishin me te larta se ato
ge siguroheshin nga kooperativa. Por sakrifica dhe lodhja ishte e
madhe. Te punoje 8-10 ore ne pune te shtetit, te beje dy ore rruge me
kembe, vajtje-ardhje, Lefterohor-Delvine e anasjelltas, te merreshe 2-3
ore me ekonomine shtepiake dhe me familjen e me te tjera probleme te
familjes e shogqerise, llogaritni cfaré sakrificash benin burrat qe
punonin zejtare ne Delvine, dhe me shume grate ge mbanin peshen
kryesore ne familje.

Zejtaret qe punonin gjate viteve ne Delvine ose me tej jane te
shumte. Po permendim disa prej atyre qe kane punuar ne Delvine dhe
shkonin e vinin ne fshat per tridhjete a me shume vite me radhe, si
Nikolla Qerama,

Kosta Pano, Spiro Bisbiqi, Nikolla Qeko, Jorgo Dhroso, Thoma
Vangjel Nikuli, Thimjo Kostaqi, Spiro Kuguqi, Vasil Nikuli, Kristo
Kugugqi, Perikli Thoma, Stavro Kuguqi, Vangjel Duro, Resti Kashara,
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Leonidha Qaliqi, Andon Qiriaqi, Jorgo Kashara etj. Shume prej tyre,
per vajtje- ardhjen ne Delvine gjate 25-30 viteve, me nje llogari te
perafert kane bere me kembe 70-90 mije kilometra rruge. Nuk po
permend ata te brezit me vone, ge jane ende gjalle, per sakrificen qe
kane bere dhe lodhjen e madhe per te rritur mireqenien e familjes se
tyre. Edhe pse kane kaluar rreth tridhjete vite ge u nderpre ky aktivitet,
mbeten te paharruara mundi dhe sakrifica e tyre.

2- Traditat, arsimi, kultura

Eshte fakt qe Lefterohori njihet si fshat me tradita patriotike qe ne
kohen e sundimit turk. Me mengurine e tyre, me zotesine,
kembenguljen dhe trimerine ge 1 karakterizoi gjate shekujve, arriten t’u
mbijetojne reformave te Tanzimatit e me tej, duke mos u bere giflig 1
Perandorise Osmane. Nuk perseris mitin ge kam permendur me lart, qe
turqit 1 prene koken te parit te fshatit pasi nuk firmosi qe Lefterohori te
behej giflig. Megjithese eshte mit, ka nje domethenie per rezistencen e
lefterohoriteve.

Eshte fakt dhe eshte pasqyruar ne dokumente historike rezistenca
kunder turqve qe u zhvillua ne Muzine e ne Lefterohor kunder
reformave ne periudhen e Tanzimatit. Per te perjetesuar kete rezistence
u vendos nje pllake mermeri ne murin e klubit te Qafes se Muzines. Me
kujtohet pak a shume qe mbishkrimi ishte si me poshte: “Ne Muzine e
Lefterohor u zhvillua rezistenca kunder turgve per reformat e
Tanzimatit”. Mbas viteve nentedhjete kjo pllake perkujtimore qe
pasqyronte kete ngjarje u hoq si shume te tjera.

Ne kohen e Mbreterise se Zogut mund te permendim dy ngjarje
historike per rezistencen patriotike te lefterohoriteve dhe me gjere.
Qellimi 1 mbretit ishte ge me dekret te ndryshonte emrin dhe gjuhen e
fshatit, si te shume fshatrave te minoritetit. Per kete disponoj
dokumentin ge citon dekretin e dates 5 maj 1937, ku Zogu, mbreti i
shqiptareve, vendosi ndryshimin e emrave te fshatrave. Lefterohori u
emertua Liria, Kakodhiqi Merinati, Kardhikaqi Kerthias etj. Por
ky dekret nuk gjeti zbatim se u kundershtua masivisht.

Lefterohori, si te gjitha fshatrat e minoritetit, ishte objekt shfrytezimi
dhe grabitjeje nga ana e shtetit nepermjet taksave ge paguanin familjet
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gdo vit si dhe shtetezimit te livadheve e kullotave ge dispononin ato.
Konkretisht, u hogen nga pronesia e fshatit nje pjese e kullotave e
livadheve dhe 1 kaluan shtetit pas vitit 1930 ne Katalat, Palohor,
Nikollag, Kamenicé dhe Okne, gjithsej 7100 dynyme. Kjo eshte
dokumentuar dhe gjendet ne dosjen nr.171 te vitit 1938 te Drejtorise se
Pergjithshme te Arkivave.

Ne letren drejtuar Ministrise se Ekonomise Kombetare nga
kryeplegesia e fshatit Lefterohor, firmosur nga Dhimiter Pano
(kryeplak), Jani Dhimo, Kristo Qerama dhe Thodhori Kardhashi
(perfagesues te fshatit), ge mban daten 7.10.1938, kerkohej qe te
rishikohej taksa e “se tretes” dhe menyra e pageses se saj. Edhe ky
dokument gjendet ne te njejten dosje ne Drejtorine e Pergjithshme te
Arkivave.

Eshte shume domethenes pershkrimi ge 1 ben Lefterohorit revista
mujore “Leka”, numri 7, korrik 1936, botuar ne Shkoder, ku shkruhet
shpehimisht: “Lefterohori—larke Delvines, me 400 banore te gjithe te
krishtere dhe grekofone. U quajit Lefterohori se ish kurdohere i lire e i
pabindur ne feudalet e vendit duke marre pjese kurdohere me partine
me te fort te vendit per te mbajitur lirine e tij. Banoret miren me
bujgesi, blegtori dhe me kurbete.” Teksti eshte origjinal, pa korrigjime
ortografike. Per kete shkrim gdo koment eshte i tepert.

Fakti 1 dyte eshte reforma ne arsim qe kerkonte te bente geveria e
atehershme. Ne vitin shkollor 1928-’29 ne Lefterohor funksiononte
shkolla fillore me pese klasa. Kishte 52 nxenes, nga te cilet 38 djem
dhe 14 vajza. Mesues i shkolles ishte Stavros Zisis nga fshatrat e
Vurgut. Mesimi zhvillohej vetem ne gjuhen greke.

Por ndryshimi i gjuhes ne shkollat fillore nga greqishtja ne shqip per
fshatrat e minoritetit ishte nje nga objektivat e Mbreterise se Zogut. Me
1 prill 1933 parlamenti shqiptar miratoi ligjin per riorganizimin e
sistemit shkollor, duke synuar edhe mbylljen e shkollave ne gjuhen
greke ne zonen e minoritetit. Per kete do t’u referohem dokumenteve
te shkruara, si dhe kujtimeve qe me ka treguar personalisht Grigor
Qaliqi, para 30-35 vitesh, i cili ka jetuar ne ate periudhe dhe atehere
ishte nxenes ne shkollen fillore ne Lefterohor, si dhe rrefimeve te
babait tim Mihal Qeko.

Populli 1 minoritetit reagoi ndaj ketij ligji, u bene mitingje e protesta
dhe se fundi greva e pergjithshme, ku moren pjese elemente demokrate,
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prinder, mesues dhe nxenes, te cilet bojkotuan shkollat gjate viteve
1934-°35. Nderkohe edhe kryeplegesia e fshatit Lefterohor firmosi
peticionin per mospranimin e ligjit, ge se bashku me fshatrat e tjera te
minoritetit ¢ guan ne konsullaten greke ne Gjirokaster dhe mandej
ndoqi rrugen deri ne Gjykaten e Hages. Kjo gjykate nderkombetare
vleresoi te drejte ankesen e popullit te minoritetit dhe me 6.04.1935 iu
dha e drejta fshatrave te kesaj treve te kene shkollat e veta ne gjuhen
greke.

Ne shtator te vitit 1935 u rihap shkolla edhe ne Lefterohor, me 54
nxenes, 32 djem dhe 22 vajza. Ne kete periudhe mesues ne fshat ishin
Jorgjios Martos nga Kakodhiqi dhe Jorgjios Partalis nga Dhrovjani. Per
disa kohe mesuesit paguheshin nga vete banoret e fshatit, sepse shteti
nuk 1 paguante per shkak se mesimi zhvillohej ne gjuhen greke.

Pushtimin nga Italia fashiste, si gjithe populli shqiptar, edhe banoret
e Lefterohorit nuk e priten mire. Gjate Luftes Italo-Greke banoret e
Lefterohorit priten me entuziazem dhe mbeshteten ushtrine greke qe
kundersulmoi dhe ishte ne ndjekje te ushtrise italiane ne terheqgje.
Ushtare nga repartet e ushtrise greke kaluan ne Delvine e Lefterohor
dhe vazhduan luftimet ne drejtim te fshatrave te Rezomes e me tej duke
ndjekur italianet.

Gjate Luftes Nacionalglirimtare banoret e fshatit tone ngriten me tej
traditat patriotike dhe lavdine e fshatit. Lefterohoritet, si gjithe
minoriteti grek, kaluan totalisht ne krahun e Luftes Nacionalglirimtare
te popullit shqiptar. Nga Lefterohori u radhiten ne formacione partizane
34 veta, midis tyre 4 vajza. Ne geten e Dajtit dhe pastaj ne Brigaden
XXII Sulmuese u radhiten Spiro Qerama, Jorgji Qerama, Dhimiter
Duro, Vasil Braho, Grigor Qaliqi, Foto Kardhashi, Vasil Duro, te cilet
banonin e ishin punesuar ne Tirane. Nga lefterohoritet me banim ne
fshat ge dolen partizane dhe u radhiten ne Brigaden XIV Sulmuese etj.
mund te permendim Nikolla Qeramen, Vangjel Kuguqin, Kosta Papen,
Kosta Papadhellon, Nikolla Qekon, Kaliopi Papadhellon, Llazo
Qirjaqin, Thoma Nikulin, Spiro Bizbiqin, Sotir Karabecin, Kristo
Makon, Jorgo Qavon, Llambi Kuguqin, Dhimiter Qirjaqin, Aristidh
Karabecin, Thimjo Qiriaqin, Kalopi Nikulin dhe Thoma Vason. Mbas
Qlirimit te Shqiperise Vasil Duro, Spiro Qerama dhe Kogi Papadhello
vazhduan luften edhe pertej kufirit te Shqiperise, ne Jugosllavi, dhe u
kthyen ne Shqiperi ne janar te vitit1946.
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Ne kete lufte dhane jeten dhe u shpallen Deshmore te Atdheut Jorgo
Qavo, Amalia Qerama dhe Vangjel Kosta Duro. U kapen rob dhe u
internuan ne kampet e pergendrimit te Gjermanise banoret e fshatit
Spiro Karabeci, Manoli Kosta (dhender ne Lefterohor) dhe Filip Nikuli.
Fatmiresisht u kthyen te gjalle prane familjeve te tyre.

Nderkaq, vlen te permendet beteja e Lefterohorit, ku gjermanet, ne
kuadrin e Operacionit te Qershorit, sulmuan naten partizanet qe ishin ne
fshat, por deshtuan dhe u terhogen ne Delvine brenda dites. Banoret e
fshatit, duke ndier rrezikun, u larguan nga fshati, perveg disa te
moshuarve. Shumica e grave dhe femijeve u strehuan ne shpellat e
“Princos” ne perroin me kete emer, qe gjendet afer fshatit Varfaj,
ndersa nje pjese e burrave te fshatit mbeshteten forcat partizane. Ne
kete beteje u vra mitraleri italian, 1 cili kishte kaluar partizan mbas
kapitullimit te Italise. Gjate betejes partizani italian kishte zene
pozicion luftimi me mitraloz prane shtepive te Kuguqave dhe nuk levizi
nga pozicioni derisa u vra nga plumbat e gjermaneve. Te nesermen
mbas betejes banoret e fshatit e varrosen me nderime sikur te ishte djali
1 tyre, ne bahgen e Cilimbecit. Me vone eshtrat e tij u guan ne Varrezat
e Deshmoreve.

Beteja e Lefterohorit ishte nje deshtim per gjermanet. Kjo fale
mbeshtetjes se partizaneve nga banoret e fshatit dhe terrenit te
favorshem, ku relievi malor dhe i pyllezuar me geshtenja e shkurre
siper fshatit ishte aleat i1 partizaneve dhe ata u terhogen drejt malit te
Sopotit. Gjermanet ne kete beteje u terhogen brenda dites, por fshati
here pas here ishte objektiv i predhave te artilerise gjermane.

Eshte mjaft domethenes fakti se gjate luftes asnje person nga fshati
nuk u radhit ose nuk bashkepunoi me pushtuesit apo me formacionet
ballisto-legaliste.

Ne vitet 1985-1990, renia e gjendjes ekonomike dhe varferia e
theksuar, mungesa e perspektives dhe faktore te tjere ishin shkaqe qe te
rinjte e Lefterohorit u bene objekt shqetesimi per organet e Partise dhe
te pushtetit te Sarandes dhe me lart. Per te rinjte e fshatit jeta ishte pa
perspektive, e padurueshme dhe pa shprese per te ardhmen.

Deshperimi masiv dhe mungesa e perspektives ishin shkak qe te
rinjte Panajot Dhroso dhe Lefter Thoma moren iniciativen e
guximshme te kalonin klonin (gardhin me tela me gjemba ne kufi) ne
afersi te Leskovikut, duke vene jeten ne rrezik, dhe u arratisen ne Greqi
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per nje jete me te mire.

Vitet 1991-1993 ishin vitet e emigrimit masiv. Si ne te gjitha fshatrat
e minoritetit, edhe per lefterohoritet largimi me gjithe familjet drejt
Gregqise pothuaje preku gdo shtepi, aq sa nuk mund te parashikohej nga
askush. Ngjarjet tragjike te vitit 1997 e thelluan emigrimin. Ato pak
familje ge kishin filluar aktivitete ekonomike ne fshat apo ne Delvine u
bene objektiv shkaterrimi nga grupe apo persona kegberes. E vetmja
shprese per te mbijetuar mbeti emigrimi ne Greqi.

Rralle mund te gjesh fshatra arsimdashes si Lefterohori. Pavaresisht
nga kushtet e véshtira, si para dhe sidomos mbas luftes, shume djem
e vajza lefterohorite mbaruan shkollen ¢ mesme dhe shume prej tyre
edhe te larte brenda dhe jashte vendit. E fillojme me Vangjel Kostaqin,
Mesues i Popullit, drejtor i shkolles se mesme te Gjirokatres, mesuesin
e talentuar Ilia Papapano, ekonomistin e njohur ne Tirane Dhimiter
Dhimo, ge kishin mbaruar studimet para luftes, ndersa ne vitet e para
mbas Qlirimit mund te permendim inxhinieret Panajot Vaso, Thoma
Qaliqi, ekonomistet Jorgo Qirama, Jorgo Nikuli, Kristo Ciroko, Vasil
Nikuli, piktorin Harilla Dhima, ekonomistin Thimi Qerama,
pedagogen e Universitetit te Tiranes Afrodhiti Dhima, oficeret Vasil
Duro, Grigor Thoma dhe Filip Papa (Papadhello) et;.

Hapja e shkolles se mesme te pergjithshme ne Delvine ne vitin 1957
shtoi oreksin dhe mundesite e te rinjve te Lefterohorit per t‘u arsimuar,
pavaresisht nga veshtiresité ne ushqim, veshmbathje e mjete mesimore
dhe ge udhetonin me kembe 10 km ne dite; shume djem e vajza
mbaruan shkollen e mesme dhe mjaft prej tyre vazhduan edhe shkollat
¢ larta. Lefterohori deri ne vitin 2000 nxori mbi 120 intelektuale,
mjeke, ekonomiste, inxhiniere, agronome, veterinere, oficere, mesues,
aviatore etj. Disa prej tyre ngjiten shkallet me te larta té aparatit
shtetéror dhe té shkencés. Jane bijte e krenaria e fshatit, juristi i njohur
Anastas Duro, te cilit i jane besuar detyra te rendesishme ne aparatin
shteteror, deri minister ne qeverine shqiptare, Efigjeni Kongjika
(Dhimo), ge ngjiti shkallet me te larta te shkences shqiptare dhe arriti te
marre titullin me te larte shkencor “Anetare e Akademise se
Shkencave”, prof.as.dr. Andrea Qeko dhe Hristo Dhimo ne shkencen e
agronomise, ekonomisti Kosta Qirama, inxhinieri Spiro Kashara etj., qe
kane bere emer si nepunes te larte dhe profesioniste te talentuar.

Ilia Kostaqi, Kristaq Qaliqi, Vasil Kostaqi, Ilia Karabeci, Niko
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Braho, Thanas Kostaqi, Lefter Braho, Afrodhiti Peko (Qirama),
Dhjamando Caliqi, Eli Qiriaqi, Kaliroi Qiriaqi, Angeliqi Qiriaqi,
Harallamb Qiriaqi, Vasil Qirama, Panajot Qirama, Jorgo Mako, Sotir
Pano, Jorgo Mako, Oresti Kuguqi, Nafsika Mako, Panorea Duro,
Vjoleta Qaliqi, Iliana Qirama, Resti Kuguqi, Vasil Qirama e shume te
tjere u diplomuan ne universitetet e ne shkollat e tjera shqiptare, ne
deget mjekesi, ekonomi, veterinari, agronomi, inxhinieri, ne shkencat e
natyres dhe juridike e te arsimit dhe shumica e tyre mbas studimeve
kane punuar ne rrethe te ndryshme te Shqiperise.

Jo pa gellim 1 lashe per ne fund ushtaraket, te cilet jane te shumte, qe
mbaruan shkollat ushtarake dhe sherbyen ne radhet e ushtrise e te
policise ne te gjithe vendin. Nder te paret ge mbajten uniformen e
ushtarakut dhe sherbyen ne radhet e ushtrise e te policise per shume
vite mund te permendim Grigor Thomané, Vasil Duron, Filip Papen,
Sotir Karabecin, Spiro Qeramen, Thoma Kardhashin e me vone Minella
Kugugqin (aviator), Sofokli Qaligin (aviondrejtues), Grigor Qeramen
(ushtarak me grade te larte), Timoleo Kuguqin, Thoma Kostaqin, Lefter
Karabecin, Dhimitraq Kostaqin, Kosta Karabecin (punonjes policie),
Thoma Papadhellon, Sotir Panon, Kristo Qeraman, Jorgji Vocin, Spiro
Qiriaqin etj. Pra, oficere dhe nenoficere ge kane sherbyer ne ushtrine e
ne policine shqgiptare qe nga Qlirimi deri ne vitin 1990, gjithsej 19
ushtarake, ndersa aktualisht nuk ka asnje lefterohorit te mbaje
uniformen ushtarake.

Besoj se nuk do t‘u ngelet gejfi atyre qe nuk ua kam permendur
emrin, por jo gellimisht, as nga pakujdesia, por vetem nga mungesat ne
informim. Deri ne vitet 1990-92, para ndryshimeve politike, nga
familjet lefterohorite me banim ne fshat apo ne Tirane e qytete te tjera
ishin mbi 120 veta qge jane diplomuar brenda dhe jashte shtetit. Per ata
qe kane mbaruar mbas viteve nentedhjete, qe i takojne moshes 25-50
vjec e ge kane studiuar brenda e jashte vendit dhe sidomos ne Greqi,
nuk ka nje statistike te sakte, por me siguri jane te shumte. Prandaj e
pashe te arsyeshme ge te mos permend emra, se koeficienti 1 gabimit
mund te jete 1 madh.

Lefterohori ka bere emer jo vetem si fshat me tradita ne arsim, por
edhe si sportdashes. Fusha sportive e Panoperivolit dhe me vone fusha
e Manastiriut, ne mes te pyllit me geshtenja, grumbullonte gdo te diel te
rinjte e fshatit qe organizonin ndeshje futbolli. Me interes ishin ndeshjet
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midis skuadrave te Lefterohorit dhe Kakodhiqit, ge here zhvilloheshin
ne Panoperovoli dhe ndeshja e kthimit ne Haliqa (keshtu quhej fusha e
futbollit) te Kakodhiqit. Takime te kesaj natyre zhvilloheshin disa here
ne vit. Te apasionuar mbas futbollit ishin pothuajse te gjithe te rinjte,
por kishte edhe nga ata gqe luanin edhe ne moshen 35-40 vjeg, si Llazo
Qiriaqi, Kola Qaliqi, Petro Kashara, Thoma (Momo) Nikuli, Resti
Kashara, Vasil Karabeci etj. Luanin mire me top shume te rinj dhe vlen
te permenden Ilia Kostaqi, Spiro Qeko, Vasil Kostaqi, Thoma Qeko,
Oresti Kugugqi, Nestor Kuguqi, Miho Qiriaqi et;.

Nga fusha e Panoperivolit filluan aktivitetin sportiv futbollistet e
ekipit te “Bistrices” se Delvines Ilia Dhimo (portier 1 skuadres
“Bistrica”), Thodhori Bisbiqi, Miho Qiriaqi, Orest Kuguqi, Timo
Kugugqi, Ilia Dhimo, Foto Karabeci etj. Nuk duhet harruar kontributi i
jashtezakonshem 1 Pandeli Kuguqit si drejtues per shume vite i
skuadres “Bistrica” te Delvines.

Do te deshiroja te shkruaja me germa te arta emrat e dy futbollisteve
te famshem qe kane ngritur lart emrin e Lefterohorit. I pari, qe mbetet
ikona e futbollit shqiptar, Panajot Pano, mbreti i topit, sig eshte cilesuar
nga opinioni 1 asaj kohe, do te mbetet legjenda e futbollit shqiptar, nje
nga njembedhjete sportistet me te mire te shekullit te kaluar, lojtar 1
viteve ¢60-70, Mjeshter i Madh i1 Sportit.

Panajot Pano, per merita dhe kontributin e tij ne futbollin shqiptar,
ka marre shume tituj e dekorata, midis tyre, “Mjeshter 1 madh”,
medaljen e arte “Naim Frasheri”, dekoraten e larte “Nderi 1 Kombit”
etj. Ai mbetet nderi dhe lavdia e fshatit tone, e Delvines dhe gjithe
minoritetit. Me propozimin e disa intelektualeve te njohur te
minoritetit, keshilli bashkiak e shpalli ,,Qytetar Nderi* te qytetit te
Delvines. Me kete rast u organizua nje ceremoni madheshtore ne
kompleksin turistik te Vrionit. Udhetimin nga Tirana ne Sarande, me
gjithe bashkeshortet, ¢ beme bashke me Panajotin me makinen time,
udhetim mjaft i kendshem dhe ka lene gjurme ne kujtesen time.

Jo pak 1 njohur ishte ne kete periudhe (1957-1966) futbollisti 1
“Dinamos” Thoma Duro, ge ishte bashkekohes me Panajotin, i cili
luante ne sulm dhe qe njihej si Gjinua i "Dinamos” qe beri “gorap*
kinezet.

Nuk duhet harruar basketbollistja e viteve pesedhjete Kaliroi Pano,
ge luante me skuadren e Tiranes gjate ketyre viteve, e cila ishte
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flamurmbajtese e spartakiades se pare te Shqiperise. Trashegimtari i
Panajot Panos, Ledio, ishte aktivizuar si futbollist me “Partizanin” e me
vone ne disa skuadra ne Greqi dhe aktualisht eshte analist sportiv.
Traditen e vazhdon futbollisti i njohur Erando Karabeci, nipi i Miho
Karabecit, i cili eshte aktivizuar me disa skuadra te kategorise se pare,
ku luan akoma edhe sot.

Lefterohoritet, per shume breza, dalloheshin jo vetem si njerez te
punes, por dinin te jetonin dhe te argetoheshin. Kenga dhe vallet i
bashkonin banoret e fshatit, duke harruar ndonje hidherim e gejfmbetje
nga persona te vegante. Duke shfrytezuar festat fetare, fejesat, dasmat,
e sebepet e tjera, argetoheshin duke kenduar dhe vallezuar. Festa e
madhe ge 1 mblidhte pothuajse gjithe banoret e fshatit behej diten e
Pashkes se Madhe ne sheshin para Kishes (Alloni), mbas meshes, ku
burra e gra, te rinj ¢ te reja kendonin dhe vallezonin. Bashkemoshataret
e mi e mbajne mend mire kete tradite qe vazhdoi deri ne vitet
pesedhjete. I famshem per vallezim ishte Petro Qeko, ge udhehiqte
vallen, edhe pse 1 moshuar, bente levizje te shkatheta duke tundur
shamine dhe fustanellen tradicionale. Kenga me e preferuar e tij ishte
“Lryard popé moudid, oryord ko to xopo...” (Ngadalé, o djema,
merrni vallen shtruar...). Valltare te mire, me sa mbaj mend une, ishin
Nikolla Qerama, Hristo Qiriaqi, Hristo Duro etj., ndersa kendonin
bukur Stavro Nikuli, Thimjo Kostaqi, Aristea Nikuli (Dhroso), Lefteria
Mugo (Qeko), Athina Qerama, Hristo Kuguqi, Spiro Mugo, Stavro
Kugugqi, Areti Qaliqi, Grigor Kuguqi, Pandeli Pano, Kristo Qiriaqi,
Lluka Duro, Spiro Qeko, Ilia Qiriaqi, Pandeli Qiriaqi, Dhimitrulla
Qeko, Spiro Kuguqi, Afrodhiti Qeko (Rajdho), Anastasia Qaliqi,
Kalopi Duro, Areti Qerama e shume te tjere. Kenga polifonike ishte
bashkejetuese e lefterohoriteve, aq sa ata nuk e konceptonin jeten pa
kenge. Kendohej ne dasma e fejesa, kendohej gjate festimeve te
emrave, bile edhe ne pune ne kooperative, gjate kohes se pushimit te
drekes e ne shume raste, kur bashkoheshin tre veta e me shume, ia
merrnin kenges. Ishte digka me shume se tradite kenga polifonike, qe
shogeronte jeten e gdo familjeje lefterohorite. Te paharruara mbeten
melodite me fyell ge interpretonte me mjeshteri Spiro (Bili) Qiriaqi, si
dhe orkestra, ne perberjen e se ciles ishin Llaqi Qiriaqi, Vasil Qerama,
Spiro Papadhello, Kosta Kosta etj. Llambi Qiriaqi i binte fizarmonikes,
kishte mbaruar shkollen per muzike, ndersa e motra e tij ishte mesuese
muzike dhe 1 binte violines. Aktualisht njihet per zerin e saj melodioz
dhe kendon kenge polifonike Marina Zotu (Qirama) me banim ne
Greqi.
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Kéngétari Timoleo Parapona, djali i mésuesit t€ mirénjohur Ilias
Papapanos (Koutsiukis) nga Eleftherohori, njihet jo vetém né rrethin e
Sarandés, por edhe n€ Shqipéri pér zérin e tij melodioz, i cili kéndonte

kéngg té muzikés sé lehté para vit€ve néntédhjeté.

Festa e karnavaleve ishte nje aktivitet artistik, si ne fshatrat e tjera,
edhe ne Lefterohor pritej me shume interes. Ajo zhvillohej nje here ne
vit, ku aktivizoheshin shume djem e vajza ge kishin deshire e prirje.
Kjo tradite vazhdoi deri ne vitet pesedhjete, ndersa me vone u
zevendesua me festivalet folklorike. Si ne karnavale, edhe ne festivale
grupet ge perfagesonin fshatin visheshin me kostumet tradicionale.
Vajzat visheshin me allanxhane (fustan i hapur, zakonisht prej kadifeje
me ngjyra te erreta dhe gendisur ne pjesen e perparme), shogeruar me
jelek dhe perparese, keto te gendisura, ndersa djemte vishnin kostumin
e fustanelles (fustanelle e bardhe me pjeta, jelek te gendisur, benevreke
te bardhe, gorape te gjata me ngjyra te ndryshme e te erreta dhe kepuce
me xhutka).

Me hapjen e shkolles sé mesme ne Delvine ne vitin 1957, aktivitetet
artistike u shpeshtuan, organizoheshin mbremje defrimi (horospiridhat),
ku vallezoheshin jo vetem valle popullore tradicionale, por u futen
masivisht dhe vallet moderne ne gifte, si tango, vals, rumba et;.
Shpeshhere keto mbremje defrimi alternoheshin me ato te Kakodhigqit.
Orkestra vinte nga Delvina dhe pagesa e saj behej nga rinia e fshatit.
Tradita e bukur per te festuar, edhe pse fshati pothuajse u boshatis mbas
viteve 1992-1997, ne Lefterohor u pasua nga festa e “Shen Marise” me
15 gusht. Merite ka ne veganti shoqata e Lefterohorit “Shen Thanas”,
me gender ne Athine, e cila eshte promotor 1 ketij aktiviteti, si dhe e
veprimtarive te tjera argetuese. Uroj qe kjo tradite te mos shuhet.

Le te shpresojme ge edhe ne te ardhmen brezat qe do te vijne te
nxjerrin figura me emer ne fushen e sportit, kultures, shkences e
politikes, qe te ngrene edhe me lart emrin e nderuar e te dashur te
fshatit tone.

Nje tradite e mrekullueshme ge karakterizonte lefterohoritet brez pas
brezi ishte uniteti dhe solidariteti midis familjeve, por edhe me te;j.
Martesat beheshin kryesisht brenda fshatit. Krushqite me familjet
kakodhiqote nuk ishin te pakta, po keshtu me Kardhikaqin, ndersa me
fshatrat e tjera martesat ishin shume te rralla. Per lefterohoritet e te
gjithe brezave familja ishte gjithégcka. Shkurorézimet ishin teper te
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rralla. Uniteti midis familjeve ishte i pranishem, jo vetem ne rast
fatkeqesie, por edhe ne shkembim mjetesh e veglash pune, ne ushqime
e veshmbathje. Ishte tradite gqe kur nje familje ndertonte shtepi, e
ndihmonte gjithe fshati, me fare kishte mundesi. Ne vjeljen e rrushit
dhe ne korrjen e shirjen e grurit kontribuonte farefisi e me tej, pa
permendur zgjidhjen e problemeve “komunale” te fshatit, ku angazhimi
ishte total.

Po keshtu, ne shume gezime e hidherime te familjeve lefterohorite
ishin te pranishem miq e shoke nga fshatra shqipfoles perreth e me tej.
Ka plot shembuj. Pra, miqgesia dhe solidariteti jo vetem midis
bashkefshatareve, por edhe me te fshatrave fqinje e te Delvines ka
ngritur edhe me lart vlerat dhe traditat e mrekullueshme te Lefterohorit
tone te dashur. Kjo eshte nje vlere e shtuar per banoret lefterohorite te
te gjithe brezave.

Per kete dhe per ato ge cituam me lart ne ketepershkrim te shkurter,
kushdo qe ka lindur ne fshat apo e ka origjinen nga Lefterohori, te
mbaje koken lart dhe te krenohet kudo ge te jete, se eshte lefterohorit.

Duke mbyllur kete pershkrim per fshatin tone te dashur, po jap me
poshte tekstin e kenges ge i1 kushtohet fshatit me titullin “N’ axod®
KoAd to 6vopd cov”, (Té dégjoj miré emrin ténd), kenduar nga i
talentuari, dymbedhjetevjegari Theofan Papa, lindur ne Athine, me te
dy prinderit nga Lefterohori, Mihal Papa dhe Leonora Qeko.

Emrin tend mire ta degjoj

Fshatin tim veshtroj dhe nena me thote,

Uraten me jep dhe gane me lote,

Larg teje edhe pse jam, emrin tend mire ta degjoj,
Ne mergim edhe pse jam, fshatin kujtoj,

Me fjalet e nenes, zgjohem e fle gjume,

Larg teje edhe pse jam, emrin tend mire ta degjoj,
Gjithmone ne mendjen time kam te embel bukurine,
Me fjalet e nenes prane teje udhetoj,

Larg teje edhe pse jam, emrin tend mire ta degjoj.
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PJESA E DYTE

Fillesat e fisit te £ekateve dhe brezat sipas trungjeve

Te paret e Cekateve (me mbiemer Ceko), midis 27 fiseve qe kishte
Lefterohori, e kane fillesen ne gjysmen e pare te shekullit te
nentembedhjete, rreth viteve 1830-1850. Sipas thenieve te trasheguara
brez pas brezi, origjina e fisit Qeko eshte nga fshati Leshnice i
Delvines. Theksoj se nuk disponohet ndonje dokument i shkruar.
Thuhet se mbas renies se pashallekut te Janines dhe per arsye qe nuk
dihen, tre vellezer, ge mbanin mbiemrin “CEKO”, u larguan nga fshati
Leshnice dhe u vendosen ne fshatin Kostar. Nje nga vellezerit gendroi
ne Kostar, ku krijoi familjen e vet, tjetri u martua ne Lefterohor dhe me
i vogli ne fshatin Kardhikaq, ku krijuan edhe ata familje e lane
trashegimtare. Kete e kam degjuar personalisht ne bisedat ge benin
midis tyre gjyshi im Petro Qeko (1888-1964) dhe djemte e tij Mihal,
Vasil dhe Nikolla, ose edhe me te tjere, sa here diskutohej origjina e
fisit tone. Nderkohe Garufalia (Dhimo) Qeko, bashkeshorja e
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Kostandin Qekos, qe u shperngul familjarisht ne Tirane para Luftes se
Dyte Boterore, e cila kishte nje kujtese per t’u admiruar, e permendte
here pas here ne bisedat e ndryshme kur diskutohej origjina e fisit tone,
e theksonte me bindje se ishte nga Leshnica.

Eshte fakt se gjyshi im, djemte e tij, madje edhe nga brezi im,
Qekatet e Kostarit i njihnin si kusherinj dhe mbanin lidhje miqgesore e
farefisnie, ¢ here mbas here shkembenin vizita. Mund te permend nje
fakt te cilin e kam jetuar personalisht. Ne vitet qe une isha
bashkestudent me Jani Qekon nga Kostari, ne Institutin e Larte
Bujgesor (1965-1970) ne Fakultetin e Agronomise dhe ai ne inxhinieri
pyjore, e konsideronim veten si kusherinj dhe shpeshhere e therrisnim
njeri-tjetrin jo me emer, por ,, kush e ri “, pavaresisht se i perkisnim
breznise se katert.

Per sa i1 perket vellait te vogel qe u shperngul nga Leshnica ne
Kardhikag, ai u martua me nje vajze nga fisi Bilero dhe mbajti
mbiemrin e saj. Kete ma tregoi Thoma Bilero (babai i Llambit, Vasilit
dhe Kigo Bileros), qe ishte nje nga trashegimtaret e brezit te trete ose te
katert. Ishte viti 1972, vit qe une isha fejuar ne Kardhikaq me
Margariten, vajzen e Nikolla (Kola) Gjinos. Ne prani te vjehrrit tim, ai
me tregoi, madje me doza mburrjeje, se ne kishim lidhje gjaku dhe te
njejten origjine, pavaresisht ge mbanim mbiemra te ndryshem. Thomai
tregonte aq sa kishte degjuar e mbante mend per lidhjet fisnore me
Qekatet e Lefterohorit, Kostarit dhe Bilerot e Kardhikaqit, qe te gjithe e
kishin origjinen nga Leshnica. Bile permendi edhe emrat e
stergjysherve dhe lidhjet fisnore ge kishim, por mosmbajtja e ndonje
shenimi nga ana ime i hapi rruge harreses.

Pavllo Qeko nga Kostari, i cili jeton aktualisht ne Greqi, eshte mjaft
aktiv ne facebook. Ne nje shkrim te tij per prejardhjen e Qekateve
thekson se rreth viteve 1830-1850 dy vellezer, Jani dhe Spiro Qeko, u
larguan nga Leshnica dhe u vendosen ne fshatin Kostar te Delvines,
ndersa dy vellezer te tjere u vendosen ne Lefterohor.

Ne librin «'eveadoyikd Aévipa g Kdatow Asgowitcoacy (Pema
gjenealogjike e Leshnices se Poshtme), botim 1 vitit 2013 nga Lefter
Dalla etj., rezulton se brezi i pare i Cekateve te Leshnices, te cilet
figurojne zyrtarisht ne dokumente, 1 perket mezit te shekullit te 19.
Permendet vetem emri i Mitro Qekos dhe eshte shkruar se te tjeret kane
emigruar. Vlen te theksohet se ne te gjithe brezat e ardhshem asnje
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trashegimtar nga fisi Qeko i1 Lefterohorit nuk ka mbajtur emrin e
Mitros.

Ne mungese te dokumenteve zyrtare, na lind e drejta t’i marrim ne
konsiderate te gjitha theniet e gojedhenat. Per mendimin tim, i pari i
fisit Qeko ishte djale nga Leshnica, jetoi perkohesisht ne Kostar dhe
vajti me vone ne Lefterohor, ku krijoi familje dhe la trashegimtare.

Edhe pse kam kerkuar ne dokumente te ndryshme per te gjetur
emrin e tij apo te bashkeshortes, fatkeqesisht nuk kam gjetur asgje. Pra,
nuk disponohen te dhena per gjeneralitetet e tij. Sipas nje
perllogaritjeje, duke u mbeshtetur ne datelindjen e Petro Qekos (1888),
qe 1 perkiste brezit te trete (nipi 1 tij), 1 pari 1 fisit Qeko te Lefterohorit,
pra gjyshi i Petros, duhet te ishte ne moshen 25-35-vjegare kur erdhi ne
Lefterohor rreth viteve 1830-1850. Nderkaq, nisur nga tiparet dhe
virtytet e trashegimtareve te tre dhe kater brezave te fundit, mund te
ndertojme identikitin dhe personalitetin e tij si nje burre me trup te
madh, ipashem, burreror, fisnik, solidar, kerkues ndaj jetes, punetor
dhe familjar i mire.

Duke lene komentet e metejshme per te parin e Qekateve te
Lefterohorit, te cilin ne vijim do ta quaj “I pari”, po japim pemen
gjenealogjike, te dhenat e pershkrimet e personave te tre trungjeve.

“I pari” i Cekateve la tre trashegimtare, Jorgon (A), Pavllon (B) dhe
Spiro Qekon (C). Te tre krijuan familjet e tyre e per rrjedhoje tri trungje
te ardhshme te Qekateve te Lefterohorit. (diagrama nr. 1)

Jorgo (Loli) Qeko dhe Spiro Qeko ishin vendosur ne hyrje te fshatit,
ku ndertuan shtepite, por secili me vete. Te ndare kishin jo vetem
truallin, por edhe bahget rreth shtepise. Ata kufizoheshin nga fiset
Mako, Nikuli dhe Papa. Ndersa Pavllo Qeko u vendos 500-600 me lart,
afer gendres se fshatit, dhe prona e tij kufizohej me fiset Voci, Karabeci
dhe Nikuli.

Keta tre vellezer edhe arat e vreshtat i kane ngjitur, te cilat u
trasheguan edhe nga brezat e ardhshem. Konkretisht, Petro Qeko,
Leonidha Qeko dhe Panajot Qeko, ge ishin kusherinj te pare dhe i1
takonin breznise se trete, arat dhe vreshtat pergjithesisht i kishin ngjitur
ose ne afersi me njeri-tjetrin. Parcelat e arave dhe vreshtave ne Beko i
kishin ngjitur dhe i ndante vetem nje ledh, po keshtu tokat are ne Vella,
vreshtat ne Kogera, ndersa ullinjte e vreshtat ne Ambela tu Kambu
(Vreshtat e Kambos) rruges Delvine- Lefterohor, dy te paret i kishin
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ngjitur, ndersa Panajoti i kishte ne anen tjeter te rruges, rreth 150 m
larg. Edhe ne Vane, qe ishte mbi dhjete km larg fshatit, te tre
trashegimtaret e mesiperm dispononin toka are nen uje, natyrisht ne
siperfage te kufizuara, parcelat i kishin ne vijim te njera-tjetres.
Nderkohe nuk mungonte afersia midis ngastrave te kullotave, pyjeve
me shkurre apo me geshtenja, qe ishin ne pronesi te tyre.
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Diagram a nr. 1

“I PARI” | FISIT TE GEKATEVE TE LEFTEROHORIT

Ka jetuar rreth viteve 1810-1870

|

JORGO CEKO

KALIROI CEKO

PAVLLO CEKO

ANGIELIQI CEKO

I

ZISO CEKD

PETRO CEKO 1888-1964

ANGJELIQi DHIMO 1895-1953 MAGDHALINI NIKULI

KOSTANDIN CEKO 1887-1944

GARUFALIA DHIMO 1908-1991

LEONIDHA CEKO 1883-1973

HAJDHO VASO 1905-1988

VASILIQI CEKO SPIRO CEKO
JORGOPAPA | —— | ?
ZOICA DHIAMANTI
| [
PANAJOT CEKO 1913-1968 FROSO CEKO LLAMBI CEKO 1918-1995
POLIKSENI CAVO 1918-1998 SPIRO MECI HARISTEA CEKO




Pema Gjenealogjike e Cekateve te Lefterohorit
(tre brezat e para)



A-JORGO (LOLI) CEKO,
THEMELUESI I TRUNGUT TE PARE

Jorgo (Loli) Qeko duhet te jete femija i1 pare 1 themeluesit te fisit te
Cekateve (diagrama nr.1), qe krijoi nje nga tre trungjet e fisit Qeko.
Per Papo Lolin (Gjysh Loli), i cili eshte stergjyshi im, nuk ka te dhena
te shkruara dhe as fotografi. Sipas thenieve te pasardhesve te tij, ai
kishte edhe dy vellezer te tjere, Pavllo Qekon dhe Spiro Qekon.
Bashkeshortja e tij quhej Kaliroi dhe nuk dihet nga cili fis ka qgene.
Kam kerkuar ne zyren e gjendjes civile te Delvines (te dhenat e vitit
1945), ku gjenden te dhena zyrtare per familjet e Lefterohorit, nuk
figurojne gjeneralitetet e Loli Qekos.

Para vitit 1967 ne kishen e fshatit ekzistonte regjistri me te dhena per
datelindjet, datat e pagezimit, per martesat dhe datat e vdekjeve. Me
kujtohet si ne enderr, sepse atehere isha femije dhe aktivizohesha ne
kishen e fshatit, duke sherbyer ne altar (lejoheshin vetem femijet qe
ndihmonin priftin), shikoja shpesh priftin mbas ketyre meshave, qe ulej
ne nje cep te altarit, hapte nje liber te madh e pak te vjetéruar dhe
digka shkruante me pene, me doreze druri. Natyrisht, atehere une nuk
kuptoja shume gjera per shkak te moshes, por me vone e mora vesh se
ky ishte regjistri 1 kishes ku regjistroheshin te dhena per datelindjet,
datat e pagezimit, per martesat dhe datat e vdekjeve.

Por, per gmendurine e politikes se atehershme, kisha e fshatit ne
vitin 1967 u shkaterrua, si te gjitha kishat e tjera, dhe se bashku me te u
zhduken ikonat, librat e shenjte, regjistrat e pajisjet e tjera qe sherbenin
per ritualet fetare. Kjo ishte nje fatkeqesi e madhe per fshatin, por nuk
ishin fajtore ata ge e prishen, por politika e mbrapshte e asaj kohe qge
urdheroi shkaterrimin e objekteve te kultit. Ne ate regjister duhet te
kishte patjeter te dhena per gjeneralitetet e stergjyshit tim, si edhe per
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te tjeret e brezit te tij, qe se bashku me shkaterrimin e kishes u varrosen
pergjithmone, te cilat do te kishin vlere per sot dhe per vitet e
ardhshme.

Me sa i mbaj mend une, edhe pse isha ne moshe feminore, theniet e
gjyshes sime Angjeliqi (1895-1953), e cila e permendte shpesh vjehrrin
e saj (Loli Qeko), edhe pse ai kishte shume vite ge kishte nderruar jete,
ajo fliste fjale shume te mira per te. E pershkruante si nje burre
shtatlarte, te pashem, fisnik, mjaft punetor, ge kujdesej per familjen e
vet dhe kishte marredhenie te mira me bashkefshataret. Ishte bujk i
mire, me pasion te vegante per pemetarine, sidomos per vreshtarine.

Nga martesa me Kaliroin u bé me dy femije, Petron dhe Zison.

A/1 - Petro Ceko (i Vjetri), gjyshi im

Petrua ishte femija 1 pare 1 Lolit (diagrama nr. 2). Lindi ne vitin
1888 ne Lefterohor. Nga fiziku duhet te qe nje djale i shendetshem,
sepse edhe ne moshe te thyer kishte trup te shendetshem, te drejte,
elegant dhe ishte 1 forte fizikisht. U martua me Angjeliqgi Dhimon
(Beron), e motra e Jani dhe Filip Dhimos (Beros), qge 1 kishin shtepite
ne lagjen e siperme, ne krye te fshatit Lefterohor. Nga martesa e tyre
linden 6 femije, nje vajze dhe pese djem, Kaliroi (Kalopi), Mihali
(Miho), Vasili (Vaso), Nikolla (Kola), Ilia dhe Aleksi. Kater te paret
krijuan familje dhe lane pasardhes ne tri brezni dhe eshte ne formim
breznia e katert. Kete fat nuk e paten Ilia dhe Aleksi, se nderruan jete
ne moshe te re.

Petrua, gjyshi im, pati edhe nje vella qe mbante emrin Ziso.
Fatkeqesisht, edhe ai pati nje jete te mistershme. Sipas thenieve te
babait tim, Zisua, ne moshe te re, u largua nga fshati me disa moshatare
te tij pas Luftes se Pare Boterore dhe shkuan ne Korfuz. Qe andej u nis
me vapor per ne Argjentine. Ketu humbasin gjurmet dhe askush nuk di
gje per fatin e tij. Babai im ishte interesuar per te gjetur ndonje te
dhene per xhaxhane e vet, por nuk pati rezultat. Per te nuk ka asnje te
dhene per gjeneralitetet dhe fatin e tij, si dhe per nje pjese te
moshataréve te tij nga fshatrat e minoritetit te pellgut te Delvines qe
emigruan ne kete periudhe te veshtire pertej detit, madje edhe ogeanit.

llia (diagrama nr.2), nje nga djemte e Petros, pati fatin e keq dhe
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nderroi jete ne moshen me te bukur te jetes. Sipas bisedave te babait
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Diagrama Nr. 2

Pema Gjenealogjike e trungut te Jorgo (Loli) Cekos

(Tre brezat e para te ketij trungu)

JORGO CEKO
KALIROI CEKO
ZISO CEKO
PETROCEKO  1888-1964
ILIA CEKO ||
ANGIELIQ DHIMO (CEKO) 1885-1953

—— ALEKS CEKO 1522-1939

KALIROI CEKO (CIRIKO) 1908-1998

KOSTA CIROKO 1904-1974

MIHAL CEKO 1916-1989
OLLGA THOMA 1918-1936

ANASTASIA PAPA 1918-1980

VASIL CEKO 1919-1991

MARIGO QIRIAQI 1925 2008

NIKOLLA CEKO 1926-2011

DHIMITRULLA CAKO 1933




tim dhe te xhaxhallareve, rreth viteve 1932-1933 emigroi ne Greqi si
nje pjese e bashkefshatareve e moshatareve te tij dhe nuk u kthye me
ne fshat dhe nderpreu gdo komunikim me familjen. Thuhet se u fejua
me nje vajze nga Kreta, mandej u zhduk pa lene asnje gjurme, ashtu si
dhe nje pjese e emigranteve te asaj periudhe. Me vone erdhi lajmi se
kish nderruar jete.

Aleksi (diagrama nr.2) lindi ne vitin 1922 dhe ishte nje nga femijet
me te bukur dhe me te shkathet te Petros. Per shkak te nje semundjeje
te papritur, nderroi jete ne moshen 17-vjegare, ne prag te Luftes se
Dyte Boterore, ne vitin 1939.

Gjyshi Petron ose Papo Pegon, sig e therrisnim ne niperit e tij, € kam
njohur jo vetem sipas rrefimeve te te tjereve, por mbaj kujtime
personale nga me te mirat prej tij, se ¢ kam njohur mire personalisht
per shume vite. Kur nderroi jete gjyshi im, une isha ne moshe madhore
dhe sherbeja ne ushtri, ne “repartin e punes” ne Lag. Nderroi jete ne
vitin 1964.

Ishte burre shtatlarte, me trup te drejte dhe e mbante koken lart,
vishej mire, natyrisht me veshjet e kohes, pak serioz, “aristokrat” ne
ushqim, autoritar deri ne nivelin e liderit, me iniciative te theksuar,
punet 1 gonte deri ne fund dhe ishte pak liberal. Ishte njeri 1 punes dhe i
qejfit. Gjithmone ne festa e gezime ishte ne krye te valles. E shprehte
dashurine ndaj niperve dhe mbesave. Per mua kishte dobesi te vegante
dhe mundohej ge te me impononte deshiren per vreshtarine dhe
blegtorine. Dinte te lexonte e te shkruante greqisht dhe komunikonte
edhe ne gjuhen shqipe.

Emigroi per pak kohe ne Stamboll, por u kthye shpejt. Si prokopi
dhe si kujtim nga Stambolli solli nje duzine (dymbedhjete) pjata, luge,
pirunj dhe thika, te cilat mbaheshin me kujdes nga gjyshja deri ne
ndarjen e familjes. Ishte vreshtar i mire dhe prodhonte vere dhe raki, jo
vetem per nevojat e familjes, por edhe tregtonte, duke siguruar nje
pjese te te ardhurave te familjes. Kishte pasion edhe per blegtorine dhe
mbas ndarjes se familjes mbareshtronte bagetite e familjeve te tre
djemve te tij. Para luftes ndertoi nje shtepi dykateshe, kati 1 dyte ishte
per banim, me tri dhoma, ndersa kati i pare sherbente si qilar per
mbajtjen e fugive te veres dhe te mjeteve te tjera te familjes. Me
ndarjen e familjes ne vitin 1950, gjyshi dhe gjyshja, sipas tradites,
gendruan me djalin e vogel, Kolen, dhe ai mbajti pjesen ballore te
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shtepise. Dy djemte e tjere, Mihua dhe Vasili, hapen dyer nga pjeset
anesore, adaptuan katin e pare, qe ishte deri atehere qilar, zgjeruan
pjeserisht ate dhe aty jetuan familjet e tyre mbi tridhjete vite. Shtepite e
Pego Qekos dhe Noti Qekos ishin relativisht nga me te medhate e me te
kompletuarat e fshatit per ate kohe.

Ashtu si permenda me lart, ishte trim dhe kishte karakter
kembengules dhe tendencat e nje lideri. Para luftes ishte zgjedhur disa
here kryeplak i fshatit dhe kish ndikim te madh ne zgjidhjen e
problemeve te familjeve lefterohorite. Per te ilustruar kete po sjell nje
shembull. Ne periudhen e Luftes Italo-Greke, me terhegjen e ushtrise
greke, ne jug te Shqiperise kishte mungese totale rendi dhe kudo
sundonte anarkia. Si ne te gjitha fshatrat e minoritetit, grupe te caktuara
apo persona te vegante nga fshatrat fqinje shqipfolese synonin te
grabitnin edhe familjet lefterohorite. Ishte 20 gershor 1 vitit 1940. Paria
e fshatit Lefterohor ishte mbledhur para shkolles, pasi kishte
sinjalizime qe rreth tridhjete burra te armatosur nga fshatrat e Rezomes
ishin afer fshatit e kishin per gellim te bastisnin familjet lefterohorite.
Diskutohej per masat qe duhej te merrnin per mbrojtjen e familjeve dhe
te pasurise se tyre. Midis diskutimeve ishte dhe ai i Pegos (Petro
Qekos), ge ishte 1 prere dhe me ton kembengules. Ai propozoi dhe
insistoi si me poshte: ...nuk u duhet besuar ketyre ...ne kemi djemte e
rinj, kemi arms dhe fisheke, te zeme prita ne tri rruget hyrese te fshatit
dhe as miza nuk futet ne fshat... Propozimi 1 tij nuk u mor parasysh, por
1 doli fjala. Ne mesnate shumica e familjeve lefterohorite kaluan nje
tmerr, duke humbur bagetite dhe sende te tjera familjare nga keta
grabites anarkiste. Keshtu e pershkruan pak a shume ne kujtimet e tij
Vasil Duro, oficer pensionist, mbi 90 vjeg, qe aktualisht jeton ne
Athine, 1 cili ka gene 1 pranishem ne kete takim dhe familja e tij ishte
nje nga viktimat e kesaj grabitjeje.

Krijimi i1 kooperatives ne fshat ndryshoi gjithgka, jo vetem ne
drejtim te pronesise, por edhe ne anen shpirterore te banoreve te fshatit.
Ai nuk e priti mire krijimin e kooperatives dhe nuk pranoi te behej
kurre anetar 1 saj. Ne kujtesen time ka mbetur nje veprim qe nuk mund
ta bente kushdo ne ate periudhe. Ishte viti 1960. Une isha ne vitin e
trete te shkolles se mesme ne Delvine. Gjyshi Petro nuk pranoi te futej
ne kooperative. Kryesia e kooperatives se fshatit vendosi qe vreshtat e
Pegos ne Kogera dhe ne Hrapa, rreth 5-6 dynyme, t’i kalonin
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kooperatives. Ai kundershtoi dhe iu drejtua gjykates se Sarandes.
Gjykata e vleresoi te padrejte vendimin e kryesise. Por mbas nje jave
ndodhi gudia. Me porosi nga udheheqja e partise ne rreth, gjyqi u
riperserit. Ne kete seance gjyqesore kam gene edhe une i pranishem.
Gjyshi me mori me vete. Mendoi se duhej te kishte me vete nje person
nga familja. Ndoshta e paramendoi se rishqyrtimi i geshtjes ne gjykate
do te ishte kunder tij dhe donte te kishte nje njeri ne krah te tij. Dhe
keshtu ndodhi. Seanca nuk zgjati shume dhe vendimi ishte ne favor te
kooperatives. Pra, vreshtat, qe ishin shpirti i tij, do t’i kalonin
kooperatives. Dolem nga salla e gjykates, hipem ne nje makine IFA,
mbuluar me mushama, dhe morem rrugen e kthimit per ne Delvine dhe
me kembe per ne fshat. Gjate gjithe rruges nuk e hapi gojen dhe nuk
beri asnje bisede. Por ne afersi te shtepise e shfryu brengen dhe, nga sa
me kujtohet, u shpreh: ...na mori lumi, edhe gjykatat u menderosen.
Mbas kesaj ndodhie ra shume moralisht derisa nderroi jete.

Ndoshta u zgjata pak per pershkrimin e Gjyshi Petros, por e kisha
per detyrim moral, sepse ai ka ndikuar edhe ne formimin e karakterit
tim, sidomos ne iniciativen dhe vendosmerine per te guar punet deri ne
fund.

Ne lidhje me gjyshen Angjeliqi, mbaj mend jo shume gjera. Ajo
nderroi jete ne vitin 1953, ne moshen 58-vjegare. Ishte nje grua e gjate,
shendetligé, e veshur me te zeza dhe mbante vazhdimisht perparese, si
te gjitha grate e moshuara te fshatit. Ne xhepin e perpareses mbante
vazhdimisht ndonje biskote, karamele apo ndonje frute te stines apo te
thate, te cilat na i dhuronte per te na shperblyer per veprimet e sjelljet e
mira si femije, apo ge te pushonim se qari. Tregonte kujdes te vegante
per ushgimin e niperve dhe mbesave. Here mbas here ftonte
bashkemoshataret e saj, qe ishin gjitone, dhe pinin se bashku kafe,
natyrisht, kafe elbi, dhe shkembenin mendime per hallet dhe per ndonje
histori gqe per ate kohe perbente “laym”. Kujdesej ne veganti per
ushqimin e gjyshit dhe se bashku me gjellen i vinte ne sofer nje gote
vere, mbi 250 ml. ne gdo vakt.

A/1/1- Mihal Ceko dhe familja e tij

Mihali, babai im, ishte djali 1 madh i Petros (diagrama nr. 3). U lind
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ne vitin 1916. Ishte trupmadh, shtatlarte, gka e trashegoi nga gjyshi dhe
babai i tij. Ishte njeri i ndershem, shume punetor, mjaft komunikues,
kembengules, punembarues, 1 gjithanshem, familjar 1 persosur dhe
mjaft aktiv ne zgjidhjen e problemeve te fisit, te shogerise dhe te
fshatit. Ishte mjaft kerkues per mbarevajtjen e femijeve. Nevrikosej kur
shikonte padrejtesi dhe kur punet nuk i shkonin mire. Fliste dhe
shkruante ne dy gjuhe, greqisht dhe shqip. Gjuhen shqipe e mesoi vete,
ndersa greqishten e mesoi ne shkollen fillore te fshatit.

Femijeria e tij, si djali i madh i familjes, ishte jo aq e lehte, se duhej
te kujdesej edhe per vellezerit ge ishin me te mitur. Ne moshen e rinise
provoi kurbetin, vajti ne Athine, por shume shpejt u kthye ne fshat.

U martua me Ollga Thomain, e cila e kishte shtepine ne ekstremin e
lagjes se siperme te fshatit. Nga kjo martese lindi nje djale, Arqilea, por
per fat te keq gruaja nderroi jete menjehere mbas lindjes, duke lene
djalin triditesh jetim. Foshnja u rrit nen kujdesin e gjyshes Angjeliqi
dhe u ushqye me qumesht lope.

Mbas pak vitesh Mihali u martua me Anastasia Papa nga Kakodhiqi
dhe nga martesa e dyte linden tre femije, Harallambi (Llambi), Andrea
(une) dhe Kaliroi. Te kater femijet e Mihalit u martuan dhe kane
trashegimtare, deri tani ne dy breza dhe sapo filloi brezi i trete
(Diagrama nr. 3).

Sig e theksova me lart, ai ishte mjaft punetor dhe i gjithanshem dhe
si thone, e nxirrte lekun nga dheu. Qe para, por edhe gjate dhe pas
luftes ai merrej me tregti te vogel, edhe pse me disa nderprerje. Ne
shumicen e kohes ka pasur kafene (pijetore), ku perveg kafes, servirte
edhe pije alkoolike, kryesisht vere, raki dhe uzo, shogeruar me meze
tradicionale te Delvines, si kukurec e mish gengji etj. Mbaj mend se
tabela e dyqanit ishte me kete mbishkrim “PijetoreMigesia-Miho
QekolLiresia ™.

Nderkohe kujdesej edhe per vreshtat, per prodhimin e veres dhe
rakise, ndersa shumica e puneve brenda dhe jashte shtepise ishin ne
“kompetencen” e bashkeshortes e te vellezerve dhe babait te tij.

Me ndarjen e familjes ne vitin 1951 e me rritjen e moshes se
femijeve, kontributi i tij per perballimin e puneve te familjes, edhe pse
ishte modest, ndikonte qge te kryheshin mjaft pune ge i kerkonte jeta e
fshatit. Ne si femije te tij, si dhe shumica e femijeve te fshatit, perveg
mesimeve, ngarkoheshim mbasditeve per te kryer pune te ndryshme,
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per shembull me kujdesin per gengjat, kecat, vjeljen e ndonje frute,
pastrimin e oborrit e deri te vajtja ne gezmen e fshatit me mushke per te
transportuar uje per nevojat e familjes. Sa per ilustrim, sjell nje
shembull ge e kam jetuar vete. Isha nxenes ne vitin e pare ne shkollen e
mesme te Delvines. Babai zbriste nga fshati heret ne mengjes, punonte
gjithe diten ne dyqan dhe kthehej vone ne familje. Shpesh flinte ne
dygan. Ne kohen e pikut te puneve te vreshtit, sidomos procesin e
krasitjes dhe prashitjes, ai i1 perballonte vete. Ngrihej heret, d.m.th. ne
te gdhire te dites, shkonte dhe punonte ne vresht me gjithe
bashkeshorten, deri ne oren shtate. Nderkohe nderronte rrobat dhe
merrte rrugen per ne Delvine, ku arrinte ne dygan ne oren tete pa nje
gerek. Une, si ““ zevendes i tij”, qe flija ne dyqan, e hapja lokalin rreth
ores gjashte dhe me ardhjen e babait nisesha me shpejtesi per ne
shkolle. Sakrifica, puna e sforcuar, kembengulja per te rritur te ardhurat
e familjes me pune te ndershme, singeriteti, thjeshtesia e miresjellja e
tij dhe virtyte te tjera lane gjurme ne ndergjegje dhe ndikuan ne
formimin e karakterit tone si femije te tij.

Mbas ndalimit te aktiviteteve private ne fund te viteve pesedhjete,
ngriti nje “dyqan-shtepi” ne fshat, ge per ate kohe ishte “gjysmeprivat
dhe gjysmeshteteror”. Ndertoi nje dygan me derrasa ne gender te
fshatit dhe tregtonte ushqime baze dhe disa asortimente kancelarie dhe
kinkalerie te nevojshme per banoret e fshatit. Furnizimi ishte shteteror,
deri njeqind mije leke. Kjo pune zgjati disa vite. Ne vitin 1967 punoi
ne kooperative dhe shumicen e kohes angazhohej dhe kryente procese
pune ge kerkonin jo vetem specializim, por edhe perkushtim, si krasitje
ne vreshtari e pemetari, perpunimin e veres dhe rakise etj.

Nje kontribut te jashtezakonshem dha per ngritjen e sistemit te
elektrifikimit te fshatit. Edhe pse ishte rreth gjashtedhjete vjeg, ngjitej
ne shtylla elektrike pa frike dhe me shkathtesi sikur te ishte djale i ri.
Kontributi i tij per fshatin e kalonte kufirin e modestise. Per kete ishte
zgjedhur per disa vite si drejtues i keshillit popullor te fshatit, ku se
bashku me Dhimiter (Migi) Panon, Hristo (Kigo) Duron, Stavro (Qavo)
Nikulin, Jorgo (Jorgji) Dhroson, Kosta Gazelin etj. dhane kontributin e
tyre per zgjidhjen e problemeve ge kishte ne kompetence ky keshill dhe
mbajten mire unitetin e fshatit. Mbas Qlirimit, deri ne vitet
gjashtedhjete, drejtonte keshillin administrativ te kishes se fshatit.

Per shkak te vegorive te karakterit te tij, ndershmerise, singeritetit,
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miresjelljes dhe solidaritetit, kish krijuar shogeri dhe miqgesi me shume
njerez, jo vetem nga minoriteti grek, por edhe shqiptare te qytetit te
Delvines dhe fshatrave te pellgut te tij. Nuk i mbaj mend te gjithe
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Diagrama Nr. 3
Pema Gjenealogjike e Mihai Petro Qekos
(vazhdim nga breznia e trete tetrungut te Jorgo Cekos dhe te breznise se dyte te Petro Qekos)

MIHAL CEKO 1916-1989

OLLGA THOMA (CEKO) 1918-1936

ANASTASIA PAPA (CEKO) 1918-1980

|
[ | ]

ARQILEA CEKO 1936-2003 HARALLAMB CEKO 1941 ANDREA GEKO 1943 KALIROI CEKO 1945
ANASTASIA KOLA 1937 POLIKSENI DOKO 1950-2013 MARGARITA GJINO 1952 GRIGOR SHKURTI 1940
[ | | | [
THOMA SHKURTI
OLLGA CEKO ILIR CEKO LEONARD CEKO MIHALLAQ CEKO IRENA CEKO
SPIRO STERIO KRISTINA PETRO KOZETA BOBO ANILA OSMANI SONIL MARKO PANTELI SHKURTI

JORGO SHKURTI
FILIPOS STERIO PANAJOTA CEKO I AGUSTELA CEKO JOANA CEKO
ENGELEID KODUZI 4| ALEKSANDER MARKO |
DIONIS STERIO |1 ARQILEAS CEKO I ANDREA CEKO
DAVID MARKO
IRINI CEKO GEA KODUZI

PETRAQ CEKO

—{ HARALLAMBOS CEKO FRENKI KODUZI




shoket e miqte e tij shqiptare, por, me sa me kujtohet, respekt te
vegante dhe miqesi kishte per Kago Godon nga lagjja ‘Vare’, Gjesho
Manjen nga Mukrisi, Myftiun e Delvines Veip Zejnati, Rexho
Mevlanin nga Vllahati etj. Nuk po permend personat me te cilet kishte
miqesi nga fshati dhe nga fshatrat e tjera te minoritetit, sepse ata jane te
shumte. Shpesh, edhe mbas vdekjes se tij, kemi degjuar vleresime
shume te mira prej tyre dhe keto jo vetem na bejne krenare per babane
tone, por edhe u jemi mirenjohes e ndihemi borxhlinj per singeritetin e
tyre.

Babai, si e permendte shpesh ai, ishte fatlum qe kishte per
bashkeshorte Tashon (Anastasiné) dhe krijoi nje familje te
mrekullueshme e 1 dhuroi tre femije dhe bashkerisht 1 mirerriten dhe 1
nxoren ne jete. Shpesh ai thoshte, “e kam jo vetem bashkeshorte, por
edhe bashkemendimtare”.

Anastasia (mamaja jone) lindi ne Kakodhiq ne vitin 1918. Ishte e
bija e Thanas Papes dhe Vasiliqi Zigorit. Ishte me e vogla e tete
femijeve, tre djemve dhe pese vajzave. E ema e la jetime ne moshe te
mitur dhe kuptohet se gfare femijerie ka kaluar. Nje moter, Polikseni,
vdiq ne moshe te re. Perikliu (Kili) vellai i mesem, u vra nga gjermanet
ne Tirane gjate masakres se kater shkurtit dhe u shpall “Deshmor 1
Atdheut”, ndersa vellai i madh, Dhimitri, emigroi ne Amerike para
luftes dhe nuk u kthye me. Panajoti (Pano), vellai i vogel, studioi ne
Greqi dhe ushtroi profesionin e agronomit ne fidanishten e Kranese, ne
NB Stjar dhe me vone ne kooperativen e Lefterohorit. Alekso dhe
Garufo, dy motrat, u martuan ne Kakodhiq, respektivisht me Thoma
Qiranin dhe Spiro Makon, ndersa Stamatua u martua ne Lefterohor me
Stavro Nikulin, krijuan familje dhe lane pasardhes. Mamaja fliste
shpesh per vellezerit e motrat e saj, por respekt te vegante kishte per
Panon dhe per motren Garufo. Ata ishin perafersisht ne nje moshe dhe 1
kane gendruar prane ne vitet me te veshtira te jetes se saj, kur ajo ishte
femije jetime.

Martesa e prinderve te mi u be ne fillim te luftes dhe natyrisht pa
dasme. Edhe pse gjeti nje familje te madhe dhe ishte nusja e pare e
shtepise, dhe gjeti edhe nje djale trevjegar jetim nga gruaja e pare e
bashkeshortit, ne saje te ngrohtesise se pjesetareve te familjes qe gjeti,
u pershtat shpejt dhe gjeti vetveten ne familjen e re. Per kureshtje, si
paje mori nje makine gepese NECCHI, blere nga vellai 1 saj, Dhimitri.
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Ne saje te zemergjeresise se saj, kjo makine u be jo vetem “mesimore”
per vajzat e lagjes, por vinin shpesh edhe grate e fshatit per te arnuar
rrobat e familjeve te tyre. Makina 1 rezistoi kohes dhe aktualisht eshte
ne gjendje pune ne shtepine time ne Tirane dhe kete vit mbushi
tetedhjete e dy vite ne familjen Qeko.

Anastasia, ose Tashua, sig e therrisnin ne fshat, ishte tip 1 shkathet,
mjaft punetore, u jepte drejtim shume shpejt problemeve, kishte
ambicie dhe shume humor dhe ishte e dashur me shogerine. Ishte
shpirtmire, humane dhe shume doreleshuar. Dobesi kishte sidomos per
femijet, jo vetem te sajte, por ne pergjithesi per femijet, ndoshta kjo jo
vetem prej karakterit te saj, por edhe ngaqe ishte rritur jetime. Ishte
zemerbardhe. Humorin e kishte “profesion” dhe e ushtronte mire ne
gdo mjedis shogeror.

Mbas ndarjes se familjes se Petros Qekos edhe ne krijuam familje te
re (babai, mamaja dhe tre femije), si dhe te dy xhaxhallaret. Me
krijimin e familjes se re, mamaja iu perkushtua mbarevajtjes se
shtepise, mirerritjes se femijeve, shtimit te “kapacitetit prodhues” te
ekonomise ndihmese dhe te bagetive. Shkurt, i ra barra e familjes,
sepse, sig permenda me siper, babai shumicen e kohes punonte me orar
te zgjatur ne pijetore ne Delvine.

Edhe pse e paarsimuar, karakterizohej nga nje zgjuarsi ¢ mprehtesi e
theksuar natyrale, me shume humor, mjaft humane, kembengulese dhe
kerkuese ne familje dhe ne te drejten e saj. Vazhdimisht na kerkonte qe
te benim mesimet e pastaj te luanim. Ishte krenare per ne, femijet e saj,
kur mesuesit flisnin fjale te mira ose ne fund te vitit merrnim
fletelavderime. Ishte mjaft kerkuese ndaj nesh, sidomos per sjelljen dhe
me pak per ndonje pune te pambaruar. Ishte e papertuar per te
ndihmuar te tjeret, sidomos ata qe kishin veshtiresi ekonomike e ishte
mjaft mikpritese etj. Prej mamase, si gdo femije, mesuam dhe
trasheguam mjaft virtyte. Miresjellja, dashuria per prinderit, per te
afermit, per shoket, respekti per me te medhenjte dhe per te dobetit,
ndjenja e humanizmit, jane disa nga vlerat ge na i la trashegim mamaja
dhe per kete do t’i jemi mirenjohes sa te rrojme.

Hyrja ne kooperative ka qgene nje ngjarje ge e tronditi nenen
shpirterisht, si shumicen e familjeve te fshatit. Nuk ishte e lehte qe
shumica e pasurise, e cila ishte krijuar me shume djerse e mund, si
vreshtat, ullinjte, arat, dhente e dhite te kolektivizoheshin. Pra, nuk
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ishin me prone e familjes, por e gjithe fshatit. Sipas “direktivave te
partise” dhe statutit te kooperatives, gdo familje mund te mbante tre
dynyme toke, duke perfshire edhe trojet perreth shtepise dhe dhjete
bageti te imeta. Tokat are, vreshtat, ullinjte dhe bagetite e imeta mbi
kete kufi beheshin prone e kooperatives. Me kujtohet mjaft mire dita e
dorezimit ne tufen e kooperatives e dhenve e dhive ne prill te vitit
1957, ku familja jone dha gati 20 krere bageti te imeta; mamaja zuri te
qarat me ze te larte dhe e pasuam edhe ne femijet e saj 12-14 vjegare.

Nisi edhe per te nje jete ndryshe, si per te gjitha familjet
lefterohorite. Krahas punes ne kooperative e qe nuk ishte e lehte te
realizoje normen, mamaja duhej te kujdesej per ne, femijet e saj, qe
kishim shume nevoje jo vetem per ushqim dhe veshmbathje e pasterti,
por edhe per kujdesje ne ecurine e mesimeve. Sot nuk mund ta
imagjinosh lodhjen e saj, si dhe te te gjitha grave te fshatit, nga zinxhiri
1 aktiviteteve, ku prej saj kerkohej pune ne kooperative e pune ne shtepi
dhe kjo s’kishte kufi. Koha e glodhjes dhe e gjumit nuk 1 kalonte 5-6
ore. Me kalimin e kohes, ne saje te karakterit te saj, qe nuk e jepte
veten, perkundrazi, kishte humor te jashtezakonshem, u pershtat me
kete model jete. Punoi ne kooperative derisa mbushi moshen per
pension dhe mbas pak kohe nderroi jete ne vitin 1980 nga nje semundje
e rende dhe e pasherueshme.

Natyrisht, kjo ishte nje ngjarje e rende per te gjithe ne, sidomos per
babane qe mbeti 1 vetem. Une banoja familjarisht me bashkeshorten
dhe dy femije te mitur ne Vrine te Sarandes, ku isha kryeagronom i
ndermarrjes bujgesore me kete emer. Mbas humbjes se mamase, babai,
shumicen e kohes, jetonte 1 vetem ne fshat, ku kishte edhe familjet e
vellezerve te tij, qe 1 ishin gjendur gjithmone prane. Shpesh vinte ne
familjen time ne Vrine, ku argetohej dhe gezohej me femijet e mi.

Ishte korriku 1 vitit 1982. Me njoftuan se do te transferohesha ne
Tirane, ne Ministrine e Bujqesise. Natyrisht, ishte jo vetem nje
vleresim, por edhe nje gezim i madh per mua. Kur e thashe kete lajm ne
shtepi, u gezuan shume dhe babai, pa pritur qe te diskutonim per
veprimet ¢ metejshme ne familje, me nje buzeqeshje dhe ton autoritar
tha: ... te shkosh, mos e diskuto. Me mire do te jete per ty dhe per
femijet e tu. Mos ki merak per familjen. Do te kujdesemi ne per femijet.
Mbas disa ditesh u largova per ne Tirane dhe mbas nje viti me dhane
shtepi dhe mora familjen. Babai gendroi ne fshat dhe ne vitin 1985 e
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terhoga ne Tirane. Une kisha frike se ne ate moshe ge ishte nuk do t’i
pershtatej jetes se kryeqytetit, por ndodhi e kunderta. Per shkak te
karakterit social te tij, shume shpejt krijoi kontakte dhe shogeri jo
vetem me te afermit e tij dhe bashkefshataret qe ishin te shumte ne
Tirane, por edhe me disa moshatare te tij te lagjes ku banonim. Lidhje
te ngushta krijoi me dy kusherinj dhe moshatare te tij, Dhimiter
Dhimon dhe Garufo Qekon, me shokun e femijerise Grigor Qaliqi, me
Gjolek Mugen, komshi ne pallat, me Qemalin dhe Jahon e moshatare te
tij, banore te lagjes. Nderkohe merrej me femijet e mi, si dhe bente
ndonje “pazar” ne merkaton gqe e kishim ne lagje. Bile sajoi nje
tenxhere qe nxirrte raki. Jeta ne familje ishte normale, ku edhe ai jepte
kontributin e tij. Gezonte respekt dhe kujdes te jashtezakonshem nga
bashkeshortja ime, Margarita, gka edhe e shprehte hapur ne familje si
dhe ne bisedat me te afermit e me shoket e tij.

Ishte 14 shkurti 1 vitit 1989. Prej disa ditesh babai ndihej i1 lodhur
dhe pa qgejf. Ate dite ne mengjes, para se te ikja ne pune, e pyeta si ishte
me shendet, se une do shkoja me sherbim ne Lushnje. M’u pergjigj,
jam mire dhe ti vazhdo punen. Ne mesdite ne Lushnje mora lajmin e
hidhur ge babai nderroi jete nga nje goditje ne zemer. Mberritem ne
Tirane me vellezerit, beme nderimin e rastit me plot dhimbje. Te
nesermen miqte ¢ shoket na percollen per ne Lefterohor, ku dhe do te
behej varrimi i tij. Percjellja per ne banesen e fundit u be me nje
ceremoni sig e meritonte. Varrimi u be te varri 1 bashkeshortes dhe
prinderve te tij, ge prehen perjetesisht ne varrezat e fshatit Lefterohor.

Mbas shume vitesh nga ndarja e prinderve, me mall e respekt po
shkruaj keto shenime, duke kujtuar gjithe sakrificat e tyre qe ne te
rriteshim mire e te dilnim ne jete e te gezonim familjet tona.

Si pasuri te jashtezakonshme prinderit na lane thesarin e gmuar te
dashurise dhe respektin per familjen e per te tjeret, harmonine dhe
solidaritetin, kembenguljen dhe punen e ndershme, singeritetin,
thjeshtesine e miresjelljen. Ata futen ne shpirtin tone dhembshurine, na
edukuan se si te duash dhe te kesh kujdes per njerezit dhe per
shogerine ge na rrethon e mjaft virtyte te tjera, qe edhe ne si prinder te
sotem po ua leme trashegim femijeve tane. Dhe per kete jemi krenare.
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A/1/1/1- Arqilea, djali i madh i Mihalit,
dhe trashegimtaret e tij

Arqilea lindi ne vitin 1936 nga martesa e pare e Mihalit. Sig e
theksova me lart, mamaja e tij Ollga, fatkeqesisht, nderroi jete
menjehere mbas lindjes. Per foshnjen, ge me vone mori emrin Arqile
(diagrama nr. 3), qe ne lindje erdhen dite te veshtira dhe vazhduan per
disa vite. A1 nuk e provoi qumeshtin e nenes qge e solli ne jete dhe as
nuk ndjeu kujdesin, aromen, perkedhelite e saj. Me perkushtimin dhe
kujdesin e jashtezakonshem te gjyshes ai mbijetoi. Qumeshti i nenes,
ge 1 mungoi aq shume, u zevendesua nga qumeshti 1 se vetmes lope qe
kishte familja e qge, per fatin e mire te tij, periudha e saj e laktacionit
ishte relativisht e tejzgjatur. Me martesen e dyte te babait, sidomos me
lindjen e tre femijeve nga kjo martese, jeta e tij u permiresua dhe ai u
rrit ne te njejtat kushte me ne. I vetmi ndryshim ishte qe Arqilea flinte
me gjyshen dhe e therriste “nene”. Kujdesi per te ishte njelloj si dhe per
ne dhe gradualisht e harroi mungesen e mamase.

Ne vitet 1952-°53 shendeti i gjyshes u perkeqesua dhe pothuajse
mbeti ne krevat. Arqilea ne moshen n-vjegare, me garancine dhe
kujdesin e kusherires se pare te babait, Garufo Qekos, u sistemua ne
Tirane ku filloi pune si saldator. Me vone kaloi ne Durres dhe ge ande;j
shkoi ushtar ne Elbasan dhe pastaj ne Cerrik.

Aty u njoh me Anastasia Kolen, lindur ne Grazhdan te Sarandes dhe
banuese ne Cerrik, ge me vone u be bashkeshortja e tij (diagrama nr.3).
Familja e saj, si nje pjese e familjeve te ketij fshati, ishte shperngulur
forcerisht nga shteti ne vitet e para mbas Qlirimit dhe qe vendosur ne
Cerrik. Ishte vajza e pare e Sotir Koles dhe kishte tre vellezer dhe dy
motra, Thomain, Argjirin, Andrean, Elenin dhe Valentinen.

Ne vitin 1954 u martuan dhe, sig e kerkonte zakoni, u organizua ne
fshat nje dreke familjare qe zevendesoi dasmen, ku pjesemarrja ishte
vetem nga fisi yne. Mbas pak kohe Arqilea u largua per ne Lushnje, ku
kishte lene vendin e punes si saldator ne bonifikim. Me vone punoi ne
fabriken e letres. Ne kete qytet jetoi dhe punoi mbi 35 vjet. Aty linden
tre femijte e tij, nje vajze e dy djem.

MeArqilene, ge ishte vellai 1 madh, por me dy nena, edhe pse
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shumicen e jetes ne ishim larg njeri-tjetrit, kam pasur marredhenie
jashtezakonisht te ngushta, ndoshta edhe per karakterin tone te
ngjashem si dhe nga malli ge ishim larg. Ne jeten e tij lane gjurme,
perveg asaj qe u rrit pa nene, edhe largimi nga familja ne moshe te re,
veshtiresite e punes e te jetes. Gjithashtu, hendeku i krijuar nga mjedisi
1 punes dhe 1 shogerise si greqishtfoles e veshtiresi te tjera ndikuan ne
anen shpirterore dhe ne karakterin e tij. Keto 1 dhane force te
brendshme, gka e ka ndihmuar per te kapercyer gdo pengese e
veshtiresi. Nga natyra ishte mjaft punetor, krijues, duararte dhe i
papertueshem. Nje familjar 1 persosur dhe kishte dobesi jo vetem per
femijet e tij, por edhe per ne vellezerit, sidomos per Llambin, vellain
tjeter, dhe Perikliun, kusheririn e pare. Ai i1 terhoqi ne Lushnje, 1
punesoi dhe per nje periudhe i mbajti ne shtepi. Ishte njeri shume social
e punembarues dhe kjo i dha mundesi te njihej dhe te krijonte nje rreth
shogeror te zgjeruar ne qytetin e Lushnjes dhe me gjere.

Bashkeshortja e tij mbajti peshen me te madhe te familjes, sepse
Arqilea, perveg punes se shtetit, i sherbente shoqerise si zanatgi i
preferuar per profesionin e tij. Tasha (Anastasia) ishte administratore e
ekonomise familjare dhe kujdesej per mirerritjen dhe edukimin e
femijeve.

Nga martesa me Anastasia Kolen (diagrama n.3) linden tre femije,
Ollga, Iliri (Ilia) dhe Petraqi.

Mbas ndryshimeve te medha te viteve 1991-°92, edhe Arqilea
emigroi familjarisht ne Greqi dhe u stabilizua ne Patra. Ne saje te
profesionit te tij te veshtire e mjaft te kerkuar, shume shpejt siguroi
pune dhe te ardhurat u rriten e per rrjedhoje gjendja ekonomike e
familjes u stabilizua shpejt. Zuri miq e shoke te rinj dhe klientet e tijj
ishin te shumte, aq sa nuk i perballonte ne kohe. Ne lagjen ku banonin
ishin dhe shume familje minoritare te ardhura nga Shqiperia dhe
krijuan marredhenie mjaft te mira midis tyre. Pra, ishin si nje komunitet
1 vogel grek nga Shqiperia.

Por jeta sjell edhe te papritura. Ai nderroi jete ne vitin 2003 nga nje
atak ne zemer dhe varrimi 1 tij, me nje pjesemarrje te jashtezakonshme,
u be ne varrezat e Patres. Pikellimi ishte i madh per ne te gjithe,
sidomos per bashkeshorten e femijet e tij. Aktualisht bashkeshortja,
vajza dhe djali i madh jetojne ne Patra. Anastasia, bashkeshortja e tij,
kohet e fundit, ne moshen tetedhjetevjegare, eshte bere stergjyshe.
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Ollga, vajza e vetme e Arqilese, lindi ne Lushnje ne vitin 1956.
Mbaroi shkollen e mesme ne kete qytet. U martua me Spiro Sterion me
origjine nga Grazhdani, me profesion agronom, ish-punonjes shkencor
ne Institutin e Kerkimeve Bujqesore, Lushnje. Nga martesa e tyre
erdhen ne jete dy djem, Filipi dhe Dhionisi. Nga viti 1993 banojne dhe
punojne ne Patra, ndersa te dy djemte jane aktualisht ne Suedi. Para pak
kohesh Ollga mori titullin e gjyshes, pasi Filipi u be me djale.

Ilia, ose Iliri, sig e therrisnin ne Lushnje, mbasi mbaroi shkollen e
mesme mekanike ne kete qytet, punoi per shume vite ne profesionin
mekanik, derisa emigroi familjarisht ne Greqi. U martua me Kristina
Petron nga Lushnja dhe nga kjo martese linden nje vajze, Panajoten
(1991), dhe nje djale, Arqgilene (1993). Aktualisht banojne te gjithe ne
Patra.

Petraqi, djali 1 vogel i Arqilese (diagrama nr.3), edhe ai lindi ne
Lushnje. Mbaroi shkollen e mesme te pergjithshme ne kete qytet dhe
vazhdoi Fakultetin e Gjeologjise. Per arsye subjektive 1 nderpreu
studimet dhe me vone punoi arsimtar ne rrethinat e Lushnjes. Se
bashku me prinderit emigroi ne Greqi. Para disa viteve shkoi ne SHBA,
ku jetoi e punoi ne Nju Jork dhe aktualisht eshte ne Arizona te SHBA-
se.

A/1/1/2 Harallambi dhe familja e tij

Llambi, keshtu e therrisnim dhe e therrasim edhe sot, edhe pse
zyrtarisht e ka emrin Harallamb (diagrama nr.4), ka lindur me
11shkurt te vitit 1941. Ishte femija i pare nga martesa e dyte e babait
tone. Qe femije ne karakterin e tij shpreheshin ndjenja e kembenguljes,
vendosmerise per te guar deri ne fund ate qe donte. Ishte sistematik dhe
shkruante bukur. Shkollen shtatevjegare e mbaroi ne Delvine dhe ne
vitin 1957 u largua nga fshati e u sistemua ne Lushnje, ku banonte
familjarisht vellai i madh, Arqilea. Fillimisht punoi si ndihmestornitor
ne nje karrofigine te ndermarjes se bonifikimit, Lushnje. Shume shpe;jt
u kualifikua dhe per vite me radhe punoi tornitor. Nderkohe vazhdoi
dhe mbaroi shkollen e mesme te pergjithshme. Me vone u be pergjegjes
1 ofigines se kesaj ndermarrjeje, duke mbajtur kete detyre per shume
kohe deri vitin 1993. Ishte shume korrekt ne pune dhe mjaft kerkues
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ndaj vartesve. Ka gene mjaft aktiv ne jeten shogerore.

Emigroi familjarisht ne Greqi per pak vite. Kthehet ne Lushnje dhe
me kursimet qe siguroi gjate emigracionit hapi nje biznes se bashku me
djalin, ku tregtonte pjese kembimi per makina. Me vone zgjeroi
akivitetin dhe ndertoi nje dyqan te ri, ku, perveg personelit, punonte ai,
djali dhe bashkeshortja. Me vone u transferua familjarisht ne Tirane, ku
hapi dhe nje filial per shitjen e pjeseve te kembimit. Aktualisht, edhe
pse ne moshen shtatedhjetenentevjeQare, eshte aktiv dhe mban
biznesin ne Lushnje.

Ne vitin 1968 Llambi u martua me Polikseni Dokon. Poli u lind me
31 janar te vitit 1950 ne fshatin Sopik te Pogonit, rrethi Gjirokaster.
Babai i Poliksenit ishte nga nje familje me tradita patriotike ne fshat. Ai
kishte personalitet dhe autoritet, ishte intelektual dhe gjate gjithe jetes
se tij punoi nepunes. Ndersa e¢ ema, Eleni Milo, me origjine nga
Himara, ka lindur ne Korfuz, ne nje familje te pasur dhe gjate luftes u
kthye ne Himare, ku dhe trashegoi mjaft prona nga prinderit e saj. Qifti
Doko, perveg Poliksenit, lindi edhe dy djem, Vasilin dhe Edmondin.

Polikseni, mbas mbarimit te shkolles se mesme, punoi llogaritare ne
ndermarrjen e bonifikimit te Lushnjes per 23 vjet rresht, deri ne vitin
1993 dhe, sig e theksova me lart, emigroi familjarisht ne Greqi dhe me
pas u kthye ne Lushnje.

Me krijimin e familjes dhe me lindjen e dy femijeve, Leonardit dhe
Agusteles, krahas perballimit te punes, te dy iu perkushtuan mirerritjes
dhe edukimit te femijeve. Ishte amvise mjaft e mire, gje ge e trashegoi
nga e ema, kerkonte rregull ne shtepi dhe ne veshje, si per veten, per
bashkeshortin dhe per femijet e saj. Ne kete drejtim mbahej si model ne
mjedisin shoqeror. Ishte fjalepake, e matur dhe pak e kufizuar ne
shogeri. Gezonte respekt ne mjedisin e punes dhe te shogerise. Mbas
hapjes se biznesit nga bashkeshorti dhe djali 1 saj u aktivizua si
ekonomiste ne kete biznes familjar.

Me 14 tetor 2013 Polikseni u shtrua ne Spitalin Amerikan ne Tirane
per te kryer nje ekzaminim (coronografi) ne zemer, pasi kohet e fundit
kishte disa shgetesime.

Mbas dy oresh pritjeje te porta e spitalit morem lajmin e kobshem
se Polikseni nuk mundi ta perballonte ekzaminimin. Kushdo mund ta
kuptoje se fare situate u krijua. Te shkosh me kembet e tua ne spital e te
paguash shtrenjte per nje ekzaminim dhe te dalesh e vdekur, e kalon
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gdo kufi trishtimi dhe zemerimi te familjes dhe te njerezve te tu. Une
akoma edhe sot kam bindjen dhe e konsideroj skandal, humbja e Polit
ka ardhur nga pakujdesia e personelit mjekesor ge ishte 1 pranishem ne
kete ekzaminim. Varrimi ishte madheshtor dhe kortezhi u shogerua me
Banden Frymore te Bashkise se Tiranes. Por, pavaresisht nga keto dhe
ngushellimet e shumta, pikellimi per kete humbje ishte 1 madh per ne,
sidomos per bashkeshortin, djalin, vajzen dhe niperit ¢ mbesat ¢ saj.
Nardi, djali i saj, e perjetoj keq humbjen e mamase se vet dhe per gdo
pervjetor i shkruante nga nje vjershe ne shenje kujtimi e mirenjohjeje.

Leonardi, djali i vetem 1 Llambit, u lind ne Lushnje ne vitin 1969
(diagrama nr.3). Pasi mbaroi shkollen ¢ mesme ne Lushnje dhe kreu
sherbimin ushtarak, u punesua per pak kohe, duke ushtruar profesionin
e mekanikut. Me hapjen e kufirit ne vitin 1993 se bashku me prinderit
emigroi ne Greqi, ku u aktivizua ne pune te ndryshme. Kthehet ne
Lushnje dhe se bashku me te atin (sig e theksova me lart) ngriten
biznesin per tregtimin e pjeseve te kembimit, te cilin e vazhdon edhe
sot ne Tirane.

U martua ne vitin 1998 me Kozeten, e bija e Stavri Bobos nga
Berati. Babai 1 saj ishte nje nga intelektualet dhe ushtaraket e njohur
dhe me autoritet ne kete qytet, ku jeton edhe sot, ndersa e ema nderroi
jete para disa vitesh. Pasi mbaroi studimet e larta ne Fakultetin Histori-
Filologji, dega Gjeografi, prej shume vitesh Kozeta ushtron profesionin
e mesueses ne kolegjin “Arsakeio” ne Tirane. Nga martesa e tyre linden
dy femije, Irini dhe Harallambit. Te dy vazhdojne shkollen, vajza
eshte ne vitin e dyte te Kolegjit Universitar “Logos”, ne degen Finance-
Kontabilitet, ndersa djali ka mbaruar shkollen e mesme profesionale
per ekonomi bankare dhe po pergatitet per ne universitet.

Agustela, vajza e Llambit (diagrama nr.3), ka lindur ne vitin 1974
ne Lushnje, kreu studimet e larta ne Fakultetin e Shkencave te Natyres,
Tirane. Me mbarimin e universitetit punoi per pese vite arsimtare ne
Liceun Artistik, Tirane. Pas shkeputjes nga liceu iu bashkua shoqerise
tregtare te krijuar nga bashkeshorti ne Tirane, ku tregtojne pjese
kembimi per makina. U martua me Enkeleid Koduzin nga Lushnja dhe
nga martesa e tyre linden dy femije. Gea, qe eshte femija i pare i tyre
dhe vazhdon studimet ¢ larta ne universitet ne Milano, ndersa Frenki
vazhdon shkollen e mesme ne Tirane.

238



A/1/1/3- Andrea, djali i vogel i Mihalit, dhe familja e tij

Duke kerkuar mirekuptimin e lexuesve, ne kete nenkapitull ku
pershkruhet jeta ime dhe e familjes time, u zgjata pak me shume se ne
nenkapitujt e tjere dhe emri im Andrea eshte zevendesuar me fjalen
“une”.

Kam lindur ne vitin 1943, ne “maternitetin” e Lefterohorit dhe
natyrisht kete nuk e mbaj mend, por ma kane thene prinderit e mi. Si
femije i asaj moshe dhe asaj periudhe, u rrita ne te njejtat rrethana
shogerore si te gjithe moshataret e mi. Luanim me top lecke te “Rruga
tu Ceku” ose me karroca te sajuara me kushineta te “Pllaka” e Kogi
Papait. Shpesh ne si femije shogeronim me te rriturit te gézime,
“pigadhi”, si¢ i thoshim, ku mblidheshin banore te fshatit te moshae te
ndryshme. Duke pritur radhen per te mbushur uje, ata shkembenin
biseda, mendime e batuta plot humor. Ne kete mjedis u rrita si dhe disa
breza femijesh, ku morem leksionet e para te “sociologjise”. Thoshin se
une isha femije 1 mbare, i shendetshem, me floke kagurrele, social, por
reagoja ndaj “padrejtesive”.

Shkollen fillore e mbarova ne fshat ne gjuhen greke. Me sa me
kujtohet, ne klasen e pare kisha bashkenxenes Spiro Duron, Dhoksia
Papen, Pavlo Kuguqin, Amalia Kuguqin, Harilla Kasharen, Pandeli
Gazelin, Garufo Qiriaqin, Marga Makon, Stavro Jorgjin (Koko), Resti
Nikulin e ndoshta ndonje tjeter, ge nuk e mbaj mend, se kane kaluar 70
vite.

Natyrisht, atehere nuk kishim ndonje pergatitje parashkollore dhe
shkonim direkt ne shkolle, ne moshen shtate vjeg. Librat dhe fletoret i
mbanim ne ganta te sajuara nga prinderit, me pelhure “doku” ose nga
mbetjet e rrobave te vjetra. Librat, abetarja dhe matematika, ishin te
perdorura, sepse trashegoheshin nga paraardhesit ge kishin kaluar nje
klase me lart. Ishim ne pergjithesi te lumturuar se ishim nxenes dhe
shkonim ne shkolle me deshire. Mesimi behej ne nje salle me klasen e
trete. Nuk do t’ia lejoja kurre vetes te mos permend ne kete shkrim
emrin e mesuesit te klases se pare, Llambi Gabi. Ishte nje djale i ri nga
fshatrat e Vurgut, 1 cili me pasion e dashuri na mesoi si te shkruajme e
te lexojme. Me largimin e tij, se vajti ushtar, humben edhe gjurmet e tij.
Por jeta ben gudira. Ishte viti 1984 dhe une kisha rreth nje vit ge punoja
ne Ministrine e Bujqgesise. Nje dite me vjen ne zyre nje oficer i larte
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veshur me uniformen e policise dhe me pyet: Ju jeni Andrea Qeko? Po,
i thashe pak i1 hutuar. Ai e kuptoi hutimin tim dhe menjehere mori
perseri fjalen. Nuk me njeh, perseriti dy-tri here. Jo, 1 thashe. Me nje
buzeqeshje dhe embelsi me tha: Une jam Llambi

Gabi dhe punoj perballe, ne Ministrine e Puneve te Brendshme. Erdha
te te takoj. Menjehere m’u kujtua mesuesi 1 vitit shkollor 1950-’51, kur
une isha nxenes i klases se pare. Merreni me mend se g’e papritur ishte
per mua. Takohesha me mesuesin e klases se pare mbas 35 vitesh. U
perqafuam me mall. Ky takim u pasua me lidhje familjare, qe i
mbajtem per shume vite. Mesuesi mbetet mesues, pavaresisht se vitet
kalojne, dhe le mbresa te thella ne shpirtin dhe zemren e nxenesve,
ge nuk harrohen per tere jeten.

Shkollen shtatevjegare e mbarova ne Delvine, e cila mbante emrin
“Lefter Talo”, ndersa shkollen e mesme ne “10 Korriku”, po ne kete
qytet, ge u hap ne vitin 1957. Hapja e gjimnazit ne Delvine, ge ishte i
dyti ne garkun e Gjirokastres, e ndryshoi jeten arsimore dhe kulturore
te Delvines dhe te fshatrave te pellgut te saj. Vitin e pare e filluam me
57 nxenes ne dy paralele, ndersa maturen e perfunduam vetem 20. Ne
regjistrin e amzes te shkolles se mesme “10 Korriku”, ku perfunduan
maturen, emri im eshte i pari. Kjo per faktin se ishte matura e pare e
kesaj shkolle dhe emri im Andrea fillonte me germen “A”.

Nga jeta shkollore e shtate viteve ne Delvine kam shume kujtime,
por nuk eshte rasti ge t’i permend ne kete pershkrim, por vlen te theksoj
me dashamiresi emrat e shume mesuesve te nderuar, ku midis tyre kane
lene mbresa te paharrueshme mesuesit e shtatevjegares Thoma Statha,
Piro Stefanidhi e Bardhyl Xhama, ndersa ne shkollen e mesme kujtoj
me respekt e mirenjohje Viktor Halimin, Karolina Kokalarin, Vasil
Ferron, Niko Kotron, Alqi Janin, Leonidha Lican, Jasin Berberin, Teli
Llucin, Qezar Kavon, Muharem Ymerin, Jani Ballcen etj. per
mesimdhenien e persosur dhe per rrenjosjen ne ndergjegjen tone te
dashurise per te mesuar e per te ecur perpara ne jete.

Vlen per t'u permendur sakrifica qe benin djemte e vajzat e
Lefterohorit per te shkuar ne shkolle, kur duhej te ecnin dy ore rruge,
ose rreth 10 km per vajtje-ardhje nga fshati ne Delvine. Kete ritual e
kane kryer disa dhjetera nxenes nga Lefterohori, te cilet mbaruan
shkollen e mesme ne Delvine deri ne vitin 1991. Ndoshta u zgjata pak,
por krahas veshtiresive e sakrificave, kjo periudhe, sidomos e shkolles
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se mesme, ishte e bukur dhe ka lene mbresa ne memorien e secilit.
Mjedisi ishte miqesor dhe argetues brenda dhe jashte shkolles. Ishe
midis shokeve e shogeve ge ndjenin dashuri e respekt per njeri- tjetrin
pa hipokrizi e prapaskena. Une me Spiro Cekon ishim jo vetem te
aferm, por “bashkudhetare” ne shkollen e mesme, gjithcka e ndanim
bashkerisht, madje edhe librat i mbanim ne nje ¢anté, hanim bashke,
lexonim bashke deri dhe librat jashteshkollore. Por ne vitet e
mevonshme ne rrjedhen e jetes morem drejtime te ndryshme.

Mbas mbarimit te shkolles se mesme dhe ne vijim kurba e jetes sime
ka patur zigzage, por si perfundim shkoi ne ngritje. Kur mbarova
shkollen e mesme, nuk m’u dha e drejta e studimit per ne universitet.
Nje vit e kalova ne fshat pa pune dhe me sakrifica. Ne vitin 1962 u
emerova ne ndermarrjen e ndertimit te hidrocentralit te Bistrices me
detyre llogaritar pagator. Por mbas nje viti, ne muajin gusht, papritur
me mobilizojne ushtar ne repartin e punes ne Lag. Sekretin e kesaj te
papriture ¢ mora vesh rastesisht mbas disa vitesh. Ne listat ge kishin
miratuar organet perkatese per te shkuar ne shkollat e larta, por ge
ende nuk ishin afishuar, ishte edhe emri im ne degen e farmacise. Per
te me hequr nga lista, zgjidhja me e lehte ishte mobilizimi i
menjehershem ne ushtri, ne repartin e punes, dhe keshtu u be. Ne repart
kishte vetem pune dhe jo stervitje. Pushka e ushtarit ishte zevendesuar
me kazmen e lopaten. Fronti i punes per repartin ishte perqendruar
kryesisht ne punimet e dheut dhe ne pergatitje betoni ne objektet e
NSHNI-se Lag, ku ishin ne ndertim uzina e superfosfatit, kombinati 1
drurit dhe parku automobilistik. Jane te paimagjinueshme sot skenat e
atehershme, kur ushtaret, te organizuar ne skuadra e toga, me
pantallona te shkurtra, me kazma e lopata ne krahe, leviznin dy here ne
dite disa kilometra ne rrugen nacionale per vajtje-ardhje ne frontin e
punes. Dhe me keq ishte per ata qe nuk realizonin normen, ku midis
tyre isha edhe une, puna vazhdonte edhe mbas ushqimit te drekes,
derisa te benin detyren ditore. Vlen te permend rastin kur ne javen e
dyte te ushtrise u aksidentova. Duke punuar ne pergatitjen e betonit, nje
derrase shkeputet nga vingi, me godet shkarazi ne koke, por pa me
demtuar seriozisht. Ishte fat i madh per mua dhe familjen ge shpetova
gjalle.

Kjo ishte pika me e ulet e kurbes se jetes sime. Perfytyroni, kur une
prisja te shkoja ne shkolle te larte, perfundova ne nje repart ushtarak
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mizerabel, me kushte higjienike, ushqyerjeje dhe fjetjeje ne nivel te ulet
e te paimagjinueshme sot, me lodhje te tejskajshme e veshtiresi te tjera,
gka bente ge morali im te ishte pothuajse ne nivelin zero. Per fat, mbas
nje muaji me emeruan “normist” te repartit dhe jeta ne ushtri ndryshoi
totalisht ne krahasim me te tjeret, d.m.th. isha “ushtar-nepunes”. Ne
saje te shogerise qe krijova me personelin inxhiniero-teknik te
ndermarrjes dhe korrektesise qe me karakterizonte, detyren e kreva me
se miri dhe si shperblim me graduan “tetar”. Por mbas nje muaji ma
hogen kete “fije makaroni” per mosbindje te urdhrit te kujdestarit te
repartit (kapter Zages), por detyren si normist i repartit nuk ma hogen.

Ndoshta u zgjata pak, por per mua jeta ushtarake ishte nje shkolle, ku
une mesova sesi te perballoja veshtiresite, te respektoja eproret dhe
urdhrat e tyre e si t’i kundershtoja e te manovrojame zgjuarsi kur ata
ishin te gabuar, te krijoja shogeri dhe nepermjet asaj te zgjidhja
probleme, te isha tolerant ndaj saj, te respektoja dhe ndihmoja te
pambrojturit, te isha dashamires ndaj atyre qe me ndihmonin, te isha
largpames etj. Keto “mesime” te ushtrise nuk 1 kam harruar,
perkundrazi, 1 zgjerova gjate viteve te jetes dhe te punes.

Mbas disa ditesh ge u lirova nga ushtria, me lajmeruan se ne listat e
afishuara ne Komitetin Ekzekutiv per te drejtat e studimit ne shkollat e
larta ishte edhe emri im, ne Fakultetin Histori Gjeografi. Te nesermen,
per ironi te fatit tim, lista ndryshoi dhe emri im nuk figuronte. Kerkova
sqarime, por te gjithe benin te paditurin dhe se fundi kerkova takim me
Sekretarin e Pare te rrethit, qe atehere ishte Miti Rapo. Mbas tre
telegramesh me caktuan daten dhe oren e takimit. Ne pritje per rreth dy
ore, ne trurin tim “bluheshin” plot pikepyetje dhe mendime nga me te
ndryshmet. Per nje moment me lindi pyetja: Qfare kane memua dhe
gfare kane bere prinderit e mi ge duhej tapaguaja une? Kete ia thashe
edhe sekretarit te pare, i cili me priti ne zyre vetem. Me degjoi me
kujdes dhe me ne fund me tha: Djale, ti do shkosh ne universitet dhe
kam besim se do na nderosh. Me ne fund, mbas kater vitesh
nderprerjeje do te ndigja studimet ne shkollen e larte dhe gezimi kaloi
gdo kufi. Betejen katervjegare me se fundi e fitova. Por te papriturat
nuk moren fund. Mbas dy ditesh leksione ne Fakultetin e Histori -
Gjeografise, me urdher te Ministrise se Arsimit u transferova ne
Fakultetin e Agronomise, ne Institutin e Larte Bujqesor. Natyrisht qe
nuk e prita mire, por duke kujtuar ato ge kisha hequr deri atehere, nuk
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reagova dhe vazhdova studimet ne ate fakultet.

Iu perkushtova jashtezakonisht mesimeve, isha korrekt ne
frekuentimin e leksioneve, seminareve dhe praktikave mesimore,
studioja rregullisht dhe ge ne vitin e dyte me aktivizuan ne kerkim
shkencor per nje varietet rrushi (Sulltanina e zeze), me te cilin edhe
mbrojta diplomen. Mbas mbarimit te fakultetit na mobilizuan ne ushtri,
ne nje kurs gjashtemujor per kualifikim si oficer rezervist.

Ne shtator te vitit 1970 me emeruan kryeagronom ne kooperativen
bujqesore te Graves, ne kufirin juglindor te rrethit te Sarandes. Si gdo
specialist i ri ne pune, bile ne nje terren te panjohur dhe ne nje ambient
shogeror te varfer, por mikprites, me njerez punetore qe dinin te
respektonin, shpejt u pershtata ne pune dhe gjeta ngrohtesi. U lidha
ngushte jo vetem me kuadrot e kooperatives, por zgjodha e komunikoja
shpesh me persona te ditur dhe inteligjente e me autoritet, me te cilet
konsultohesha per probleme te ndryshme dhe merrja mendimin e tyre.
Puna me eci mire, sidomos ne prodhimin e grurit dhe te domates per
eksport. Vlera e dites se punes u dyfishua.

Mbas dy vitesh me transferojne ne shkollen e mesme te Livadhjase,
ge ¢ prita me shume deshire dhe per aq kohe sa gendrova punova me
shume pasion. Edhe pse koha e “arte” e mesuesit ishte e shkurter,
vetem shtate muaj, kujtimet jane te shumta, jo vetem nga nxenesit, por
edhe nga kolektivi pedagogjik i shkolles.

Ne prillin e vitit 1973, jashte deshires sime dhe si gjithmone me
urdher nga lart (te byrose se partise se rrethit), u emerova kryeagronom
1 ndermarrjes bujgesore te Vines. Une sapo kisha mbushur 30 vjeg e
kisha pervoje pune me pak se tre vjet. Detyra ge m’u besua si drejtues
teknik 1 nje ndermarrjeje te madhe dhe me plot probleme ishte per mua
jashtezakonisht e veshtire dhe kerkonte te punoja me shume kujdes dhe
me pergjegjesi te madhe. Me kujtohet se mbas disa kohesh, ne nje
takim konfidencial me Sekretarin e Pare te Partise te rrethit Jordan
Pani, me humor e pyeta: Si me besuat detyren e kryeagronomit, detyre
shume e veshtire per nje djale te ri? Ai nuk me beri komplimente, por
me tha konkretisht: “Pergjegjesia do te te beje skifter dhe mos ki frike,
puno me zgjuarsi dhe me kembengulje se do teperballosh gdo situate”,
dhe me shtrengoi doren migesisht.

Puna nentevjegare ne kete ndermarrje nuk ishte e lehte, por plote
zigzage, sidomos ne vitet e para, ndersa pas vitit te katert puna mori
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rruge te mbare dhe kishte rezultate te mira, sidomos ne prodhimin e
misrit, ku nga rendimenti Vrina ishte e para ne shkalle vendi dhe
prodhonte 70-80 kv/ha. Sa per kureshtje, ne kete ndermarrje
prodhoheshin aq drithera buke sa ishte konsumi per kater rrethe te
Veriut.

Duke gene mjaft i singerte me lexuesit, krahas veshtiresive te tjera,
punen, jo vetem per mua, por edhe per kuadrot e tjere, e veshtiresonte
moshomogjeniteti i popullsise, thashethemet dhe intrigat qe ishin jo te
pakta edhe per mua, shumica e tyre ishin te nxitura nga elemente te
caktuar e te motivuar nga politika per te aplikuar ne gdo nivel luften e
klasave.

Letrat anonime dhe joanonime drejtuar organeve te pushtetit dhe te
partise te gdo niveli, denoncimet dhe akuzat e paverteta per kuadrot,
sidomos per specialistet, ishin te vazhdueshme. Ky ishte shqetesim,
njekohesisht dhe rritje e pergjegjesise per te shtuar kujdesin per gdo
veprim.

Nderkohe, jo rralle perballeshim me tekat e motit, ge ne momente te
caktuara, neve si kuadro, sidomos neve specialisteve, ge ishim ne
frontin e pare, na krijonte probleme te pakapercyeshme dhe na
rrezikonte jo vetem administrativisht, por edhe penalisht.

Per ilustrim e per kureshtje te lexuesve po sjell nje ngjarje te vitit
1980. Ate vit prodhimi i misrit ishte shume i mbare. Per vjeljen e tij,
perveg mbi 2000 punetoreve te ndermarrjes, u mobilizuan shkollat e
mesme te Sarandes, Delvines dhe disa ndermarrje te rrethit. Aksion 1
madh per vjeljen e misrit. Por gjithe ky mobilizim u nderpre nga shirat
e dendur dhe ge zgjaten gati 10 dite ne fillim te tetorit. Puna per vjeljen
e misrit u pezullua dhe nje pjese e misrit te vjele mbeti ne fushe dhe ne
lemenjte ge ishin tejmbushur e rrezikohej seriozisht te prishej nje pjese
e mire e prodhimit. Shqgetesimi ishte i madh, mobilizimi 1
jashtezakonshem, por rreziku ge te demtohej misri ishte i pranishem.

Nuk e di se kush e informoi per situaten Jashar Menzelxhiun,
Sekretarin e Pare te Komitetit te Partise te rrethit, i cili mberriti ne
lemin e Xarres pa shoqerues dhe pa na lajmeruar. U njoftova per
ardhjen e tij dhe une arrita i pari. Ai filloi, me tone te ashpra, por jo me
ze te larte, te me kerkoje llogari per situaten e krijuar. Ne leme kishte
rreth 100 punetore qe zhvishnin misrin. Nje punetore, qe edhe tani
mbas 40 vitesh me kujtohet emri i saj, Hava Ago, nje grua labe rreth te
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gjashtedhjetave, trupshkurter, veshur me gitjane te zeza, i afrohet
Jasharit dhe me ate djalektin e saj iu drejtua atij e 1 thote: Biro, mos i
bertit angronomit (per mua), kohe e kege, ai s’ka gfare te beje, punon
dite e nate, bashke me ne... Hava, i thashe, ky eshte Sekretar i Pare, te
lutem shko ne vendin e punes. Ajo ma preu shkurt. Po e njoh, prandaj i
thashe, se gfare faji ke ty, mor bir, a e pushon dot shiun?...

Jashari, me marifet, me terhoqi menjane dhe me ze te ulet me pyeti
se kur mund te mbaronte zhveshja dhe tharja e ketij kontigjenti te misrit
ge ishte ne lem. U pergjigja shkurt se do punojme gjithe naten dhe
neser ne mengjes gdo gje perfundon. Mos kini merak.

Por e keqja me e madhe ishte ne fushe. Qindra tone miser kishin
mbetur ne fushe, se mjetet, per shkak te baltes ge kishte krijuar shiu 1
panderprere, nuk futeshin dhe rrezikohej te demtohej misri. Bile edhe
kallinjte e misrit qe ishin ne bime pa vjele, kishin filluar te mbinin
masivisht. Pra, ishte nje situate e jashtezakonshme dhe prodhimi mund
te demtohej rende.

Jashari, ose shoku Jashar, si¢ e therrisnim te gjithe, per hir te
hierarkise, me dha porosi qe ne oren gjashte te mblidhej shtabi i
fushates per te analizuar situaten e krijuar. Dhe keshtu u be. Ne
mbledhje, perveg tij, asistuan kuadrot kryesore te partise dhe te
pushtetit ne rreth. I pari e mora fjalen une dhe fillova te paraqisja
situaten dhe te argumentoja faktoret qe ndikuan dhe per masat qe po
merreshin. Me nderpreu fjalen dhe me ton urdherues me tha: 7i s ‘ke
pune me vjeljen e misrit, merru me mbjelljen e grurit. Per vjeljen e
misritpergjigjet drejtori, sekretari i byrose dhe kryetari i keshillit. Ne
mbledhje u krijua nje situate e rende. Pasi folen ata, duke justifikuar
situaten me te drejte, asgje nuk ndryshoi. Sekretari i Pare u ngrit ne
kembe dhe me ton te prere urdheroi: Therrisni grupin e gatshem te
prokurorise te vije urgjent per te arrestuar fajtoret dhe te mblidhet
organizata e partise e te perjashtohen drejtori, sekretari i byrose se
ndermarrjes dhe kryetari i keshillit. Mbas kesaj u ngrit dhe se bashku
me kuadrot e tjere te rrethit iken dhe na e la neve “topin ne fushe”.

Duke ikur per ne Sarande, e ktheu grupin e gatshem te prokurorise.
Nderkohe vazhdonte mbledhja e partise, ku merrja pjese edhe une si i
ftuar.

Mbaj mend fjalet e drejtorit, qe ishte prekur jo vetem nga situata e
krijuar, por edhe nga rekomandimet qe dha Sekretari 1 Pare per masat
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ne parti. Ne nje moment deshperimi, drejtori i ndermarrjes Panajot
Papai u shpreh: Per mosrealizim te planit te prodhimit, maksimumi
merr nje kritike ose nje verejtje ne plenum, ndersa po luftove per
rendimente te larta ne miser te perjashtojne nga partia dhe mund te
futesh ne burg. Mbas diskutimeve disaoreshe, konkluzioni i mbledhjes
ishte: pushim nga puna i pergjegjesit te lemit, d.m.th. nje punetor qe
merrej me organizimin ¢ punes ne lem dhe nuk mbante asnje lloj
pergjegjesie dhe verejtie me paralajmerim dy brigadiereve.

Te nesermen Sekretari Pare, rreth ores nente, me merr direkt mua ne
telefon dhe me pyet per situaten dhe per masat qe kishim marre ne
organizaten e partise. Per te paren u pergjigja me entuziazem se
gjithgka u rregullua, misri u sistemua dhe kaloi komplet ne tharese dhe
shpetoi nga prishja. Por per te dyten une kisha druajtje, sepse nuk isha
anetar partie. Kete ai duhet t’ia kerkonte sekretarit te byrose ose
drejtorit dhe jo mua. Megjithate, me druajtje 1 tregova per masat qe
kishte vendosur organizata. Nga krahu tjeter 1 telefonit u degjua zeri 1
tij 1 ngritur, qe tha: Une jam dakord me pushimin nga puna te
pergjegjesit te lemit, por nuk jam dakordper verejtjet e dy brigadiereve.
Ata punojne me devotshmeri, por me kaprigiot e motit ka dhe te
papritura. Lajmero drejtorin dhe sekretarin e byrose per keto ge te
thashe. Mos e ulni tempin e punes, pavaresisht ge moti mund te
vazhdoje me shira.

Ndoshta u zgjata ne kete ndodhi, qe pothuajse ishte e zakonshme ne
ate ferme gjigante, por qe lexuesi te krijoje nje perceptim se fare
presioni psikologjik kalonin kuadrot e atehershem ne momente te
caktuara dhe per veshtiresite qe duheshin perballuar.

Une jam mirenjohes per bashkepunimin me te gjithe ata me te cilet
punuam ne ato vite, ne veganti me ata te fermes se Vines, si per
punonjesit e thjeshte, per mekanizatoret, deri te specialistet e kuadrot e
tjere.

Nderkohe kam respekt e mirenjohje per mbeshtetjen qe me kane
dhene shume kuadro te ndermarrjes e te rrethit te Sarandes, sidomos
Jashar Menzelxhiu, Jordan Pani, Thanas Vaso, Stefan Qiriako, Rexhep
Skendo, Thanas Xhani, Theodhori Klimi, Kristaq Peko, Panajot Papa,
Panajot Zoto etj. Ne saje te rezultateve te mira ne prodhimin e misrit,
ne gusht te vitit 1982 me transferuan ne Ministrine e Bujqgesise, me
detyre kryespecialist 1 Drejtorise se Kooperativave Bujgesore, emerim
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ge e prita me kenaqgesi. Natyra e punes ne ministri ndryshonte totalisht
nga ajo qe kisha bere 13 vite ne prodhim. Pergjegjesia per prodhimin
nuk ishte direkte, por kishte llogaridhenie periodike. Detyra jone
pergendrohej me teper ne evidentimin e te dhenave, ne
korrespondencen me organet gendrore dhe me rrethet, ne organizimin
per shkembimin e pervojes se perparuar, ne planifikimin vjetor apo
pesevjegar te prodhimeve bujqesore dhe sidomos ne kontrollin ne
ekonomite bujgesore. Une si specialist mbulova dritherat e bukes gjate
gjithe kohes qe punova ne ministri.

Gjate gati 13 viteve ge gendrova ne kete dikaster u perpoqa te zgjeroj
njohurite per funksionimin e aparatit shteteror dhe te e€C perpara ne
rrugen e shkences bujgesore. Bashkepunova shume me institucionet
shkencore, sidomos me Institutin ¢ Misrit dhe Orizit, Shkoder dhe me
Institutin e Kerkimeve Bujgesore, Lushnje, te cilat fatkeqesisht prej
vitesh nuk ekzistojne me. Pata kontakte te vazhdueshme me personalite
te shkences bujqesore, sidomos me akademiket Mentor Permeti, Hysen
Lace, Efigjeni Kongjika, me profesoret Adem Salillari, Sherif Lushaj
etj. Kjo me nxiti deshiren dhe insistimin per te thelluar dijet, jo vetem
ne problemet e organizimit dhe zbatimit te teknologjive bujgesore, por
edhe te shkences, sidomos ne prodhimin e misrit dhe ne fushen e
farerave. Ne vitin 1992 m’u akordua grada shkencore “Kandidat i
Shkencave”, ge me vone u konvertua ne “Doktor i Shkencave” (1993),
ndersa ne vitin 2000 m’u dha titulli shkencor “Mjeshter Kerkimesh”, qe
eshte 1 barasvlefshem me titullin shkencor “Profesor i Asociuar”. Isha
nder specialistet e ministrise ge komunikonin shume me mediat dhe
kam shkruar mjaft artikuj problematike e shkencore.

Ne vitin 1994 me levizen nga ministria, se ashtu donte politika
partiake e asaj kohe, ne nje dege bujqesie ne rrethinat e Tiranes,
pozicion mjaft i ulet per nivelin tim organizativ e shkencor. Megjithate
nuk u gjunjezova, por krahas kesaj pune, u lidha me institucionet
nderkombetare ne fushen e bujgesise ge vepronin atehere ne Shqiperi
dhe arrita te isha bashkepunetor ne disa projekte shkencore. Jam autor
ose bashkautor i dhjetera artikujve shkencore dhe disa librave per
bujgesine.

Ne vitin 1998 u emerova kryespecialist ne Ndermarrjen ¢ Farérave
dhe mbas disa muajsh drejtor i Ndermarrjes se Inputeve Bujgesore. Ne
2002 m’u besua detyra e drejtorit te Entit Shteteror te Farérave dhe ne
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vitin 2004 kalova si specialist ne Institutin e Tokave, ku e mbylla
karrieren 35-vjecare si specialist 1 bujgesise ne vitin 2005, ne moshen
62-vjegare.

Gjate ketyre 35 viteve te punes ne shtet punova shume dhe me
ndergjegje, pata veshtiresi, lodhje e sakrifica, pavaresisht nga pengesat
dhe intrigat e shoqgerise, sidomos te politikes. Edhe pse pata zigzage
ne karriere, arrita te perballoj dhe krijoj nje emer si specialist. Ne
enciklopedine “Historia e bujqesise dhe agroindustrise shqiptare”,
nder 50 agronomet me te shquar te bujqesise shqiptare deri ne vitin
2003, te cilet punuan me perkushtim dhe shpeshhere me sakrifica, per
zhvillimin e bujgesise, radhitet edhe emri im. Po keshtu, edhe ne
“Enciklopedine e Delvines dhe Sarandes” perfshihet edhe emri im si
personalitet 1 kesaj treve ne fushen e bujqesise.

Nuk dua te mos permend se puna dhe familja nuk me penguan qe te
aktivizohesha ne organet drejtuese te organizates OMONIA dhe te
Partise per te Drejtat e Njeriut, te cilat perfagesonin minoritetin grek ne
Shqiperi.

Ne keto vite te jetes sime mesova shume, bile edhe prej gabimeve te
pavetedijshme, por nje gje me eshte fiksuar ne mendjen time dhe e
permend shpesh ne biseda midis shokeve dhe personave te moshave te
ndryshme: Te punosh me perkushtim e me ndergjegje, te synosh per
kualifikim te vazhdueshem, te bashkepunosh dhe te jesh largpames,
pavaresisht nga zigzaget dhe te papriturat, do te kesh sukses ne pune
e ne jete dhe do te jesh i respektueshem ne shogeri.

Ne vitin 1973 u martova me Margaritén (diagrama nr.3), e bija ¢
Nikolla Gjinos dhe i Kristalenjes nga Kardhikaqi. Ishte femija i pare i
ketij cifti. Ka dy motra, Marien dhe Sofine e nje vella, Dhimitraq
Gjinon. Kane krijuar edhe ata familjet e tyre e i kane shkolluar femijet
dhe aktualisht familjet ose femijet e tyre banojne dhe punojne ne
Sarande, ne Greqi, Gjermani e Zvicer.

Nikolla, ose Kola, si¢ e therrisnin, ishte i njohur jo vetem si kuader,
(kryetar kooperative dhe kryetar 1 keshillit te bashkuar te Muzines), por
per karakterin e tij, te nje njeriu personifikim 1 urtesise dhe thjeshtesise,
fjalepake, dashamires dhe shume komunikues ne pune, shogeri e
familje.

Nga martesa me Margariten Zoti na fali dy femije, Mihallaqin dhe
Irenen. Im shoge, Margarita, mbaroi shkollen e mesme mjekesore dhe
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punoi per pak vite infermiere-mami dhe mbi 35 vjet edukatore ne
cerdhe. Edhe per shkak te natyres se punes qe kam pasur, me orar te
zgjatur dhe me shume sherbime, pesha e rritjes dhe e edukimit te
femijeve 1 mbeti asaj. [u perkushtua familjes dhe mirerritjes se femijeve
te saj dhe te ¢erdhes ku punonte. Nga prinderit e saj trashegoi shume
virtyte, sidomos dhembshurine, kujdesin per familjen, dashurine per
femijet, “artin” e kuzhines dhe te pastertise, komunikimin me te gjitha
moshat, solidaritetin dhe mikpritjen. Ajo, duke marre persiper peshen
me te madhe te ngarkeses se familjes, ishte direkt mbeshtetese, duke
me lehtesuar ge te kisha progres ne pune e ne shkence. Para dhe mbas
daljes ne pension 1 kushtoi mjaft kohe e pasion kujdesit per rritjen e tre
niperve dhe te mbeses.

Mihallaqi, i pari i femijeve, erdhi ne jete mbas nje viti e gjysme nga
martesa jone. Lindi ne vitin 1974. Me transferimin tim ne Tirane, u
krijuan kushte me te mira per arsimimin e tij, ku mbaroi shkollen e
mesme per elektronike, ndersa shkollen e larte ¢ mbaroi ne Greqi, po ne
te njejten dege. Me mbarimin e shkolles se larte u kthye ne Tirane dhe
punoi si specialist dhe ge nga viti 2014 jeton e punon ne Gjermani.

U martua ne vitin 2006 me kolegen e punes ne AMC, Anila
Osmanin, e diplomuar per gjuhe angleze dhe me vone ne Fakultetin
Ekonomik ne Universitetin Amerikan ne Tirane. Eshte e bija e Riza dhe
Aferdita Osmanit nga Permeti. Nga martesa e tyre linden dy femije,
Joana dhe Andrea. Si rrjedhoje e transferimit te bashkeshortes ne Dolce
telecom ne Bon, u shperngulen familjarisht ne kete qytet ku banojne
dhe vazhdojne te punojne ne te njejten shoqgeri.

Irena ka lindur ne vitin 1979. Lajmin e ardhjes se Irenes né jete e
mora ne Gjirokaster nepermjet nje telefonate. Ne ate kohe isha ne nje
kurs kualifikimi tremujor si oficer rezervist ne Korpusin e Gjirokastres.
Ishte hera e trete qe sherbeja ne ushtri. Natyrisht, gezimi ishte 1 madh,
se u beme me vajzé, aq shume e pritur.

Irena erdhi ne Tirane ne moshen katervjegare dhe u rrit e u shkollua
ne kushtet e mjedisit te kryeqytetit. Mbaroi Fakultetin e Mjekesise ne
Tirane dhe u specializua ne degen e toksikologjise. Punoi fillimisht ne
Ministrine e Punes, ne Spitalin Ushtarak dhe aktualisht punon ne
Qendren Spitalore Universitare “Nene Tereza”, Tirane. Ka prirje dhe
synon per kualifikim te metejshem.

U martua ne vitin 2013 me Sonil Markon nga Permeti, prinderit e tij
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jane intelektuale te njohur ne kete qytet. Eshte mjek ne profesion. Nga
martesa e tyre erdhen ne jete dy djem, Aleksandri dhe Davidi.

Ne jemi te lumtur se nga martesa jone dhe e femijeve, nga dy
veta u beme kater dhe me gjithe tre niper e nje mbese, se bashku
me

dhendrin e nusen, te cilet nuk i ndajme nga femijet tane, behemi
dhjete.

A/1/1/4- Kaliroi Ceko (Shkurti), vajza e Mihalit
dhe Anastasise

Eshte femija i fundit 1 ¢iftit Mihal dhe Anastasia Ceko (diagrama nr.
3). Lindi ne vitin 1945 ne Lefterohor dhe u rrit ne te njejtat kushte si¢
jemi rritur ne, tre vellezerit e saj. Qe kur ishte femije, ne karakterin e
saj spikaste kembengulja dhe vendosmeria per te cuar gjerat deri ne
fund, ishte e fugishme dhe punetore. Si te gjitha vajzat e fshatit, mbaroi
shkollen fillore, por per arsye objektive nuk vazhdoi me lart.

Ne vitin 1964 u martua me Grigor Shkurtin, 1 biri 1 Theodhorit dhe
Kiracos, me origjine nga fshati Grazhdan i Sarandes. Familja e tij, si
nje pjese e familjeve te ketij fshati, ishte shperngulur forcerisht nga
shteti ne vitet e para mbas c¢lirimit dhe qe vendosur ne Cerrik. Grigori
ge ne moshe te re ushtroi profesionin e mekanikut ne ndermarrjen
bujqgesore, Cerrik. Ka shume vite ge eshte invalid.

Nga martesa e tyre linden tre djem, Thomai, Pandeliu dhe Jorgua
(Gjergji), te tre krijuan familjet e tyre. Aktualisht jetojne te gjithe ne
Patra te Greqise. Thomai ka mbaruar Universitetin e Tiranes per
inxhinieri mekanike. Prej vitesh eshte invalid dhe ka dy femije,
Grigorin dhe Anen ne moshe madhore. Pandeliu ka dy vajza, ndersa
Jorgua ka nje djale dhe nje vajze.

Vlen per te theksuar se jeta e Kaliroit ka gene pak a shume e veshtire
per shkak te semundjeve brenda familjes (dy invalide ne shtepi per me
shume se 20 vjet) , te cilat i perballoi dhe i perballon ne saje te unitetit
dhe mbeshtetjes se pjesetareve te tjere te familjes dhe ne radhe te pare
te forces dhe punes se palodhur te saj. Eshte bere gjyshe per here te
gjashte.

Nipi i1 Kaliroit, Aleksandri, i biri i Jorgo Shkurtit dhe i1 datelindjes
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2004, aktualisht nxenes ne nje shkolle te mesme ne Patra te Greqise,
eshte talent i rralle ne atletike, ku u shpall kampion i Greqise per te
rinjte ne garen e vrapimit 3.000 metra. Nderkaq, ka fituar medalje edhe
ne vrapimin 1.500 metra.

A/1/2-Vasil Ceko, djali i dyte i Petros,
dhe trashegimtaret e tij

Vasili ose Vaso Qeko, si¢ e therrisnin ne fshat, ishte djali 1 dyte i
Petros (diagrama nr.4). Ka lindur ne vitin 1919. Gjate femijerise pati
probleme shendetesore, por ne saje te kujdesit te prinderve te tij i
kaperceu dhe nuk pati pasoja. Ishte me trup mesatar dhe nga pamja i
bukur. Ne moshen e rinise dallohej si nje nga te rinjte e fshatit qe vishej
mire dhe neper festa mbante kostum dhe kollare. Ne karakterin e tij
mbizoteronte urtesia, mjaft punetor, i papertueshem dhe i gjithanshem.

Ishte social dhe fjalepake ne komunikim.

Kishte shume pasion per frutikulturen dhe vreshtarine. Ne kopshtin e
tij kishte koleksion pemesh frutore dhe hardhi te varieteteve te
ndryshme. Shartimin e pemeve frutore e kishte “profesion” te preferuar,
madje kontribuonte ne kete drejtim edhe per te ndihmuar familjet e
tjera te fshatit.

Pasion te vegante kishte gjuetine e kafsheve te egra me carqe
(dhokane), sidomos te lepujve, dhelprave dhe kunadheve. Kete
“semundje” ma ngjiti edhe mua. Me kete rast po permend nje ngjarje qe
une e kam jetuar ne vitin 1962. Isha ne moshen 19 vjeg. Kisha mbaruar
shkollen e mesme dhe isha pa pune. Se bashku me xhaxhane, Vason,
shkuam per te gjuajtur, ose me mire per te kapur me dhokane kafshe te
egra ne pyllin e Qarjas, ge ndodhet rreth 6-7 km larg fshatit dhe ne
lartesi rreth 1.000 m mbi nivelin e detit.

Ishte mesi 1 dhjetorit. Ishim pergatitur per te gendruar disa dite ne mal,
prandaj u veshem mire me rroba te trasha dhe morem ushqime me vete.
Para perendimit te diellit ngritem ¢arqet ne disa monopate ne mes te
pyllit, ku mund te leviznin kafshet e egra gjate nates. Me pas ngritem
“shtepine” tone per te kaluar naten, ne nje shpelle te njohur, anes pyllit.
Ndezem zjarrin, jo vetem per t’u ngrohur, por edhe per t’u mbrojtur nga
ndonje sulm i mundshem nga ujqerit, qe here pas here jepnin sinjalin
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duke uleritur, se ishin te pranishem brenda pyllit. Per mua, si djale i ri,
ishte digka e frikshme, por xhaxhai me jepte zemer. Ai pothuajse nuk
flinte per gjithe naten, duke mbajtur zjarrin te ndezur dhe vetem nja dy
ore e zevendesoja une, per te fjetur edhe ai pak ore. Mbas pese ditesh
gjuetie u kthyem ne shtepi me rezultate te kenagshme. Fryti i punes
sone ishte: dy lekure kunadhesh, dy lekure dhelprash dhe tre lepuj, dy
prej te cileve i pogem dhe 1 hengrem gjate gendrimit ne mal. Fitimi nga
gjuetia peseditore ishte goxha i mire, perafersisht sa dy rroga mujore
punetori. Por fitimi me i madh per mua ishte mesimi, se si u perballem
me veshtiresite, madje nga atome te sikletshmet.

Vasili, mbas Clirimit, per nje periudhe punoi me te vellane, Mihalin,
ne aktivitetin privat ge kishin ngritur ne Delvine, me vone eshte marre
me bujgesi dhe me krijimin e kooperatives punoi kryesisht ne pemetari
dhe vreshtari, derisa doli ne pension.

Vitet 1991-°92 shendeti i tij u rendua nga nje semundje e papritur.
Edhe pse u shtrua ne spitalin gendror ne Tirane, semundja ishte e
pasherueshme dhe nderroi jete brenda vitit nga konstatimi i semundjes.

Ne vitin 1945 Vasili u martua me Marigo Qiriaqin. Ishte vajza e
vetme ¢ Filip dhe Areti Qiriaqit dhe kishte dy vellezer, Kriston
(Kicon) dhe Ilian, e ge te dy krijuan familje dhe trasheguan pasardhes.
Mamaja e Marigose ishte nje grua e forte, ge ne mungese te burrit, qe
kishte merguar ne Filat te Greqise, mbajti gjithe peshen e familjes dhe
rriti e edukoi tre femijet e saj.

Marigoja ishte nusja e dyte ne familjen e Petro Qekos.
Karakterizohej per nje rregullsi ne veshje e ne shtepi, kishte kerkesa per
pastertine dhe veshjen e femijeve. Kishte shpirtin e tregtares dhe me
frutat e rrushin ge i tregtonte ne Delvine, siguronte nje pjese te te
ardhurave te familjes. Ishte familjare shume e mire.

Nga martesa e Vasilit me Marigone linden kater femije, tri vajza e
nje djale, Evjenia, Afrodhiti, Ilia dhe Aretia.

Ia vlen te permend dy ndodhi te jashtezakonshme te jetes se saj.

Grate shtatzena te Lefterohorit i gonin per te lindur ne maternitetin e
Delvines. Marigoja, kur po e gonin per ne maternitet, ne shtatzenine e
katert, lindi rruges, ne prani te kunates se vet Anastasia dhe burrit te
saj, Vasilit. Ndaj u kthyen ne shtepi jo tri veta sig u nisen, por kater me
gjithe foshnjen e porsalindur, te cilen e pagezuan me emrin Areti, e cila
sot 1 ka kaluar te gjashtedhjetat.
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Ngjarja tjeter ka ndodhur ne gershor te vitit 1976. Marigoja kthehe;j
nga puna ne vresht duke mbajtur nje draper ne krah. Rruges, shume
afer fshatit, goditet nga rrufeja dhe bie ne toke pa ndjenja. Nje kalimtar
irastit e pa te shtrire dhe kerkoi ndihme. Ata qe ishin afer dhe degjuan,
mberriten ne vendngjarje dhe Marigone e vendosen ne karrocerine e se
vetmes makine “Gaz” qe kishte kooperativa, me shofer Marga Makon,
per ta guar ne spitalin e Delvines. Nuk kishin asnje shprese, se nuk
jepte shenja jete. Rruges ata qe e shoqgeronin i bene frymemarrje goje
me goje dhe pas disa perpjekjesh ajo reagoi dhe dha shenja jete. E guan
te gjalle ne spital, ku u kurua per disa jave dhe mbas kesaj ndodhie ajo
jetoi rreth 35 vite te tjera.

Familja e Vasilit ishte nder familjet e pakta te fshatit ge mbeshtete;j
vetem ne te ardhurat e kooperatives dhe ato te kopshtit familjar. Me
gjithe veshtiresite, te dy bashkeshortet punuan me sforco, me
ndergjegje e pa i rene ne qafe askujt, arriten te rritin normalisht kater
femijet, t’1 edukojne e t’i nxjerrin ne jete.

A/1/2/1- Ilia Ceko, djali i vetem i Vasilit,
dhe trashegimtaret e tij

Ilia, ose Lili, sig njihet ne fshat (diagrama nr.4), eshte femija i trete i
Vasilit. Qe kur ishte femije ka gene energjik, insistues, guximtar dhe
kerkonte autoritet te moshataret e tij. Nuk ishte mesimdashes, por i
pelgenin veglat mekanike, pincat, kagavidat etj., ge me vone e
shogeruan per gjithe jeten. Ai zgjodhi profesionin e elektrigistit, i cili
ne ato vite ishte nga me te preferuarit. Punoi per pak kohe ne qytetin e
Lezhes, ku banonte familjarisht motra e madhe Evjenia. Kreu
sherbimin ushtarak ne vitet 1971-"73.

Vlen te permend nje ngjarje te jashtezakonshme ge i ndodhi kur
sherbente ne ushtri. Ishte periudha e fortifikimit masiv ne Shqiperi, se
“rrezikoheshim nga nje sulm ushtarak nga jashte.”. llia me gjithe
shoket e skuadres ishte duke punuar ne thellesi te nje tuneli ne Fushe-
Kruje. Ne nje moment shkeputet nje masiv dheu, disa meter kub, dhe
dy ushtare u mbuluan totalisht nga dheu, ndersa i treti ishte kapur ne
“gracke” nga mesi e poshte dhe kerkonte ndihme per te shpetuar.

Ilia, ge ndodhej afer dhe per fat ishte disa metra me tutje, shpetoi se
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bashku me te tjere. Hutimi dhe tronditja ishin te tejskajshme nga kjo
ngjarje tragjike. Dy shoket e tyre u varrosen per se gjalli, dy djem 20-
vjecare nga Shkodra, ndersa i treti, ne ¢do moment mund te humbiste
edhe ai jeten. Ilia, pa marre urdher nga asnje, me guximin ge e
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8¢

Diagrama Nr. 4

Pema Gjenealogjike e Vasil Petro Cekos

(vazhdim nga breznia e trete e trungut te Jorgo Cekos dhe te breznise se dyte te Petro C£ekos)
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karakterizonte dhe pa pyetur per rrezikun ge i kanosej ne gdo moment,
mori lopaten dhe me veshtiresi e zbuloi nga dheu shokun e vet dhe e
nxori te gjalle. Kete ngjarje ma tregoi ne nje takim te rastesishem para
dy vitesh Zifer Xhabeja ne Tirane, qe fale guximit dhe ndihmes qe 1
dha Ilia, mbijetoi nga kjo tragjedi dhe sot eshte gjalle. Per veprimin e
guximshem Ilia u dekorua nga Presidenti i Republikes.

Mbas mbarimit te sherbimit ushtarak Ilia punoi ne antenen televizive
ne malin e Sopotit, ne lartesine mbi 1.200 metra. Antena ishte nen
administrimin e RTSH-se dhe Ilia ishte punonjes i saj si elektroteknik
per 38 vite derisa doli ne pension ne vitin 2018. Vetem ai mund ta
kryente kete detyre te veshtire, jo se kishte pune fizike te rende, por
gendrimi vetem per nje jave rresht brenda mureve te godines se antenes
kalonte gdo kufi te merzitjes dhe durimit. Shpesh gjate dimrit
degjoheshin ulerimat e ujgerve, ge i1 afroheshin jo rralle godines se
antenes. Sakrifice ishte edhe udhetimi ne dimer, kur mali mbulohej me
debore dhe ishte i detyruar te shkonte ne vendin e punes duke ecur me
kembe per gati tri ore rruge, ku nje pjese ishte e mbuluar me debore.
Vetem nje njeri me vullnet te forte e guximtar, sig eshte Ilia, mund ta
bente kete pune. Per sa me siper, puna e tij u vleresua dhe u dekorua
nga Presidenti Republikes, por asnje stimulim material perveg rroges
mujore.

Ne vitin 1979 Ilia u martua me Marina Bolin nga Velahova. Eshte
vajza e Thomait dhe e Dhespos dhe ka nje moter tjeter, Janullen, dhe
dy vellezer, Mihalin dhe Spiron.

Nga martesa e tyre linden tre femije, Vasili, Leonora dhe Kristoja, te
cilet aktualisht banojne dhe punojne ne Greqi. Te dy djemte e Ilias
trasheguan profesionin e te atit dhe jane profesioniste me pervoje si
elektrigiste.

Marina, e shoqja e Ilias, me profesion ekononomiste, e ushtroi kete
detyre fillimisht ne SMT-ne e Delvines, pastaj ne kooperativen
bujgesore te Lefterohorit deri ne shkrirjen e saj ne vitin 1992. Eshte nje
familjare e mire dhe kujdesi per mirerritjen dhe edukimin e femijeve
ishte maksimal.

Ilia gjate gjithe kohes mbas marteses ka banuar ne Lefterohor dhe
familja e tij eshte nder te paktat qe banojné ne fshat.

Leonora, vajza e vetme e Ilias, eshte martuar me Mihal Papané nga
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Lefterohori dhe kane tre femije, dy vajza dhe nje djale. Banojne
familjarisht ne Greqi. I shoqi ushtron profesionin e priftit, per te cilin u
shkollua ne Greqi, ndersa djali 1 tij Theofani, 1 moshes
dymbedhjetevjegare, shkelgen per zerin melodioz dhe interpreton
shume bukur kenge epirote shogeruar me klarinete.

A/1/2/2-Evjenia, Afrodhiti dhe Aretia, tri vajzat e Vasil Qekos

Evjenia (diagrama nr.4), vajza e madhe e Vasos dhe nje nga motrat
e Ilias, lindur ne vitin 1946, eshte martuar me Thoma Kozhon nga
Kakodhiqi. Banoi per shume kohe ne Lezhe, me vone ne Durres. Nga
martesa e tyre linden dy femije, nje djale dhe nje vajze, te cilet jane
martuar dhe krijuan familjet e tyre. Nikua banon familjarisht ne Athine,
ndersa Mariana ne Durres.

Afrodhiti (diagrama nr.4), vajza ¢ dyte e Vasos, lindur ne vitin
1950, eshte martuar me Sokrat Rajdhon nga Dervigani dhe nga martesa
e tyre linden tre femije, Spirua, Aleksandra dhe Rozalia. Para vitit 1992
kane banuar ne Lefterohor dhe me pas kane emigruar ne Greqi.

Aretia (diagrama nr.4), ka lindur ne vitin 1956 dhe eshte vajza e
vogel e Vasos. Eshte martuar me Emilio Vason nga Delvina dhe nga
martesa e tyre linden dy djem, Aleksandri dhe Thomai. Aktualisht
banojne ne Athine.

Sig e pershkruam me siper, nentrungu ge i perket familjes se Vasil
(Cekos, ne dy breza pasardhes u shtua me kater femije dhe dhjete niper
e mbesa.

A/1/3-Nikolla Ceko, djali i fundit i Petros, dhe familja e tij

Nikolla eshte femija i fundit i Petros dhe lindi ne vitin 1926

(diagramanr.5). Ne fshat e kudo ne shogeri njihej me emrin Kola Ceko.
Kishte trup te gjate, qe e trashegoi nga i ati, muskuloz dhe 1 fugishem. Vlen
per t’u theksuar se ne karakterin e tij mbizoteronte getesia, fliste pak, nuk 1
binte njeriut ne qafe, punet i bente vete, shume rralle kerkonte ndihme, ishte
fanatik ne korrektesen me te tjeret, distancohej nga njerezit hileqare e qe
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benin padrejtesi. Mbi te gjitha ishte nje familjar korrekt dhe pak autoritar.
Ishte mjaft punetor dhe me rendiment ne pune. Ne
gershor te vitit 1944, si shume djem nga fshati, edhe pse ne moshe te re, doli
partizan dhe mbas Qlirimit kreu edhe sherbimin ushtarak. Qmobilizimi nga
ushtria u be ne Gjirokaster dhe se bashku me disa bashkefshatare, me sa me
ka treguar vete ai, udhetimin Gjirokaster- Lefterohor e bene me kembe,
nepermjet rruges se Qafes se Sopotit.

Si fjalepake ge ishte, nuk tregonte histori nga jeta kur ishte partizan. Por,
edhe kur e ngacmonin, ai me “pikatore” tregonte ndonje ndodhi. Me sa me
kujtohet, tregonte shpesh nje ngjarje pas mbarimit te luftes. Gjate kthimit per
ne jug te vendit partizanet e Brigades se Katermbedhjete Sulmuese ndaluan
per pushim diku ne nje fshat te Myzeqese. Nje grup partizanesh te batalionit
“Thanas Ziko” ge ishin te gjithe minoritare, ia mori kenges greqisht “Méva
Komuevn pdva yloti pe yevvnoes, Le TKpeg Kot QOpUAKLL Le LEYOAMOES ...
(Nene, e mjera nene, pse me solle ne jete, e me shume hidherime e helme
me ke rritur...). Disa banore vendes u afruan, por pak te habitur, sepse
partizanet kendonin greqisht. Ndoshta ata nuk e dinin se ne jug te vendit
ekzistonte nje minoritet grek dhe prej tij kishte shume partizane.

Mesoi profesionin e marangozit dhe e ushtroi derisa doli ne pension ne vitin
1986. Punoi marangoz ne NB-ne e Vurgut per rreth 35 vite, punishtja e
zdrukthetarise ishte ne Metoq te Sarandes. Rituali i levizjes se perditshme
Lefterohor-Metoq ishte i zakonshem, pavaresisht stines dhe motit, gjashte
dite ne jave, ose mbi 300 dite ne vit. Ngrihej heret, para ores pese, bente
pergatitjet e nevojshme, hante mengjesin dhe vazhdonte rrugen me kembe
per ne Delvine, ku duhej medoemos te arrinte ne oren gjashte pa dhjete, ge te
kapte autobusin e linjes Delvine- Sarande. Mbas mbarimit te orarit te punes
kthehej perseri me autobus dhe vazhdonte rrugen me kembe per ne
Lefterohor. Sa per kureshtje dhe per vleresimin e sakrifices ge ka bere Kola
Qeko per vajtje e ardhje ne pune, si shume bashkefshatare, po bej nje
krahasim te vogel. Per mbi tridhjete vjet ai ka bere aq rruge me kembe, mbi
90.000 km, sa te pershkonte mbi dy here ekuatorin e Tokes dhe me makine
mbi pese here se gjatesia e tij.

Ne orar, ne pune dhe kudo ishte korrekt dhe i dashur. Sa per ilustrim, nje
ndodhi ge ma ka treguar nje koleg ne profesion, i cili ishte drejtor i
ndermarrjes ku punonte xhaxhai. Nje mengjes Kola arriti ne Delvine pak
minuta me vone dhe autobusi i linjes kishte ikur. Pra, Kola kishte dy rruge:
ose te kthehej ne shtepi, ose te udhetonte me kembe edhe 12 km
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te tjera. Zgjidhja e pare ishte e pamundur, se duhej te shkonte me gdo
kusht ne pune. Rrugezgjidhja e dyte ishte e veshtire, por ate zgjodhi. U
nis nga Delvina me kembe per ne Metoq dhe beri 12 km rruge, por
arriti me nje ore vonese. Pergjegjesi i tij, ge kishte antipati patologjike
per minoritaret, kerkoi qe per kete “gjest” te pushohej nga puna.
Drejtori, qe e njihte shume mire Kolen, e kundershtoi propozimin e
pergjegjesit dhe 1 dha atij nje pergjigije te merituar. Kolen e
kemipunonjes te vjeter, une e njoh mire, eshte shume punetor dhe
etalon i korrektesise. Per te ardhur ne pune sakrifikoi duke bere mbi 15
km rruge. Ne vend te tij duhet te pushohesh ti, prandaj bej kujdes.

Sig e theksova me lart, Kola ishte fjalepake, sidomos kur diskutohe;j
per probleme te pergjithshme te shogerise e te ekonomise, dhe nuk
pranonte te diskutohej per personat ge nuk ishin te pranishem. Ky ishte
nje nga virtytet e tij, por edhe nga fakti se nje kolegu i tij i punes u
burgos per “agjitacion e propagande”. Bile edhe me mua, qe isha nipi i
tij, ishte 1 rezervuar. Me kujtohet nje rast. Isha me sherbim ne Sarande
dhe ne darke vajta ne Lefterohor per t'u gmallur me familjen e
xhaxhait. Gjate bisedes, midis te tjerave, per nje moment xhaxhai, me
marifet, shprehu pakenagesine per mungesa te theksuara ne ushqime
dhe ne materiale ndertimi. Midis te tjerave, me sa me kujtohet, u
“ankua” tek une se shteti nuk tregtonte per familjaret gimento, hekur
ndertimi, tulla e materiale te tjera ndertimi. Une dua te ndertoj shtepi
per djalin, po ku t’i gjej materialet, u shpreh per nje moment. Problemi
1 tufezimit te bagetive dhe mungesa e produkteve dhe nenprodukteve
blegtorale ishte nje pjese e bisedes. Me zgjuarsi me tha pak a shume
keto fjale: “Ju ge jeni ne ministri, u thoni eproreve tuaj per keto
mungesa, ndoshta ata nuk i njohin, por per ne jane probleme jetike”.

Me daljen ne pension ndryshoi krejtesisht natyra e jeteses dhe e
regjimit ditor te jetes se perditshme. Tu perkushtua me shume familjes
dhe ekonomise ndihmese, u lidh me bashkemoshataret te tij, ku
konsumonin nje pjese te kohes se lire. Ishte shume aktiv per zgjidhjen e
problemeve te fshatit.

Ne vitin e mbrapshte 1997, si te gjithe, edhe ai 1 perjetoi me shume
shgetesim ngjarjet, sidomos javen e pare te marsit. Ishin mbledhur me
disa bashkemoshatare te tij afer kishes se fshatit per te kaluar kohen e
lire. Papritur u degjua zhurma e nje avioni ge fluturoi ne lartesi te ulet
dhe hodhi nje bombe ne juglindje te Delvines, por jashte qytetit, mbas
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disa minutash hodhi te dyten ne Selo, ne lindje, por edhe kjo jashte
qytetit dhe e treta ra ne Katalat, rreth dy km larg tyre. Ishte e qarte se
geveria e atehershme po bombardonte Jugun e Shqiperise. U larguan
me shpejtesi, te frikesuar, secili per ne shtepine e vet dhe me ankth se
fare do te ndodhte me te;j.

Ne vitin 1950 Nikolla u martua me Dhimitrulla Qakon nga
Kardhikaqi (diagrama nr.5). Ajo kishte lindur ne vitin 1933 dhe ishte
femija i pare i giftit Thoma dhe Eleni Qako. Ka dy vellezer, Janin dhe
Jorgon (ka nderruar jete), dhe dy motra, Efijeni dhe Ismini. Babai i
Dhimitrulles ka gene rrobagepes i njohur ne Delvine, ku gradualisht
terhoqi familjen nga fshati.

Dhimitrulla ishte nusja e trete ¢ familjes se Petro Qekos dhe sipas
tradites, pas ndarjes se familjes se madhe, prinderit do te jetonin me
djalin e vogel. Pra, asaj i ra barra te pleqeronte dy prinderit e burrit,
Petron dhe Angjeligine.

Tulla, sig e therrasin edhe tani ne fshat, eshte nga natyra me karakter
te gete, amvise e persosur, shume e afrueshme me te tjeret, sidomos me
femijet dhe me grate e brezit te saj, humane dhe e dashur me shogerine.
I ishte perkushtuar jashtezakonisht mirerritjes dhe edukimit te kater
femijeve, bile mbulonte ndonje boshllek ge kishte krijuar bashkeshorti
per arsye te punes se tejzgjatur. Mikpritja eshte nje nga virtytet e saj
dhe gezon respekt jo vetem ne fisin e Cekateve, por edhe me gjere.

Nje ndodhi, qe nuk lidhet me karakterin e saj, por la gjurme ne
kujtesen tone, ishte rasti kur ajo u perball me nje ujk para vitit 1960.
Nje dite, per arsye se vjehrri i saj ishte semure, i nxori bagetite Tulla
dhe po i kulloste diku afer fshatit. Nje ujk sulmoi kopene dhe mbertheu
nje dele. Fillimisht ajo kujtoi se ishte ndonje gen dhe u versul me gure.
Pra, luftoi direkt dhe nga afer me ujkun derisa ky i fundit e leshoi
delen, por te demtuar ne gryke e shtrire ne toke. Ulerimat e Tulles na
alarmuan dhe menjehere i1 vajtem per ndihme, por ishte vone. Ujku
ishte larguar pa fituar asgje nga ky sulm, por kopeja mbeti me nje dele
me pak, pasi ajo ngordhi. Tronditja e saj ishte e madhe, jo vetem nga
humbja e deles, por me shume se ne kete perleshje ajo mund te ishte
dhe vete viktime.

Mbas marteses u bene me vajze ne vitin 1951, te cilen e pagezuan
me emrin Vita. Por, per fat te keq, nderroi jete ne moshen dyvjegare
nga nje semundje akute. Me vone u linden edhe kater femije te tjere,
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Jorgua (Loli), Irini, Aleksi dhe Eleni.
A/1/3/1-Jorgo Ceko (i Riu),
djali i madh i Nikolles, dhe familja e tij

Jorgua (Loli) u lind ne vitin 1955 (diagrama nr.5). Femijerine dhe
rinine 1 kaloi ne te njejtat kushte si gjithe moshataret e tij. Lojerat dhe
argetimet ishin pak a shume standarde, si te te gjithe djemve te fshatit.
Shkollen e mesme e perfundoi ne Delvine, me ate ritualin e zakonshem,
vajtje-ardhje me kembe, 10 kilometra ne dite dhe mbasdite, perveg
mesimeve, duhet te kryente ndonje pune te familjes. Ne shkolle, ne
shogeri dhe ne familje ishte korrekt dhe i dashur, gka e trashegoi nga
prinderit e tij. Edhe pse pati rezultate te mira, me mbarimin e matures
nuk arriti te vazhdonte shkollen e larte. Shkak u be nje incident i
shkaktuar nga dy shoke te tij.

Jorgua ge femije dhe gjate gjithe jetes ne karakterin e vet shprehu
ndjenjat e solidaritetit, urtesise, korrektesise dhe vendosmerise per te
guar deri ne fund ate qe donte. Ishte sistematik dhe shkruante bukur.

Me mbarimin e sherbimit te detyruar ushtarak Loli punoi per disa
vite ne ndermarrjen e artizanatit ne Delvine. Nderkohe, ishte aktivizuar
me grupin teatral te fshatit, ku dhe u lidh me Aristea Caliqin, e cila me
vone u be bashkeshortja e tij.

Mbas vitit 1993, si shumica e familjeve lefterohorite, emigroi ne
Greqi. Nderkohe nuk i shkeputi lidhjet me fshatin, ku banonin dy
prinderit e tij, bile ndertoi edhe nje shtepi te re, prane shtepise se
prinderve. Eshte nje banor tipik, qe ka nostalgji dhe dashuri te madhe
per fshatin, gka e shpreh jo vetem verbalisht ne bisedat e ndryshme, por
faktikisht e viziton fshatin disa here ne vit, duke gendruar per disa jave,
dhe kujdeset per mamane, qe gjate stines se veres kthehet edhe ajo ne
fshat nga Greqia.

Aristea, bashkeshortja e tij, eshte e bija e Nikolla dhe Anastasi
Qaliqit. E lindur ne vitin 1964, eshte nje nga pese vajzat e giftit te
mesiperm, Erfili, Vjoleta, Hrisulla ¢ Margarita, me te vetmin vella
Kristaq Qaliqi, te cilet aktualisht banojne familjarisht ne Greqi.

Me sa me kujtohet, ceremonia e dasmes se Lolit me Aristean, per
shkak te te ftuarve te shumte, u organizua ne oborrin para shtepise, me
pjesemarrjen e sazeve te Delvines. Ushqimet ishin ato tradicionale, ku
mbizoteronte mishi i pjekur. Perveg¢ veres dhe rakise, ge ishin “prodhim
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vendi”, xhaxhai kishte siguruar tri fugi me birre, e cila u konsumua e
gjitha. Dasma kaloi jashtezakonisht mire, beri jehone ne fshat e
dasmoret mbeten te kenaqur, jo vetem nga ushqimi, pijet qe ishin
cilesore dhe me bollek, por edhe nga orkestra qe ekzekutoi me
mjeshteri muzike tradicionale popullore te Epirit.

Aristea, bashkeshortja e Lolit, si shume vajza te fshatit, mbaroi
shkollen e mesme ne Delvine. Njihet ne te gjithe mjedisin shogeror e
ne pune e sidomos ne farefisin e bashkeshortit te saj, midis te tjerash,
per humorin dhe komunikimin e saj me buzeqeshje e plot respekt.
Tregoi kujdes sidomos per edukimin dhe arsimimin e dy vajzave te saj.

Nga martesa e tyre linden dy vajza, Elina dhe Dhimitrulla, te cilat
aktualisht banojne ne Athine. Elina mbaroi shkollen per optike ne
Athine. Eshte martuar me Vasil Baruten dhe kane dy femije, nje vajze
dhe nje djale, perkatesisht Mirton dhe Orfean. Dhimitrulla mbaroi
universitetin ne Athine per ekonomiste.

A/1/3/2- Aleksi, djali i dyte i Nikolles, dhe familja e tij

Aleksi eshte djali i dyte i Koles dhe Tulles (diagrama nr.5). Lindi ne
vitin 1964. Gjate femijerise dhe rinise se tij nuk ka asgje te vegante per
te theksuar. Mjedisi dhe kushtet ku u rrit jane po te njejta me ato qe
pershkruam me lart per Jorgon. Mbaroi shkollen e mesme ne Delvine
dhe me hapjen e kufirit ne vitin 1992 ishte nga te paret qe emigroi ne
Greqi. Qendroi per disa kohe ne kampin e emigranteve ne Filipiadha te
Greqise dhe me vone u sistemua ne Politika te Halqidhes, ku terhoqi
edhe familjen. Vlen te theksohet se ne kete gqytet te vogel u sistemuan
mbi 10 familje lefterohorite. Shkak per kete u bene Panajot Dhroso dhe
Lefter Thoma, ge u arratisen para vitit 1990, te cilet u stabilizuan ne
kete qyteze dhe mbas emigrimit masiv te viteve 1992-°93 terhogen aty
shume bashkemoshatare te tyre nga Lefterohori.

Nga karakteri ne moshen e rinise ishte personifikim i urtesise, nuk
konfliktohej me te tjeret, ishte tip i bindur dhe punetor. Luante mire
futboll, te cilin e kishte pasion te vegante.

U martua me Mariana Dhimon, te bijen e Vangjel dhe Harito
Dhimos nga lagjja e siperme e Lefterohorit. Eshte motra e Hristo
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Dhimos, me profesion agronom, aktualisht profesor ne nje universitet
te Selanikut. Vellai tjeter i Marianes, Ilia, ka gene futbollist 1 njohur 1
skuadres “Bistrica” te Delvines, portier i saj, para vitit 1990.

Nga martesa e tyre kane lindur dy vajza, Meri dhe Nikoleta, te cilat
aktualisht jane ne moshe madhore. Banon familjarisht ne Politika te
Halgidhes.

A/1/3/3-Irini dhe Eleni, dy vajzat e Nikolla Cekos

Irini eshte vajza e madhe e Koles dhe e Dhimitrulla Cekos. Lindi ne
vitin 1958. Edhe ajo mbaroi shkollen e mesme ne Delvine dhe ishte
nxenese me ecuri te mire ne mesime, me edukate shembullore, e
shogerueshme dhe me plot humor. Po permend nje rast per humorin e
saj. Une shkoja shpesh ne fshat per t’u gmallur me te afermit e mi. Dy
kusherira, Irini dhe Afrua, ishin ne moshen e rinise, te dyja goca
xhaxhallaresh, me disa vite diference me mua. Kur i takoja, secilen me
vete, i thosha per kompliment dhe humor: "7i je kusherira me e mira
qe kam une”. Nje dite, me iniciativen e tyre, Irini me kusheriren tjeter,
Afrodhitin, erdhen ne shtepine time dhe kerkuan “ballafaqim”, duke
shtruar pyetjen me humor se cila nga te dyja eshte kusherira me e mira.
Natyrisht, pergjigjja ime ishte qe, te dyja jeni kusherirat me te mira ge
kam une. Edhe pse kane kaluar mbi pesedhjete vjet nga kjo ndodhi, nuk
e kemi harruar dhe sa here takohemi, kujtojme me nostalgji ato vite te
shkuara te rinise.

Irini u martua me Spiro Manon nga Saranda, 1 biri 1 financierit te
njohur Thanas Mano dhe Marines. Kjo e fundit kishte prejardhje nga
Lefterohori, nga fisi i Loli Papas. Spirua eshte djali i trete dhe dy
vellezerit e tij jane Jorgua dhe Emiljo.

Nga martesa e tyre linden tri vajza, Marina, Keti dhe Elefteria, te
cilat jane martuar, kane krijuar familjet e tyre dhe aktualisht banojne
familjarisht ne Janine.

Eleni eshte vajza e vogel dhe me e perkedhelura e giftit Kola e
Dhimitrulla Qeko. Ka lindur ne vitin 1971. U martua me Kosta Kucin
nga Dervigani dhe nga martesa e tyre lindi nje djale, Vasilin. Per shkak
te veseve te padurueshme te burrit, jeta e saj bashkeshortore u be e
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pamundur dhe me kerkesen e saj u shkurorézua mbas pak vitesh
martese. Per me shume se 25 vite jeton ne Janine me djalin e saj.
Theksoj se eshte e vetmja femer nga fisi 1 Cekateve ge eshte
shkurorézuar.

Nga gifti Kola dhe Dhimitrulla Qeko, kjo e fundit eshte aktualisht ne
moshen 87-vjeQare, ku prej kater femijeve te tyre u linden 7 vajza dhe
nje djale dhe pasohen ne brezin tjeter me pese sterniper e stermbesa.

A2/2- Kaliopi, bija e vetme e Petro Cekos

Kaliopi Ciroko, ose kako Kalopi, sig njihej ne fshat, ka lindur ne
vitin 1908 dhe ishte femija 1 pare 1 Petro dhe Angjeliqi Qekos, e cila
jetoi nentedhjete vjet. Pati jete te veshtire dhe plot hidherime. Ishte
grua shtatlarte, me nuanca bukurie te theksuara, zemergjere, fjalepake,
e zonja, punetore, dashamirese dhe me durim e vullnet te hekurt.

U martua me Kosta Cirokon, rrobagepes i1 njohur per ate periudhe
dhe nga martesa e tyre linden shtate femije, kater djem dhe tri vajza,
Kristua, Perikliu, Nikua, Thanasi, Ollga, Hrisulla dhe Angjeliqija.

Ishte fati 1 keq 1 saj dhe 1 familjes, atehere kur kishin shume nevoje
per te, bashkeshorti Kosta kalon nje semundje nervore, qe e shogeroi
per gjithe jeten, gka i rendoi shume ekonomikisht dhe moralisht. Vdiq
ne moshen shtatedhjetevjegare, ne vitin 1974, dhe shkak u be nje gur ne
koke leshuar nga dora i nje te riu te papergjegjshem nga fshati, me
banim ne Tirane.

Ngjarja me tragjike ne familjen Ciroko ishte vrasja e dy femijeve te
saj ne 3 mars 1953 nga nje granate ¢ mbetur nga lufta. Nikua ne
moshen dymbedhjetevjegare dhe Thanasi tetevjegar luanin me te, duke
mos ditur se gfare rreziku 1 priste, dhe ajo shpertheu. Nikua mbaroi se
jetuari ne gast, ndersa Thanasi nderroi jete rruges, duke e guar ne
spitalin e Delvines.

Ishte fat per ne 5-6 femijet e tjere qe luanim bashke, por para 1015
minutash nga shperthimi i granates ishim shperndare per te shkuar
secili ne shtepine e vet, se ishte koha e drekes.

Mbas shperthimit te granates grate e lagjes dhe ne femijet vrapuam
per ne vendin e ngjarjes, ku u tmerruam nga ato qe pame dhe ne
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kujtesen tone nuk eshte zhdukur kjo ngjarje makabre akoma edhe sot,
edhe pse kane kaluar mbi 65 vjet. Natyrisht, kjo ishte nje goditje e
rende per te gjithe farefisin, sidomos per familjen e viktimave e ne
veganti per Kako Kaliopin, sig e therrisnim ne, niperit e saj.

Goditjen tjeter e mori nga burgosja e djalit te madh, Kristo Cirokos.
Taqi, keshtu njihej ne fshat, lindi ne vitin 1931 dhe mbaroi studimet ne
shkollen e mesme tregtare ne Vlore ne vitin 1950 me rezultate te
shkelgyera. Ishte mjaft inteligjent, kishte njohuri te thelluara per
historine dhe gjeografine dhe ne opinionin e fshatit e me gjere ishte
shembull 1 zgjuarsise dhe kishte njohuri te gjithanshme, gka edhe e
shprehte ne biseda dhe debate.

Mbas mbarimit te sherbimit ushtarak u emerua shef llogarie ne
ndermarrjen tregtare te konsumit ne Delvine dhe me vone ne Sarande,
ku puna e tij ishte e admirueshme.

Por karriera e tij u nderpre, se me 29.2.1960 u arrestua dhe mbas
disa seancave gjyqesore, me 5.1.1961 u denua me 8 vite burg, nga
gjykata e qarkut Gjirokaster per krimin “agjitacion e propagande
kunder pushtetit popullor”.

Une kam gene 1 pranishem ne nje seance gjyqesore dhe disponoj
fotokopjen e vendimit te gjykates, ne te cilin citohen akuzat sipas
thenieve te deshmitareve. Me poshte po citoj disa fragmente, sig eshte
shkruar ne vendim, por per etike nuk do t’i permend emrat e
deshmitareve dhe nuk kam bere asnje korrigjim ortografik.

- “...Ai propagadonte se Minoriteti Grek ne vendin tone nuk ka
fituar te gjitha te drejtat ne shkollat ge ishin premtuar...”

- “..te gjithe ge mbarojne universitetet ne vendin tone nuk mund te
krahasohen me nxenesit e shkollave te mesme greke...”

- “... bente krahasime me jeten ge kalon Rinia e vendit tone me ate
te Rinise Amerikane, duke popullarizuar jetesen amerikane...”

- “.. B.S ne provat ge ka bere ne arme atomike nuk ka dhene
rezultate.”

- “..Panajot Plaku u aratis se situata ne vendin tone nuk eshte e
mire, .. ”

- “ ...Rinia e jone nuk eshte e lire te beje dicka, kurse ne Amerike
Jjane te lire dhe defrejne”

-“... ushtria greke duke thene vishet me mire dhe jetojne me mire

atje.” Sot kushdo qe mund te kete disa njohuri fillestare juridike,
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mund te shtroje pyetjen se si mund te nderpresesh te ardhmen e nje
te riu, qe vete shteti 1 dha shkolle dhe i besoi detyra te rendesishme,
nje njeriu, vellezerit, motrat dhe prinderit e te cilit vuanin per buken
e gojes dhe rroga e tij ishte i vetmi burim i te ardhurave te familjes
tejet te varfer. Kete te riun, ne kulmin e krijamtarise se tij, e futen
ne burg duke u bazuar ne theniet e disa pseudodeshmitareve, u
ngriten akuza dhe e denuan 8§ vjet. Kjo eshte ironia e fatit, ¢ Kristo
Cirokos si dhe shume te tjereve te pafajshem, te cilet kaluan shume
vite ne burg per agjitacion e propagande para viteve nentedhjete.

Mbas daljes nga burgu jeta e Kristos ishte e veshtire. Nuk u martua
dhe nderroi jete nga nje atak ne zemer ne vitin 1994.

Perikliu, djali tjeter i kako Kaliopit, per te mbeshtetur familjen, ne
moshe te re u punesua ne artizanatin e Delvines dhe me vone u
mobilizua ne ushtri si gjithe te rinjte ge mbushnin moshen
nentembedhjete vjeg. Ne ushtri mori edhe profesionin e shoferit, qe per
ate kohe ishte zanat 1 preferuar.

Mbas mbarimit te ushtrise, sig e permenda me lart, u ndihmua nga
Arqile Qeko, kusheriri i1 pare, per t’u sistemuar ne Lushnje. Aty u njoh
me Melpo Krongon, me origjine nga Pogoni i1 Gjirokastres, u martua
dhe krijoi familje. Linden kater femije, dy djem e dy vajza, te cilet me
vone te kater krijuan familjet e tyre.

Ne Lushnje ushtroi profesionin e shoferit deri ne vitet e ndryshimeve
politike 1991-°92. Mandej, se bashku me dy djemte e tij, ngriti dy
biznese familjare te suksesshme, ge i vazhdojne edhe sot. Vete Perikliu,
ne moshen mbi tetedhjetevjegare, shpreh nostalgji dhe dashuri per
fshatin dhe e ka bere si rregull qe gjate veres shkon e pushon ne fshat
me gjithe bashkeshorten.

Te tria vajzat e giftit Kosta dhe Kalopi Ciroko, perkatesisht Ollga,
Tasulla dhe Agjelloja, qe tani i perkasin moshes se trete, krijuan
familjet e veta dhe aktualisht jane duke gezuar edhe niperit e mbesat.

Kalopi e shumevuajtur nderroi jete ne vitin 1998, ne moshen
nentedhjetevjegare.

Ketu perfundon historiku dhe pershkrimi i gjashte brezave te trungut
te Loli Qekos, ku une 1 perkas breznise se katert, duke i lindur e drejta
personale secilit, me shprese e deshire, se do te vazhdoje te plotesohet
historiku 1 ketij trungu me te dhena te tjera, te brezave te kaluar, si dhe
per brezin aktual dhe ate ge eshte ne formim.
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B.- PAVLLO CEKO,
THEMELUESI I TRUNGUT TE DYTE
TE CEKATEVE

Pavllua, sipas te dhenave te pergjithshme, na thone se ishte nje nga
djemte e te “Pari”-t te fisit Qeko te Lefterohorit dhe djali 1 xhaxhait té
Petros, d.m.th. vellai 1 Jorgo Qekos. U nda nga vellezerit e tij dhe
ndertoi shtepi ne mes te fshatit, aty ku banonte me vone Leonidha
Qeko.

Per Pavllon nuk disponojme te dhena per gjeneralitetet e tij. Por duke
u nisur nga datelindja e dy djemve te tij, duhet te kete lindur rreth
viteve 1850-’60. Pavllua ishte perafersisht ne nje moshe me Jorgon, por
nuk dihet se kush ishte me 1 madh, ndersa Spirua ishte vellai 1 vogel
(Diagrama nr.6). Gjithashtu nuk dihet se kujt i perkiste trualli ne mes
te fshatit ku ndertoi shtepine, ndoshta prinderve te bashkeshortes. Emri
1 saj ishte Angjeliqi, por nuk ka te dhena se cilit fis i perkiste si dhe per
gjeneralitet e tjera.

Ka lene dy trashegimtare, Leonidha dhe Kostandin (Kosta) Qekon.

B/1- Leonidha Ceko ge nuk la trashegimtare

Leonidha, ose barba Leonidha, sig e njihnin ne fshat, lindi ne vitin
1883. Nuk dihej shkaku, por kishte nje defekt anatomik ne mes te
trupit, gka e pengonte te levizte lirisht dhe, sig i thone ne gjuhen e
fshatit, ishte “meskeputur”. Megjithekete, kjo nuk e pengonte te levizte
e te punonte.

Une i kam njohur personalisht Leonidhen dhe bashkeshorten e tij. Si
femije te fisit, shkonim jo rralle per vizite, apo na dergonin prinderit
per ndonje pune.

Ishte 1 vetmi gift nga fisi 1 Qekateve ge nuk lindi femije. Defekti ne
te ecur dhe mospasja femije nuk ia ka ulur asnjehere moralin. Kete e
shprehte me kurajen e jashtezakonshme ge e shogeroi per gjithe jeten.

Me kujtohet thenia e tij kur e pyesnin: Qfare ben, barba Leonidha?
Ai pergjigjej: “Shume mire, gjithgka kemi, asgje s’ma mungon”,
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megjithese mund te kishte probleme shendetesore dhe ekonomike
serioze. Ishte punetor i palodhur dhe te gjitha punimet e bujgesise i
perballonte se bashku me bashkeshorten. Ishte vreshtar 1 apasionuar
dhe prodhonte vere e raki jo vetem per konsum vetjak, por siguronte
edhe te ardhura nga tregtimi i tyre.

Megjithese 1 kishte kaluar mosha, ruante tipare nga bukuria e
hershme dhe floket 1 kishin rene prej kohesh. Mustaqget 1 kishte te zeza.
Kishte ze melodioz dhe kendonte si marres dhe si kthyes. Ishte
administrator 1 mire i ekonomise familjare dhe tipik per t’u dhene
zgjidhje problemeve edhe pse mund te ishin situata te veshtira. Nje
ndodhi kur na la mbresa veprimi 1 tij: Ishte viti 1954. Me rastin e
marteses se Arqile Cekos, vellait tim, dhe sipas tradites, duhej nje
dreke familjare ose nje mikrodasme, me pjesemarrjen vetem te fisit. U
bene pergatitjet e nevojshme dhe data u caktua. Por fisi Qeko para me
shume se nje viti kish pasur dy fatkeqesi. Ishin vrare me bombe dy
nipat e gjyshit dhe disa muaj me vone nderroi jete gjyshja Angjeliqi.
Pra, dreka do te kalonte pa kenge. Por situaten e ndryshoi Leonidha.
Ashtu sig e meritonte, barba Leonidhes i takonte vendi ne krye te
tavolines, se ishte me 1 madhi i fisit dhe rrinte ne krah te gjysh Petros.
Te gjithe prisnin fjalen e tij. Pa u ngritur ne kembe, ai theu heshtjen
duke marre kengen dhe mbas tij vazhduan te gjithe te mbanin iso. Nuk
me kujtohet kenga, por ne fund emocionet e tradhtuan Barba
Leonidhen. Dy pika loti rrodhen ne faget e tij te rrudhura dhe perqafoi
Petron. Pastaj dreka vazhdoi dhe gjithgka vazhdoi normalisht.

U martua me Hajdho Vason, lindur ne vitin 1905. Ajo ishte vajze
nga Vasiatet e Lefterohorit, ge e kishin shtepine ngjitur me ate te Kosta
Cirokos. Ishte e motra e Llambi dhe Jorgji Vasos dhe kusherira e
Vangjel Vasos.

Ajo nga natyra ishte e dashur, kishte lidhje te mira me grate e fisit te
burrit te saj, jo rralle shkembenin vizita dhe ishte punetore. Kishte edhe
pak humor. Kur e ngacmonin te tjeret, ajo shprehej, “une jam nusja me
e bukur ge kane marre Cekatet”.
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Nuk paten fatin te lindin femije. Biresuan fillimisht nje djale nga
fshati, Jorgo Qavon. Ne moshen gjashtembedhjetevjeQare Jorgua doli
partizan dhe ne luften per glirimin e Delvines, ne korrik te vitit 1944,
humbi jeten nga nje predhe gjermane. Disa vite me vone biresuan nje
vajze nga fshati, Stamato Gazelin, te bijen e Manthjo Gazelit. Mbas
disa vitesh ajo u martua me Jorgo Maksakulin nga Kakodhiqi.

Per te mos e kaluar pleqerine te vetmuar, ata bashkejetuan ne
shtepine e Leonidhes me familjen e Kosta (Kogi) Duros, te cileve,
mbasi ata u ndane nga jeta, u mbeti si trashegimi shtepia. Kosta si dhe
bashkeshortja, Lito Karabeci, i trajtuan Leonidhen dhe Hajdhon si te
ishin prinderit e tyre dhe ata ishin mjaft te kenaqur derisa mbyllen syte
nje here e pergjithmone, Leonidha ne vitin 1973 dhe Hajdhua ne vitin
1988.

B/2- Kostandin (Kosta) Ceko dhe familja e madhe e tij

Kostandini (Kosta) ishte djali 1 dyte 1 Pavllos dhe 1 perkiste breznise
se trete te fisit Ceko nga Lefterohori (Diagrama nr. 6). Sipas thenieve
te Petro Cekos, ai ishte ne nje moshe me Kosten, d,m,th. kishte lindur
rreth vitit 1887. Kishte trup mbi mesataren, mjaft aktiv, kishte shpirtin
e tregtarit, mikprites, human dhe kendonte jashtezakonisht bukur.
Emigroi per pak vite jashte shtetit, ne SHBA e me vone ne Korfuz, ku
ishte angazhuar me tregti dhe hoteleri. Sipas thenieve te Dhimiter
Dhimos, 1 cili ishte kusheriri i pare 1 bashkeshortes se tij, Kosta ishte
nje nga personat gqe kishte bere prokopi ne kurbet, ne SHBA. Me
kursimet nga kurbeti bleu nje hotel ne Korfuz, ndersa me vone nuk
dihet fati i kesaj pasurie.

U martua me Magdalini Nikulin nga Kardhikaqi, te bijen e Vasil
(Cili) Nikulit, e cila ishte e motra e Panajot Nikulit. Nga kjo martese
lindi nje djale, te cilit 1 vune emrin e gjyshit, Pavllo. Bashkeshortja,
Magdalinia, gjate lindjes se dyte nderroi jete e se bashku me te edhe
foshnja qge ishte djale. Nuk mjaftoi kjo fatkeqesi, por edhe djali i madh,
Pavllua, ne moshen tetevjecare u semur rende dhe nderroi jete. Keto
ishin vite mjaft te veshtita per Kosten.

Ne vitin 1928 Kosta u martua me Garufalia Dhimon, vajzen e vetme
te Filip Dhimos (Beros), nga lagja e siperme e fshatit. Shtepia e Filipit
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ishte me e madhja dhe me e bukura ne lagjen e siperme te fshatit, me
dy kate, me ballkon me pamje nga deti, me ¢ati te mbuluar me tjegulla
te kuge.

Me martesen e dyte, Kostes i ndryshoi rrenjesisht jeta edhe per
faktin se bashkeshortja, Garufoja, me sjelljen dhe karakterin e
trasheguar nga prinderit, sidomos nga nena e saj, Sofia, i ofroi respekt
e dashuri si bashkeshorte dhe nene e femijeve te tij. Ajo u perkujdes
dhe iu perkushtua femijeve ne mungese te bashkeshortit, i cili
administronte bisnezin e vet ne Korfuz dhe me vone ne Tirane. Me sa
me kujtohet, Leonidha, i vellai 1 tij, e permendte shpesh Garufon dhe
shprehej me fjale nga me te mirat dhe se vellai i tij ishte me fat ge mori
per grua vajzen e Filipit.

Garufoja kishte nje bukuri te rralle. Bukurise se saj i kushtohe;j
thenia ne fshat, “ke lindur nje vajzé te bukur si vajza e Sofise”.
Gjithashtu, sipas thenieve te trasheguara deri ne brezin tim, kur vajti
Garufoja per here te pare ne Delvine ne moshen
katermbedhjetevjecare, djemte e Delvines u mahniten nga bukuria e
saj.

Nga martesa e Kosta Cekos me Garufon linden pese femije, tre
djem dhe dy vajza, perkatesisht Thodhoriu, Aristidhi, Vangjeli, Eftihia
dhe Anastasia.

Per shkak te veshtiresive ekonomike ge u krijuan si pasoje e krizes
se pergjithshme te viteve tridhjete dhe Luftes Italo-Greke, shume
banore te fshatit emigruan ne Tirane e Durres. Te njejtin fat pati dhe
Kosta, i cili u largua nga Korfuzi dhe filloi pune ne Tirane, ku me vone
terhoqi edhe familjen. Nuk e di sakte se ¢fare pune ka bere, por eshte
fakt se para vitit 1940 kishte hapur nje kafene ne afersi te gendres se
atehershme te Tiranes. Une e kam mire parasysh vendin ku kishte
lokalin Kosta. Kur isha student, ma ka treguar 1 biri 1 tij Thodhoragqi.
Konkretisht, lokali ndodhej ne rrugicen e librarise “Flora”, perballe e
rreth 70-80 metra ne veri te saj. Ishte pikerisht kafja qe permend ne
vepren e tij “Vitet e vegjelise” Enver Hoxha, se «fakimet i benim te
kafeneja e atij grekuty.

Edhe nje fakt tjeter per kafen e Kosta Qekos : Ne nje mbledhje partie
ne Spitalin Qendror te Tiranes, Pilo Peristeri, ish-kuader 1 larte i Partise
se Punes, ge ishte 1 deleguar, tregon per kafenene ku mblidheshin gjate
luftes... Kur Thodhoriu, pas mbledhjes, 1 tregoi qe Kosta Ceko ishte
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babai i tij, ai e pyeti ne ishte gjalle. Pra, askush prej tyre nuk u
interesua, pse u fut Kosta ne burg gjate luftes dhe nderroi jete pak vite
pas daljes nga burgu ne vitin 1945.

Ky lokal, ge administrohej direkt nga Kosta, i cili kryente vete te
gjitha sherbimet, te bufetierit, kamerierit e te pastruesit, ishte kthyer ne
pike takimi per lefterohoritet e Tiranes. Kete ma ka treguar personalisht
Grigor Caliqi, bile edhe emrat e bashkefshatareve qe vizitonin
rregullisht “kafen” e Kosta Cekos. Vizitore e kliente lefterohorite te
ketij lokali, sipas Grigorit, ishin Filip Durua, Spiro Qeramai, Thoma
Pano, Dhimiter Dhimo, Ki¢o Kashara, Lluka Qiriaqi, Thanas Braho,
Dhimiter Duro, Vaso Duro e te tjere ge nuk me kujtohen tani.

Me te ardhurat ge siguronte nga ky lokal mbante ekonomikisht
familjen e madhe prej shtate vetash. Kosta jo rralle ishte edhe nje
“huadhenes” per bashkefshataret qe kalonin probleme ekonomike gjate
periudhes se luftes.

Ndarja nga jeta para kohe e Kostes ishte fatkegesi € madhe jo vetem
per familjen e tij, se iku nga jeta kryefamiljari, por edhe perspektiva
ekonomike e familjes do te kishte renie te theksuar. Pergjegjesia per
familjen tani 1 mbeti bashkeshortes, Garufaliasé, e ndihmuar nga
vajzat, Eftihia dhe Anastasia, ge ishin me te rritura.

Garufalia kishte temperament te forte, punetore e palodhur,
kembengulese, autoritare, nuk perulej para veshtiresive, optimiste,
kerkuese ndaj femijeve, nuk falte kollaj, por e dhembshur jo vetem per
familjen, por edhe per njerezit e saj. Ishte mjaft kurajoze, mandej edhe
kur kishte fatkeqesi ne familje. Mikpritjen e kishte virtyt te vecante
dhe ishte besimtare. Mbaj mend shume mire nje ndodhi ne shtepine e
Garufos ne rrugen “Mine Peza”. Spiro Lengo, ish-zevendesministér i
Bujqgesise, nga Grapshi 1 Dropullit, kishte afersi gjaku, por nuk
njiheshin me Garufon dhe me shprehu deshiren t’i bente nje vizite ne
shtepi. Garufoja e mirepriti me gezim propozimin. Vajtem se bashku
me Spiron per vizite ne shtepine e saj. Mikpritja ishte e
jashtezakonshme per ate periudhe dhe gezimi ishte i madh per te dyja
palet. Ne nje tavoline te vogel ne nje cep te kuzhines, e cila sherbente
edhe si dhome pritjeje, Garufoja kishe vendosur nje ikone te Krishtit
dhe prane saj kish ndezur nje kandil me vaj. Atehere ishte e ndaluar
feja me ligj. Ne nje moment, me modestine dhe zgjuarsine qe e
karakterizonte, Garufoja kerkon “ndjese” per kete veprim te saj.
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Pergjigja me plot humor nga Spirua ishte: “Secili ne shtepine e vet
eshte i lire ge te besoje te Zoti, prandaj bere gabim qe kerkove falje”.
Pas kesaj ajo e pergafoi, duke shprehur edhe nje here mirenjohjen per
viziten.

Goditjen me te madhe mbas ndarjes nga jeta te bashkeshortit,
Garufoja e mori me humbjen e parakohshme te dy djemve te saj,
Aristidhit dhe Vangjelit, ne moshen me te bukur te jetes se tyre, nga
semundja e mushkerive, qe per ate kohe ishte shume e rrezikshme.
Duhet theksuar se ne saje te zemres se forte, ajo gjeti kurajen qe ta
mposhtte dhimbjen, por dhe u be nxitese edhe per femijet e tjere, se
jeta vazhdon dhe duhet te ecnin perpara pa harruar kujtimin e tyre. Une
personalisht kam konstatuar ne karakterin e saj nje grua sa te
dhembshur, po aq burrérore, qe dinte te kapercente situata te veshtira,
me durim, zgjuarsi dhe kembengulje. Fliste pak dhe degjonte shume.
Mundohe;j te kujtonte gjerat e bukura dhe te kendshme qe kish kaluar
vete ose te afermit e saj. Kishte kujtese per t’u admiruar.

Jeta, si kudo, vazhdoi edhe ne familjen e Garufos, ge tani kishte
nderruar shtepi dhe u strehua per disa vite perballe politeknikumit “7
Nentori” dhe me vone ne nje apartament te bollshem ne rrugen “Mine
Peza”. Jetoi se bashku me familjen e djalit e gjith¢ka ndryshoi. Niperit
e mbesat u rriten e u martuan. Eftihia martoi kater vajza dhe djalin e
saj, Nikon, ndersa Dhori martoi vajzen, Rajmonden. Martesat sjellin jo
vetem gezim diten e dasmes, por me shume kur lindin femije, ge jane
trashegimtaret e fisit.

Garufalia edhe mbas daljes ne pension ishte aktive jo vetem ne
familjen e djalit, por vizitonte shpesh familjet e vajzave, pa harruar
edhe ato te fisit. Dobesi te jashtezakonshme kishte per Anen, vajzen e
madhe te Eftihise, si dhe per Kostandinin (Tiken), djali i djalit, qe
mbante emrin e bashkeshortit te saj, te cilit i kushtonte kujdes te
jashtezakonshem, edhe pse kish kaluar adoleshencen. Kur c¢do gje
shkonte normalisht, ndodhi e papritura: Vajza e madhe, Eftihia, u nda
nga jeta nga nje goditje ne zemer. Kjo ishte goditja e fundit per kako
Garufon, e cila nuk e mori veten derisa mbylli syte nje here e
pergjithmone ne vitin 1991, ne moshen tetedhjetevjegare.
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B/2/1 Thodhori Ceko dhe familja e tij

Thodhoriu, ose Dhori, si¢ njihej nga mjedisi shogeror dhe nga
farefisi i bashkeshortes, ndersa nje pjese e mire e fisit tone e therrisnin

Caci, lindi ne vitin 1937 ne Lefterohor. Ishte femije kur familja e tij
emigroi ne Tirane. Pavaresisht nga kjo, gjate gjithe jetes kishte
nostalgji per fshatin, gje qe e shprehte shpeshhere ne bisedat ge benim
bashke.

Jeta e tij u veshtiresua mbas humbjes se babait dhe u detyrua te
punonte ge ne moshe te re per t’1 ardhur ne ndihme familjes. Fillimisht,
i ndihmuar nga nje bashkefshatar, u punesua si ndihmesmarangoz dhe
me vone ushtroi kete profesion derisa doli ne pension ne vitin 1996.
Per me shume se 30 vjet punoi marangoz ne Spitalin Qendror ne
Tirane, ku zdrukthetarine e kishte mbrapa godines gendrore te
Fakultetit te Mjekesise. Ishte 1 njohur pothuajse nga shumica e
personelit mjekesor dhe administrativ te spitalit, jo vetem se i kishte
duart te arta, por nga gatishmeria, papertueshmeria e korrektesia e tij,
virtyte keto qe e shogeruan gjate gjithe jetes. Ishte 1 gatshem te
ndihmonte gdo njeri, duke ‘“ndermjetesuar” te mjeket ne spital,
pavaresisht nga shkalla e njohjes.

Dua te gartesoj nje gje per lexuesit. Me Dhorin ishim kusherinj te
dyte, se mamaja e Dhorit dhe babai im ishin kusherinj te pare.
Pavaresisht nga kjo, ne saje edhe te merites se Garufos, mamase se
Dhorit, dhe te karakterit te tij prej babaxhani, ishim si vellezer.
Respekti dhe dashuria per njeri-tjetrin u shtua gjate jetes studentore dhe
me vone me transferimin tim familjarisht ne Tirane. Lidhjet u
perforcuan dhe per ¢do problem mbeshtesnim njeri-tjetrin. Nuk kishte
gezim te familjes se Dhorit ku te mos ftohesha une. Antoneta,
bashkeshortja e Dhorit, i thoshte gjithmone: «Mos harro te ftosh
Andrean!.

Dhori ishte me karakter te forte, tip jokonfliktual, i gete, 1 dashur, jo
vetem me te afermit e tij, por edhe me shogerine, kendonte bukur. Me
sa me kujtohet, per disa kohe ishte aktivizuar si kengetar ne nje grup
koral te Tiranes. Ishte familjar i persosur dhe nuk pertonte, ose me mire
1 zinte dora per punet e kuzhines e punet e tjera te familjes.
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Respektonte mendimin e me te rinjve. Nga natyra ishte i qete. Mbaj
mend se shpesh Dhori thoshte: “Mos u inatosni edhe pse mund te keni
te drejte. Inati pjell vetem sherr. Inatin lereni per neser, se gjate nates
nervat qetesohen”. Kete ai e kishte nga pervoja personale. Gjate
pesedhjete vjetéve une nuk e kam pare ndonjehere te inatosur. Me plot
gojé mund te themi se Thodhoriu kishte karakterin e nje njeriu
babaxhan.

Me martesen me Antoneta Janushin me origjine nga Korga, lindén
dy femije, Rajmonda dhe Kostandini.

Antoneta ishte e bija e Kristos dhe e Ksanthipi Janushit dhe kishte
tri motra te tjera, Margariten, Jorgjien, Lefterien dhe nje vella,
Sotiraqin, me profesion oficer. Antoneta, shkurt e therrisnim Neta, me
kete emer njihej ne familje dhe ne shoqgeri, ishte nje familjare tipike
dhe tregonte kujdes te vec¢ante per femijet. Kishte respekt jo vetem per
njerezit e fisit te saj, por edhe te bashkeshortit. Ishte rrobaqgepese ne
profesion.

Me kujtohet nje ndodhi ne periudhen qe isha student. Ishte viti 1968.
Antoneta, mbas nente vitesh nga lindja e Rajmondes, lindi djale,
Kostandinin. Une, si i vetmi perfagesues i fisit Ceko nga fshati,
nderkohe doja te shprehja edhe une gezimin real e te madh per lindjen
e Kostikes, bleva nje torte dhe vajta per te uruar. Ky veprim ishte dicka
e papritur per Antoneten, ge nje student vinte per urim per lindjen e
djalit te kusheririt te dyte me nje torte. Natyrisht, ishte gje e rralle per
ate periudhe. Antoneta u gezua jashte mase per urimin dhe per
dhuraten, fakt qe mbeti ne kujtesen e saj per gjithe jeten dhe e
permendte shpeshhere gjate viteve te mevonshme.

Antoneta u nda nga jeta ne moshem tetedhjetenjevjecare ne vitin
2014, mbasi gendroi disa vite ne shtrat e semure, ku i sherbente
bashkeshorti.

Thodhoriu, mbas ndarjes nga jeta te bashkeshortes, jetoi i vetem ne
Tirane. Rajmonda, vajza qe jeton familjarisht ne Greqi, e vizitonte disa
here gjate vitit, ndersa djali Kostika, qe jeton familjarisht ne Amerike
prej shume vitesh, edhe per shkak te largesise, e vizitonte me rralle.

Pese vite pa bashkeshorten, Dhori, edhe pse i mungoi aq shume, e
perballoi mire vetminé dhe pa probleme edhe pse ishte ne nje moshe te
avancuar. Bente gjithcka ne shtepi, dilte té pinte kafe me shoket dhe
pergjithesisht bente jete normale. Nuk i ka munguar komunikimi me te
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afermit, cka e lehtesonte mungesen e bashkeshortes. Ne vecanti dy
mbesat e tij, vajzat e motres Eftihi, i gjendeshin gjithmone prane.
Maria dhe Lenka (Eleni), jo vetem e ftonin per kafe vazhdimisht, por
shpesh e ndihmonin per punet e shtepise.

U semur papritur dhe u shtrua ne spital, ku mbas nje jave u nda nga
jeta, duke pasur ne krahe te dy femijet, Rajmonden e Kostiken, si dhe
te afermit.

Mbeten ne kujtesen e te gjithe pjesemarresve ceremonia e varrimit,
fjalet e lumtumires aq prekese, sa dhe vleresuese qe tha per
Thodhoriun, natyrisht te merituara, poeti dhe spikeri i mirenjohur e
njekohesisht bashkeshorti 1 mbeses se tij, Agim Xheka.

B/2/1/1- Kostandini dhe Rajmonda, dy femijet e Thodhoriut

Kostandini (Kostika) eshte djali 1 vetem 1 ¢iftit Thodhori dhe
Antoneta Ceko. Lindi ne Tirane ne vitin 1968. Femijerine e rinine 1
kaloi si gjithe bashkemoshataret e tij te asaj periudhe ne kryeqytet.
Argetimi me 1 madh ne kete periudhe ishte ndjekja e ndeshjeve te
futbollit dhe komentet shpeshhere te zjarrta midis tifozeve te skuadrave
te ndryshme te kryeqytetit. Kostika ishte tifoz 1 zjarrte 1 skuadres se
“17 Nentorit” dhe kishte kundershtar te atin qe ishte tifoz i skuadres se
“Partizanit”.

Ne vitin 1995 u martua me Etleva Varrosin, e datelindjes 1972.
Eshte e bija e Qemalit dhe e Zyhrase nga Tirana dhe ka nje vella dhe
njé moter tjeter.

Si djale i vetem, prinderit e Kostikes investuan shume per dasmen e
tij. Ceremonia ishte e lavderueshme dhe me nje pjesemarrje te madhe.
Pati nje kombinim dhe harmonizim te kengeve e valleve, nga ato te
jugut, te zones se Korges dhe te Tiranes, ¢ka qé jo vetem 1 kenaqi te
gjithe dasmoret, por edhe entuziazmi ishte i jashtezakonshem.

Nga martesa e tyre linden dy femije, Anxhelo dhe Emi Ceko. Ne
vitin 1996 emigroi familjarisht ne ShBA.

Eshte i vetmi trashegimtar 1 trungut te Pavllo Cekos, ge 1 perket
breznise se katert, ndersa i biri, Angjelo, i perket breznise se peste.

Rajmonda eshte e vetmja vajze e ¢iftit Thodhori dhe Antoneta dhe
lindi ne vitin 1959 ne Tirane. Grua punetore dhe familjare
shembullore. U martua me Ruhi (Pantelis) Kodhimen, lindur ne Borsh
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te Sarandes. Nga martesa e tyre lindi nje djale, Mihali. Prej vitit 1994
banon familjarisht ne kryeqytetin e Greqise, Athine, por nuk e harron
vendlindjen, duke e vizituar shpeshhere.

B/2/2- Aristidhi dhe Vangjeli, dy djem te Kostes dhe Garufos,
qe e paten jeten te shkurter

Aristidhi, nje nga djemte e Kostes dhe Garufos, lindi ne vitin 1939.
Une personalisht nuk e kam njohur, por, sipas te thenave te vellait te
tij, ai kishte trup me gjatesi mbi mesataren, por i holle, me sa duket per
shkak te shendetit jo te mire qe e shogeroi gjithe jeten. Nga i ati dhe e
ema trashegoi shume virtyte, ishte i admiruar nga njerezit e familjes
edhe edhe nga shogeria. I binte kitares dhe kendonte bukur. Per shkak
te nje semundjeje te gjate te mushkerive u nda nga jeta ne vitin 1960.

Me kujtohet nje ndodhi kur nderroi jete Aristidhi. Thodhoriu
(Dhori), vellai i tij, mbas shume vitesh beri nje vizite ne fshatin e
lindjes, ne Lefterohor. Pas dy ditesh, pa u ¢mallur mire Thodhoriu me
njerezit e fisit te tij dhe me fshatin e lindjes, vjen telegrami se Aristidhi
nderroi jete. Krahas dhimbjes se madhe, ishte edhe problemi i levizjes
se Theodhoriut per ne Tirane. Zbritem nga fshati ne Delvine, me
shprese te gjenin ndonje mjet transporti per ne Gjirokaster, sepse vetem
prej andej kishte linje autobusi direkt per ne Tirane. Te dy u nisem per
ne Gjirokaster me nje kamion, siper ne karroceri, por ishte teper vone
per ate dite. Te nesermen e percolla Thodhoriun me autobusin e linjes,
por ai nuk arriti ne ceremonine e varrimit te vellait. Atehere une isha ne
moshe te re dhe kisha siklet te madh. Krahas dhimbjes se madhe ge
ndjeva per te ndjerin Aristidh, i cili u nda nga jeta ne nje moshe te re,
vetem 21 vjeg, kisha edhe pergjegjesine per te percjelle Dhorin sa me
shpejt, ge te arrinte ne kohe ne Tirane. Jane momente te jetes qe nuk
harrohen kollaj, sepse kane gene te dhimbshme

Vangjeli, djali i vogel, dallohej per bukuri te rralle dhe nga kjo ane
ishte 1 kompletuar. Syte 1 kishte me nje nuance te gjelber. Thoshin se i
ngjante aktorit te famshem Marlon Brando. Maria, vajza e motres se tij,
e kujton akoma edhe sot, edhe pse kane kaluar gjashtedhjete vjet, se si
ai e merrte prej dore kur ajo ishte nje vajze e vogel dhe e geraste me
akullore dhe jo rralle 1 blinte ndonje dhurate. Kur Vangjeli ishte shtruar
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ne sanatorium, Maria, edhe pse ishte e mitur, shkonte me kembe per te
takuar Xhelin (Vangjelin).

Ka lindur ne vitin 1943. E ema, Garufalia, dhe motrat e tij, kishin
dobesi te vegante per te. Une e kam njohur personalisht dhe kemi
ngrene dreke se bashku me gjithe te fejuaren e tij. Per aq sa me
kujtohet, me la pershtypje te jashtezakonshme per embelsine e tij ne
komunikim dhe per humorin e holle. Une, si djale province, ndihesha
inferior ndaj tij e ne bisede isha i rezervuar. Kete ai e kuptoi dhe me
futi me marifet ne bisede e per rrjedhoje dola nga situata dhe “u
barazuam” ne diskutimet ge zgjaten aq sa dreka.

Edhe Vangjeli e pati jeten te shkurter per shkak te semundjes se
mushkerive dhe 1 mbylli syte pergjithmone ne vitin 1964, pa mbushur
te njezetat.

B/2/3- Eftihia, femija i pare i ¢iftit Kosta dhe Garufo Ceko

Eftihia ka gene nje nga dy vajzat e ketij cifti dhe ka lindur ne
Lefterohor ne vitin 1930. Me ardhjen e te atit ne Tirane, u transferuan
familjarisht ne kryeqytet.

Kur isha femije, mbaj mend nje fotografi ne te cilen ishin dy vajza te
reja, rreth te njezetave, me floke kagurrela, shume te bukura. Ishin
Eftihia dhe Anastasia dhe ne si femije provinciale mburreshim se
kishim kusherinj ne Tirane. Kjo fotografi per vite me radhe gendroi ne
kornizen e fotografive te shtepise sone ne Lefterohor. Kisha deshire qe
kete fotografi ta botoja ne liber, por fatkeqesisht nuk e gjeta ne arkivin
personal te fotografive.

Eftihia ishte nje grua e forte nga karakteri, mjaft punetore dhe
voluminoze ne pune, luftoi shume ne jete per rritjen e shtate femijeve,
gjashte vajza dhe nje djale, tipike ne mikpritje, shume e dashur per
njerezit e fisit te saj, model 1 njeriut fisnik.

U martua me Dhimiter (Miti) Filipin, me origjine nga Berati. Miti
nderpreu studimet per mjekesi ne Itali, u kthye ne Shqiperi dhe u lidh
me Levizjen Nacionalglirimtare, fillimisht atentator ne qytetin e
Beratit, pastaj drejtues ne formacione partizane. Mbas Clirimit mbajti
poste te rendesishme ne Ministrine e Mbrojtjes, njekohesisht drejtor i
sanatoriumit. Ishte nje intelektual i mirefillte, patriot, fjalepake dhe
teper 1 ndjeshem, reagonte ndaj padrejtesive, kishte karakter te forte
dhe shume i1 ndershem, por 1 papermbajtur. Per shkak te nje veprimi te
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nxituar, ne gjaknxehtesi dhe teper te gabuar, bashkeshorti i Eftihise e
pagoi me jete. Per ekzekutimin e tij, edhe pse kane kaluar rreth 70 vite,
ende ka pagartesi.

Eftihise, nga martesa me Mitin, Zoti 1 fali tre femije, Anen, Nikon
dhe Marian. Me humbjen e bashkeshortit, pergjegjesia per te rritur tre
femije jetime 1 mbeti asaj. Me vone Eftihia, ne sanatorium ku punonte,
u njoh me Jani Papen nga Dropulli, ish-partizan i njohur, me te cilin u
martua. Ne martesen e dyte i linden kater vajza, Eleni, Natasha,
Olimbia dhe Margarita.

Ana, vajza e madhe e Eftihise, mbaroi Fakultetin e Filologjise dhe
ushtroi profesionin e mesueses ne shkolle te mesme. U martua me
Vlash Kovacin ne Durres, nga nje familje intelektualesh durrsake. Ana
ishte nje grua zonje, me shume edukate e kulture te gjere, mjaft
simpatike dhe shume e sjellshme. Nga martesa e tyre linden dy femije.
Fatkeqesisht nderroi jete ne vitin 2004, ne moshen
pesedhjeteshtatevjecare, nga nje atak ne zemer.

Nikua ishte djali i vetem i Eftihise. U martua me Behije Cufin, me
origjine nga Shkodra dhe u bé me tre femije, nje vajze dhe dy djem.
Kishte karakter te theksuar dashamires, mjaft i dhene per familjen e
shogerine, krijoi nje respekt te vecante tek ata gqe e kane njohur.
Vazhdoi shkollen e larte per aktor, por per arsye te panjohura i
nderpreu studimet mbas dy vjetésh. Ushtroi profesionin e mekanikut
dhe ishte i talentuar ne kete drejtim.

Fatkeqgesisht u nda nga jeta ne moshen dyzetenentevjecare, ne vitin
1998.

Maria, vajza me e urte dhe me e dashur, mbaroi shkollen e mesme
teknologjike. U njoh me poetin Sulejman Mato dhe pas tre vjetésh u
martua dhe krijoi familje dhe lindi nje djale dhe nje vajze. Nderkohe,
Maria vazhdoi studimet e larta ne degen Gjuhe-Letersi. Aktualisht
banojne ne Tirane, duke gene te lumtur dhe krenare per familjen e tyre.
Eshte mjaft e perkushtuar per mirerritjen e femijeve, te djalit e te
vajzes, ndaj meriton edhe titullin “Gjyshe shembullore”.

Eleni, eshte martuar me Agim Xheken, poet, spiker dhe moderator i
njohur i Radiotevizionit Shqiptar. Ka lindur tri vajza. Aktualisht Eleni
banon me bashkeshortin ne Tirane, ndersa tri vajzat jane martuar dhe
banojne familjarisht ne Greqi dhe Itali.

Natasha eshte martuar ne Vlore me Ismet Ibrahimin dhe aktualisht
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jetojne familjarisht ne kete qytet.
Olimbia eshte martuar me Odise Kolon, i cili ishte dhendri i1 fundit i
Eftihise, por fatkegesisht ai nderroi jete ne moshen pesedhjetevjecare.
Margarita eshte martuar me Alfred Tabakun dhe aktualisht banojne
ne Greqi.

B/2/4- Anastasia, vajza e ciftit Ceko, qe nuk la trashegimtare

Anastasia, vajza ¢ dyte ¢ Kostes dhe e Garufos, ka lindur ne
Lefterohor ne vitin 1931. Mbas transferimit te familjes ne Tirane, aty
kaloi rinine dhe u shkollua per infermiere. Ishte zemergjere dhe bente
sakrifica per njerezit e saj. Ka gene mire ekonomikisht, sepse vjehrri i
saj kishte punuar shume vite ne SHBA dhe here mbas here ndihmonte
familjen e motres. Pleqeroi me dinjitet te dy prinderit e burrit. Punoi
pothuajse gjithe jeten ne profesionin e saj, kryesisht ne konsultoren e
grave ne Kombinat.

U martua me Vasil Budalin, me origjine nga Dropulli, te cilit nuk i
ka munguar asnjehere buzeqeshja, njeri dashamires dhe mjaft social.
Ai ushtroi profesionin e marangozit ne kombinatin e drurit “Misto
Mame” deri ne daljen ne pension.

Nuk paten fatin te trashegojné femije. Anatasia u nda nga jeta ne
vitin 2008, ndersa Vasili ne vitin 2015.

Ketu perfundon historiku dhe pershkrimi i pese brezave te trungut te
Pavllo Cekos. Aktualisht nga ky trung, trashegimtar me mbiemer Ceko,
1 breznise se katert, eshte vetem Kostandini i datelindjes 1968, ndersa i
breznise se peste eshte djali i tij, Anxhelo, i datelindjes 1996. Ata
banojne familjarisht prej vitesh ne SHBA.
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C.- SPIRO CEKO (I Vjetri), THEMELUESI 1
TRUNGUT TE TRETE TE CEKATEVE

Spiro (Pilo) ishte femija i trete 1 themeluesit te fisit te Cekateve
(diagrama nr. 7), qe krijoi trungun e trete te fisit Ceko. Edhe per kete
nuk ka te dhena te shkruara dhe as fotografi, por kujtimet e
paraardhesve tane kane lene gjurme ne kujtesen e moshatareve te mi, si
nga fisi yne, por edhe me tej.Gjyshi im Petro, ge ishte nipi 1 tij, me sa
me kujtohet, e pershkruante pak a shume keshtu: “ burre me tipare te
bukura, me i dituri dhe me i kulturuari ne fis per ate kohe, e mbante
veten mire per sa i perket veshjes, ishte shume kerkues ndaj vetes dhe
familjes, kishte ndjenjen e kursimit dhe perpiqej te bente pasuri”.

Kishte vajtur disa here jashte shtetit, kryesisht ne Korfuz, dhe ne
ndergjegjen e tij ishte futur kultura qytetare. Ishte marre edhe me tregti
dhe bleu toka, vreshta e ullinj jashte territorit te fshatit, ne Selo mbi
Delvine dhe ne Vane.Se bashku me djemte e tij, Panajotin dhe
Llambin, ndertoi nje shtepi dykateshe dhe me bodrum, me tjegulla
marsejeze, me ballkon ne katin e dyte dhe perve¢ dhomes se gjumit e
korridorit, kishte nje dhome te vogel gjumi ge atehere quhej “qosh”.
Lidhja midis dy kateve behej me shkalle druri, me kangjella te
skalitura e te bukura. Ne fund te korridorit, ne katin e pare, ishte
lavamani brenda murit anesor, ndersa kuzhina, perveg oxhakut, kishte
dhe dy krevate hekuri me suste. Si nga pamja e jashtme dhe nga
mobilimi, shtepia e Pilo Cekos, per ate kohe dhe per me vone, ishte
luks per fshatin. Shtepia ishte ndertuar ne fillim te fshatit, ngjitur me
shtepine e Loli Cekos, te cilen me vone e trashegoi dhe e zgjeroi i biri,
Petrua dhe femijet e tij. Kufizohej nga  perendimi

282



8LC

Diagrama Nr. 7

Pema Gjenealogjike e trungut te Spiro (Pilo)

Cekos

WVASILIQI CEKO

JORGO PAPA

SPIRO CEKO

ZOICA DHIAMANTI

LLAMBI CEKO 1918-1995

HARISTEA CEKO

PANAJOT CEKO 1913-1968

POLIKSENI CAVO (CEKO) 1918-1997

FROSO CEKO

SPIRO MECI

PANAJOT CEKO SPIRO CEKO 1942
ELENI NGJELA 1950
| ANTONELLA CEKO (LENA) |—
KETI GEKO
EMILIO CEKO
SPIRO CEKO |

AIDA SALIAJ (CEKO)

ELEANA CEKO (KOQINELI)

EVA CEKO (PANDELEAQIS) f—!

THOMA CEKO 1944-2016

ELEFTERIA CEKO (MUC0)1941-2013

ENKELA MEKO

FANIE TERZIU SPIRO MUCO 1938
e EFTIHIA MUCO
MIRELA CEKO
HRISTO MUCO

ADRIANA CEKO
| | vioetamuco

PANAIOT CEKO —] LLAMBLMUCD
e ENIDA GEKO [ L sterania cexo




me shtepine e Filip Makos dhe te Shomo Makos. Ne juglindje ishin
kopshtet e bukura me peme frutore dhe hardhi, ndersa ne lindje, rreth
150 metra larg, kalonte rruga kryesore e fshatit.

Mua si femije ne vitet pesedhjete me niperit e Pilo Cekos (Lefterian,
Spiron dhe Thomane) me lidhte jo vetem gjaku, por ishim moshatare
dhe jemi rritur pothuajse bashke, njihnim ¢do cep te shtepive te dy
familjeve. Me kujtohet mire se ne murin e dhomes sé gjumit, ne katin e
dyte te shtepise se Panajot Cekos, ge ishte djali i Pilos, ishin varur dy
portrete te medha. I pari ishte portreti 1 Pilo Cekos, ku spikaste nje
kombinim i burrerise me bukurine, veshur me kostum te zi e kemishe te
bardhe, me kravate, me mustage e me floke pak te rena. Ne fagen tjeter
te murit ishte portreti 1 bashkeshortes, Zoices, e veshur me rroba
karakteristike te asaj periudhe. Me krijimin e familjes, Spiro Ceko (i
Riu), i mori me vete keto portrete ne Gjirokaster, te cilat paten fatin e
keq se u dogjen me gjithe shtepine aksidentalisht.

Spiro Ceko (i Vjetri) pati dy martesa. Ne martesen e pare, per te cilen
nuk dihen gjeneralitetet e bashkeshortes, lindi nje vajze, qe e pagezuan
Vasiliqi. Nuk dihen shkaqget e largimit nga jeta te bashkeshortes se pare,
por e bija Vasiligija (Cillua) u rrit ne kete familje dhe u martua me
Jorgo (Loli) Papané. Ky ishte nje tregtar i njohur ne fushen e
kinkalerise ne Delvine. Nga martesa e tyre linden dy djem e pese vajza:
Ko¢i, Andoni (Coni), Stamato, Kulla, Marigoja, Shito dhe Amalia
Papa. Stamatoja u martua me Vaso Thanon nga Kakodhiqi dhe lindi dy
femije. Ajo pati fatin e keq se u kafshua nga nje gen i terbuar dhe
nderroi jete mbas disa ditesh.

Sipas t& dhénave gojore té trashéguara né breza, nga trungu i Spiro
(Pilo) Cekos, ishin dhe dy vajza, Dhespini dhe Maro. Ishin martuar
pérkatesisht me Pano Kuguqin (Papa Pano) dhe Manthio Qiriaqin. Pér
mungesé t€ dhénash nuk jané pérthire né Pemén Gjenealogjike t€ Spiro
Cekos.

Nga martesa e dyte e Pilos me Zoica Dhjamantin nga Kardhikaqi
linden dy djem e nje vajze, Panajoti, Llambi dhe Froso. Kjo e fundit u
martua ne Dervigan te Dropullit me Spiro Megin, por nuk lindi fémijé,
sepse nderroi jete shume shpejt, mbas marteses nga nje semundje e
pasherueshme per ate kohe.

Sipas thenieve te gjyshit tim, ne familjen e Pilo Cekos eshte rritur
edhe Sofia, e bija e Panajot Dhiamantit nga Kardhikaqi, vajza e vellait

284



te Zoices, e cila mbeti jetime ne moshe te re. Nen kujdesin e tezes se
saj, Zoica Cekos (Dhiamantit), ajo u rrit bashke me femijet e Spiros, me
vone u martua me Kigo Karabecin. Une isha femije dhe mbaj mend ge
Sofia ishte nje grua e shendoshe, me veshje qytetare, vinte nga Durresi
me gjithe femijet (Dhimitrin, Evjenine ......... ) dhe kalonte pushimet ne
familjen e Polikseni Cekos.

Dua te permend nje fakt ge lidhet me Pilo Qekon: Moshatareve te
mi mund t’u kujtohet shume mire varri i Pilo Cekos, ge ishte perbri
kishes se fshatit. Deri para prishjes se kishes ne vitin 1967, midis dy
caracave shekullore, afer kishes, ishte nje mur rrethues pjeserisht i
rrenuar, brenda tij ishte varri 1 Pilo Cekos. Thuhej se ky varr ishte
ndertuar para vitit 1930. Me prishjen e kishes, me iniciativen e Miho
Cekos, babait tim, se bashku me Spiro Cekon (i Riu), eshtrat e Pilos u
rivarrosen ne varrezat e fshatit, ne Kogera, ku prehen edhe sot.

C/1- Panajot Ceko, djali i madh i Pilos, dhe familja e tij

Panajoti lindi ne vitin 1913 ne Lefterohor. Ishte femija i pare i ¢iftit
Spiro dhe Zoica Ceko. Sipas thenieve te babait tim, Miho Cekos, 1 cili
ishte bashkemoshatar dhe shok feminie dhe i aferm i tij, si dhe te
xhaxhallareve te mi, Panajoti kishte disa tipare te vecanta ne pamje dhe
ne personalitetin e tij. Ishte njeri i bukur dhe serioz, i pelgente te vishej
mire, e mbante shume mire veten, kishte nuanca krenarie, kerkonte
prioritet ne shogeri e ne debate, ishte nje nga intelektualet ge kishte
fshati, kishte njohuri ne arsim dhe ne ekonomi, kishte aftesi
ndermjetesuese dhe administrative. Keto tipare ishin jo vetem ne saje te
karakterit te tij, por edhe ne saje te shkollimit ne Greqi gjate viteve
tridhjete. Punoi per disa vite mesues ne shkolla fillore te disa fshatrave
te Vurgut. Me vone, per te rritur te ardhurat, u punesua ne shogerine
tregtare te Mihal Lambros, 1 famshmi tregtar para luftes ne Delvine, ku
kryente detyren e financierit. Me vone, se bashku me vellane, Llambi
Cekon, ngriten bisnezin e tyre ne Delvine.
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Nderkohe familja e Panajotit vazhdoi traditen duke u marre me
bujgesi, sidomos me vreshtarine e me prodhimin e veres. Kishte vreshta
dhe ullinj ne “Kambo” dhe ne “Selo”, ndersa ne “Beko” kishte nje
vresht nga me te medhenjte ne ate zone.

Ne vitin 1940 u martua me Polikseni Cavon, vajza e Mihal dhe Sofia
Cavos nga Kakodhiqi. Familja e Mihalit ishte shume e njohur ne
Kakodhiq dhe me shume femije, gjashte djem dhe tri vajza: Jorgua,
Spirua, Jani, Pandeliu, Kristua, Thomai, Polikseni, Vasilloja dhe
Evjenia. Vellai i Poliksenit, Thoma Cavo, i cili i gendroi shume afer
familjes se saj, ishte futbollist i njohur 1 skuadres “Luftetari” te
Gjirokastres dhe me vone 1 skuadres “Bistrica” te Delvines, ish-portier 1
ketyre skuadrave, me talent te rralle dhe elegant, luajti me shume se dy
dekada me keto skuadra.

Polikseni studionte ne kolegjin francez ne Korfuz, por i nderpreu
studimet. Aty u njoh me Panajot Cekon, i cili me vone u be
bashkeshorti i saj. Nga martesa u trasheguan me tre femije, Lefterine,
Spiron dhe Thomane.

Polikseni ishte nje nga nuset me te bukura dhe me te shkolluara para
Clirimit jo vetem ne fisin e Cekateve, por madje edhe me tej, por nuk i
eci fati ne jete per arsye subjektive, te cilat do t’1 shtjellojme me poshte.
Ishte nje grua e forte, produktive, dinte t’i mposhtte te papriturat me
kuraje, nuk e jepte veten para veshtiresive, ishte largpamese dhe
tregonte kujdes te jashtezakonshem per veshjen e femijeve, mikpritese,
e dashur dhe e respektueshme ne farefis dhe ne fshat. Luftoi shume ne
jete dhe nuk u mposht kurre.

Ne fillim te gershorit te vitit 1944 Panajoti se bashku me vellane e
vogel, Llambin, per shkak te kercenimit nga persona ndoshta ziligare,
zemerngushte dhe hakmarres, qe nuk dihet edhe sot se kush ishin, u
larguan per ne Greqi me objektiv te riktheheshin pas stabilizimit te
situates, me mbarimin e luftes. Por kur mbaroi lufta, kufijte u mbyllen
dhe ata mbeten pergjithmone ne Greqi, ashtu si dhe disa
bashkefshatare te tjere. Per rrjedhoje, familja u nda ne dy shtete dhe
kuptohet se c¢faré veshtiresish kaloi Polikseni per rritjen dhe edukimin
e femijeve. Ky veprim ndoshta i nxituar i Panajotit i kushtoi atij jo
vetem gendrimin per tere jeten ne mergim, por me e keqja ishte fati 1
familjes ge la pas. Ajo pati mjaft te papritura dhe veshtiresi deri ne vitin
1992, kur u bene ndryshime te medha politike ne Shqiperi.
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Kur u largua, Panajoti e la bashkeshorten e tij shtatzene ne femijen e
trete, qe lindi mbas disa muajsh. Ai nuk arriti ta njohe kurre Thomane e
vogel, ge lindi mbas largimit te tij.

Ne pamundesi te kthehej nga Greqia, Panajoti nuk e harroi familjen
e vet. Ai jo vetem mbante korrespondence me letra gqe vinin me poste
(natyrisht qe ato para se t’i dorezoheshin familjes lexoheshin nga
punonjesit e Sigurimit te Shtetit), por dhe dergonte periodikisht nje sasi
dollaresh nepermjet bankes deri ne vitin 1964. Sa per kuriozitet per
brezin e tanishem, per te blere me dollare duhej te shkoje ne
Gjirokaster, se vetem aty kishte dygan me “valute”. Me vone ky dyqan
u mbyll dhe nuk jepeshin dollare ne dore, por ata konvertoheshin ne
leke, por me nje kurs kembimi gesharak.

Ndoshta nuk e teproj, por ishte nje e vertete, ma tregonte jo rralle
mamaja, qe Poliksenin e konsideronte moter dhe portat e shtepive nuk
ishin me shume se pese metra larg, por edhe vete isha deshmitar ne disa
raste, ge e kisha pare teta Cenin (Poliksenin) me syte te mbushur me lot
teksa lexonte letrat ge vinin nga Greqia. Polikseni qante nga malli, por
kurre ne prani te femijeve te saj.

Si njeri 1 shkolluar qe ishte Panajoti, letrat i shkruante bukur, me
bukurshkrim dhe drejtshkrim ge ishte per t’u admiruar, ne greqisht,
duke shprehur dashurine dhe mallin per bashkeshorten, Poliksenin, qe e
la ne moshen 27-vjecare me tre femije te mitur, per Lefterien dhe
Spiron, ate dite te mallkuar ge u largua dhe la pas dy engjej ne moshen
tre dhe dy vjeg dhe per Thomane (Maqin) e vogel ge nuk e njohu kurre,
sepse, si¢ e pérmenda mé sipér, Thomai lindi kater muaj pas largimit
te tij. Ai shprehte jo vetem dashurine dhe mallin per familjen, por edhe
premtimin se sapo te hapeshin kufijte do te kthehej ne familje, ne
Lefterohor. Por kjo nuk u realizua kurre dhe mbeti vetem nje enderr
derisa nderroi jete larg familjes.

Mbas largimit nga fshati, Panajoti me gjithe te vellane, Llambin, u
vendosen ne Athine dhe per te mbijetuar kryen fillimisht pune te
ndryshme. Me vone ngriten nje biznes, fabrike per prodhimin e
materialeve plastike, ku ishin te suksesshem. Por, per fatin e tyre te
keq, fabrika, nga shkaqe te panjohura, mori zjarr dhe perfundimisht u
dogj totalisht. Panajoti e perjetoi shume keq kete ngjarje dhe e
shogeruar kjo me mallin per familjen, ndikoi fugishem ne shendetin e
tij, pesoi hemorragji cerebrale dhe me vone nderroi jete ne vitin 1968,

287



mbas 24 vitesh ne mergim.

Polekseni, krahas problemeve qe i ishin krijuar nga politika e
mbrapshte e “luftes se klasave”, e perjetoi keq humbjen e bashkeshortit,
por nuk e leshoi veten.

Si¢ e permenda ne pjesen e pare, ne vitet e para pas luftes familja e
Panajot Cekos u shpall “kulake”, se bashku me familjen e Loli Papasé.
Kjo nuk ishte e lehte, sidomos per Poliksenin, e cila duhej te
perballonte sanksionet qe parashikonte ligji per kulaket. Familjeve qe
ishin shpallur “kulake” u kufizoheshin takimet me bashkefshataret dhe
krushqite, femijeve nuk u jepeshin te drejta studimi per ne shkollat e
larta etj. Duhej te paguanin detyrime me te larta se te tjeret ne shtet
dhe kur nuk ishte ne gjendje t’i paguanin , u konfiskoheshin bagetite
dhe ¢do pasuri tjeter e tundshme. Si rrjedhoje e ketyre masave,
veshtiresite per familjen e saj ishin te jashtezakonshme, por ne saje te
kurajes, punes dhe vullnetit te Poliksenit, ndihmes nga te afermit e saj e
te fisit te Cekateve dhe solidaritetit te shume familjeve lefterohorite,
arriti t’1 perballoje veshtiresite dhe femijet e saj u rriten pothuajse ne te
njejtat kushte me femijet e tjere te fshatit. Vlen te permendet ndihma
konkrete qe 1 dha familja e Kigo Kugugqit. Angjeliqija, nena e Kigos dhe
bashkeshortja e Gaqi Kucguqit, te cilen femijet e Poliksenit e therisnin
Gali (I'oAn- gjyshe), pothuajse ishte pjesetare e familjes Ceko, edhe
pse e moshuar, ndihmonte per mirerritjen e femijeve, ge ishin te mitur,
bile per shume kohe flinte ne kete shtepi. Edhe shume familje te tjera
nga fshati, ne saje te respektit qe kishin per Poliksenin, gjendeshin here
mbas here ne krah te familjes se saj.

Presionet ne familjen e saj ishin te shumta nga disa njerez qe kishin
pushtet, aq sa per nje moment e detyruan Poliksenin te ndante zyrtarisht
bashkeshortin, por per te ishte nje akt formal. Vdekja e bashkeshortit e
pikelloi shume dhe qe nga ai moment u vesh me rroba te zeza, te cilat 1
mbajti deri ne fund te jetes se saj. Ngushellimet nga familjet
lefterohorite ishin te shumta, bile edhe nga jashte fshatit, ¢ka lehtesoi
dhimbjen e saj dhe te femijeve.

Mbas disa vitesh familja e Poliksenit “u rehabilitua politikisht” dhe
ajo punoi kooperativiste, si gjithe grate e tjera ne fshat, por femijeve te
saj iu privua e drejta per te vazhduar shkollen e larte dhe sherbimin
ushtarak e bene ne repartet e punes, reparte ne te cilat pushka ishte
zevendesuar me kazmen e lopaten.
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Ne keto kushte ajo rriti dhe edukoi tre femijet e saj, Lefterine, Spiron
dhe Thomane, i nxori ne jete, i martoi dhe secili krijoi familjen e vet.

Polikseni nderroi jete ne moshen tetedhjetevjegare ne vitin 1998, ajo
prehet perjetesisht ne varrezat e fshatit Lefterohor.

C/1/1- Spiro Ceko (i Riu), djali i madh i Panajotit,
dhe familja e tij

Spirua lindi ne vitin 1942 ne Lefterohor. Aktualisht jeton ne Athine
dhe ka marre titullin e “stergjyshit”.

Femijerine e kaloi ne fshat dhe u rrit ne te njejtin mjedis si te gjithe
ne, femijet e brezit te tij. Nga natyra Spirua, qe kur ishte femije,
shprehte zgjuarsi dhe shkathtesi te vecante dhe ishte shume aktiv ne
shogeri. Shkollen fillore e mbaroi ne fshat, ndersa shkollen
shtatevjegare e kreu ne “Lefter Talo”, Delvine. Me ndihmen e
xhaxhallareve te tij mbaroi klasen e pare ne shkollen e mesme te
ndertimit “Karl Gega” ne Tirane. Me hapjen e shkolles se mesme ne
Delvine ne vitin 1957, nderpreu studimet ne Tirane dhe u radhit midis
57 nxenesve qe filluan klasen e pare ne kete shkolle.

Si¢ e theksova me sipér, me Spiron jam bashkemoshatar, me nje vit
diference, bashkenxenes ne shkollen e mesme te pergjitheshme Delvine
dhe se bashku mbaruam maturen e pare te kesaj shkolle. Me Spiron,
gjate viteve te shkolles se mesme, ishim si binjake, shkonim ne shkolle
bashke, librat i mbanim ne nje ¢ante, studionim bashke dhe ne te gjitha
veprimtarite, brenda dhe jashte shkolles, shkonim bashke. Rrugen e
perditshme vajtje-ardhje ne shkolle prej 10 km ne dite nga Lefterohori
ne Delvine e anasjelltas e benim bashke, per kater vite te shkolles.
Ishim si dy nxenes binjake, bile ndonjehere na ngaterronin edhe emrat.

Spirua, perveg inteligjences se natyrshme, ne shkolle kishte perparesi
se gjuhen shqipe, e zoteronte shume me mire se ne, pasi studioi nje vit
ne teknikumin e ndertimit. Kishte oratori te theksuar, recitonte bukur e
pa emocione dhe kendonte bukur. Ishte i gjithanshem ne shogeri dhe
luante mire futboll. Pra, ishte protagonist ne mesime dhe ne aktivitetet e
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shkolles, edhe pse kishte pengesa nga disa mesues te politizuar.

Por “lufta e klasave” preku edhe Spiron 18-vjecar, megjithese nxenes
1 shkelqyer, iu privua pergjithmone e drejta per te vazhduar shkollen e
larte.

Problemet ekonomike dhe politike qe kalonte familja gjate arsimimit
te tij ne shkolle ne ato vite e burreruan para kohe dhe iu gjend
gjithmone prane nenes se vet, Poliksenit, motres Elefteri dhe vellait te
vogel Thoma.

Per te rritur te ardhurat e familjes, si shume femije te fshatit, Spirua
shkonte gjate veres per te mbledhur bime medicinale, si lule bliri,
sherbel, caj mali, salep etj. se bashku me mamane dhe motren, duke
perballuar lodhjen, temperaturat e larta dhe rrugen mbi 10-15 km. Ne
keto aktivitete «mesues» dhe “koleg” pati Vaso Cekon, xhaxhain tim, i
cili e mbante shume afer Spiron.

Qe kur ishte femije, ne mungese te babait, ai gendronte prane nenes
se tij per ta mbeshtetur e per te perballur problemet ekonomike dhe
politike ge kalonte familja e tij.

Po permend dy fakte, ne njerin isha vete deshmitar. Si¢ e theksova
me lart, familjet e shpallura “kulake” tatoheshin me shume dhe po te
mos behej pagesa ne kohe, sekuestroheshin bagetite apo sende te tjera
me vlere. Nje dite u paraqit kryetari i lokalitetit, nje njeri shpirtlig,
ektremist e nga me servilet e partise, me dy trima dhe i1 sekuestruan nje
dhi. E ema e Spiros rezistoi duke qare dhe nuk e leshonte dhine nga
briret. Ajo, dhia, ishte 1 vetmi burim qumeshti per tre femijet e saj.
Spirua ne moshen 8-10 vje¢ e pa kete skene, rrembeu lopaten dhe e
drejtoi ne koken e kryetarit te lokalitetit, i cili vazhdonte te debatonte
me nenen e vet. [shte nderhyrja ne kohe e babait tim, Mihal Cekos, qe 1
hoqi Spiros lopaten dhe shpetoi koka e kryetarit. Djaloshi Spiro,
pavaresisht se nuk arriti t€ godase objektivin, perseri doli fitimtar, se
dhia nuk u sekuestrua dhe mbas debatit qe beri me babane tim, kryetari
1 lokalitetit u largua me gjithe trimat e tij.

Mbas shume vitesh, kur Spirua sapo kishte mbaruar shkollen e
mesme, u ndodh rastesisht perballe me ish-kryetarin e lokalitetit, qe
tani kishte rene nga karrigia per shume te palara dhe te keqija qe kishte
bere. E thirri Spiron dhe pasi i vuri doren ne sup, e pergezoi se mbaroi
gjimnazin me nota te mira. Spirua menjehere reagoi, ia hoqi doren nga
supi dhe me ton te ashper dhe me guximin e nje te riu
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nentembedhjetevjecar iu drejtua: “Nuk pres urime nga ti, harrove,
zotrote, se ¢fare i ke punuar familjes sone kur ishe kryetar lokaliteti.
Une, familja ime e gjithe fshati ende i kemi ne kujtesen tone. Largohu,
se ndryshe ate qe nuk arrita ta bej atehere, mund ta bej tani, zhduku...,
bile ne fund, ne gjaknxehtesi e siper, e ofendoi rende. Te nesermen, me
kerkesen e ish-kryetarit te lokalitetit, u mblodh keshilli popullor 1
fshatit dhe thirren Spiron per te analizuar “incidentin” me ish-kryetarin.
Spirua, me guximin dhe zgjuarsine e tij, qe e kuptoi formalizmin e
kesaj mbledhjeje dhe gendrimin korrekt te shumices se anetareve te
keshillit, jo vetem ge nuk beri autokritike, por e ironizoi ish- kryetarin e
lokalitetit, aq sa u krijua ilaritet ne kete takim.

Mbas mbarimit te shkolles se mesme, Spirua, si dhe une, mbeti pa
pune ne fshat, por nuk pranoi te punonte ne kooperative. Mbas nje viti e
caktuan magazinier ne ndertimin ¢ Hidrocentralit té Bistrices. Por
kete pune nuk e “gezoi” shume. Mbas nje jave e hogen per “biografi” te
keqge dhe u zevendesua nga nje person ge kishte arsimim katervjecar te
fillores. Mbas kesaj Spirua punoi ndihmes mekanik per disa muaj
derisa e moren ushtar. Ketu mori fund bashkudhetimi im ne jete me
Spiron dhe mbas kesaj rruget e jetes u ndane, por dashuria dhe respekti
per njeri-tjetrin asnjehere nuk pushuan, bile edhe sot, megjithese une
banoj ne Tirane dhe Spirua ne Athine, komunikojme shpesh nepermjet
telefonit.

Spirua, si person me “njolla ne biografi”, destinacion ne ushtri kishte
repartin € punes.

Mbas mbarimit te sherbimit ushtarak, Spirua punoi ne pune te
ndryshme ne Gjrokaster dhe perfundimisht u sistemua ne parkun e
kamioneve si mekanik riparues i automjeteve e shume shpejt u afirmua
si specialist 1 mirefillte. Me karakterin e tij te zgjidhjes se problemeve
me mirekuptim dhe tolerance, me sjelljen e tij si intelektual, me punen
e palodhur dhe te kualifikuar krijoi nje respekt te jashtezakonshem jo
vetem ne rrethin e tij shoqgeror, por edhe ne Gjirokaster, ku jetoi
familjarisht mbi njezet vjet.

Ne Gjirokaster u njoh me Eleni Ngjelen, nga nje familje e njohur nga
Dropulli dhe me banim po ne Gjirokaster dhe mbas nje viti u martuan.

Nuk me kujtohet mire viti kur u takuam rastesisht ne Lefterohor te
dy cifte te reja, une me Margariten dhe Spirua me Elenin. Ishim duke
biseduar dhe duke bere humor. Siper shtepive tona kishte shtepine
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Maria Nikuli, emri 1 saj i vertete ishte Makbule, vajze nga Gjirokastra,
martuar me Thoma Nikulin ne Lefterohor, te dy ish-partizane, e cila iu
drejtua se emes se Spiros dhe 1 tha: “Jo me kot u ka dale nami
Cekateve, se dine te zgjedhin gra te bukura... ¢ifte te mrekullueshme, te
trashegohen dhe te kene jete te lumtur...”

Eleni, e rritur ne qytetin e Gjirokastres, me edukate qytetare ndikoi
shume per edukimin e femijeve te saj. Eshte amvise e persosur,
punetore e palodhur dhe se bashku me bashkeshortin iu perkushtuan
totalisht mirerritjes dhe edukimit te femijeve.

Ciftit Spiro dhe Eleni Ceko Zoti 1 fali pese femije, nje djale dhe kater
vajza ¢ quhen Antonela, Keti, Emilio, Eleana dhe Eva. Te peste kane
krijuar familjet e veta dhe aktualisht jetojne ne Greqi dhe ne Shqiperi.

Ndryshimet politike te viteve 1991-’92 ne Shqiperi, si nga i gjithe
minoriteti, ne vecanti nga Spirua, ge ne sistemin monist ka vuajtur aq
shume, u priten mire dhe me entuziazem. Ishte nga te paret gqe u largua
familjarisht per ne Greqi dhe u vendos ne Athine.

Spirua, nga vajza e madhe Antoneta Lena (Ceko), u be stergjysh,
ndersa djali 1 tij Emilio ia vuri emrin te birit Spiro, d.m.th. emrin e
gjyshit. Pra, Spirua i vogel eshte 1 treti ge mban kete emer ne trungun e
Pilo Cekos dhe i perket breznise se peste.

Eshte per t’u theksuar se nipi 1 Spiros, djali 1 vajzes Eva Panteleaqis
(Qeko), adoleshenti me emrin Vasil Panteleaqis, ne moshen
trembedhjetevjegare merr pjese ne kampionatin italian ne garen me
motocikleta te moshes se para te rinjve dhe kete vit u radhit ne vendin e
peste.

C/1/2- Thomai, djali i vogel i Panajotit, dhe familja e tij

Thomai, ose Maqi, si¢ e therrisnim ne, moshataret e tij, lindi ne vitin
1944 dhe kishim nje vit diference ne moshe. Si te gjithe femijet e asaj
periudhe, ai lindi ne shtepi ne prani te mamise “autodidakte” Angjeliqi
Kucuqi (Gali) e per disa vite ajo u kujdes per rritjen e tij, Spiros dhe
Elefterise, si¢ e theksova me lart. Ajo u be mbeshtetesja dhe
inkurajuesja e nenes se Thomait, Poliksenit, e cila kalonte veshtiresi te
jashtezakonshme ne mungese te bashkeshortit dhe i duhej shume mund
per rritjen e tre femijeve te vegjel.
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Magqi, me sa mbaj mend une, ishte nje femije i bukur dhe i
shendetshem dhe shume i embel ne karakter. U rrit me veshtiresite dhe
te mirat ge kish kaluar familja e vet, te cilat i pershkruam me lart.

Digka ge ia vlen per t'u permendur nga femijeria e tij dhe ku une
kam gene deshmitar okular: Thomai mund te ishte jo me shume se
kater vjec¢ kur 1 ndodhi nje “incident” me kllogken e familjes se tij. Si
femije kurioz, iu afrua zogjve te kllockes dhe kapi nje prej tyre.
Kllogka, nje pule e eger dhe “nene e devotshme”, per te mbrojtur zogjte
e saj sulmoi Thomane e vogel dhe e pickoi ne te dyja faget. Natyrisht,
te gjithe u alarmuan nga gjakosja e tij, por ishte fat per te ge i shpetuan
syte nga pickimi. Plaget ne fytyre, qe i shkaktoi kllogka, mbas disa
ditesh u sheruan, por lane dy gjurme te vogla ne faget e Thomait, qe 1
dalloheshin gjate gjithe jetes, sidomos kur ai buzeqeshte.

Urtesia ishte nje virtyt i vecante i Thomait. Kur ishte femije dhe me
vone, ne rinine e tij, ai nuk konfliktohej dhe 1 shmangej me marifet ¢do
grindjeje midis moshatareve, ge mund te ndodhte gjate lodrave. Ishte
femije 1 shkathet dhe i pelgente te luante futboll, sidomos portier.
Deshironte te imitonte dhe te behej i talentuar si daja i vet, Thoma
Cavo, i cili ishte portier 1 skuadres “Bistrica” te qytetit te Delvines.

Nje karakteristike tjeter ne karakterin e tij gjate kohes se femijerise
dhe rinise se tij ishte pasioni i tepruar per veglat e punes, si sqepar,
pince, ¢ekig, sharre etj., vegla keto qe disponoheshin ne familjen e tij.
Ai konsiderohej prej nesh “usta” per rregullimin dhe riparimin e
karrocave me kushineta. Garat me karroca ne pllaken e Koci Papait
ishte nga lojrat me te preferuara dhe me te zakonshme per ne femijet e
lagjes, ku Thomai ishte nga me te talentuarit ne drejtimin e ketij 1loji
“automjeti garash”. Pasioni per kete i merrte shume kohe, bile edhe nga
koha ge duhej t’u kushtonte mesimeve te shkolles.

Thomai, mbasi mbaroi shkollen shtatevjecare ne Delvine, “emigroi”
ne Durres. Sofia Karabeci, ge banonte familjarisht ne Durres, ne shenje
respekti e mirenjohjeje per familjen e Thomait, ku ajo pati fatin e keq te
rritej si jetime qe ishte, e mori Thomane pesembedhjetevjecar, e strehoi
ne shtepine e vet dhe e punesoi. Me vone dajallaret ¢ Thomait e
terhogen ne Tirane, ku u punesua si kamerier ne bar “Sahati”. Qendroi
ne Tirane derisa u mobilizua ne ushtri. Edhe Thomai ne ushtri sherbeu
ne repartin e punes.

Me lirimin nga ushtria Thomai u sistemua me pune ne ndermarrjen
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rruga-ura ne Elbasan. U specializua ne profesionin e drejtuesit te rulit
per shtrimin e rrugeve me asfalt, profesion qe kerkonte kujdes, durim
dhe jo rrallehere orar te zgjatur. Perkushtimi ndaj profesionit,
korrektesia ne pune dhe profesionalizmi i tij krijuan premisa qe te
fitonte respektin e drejtuesve te kesaj ndermarrjeje, ku punoi me shume
se dy dekada.

Ne vitin 1993 emigroi ne Greqi, u sistemua me banim dhe pune ne
Petalidhi.

Ne Elbasan u njoh me Fanie Terziun, e cila me vone u be
bashkeshortja e tij. Fanien, bashkeshorten e Thomait, pata rastin ta
takoj nga afer nje here ne Lefterohor, kur vizitoi fshatin si nuse e re.
Me sa me kujtohet, ishte trupmadhe, e shendetshme dhe inteligjente.
Kishte nje buzeqeshje te embel dhe fliste pak. Ndoshta kjo edhe si
rrjedhoje qge ishte ne nje ambient greqishtfoles dhe ajo nuk arrinte te
komunikonte ne gjuhen greke.

Sipas kunatit te saj, Spiros Cekos, ajo eshte nje grua me dinjitet, e
respektonte shume bashkeshortin, kujdesej jashtezakonisht per tre
femijet e tyre dhe ishte nje amvise e persosur, punetore ¢ palodhur ne
pune e fjalepake.

Ciftit Thoma dhe Fanie Qeko Zoti 1 fali tre femije, dy vajza dhe nje
djale, Adrianen, Mirelen dhe Panajotin.

Ne emigracion Thomai ushtroi pune te ndryshme dhe se bashku me
djalin e vet, Panajotin, me te ardhurat qe siguronin perballuan
shpenzimet per nje jetese te mire te familjes.

Por mbas nje semundjeje te gjate Thomai nderroi jete ne vitin 2016,
ne moshen shtatedhjetevjecare, duke lene ne pikellim familjen e
farefisin, por nje emer te mire ne familje e shogeri dhe tek ata qe e kane
njohur.

Panajoti, djali i vetem 1 Thomait, trashegoi emrin e gjyshit. Lindi ne
vitin 1977 ne Elbasan dhe ne moshe te re emigroi se bashku me te atin
ne Greqi. U martua me Enidan, por fatkeqesisht ajo nderroi jete ne
moshen tridhjetevjecare, duke lene nje vajze jetime, Stefanine. Ne vitin
2019 Panajoti beri martesen e dyte me Enkela Mekon.

Mirela, vajza e madhe e Thomait, lindi ne Elbasan ne vitin 1969. Ka
krijuar familjen e vet dhe aktualisht banon ne Elbasan.

Adriana, eshte vajza e dyte e ¢iftit Thoma dhe Fanie Ceko. Ka
lindur ne Elbasan ne vitin 1971 dhe banon familjarisht ne kete qytet.
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C/1/3-Elefteria, vajza e vetme e ciftit Panajot
dhe Polikseni Ceko

Elefteria, ose Lulo, si¢ njihej ne fshat, eshte e vetmja vajze dhe
femija i pare 1 ketij ¢ifti dhe ka lindur ne Lefterohor ne vitin 1941. Ishte
me e madhja vajze e ketij brezi ne fisin Ceko dhe ushtronte autoritetin e
moshes dhe te personalitetit te saj te vajzat, jo vetem te fisit, por edhe te
lagjes. Ishte mjaft energjike, inteligjente dhe dallohej si nxenese e mire
ne mesime.

Elefteria ishte nje grua e forte nga karakteri, mjaft energjike e
punetore dhe voluminoze ne pune, luftoi shume ne jete per rritjen e
kater femijeve, dy vajza dhe dy djem, bashkeshorte shembullore, tipike
ne mikpritje, shume e dashur me njerezit.

U martua me Spiro Mugon, djale i vetem midis kater motrave te
Llambi dhe Areti Mugos. Spirua, bashkeshorti i Elefterise, nga
karakteri eshte tip i bute dhe mjaft i shogerueshem, i predispozuar per
te ndihmuar te tjeret. Kur ishte 1 ri, kendonte mjaft bukur. Ishte nje
bashkeshort shembullor dhe tregonte kujdes te vecante per mirerritjen
dhe edukimin e femijeve. Aktualisht jeton ne Lefterohor dhe gjate
dimrit shkon te femijet e tij ne Athine.

Nga martesa e Elefterise me Spiro Mugon linden kater femije,
Eftihia, Kristua, Llambi dhe Vjoleta, qe aktualisht jetojne familjarisht
ne Athine.

Elefteria gqe ne moshe te re dhe me vone e ndiente shume mungesen
e te atit, ge ishte ne mergim dhe here pas here e shprehte ne biseda te
ndryshme. Babai im, Mihali, e kuptonte me shume se te tjeret kete
ankth ge kishte ne zemer Elefteria, prandaj e mbante afer e nuk e
ndante nga vajza e tij, Kaliroin, duke i shprehur asaj dashuri dhe e
perkrahte vazhdimisht.

Ne kujtesen time kane mbetur dy ngjarje ge lidhen me Elefterine, ku
une isha 1 pranishem:

Qe kur ishte femije, ne karakterin e Elefterise mbizoteronte guximi
dhe iniciativa. Kete e tregoi ne nje ndodhi kur ajo ishte ne moshen 8-
10-vjecare. Ne kopshtin e saj afer shtepise ne “Kozhu”, nje grua, qe
njihej ne fshat si hajdute, bile per vjedhje, kishte bere disa muaj burg,
ishte ngjitur ne kumbullen e familjes se Elefterise dhe vilte fruta te
pjekura, d.m.th. vidhte kumbulla. Elefteria e pa dhe pavaresisht se ishte

295



femije, u kacafyt me gruan hajdute. Ajo e shtyu dhe e rrezoi ne toke.
Kete skene e pa babai im, Miho Ceko, dhe 1 shkoi ne ndihme Elefterise
se vogel. Vrapoi ne vendin e ngjarjes, e terhoqi zvarre gruan hajdute
duke i thene: “Nuk mjafton ge po vjedh kumbullat, moj hajdute me
dambke, por me vajzen ¢fare pate, ajo ka te drejte, kumbulla eshte e saj,
pa le ge eshte femije. Lere ketu trasten me kumbulla dhe zhduku ketej,
se ndryshe lajmerova policine dhe te shkosh prape ne shtate dritaret ne
Gjirokaster!”. Me marifet mori Lulon nga dora dhe e getesoi.

Ndodhia tjeter ishte ne dasmen e Elefterise. Sipas zakonit, nje dite
para dasmes u organizua darka e percjelljes se Elefterise me
pjesemarrjen e farefisit. Moren pjese te gjithe Cekatet e Lefterohorit
dhe nga farefisi i Poliksenit, mamase se Elefterise, ishin disa, por une
mbaj mend Thoma Cavon me familjen e vet. Natyrisht, pergatitjet ishin
te mira, ku u aktivizuan te gjitha grate e fisit Ceko. Elefteria ishte e
para vajzé, mbas luftes, qe do te dilte nuse nga ky fis. Ne gosti gjithcka
shkoi mire dhe entuziazmi e kenga vazhdonin normalisht. Erdhi dhe
radha Elefterise per t’ia marre kenges. Te gjithe ishin ne ankth.
Elefteria, mbas nje pauze te shkurter, filloi te kendoje me nje ze
melodioz shogeruar me melankoli, kengen «Brengen ge ne zemer une
kam, askush nuk ma njeh...» (To viéptt mov €y® oTNV KAPOE KOVEIG
dev pov to EEpey). Mbas strofes se pare kenga u nderpre, se te gjithe
filluan te qajne, ne vecanti Thoma Cavua, daja i saj, 1 cili qante me
denese e nuk 1 ndalonin lotet per shume minuta. Ishte nderhyrja e Miho
Cekos, ge per ate kohe ishte 1 pari 1 fisit, ge “rivendosi situaten” dhe
Elefteria vazhdoi kengen dhe darka vazhdoi me gjallerine e vet.
Elefteria me te drejte shprehu brengen me te madhe qe bluante ne
zemren e saj. Babai i saj, kur emigroi ne Greqi, ne fillim te gershorit ne
vitin 1944, Elefterine e la vetem tre vjece, ndersa te nesermen ajo do te
behej nuse pa pranine e tij dhe pa e pare gati njezet vite. Te nesermen u
percoll nuse me nje ceremoni madheshtore per ate kohe.

Elefteria, mbas nje semundjeje te gjate, u nga nga jeta ne vitin 2013,
ne moshen shtatedhjetedyvjecare. Natyrisht, kjo ishte nje humbje e
trishtim 1 madh per familjen Mugo, sidomos per bashkeshortin Spiro,
per femijet e saj, per niperit e mbesat dhe per dy vellezerit e saj, Spiron
dhe Thomain.
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C/2- Llambi Ceko, djali i dyte i Pilos

Llambi Ceko ka lindur ne vitin 1918 ne Lefterohor. Ishte djali i
vogel 1 Pilo (Spiro) Cekos dhe i1 perkiste breznise se dyte te ketij
trungu.

Sipas kujtimeve te Vaso Cekos, ge ishte pothuajse moshatar dhe
shok feminie dhe rinie me te, Llambi karakterizohej nga nje
temperament i qete dhe jo ngaterrestar, i dashur me shoket dhe terhiqej
me marifet kur kishte sherr. Kishte mbaruar nje kurs per marangoz,
profesion ge e ushtroi gjate kohes se gendrimit ne Shqiperi dhe me
vone ne emigracion. Veglat e tij te marangozit, sharra, zdrukthi, plani
dhe goneja gendruan ne shtepine e vet edhe shume vite mbas emigrimit
te tij.

Per disa vite gjate kohes para pushtimit te Shqiperise ushtroi
profesionin e marangozit, ndersa kur i vellai i tij, Panajoti, hapi nje
biznes ne Delvine, u bashkua edhe ai me te.

Si kudo, edhe ne Delvine ne vitet 1943-'44 situata politike ishte e
renduar dhe rendi publik kishte pagendrueshmeri. Lufta midis dy
paleve politike po ashpersohej dhe per kete anarkia ishte e pranishme
kudo dhe forca te erreta vepronin pothuajse hapur. Vjedhjet, grabitjet
dhe kercenimet ishin te perditshme, sidomos per qytetaret greqishtfoles.
Edhe per vellezerit Panajot dhe Llambi Ceko kercenimet direkte dhe
indirekte ishin te pranishme, ¢ka i detyroi te largoheshin ne drejtim te
Gregqise ne fillim te gershorit te vitit 1944. Ata u larguan perkohesisht
me objektiv ge, pasi te getesohej situata, te riktheheshin ne fshat.
Llambi ne ate kohe ishte beqar, por ishte i lidhur me nje vajze nga
fshati. Mbas luftes situata politike nuk e favorizoi objektivin per t’u
kthyer ne Shqiperi, pasi kufijte u mbyllen e per rrjedhoje mbeti
pergjithmone ne Greqi.

U martua me nje vajze greke nga Athina me emrin Haristea. Linden
nje djale dhe e pagezuan me emrin Panajot, emrin e vellait te tij.

Ne emigracion ushtroi profesionin e tij te marangozit, ku punoi per
shume vite ne anijet e flotes tregtare greke. Me ngritjen nga vellai 1 tij
Panajoti te biznesit te fabrikes qe prodhonte produkte plasike, u be
ortak me te dhe punuan se bashku per shume vite. Por fatkeqesia e
djegies se fabrikes ishte nje tjeter goditje ekonomike dhe shpirterore
per vellezerit Ceko. Panajoti, si¢ e permenda me lart, e pérjetoi keq
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kete fatkeqesi dhe u semur rende, ndersa Llambi rezistoi dhe mbas disa
vitesh e mori veten ekonomikisht.

Me kalimin e viteve e me permiresimin ¢ marredhenieve midis dy
shteteve filluan dhe kontaktet me te merguarit ge jetonin ne Greqi.
Garufo Ceko ishte nga te parat qe vizitoi Greqine mbas luftes nga fisi
yne. Ajo beri nje vizite ne Athine ne vitin 1969, nje vit mbas ndarjes se
Panajotit nga jeta. U mikprit nga familja e Llambit per gjithe kohen e
gendrimit ne Athine. U kthye e mahnitur nga ato qe pa ne Greqi dhe
nga mikpritja. Mua personalisht me solli dhurate tre libra per bujgesine
(Ambellografia, Ambellurgjia (Vreshtaria) dhe Kultivimi i misrit).
Shpenzimet per blerjen e tyre 1 pagoi Llambi. Natyrisht, une
falenderova Garufon per dhuraten shume te ¢muar ge me solli, ndersa
Llambin qe shpenzoi disa mijera dhrahmi per blerjen e tyre e
falenderova vetem pas 19 vitesh, kur u takuam ne Athine. Ne vitin
1988 nje grup pune me specialiste te bujqgesise te nivelit te larte vizitoi
Greqine ne kuadrin e bashkepunimit tekniko-shkencor. Une isha
pjesemarres ne kete grup si specialist i misrit dhe perkthyes. Ishte hera
e trete qe shkoja me sherbim ne Greqi. Ishim akomoduar ne hotel
ELISIA, ngjitur me hotel HILTON-in ne Athine. Nje mbasdite me
lajmeruan nga recepsioni se me kerkonte nje zoteri. Duke zbritur me
ashensor mendoja dhe pyesja veten se kush mund te ishte zoteria qe me
kerkonte. Kur zbrita ne hollin e hotelit, pashe nje burre me mustaqe,
rreth te shtatedhjetave, i veshur mire, 1 panjohur per mua, ge u ngrit nga
kolltuku dhe m’u drejtua greqisht me keto fjale: “ Ku je, nipshe, eja te
te perqafoj. Kam shume vite pa takuar njeri nga gjaku yne”.(Ilov gicot
aviylé, €ho va o€ oyKoAldoo. ‘Exo moAld ypoévia va cuvavtnow €va
npocwno and 1o aipa pag). Pashe dy pika loti ge rrodhen ne faget e
rrudhura te tij. Dhe vazhdoi: ” 7i je kopja e babait tend. E mora vesh ge
je ketu dhe nuk mund te gendroja pa u takuar”. Biseduam gati per
gjysme ore. Une, krahas emocioneve ge pata nga ky takim i papritur me
nje njeri te fisit tim qe kishte merguar para 44 vitesh, ndjeva edhe frike
se cfare pergjigjeje do t‘u jepja shokeve po ge se me pyesnin se kush
ishte ai person ge takova. Por gjithcka rrodhi normalisht.

Nje vit me vone vajta prape me sherbim ne Athine se bashku me nje
specialist tjeter. Prape ne te njejtin hotel. E mora ne telefon Llambin
dhe erdhi, darkuam dhe kesaj rradhe isha i ¢liruar nga emocionet e nuk
pata probleme frike. Llambi na gostiti e per mikpritjen e falenderova
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dhe ne emer te shokut ge kisha me vete, i1 cili nuk dinte asnje fjale
greqisht. Nderkohe e falenderova dhe per librat qe me kishte derguar
dhurate para 19 vitesh, ¢ka ai e kishte harruar. Natyrisht ai nuk e dinte
qge libri «Kultivimi i misrit™ ishte thesar per mua, se mbi bazen ¢ kesaj
pervoje une arrita te marr rendimente te jashtezakonshme ne miser ne
NB-ne e Vrines. Ai ndiqte rrefimet e mia me kujdes dhe nuk e besonte
se nje dhurate e vogel e tij do te me sherbente aq shume mua dhe si
rrjedhoje u bera i famshem si specialist per kultivimin e misrit. Pas
darkes u ndame perzemersisht, me shprese se do te takoheshim se
afermi.
Por fati e solli ge te mos takohemi me. Nderroi jete ne vitin 1995.

Me kaq mbyllet kronologjia dhe jeteshkrimi i pjesetareve te disa
brezave te trungut te trete te Cekateve te Lefterohorit, me themelues te
ketij trungu Pilo Cekon, pasuar nga kater breza dhe eshte ne formim
brezi i peste, duke shpresuar se ne brezat e ardhshem do te kete shume
me teper trashegimtare nga trungu.
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NE VEND TE EPILOGUT

Duke e mbyllur kete punim, deshiroj te falenderoj nga zemra dy miqte e mi, zoterinjte
Spiro Peko dhe Mihal Xhamo, per ndihmesen qe kane dhene ne redaktimin e librit.
Ndérkohe dua té falenderoj mikun tim Stavro Konduri pér ndihmesén qé€ ka dhené.

Kam shume deshire dhe shpresoj gqe ky liber do t'u sherbeje sadopak brezave te
tanishem dhe atyre ge do te vijne te fisit tone si dhe trashegimtareve te fiseve te tjera, qe
kane dhe do te kene lidhje gjaku me fisin Ceko, si informacion orientues per origjinen
dhe historine e te pareve te tyre dhe ge te krenohen ge rrjedhin nga ky fis i nderuar i
Lefterohorit.

Cekatet sot gjenden te shperndare ne disa shtete, por i mbajne lidhjet edhe ne brezat e
tanishem dhe asnjehere nuk harrojne te shprehin dashurine ndaj njeri-tjetrit, sidomos
nepermjet komunikimit telefonik. Nuk mungojne vizitat per arsye te ndryshme ose kur
vijne me pushime e ¢mallen me njeri-tjetrin.

Nga trungu i Jorgo (Loli) Cekos ne Lefterohor aktualisht banon familjarisht Ilia Vasil
Ceko, ge i takon breznise se katert, ne Lushnje, Harallamb Mihal Ceko, po i breznise se
katert dhe aktualisht me i madhi ne fisin e Cekateve, i moshes rreth 80 vje¢. Ne Tirane
banojne familjarisht Andrea Mihal Ceko (uné) dhe Leonard Harallamb Ceko, ndersa
trashegimtari 1 tij, njezetvjegari Harallamb, i takon breznise se gjashte te ketij trungu.
Jorgo Nikolla Ceko banon familjarisht ne Athine, ndersa Aleks Nikolla Ceko banon me
gjithe familjen ne Halqidhe te Greqise. Kéta i perkasin breznise se katert. Ilir Arqgile
Ceko, ge 1 perket breznise se peste, banon familjarisht ne Patra, ndersa 1 biri, 27-vjecari
Arqilea i1 perket breznise se gjashte. Ne Arizona te SHBA-se banon dhe punon prej vitesh
Petraq Arqilea Ceko. Nga breznia e peste ne Greqi banojne dy djemte e Ilia Vasil Cekos,
perkatesisht Vasili dhe Kristua, ndersa ne Bon te Gjermanise banon familjarisht
Mihallag Andrea Ceko dhe djali 12-vjecar Andrea, qe trashegoi emrin e gjyshit dhe 1
perket breznise se gjashte.

Per sa 1 perket trungut te Pavlo Cekos, qe eshte i dyti ne renditje, trashegimtare te
gjinise mashkullore jane vetem Kostandin Thodhori Ceko dhe i biri i1 tij Anxhelo, ge
banojne ne SHBA dhe i perkasin breznise se katert dhe te peste.

Nga trungu 1 trete, ge ka si themelues Spiro Cekon, me i madh ne moshe eshte Spiro
Panajot Ceko, i cili mori edhe titullin e "stergjyshit" dhe aktualisht banon ne Athine dhe
ka trashegimtar Emilion, qe i perket breznise se katert dhe nipi mban emrin e tij, Spiro.
Ne Greqi jeton familjarisht Panajoti Ceko, 1 biri i Thomait, ndersa per Panajot Llambi
Cekon, i cili jeton edhe ai ne Athine, nuk disponohen te dhena.

Shpresoj ge ne brezat e ardhshem do te shumefishohen Cekatet, kudo ge do te jene
dhe deshiroj e uroj te jene te denje per familjen, farefisin dhe shogerine dhe te kene jete te
lumtur te gjithe, si ne brezat e tanishem, dhe ne ata qe do te vijne.

Me dashuri dhe respekt
Andrea Ceko
Tirané, shkurt 2021
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Shtesé né epilogun mbas botimit té librit.

Duke menduar s¢€ libri “Cekatét e Lefterohorit “ do t€ kishte interes kryesisht vetém
pér fisin e Cekatéve dhe me pak pér bashkéfshatarét dhe me gjeré, librin e botova né€ pak
kopje (njéqind kopje) dhe e shpérndava pa e vené né shitje.

Por, ishin t€ shumta kérkesat, nga miqté, shokét dhe té njohurit pér kéte libér. Né
pamundesi pér ta ribotuar aktualisht, sidomos pér ta shpérndare dhe pér t€ plotesuar
kérkesat e t€ interesuarve , librin po nxjerr né€ faqén e internetit «EigvBepoydpt Bopeiov
Hnelpov». Kushdo qé €shté€ i ineresuar té lexuar apo pér t€ kopjuar do ta gjejé né keté
fage t€ internetit.

Vlen pér té theksuar, s€ nga origjinali nuk kam beré ndryshime, pérvec disa korigjime
drejtéshkrimore dhe ndonje shprehje, ose fjale qé stononte.

Theksoj s€ mbas botimit té librit, fatkeqésisht kané ndérruar jeté nga fisi i Cekatéve 4
veta e konkretisht: Harallamb Mihal Ceko, Anastasia Sotir Ceko ( bashkéshortja e
Arqilea Mihal Cekos), Petraq Arqgilea Ceko dhe Fanie Ceko (Terziu), bashkéshortja e
Thoma Panajot Cekos, pér t€ cilét nuk kam beré ndryshime né gjeneralitetét dhe ne
Pemén gjenealogjike.

Edhe njé heré kerkoj ndjes€ lexuesve, pér ndonje pasaktesi dhe jané té lutur t€ me
informojné, g€ né ribotimin e mundshém té bejmé permirésimet e nevojshme.

Gusht 2022
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PERMBAIJTJA E LENDES

NE VEND TE PROLOGUT 187

PJESA E PARE 191

Lefterohori, fshati yne i dashur 191
1 - Nje veshtrim i shkurter gjeografik, historik dhe demografik 191
2 - Traditat, arsimi, kultura 203
PJESA EDYTE 213

- Fillesat e fisit te Cekateve dhe brezat sipas trungjeve 213

A - JORGO LOLI CEKO (i Vjetri), THEMELUESI

I TRUNGUT TE PARE 217
A/1- Petro Ceko, gjyshi im 218
A/1/1- Mihal Ceko dhe familja e tij 222
A/1/1/1- Arqilea, djali i madh i Mihal Qekos

dhe trashegimtaret e tij 229
A/1/1/2- Harallamb Ceko dhe familja e tij 232
A/1/1/3- Andrea, djali i vogel 1 Mihalit dhe familja e tij 234

A/1/1/4- Kaliroi Ceko (Shkurti), vajza e Mihalit dhe Anastasise 246
A1/2- Vasil Ceko, djali i dyte i Petros dhe trashegimtaret e tij 247
A/1/2/1- 1lia, djali 1 vetem 1 Vasilit dhe trashegimtaret e tij 250
A/1/2/2- Evjenia, Afrodhiti dhe Aretia, tri vajzat e Vasil Cekos 252
A/1/3- Nikolla Ceko, djali i fundit i Petros dhe familja e tij 252
A/1/3/1- Jorgo Ceko, djali i madh i Nikolles dhe familja e tij 257
A/1/3/2- Aleksi, djali 1 dyte 1 Nikolles dhe familja e tij 258
A/1/3/3- Irini dhe Eleni, dy vajzat e Nikolla Cekos 259
A/1/4- Kaliopi, bija e vetme dhe me shume halle e Petros Cekos 260

B - PAVLLO CEKO, THEMELUESI I TRUNGUT TE DYTE

TE QEKATEVE 263
B- Pavllo Ceko, themeluesi i trungut te dyte te Cekatéve 263
B/1- Leonidha Ceko qe nuk la trashegimtare 263
B/2- Kostandin (Kosta) Ceko dhe familja e tij e madhe 266
B/2/1- Thodhori Ceko dhe familja e tij 269

B/2/1/1- Kostantini dhe Rajmonta, dy femije te Thodhoriut 272
B/2/2 Aristidhi dhe Vangjeli, dy djemte e Kostes dhe Garufos

ge e paten jeten te shkurter 272
B/2/3 Eftihia, femija i pare i ¢iftit Kosta dhe Garufo Ceko 274
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B/2/4 Anastasia, vajza e Kostes dhe Garufo Cekos qe nuk la

trashegimtare 275
C- SPIRO CEKO (i Vjetri), THEMELUESI I TRUNGUT

TE TRETE TE CEKATEVE 277
C- Spiro Ceko (i Vjetri), themeluesi i trungut te trete 277
C/1- Panajot Ceko, djali i madh i Spiros dhe familja e tij 280
C/1/1- Spiro Ceko (i Riu), djali i madh i Panajotit 284
C/1/2- Thomai, djali i vogel i Panajotit dhe familja e tij 287
C/1/3- Elefteria, femija i pare i ¢iftit Panajot dhe Polikseni Ceko 289
C/2 - Llambi Ceko, djali i dyte i Spiros 291
NE VEND TE EPILOGUT 295
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